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(४. सठायतनवग्गो ) 


नमो तस्स भगवतो भरहतो सम्मासम्बुद्स्स 





संयुत्तनिकायपाछिः 


सन्छायतनकम्गो 
२५. सष्णयतनसंयुततं 


१. एव मे सुत । एक समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवनं 
ग्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्ख्‌ भ्रामन्तेसि ~ 


""भिक्खवो" ति । “भदन्ते'' ति ते भिक्ख भगवतो पच्चस्सोस । भगवा 
एतदवोच- * 


“चक्स्‌, भिक्खवे, श्रनिच्च । यदनिच्च त दक्ख, य दक्ख 
तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्नाय दद्रुन्ब । सोत ्रनिच्च । यदनिच्च पे० । 
घान श्रनिच्चं । यदनिच्च पे० । जिनब्हा श्रनिच्चा । यदनिच्चत 
दुक्ख , य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जनाय दट्रुन्ब । कायो भ्रनिच्चो । 
यदनिच्च प° । मनो अ्रनिच्चो । यदनिच्च त दुक्ख, य दक्ख 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नैसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथामृतं सम्मण्पञ्जाय दटुब्ब । एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररिय- 
सावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, सोतस्मि पि निन्बिन्दति, घानस्मिपि 
निन्बिन्दति, जिव्हाय पि निन्बिन्दति, कायस्मि पि निष्बिन्दति, मनस्मि 
पि निच्विन्दति। निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि 
विमुत्तमिति जाणं होति । 'लीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरियं, कत करणीय, 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती ति । 


पमो 


२ श्रज्छत्तदुक्वयुत्तं 
२ “चक्खु, भिक्खवे, दक्ख । य दक्ख तदनत्ता॒यदनन्ना नं 
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दटुञ्ब ! सोत दुक्व ॒पे० घान दुक्छ जिन्हा दुक्छा कायो 
द्क्लो मनो दुक्खो । य दुक्व तदन्ता, यदलत्ता त नेत मम, 
सोहमस्मि, न मेसो अ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्व्नाय ददुन्ब । 
एव पस्स॒ पे नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"' ति । 
३ श्रज्छत्तानत्तसुत्त 
२ “चक्खु, भिक्खवे, श्ननत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्ुब्ब । 
सोत श्रनत्ता प° घान श्रनत्ता जिन्हा भ्रनत्ता . कायो भ्रनत्ता 
मनो श्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो म्र्ता' ति 
एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय ददटुन्ब पे०. नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 
४ बाहिरानिच्चसुत्तं 
४ रूपा, भिक्खवे, अ्रनिच्चा । यदनिच्च त दुक्छ, य 
दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता त॒ नेत मम, नेसोहमरिम, न मेसो भ्रत्ता' 
ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुब्बं । सहा . गन्धा रसा 
फोटुन्बा धम्मा अ्रनिच्चा । यदनिच्च त दुक्ड, य दुक्ख तदनत्ता 
यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभृत 
सम्मप्पञ्व्याय दटुन्ब । एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको खूपेसु 
पि निन्बिन्दति, सेसु पि निष्विन्दति, गन्धेसु पि निच्िन्दति, रसेसु पि 
निन्बिन्दति, फोदटुब्बेसु पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति । निञ्विन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुक्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । 
'खीणा जाति, वुसित ब्रहमचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानातीः' ति । 
५ बाहिरदुक्वसुत्तं 
५. “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा । य दुक्छ तदनत्ता, यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मपञ्च्याय 


ददुन्ब । सहा गन्धा - रसा फोटरुम्बा . धम्मा दुक्ला । य॑ दुक्ख' 
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तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति"एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय ददुब्ब । एवं पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती"' ति । 
६ बाहिरानत्तयुत्तं 
६ “रूपा, भिक्खवे, श्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्नाय ददुन्ब 
पे० सहा गन्धा रसा फोटरन्बा धम्मा श्रनत्ता । यदनत्तात 
नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" विः एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्नाय 
दटुन्ब । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 





७ श्रञ्सत्तानिच्चातीतानागतयुत्तं 
७ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च भ्रतीतानागत, को पन वादो 
पच््वुप्पन्चस्स । एव परस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि 
चक्सुस्मि अननपेक्ो होति, अ्रनागत चक्सु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोत श्रनिच्च 
. घान भ्रनिच्च जिन्डा ्रनिच्चा प्रतीतानागता, को पन वादो पच्चु- 
प्पन्नाय । एव परस्स, भिक्खवे, सतवा भरियसावको श्रतीताय जिन्हाय 
ग्रनपेक्खो होति, अनागत जिन्ह्‌ नाभिनन्दति, पच्चृष्पन्चाय जिब्ाय 
निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति कायो श्रनिच्चो पे० 
मनो भ्रनिच्चो भ्रतीतानागतो, को पन वादो पच्चृष्पन्नस्स । एव पस्स, 
भिक्खवे, सुतवा अरियसावको श्रतीतस्मि मनस्मि श्रनपेक्खो होति, 
ग्रनागत मन नाभिनन्दति, पच्चुप्पञ्चस्स मनस्स निल्बिदाय विरागाय 
निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 





८ श्रज्छत्तदुक्खातीतानागतसुत्तं 
८ “चक्सु, भिक्ववे, दुक्ड॒भ्रतीतानागत, को पन वादो 
पच्चुप्पन्नस्स । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा अ्ररियसावको भ्रतीतस्मि 
चक्खुस्मि श्रनपेक्लो होति, श्ननागत चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोत दुक्ख 
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पे० ' घान दुक्ड॒पे० जिन्हा दुक्ला ्रतीतानागता, को पन वादो 
पच्चुप्पन्नाय । एव प्स, भिक्छवे, सुतवा प्ररियसावको अ्रतीताय 
जिन्हाय श्रनपेक्खो होति, भ्रनागत जिन्ह नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नाय 
जिन्हाय निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति । कायो दुक्लो 

प° मनो दुक्खो श्रतीतानागतो, को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स । एव 
पस्स, भिक्छवे, सूतवा श्ररियसावको ग्रतीतस्मि मनस्मि भ्रनपेक्खो 
होति, ग्रनागत मन नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स मनस्स निम्बिदाय 
विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती” ति । 





€ श्रज्सत्तानत्तातीतानागतसुत्तं 


६ “चक्खु भिक्खवे ग्रनत्ता श्रतीतानागतं, को पन वादो 
पच्चुप्पस्चस्स । एव परस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको ग्रतीतस्मि 
चक्सुरिमि अ्रनपेक्लो होति, अनागत चक्सु नाभिनन्दति, पच्चुष्पच्चस्स 
चक्सुस्स निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोत श्रनत्ता 

पे० घान श्रनत्ता पे० जिब्हा श्रनत्ता श्रतीतानागता, को पन 
वादो पच्चुप्पन्नाय । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा प्ररियसावको अ्रतीताय 
जिन्हाय भ्रनपेक्लो होति, भ्रनागत जिनव्ह नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नाय 
जिब्हाय निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । कायो अ्रनत्ता 
- प° मनो भ्रनत्ता श्रतीतानागतो, को पन वादो पच्च॒प्पन्नस्स । 
एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको म्रतीतस्मि मनस्मि अ्रनपेक्खो 
होति, अ्रनागत मन नाभिनन्दति, पच्चृप्पन्नस्स मनसस निल्विदाय 
विरागाय निरोधाय परिपन्न होती" ति । 


पजा 


१० बाहिरानिच्चातीतानागतसुत्त 
१० “रूपा, भिक्खवे, श्रनिच्चा श्रतीतानागता, को पन वादो 
पच्चुप्पन्नानं / एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको श्रतीतेसु 
रूपेसु अ्रनपेक्छो होति; अ्रनागते रूपे नाभिनन्दति, पच्चुष्यन्नान 
रूपान निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपच्नो होति ! सहा .. गन्धा 
. रसा . फोटुव्बा धम्मा भ्रनिच्चा ्रतीतानागता, को पन वादो 
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प्रनपेक्छो होति, श्रनागते धम्मे नाभिनन्दति, पच्चुप्यन्नान धम्मानं 
निञ्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 





११ बाहिरदुक्खलातीतानागतसुत्तं 
११ रूपा, भिक्खवे, दुक्ा श्रतीतानागता, को पन वादो 
पच्चुप्पन्नान । एव पस्स, भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको श्रतीतेसु 
रूपेसु श्रनपेक्खो होति, भ्रनागते रूपे नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नान रूपान 5 
निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपच्नो होति प° । 6 





१२ बाहिरानत्तातीतानागतसुत्त 
१२ “रूपा भिक्लवे, श्रनत्ता श्रतीतानागता, को पन वादो 
पच्चुप्पन्नान । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतेसु रूपेसु 
ग्रनपेक्लो होति, ्रनागते रूपे नाभिनन्दति, पच्चुष्पन्नान रूपान निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पट्िन्नो होति । सहा गन्धा रसम. 10 
फोटुन्बवा धम्मा म्रनत्ता भ्रतीतानागता, को पन वादो पच्चुप्पन्नानं 1 
एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको ग्रतीतेसु धम्मेसु श्रनपेक्लो 
होति, अ्ननागते धम्मे नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नान धम्मान निब्बिदाय 
विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति 
ग्रतिच्चवम्गो पठमो । 
तस्युह्‌ानं 
प्रनिच्च दुक्खं ॒श्रनत्ता च, तयो भ्रज्छत्तबाहिरा । 15 
यदनिच्चेन तयो वृत्ता, ते ते ग्रज््षत्तबाहिरा ति ॥ 
© 
१२. पठमपुम्बेसम्बोधसुत्त 
१३ सावत्थिनिदान । “पुब्बेव मे, भिक्खवे, सम्बोधा ' श्रनभि- ॐ 241 
सम्बद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि - कोनु खो चक्सुस्स 2; 
ग्रस्सादो, को भ्रादीनवो, किं निस्सरण ” को सोतस्स .प० . को घानस्स 
को जिव्हाय . को कायस्स॒ को मनस्स भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि 20 
निस्सरण' ति ? तस्स मच्छ, भिक्खवे, एतदहोसि - य खो चक्खु पटिच्च 
उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय चक्सुस्स भ्रस्सादो । यं चक्खु श्रनिच्चं 








दुक्ड धिपरिणामधम्म, अरय चक्खस्स श्रादीनवो । यो चक्खुस्मि छन्द- 
रागविनयो छन्दरागप्पहान, इद चक्ुस्स निस्सरण । य सोत॒ पे° 
य घान . पे० य जिन पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय जिव्हाय 
म्रस्सादो । य ` जिब्हा श्रनिच्चा दुक्वा विपरिणामधम्मा, अरय जिब्हाय 
ग्रादीनवो । यो जिन्हाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान, इद जिब्हाय 
निस्सरण । य काय पे य मन पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, 
प्रय मनस्स भ्रस्सादो । य मनो भ्रनिच्चो दुक्खो विपरिणामधम्मो, श्रय 
मनस्स श्रादीनवो । यो मनस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं 
मनस्स निस्सरण" ति । 

“यावकीवञ्चाहुं, भिक्खवे, इमेस छल ्रज्छत्तिकान श्रायतनान 
एव भ्रस्सादं च अस्सादतो, भ्रादीनव च श्रादीनवतो, निस्सरण च 
निस्सरणतो यथाभूतं नान्भञ्व्नासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनृत्तर 
सम्मासम्बोधि अरभिसम्बुद्धो' ति पच्चज्नासि । यतो च स्वाह, 
भिक्खवे, इमेस क्लं म्रज्सत्तिकान भ्रायतनान एव श्रस्साद च भ्रस्सादतो 
प्रादीनवं च श्रादीनवतप्र, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत श्रन्भञ्च्यासि, 
ग्रथाह्‌, भिक्लवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तर॒सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो' ति 
पच्चञ्व्ासि । जाण च पन मे दस्सन उदपादि ~ श्रकुप्पा मे 
विमुत्ति, ग्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनन्भवो"' ति । 





१४ दुतियपुन्बसम्बोधसुत्तं 

१४ “पुब्बेव मे, भिक्खवे सम्बोधा भ्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्से सतो एतदहोसि - को नु खो रूपान भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, 
कि निस्सरण ? को सहानं प° . को गन्धान .. को रसान . को 
फोटुब्बान को धम्मानं भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरणं' ति ? 
तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - य सो रूपे पटिच्च उप्पज्जति सुख 
सोमनस्स्‌, श्रयं रूपान भ्रस्सादो । य रूपा ग्रनिच्वा दुक्खा ।वपरि५ाम- 
धम्मा, श्रय रूपानं भ्रादीनवो । यो रूपेसु छन्द रागविनयो छन्दराग- 
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प्पहान , इद रूपान निस्सरण । यं सहे गन्धे रसे .“फोटुब्बे 
य धम्मे पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय धम्मान भ्रस्सादो । य 
धम्मा श्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय धम्मान श्रादीनवो । यो 
धम्मेसु छन्द रागविनयो छन्दरागप्पहान, इद धम्मानं निस्सरण ति । 

“यावकीवञ्चाह्‌, भिक्खवे, इमेस छन्न बाहिरान भ्रायतनान 
एव श्रस्साद च श्रस्सादतो, आरादीनवे च श्रादीनवतो, निस्सरण च 
निस्सरणतो यथाभूत नाब्भञ्जासि, नेव तावाहुः भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सब्रह्मके सस्समणन्राह्यमणिया पजाय सदेवमनुस्साय नुत्त 
सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बद्धो' ति पच्चञ्व्यासि। यतो च स्वाह, भिवखवे, 
इमेस खन्न बाहिरान श्रायतनान एव भ्रस्साद च श्रस्सादतो, ्रादीनव 
च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभृत श्रन्भञ्च्यासि, ्रथाहः 
भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय श्रनुत्तर सम्मासम्बोधि भ्रभिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्जासि । 
नाण च पन मे दस्सन उदपादि ~ श्रकप्पा में विमुक्ति, भ्रषमन्तिमा 
जाति, नत्थि दानि पूनन्भवोः'' ति । 

१५ पठमश्रस्सादपरियेसनयुत्तं 

१५ “चक्खुस्साह, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसन भ्रचरि । यो 
चक्खुस्स भ्रस्सादो तदज्ज्ञगम । यावता चक्खुस्स श्रस्सादो पञ्च्यायमे 
सो सुदिद्रो । चक्खुस्साह्‌, भिक्छवे, भ्रादीनवपरियेसन श्रचरि । यो 
चक्खुस्स भ्रादीनवो तदञ्क्रगम । यावता चक्खुस्स भ्रादीनवो पञ्ब्याय 
मे सो सुदिद्रो । चक्खुस्साह, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसन भ्रचरि । य 
चक्खुस्स निस्सरण तदज््गमं । यावता चक्खुस्स निस्सरण पञ्जाय 
मे * तं ` युदिद्रु। सोतस्साह, भिक्लवे घानस्साह्‌, भिक्खवे जिब्हा- 
याह भिक्खवे, ग्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो जिब्हाय भ्रस्सादो तदज्सरगम । 
यावता जिन्हाय श्रस्सादौ पञ्च्याय में सो सुदिद्रो । जिन्हायाहु, भिक्वे, 
प्रादीनवपरियेसन श्रचरि । यो जिब्हाय श्रादीनवो तदज्छगमं । यावता 
जिन्हाय आदीनवो पञ्नाय मे सो सुदिद्रो । जिन्हायाह्‌, भिक्खवे, 
निस्सरणपरियेसन भ्रचरि । यं जिब्हाय निस्सरणं तदज्ज्ञगमं। यावता 


जिग्हाय निस्सरण, पञ्ज्नाय मे त सुदिदर . .पे० . मनस्साहं, भिक्वे, 
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श्रस्सादपरि्यैसन श्रचरि । यो मनस्स भ्रस्सादो तदज्क्गम । यावता 
मनस्स श्रस्सादो पञ्व्याय मे सो सदिद । मनस्साह, भिक्खवे, भ्रादीनव- 
परियेसन अ्रचरि । यो मनस्स श्रादीनवो तदज्छगम । यावता मनस्सं 
ग्रादीनवो पञ्जाय मे सो सुद्र । मनस्साह्‌, भिक्खवे, निस्सरण- 
परियेसन श्रचरि । य मनस्स निस्सरण तदञ्कगम । यावता मनस्स 
निस्सरण, पञ्नाय मे त सुदिट्ु । 

“यावकीवञ्चाह, भिक्खवे, इमेस दच्च श्रज्स्त्तिकान श्रायतनान 
म्रस्साद च अ्रस्सादतो, श्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूत नान्भञ्ज्नासि पे० पच्चञ्व्नासि । जाण च पन मे दस्सन 
उदपादि - श्रकुप्पा मे विमृत्ति, अ्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पूनन्भवो"' ति । 





१६. दुततियश्रस्सादपरियेसनसुत्तं 

१६ “रूपानाह, भिक्खवे, श्रस्सादपरियेसन श्रचरि । यो रूपान 
प्रस्सादो तदज््गम । यावता रूपान भ्रस्सादो पञ्ञाय मे सो सुदिद्रो । 
रूपानाह, भिक्खवे, श्रादीतवपरियेसन ्रचरि । यो रूपान अआ्रादीनवो 
तदज्छगम । यावता रूपान श्रादीनवो पञ्च्याय मं सो सुद्र । रूपा- 
नाह भिक्खवे, निस्सरणपरियेसन अ्रचरि । य रूपान निस्सरण तदज््- 
गमं । यावता रूपान निस्सरण, पञ्च्ाय में त सुदिटरु । सहानाह, 
भिक्लवे गन्धानाह, भिक्लवे रसानाह्‌ भिक्खवे फोदटुन्बानाह, 
भिक्छवे धम्मानाह, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसन श्रचरि ! यो धम्मान 
श्रस्सादो तदञ्छगम । यावता धम्मान ्रस्सादो पञ्व्ाय मे सो सुदि | 
धम्मानाह्‌, भिक्खवे, आ्आादीनवपरियेसन श्रचरि । यो धम्मान म्रादीनवो 
तदज्ज्ञगम । यावता धम्मान भ्रादीनवो पञ्ाय मे सो सुद्र । धम्मा- 
नाह, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसन म्रचरि! य धस्मानं निस्सरण 
तदज्गम । यावता धम्मान निस्सरण, पञ्जाय मे त सदिद | 

“यावकीवञ्चाह्‌, भिक्खवे, इमेस छन्न बाहिरान श्रायतनान 
ग्रस्साद च भ्रस्सादतो, भ्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूत नान्भञ्जासि प° पच्चजञ्व्ासि। जाण व पन मे दस्सन 
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उदपादि ~ श्रकुष्पा मे विमुक्ति, भ्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पुनव्भवोः" ति । 


णिक 


१७. पठमनोचेभ्रस्सादयुत्तं 


१७ “नो चेद, भिक्खवे, चवखस्स भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद 
सत्ता चक्सुस्मि सारज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि चक्खुस्स 
ग्रस्सादो तस्मा सत्ता चक्ुस्मि सारज्जन्ति ! नो चेद, भिक्खवे, चक्खुस्स 
ग्रादीनवो ्रभविस्स, न यिद सत्ता चक्खुस्मि निन्बिन्देय्यु । यस्मा च 
खो, भिक्खवे, ्रत्थि चक्सुस्स भ्रादीनवो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि निव्वि- 
न्दन्ति । नो चेद, भिक्खवे, चक्ुस्स निस्सरण ग्रभविस्स, न यिद सत्ता 
चक्ख॒स्मा निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रस्थि चक्खुस्स निस्सरण 
तस्मा सत्ता चक्खुस्मा निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्खवे, सोतस्स भ्रस्सादो 
प्रभविस्स नो चेद, भिक्खवे, घानस्स म्रस्सादो भ्रभविस्स “नो चेद, 
भिक्खवे, जिनव्टाय भ्रस्सादो अ्रभविस्स, न यिद सत्ता जिन्हाय सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि जिन्हाय म्रस्सादो तस्मा सत्ता जिन्हाय 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, जिन्हाय भ्रादीनवो ्रभविस्स, न यिद 
सत्ता जिव्हाय निब्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्वे, श्रत्थि जिब्हाय 
ग्रादीनवो तस्मा सत्ता जिब्हाय निष्बिन्दन्ति । नो चेद, भिक्खवे, 
जिव्हाय निस्सरण भ्रभविस्स, न यिद सत्ता जिन्हाय निस्सरे्यु । यस्मा 
च खो, भिक्खवे, ्रत्थि जिन्हाय निस्सरण तस्मा सत्ता जिनब्हाय 
निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्खवे, कायस्स श्रस्सादो श्रभविस्स. नो चेद, 
भिक्ववे, मनस्स भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद सत्ता मनस्मि सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि मनस्स भ्रस्सादो तस्मा सत्ता मनस्मि 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, सनस्स श्रादीनवो श्रभविस्स, न यिद 
सत्ता मनस्मि निन्बिन्देय्य॒ । यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि मनस्स 
ग्रादीनवो तस्मा सत्ता मनसिमि निन्बिन्दन्ति । नो चेद, भिक्खवे, मनस्स 
निस्सरण श्रभविस्स, न यिद सत्ता मनस्मा निस्सरेय्यु । यस्माच खो, 
भिक्खवे, श्रत्थि मनस्स निस्सरण तस्मा सत्ता मनस्मा निस्सरन्ति । 


“यावकीवजञ््व, भिक्खवे, सत्ता दमेस छ अ्रज्मत्तिकान अआ्आयत- 
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१२ सयुत्तनिकायो | ३५ १७ १७- 


निस्सरणतो यथाभूत नान्मज्जसु ', नेव ताव, भिक्खवे, सत्ता सदेवका 
लोका समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय 
निस्सटा विसञ्जुत्ता विप्पमत्ता विमरियादीकतेन ` चेतसा विहरिसु । 
यतो च खो, भिक्वे, सत्ता उमेस छन्न भ्रज्छत्तिकान भ्रायतनान भ्रस्साद 
च श्रस्सादतो, ग्रादीनव च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत 
ग्रन्भञ्व्यसु*, श्रथ, भिक्वे, सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका 
सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्कत्ता विप्पमृत्ता 


` विमरियादीकतेन चेतसा विहरन्ती ति । 
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१८ दुतियनोचेप्रस्सादसृत्त 

१८ शनो चेद, भिक्खवे, रूपान श्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद 
सत्ता रूपेयु सारज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, अत्थि रूपान भ्रस्सादो 
तस्मा सत्ता रूपेसु सारज्जन्ति ! नो चेद, भिक्वे, रूपान श्रादीनवो 
प्रभविस्पै, न यिद सत्ता रूपेसु निज्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, 
ग्रत्थि रूपान श्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपेसु निन्बिन्दन्ति । नो चेद, 
भिक्वे, रूपान निस्सरणु ग्रभविस्स, न यिद सत्ता रूपेहि निस्सरेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, ग्रत्थि रूपान निस्सरण तस्मा सत्ता रूपेहि 
निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्खवे, सहान गन्धान रसान फोद्रुम्बान 
धम्मान भ्रस्सादो म्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेसु सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्लवे, अत्थि धम्मान भ्रस्सादो तस्मा सत्ता धम्मेसु 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, धम्मानं भ्रादीनवो ्रभविस्स, न यिद सत्ता 
धम्मेयु निन्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि धम्मान भ्रादीनवो 
तस्मा सत्ता धम्मेसु निन्बिन्दन्ति । नो चेद, भिक्खवे, धम्मान 
निस्सरण श्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेहि निस्सरेय्यु । यस्माच सो 

भिक्खवे, श्रत्थि धम्मान निस्सरण तस्मा सत्ता धम्मेहि निस्सरन्ति । 
“यावकीवञ्च, भिक्वे, सत्ता इमेस छ बाहिरान भ्रायतनान 
श्रस्साद च श्रस्सादतो, श्रादीनव च भ्रादीनवतो, [न॑स्सर च निस्सरणतो 
यथाभूत नान्भञ््यसु, नेव ताव, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका 
सत्रह्यका सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसज्युत्ता 


न 


१ नान्भञ्च्ास्‌ -स्या०, रो० । २ विमर्ियादिकतेन - रो०; विपरियादिकतेन - 
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विप्पमुत्ता विमरियादीकतेन चेतसा विहूरिसु । यतो च खो; भिक्खवे, 
सत्ता इमेस छल बाहिरान भ्रायततनान ग्रस्साद च भ्रस्सादतो, श्रादीनव च 
ग्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभृत अ्रन्भञ्ज्सु, श्रथ, भिक्खवे, 
सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्स॒त्ता विप्पमुत्ता विमरियादीकतेन चेतसा 
विहरन्ती" ति । 
१६ पठमाभिनन्वसुत्तं 
१९ यो, भिक्खवे, चक्खु भ्रभिनन्दति, दक्ख सो ग्रभिनन्दति । 
यो दक्ख भ्रभिनन्दति, ग्रपरिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो सोत 
पे० योघान ..पे° यो जिन्ह भ्रमिनन्दति, दुक्खं सो श्रभिनन्दति । 
यो दक्ख श्रभिनन्दति, ग्रपरिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो काय 
प० यो मन श्रभिनन्दति, दुक्खं सो अभिनन्दति । यो दुक्खं ग्रभि- 
नन्दति, श्रपरिमत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 
भ्यो च खो, भिक्वे, चक्खु नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभिनन्दति । 
यो दुक्ख नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्स्मए़र ति वदामि । यो सोत 
पे० यो घान पे० यो जिब्हु नाभिनन्दति, दुक्व सो नाभिनन्दति । 
यो दक्ख नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो काय 
प० यो मन नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभिनन्दति । यो दक्ख नाभि- 
नन्दति, परिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 





२० दुतियाभिनन्दसृत्तं 

२० शयो, भिक्खवे, रूपे स्भिनन्दति, दुक्ड सो भ्रमिनन्दति । 

यो दक्ख अभिनन्दति, ग्रपरिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सहे 
पे० गन्धे . रसे फोटुव्बे धम्मे भ्रभिनन्दति, दुक्ख सो ग्रभि- 
नन्दति । यो दुक्ख भ्रभिनन्दति, ्रपरिमुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 
“यो च खो, भिक्वे, रूपे नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । 

यो दक्ख नाभिनन्दति, परिमुक्तो सो दुक्छस्मा ति वदामि । यो सह 
पे० गन्धे रसे फोटुन्बे धम्मे नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभि- 
नन्दति । यो दुक्ख नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो द्क्लस्मा ति वदामि” । 
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२१ पठमदुक्वुप्पादसुत्त 
२१ “यो, भिक्लवे, चक्सुस्स उप्पादो ठिति श्रभिनिब्बत्ति 
पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो, रोगान टिति, जरामरणस्स पातुभावो ! 
यो सोतस्स पे० यो घानस्स यो जिन्ाय यो कायस्स यो 
मनस्स उप्पादो ठिति प्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्स्सेसो उप्पादो, 
रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 
यो च खो भिक्खवे, चव्खस्स निरोधो वूपसमो भ्रत्थद्खमो १, 
इक्लस्सेसो निरोधो, रोगान वूपसमो, जरामरणस्स भ्रत्थद्खमो । यो 
सोतस्स यो घानस्स यो जिन्हाय यो कायस्स यो मनस्स 
निरोधो वूपसमो भ्रत्थद्खमो, दुक्स्सेसो निरोधो, रोगान वृपसमो, 
जरामरणस्स ्रत्थद्खमो' ति 
२२ दुतियदुक्खुप्पादयुत्तं 
२२ “यो, भिक्खवे, रूपान उप्पादो ठिति श्रभिनिन्ब्ति पातु- 
भावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, रोगान रिति, जरामरणस्स पातुभावो | 
यो सहान पे० यो मन्धान योरसान यो फोदुल्बान यो 
भम्मान उप्पादो ठिति श्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्वस्सेसो उप्पादो, 
रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 
यो च खो, भिक्खवे, रूपान निरोधो वूपसमो अत्थद्धमो, 
दुक्लस्सेसो निरक्थो, रोगान वृपसमो, जरामरणस्स ग्रत्थद्धमो । यो 
सदान पेऽ योगन्धान योरसान यो फोटुव्बान यो ध्मात 
निरोधो वृपसमो श्रत्थद्धमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगान वूपसमो, 
जरामरणस्स भ्रत्थद्धमो' ति । 
यमकवम्गो दुतियो । 
तस्सुहान 
सम्बोधेन दुवे वृत्ता, श्रस्सादेन रपरे दुवे । 
नो चैतेन दुवे वृत्ता, अ्रभिनन्देन श्रपरे दुवे । 
उप्पादेन दुवे वुत्ता, वग्गो तेन पवृच्चती * ति ।। 


| 3 जज म 
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२३. सम्बसुत्तं 

२३ सावत्थिनिदान । “सब्ब वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ` । 
त सुणाथ । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब † चक्खु चेव रूपा च सोत च सहा 
च घान च गन्धा च जिन्हा च रसा च कायो च फोटरुन्बा च मनो च धम्मा 
च ~ इद वुच्चति, भिक्वे, सन्ब । यो, भिक्वे, एव वदेय्य - श्रहुमेत 
सब्ब पच्चक्खाय भ्रञ्व सब्बं पञ्चयापेस्सामी ' ति, तस्स वाचावत्थुक- 
मेवस्स ˆ, पुद्रो च न सम्पायेय्य *, उत्तरि च विघात भ्रापज्जे्य । त 
किस्स हेतु † यथा त, भिक्खवे, श्रविसयस्मि" ति । 





२४ पहानसुत्तं 

२४ “सब्बप्पहानाय वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । त 
सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बप्पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्खवे, 
पहातन्ब, रूपा पहातव्बा, चक्सुविञ्व्नाण पहातन्ब, चक्खुसम्फस्सो 
पहातब्बो, यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सूख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि पहातन्ब पेऽ जिब्हा पहातन्बा, 
रसा पहातन्बा, जिन्हाविजञ्जाण पहातब्ब, जिब्हासम्फस्सो पहातव्बो, 
यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा 
प्रदुक्खमसुखं वा त पि पहातन्ब । कायो पहातन्बो मनो पहातव्बो, 
धम्मा पहातब्बा, मनोविञ्जाण पहातन्ब, मनोसम्फस्सो पहातब्बो, 
यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्खम- 
सुख वा त पि पहातब्ब । ्रय खो, भिक्खवे, सब्बप्पहानाय धम्मो” ति । 





२५. भिञ्च्यापरिञ्व्यापहानयुत्तं 


२५ सब्ब अरभिञ्ा परिञ्वा पहानाय वो, भिक्खवे, 
धम्म देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमो च भिक्लवे, सब्ब प्रभिञ्चा 
परिञ्व्या पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्वे, श्रभिञ्व्या परिञ्व्ना 
पहातव्ब, रूपा भ्रभिञ्जा परिञ्जा पहातन्बा, चक्ख॒विञ्जाण भ्रभिच्व्या 
परिञ्व्ा पहातन्ब, चक्सुसम्फस्सो श्रभिञ्वा परिञ्व्या पहातन्बो 


१ देसिस्सामि-स्था०, रो० । २ पञ्ञ्यपेस्छामी - स्या० । ३ वाचावत्थरेवस्स- 
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यम्पिद चवखसम्फस्सपच्चया उष्पज्जति वेदयित सूख वा दक्ख वा 
प्दुक्वमसूख वा त पि श्रभिजञ््ा परिञ्जा पहातन्ब १० जिव्हा 
ग्रभिञ्ज्ा परिञ्जा पहातम्बा, रसा श्रभिञ्जा परिजञ्जा पहातव्वा, 
जिव्हाविञ्जाण श्रभिञ्वया परिञ्व्या पहातन्ब, जिव्ासम्फस्सो 
ग्रभिज्व्या परिञ्ञ्या पहातन्बो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा श्रदुक्छमयुल वा त पि म्रभिञ्जा 
परिञ्व्या पहातन्ब । कायो म्रभिञ्व्या परिञ्जा पहातन्बो मनो 
ग्रभिञ्व्ना परिञ्जा पहातव्बो, धस्मा श्रभिञ्जा परिजञ्जा पहातन्बा, 
मनोविञ्ज्ाण प्रभिञ्ज्या परिञ्जा पहातव्ब, मनोसम्फस्सो श्रभिञ्व्ना 
परिञ्व्या पहातब्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चथा उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्छमसुख वा त पि प्रमिञ्व्ना परिञ्जा पहातन्ब । 
श्रय खो, सिक्छवे, सन्ब श्रभिञ्व्या परिञ्व्या पहानाय धम्मो ति । 





२६ पठमश्रपरिजाननसुत्तं 


२६ “सव्व, भिक्खवे, अनभिजान श्रपरिजान मरविराजय श्रप्प- 
जह श्रभव्बो दुक्छक्खयायं । किञ्च, भिक्वे, ग्रनभिजान ` श्रपरिजान 
ग्रविराजय ग्रप्पजह ग्रभब्नो दृक्वक्छयाय † चक्खु, भिक्छवे, ्रनभिजान 
भ्रपरिजान म्रविराजय श्रप्पजह भ्रभन्बो दुक्खक्खयाय । रूपे अ्ननभिजान 
ग्रपरिजान भ्रविराजय भ्रप्पजह अ्रभन्नो दुक्वक्खयाय । चक्खुविञ्जाणं 
म्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय श्रप्पजह॒ भ्रभन्बो दुक्खक्खयाय । 
चक्खुसम्फस्स अरनभिजान भ्रपरिजान अ्रविराजय भ्रप्पजह भ्रभन्बो 
दुक्खक्खछयाय । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख 
वा दुक्छ वा भ्रदुक्छमसुख वा त पि अ्रनभिजान भ्रपरिजान भ्रविराजय 
म्रप्पजह्‌ श्रभन्बो दुक्वक्याय पे जिब्हु ्रनभिजान श्रपरिजान 
प्रविराजयं ्रषजह भ्रभन्बो दुक्वक्छयाय । रसे प° जिब्हा- 
विञ्जाण . पे जिन्हासम्फस्स पे० यम्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्व वा श्रदुक्छमसूख वातं पि 


-नन्वनः 


ग्रनभिजानं ग्रपरिजान भविराजयं श्रप्पजह श्रभन्बो दुक्लक्खयाय । काय 


प०... मन ॒भ्रनभिजानं अ्रपरिजान अ्रविराजय भ्रप्पजह्‌ श्रभव्बो 
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दुक्खक्खयाय । धम्मे पे० मनोविञ्जाण पे० मनोसम्फस्स 

प० यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा श्रदुक्छमसुख वा त पि ्रनभिजान भ्रपरिजान भ्रविराजयं ्रप्पजह्‌ 
भ्रभव्बो दुक्खक्छयाय । इद खो, भिक्खवे, सब्ब श्रनभिजान श्रपरिजान 
प्रविराजय भ्रप्पजह्‌ अ्रभन्बो दुक्खक्खयाय । 

“सब्ब च सो, भिक्खवे, अ्रभिजान परिजान विराजय पजह 
भव्बो दुक्खक्छयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रभिजान परिजान 
विराजय पजह भब्बो दुक्खक्वयाय ” चक्खु, भिक्खवे, श्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह भन्बो दुक्खक्खयाय । रूपे श्रभिजान परिजान 
विराजय पजह भव्बो दुक्खक्खयाय । चक्खुविजञ्जाण भ्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्खक्खयाय । चक्खसम्फस्स श्रभिजान 
परिजान विराजय पजह भब्बो दुक्खक्खयाय । यस्पिद चक्खसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्वमसुख वात पि 
रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दुक्खक्खयाय पे जिन्हु 
प्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भनव्बो दुक्खक्डयाय । रसे पे० 
जिन्हाविञ्जाण .पे० जिन्हासम्फस्स पे यम्पिद जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा अ्रदुवखमसुख 
वा त पि अ्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दुक्खक्खयाय । 
काय पे० मन श्रभिजान परिजान विराजय पजहु भन्बो दक्ख- 
क्खयाय । धम्मे पे० मनोविञ्ब्ाण पेऽ मनोसम्फस्स ..पे० .. 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा 
ग्रदुक्खममुख वा त पि अ्रभिजान परिजान विराजय पजहं भन्बो 
दुक्क्खयाय । इद खो, भिक्खवे, सब्ब श्रभिजान परिजान विराजय 
पजह भव्बो दुक्खक्वयाया' ति । 





२७ दुतियश्रपरिजाननसुत्तं 
२७ “सब्ब, भिक्खवे, ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय श्रप्प- 
जह श्रभञ्बो दुक्वक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, स्वं भ्रनभिजान अ्रपरि- 
जानं श्रविराजय भ्रप्पजह म्रभव्बो दुक्खक्खयाय ‡ य च, भिक्खवे, 
चक्खु , ये च रूपा, य च चक्सुविञ्व्याण, ये च चक्छुविञ्जा एल्व्‌- 
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तव्बा धम्मा पेऽ याच जिन्हा,येच रसा, यच जिब्हाविञ्जाण 
ये च जिब्हाविजञ्जाणविञ्च्यातव्बा धम्मा, यो च कायो, ये च फोटुन्बा 
यं च कायविञ्च्ाण, ये च कायविञ्व्याणविजञ्जातन्बा धम्मा, यो च 
मनो, ये च धम्मा, य च मनोविञ्ज्ाण, ये च मनोविञ्ब्नाणविञ्व्यातन्ना 
धम्मा - इद खो, भिक्खवे, सन्ब भ्रनभिजान श्रपरिजान भ्रविराजय 
म्रप्पजह्‌ अभन्बो दुक्खक्खयाय । 

“सब्ब, भिक्खवे , अ्रभिजान परिजान विराजय पजह भव्बा 
दुक्लक्लयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रमिजान परिजान विराजय 
पजह भब्बो दुक्वक्खयाय ? य च, भिक्खवे, चक्खु,येचखूपा,य चं 
चक्खुविञ्जाण, ये च चक्खुविञ्जाणविञ्जातनव्बा धम्मा पे या 
च जिव्हा, ये च रसा, य च जिव्हाविञ्जाण, ये च जिन्हाविञ्व्याण- 
विन्व्नातव्बा धम्मा , यो च कायो, ये च फोटुव्बा, य च कायविञ्जाण, 
ये च कायविञ्जाणविञ्ातव्बा धम्मा, यो च मनो,येचधम्मा, य 
च मभोविञ्व्याण, ये च मनोविञ्जाणविज्जातन्बा धम्मा - इद 
खो, भिक्खवे, सब्ब ॒भ्रभिजान परिजान विराजय पजह भव्बो 
दुक्खक्खयाया' ति । , 

२८ श्रादित्तसुत्तं 

२८ एक समय भगवा गयाय विहुरति गयासीसं सदधि भिक्सु- 
सहस्सेन । तत्र खो भगवा भिक्ख श्रामन्तेसि - “सन्ब, भिक्खवे, श्रादित्त । 
किञ्च, भिक्खवे, सब्ब ्रादित्त ? चक्खु, भिक्खवे, भ्राद्त्ति, रूपा 
म्रादित्ता, चक्खुविञ्जाण ग्रादित्त, चक्खुसम्फस्सो भ्रादित्तो, यस्पिद 
चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा अ्रदुक्खमसुख 
वात पि श्रादित्त। केन श्रादित्त ? “रागग्गिना दोसग्गिना मोहग्गिना 
प्रादित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्लेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि भ्रादित्त' ति वदामि . पे० जिन्हा श्रादित्ता, रसा म्रादित्ता, 
जिव्डहाविज्जाण भ्रादित्त, जिन्हासम्फस्सो आदित्तो, यम्पिद जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्वमसुखं वा 
तं पि ्रादित्त । केन भ्रादित्तं ?2 ररागग्गिना दोसम्गिना मोहम्गिना 


प्रादित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेषहि 
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उपायासेहि श्रादित्त' ति वदामि पेऽ मनो श्रादित्तो, धम्मा श्रादित्ता, 
मनोविञ्वाण श्रादित्त, मनोसम्फस्सो भ्रादित्तो, यसम्पिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा ्रदुक्वमयुख वा तपि 
म्रादित्त । केन श्रादित्त ' 'रागग्गिना दोसग्गिना मोहग्गिना श्रादित्त, 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवे दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि 
भ्रादित्त' ति वदामि ! एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि 
पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निल्विन्दति, 
चक्छुसम्पस्से पि निव्विन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा अ्रदुक्वमयुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति पे० 
यम्पिदि मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा 
ग्रदुक्लमसुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति । निञ्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति । “लीणा जाति, वृसित 
ब्रह्मचरिय, कत कारणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 
२९ इदमवोच भगवा । प्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासित 
ग्रभिनन्दु । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्व्यमाने तस्स भिक्सु- 
सहस्सस्स अनुपादाय भ्रासवेहि चित्तानि विमृच््जिसु ति । 





२९ श्रद्धभृतसुत्त 

३० एव मे सुत । एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने 
कृलन्दकनिवापे । तत्र खो भगवा भिक्खू ्रामन्तेसि - “सब्ब, भिक्खवे, 
शरद्धमूत । किञ्च, भिक्छवे, सब्ब श्रद्धभूत ? चक्सु, भिक्खवे, अरद्धभूत, 
रूपा श्रद्धभूता, चक्खुविञ्ाणं ग्रद्धभूत, चक्खुसम्फस्सो श्रद्धभूतो, यस्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सख वा दुक्खं वा श्रदुक्लम- 
सुख वा तपि श्रद्धभूत । केन ब्रद्धभूत † जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि ्रद्धभूत' ति वदामि 
पे० . जिन्हा श्रद्धभूता, रसा अद्धभूता, जिब्हाविञ्जयाणं भ्रद्धभूत, 
जिन्हासम्फस्सो श्रदधभूतो, यम्पिद जिव्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेद- 
यितं सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि श्रद्धमूत । केन श्रद्धभूत ? 
“जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि श्रद्धभूत' ति वदामि । कायो ्रद्धभूतो प° . मनो भ्रद्धभतो, 
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धम्मा श्रद्धभूता, मनोविञ्व्याण ब्रदभूत, मनोसम्फस्सो श्रद्धभूतो, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुख 
वात पिश्रदधभूत । केन श्रद्धभूत ? जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि श्रढभूत' ति वदामि । एव 
पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु 
पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि 
निष्बिन्दत्ति पे० यसम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्खं वा ्रदुक्खमयसुख वा तस्मि पि निल्बिन्दति । निष्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमत्तमिति जाण होति। 

खीणा जाति, बुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती'' ति । 





३० समृग्धातसारुप्पसुत्तं 

३१ “सन्बमञ्ज्ितसमुग्धातसारप्प वो, भिक्खवे, पटिपद 

देसेस्सामि । त सुणाथ, साधृक मनसि करोथ, भासिस्सामी ति । 
कतमा च स, भिक्खवे, सब्बमचञ्व्ितसम॒ग्चातसारुप्पा परि- 
पदा † इध, भिक्खवे, भिक्ख॒ चक्खु न मञ््यति, चक्खस्मि न मज्जति 
चक्खुतो न मज्जति, चक्खु" मे ति न मञ्च्यति । सूपे न ,मञ्ति, 
रूपेसु न मजञ्चति, रूपतो न मञ्जति, रूपा मे ति न मञ्बति । चक्खु- 
विञ्व्ाण न मज्जति, चक्वृविञ्व्याणस्मि न मज्जति, चक्खु- 
विञ्व्याणतो न मज्जति, चक्खूविञ्ज्ाण मे ति न मज्जति चक्ख- 
सम्फस्स न मज्जति, चक्सुसम्फस्सस्मि न मजञ्ति, चक्ख॒सम्फस्सतो 
न मज्जति, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मज्जति । यम्पिद चक्खृसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा प्रदुक्मसूुख वात पिन 
मज्जति, तस्मि पिन मज्जति, ततो पिन सञ्ञ्ति, तमे तिन सञ्जति 
जिन्ह्‌ न मञ्व्यति, जिन्हाय न मजञ््यति, जिन्हातो न मज्जति 
जिव्हा मे ति न मञ्ञ्यति । रसे न मज्जति, रसेसु न मञ्व्यति, रसतो 
मञ्ज्यति, रसा मे ति न मज्जति । जिन्हाविञ्ब्याण न मञ्जति 
जिव्दुरछट्च्ख्क्फस्म न मज्व्यति, जिव्हाविञ्व्याणतो न मज्जति 
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जिब्हाविञ्जाण मे ति न मज्जति । जिब्हासम्फस्स न मज्जति 
जिनव्हासम्फस्सस्मि न मञ्च्यति, जिव्हासम्फस्सतो न मज्जति, जिब्हा- 
सम्फस्सो मे ति न मञ्जति । यस्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसूख वा तपि न 
मज्जति, तस्मि पिन मज्जति, ततो पिन मञ्ञ्यति,तमेतिन मज्जति 

पे० मन न मञ्व्ति, मनस्मि न मजञ्ञ्यति, मनतो न मजञ्व्यति, 
मनो मे ति न मञ्व्वति। धस्मे न मञ्व्यति, धम्मेसु न मञ्व्यति, धम्मतो 
न मज्जति, धम्मा मे ति न मज्जति । मनोविञ्जाण न मज्जति 
मनोविजञ्व्जाणस्मि न सज्जति, मनोविञ्व्याणतो न मञ्व्यति, मनो- 
विञ्जाण मे ति त मज्जति । मनोसम्फस्स न मज्जति, मनोसम्फ- 
स्सस्मि न मजञ्वति, मनोसम्फस्सतो न मञ्जति, मनोसम्फस्सो मे ति 
न मञ्व्यति । यम्पिद मनोसस्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्खं वा भ्रदुक्लमसुख वा त पि न सञ्जति, तस्मि पि न सञ्जति 
ततो पि न मज्जति, त मे तिन मञ्चति। सब्ब न मञ्व्यति, संब्बस्मि 
न मज्जति, सब्बतो न मज्जति, सब्बमे ति न मञ्जति। सो एव 
ग्रमञ्ज्मानो न च किञ्चि लोके उपादियति, ग्रनृपादिय न परि- 
तस्सति, भ्रपरितस्स पच्चत्तञ्ञेव परिनिन्बायति । खीणा जाति, वसित 
ब्रह्माचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । प्रय खो 
साः, भिक्खवे, सन्बमञ्च्नितसमुग्घातसारप्पा पटिपदा” ति}, 





३१ पठ्मसमुग्धातसष्पाययुत्तं 

२२ “सन्बम्नन्य््त९,०५ वो, भिक्वे, पटिपदं 
देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्खवे, सब्बमञ्जितसमु- 
ग्घातसप्पाया पटिपदा † इध, भिक्खवे, भिक्ख॒चक्ख न मज्जति 
चक्खस्मि न मज्जति, चक्खुतो न सञ्जति, चक्ख ` मे ति न मज्जति | 
रूपे न मञ््ति . पे० चक्खविञ्व्याणं न मचञ्चति, चक्खसस्फस्स 
न मज्जति, यस्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्खं वा अ्रदुक्छमसुख वा त पि न मजञ््यति, तस्मि पि न मञ्च्यति, ततो 
पिन मज्जति, तमे तिन मञ्ज्ति। यहि, भिक्खवे, मज्जति, यस्मि 
मज्जति, यतो मञ्च्यति, यं मे ति मञ्जति, ततो त होति भ्रञ्जथा । 
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ग्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति पेऽ जिब्ह न 
मज्जति, जिब्हाय न मज्जति, जिब्हातो न मञ्जति, जिब्हामेतिन 
मज्जति । रसे न मज्जति पेऽ जिब्हाविञ्चाण न मञ्व्यति 
जिब्हासम्फस्स न मज्जति, यस्पिद जिब्हासस्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखे वा त पि न मञ्जति, तस्मि 
पिन मञ्जति, ततो पिन मज्जति, तमेतिन मञ्जति। यहि, भिक्खवे, 
मञ्जति, यस्मि मजञ्ञ्ति, यतो मञ्व्यति, यमेति मञ्ज्यति, ततोत 
होति अ्रञ्जथा । श्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति 
पे० मन न सञ्जति, मनस्मि न मञ्ञति, मनतो न मञ्जति 
मनो मे ति न मज्जति । धम्मे न मज्जति पे० मनोविञ्चाण 
न मज्जति, मनोसस्फस्स न मज्जति, यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अदुक्छमसुख मसुख वा त पि न मज्जति, 
तस्मि पि न मजञ्ब्यति, ततो पिन मज्जयति, त मेति न मञ्व्यति। यहि 
भिक्खवे, मञ्च्यति, यस्मि मज्जति, यतो सञ्जति, यमेति मञ्ज्ति 
ततो त होति अ्रञ्जथा । भ्रञ्वथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिः 
नन्दति । यावता, भिक्वे, खन्धधातुश्रायतन त पिन मञ्जति, तस्मि 
पि न मञ्व्यति, ततो पिन मञ्जति,तमेति न मञ्ञ्यति। सो एव 
भ्रमञ्व्यमानो न च किञ्चि लोके उपादियति । श्रनुपादिय न परि- 
तस्सति । भ्रपरितस्स पच्चत्तञ्ञेव परिनिन्बायति । शखीणा जानि, 
वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 
मरय खो सा, भिक्लवे, सब्बमञ्च्मितसमुग्धातसप्पाया पटिपदा” ति । 





३२ दुतियसमुग्घातसप्पायसुत्त 
२३३. “सम्बमच्ज्ितसमुग्घातसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद 
देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्खवे, सन्बमञ्जितसमृग्धात- 
सप्पाया पटिपदा †? त कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, चक्खु निच्च वा श्रनिच्च 


25 वाः ति ? 
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श्रनिच्च, भन्ते" 
शय पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा" ति ? 
“दक्ख, भन्ते" 
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“यं पनानिच्च दुक विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता''“ ति ? 

“नो हेत भन्ते | 

“रूपा पे० चक्खुविञ्जाण चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा 
ग्रनिच्चो वा” ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते पे० यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि निच्चवा 
ग्रनिच्चवा ति † 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा ति ? 

“दुक्ख, भन्ते'' । 

भ्य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित 
~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" पे० जिन्ा निच्वा वा भ्रनिच्चा वा ति? 

“द्मनिच्चा भन्ते पेऽ रसा जिन्हाविञ्ाण जिब्हा- 
सम्फस्सो पे यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दक्ख वा श्रदुक्लमसूख वा त पि निच्च वा श्रनिच्चवाति " 

“श्रनिच्च, भन्ते" पेऽ धम्मा मनोविजञ्ाण मनो- 
सम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो वाति? 

शश्रनिच्चो, भन्ते ' 

“यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं 
वा भ्रदुक्वमयुख वा त पि निच्च वा ्रनिच्च वा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

य पनानिच्च दृक् वात सुखं वा ति ! 

“दुक्ख भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्लं नु त समनुपस्सितु 
- "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति † 

"नो हेत, भन्ते । 

“एव ॒पस्स, भिक्वे, सुतवा अ्ररियसावको चक्खुस्मि पि 
निञ्विन्दति सूपेस्‌ पि निव्बिन्दत्ति, चक्खुविञ्व्याणे पि निव्बिन्दति, 
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वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्वमयुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति पे 

जिन्हाय पि निब्बिन्दति, रसेयु पि पे० यस्पिद जिब्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि 
निज्बिन्दति । मनरिमि पि निन्बिन्दति, धम्मेयु पि निब्बिन्दति, मनो- 
विञ्व्याणे पि निञ्िन्दति, मनोसम्फस्से पि निव्बिन्दति, यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित युख वा दुक्खं वा म्रदुक्खमसुख वा 
तस्मि पि निब्बिन्दति । निञ्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमु- 
तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत 
करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रय खो सा, भिक्खवे, 


सन्बमज्ज्ितसमुग्वातसप्पाया पटिपदा” ति । 
सब्बवम्गो ततियो । 


तस्सुहूनं 
सब्ब च द्रे पि पहाना, परिजानापरे' दुवे । 
ग्रादित्त ्रद्धभूत च, सारुप्पा दरे च सप्पाया । 
वग्गो तेन पवृच्चती ति ॥ 


१. 
३२३-४२' जातिधम्मादिसुत्तदसक 

३८ सावत्थिनिदान । तत्र खो पे० “सब्ब, भिक्खवे, जाति- 
धम्म । किञ्च, भिक्खवे, सन्ब जातिधम्म " चक्खु *, भिक्खवे, जाति- 
धम्म ! रूपा चक्खुविञ्वाण चक्खुसम्फस्सो जातिधम्मो । यस्पिदं 
चव्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसुख 

वात पि जातिधम्म पे जिन्हा रसा जिन्हाविञ्व्याण 
जिन्हासम्फस्सो जातिधम्मो , यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वात पि जातिधम्म । कायो 
पे० मनो जातिधम्मो, धम्मा जातिधम्मा, मनोविञ्ाण जातिधम्म, 
मनोसम्फस्सो जातिधम्मो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि जातिधसम्म । एव 
पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्छुस्मि पि निष्बिन्दति, रूपेसु 
पि चक्खु विञ्व्याणे पि चक्खुसम्फस्से पि .प० नापर इत्थत्ताया 

ति पजानाती ति । 


१. परि्जिाना भ्रपरे - सी ०, रो° । २ प्रन्धभूतञ्च ~ स्या०, अन्धभूत च - रो० । 
३. चक्खु ~ स्या०, रो० । ४. म० पोत्थके नत्थि । 
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३५ सब्ब, यिक्खवे, जराधम्म पे । 
३९ सब्ब, भिक्खवे, व्याधिधम्म पेऽ । 
३७ सब्ब, भिक्खवे, मरणधम्म पेऽ ¦ 
३८ सब्ब, भिक्खवे, सोकधम्म पे० । 
२९ सन्ब, भिक्खवे, सङडिलेसिकधम्म' पे० । 
४० सव्व, भिक्खवें, खयधम्म॒ पे० | 
४१ सब्ब, भिक्खवे, वयधम्म॒ पेऽ । 
४२ सब्ब, भिक्खवे, सम॒दयधम्म पे० | 
४३ सब्ब, भिक्खवे, निरोधधम्म पे० । 
जातिधम्मवग्गो चतुत्थो । 
तस्घुहान 
जातिजराव्याधिमरण , सोको' च सङ्धिलेसिक * । 
सयवयसमुदय, निरोधधम्मेन ते दसा ति॥ 
(५ 
४३-५१ श्रनिच्चादिसुत्तनवकं 

४४ सावत्थिनिदान } तत्र खो पे० “न्ब, भिक्ववे, म्रनिच्च । 
किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रनिच्च ? चक्खु, भिक्वे, श्रनिच्च, रूपा 
ग्रनिच्चा, चक्सुविजञ्वाण अरनिच्च, चक्सुसम्फस्सो अ्रनिच्चो, यग्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा भ्रदुक्खमसुख 
वा त पि ग्रनिच्च प° जिव्हा ्रनिच्चा, रसा प्रनिच्चा, जिन्हाविञ्जाण 
ग्रनिच्च, जिन्हासम्फस्सो श्रनिच्चो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खममुख वा त पि भ्रनिच्च । कायो 
ग्रनिच्चो पेऽ मनो ग्रनिच्चो, धम्मा श्रनिच्चा, मनोविञ्व्याण 
ग्रनिच्च, मनोसम्फस्सो श्रनिच्चो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुख वा दुक्खछ वा ग्रदुक्मसुख वा त पि भ्रनिच्च । एव 
पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निच्िन्दति, ख्पेसु 
पि निल्बिन्दति, चक्खुविञ्ज्याणें पि निष्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि 
निष्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्खछ वा श्रदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निब्बिन्दति . पे मनस्मि 








१ सकिकिलेसधम्म -स्या०रो०। २ ° व्याधिमरण ~ रौ) ३ सोका- 
स्या० । ४ सञिकलेसा -स्या०, सञ्िकिलेसो च ~ रो० । ५ चक्खु - स्या० । 
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पि निन्विन्दति, धम्मेसु पि निष्विन्दति, मनोविजञ्च्याणे पि निच्बिन्दति, 
मनोसम्फस्से पि निच्बिन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्छ वा प्रदुक्छमसुख वा तस्मि पि निष्बिन्दति । 
निन्िन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तसिति 
ञाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 

४५ सब्ब, भिक्खवे, दुक्ड॒ ॒पे० । 

४६ सब्ब, भिक्खवे, ्रनत्ता॒ प° । 

४७ सब्ब, भिक्छवे, भ्रभिञ्जेय्य पे० । 

४८ सन्ब, भिक्खवे, परिञ्जेय्य पेऽ । 

४९ सब्ब, भिक्खवे, पहातनब्ब पे० । 

५० सब्ब, भिक्खवे, सच्छिकातन्ब पे० । 

५१ सब्ब, भिक्खवे, ग्रभिञ्व्यापरिञ्जेय्य पेऽ । 

* ५२ सब्ब, भिक्खवे, उपद्दूत पे० । 





, ४५२ उपस्सटरुयुत्त 

५२ “सब्ब, भिक्खवे, उपस्सद् । किञ्च, भिक्खवे, सन्ब 
उपस्सद्र ? चक्खु, भिक्खवे, उपस्सदरु, रूपा उपस्सदरा, चक्सुविजञ्जाण 
उपस्सद्र, चक्सुसम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा भ्रदुक्खमयुखं वा त पि उपस्सदु 
प० जिव्हा उपस्सद्रा, रसा उपस्सटा, जिब्हाविञ्ाण उपस्सट्रु, 
जिन्हासम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ल वा श्रदुक्लमसुख वा त पि उपस्सद्र । कायो 
उपस्सदुो, मनो उपस्सद्रो, धम्मा उपस्सद्रा, मनोविञ्व्याण उपस्सदु, 
मनोसम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेद- 
यित सूख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसूख वा त पि उपस्सटु । एव षस्स, 
भिक्वे, सतवा श्ररियसावको चक्सुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि 
निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्नाणे पि निष्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निन्बि- 
न्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं 
वा श्रदुक्छमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति पे०. मनस्मिपि 
निब्विन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्व्याणे पि निष्विन्दति, 


३५५३ ५४] ग्रविज्जपहानसुत्त २७ 


# 
मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदक्वमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति 
ञाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
दत्थत्ताया' ति पजानाती, ` ति । 

सब्बश्ननिच्चवम्गो पञ्चमो । 
तस्सुहान 
ग्रनिच्च दुक्खं अ्रनत्ता ` , श्रमिञ्ञेय्य परिञ्जेय्य । 
पहातन्ब सच्छिकातन्ब, भ्रभिञ्नेय्यपरिञ्ञेय्य । 
उपद्द्‌त उपस्सदु, वग्गो तेन पवृच्चती ति ॥ 
सखायतनवग्गे पठमपण्णासको समत्तो । 
तस्स वग्गुहानं 
ग्रनिच्चवग्ग ` यमक, सन्ब वमग्ग जातिधम्म । 
प्रनिच्चवग्गेन' पञ्च्ास, पञ्चमो तेन पवृच्चती ति 1 


0 


[1 








५३ अ्रविज्जापहानसृत्त 
५४ सावत्थिनिदान । भ्रथ खो श्रञ्जजतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपस द्धमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्सु भगवन्त एतदवो - क्थन्‌ खो, 
भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पञ्जती'' ति " 
“चक्खु खो, भिक्ख, ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा पीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । रूपे भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भ्रविज्जा पहीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । चक्सुविजञ्व्माण चक्सुसम्फस्स यम्पिद चक्सु- 
सम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्वमसुख वा 
त पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । 
सोत घान जिव्ह . काय . मन श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो 
ग्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्पज्जति । धम्मे . मनोविजञ्व्याण 
मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
१ शन्त च -स्था० । २ भ्रभिञ्जात० -रो०। ३-३ सुद्धवग्गो यमको च 
सन्बवर्गजरानि च - स्या०, सुतवभ्ग च नौ चेव सब्ब वम्ग जनानि च - रौ०। 
४ शअ्निच्ववम्गो -स्या० । ५, पहिय्यति-रो० 1 * 
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२८. सयुत्तनिकायो [३५ ५३ ५४- 


वा दुक्ख वा ग्रदुक्वमसूख वा त पि प्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जति । एव खो, भिक्ख, जानतो एव पस्सतो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जती"' ति । 


५४ संयोजनपहानयुत्त* 

५५ “क्थ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सयोजना" 
पटीयन्ती'" ति " 

“चक्खु खो, भिक्खु, ग्रनिच्वतो जानतो पस्सतो सयोजना 
पीयन्ति । रूपे चक्सुविञ्जाण चक्लुसम्फस्स यस्पिद चक्छु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदृक्लमसुख वा 
त पि श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो सयोजना पहीयन्ति । सोत घान 
जिन्ह॒ काय मन धम्मे मनोविजञ्जाण मनोसम्फस्स यग्पिद 
मनोसुम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा भ्रदुक्लमसुख 
वा त पि श्रनिच्चतौ जानतो पस्सतो सयोजना पहीयन्ति । एव खो, 
भिक्ु, जानतो एव पस्सतो सयोजना पहीयन्ती'" ति । 


[1 





५५ संथोजनसमुग्धातसुत्त 

५६ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सयोजना समु- 
ग्धात गच्छन्ती" ति ! 

“चक्खु खो, भिक्ुः म्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्घात 
गच्छन्ति । रूपे श्रनत्ततो चक्सुविञ्व्याण चक्खुसम्फस्स यस्पिद 
चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा श्रदूवखमसुख 
वा त पि अ्ननत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्घात गच्छन्ति । 
सोतं घान. जिब्ह . काय . मन. धम्मे मनोविञ्व्याण .. 
मनोसम्फस्सं . यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेंदयितं सुख 
वा दुक्ड वा प्रदक्वमसुखं वा त पि श्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना 
समुग्घातं गच्छन्ति । एवं खो, भिक्सु, जानतो एवं पस्सतो सयोजना 
समुग्धात गच्छन्ती" ति । 


गो 


१ सञ्नोजना ~ स्यार 1 





[ का 


$ | 
३५६९० ९१] सब्बुपादानपरिज्ञ्गासुत्तं ५२६ 


५६ भ्रासवपहानसुत्त 
५७ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भ्रासवा पहीयन्ती'' 
ति पेऽ 





५७ व्रासवसमुग्धातसुत्तं 
५८ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो प्रासवा समु- 
ग्घात गच्छन्ती" ति पेऽ । 
५८ श्रनुसयपहानसुत्तं 
५९ “क्थन॒खो पेऽ भ्रनुसया पहीयतस्तीति -पे० । 


3) 





५९ श्रनुसयसमुग्घातसुत्त 

६० क्थनुखो पे० भअ्रनुसया सम॒ग्घात गच्छन्ती” ति? 

“चक्खु खो, भिक्सु, श्रनत्ततो जानतो पस्सतो श्रनुसया समुग्धात 
गच्छन्ति पे सोत घान जिनव्ह काय मन . धम्मे 
मनोविञ्जाण मनोसम्फस्स यम्पिद मन्तरेसस्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा प्रदुक्लमसूख वा त पि श्रनत्ततो जानतो 
पस्सतो अ्रनृसया सम॒ग्ात गच्छन्ति । एव खो, भिक्खु, जानतो एव 
पस्सतो श्रनुसया समुग्ात गच्छन्ती ति । 





६० सन्बुपादानपरिञ्च्ासुत्त 

९१ “सब्बुपादानपरिञ्व्याय ` वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बुपादानपरिञ्व्याय धम्मो ? 
“चक्सु च पटिच्च रूपे च उप्पञ्जति चक्खुविञ्जाण । तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव परस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्च्याणे पि 
निष्विन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निष्बिन्दति, वेदनाय पि निब्विन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खा ` परिञ्व्यात' 
मे उपादान" ति पजानाति । सोत च पटिच्च सहे च उप्पज्जति घान 
च पटिच्च गन्धे च जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च . काय च पटिच्च फोदुबडे 

१ सब्बूपादानपरिञ्व्याय -स्या० । २-२ विमोक्डपरिञ्व्यात -स्या० । 
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३० , सयुत्तनिकायो | ३५६० ६१- 


च॒ मन च परटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण। तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्खवे, मुतवा श्ररियसावको 
मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निष्बिन्दति, मनोविञ्व्ाणे पि 
निव्बिन्दति, मनोसम्फस्से "पि निष्बिन्दति, वेदनाय पि निव्बिन्दति । 
म परिञ्व्यात मे 
उपादान ति पजानाति । मरय खो, भिक्खवे, सन्बुपादानपरिञ्जाय 
धम्मो" ति । 














६१ पठमसब्बपादानपरियादानसुत्तं 

६२ “सब्बुपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बपादानपरियादानाय धम्मो ? 
चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्छुविञ्जाण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्ववे, सुतवा ग्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निञ्विन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्ञाणे पि निल्वि- 
न्दति, चक्खु सम्फस्सं पि निच्िन्दति, वेदनाय पि निज्बिन्दति । निष्विन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्ला परियादिन्न मे उपादान" ति 
पजानाति पे० जिब्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविञ्जाण 

पे० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्ब्याण । तिण्ण 
सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव परस्स, भिक्खवे, सुत्वा असिय- 
सावको मनस्मि पि निन्बिन्दति, धम्मेयु पि निब्बिन्दति, मनोविञ्व्याणे 
पि निब्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निब्बिन्दति, वेदनाय पि निन्बिन्दति । 
निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खा भरियादिन्न मे 
उपादान ति पजानाति । अरय सो, भिक्खवे, सन्बुपादानपरियादानाय 
धम्मो" ति । 
६२ इतियसब्बुपादानपरियादानयृत्तं 

६२ “सन्बृपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि। 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? त 
किं मञ््थ, भिक्वे, चक्खु ` निच्चं वा श्रनिच्च वा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते'" । 


१ देसिस्सामि -स्या०, रो० । २ चक्ख्‌ -स्या०, सो°। 


३५६२ ९३ | दुतियसब्बुपादानपरियादानसुत्त ५३१ 


“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ड॒विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सितु - एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे अर्ता ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा पे° चक्खुविञ्जाण निच्च वा श्रनिच्च वा" ति? 

“्रनिच्च, भन्ते" । 

“चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वा" ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" पे० यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्ख वा अ्रदुक्खमयसुख वा त पि निच्च 
वा ग्रनिच्च वा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

सोत घान जिव्हा कायो मनो धम्मा मनो- 
विञ्ाण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुखं वा दक्ख वा ्रदुक्वमसुख वा त पि निच्च वा भ्रनिच्च 


वाति | 
'श्रनिच्च, भन्ते” । 
“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति ? 


“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता” ति ? 

“नो हृत, भन्ते" । 

“एव परस्स, भिक्छवे, सूतवा भ्ररियसावको चक्खस्मि पि 
निब्बिन्दति, रूपेसु पि निब्विन्दति, चक्खुविञ्व्ाणे पि निन्बिन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निब्विन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खलमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति प° 
जिन्हाय पि निब्बिन्दति, रसेसु पि निन्बिन्दति, जिन्हाविञ्च्याणे पि 
निन्बिन्दति, जिनब्हासस्फस्सं पि निब्बिन्दति, यम्पिद जिव्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पञ्जति पे० मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निष्बि- 
न्दति, मनोविजञ्ाणें पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निब्िन्दति, 
यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा 
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३२ संयुत्तनिकायो | ३५ ६२ ६३- 


¢ 


ग्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, 
वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाति । अय॒ 
खो, भिक्खवे, सब्बुपादानपरियादानाय धम्मो" ति । 
प्रविज्जावम्गो पठमो । 
तस्ुहानं 
ग्रविज्जा सयोजना द्वे, प्रासेन द्वे वृत्ता | 
म्रन्‌ सया श्रपरे द्रे, परिञ्व्या द्र परियादिन्न । 
वग्गो तेन पवुच्चती ति ।। 
-- 0 
६३ पठ्मसमिगजालसुत्तं 
६४ सावत्थिनिदान । ग्रथ खो ्रायस्मा मिगजालो येन भगवा 
प० एक मन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
“.एकविहारी, एकविहारी' ति, भन्ते, वृच्चति । करत्तावता नु खो, भन्ते, 
एकविहारी होति, कित्तावता च पन सदृतियविहारी होती ति 
सन्ति खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता ` रजनीया । त चे भिक्ख अभिनन्दति श्रभि- 
वदति भ्रज्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स त श्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो ्रज्ज्लोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी * । नन्दिया सति सारागो होति, सारागे सति 
सयोगो होति । नन्दिसियोजनसयुत्तो खो, मिगजाल, भिक्लु सदुतिय- 
विहारी ति वृच्वत्ति पे० सन्ति खो, मिगजाल, जिन्ाविञ्जे्या 
रसा इदु कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चं भिक्सु 
्रभिनन्दति भ्रभिवदति अ्रज््ोसाय तिदुति, तस्स त श्रभिनन्दतो श्रभि- 
वदतो भ्रज्धोसाय तिदतो उपज्जति नन्दी । नन्दिया सति सारागो होति, 
सारागे सति सयोगो होति । नन्दिसयोजनसयुत्तो खो, मिगजाल, भिक्ख्‌ 
सदुतियविहारी ति वुच्चति । एवविहारी च मिगजाल, भिक्ख किञ्चा 
पि भ्ररञ्जवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवति भ्रप्पसहानि श्रप्प- 
निग्घोसानि विजनवातानि मनृस्सराहस्सेय्यकानि परिसल्लानसारप्पानि 
प्रथ खो सदुतियविहारी ति वुच्चति । त कनिस्स हेतु ? तण्हा हिस्स 
दुतिया, सास्स श्रप्पहीना । तस्मा सदुतियविहारी ति वृच्चति । 








१ कामूपसञ्हिता - स्या०, कामुपसहिता - रो० । २ नन्दि स्या०, सोऽ । 
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“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविञ्ञेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्छ्ोसाय तिदरति, तस्स त श्नभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
ग्रनज्ञोसाय तिद्रुतो नन्दी निरुज्ति । नन्दिया ग्रसति सारागो न होति, 
सारागे रसति सयोगो न होति । नन्दिसियोजनविसयुत्तो खो, मिग- 
जाल, भिक्खु एकविहारी ति वृच्चति पे० सन्तिच खो, मिगजाल, 
जिब्हाविञ्जेग्या रसा पे० सन्तिच खो, मिगजाल, मनोविञ्नेय्या 
धम्मा इट्रा केन्ता मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु 
नामिनन्दति नाभिवदति नाज्च्ोसाय तिट्ति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो श्रनज्ज्ोसाय तिदतो नन्दी निरुज्ति । नन्दिया श्रसति 
सारागो न होति, सारागे श्रसति सयोगो न होति । नन्दिसियोजन- 
विप्पयुत्तो ' खो, मिगजाल, भिक्खु एकविहारी ति वुच्चति । एवविहारी 
च, मिगजाल, भिक्खु किञ्चा पि गामन्ते विहूरति भ्राकिण्णो * भिक्बूहि 
भिक्ुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि राजूहि राजमहामत्तेहि तित्थियेहि 
तित्थियसावकेहि, प्रथ खो एकविहारी ति वृच्चति । त कस्स 
हेतु ? तण्हा हिस्स दुतिया, सास्स पहीना । तस्मा एकविहारी ति 
वुच्चती'" ति । 





६४ दुततियमिगजालसयुत्तं 
६५ ्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो येन भगवा तेनुपसङ्खमि 
पे० एकमन्त निसित्नो खो श्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह्‌ भगवतो धम्म सूत्वा 
एको वृपकद्रो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेय्य' ति । 

“सन्ति खो, मिगजाल, चक्खुविज्मेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति 
प्ज्छोसाय तिदट्रति, तस्स त भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्रज्जोसाय तिदतो 
उप्पज्जति नन्दी * । नन्दिसमुदया दुक्वसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि 

पे० सन्ति च खो, मिगजाल, जिन्हाविञ्ने्या रसा पे०. सन्ति 
च खौ, मिगजाल, मनोविञ्जेय्या धम्मा इट्रा कृन्ता मनापा पियरूपा 
| १ ° विसयुत्तो-स्या०, से०। २ श्राकिण्ण -रो०। ३ रजनिया-स्या०। 
४ नच्दि-स्या०,रो०) 
स०३-५ 


25 


8 265 


3 266 


20 


25 


द, सयुत्तनिकायो [ ३५ ४ ६५- 


कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु ्रभिनन्दति अ्रभिवदति श्रज््ोसाय 
तिद्ुति, तस्स त प्रभिनन्दतो ग्रभिवदतो भ्रज्क्रोसाय तिदतो उप्पज्जति 
नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्खसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि । 

“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाञ्ज्ञोसाय तिद्र्ति, तस्स त अ्नभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
ग्रनज्छोसाय तिदतो नन्दी निरुज्सति । नन्दिनिरोधा दुक्डनिरोधो, 
भिगजाला, ति वदामि पे० सन्तिच खो, मिगजाल, जिब्हाविजञ्जनेय्या 
रसा इदा कन्त पेऽ सन्ति च खो, मिगजाल, मनोविजञ्नेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्जोसाय तिट्रति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो अ्ननज्ोसाय तिदतो नन्दी निरुज्ज्ति । नन्दिनिरोधा 
दुक्खनिरोधो, मिगजाला, ति वदामी" ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो भगवतो भासित श्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उद्भायासना भगवन्त ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा मिमजालो एको वृूपकट्रो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो 
विहरतो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा प्रनगारिय 
पन्बजगिति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान. दिद्रुव धम्मे सय भ्रभिञ्व्या 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि ` । “खलीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति भ्रन्भजञ्व्यासि । श्रञ्व्यतरो च 
पनायस्मा मिगजालो श्ररहत श्रहोसी ति । 


ताक म 


६१५. पठमसमिद्धिमारपञ्हासुत्तं 
६६ एकं समय भगवा राजगहे विहरति वेद्टुवने कलन्दकनिवापे । 
ग्रथ खो म्रायस्मा सिद्धि येन भगवा पेऽ भगवन्त एतदवोच - 
“मारो, मारो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, मारो वा 
ग्रस्स मारपञ्व्यत्ति वा ति ? 
“त्थ खो, समिद्धि, श्रत्थि चक्खु, भ्रत्थि रूपा, अ्रत्थि चक्खु- 
विञ्ाण, अत्थि चक्खुविञ्ञ्नाणविजञ्जातमब्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो 


वा मारपञ्जस्ि वा । श्रत्थि सोत, श्रत्थि सहा, भ्रत्थि सोतविचञ्व्याण, 


१ विहरन्तौ ~ स्या०,रो०! २ विहरति ~ स्या०, सो०। 
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ग्रत्थि सोतविजञ्जाणविजञ्व्नातव्बा धम्मा, म्रत्थि तत्थ मारो वा मार- 
पञ्च्यतति वा । म्रत्थि घान, श्रत्थि गन्धा, अ्रत्थि घानविञ्व्नाण, प्रत्थि 
घानविजञ्जाणविञ्जातव्बा धम्मा, भ्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति 
वा । भ्रत्थि जिन्हा, श्रत्थि रसा, अत्थि जिन्हाविञ्व्याण, रस्थि जिन्हा- 
विञ्जाणविञ्जातन्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्तिवा। 5 
ग्रत्थि कायो, ्रत्थि फोटुन्बा, रस्थि कायविञ्ब्याण, अत्थि कायविञ्व्याण- 
विञ्च्यातनब्बा धम्मा, म्रस्थि तत्थ मारो वा मारपञ्च्त्ति वा । प्रत्थि 
मनो, ्रत्थि धम्मा, ग्रत्थि मनोविञ्व्याण, श्रत्थि मनोविञ्ाणविजञ्व्ना- 
तन्वा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपजञ्ञत्ति वा । 

यत्थ च खो, समिद्धि, नत्थि चक्स्‌, नत्थि रूपा, नत्थि चक्खू- 10 
विञ्बाण, नत्थि चक्ख॒विञ्व्याणविञ्ञ्यातव्बा धम्मा, नस्थि तत्थ 
मारो वा मारपञ्ज्त्ति वा । नत्थिसोत पे नत्थिघान पे० 
नत्थि जिन्हा. नस्थि रसा, नत्थि जिब्हाविचञ्व्याण, नत्थि जिब्हाविचञ्ञ्याण- 
विञ्च्यातब्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति वा। नत्थि 
कायो पेऽ नत्थि मनो, नत्थि धम्मा, नत्थि मनोविञ्व्याण, नस्थि 15 
मनोविञ्ब्याणविजञ्जातव्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति 
वा ति । “ 

६६ षमिद्धिसत्तपञ्हासुत्त 

९७ “सत्तो, सत्तो" ति, भन्ते, वुच्चति । क्ित्तावता नु खो, 

भन्ते, सत्तो वा भ्रस्स सत्तपञ्व्यत्ति वा ति पे । 





६७ समिद्धिदुक्लपञ्हासुत्तं 
“दक्ख, दक्ख" ति, भन्ते, वुच्चति । क्ित्तावता नृ खो, 20 27 
भन्ते, दुक्खं वा भ्रस्स दुक्खपञ्जत्ति वा" ति पेऽ । 





६८ समिद्धिलोकपञ्हासृत्तं 
६९. “लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । क्ित्तावता नु खो, 

भन्ते, लोको वा भ्रस्स लोकपञ्त्ति वा” ति 
शयत्थ खो, समिद्धि, भ्रत्थि चक्खु, भ्रत्थि रूपा, भ्रत्थि चक्खु- 


विञ्ञ्नाणं, अत्थि चवखुविञ्जाणविञ्जातव्बा धम्मा, ्रत्थि तत्थ लोको ॐ 
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वा लोकपञ्त्ति वाति पेऽ अत्थि जिन्हा पेऽ श्रत्थि 
मनो, श्रस्थि धम्मा, अ्रत्थिमनोविजञ्ज्ाण, भ्रत्थि मनोविञ्च्याणविञ्व्या- 
तन्ना धम्मा, श्रत्थि तत्थ लोको वा लोकपञ्जत्ति वा । 

'“यत्थ च खो, समिदधि, नस्थि चक्खु, नत्थि रूपा, नत्थि चक्खु- 
विञ्ञ्याण, नत्थि चक्ुविञ्जाणविञ्व्यातन्बा धम्मा, नत्थि तत्थ लोको 
वा लोकपञ्जत्तिवा पे० नत्थि जिव्हा पे० नत्थि मनो, नत्थि 
धम्मा, नत्थि मनोविञ्व्याण, नस्थि मनोविजञ्ाणविज्जातव्बा धम्मा, 
तत्थि तत्थ लोको वा लोकपजञ्जत्ति वा'' ति । 





६९ उपसेनश्रासीवित्तसुत्त 

७० एक समय श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च उपसेनो 
राजगहे विहरन्ति सीतवने सप्पसोण्डिकपन्भारे । तेन खो पन समयेन 
प्रायस्मतो उपसेनस्स काये श्रासीविसो पतितो होति । भ्रथ सखो भ्रायस्मा 
उपसेनो भिक्छ्‌ भ्रामन्तेसि - “एथ मे, प्रावुसो, इम काय मञ्चक भ्रारो- 
पेत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुराय कायो इधेव विकिरति, सय्यथापि भुस- 
ु्ी"""ति। _ 

एव वृत्ते, श्रायस्मा सारिपृक्तो भ्रायस्मन्त उपसेन एतदवोच - 
“न खो पन मय पस्साम श्रायस्मतो उपसेनस्स कायस्स वा ग्रञ््यथत्त 
इद्ियान वा विपरिणाम * । श्रथ च पनायस्मा उपसेनो एवमाह - एथ 
मे, भ्रावुसो, इम काय मञ्चक भ्रारोपेत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुराय कायो 
इधेव विकिरति, सय्यथापि भुसमदरौ"` ति । 

“यस्स नून, भ्रावुसो सारिपृत्त, एवमस्स - श्रह चक्खू ति वा मम 
चक्खूतिवा पे० . ग्रह जिन्हाति वा मम जिन्हाति वा ग्रह मनो 
तिवामममनोतिवा'। तस्स, म्रावृसो सारिपृत्त, सिया कायस्स वा श्रञ्ज्- 
त्तं इन्द्रियान वा विपरिणामो * । मय्ह्‌ च खो, श्रावुसो सारिपृत्त, न एव 
होति ~ ग्रह चक्खू ति वा मम चक्छूतिवा पे० रह जिन्हातिवा 
मम जिब्हा ति वाश्रह मनोतिवा मम मनोतिवा'। तस्स मय्हचखो, 
प्रावुसो सारिपुत्त, कि कायस्स वा भ्रञ्व्यथत्त भविस्सति इन्द्रियान वा 
विपरिणामो" ति ! 

“तथा हि पनायस्मतो उपसेनस्स दीघरत्त श्रहृद्धारममङ्खार- 


१ मृसमुदी-रो०। २ विपरिणामो -स्या०। ३ चक््‌ ~ स्या०,रो°) 
४ परिणामो -रो०। 
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मानानसयो ' सुसम्‌हतो ˆ । तस्मा भ्रायस्मतो उपसेनस्स न एव होति - 
श्रहु चक्खू तिवा मम चक्छूतिवा पे० ग्रह जिब्हातिवा मम 
जिनब्ातिवाश्रहमनोतिवामममनोति वा" ति। 

प्रथ खो ते भिक््‌ भ्रायस्मतो उपसेनस्स काय मञ्चक भ्रारो- 
पेत्वा बहिद्धा नीहरिसु । श्रथ खो श्रायस्मतो उपसेनस्स कायो तत्थेव 
विकिरि, सेय्यथापि भुसमूदरी ति । 

७० उपवाणसन्दिहटिकसुत्त 
७१ ग्रथ खो भ्रायस्मा उपवाणो * येन भगवा तेनुपसङ्धमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा उपवाणो भगवन्त एतदवोच - 
“सन्दिद्धिको धम्मो, सन्दिद्टिको धम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सन्दिद्टिको धम्मो होति श्रकालिको एहिपस्सिको ओ्रोप- 
नेय्यिको * पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जृही'' ति ? 

इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी" 
च होति रूपरागप्पटिसवेदी च । सन्त च भ्रज््त्त रूपेसु राग श्रत्थि मे 
प्रज््त्त रूपेयु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्छु चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी च होति रूपरागप्पटिसवेदी च । सन्त च 
ग्रज्छत्त रूपेसु राग श्रत्थि मे अ्रज्त्त रूपय रागो" ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिदहधिको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको 
ग्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जूहि पे० । 

“पुन च परं, उपवाण, भिक्खु जिन्हाय रस सायित्वा रसप्पटि- 
सवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । सन्त च अ्रज्छात्त रसेसु राग 
श्रत्थि मे म्रज््त्त रसेसु रागो' ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्सु 
जिन्हाय रसं सायित्वा रसप्पटिसवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । 
सन्त च श्रज्घत्तं रसेयु राग श्रत्थ मे ग्रज्ज्ञत्त रसेसु रागो" ति पजानाति । 
एवं पि खो, उपवाण, सन्दिद्धिको धम्मो होति अ्रकालिको एष्णप्िच्त 
ग्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्च॒हि प° । 

श्पुन च पर, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्म विज्व्नाय धम्मप्पटि- 

संवेदी च होति धम्मरागप्पटिसंवेदी च । सन्तं च भ्रज्छत्त धम्मेमु रागं 
१ ० मानानृसया -स्या०, रो० । २ सुसरमूहता - स्या०, रो° । ३ उपवानो - 
रोऽ 1 ४ श्रोपनयिको ~ स्या०, रोऽ । ५ रूपपटिसवेदी -स्या०,रो° । 
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श्रत्थि मे ग्रज्छत्त धम्मेयु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्ु 

मनसा धम्म विञ्व्याय धम्मप्पटिसवेदी च होति धम्मरागप्पटिसवेदी 

च । सन्त च श्रज्छत्त धम्मेसु राग ्रत्थि मं भ्रञ्छत्त धम्मेघु रागो" ति 

पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्टिको धम्मो होति पे 
पर्चत्त वेदितब्बो विञ्जहि पेऽ । 

“इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी ' 
च होति" नो च रूपरागप्पटिसवेदी । भ्रसन्त च भ्रज्छत्त रूपेसु राग नत्थि 
मे भ्रज्सत्त रूपेयु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी हि खो होति नो च रूपरागप्पटिसवेदी । श्रसन्त 
च भ्रज्छत्त रूपेसु राग नत्थि मे भ्रज्छत्त रूपेसु रागो' ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्विको धम्मो होति प्रकालिको एहिपस्सिको ग्रोप- 
नेय्िको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जहि पे० । 

“पुन च पर, उपवाण `, जिनव्हाय रस सायित्वा रसप्पटिसवेद 
हि खो होति नो च रसरागप्पटिसवेदी । ग्रसन्त च भ्रज््त्त रसेसु 
राग नत्थि मे श्रज्छत्त रसेसु रागो ति पजानाति पे° । 

“पुन च पर, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्म विजञ्व्नाय धम्मप्पटि- 
सवेदी हि खो होति नो च धम्मरागप्पटिसवेदी । भ्रसन्त च भ्रज्छत्त 
धम्मेसु राग नत्थि मे भ्रज्छ्त्त धम्मेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, 
भिक्खु मनसा धम्म विञ्व्याय धम्मप्पटिसवेदी हि खो होति नो च धम्म- 
रागप्पटिसवेदी । श्रसन्त च ग्रज्सत्त धम्मेसु राग नत्थि मे श्रज्छत्त धम्मेयु 
रागो ति पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्विको धम्मो होति ्रका- 
निको एहिपस्सिको भ्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्चृही'" ति । 

७९१ पठमदछंफस्सायतनसुत्त 

७२ “यो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समु- 
दयं च श्रत्थज्घम * च श्रस्साद च भ्रादीनव व निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । ्रवृसित तेन ब्रह्मचरिय, श्रारका सो इमस्मा धम्मविनया"* ति । 

एवं वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “एत्थाह्‌, 


१-१ ङपपटिसवेदी हि खौ होति -रो० । २-२ उपवाण भिक्ु सोतेन सह्‌ सुत्वा 
धानेन गन्व घायित्वा जिन्हाय - स्या०, रो०। ३ शअ्रत्थगम -रो°। 
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भन्ते, ्नस्सस । श्रह हि, भन्ते, छन्न फस्सायतनान समुदय च प्रत्थ्खम 
च भ्रस्साद च म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानामी" ति । 

“त कि मजञ्व्यसि, भिक्खु, चक्खु एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे 
ग्रत्ता' ति समनुपस्ससी” ति † 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“साधु, भिक्खु, एत्य च ते, भिक्ख॒, चक्खु * नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ताः ति एवमेत यथामूत सम्मप्पञ्जाय सदिद 
भविस्सति । एसेवन्तो दुक्खस्स प° जिव्ह * एत मम, एसोहमस्मि, 
एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, जिन्हा नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय सुदिद्रु भविस्सति । 
एसेवन्तो दूक्खस्स॒ प° मन एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति 
समनुपस्ससी'" ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्स, मनो नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदिद्रु भविस्सति । 
एसेवन्तो दुक्खस्सा'' ति । 





७२. डुर एत्य यतनसुत्तं 

७३ “यो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्खु छ फस्सायतनान समु- 
दय च भ्रत्थद्खम च भ्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं नप्प- 
जानाति । श्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया ति । 

एवं वृत्ते, श्रञ््तरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “एत्थाह 
भन्ते, ्रनस्ससं * पनस्सस । ग्रह हि भन्ते, छेन फस्सायतनान समुदय च 
म्रत्थ्खम च श्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं नप्प- 
जानामीति । 


१ अनस्सास -स्या०, भ्रनस्सासि-रो° 1 २ चक्खु-स्या० ३. जिन्हा- 
रो० 1 ४ स्था० पोत्थके नस्थिं, श्रनस्सासि- रो । ५ पनस्सास -स्या०, रोऽ पौत्थके 
नत्थि 1! ६-६. ग्रहङ्हि - रो० । 
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“त कि मज्जसि, भिक्खु, चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता" ति समनुपस्ससी'' ति " 
एव, भन्ते । 
“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, चक्खु नेत मम, नेसोह- 
5 मस्मि न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदिदु 
४, 271 भविस्सति । एव ते एत पठमं फस्सायतन पीन भविस्सति भ्रायति 
प्रपूनन्भवाय पे० जिब्ह नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति 


समनुपस्ससी" ति † 
एव, भन्ते'' । 
10 “साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्सु, जिन्हा नेत मम, नेसोहमस्मि 


न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्ञ्व्याय सुद्र भविस्सति । 

एव ते एत चतुत्थ फस्सायतन पहीन भविस्सति श्रायति भ्रपुनब्भवाय 

. पे० मन नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति समनुपस्ससी'” ति ? 
“एव, भन्ते" । 

15 , “साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, मनो नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय सुदिद्रु भविस्सति । 
एवं ते एत चु फस्सायतन पहीनं भविस्सति भ्रायति प्रपुनन्भ- 
वाया ति । 


निभि ५ 


७३ ततियछफस्सायतनसृत्त 
१२, 45 ७४ श्यो हि कोचि, भिक्वे, भिक्खु खत्त फस्सायतनान समु- 
2 दयं च अत्थ द्खम च श्रस्सादे च प्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । भ्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, भ्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया" ति । 
एव वृत्ते, भ्रजञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “एत्थाह, 
भन्ते, ्रनस्सस पनस्सस । ्रह हि" भन्ते, छन्न फस्सायतनानं समुदयं 


%5 च भ्रत्थद्धम च अस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं न 
पजानामी'" ति । 


“त कि मञ्नसि, भिक्खु, चक्खु निच्च वा श्रनिच्वं वा" 
ति? 
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“श्रनिच्च, भन्ते" । 

य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

““य पनानिच्च दुक्छ विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

सोत . घान जिव्हा कायो मनो निच्चो वा म्रनिच्चो 
वा" ति † 

“श्रनिच्चो, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा ति 

“दक्ख, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित॒ - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एव परस्स, भिक्सु, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, सोतस्मि पि निन्बिन्दति, घानस्मि पि निन्बिन्दति, जिन्हाय पि 
निष्बिन्दति, कायस्मि पि निब्बिन्दति, मनस्मि पि निन्बिन्दति । निल्बिन्द 
विरञ्जति, विरागा विमुच्चति, विसुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण 
होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' 
ति पजानाती'' ति । 

मिगजालवमो दुतियो । 
तस्सुदानं 
मिगजालेन दवे वृत्ता, चत्तारो च समिद्धिना । 
उपसेनो उपवाणो, छफस्सायतनिका तयो ति ॥ 


॥९। 








७४ पठमगिलानयुत्तं 
७५ सावत्थिनिदान । भ्रथ सो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसद्खुमि पे० एकमन्त निसिन्नोखोसो भिक्खु भगवन्त एतद्‌- 
वौच - “ग धट्छ, भन्ते, विहारे ्रञ्जतरो भिक्खु नवो श्रप्पञ्ज्यातो 
स०३-६ 
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प्राबाधिको दक्ितो बाग्हगिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्स 
तेनुपसङधमवु भ्रनुकस्प उपादाया' ति ! 

ग्रथ खो भगवा नववाद ` च सूत्वा गिलानवाद ` च,'श्रप्पञ्ज्नातो 
भिक्त" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसद्धमि । अहसा सखो सो 
भिक्खु भगवन्त दूरतो व भ्रागच्छन्त । दिस्वान मञ्चके समधोसिः । 
ग्रथ खो भगवा त भिक्खु एतदवोच - श्रल, भिक्खु, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्नत्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी' 
ति ¦ निसीदि भगवा पञ्जत्तं श्रासने । निसज्ज खो भगवा त भिक्सु 
एतदवोच - “कच्चि ते, भिक्खु, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि दुक्खा 


वेदना पटिक्कमस्ति नो भ्रभिक्कमन्ति, परिक्कमोसान पञ्ञ्यायति नो 
स्रभिक्कमो'' ति ? 


“न मे, भन्ते, खमनीय, न यापनीय, बान्हा मे दुक्खा वेदना 
्रभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति, श्रभिक्कमोसान पञ्जायति नो पटि- 
क्कमो ति । 

“कच्चि ते, भिक्खु, न किञ्चि कूक्कुच्च, न कोचि विप्पटि- 
सारो” ति ? 

“तगध मे, भन्ते, श्रनप्पक कुक्कुच्च, म्रनप्पको विप्पटिसारोः' ति । 

“कच्चि पन त, भिक्खु, भ्रत्ता सीलतो उपवदती' ति † 

“न" खो म, भन्ते, भ्रत्ता सीलतो उपवदती"“ ति । 

“नो चे किर ते, भिक्सु, भ्रत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते कुक्कुच्च को च विप्पटिसारो ति 7 

“न स्वाह भन्ते, सीलविसुद्धत्थ भगवता धम्म देसित भ्राजा- 
नामी ति । 

शनो चे किर त्व, भिक्खु, सीलविसुद्धत्थ मया धम्म देसित ग्राजा- 
नासि, ग्रथ किमत्थ चरहि त्व, भिक्खु, मया धम्म देसित श्राजा- 
नासी" ति 

“रागविरागत्थं स्वाह, भन्ते, भगवता धम्म ॒देसित श्राजा- 


नामी" ति । 


१ नवतर ~ स्या०, नवकवादं ~ रो० । २ गिलानतर -स्या०) ३ सघमतेसि ~ 
स्या०, समच्वो पि -रो०। ४ ते -स्या०, त्व -रो०1 ५ रो० पोत्थके नत्थि। 
६ न उपवदती ~ स्या०, रो० । ७-७ नो हेत, भन्ते -रोऽ। ठ त्व -स्या०रो०। 
९६-९ श्रथ भिक्खु किस्मिचते-स्या०ःरो०। 


३५७५५७६ | दुतियगिलानयुत्तं ४३ 


“साधु साधु, भिक्खु । साधु खो त्व, भिक्खु, रागविरागत्थ 
मया धम्म देसित भ्राजानासि । रागविरागत्थो हि, भिक्खु, मया धम्मो 
देसितो । त कि मज्जसि भिक्छु, चक्खु ` निच्च वा भ्रनिच्च वा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते पे० सोत घन जिन्हा कायो 
मनो निच्वो वा श्ननिच्चोवाति 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं भ्रत्ता"“ ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्खु, सुतवा अ्ररियसावको चक्सुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, सोतस्मि पि निन्बिन्दति पे० मनस्मि पि निञ्बिन्दति । 
निज्िन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विसृत्तस्मि विमुत्तमिति 
वाण होति । खीणा जाति . पे० नापर इत्थत्तायाः ति 
पजानाती' ति । 

इदमवोच भगवा । श्रत्तमनो सो भिक्खु भगवतो भासित 
प्रभिनन्दि । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भजञ्जमाने तस्स भिक्खुनो 
विरज वीतमल धम्मचक्खु उदपादि - “य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म"" ति । 


# 





७५ दुतिथगिलानसत्तं 

७६ श्रथ खो ्रञ्ज्तरो भिक्खु पे० भगवन्त एतदवोच - 
“श्रमुकसिम, भन्ते, विहारे श्रञ्जतरो भिक्सु नवो भ्रप्पञ्जातो भ्राबा- 
धिको दुक्रिवितो बान्हगिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्खु 
तेनुपस धमतु भ्रनुकम्प उपादाया”' ति । 

ग्रथ खो भगवा नववाद' च सुत्वा गिलानवाद' च, शश्रप्पञ्चातो 
भिक्खू" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसङ्धमि । श्रहसा खो सो 
भिक्खु भगवन्त दूरतो व श्रागच्छन्तं । दिस्वान मञ्चके समधोसिः । 


१ चक्खु ~ स्या०, रोऽ! २ नवतर - स्या०। ३ गिलानतर ~ स्या० | 
४ समतेसि ~ स्या० । 
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४ सयुत्तनिकायो [ ३५ ७५७६- 


ग्रथ खो भगवा त भिक्खु एतदवोच - “श्रल, भिक्खु, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि ग्रासनानि पञ्ञत्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी"" 
ति । निसीदि भगवा पञ्ञनत्ते म्रासने । निसज्ज खो भगवा त भिक्स 
एतदवोच - “कच्चि ते, भिक्ख, खसमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि 
दुक्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो श्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसान पञ्च्यायति 
नो अ्रभिक्कमो'' ति 

“न मे, भन्ते, खमनीय, न यापनीय पे० नखोम, भन्ते, 
ग्रत्ता सीलतो उपवदती ति । 

“नो चे किर ते, भिक्खु, अत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते * कुक्कुच्च को च विप्पटिसारो' ति † 

“न॒ स्वाह, भन्ते, सीलविसुदधत्थ भगवता धम्म देसित 
प्राजानामी" ति । 

^नो चे किर त्व, भिक्खु, सीलविसुद्धत्थ मया धम्म देसित 
ग्राजानासि, श्रथ किमत्य चरहि त्व, भिक्खु, मया धम्म देसित म्राजा- 
नासी"" ति ? 

श्रनुपादापरिनिन्बानत्थ ` स्वाह्‌ः भन्ते, भगवता धम्म देसित 
म्राजानामी" ति । 

“साधु साधु, भिक्खु । साधु खो त्व, भिक्वु, भ्रनुपादापरि- 
निब्बानत्थं मया धम्म देसित श्राजानासि । अ्रनुपादापरिनिन्बानत्थो हिः 
भिक्खु, मया धम्मो देसितो । त कि मञ्व्यसि, भिक्स, चक्ु निच्च वा 
ग्रनिच्च वा” ति 1 

“्रनिच्च, भन्ते" पे० सोत घान जिनव्हा कायो 
मनो मनोविञ्जाण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित मुख वा दुक्ख वा ग्रदुक्खममुख वा त पि निच्च वा 
ग्रनिच्च वा ति 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दृक्व वा त सुख वा! ति † 

“दुक्खं, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्मं, कल्ल नु तं सयषष्टिद्‌ 
- "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं म्रत्ता'ˆ ति † 

१-१ किस्मिचते -स्या०। २ ऽनिब्बाणत्थ ~ रो०। 


३५७७ ७८ | राधंडुक्छसुत्त ४५ 


“नो हेत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्खु, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्विन्दति 
प० मनस्मिपि मनोविञ्व्वाणे पि मनोसम्फस्से पि निषब्बि- 
न्दति । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा भ्रदुक्खमसूुख वा तस्मि पि निब्विन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । खीणा जाति 
वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती"" ति । 
इदमवोच भगवा । म्रत्तमनो सो भिक्खु भगवतो भासित 
ग्रभिनन्दि। इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्छुस्स 

ग्रनपादाय भ्रासवेहि चित्त विमुच्ची ` ति । 





७६ राधश्रनिच्चसुत्तं 

७७ श्रथ खो भ्रायस्मा राधो पे० एकमन्त निसित्लो खो 
श्रायस्मा राधो भगवन्त एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन 
धम्म देसेत्‌, यमह भगवतो धम्म सुत्वा एको वृूपकटी श्रप्पमत्तो श्रातापी 
पहितत्तो विहुरेय्य'* ति । 

“य खो, राध, ्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, राध, 
भ्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातन्बो ? चक्खु ` ्रनिच्च, रूपा भ्रनिच्चा, चक्खु- 
विञ्ब्याण चक्खुसम्फस्सो यम्पिद चक्छुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
बेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्लमसुख वा त पि ग्रनिच्च । तत्र ते छन्दो 
पहातव्बो जच्छ कायो मनो भ्रनिच्चो । तत्र ते छन्दो 
पहातव्बो । धम्माः मनोविञ््ाण मनोसम्फस्सो यम्मिद मनी- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुख वा दुक्खं वा ्रदुक्खमसूख वा 
त पि ्ननिच्च । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, राध, श्रनिच्च तत्र 
ते छन्दो पहातम्बो' ति । 

७७ राधदुक्ख सुत्तं 

७८ धय खो, राध, दुक्ख तत्र ते छन्दो पहातव्बो । किञ्च, 
राध, दुक्ख ? चक्खु खो, राध, दुक्ं । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । रूपा 
,. चक्सुविजञ्जाण चक्सुसम्फस्सो . यम्पिद चक्लुस+फस्सपच्चय 
१ विमुल्वती-स्या ०,रो० 1 २ चक्सु-रोऽ। ३ धम्मो ~स्या०) 
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४६ संयुत्तनिकायो [ ३५ ७७ ७त- 


. पे० मग्रदुक्डससुख वा त पि दुक्ख । तत्र तें छन्दो पहातन्बो पे० 
मनो दुक्खो धम्मा मनोविजञ्जाणं मनोसम्फस्सो यग्पिद 
मनोसम्फस्स्पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा अदुक्खमसुख 
वात पि दक्ख । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, राध, दुक्ख तत्र ते 
छन्दो पहातन्बो' ति । 





७८ राधश्रनत्तयुत्तं 

७& “यो खो, राध, भ्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातन्बो । को च, 
राध, अ्रनत्ता ? चक्खु" सो, राध, अरनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
रूपा चक्खुविञ्जाण चक्खुसम्फस्सो . यम्पिदं चक्खुसम्फस्म- 
पच्चया पेऽ मनो भ्रनत्ता धेम्मा मनोविञ्ाण सनो- 
सम्फस्सो यसम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा श्रदुक्छमसुके वा त पि ग्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यो 
खो, राध, श्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातव्बो" ति । 





७६ पठ्मश्रविज्जापहानसुत्तं 
८० प्रथ सो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्खमि 
पेऽ एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्ख॒ भगवन्त एतदवोच - “श्रत्थि 
नु खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा पटीयति, 
विज्जा उप्पज्जती'' ति † 
“श्रत्थि खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो प्रविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जतीˆ ति । 
“कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा 
पीयति, विज्जा उप्पज्जती'" ति ? 
-अविज्जा खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 
“कथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भिक्खुनो भ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति ? 
चक्खु सो, भिक्खु, म्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्खनो 


भ्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । रूपे . चक्सुविञ्व्याण 


१ चक्ख्‌ ~ स्या०, रो० । २ पहिय्यति -स्या०। 


३५ ८० ८१] दुतियश्रविज्जापहानसुत्त ४७ 


चक्ुसम्फस्स यम्पिद, चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्छुनो 
प्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति पे० मन अ्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्खृनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति | धम्मे 

मनोविजञ्जाण मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्खुनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । एव खो 
भिक्सु, जानतो एव पस्सतो भिक्खुनो श्रविज्जा पटीयति, विज्जा 

उप्पज्जती'ˆ ति । 





८० दुतियश्रविन्जापहानयुत्तं 

८१ श्रथ खो प्रञ्जतरो भिक्खु पे० एतदवोच - “श्रत्थि 
नु खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा पटीयति, 

विज्जा उप्पज्जतीः' ति " 

“श्रत्थि खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो ग्रविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'* ति । 

“कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्ुनो श्रविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति ? 

श्रविज्जा खो, भिक्स, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो 
ग्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जती'" ति । 

“कथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा 
उप्पञ्जती' ति " 

“इध, भिक्सु, भिक्खुनो सूत होति ~ सब्बे धम्मा नाल भ्रभि- 
निवेसाया' ति । एव चेत, भिक्खु, भिक्खुनो सुत होति - सब्बे धम्मा 
नाल श्रभिनिवेसाया' ति । सो सब्ब धम्म श्रभिजानाति, सब्ब धम्म 
ग्रभिञ्व्याय सब्ब धम्म परिजानाति, सब्ब धम्म परिञ्ज्याय सब्ब 
निमित्तानि श्रञ्जतो पस्सति, चक्खु श्रञ्तो पस्सति, रूपे . चक्सु- 
विञ्जाण .. चक्खुसम्फस्स  यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्वमसूख वा त पि भ्रञ्जतो पस्सति 
. पे० मन श्रञ्व्यतो पस्सति । धम्मे मनोविञ्व्याणं मनोसम्फस्स 
.. यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्ल वा 
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प्रदुवखमसुख वा त पि श्रञ्जतो पस्सति । एव खो, भिक्खु, जानतो एव 
परस्सतो भिक्खनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पञ्जती' ति । 


भासा च 


८१ सम्बहुलभिक्ुसुत्तं 
८२ ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमियु 
प० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु ~ “इध नो, 

भन्ते, भ्रञ्व्यतिथिया परिब्बाजका भ्रम्हे एव पृच्छन्ति - किमत्थिय, 
ग्रावृसो, समणे गोतम ब्रह्मचरिय वुस्सती' ति ? एव पुटा मय, भन्ते 
तेस अरञ्व्यतित्थियान परिब्बाजकान एव व्याकरोम ` ~ 'दुक्खस्स खो 
श्रावसो, परिञ्त्थ भगवति ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति कच्चि मय, 
भन्ते, एव पृद्धा एव व्याकरमाना वृत्तवादिनो चेव ` भगवतो होम, न च 
भगवन्त भ्रमूतेन श्रन्भाचिक्लाम, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोम, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारण्ह ठान भ्रागच्छती" ति 

'“तग्च तुम्हु, भिक्खवे, एव पुटा एव ब्थाकरमाना वृत्तवादिनो 
चेव मे होथ, न च म भ्रभूतेन श्रन्माचिक्खथ, धम्मस्स चानुधम्म 
व्याकरोथ, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठान श्रागच्छंति। 
दुक्खस्स हि, भिक्लवे, परिञ्जजत्थ मयि ब्रह्मचरिय वुस्सति । सचे पन वो 
भिक्खवे, श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एव पृच्छेय्यु - कतम पन त, 
ग्रावसो, दक्ख, यस्स परिञ्जाय समणे गोतमं ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति ? 
एव पदा तुम्हे, भिक्ववे, तेस॒श्रञ्ज्तित्थियान परिव्बाजकान एव 
व्याकरेय्याथ - चक्खु * खो, भ्रावुसो, दक्ख, तस्स परिञ्जाय भगवति 
ब्रहमाचरिय वृस्सति । सरूपा पे यसम्पिद चक्लुसम्फस्सपच्चया 
उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुखे वा त पि दक्ख । तस्स 
परिञ्ब्याय भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सति पे० मनो दुक्खो पे० 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्ख वा 
शरदुक्लमसुख वा त पि दक्ख । तस्स परिञ्ाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वस्सति । इद खो त, श्रावुसो, दुक्ख, तस्स परिञ्व्याय भगवति 
्रह्मचरिय वृस्सती' ति । एव पुद्ा तुम्हे, भिक्खवे, तेस अ्रञ्जतित्थियान 
परिव्बाजकान एव ब्याकरेय्याथा' ति । 





१ व्याकरोम -रो०।२ वे-रो०। ३ चक्खु ~ स्या०, रो०। 


२५ ८३ ८४ | फग्गुनपञ्हासुत्तं ४९ 


८२ लोकपञ्हासुत्तं 

८३ प्रथ खो म्रञ्जजतरो भिक्खु येन भगवा पे० एकमन्त 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - 

“^लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वृच्चती'" ति ? 

“““लुज्जती' ति खो, भिक्खु, तस्मा लोको ति वुच्चति । किञ्च 
लुज्जति † चक्खु खो, भिक्खु, लुज्जति । रूपा लुज्जन्ति, चक्खुविञ्व्ाण 
लुज्जति, चक्छुसम्फस्सो लुज्जति, यम्पिद चक्छुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अ्रदुक्खमसुख वा त पि लुज्जति पे° 
जिन्हा लुज्जति पे मनो लज्जति धम्मा लुज्जन्ति मनो- 
विजञ्जाण लुज्जति मनोसम्फस्सो लुज्जति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्छमसूख वा त पि लुज्जति । 
लुज्जती ति खो, भिक्खु, तस्मा लोको ति वुच्चती"" ति । 


८३ फगगुनपञ्हुासूत्तं 

४ भ्रथ खो भ्रायस्मा फम्गुनो पे० एकमन्त निसिन्नो खो 
ग्रायस्मा फम्गुनो भगवन्त एतदवोच - 

“श्रत्थि नु खो, भन्ते, त चक्सु , येन चक्खुना श्रतीते बुद्धे परि. 
निब्बुते चि्लपपञ्चे चिन्नवटुमे परियादिन्नवट ` सब्बदुक्छवीतिवदे" 
पञ्चापयमानो पञ्व्यपिय्य* पे० ब्रत्थि नु खो, मन्ते, सा जिन्हा, 
याय जिन्हाय भ्रतीते बुद्धे परिनिब्बुते चित्नपपञ्चे छिन्नवटुमे परियादिन्न- 
वटं सब्बदुक्लवीतिवद्रं पञ्व्यापयमानो पञ्चपेय्य पे० श्रत्थिनु 
खो, सो भन्ते, मनो, येन मनेन भ्रतीते बुद्धे परिनिन्बुते छिन्नपपञ्चे 
लिन्नवटुमें परियादिन्नवटरं सब्बदुक्खवीतिवटरं पञ्ापयमानो पञ्जा- 
पेय्या' ति ? 

“शनत्थि खो त, फग्गुन, चक्ु, येन चक्खुना अतीते बुद्धे परि- 
निन्बुते छिन्पपञ्चे छित्नवदुमे परियादिन्नवटुं सन्बदुक्ववीतिवद्रे पञ्व्ना- 
पयमानो पञ्ज्नापेय्य पेऽ नत्थिखो सा, फम्गुन, जिब्हा, याय 
जिब्हाय भ्रतीते बुद्धे परिमिब्बुते छिन्नपपञ्चे छिल्वदुमे परियादिन्नवट 


॥ 


१ चक्ख्‌ ~ स्या०, रो० ! २ परिादिण्णवद्रं - रोऽ । ३ सन्बदुक्ववीतिवत्ते - 
स्या०, रो० । ४ प्ञ्ञपेय्य ~ स्या०। 
सर २-७ 
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58 सब्बदुक्खवीतिवद्रं पञ्च्यापयमानो पञ्पेय्य पेऽ नत्थिखोसो, 
फम्गुन, मनो, येन मनेन श्रतीते बुद्धे परिनिन्बुते चिन्नपपञ्चं छिन्नवट्मे 
परियादित्नवट्रं सब्बदुक्खवीतिवद्ं पञ्ापयमानो पञ्च्यपेय्या” ति । 

गिलानवम्गो तत्तियो । 


तस्सुदानं 
गिलानेन दुवे वत्ता, राधेन भ्रपरे तयो, 
5 म्रविज्जाय च दव वत्ता, भिक्खु लोको च ` फग्गनो ति ॥ 








।५। 


८४ पलोकधम्मसूत्तं 

८५ सावत्थिनिदान । भ्रथ खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपसद्धमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्त 
एतदवोच - “लोको, लोको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 

लोको ति वुच्चती'" ति 7 
10 “य सो, श्रानन्द, पलोकधम्म, श्रय वुच्चति अरियस्स विनये 
लोको । किञ्च, ्रानन्द, पलोकधम्म ? चक्खु * खो, श्रानन्द , पलोक- 
धम्म, रूपा पलोकधम्मा , चक्सुविञ्जाण पलोकधम्म, चक्खुसम्फस्सो 
पलोकधम्मो, यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया पे० त "पि" पलोकधस्म 
प० जिब्हा पलोकधम्मा, रसा पलोकधम्मा, जिब्हाविजञ्ाण 
15 पलोकथम्म, जिन्हासम्फस्सो पलोकधम्मो, यम्पिद जिव्हासम्फस्सपच्चया 
प० त पि पलोकधम्म पे० मनो पलोकधम्मो, धम्मा पलोक- 
धम्मा, मनोविजञ्वनाण पलोकधस्म, मनोसम्फस्सो पलोकधम्मो, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्ख वा श्रदुक्वमसुख वा 
त पि पलोकधम्म । य खो, ्रानन्द, पलोकधम्म, भ्रय वुच्चति श्ररियस्स 

2 विनये लोको” ति । 





८५ सुञ्जतलोकसूत्तं 
२४0, ८६ श्रथ खो ्रायस्मा भ्रानन्दो पे० भगवन्त एतदवोच - 
# “सुञ्जो लोको, सुञ्जो लोको' ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सुञ्जो लोको ति वुच्चती"" ति ? 
१ द्रे - स्या०रो०। २ रो० पौत्थके नत्थि\ ३ चक्ख्‌ ~ स्या०,रो०। 
४-४ तम्पिद -रो०) 


३५ ८६ ८७ ] सङ्कित्तधम्मसुत्तं ५१ 


“यस्मा च खो, भ्रानन्द, सुञ् भ्रत्तेन वा भ्रत्तनियेन वा तस्मां 
सञ्जो लोको ति वुच्चति । किञ्च, भ्रानन्द, युञ्जं अरत्ेन वा ्रत्त- 
नियेन वा ? चक्खु खो, भ्रानन्द, सुञ्ज श्रत्तेन वा म्र्तनियेन वा । रूपां 
सुञ्व्ना भ्रत्तेन वा प्रत्तनियेन वा, चक्खुविञ्व्नाण सूञ्च्यं अरत्तेन वा श्रत्त- 
नियेन वा, चक्खुसम्फस्सो सञ्जो म्रत्तेन वा म्र्तनियेन वा प° यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्वमसुख 
वा त पि सुञ्च्य श्रत्तेन वा म्रत्तनियेन वा । यस्मा च खो, ्रानन्द, सुञ्ब् 
ग्रेन वा अ्रत्तनियेन वा तस्मा सुञ्जो लोको ति वृच्चती” ति 


[1 


८६ सह्भत्तधम्मसुत्तं 
८७ एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा भ्ानन्दो भगवन्त एतदवोच - 

“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वृपकदरो म्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विह्रेय्य* ति । 

“त कि मजञ्व्वसि, ्रानन्द, चक्खु निच्च वा भ्रनिच्च वा” ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्व वा त सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा निच्चा वा भ्रनिच्चा वा" ति ? 

“श्रनिच्चा, भन्ते" । 

चक्सुविञ्ज्ाण पे०. यम्पिद चक्छुसम्फस्सपच्चया उष्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्वमयसुख वा त पिनिच्व वा 
्रनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख॒विपरिणामधम्मं, कल्ल नु तं समनु- 
पस्सितु - एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भत्ता” ' ति ? 
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“जिन्हा निच्चा वा म्रनिच्चा वा ति " 

“प्रनिच्चा, भन्ते पे० । 

“जिब्ाविज्वाण पेऽ जिनब्हासम्फस्सो यस्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्छमयसुख वा 
तं पि निच्च वा श्रनिच्च वा" ति † 

“श्रनिच्व, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति † 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो म म्रत्ता"'* ति " 

“नो हेत, भन्ते । 

“एव पस्स, आनन्द, सूतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति पे० . चक्खुसम्फस्से पि निव्बिन्दति पे० यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित युख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा 
तस्मि पि निन्बिन्दति । निञ्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती” ति । 


८७ दछ्सुत्तं 

८८ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महा- 
चन्दो भ्रायस्मा च छन्नो गिज्छाकृटे पव्बते विहरन्ति । तेन खो पन समयेन 
येन आ्रायस्मा छन्नो भ्राबाधिको होति दुक्खितो बाब्हगिलानो । श्रथ 
खो म्रायस्मा सारिपृत्तो सायन्हसमय ' पटिसल्लाना वृद्ितो येनायस्मा 
महाचुन्दो तेनुपसद्धुमि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मन्त महाचुन्द एतदवोच - 
“्रायामावुसो चुन्द, येनायस्मा छन्नो तेनुपसद्धमिस्साम गिलानपुच्छका"' 
ति । “एवमावुसो' ति सखो भ्रायस्मा महाचुन्दो भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
पच्चस्सोसि । 

श्रथ खो भ्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महाचृन्दो येनायस्मा 


छन्नो तेनुपसङ्खमिसु, उपसङ्धमित्वा पञ्जत्ते प्रासने निसीदिसु । निसज्ज 


१ सायण्समय - सी०, स्या०, रो०। 
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खो श्रायस्मा सारिपृत्तो ्रायस्मन्त छन्न एतदवोच - “कच्चि ते, आवुसो 
छन्न, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि दुक्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो 
ग्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसान पञ्व्ायति नो ्रभिक्कमो” ति ? 

^^न मे, ्रावुसो सारिपृत्त, खमनीय न यापनीय, बाब्हा मे दक्वा 
वेदना भ्रभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति, श्रभिक्कमोसान पञ्चायति नो 
पटिक्कमो । सेय्यथापि, ्रावुसो, बलवा पुरिसो तिण्हेन सिखरेन मुद्धनि ` 
प्रभिमत्थेथ्य, एवमेव खो, आवुसो, अधिमत्तो वाता मृदढनि उहनन्ति ` । 
न मे, ्रावृसो, खमनीय, न यापनीय प° नो पटिक्कमो । सेय्यथापि, 
श्रावुसो, बलवा पुरिसो दन्देन वरत्तक्खण्डेन ` सीसे सीसवेठ ददेय्य, 
एवमेव खो, म्रावृसो, ्रधिमत्ता सीसे सीसवेदना*। न मे, भ्रावुसो, खमनीय, 
न यापनीयं पे० नो पटिक्कमो। सय्यथापि, ्रावुसो, दक्लो गोघातको 
वा गोघातकन्तेवासी वा तिण्हेन गोविकन्तनेन कुच्छिं परिकन्तेय्य, एव- 
मेव खो' श्रधिमत्ताः वाता कूच्छि परिकन्तन्ति । न मे, भ्रावृसो, खमनीय, 
त यापनीयं पे० नो पटिक्कमो । सेय्यथापि, ्रावृसो, द्रे बलवन्तो 
पुरिसा दुब्बलतर पुरिस नानाबाहायु गहेत्वा* श्रद्धारकासुया सन्तापेय्यु 
सम्परितापेय्यु, एवमेव खो, रावुसो, भ्रधिमत्तो कायस्मि डाहो । न मे, 
ग्रावृसो, खमनीय, न यापनीय, बान्हा मे दुक्ला वेदना अ्रभिक्कमन्ति 
नो परिक्कमन्ति, श्रभिक्कमोसान पञ्व्नायति नो पटिक्कमो । सत्यु, 
प्रावुसो सारिपृत्त, ्राहरिस्सामि, नावकड्भामि जीवित ति । 

“माः ्रायस्मा छन्नो सत्थ श्राहरेसि । यपेतायस्मा छन्नो, यापेन्त 
मय भ्रायस्मन्त छन्न इच्छाम । सचे भ्रायस्मतो छत्नस्स नत्थि सप्पायानि 
भोजनानि, ग्रह श्रायस्मतो छन्चस्स सप्पायानि भोजनानि परियेसिस्सामि । 
सचे श्रायस्मतो छचस्स नत्थि सप्पायानि भेसज्जानि , श्रह॒ भ्रायस्मतो 
छन्नस्स सप्पायानि भेसज्जानि परियेसिस्सामि । सचे श्रायस्मतो चछ्नस्स 
नत्थि परतिरूपा उपट्राका, अह॒ भ्रायस्मन्त छन्न उपटुहिस्सासि । मा 
ग्रायस्मा छल्लो सत्थ श्राहरेसि ! यपेतायस्मा छन्नो, यपेन्त मय 

श्रायस्मन्त च्च इच्छामा' ति । 


१ मृडढन - स्या०, मुद्धान - रो०। २. उपहन्ति -स्या०, रो० । ३ वरत्त- 
क्वन्धेत - स्या० ४ वाता सीसे ~ स्या०; मे सीसे -रोऽ०। ५ वेदना -रो०। 
६-६ खो मे श्रावुसो प्रधिमत्ता ~ स्या° रो° | ७ गाहेत्वा ~ रो° । ८, स्या० पौत्थके 
नस्थि 1! ६ पटिरूपा ~ स्या० | 
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“न मे, भ्रावुसो सारिपृक्त, नत्थि सप्पायानि भोजनानि, श्रत्थि 
मे सप्पायानि भोजनानि । न पि मे नत्थि सप्पायानि भेसज्जानि, अस्थि 
मे सप्पायानि भेसज्जानि । न पि मे नत्थि पतिरूपा उपट्राका, श्रत्थि मे 
पतिरूपा उपटाका । भ्रपि च मे, आरावुसो, सत्था परिचिण्णो दीघरत्त 
मनपिनेव, नो श्रमनापेन । एत दहि, भ्रावृसो, सावकस्स॒पतिरूप 
य॒सत्थार परिचरेय्य मनपेनेव, नो भ्रमनापेन । श्रनुपवज्ज 
छो भिक्खु सत्थ भ्राहरिस्सती' ति - एवमेत, भ्रावुसो सारिपृत्त, 
धारेही' ति । 

“पुच्छेय्याम मय श्रायस्मन्त छन्न कञ्चिदेव ` देस, सचे श्रायस्मा 
छन्नो ग्रोकासं करोति पञ्हस्स वेय्याकरणाया'” ति । 

““पुच्छावृसो सारिपृत्त, सूत्वा वेदिस्सामा *” ति । 

चक्खु, ्रावुसो छन्न, चव्खूविञ्व्ाण चक्खुविञ्व्याणविञ्ञ्ा- 
तब्बे धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता' ति समनुपस्ससि 
जिब्ह्‌, भ्रावसो छन्न, जिव्हाविजञ्व्याण जिन्हाविञ्ब्याणविञ्ब्ा- 
तन्बे धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता" ति समनपस्ससि पे० 
मनं, भरावुसो छन्न, मनोविञ्व्नाण मनोविञ्जयाणविञ्च्ातव्बे धम्मे “एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मं भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी "ति ? 

““चक्ख॒, ग्राव॒सो सारिपृत्त, चक्खुविञ्जाण चक्खुविञ्जाण- 
विञ्च्यातब्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति समनपस्सामि 
. पे० जिन्ह्‌, ्रावुसो सारिपृत्त, जिन्हाविञ्व्याण जिन्हाविञ्व्याण- 
विञ्ज्ातब्बे धस्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति समनपस्सामि 

प° मन, श्रावृसो सारिपृत्त, मनोविञ्जाण मनोविञ्जाणविजञ्बा- 
तब्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहुमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति समनपस्सामी"" ति। 

“चक्खुस्मि, भ्रावृसो छ, चक्खुविञ्च्ाणे चक्ख॒विञ्जाण- 
विञ्व्ातब्बेसु धम्मेयु कि दिस्वा कि भ्रभिञ्ज्याय चक्ख चक्खविञ्व्नाण 
चक्सुविञ्व्याणविञ्व्ातब्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता 
ति समनुपस्ससि पे जिन्हाय, भ्रावसो छन्त, जिन्हाविजञ्च्याणे 
जिव्ाविज्ब्नाणविञ्व्नातन्ेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि भ्रभिञ्व्याय जिच्छ्‌ 
जिष्ाविञ्व्याण जिव्हाविञ्जाणविजञ्व्यातब्बे धम्मे नेत मम, नेसो- 


हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति समनुपस्ससि ? मनस्मि, श्रावृसो छक्ल, 


१ किञ्चिदेव स्या० रो०1 २ त्रैदयामाति - स्या०। 
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मनोविजञ्व्याणे मनोविञ्जाणविञ्व्ातन्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि 
ग्रभिञ्व्याय मन मनोविञ्व्ाण मनोविञ्जाणविञ््यातब्बे धम्मे नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्र्ता' ति समनपस्ससी ति ? 
चक्खुस्मि, भ्रावुसो सारिपत्त, चक्सुविञ्जाणे चक्खुविञ्च्याण- 
विञ्च्ातब्बेसु धम्मेयु निरोध दिस्वा निरोध श्रभिञ्व्याय चक्ख॒ चक्खु- 
विञ्ज्ाण चक्खुविञ्जाणविजञ्ज्ातब्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो त्ताः ति समनुपस्सामि प° जिब्हाय, श्रावुसो सारिपृत्त 
जिब्हाविञ्व्याणें जिब्हाविञ्जाणविञ्व्नातव्बेयु धम्मेयु निरोध दिस्वा 
निरोध भ्रभिञ्ाय जिन्ह जिब्हाविञ्जाण जिब्हाविञ्व्याणविञ्जा- 
तम्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता ति समन॒पस्सामि 
पे० मनस्मि, भ्रावृसो सारिपृत्त, मनोविजञ्जाणे मनोविजञ्जाणविज्व्ना- 
नब्बेसु धम्मेसु निरोध दिस्वा निरोधं श्रभिञ्ाय मन मनोविचञ्व्याण 
भनोविञ््ाणविञ्जातब्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता 
ति समनुपस्सामी'' ति । 
एव वृत्ते, ्रायस्मा महाचृन्दो भ्रायस्मन्त छन्न एतदवोच - 
“तस्मातिह, आावुसो छन्न, इद पि तस्स भगवतो सासन निच्चकप्प 
साधृक मनसि कातन्ब - निस्सितस्स चलित, अ्ननिस्सितस्स चलित नत्थि । 
चलिते श्रसति पसद्धि होति । पसद्धिया सति नति न होति । नतिया 
रसति श्रागतिगति न होति । अआरगतिगतिया भ्रसति चुतूपपातो न 
होति । चुतूपपातं श्रसति नेविध न हूर न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो 
दुक्खस्सा"”' ति । 
श्रथ खो भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाचृन्दो श्राय- 
स्मन्त हवनं इमिना भ्रोवादेन भओ्रोवदित्वा उद्रायासना पक्कमिसु । श्रथ 
खो भ्रायस्मा छत्नो भ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु भ्रायस्मन्तेसु सत्थ श्राहरेसि । 
ग्रथ खो म्रायस्मा सारिपृत्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उपसङ्ू- 
मित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
भ्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्त एतदवोच - “श्रायस्मता, भन्ते, छलेन सत्थ 
ग्राहरितं । तस्स का गति को श्रभिसम्परायो' ति ? 
“ननु ते, सारिपृत्त, छं्नेन भिक्खुना सम्मुखा येव भ्रनुपवज्जता 
व्याकता “ति ! 
१ नन्दि स्या०) २ भ्रगतिगति -सो०। ३ व्याक्ता-रो०। 


15 


20 


25 


30 


3 284 


१ 60 


8 285 


५६ संय॒त्तनिकायो [ ३५ ८७ ठम 


“श्रत्थि, भन्ते, पुव्बविज्जन ' नाम वज्जिगामो । तत्थायस्मतो 
छ्नस्स मित्तकूलानि सुहज्जकुलानि उपवज्जकुलानी'' ति । 

“होन्ति हेते, सारिपूत्त, छघ्रस्स भिक्खुनो मित्तकुलानि सुहज्ज- 
कुलानि उपवञ्जकुलानि । न खो पनाह, सारिपत्त, एत्तावता सडप- 


5 वज्जो ति वदामि! यो खो, सारिपत्त, त° च ` काय निक्खिपति शरञ्च 


च काय उपादियति तमह सउपवज्जो ति वदामि । त छ्लस्स भिक्ुनो 
नत्थि । श्रनुपवज्ज छन्नेन भिक्खुना सत्थ श्राहुरितः ति - एवमेत, 
सारिपत्त, धारेही"" ति । 
८८. पुण्णसुत्तं 
८९. भ्रथ खो भ्रायस्मा पुण्णो येन भगवा तेनुपसङमि, उप- 


10 स्मित्वा . पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा पुण्णो भगवन्त 


एतदवोच -“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्ित्तेन धम्म देसेतु, यमह्‌ भगवतो 
धम्म सुत्वा एको वृपकदो भ्रप्पमत्तो म्रातापी पहितत्तो विहरे्य'' ति । 

“सन्ति खो, पृण्ण, चक्सुविजञ्जेग्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसंहिता ` रजनीया* । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभि- 


15 वदति अ्रज््ोसाय तिट्रुति, तस्स त श्रभिनन्दतो श्रभिवदतो श्रज््ोसाय 


तिदतो उप्पज्जति नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्खसमुदयो, पण्णा" ति 
वदामि पे सन्ति खो, पृण्ण, जिब्हाविनञ्ने्या रसा पेण 

सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्जे्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु अभिनन्दति श्रभिवदति श्रज्ज्लो- 


2 साय त्िद्रुति, तस्स त अ्रभिनन्दतो श्रभिवदतो अ्रज््ोसाय तिदतो उप्प- 


ज्जति नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्खसमुदयो, पृण्णा' ति वदामि । 

“सन्ति खो, पुण्ण, चक्सुविञ्जेग्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्क्ोसाय तिटरुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो श्रनज्छोसाय 


% तिदतो निरुज्कति नन्दी । नन्दिनिरोधा दुक्छनिरोधो, पुण्णा' ति 


वदामि पे० सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्मे्या घम्मा इद्रा कन्ता 


निना मनम 


१ पुञ्बविज्छन - रोऽ । २-२ इम च ~ स्या०।३ कामूपसञ्हिता -स्या०, 
कामुपसहिता - रो० । ४ रजनिया ~ स्या० । ५ नन्दि-स्या० › रोऽ । ६ चसो - 
स्याऽ । 


३५८८ ८६ | पुण्णसुत्त ५७ 


मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज््ोसाय तिद्रति, तस्स त श्ननभिनन्दतो अ्रनमिवदतो 
ग्रनज्स्ोसाय तिदतो निस्ज्ज्रति नन्दी । नन्दिनिरोधा दक्वनिरोधो, 
पुण्णा' ति वदामि । 

“इमिना त्व, पुण्ण, मया सद्भत्तेन श्रोवादेन ग्रोवदितो कतमस्मि 
जनपदे विहरिस्ससी' ति ? 

श्रत्थि, भन्ते, सुनापरन्तो नाम जनपदो, तत्थाह विहु- 
रिस्सामी" ति । 

“चण्डा खो, पुण्ण, सुनार रन्तक। मनुस्सा, फरुसा खो, पुण्ण, 
सुनापरन्तका मनुस्सा । सचे त, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा श्रक्को- 
सिस्सन्ति परिभासिस्सन्ति, तत्र ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती'" ति ? 

“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा भ्रक्कोसिस्सन्ति परि- 
भासिस्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति - “भटका वतिमे सुनापरन्तका 
मनुस्सा, सुभदहका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे" न यिमे पाणिना 
पहार देन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, 
भविस्सती' ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती"" ति ? 

“सचे मे, भन्ते, सूनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति ~ भका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभद्का 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे ले्ड़ना "पहार देन्ती' ति ! 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'' ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा लेड्डना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती'" ति ? 

सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा लेड्डना पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति - भदहृका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे दण्डन पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती ति ? 


१ म -स्या०) २. लेण्डना ~ स्या०। 
स०२३-८ 
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भत संयुत्तनिकायो | ३५ ८८ ८&- 


“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्सन्ति 
तत्र मे एव भविस्सति - भहका वतिमं सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहुका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे सत्थेन पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती' ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती"" ति † 

“सचे मे, भन्ते, सूनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति ~ भहूका वतिमे सुनापरन्तका मनस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य म न यिमे तिष्ठन सत्थेन जीविता 
वोरोपेन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, 


भविस्सती'* ति । 
“सचे पन त, पुण्ण, सूनापरन्तका मनुस्सा तिण्हेन सत्थेन 


जीविता वोरोपेस्सन्ति, तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती"' ति ” 

“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा तिण्ेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेस्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति - सन्ति खो तस्स भगवतो सावका 
कायेन च जीवितेन च श्रहीयमाना  हरायमाना जिगुच्छमाना सत्थहारक 
परियेसन्ति, त मे इद श्रपरियिदरुञ्मेव * सत्थहारक लद्ध' ति । एवमेत्थ, 
भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'" ति । 

“साधु साधु, पुण्ण । सक्खिस्ससि खो त्व, पुण्ण, इमिना 
दमूपसमेन समन्नागतो सुनापरन्तस्मि जनपदे वत्थु । यस्स दानि त्व, 


पुण्ण, काल मञ्व्यसी'' ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा पुण्णो भगवतो वचन * श्रभिनन्दित्वा श्रनु- 


मोदित्वा उदायासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदव्खिण कत्वा सेनासन 
ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सुनापरन्तो जनपदो तेन चारिकं 
पक्कामि । अ्नुपु्बेन चारिक चरमानो येन सुनापरन्तो जनपदो 
तदवसरि । तत्र सुद प्रायस्मा पुण्णो सुनापरन्तस्मि जनपदे विहरति । ्रथ 
खो श्रायस्मा पुण्णो तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि उपासकसतानि पटि- 
वदेसि, । तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि उपासिकासतानि पटिवेदेसि । 
तेनेवन्तरवस्सेनः तिस्सो विज्जा सच्छाकासि । तेनेवन्तरवस्सेन परि- 
निव्बायि । 


१  श्र्टियमाना-स्या ०, अद्धियमाना ~ रो० । २ परियिटुञ्नेव-स्या० । ३ सिक्ि- 
स्ससि ~ स्या०, सक्छसि - रो० 1 ४ भासित ~ स्या०। ५ पदिदेसेसि ~ स्या०, 
पटिपादेसि - रो० । ६-६ स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्थ । 


३५८९ ६० | बाहियसुततं ५९ 


ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनपसद्धमिसु पे° 
एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु ~ “यो सो, भन्ते, 
पुण्णो नाम ॒कूलपृत्तो भगवता सङ्कत्तेन शओ्रोवादेन भ्रोवदितो, सो 
कालद्धतो । तस्स का गति को श्रभिसम्परायो' ति? 

“पण्डितो, भिक्खवे, पुण्णो कुलपृत्तो । पच्चपादि' धस्मस्सान्‌- 
धम्म । न च म धम्माधिकरण विहठेसि। परिनिन्बृतो, भिक्खवे, 
पुण्णो कुलपृत्तो"" ति । 





८९ बाहियसृत्तं 
६०. श्रथ सो भ्रायस्मा बाहियो येन भगवा तेनुपसद्खमि पे 
एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा बाहियो भगवन्त एतदवोच - “साधु 
मे, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सूत्वा एको 
वूपकद्रो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विह्रेय्य' ति । 
“त कि मज्जसि, बाहिय, चक्ख॒ निच्चं वा श्रनिच्चं वा” ति? 
'श्रनिच्चं, भन्ते" । 
य पनानिच्च दक्ख वा तं सुखं वा” ति ? 
दुक्ख, भन्ते“ । 
य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता” ति ? 
“नो हेत, भन्ते" । 
रूपा निच्चा वा अ्रनिच्वा वा" ति ? 
ग्रनिच्चा, भन्ते प० चक्सुविजञ्व्याण . चक्ख- 
सम्फस्सो यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्छ वा प्रदुक्खमसुखं वा त पि निच्च वा श्रनिच्च वा” ति 
“श्रनिच्च, भन्ते'" 
“य प४४० दुक्खं वा त सुखं वा" ति ? 
दुक्खं, भन्ते । 
य पन्नप्च्ट दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनपस्सित्‌ 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति ? 
“नो हेत, भन्तं 


१ कालकतो ~ स्या० । २ भ्रहौसि सच्चवादी - स्या०, शअ्रहोसि पच्चपादि - रो० । 
३ स्या० पोत्थकरे नत्थि। ४ विहेसेसि -स्या०, रो०1 
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६० सयुत्तनिकायो ३५ ८९ ९०- 


एव पस्स, बाहिय, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निल्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निज्बिन्दति, चक्खुविञ्जाणे पि निन्बिन्दति, चक्खु- 
सम्फस्से पि निल्विन्दति पे० यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्छमसुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति । 
निब्बिन्द॒विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमत्तस्मि विमुत्तमिति 
ञाण होति । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

ग्रथ खो श्रायस्मा बाहियो भगवतो भासित भ्रभिनन्दित्वा श्रनु- 
मोदित्वा उद्ायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो भ्रायम्मा बाहियो एको वृषको म्रप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव ग्रगारस्मा ्रन- 
गारिय पब्बजन्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दद्व धम्मे सय 
ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति ग्रन्भजञ्ज्ासि । भ्रञ्ज- 
तरो च पनायस्मा बाहियो श्ररहत ग्रहोसी ति । 

९० पठथ ्जाचुत्त 

९६१ “एना, भिक्खवे, रोगो, एजा गण्डो, एजा सल्ल । तस्मा- 
तिह भिक्लवे, तथागतो श्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह, 
भिक्खवे, भिक्खु चे पि भ्राकट्भय्य श्रनेजो विहरेय्य वीतसल्लो' ति, चक्खु 
न मञ्ञेय्य, चक्खुस्मि न मञ्जे्य, चक्ख॒तो न मञ्जेय्य, चक्खु मे ति 
न मञ्जेय्य, रूपे न मञ्जेय्य, रूपेसु न मञ्जेय्य, रूपतो न मञ्जेय्य, 
रूपा मे ति न मञ्जेय्य, चक्सुविञ्जाण न मञ्जेग्य, चक्खुविञ्जा- 
णस्मि न मञ्जेय्य, चक्सुविञ्व्याणतो न मञ्जेग्य, चक्खुविञ्व्ाण 
मे ति न मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्स न मञ्जेय्य, चक्सुसम्फस्सस्मि न 
मञ्मेय्य, चक्खुसम्फस्सतो न मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मञ्जेय्य । 
यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा 
अ्रदुक्खमसुख वा त पिन मञ्जेय्य, तस्मि पि न मञ्नेय्य, ततोपि 
न मञ्जेय्य, त मे ति न मञ्जेय्य । 


१ विहरति ~ स्या०। 
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सोत न मञ्ञेय्य घान न मञ्जनेय्य जिन्न मञ्जेय्य, 
जिब्हाय न मजञ्जेय्य, जिन्हातो ` न मञ्नेय्य, जिन्हा मेति न मजञ्जेय्य, 
रसे न मञ्ञे्य जिन्हाविज्व्ाण न मञ्जञेय्य जिब्हासम्फस्स न 
मञ्ञेय्य यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा प्रदुक्खमसुख वा त पिन मञ्जेय्य, तस्मि पिन मञ्नेय्य, 
ततो पिन मञ्जेय्य,तमेतिन मञ्जेय्य। 

“काय न मञ्जञेय्य मन न मजञ्मेग्य, मनस्मि न मजञ्ञेय्य, 
मनतो न मञ्जञेय्य, मनो मेति न मञ्मेय्य, धस्मे न मञ्जञेय्य 
मनोविज्जाण मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा ्रदुक्खमयुख वा त पि न मञ्नेय्य, 
तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततो पिन मञ्जेय्य, तमे ति न मजञ्जेय्य, 
सब्ब न मञ्जेय्य, स्वस्मि न मञ्जेय्य, सब्बतो न मञ्जेय्य, सब्ब 
मे तिन मञ्जेय्य । 

“सो एव भ्रमञ्नमानो न किञ्चि पि लोके उपादियति । श्रनु- 
पादिय न परितस्सति । ्रपरितस्स॒पच्चत्तञ्ञेव परिनिब्बायति । 
'लीणा जाति, वुसित ब्रह्यचरिय, कत करणीय नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती'' ति । 


६१ दुतियएजासुत्त 

९२ “एजा, भिक्खवे, रोगो, एजा गण्डो, एजा सल्ल \। 
तस्मातिह, भिक्खवे, तथागतो अ्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह, 
भिक्खवे, भिक्खु चे * पि ^ श्राक ह्यय श्रनेजो विह्रेय्य वीतसल्लो' ति, 
चक्खु न॒ मञ्ञेय्य, चक्ुस्मि न मञ्ञेय्य, चक्खृतो न॒ मजञ्जेय्य, 
चक्खु मे ति न मञ्जे्य, रूपें न मञ्मेय्य चक्खुविञ्च्याण . 
चक्खुसम्फस्स  यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुख 
वा दुक्छ वा भ्रदुक्लमसूख वा त पि न मञ्मञय्य, तस्मि पि न मञ्मेय्य, 
ततो पिन मचञ्जेग्य, तमेति न मञ्जेय्य । य हि, भिक्खवे, मञ्जति 
यस्मि मज्जति यतो मञ्ञयति यमे ति मञ्व्यति, ततो त होति श्रञ्ज्यथा। 
ग्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेव ग्रभिनन्दति पे० । 


१ जिन्त - रो० 1 २-२ रो° पोत्थके नत्थि । ३ चक्खु ~ स्या०, रो° । 
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“जिव्ह न॒ मञ्जेय्य, जिब्हाय न मजञ्नेय्य, जिन्हातो न 
मञ्जेय्य, जिब्हा मे ति न मञ्नेय्य, रसे न मञ्ञेय्य जिब्हा- 
विञ्जाण जिब्हासम्फस्स यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उष्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्खमसुख वा त पि न मजञ्जेय्य, 

5 तस्मिपि न मञ्जेय्य, ततोपिन मञ्ञेय्य, तमे तिन मञ्जेय्य। 
य दहि, भिक्खवे, मज्जति यस्मि मञ्ज्ति यतो मज्जति यमेति 
मज्जति, ततो त होति ग्रञ्व्था । ग्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको 
भवमेव श्रभिनन्दति पेऽ । 

“मन न मञ्मेय्य, मनस्मि न मञ्जेय्य, मनतो न मञ्ञेय्य, 

10 मनोम ति न मञ्ञेय्य मनोविञ्व्ाण मनोसम्फस्स यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा भ्रदुक्डमसुख 
वात पि न मञ्जे्य, तस्मिपिन मञ्जेय्य, ततो पिन मञ्जेय्य, 
त मे ति न मजञ्ञेय्य । य हि, भिक्खवे, मञ्ञ्ति यस्मि मज्जति 
यतो मञ्व्यति यमे ति मज्जति, ततो त होति श्रञ्व्यथा | भ्रञ्जथा- 

5 भावी भवसत्तो लोको भवमेव अभिनन्दति । 

“यावता, भिक्खवे, खन्धधातुग्रायतना त पि न मञ्जेय्य, 
तस्मि पिन मञ्मे्य, ततो पि न मञ्जेय्य, तमे तिन मञ्जेय्य । 
सो एव अ्रमज्ज्मानो न किञ्चि लोके उपादियति । श्रनुपादिय न 
परितस्सति । ग्रपरितस्स पच्चत्तञ्ञेव परिनिन्बायति । खीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 


> 


२ 


ण 


६२ पठमद्रयसुत्तं 
९३ “श्रयं वो, भिक्खवे, देसेस्सामिः । त सुणाथ । किञ्च, 
भिक्खवे, हय † चक्खु चेव रूपा च, सोत चेव सहा च, घान चेव गन्धा 
च, जिव्हा चेव रसा च, कायो चेव फोटुन्बा च, मनो चेव धम्मा च ~ इद 
वुच्चति, भिक्वे, द्य । 
“यो, भिक्खवें, एव वदेय्य ~ श्रहमेत द्वय पच्चक्खाय अ्रञ्व्य 
दय पञ्व्यापेस्सामी ` " ति, तस्स वाचावत्थुकमेवस्सः । पुदो च न सम्पा- 


ज क भ ० - 


१-१ रो० पोत्थके नत्थि 1 २ देसिस्सामि - स्या०, रो०। ३ पञ्ज्यपेस्सामी - 
स्या० । ४ °वत्थुदेवस्स ~ स्या० । 
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येय्य । उत्तर च विघात श्रापज्जेय्य । त किस्स हेतु † यथा तं, भिक्खवे, 
ग्रविस्यस्मि ति । 


[1 


६३ दुतियद्रयसुत्तं 
६४ रय, भिक्खवे, पटिच्च विञ्व्याण सम्भोति | कथ च, 
भिक्वे, हय परिच्च विञ्ाण सम्भोति ? चक्ख च पटिच्च सूपे च 
उप्पज्जति चक्खविचञ्व्नाण । चक्खु श्ननिच्च विपरिणाम ग्रञ्जथाभावि। 
रूपा श्रनिच्चा विपरिणामिनो ्रञ्जथाभाविनो । इत्येत इय चल 
चेव व्यथ" च अ्रनिच्च विपरिणामि श्रञ््थाभावि । चक््‌विञ्व्याणे 
ग्रनिच्च विपरिणाम भ्रञ्ज्थाभावि। योपि हेतु यो पि पच्चयो चक्खु- 
विञ्जाणस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी 
ग्रञ्व्थाभावी । अनिच्च खो पन, भिक्खवे, पच्चय परिच्च उण्पन्न 
चक्खुविजञ्ब्याण कुतो निच्च भविस्सति ! या खो, भिक्ववे, इमेस तिण्ण 
धम्मान सङ्खति सन्निपातो समवायो, श्रय वुच्चति चक्खुसम्फस्सो । 
चक्खसम्फस्सो पि श्रनिच्चो विपरिणामी ब्रञ्व्यथाभावी । योपि 
हेतु यो पि पच्चयो चक्सुसम्फस्सस्स उप्पादायसो पि हेतु सो पि पच्चयो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी ग्रञ्व्यथाभावी । श्रनिच्च खो पन, भिक्वे, 
पच्चय पटिच्च उप्पन्नो चक्खुसम्फस्सो कुतो निच्चौ भविस्सति । पुरो 
भिक्खवे, वेदेति, पुष चेतति, पुटो सञ्जानाति । इत्थेते पि धम्मा 
चला चेव व्यथा च अनिच्चा विपरिणामिनो श्रञ्जथाभाविनो पे । 
“जिष््‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिब्हाविञ्जाण । जिन्हा 
ग्रनिच्चा विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । रसा ग्रनिच्चा विपरिणामिनो 
ग्रञ्जथाभाविनो । इत्थेत द्य चल चैव व्यथ च श्रनिच्च विपरिणामि 
ग्रञ्च्थाभावि। जिन्हाविञ्वाण स्रनिच्च विपरिणाम श्रञ्थाभावि। 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो जिन्हाविञ्ज्ाणस्स उप्पादायसोपि हेतु 
सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी ब्रञ्जथाभावी । भ्रनिच्च खो 
पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्न जिन्हाविञ्जाण कुतो निच्चं 
भविस्सति । या सो, भिक्खवे, इमेस तिण्ण धम्मानचं स्कति सच्धिपातो 
समवायो, श्रय वुच्चति जिब्हासम्फस्सो । जिन्हासम्फस्सो ` पि भ्रनिच्चो 
विपरिणामी श्रञ्वथाभावी। यो पि हेतु यो पि पच्चयो जिन्हासम्फस्सस्स 
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उप्पादायसो पि हेतु सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्च्यथा- 
भावी । ्रनिच्व खो पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्नो जिब्ा- 
सम्फस्सो कुतो निच्चो भविस्सति । पुटो, भिक्खवे, वेदेति, पुरो 
चेतेति, पृद्रौ सञ्जानाति । इत्थेते पि धम्मा चला चैव व्यथा च 

5 श्रनिच्चा विपरिणामिनो श्रञ्जथाभाविनो पे । 
मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्ाण । मनो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी प्रञ्जथाभावी । धम्मा ्रनिच्चा विपरिणामिनो 
ग्रञ्ज्जथाभाविनो । इत्थेत रय चल चेव म्यथ च अ्रनिच्च विपरिणामि 
म्रञ्जथाभावि । मनोविञ्जाण अ्रनिच्च विपरिणाम भ्रञ्ज्यथाभावि। 
0 योपि हेतु योपि पच्चयो मनोविञ््याणस्स उप्पादायसोपिहेतुसोपि 
चयो श्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । अनिच्च खो पन 
भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्न मनोविञ्जाण कुतो निच्च भविस्सति 1 
था खो, भिक्खवे, इमे तिण्ण धम्मान सद्खति सत्निपातो समवायो, श्रय 
वुच्चति मनोसम्फस्सो । मनोसम्फस्सो पि श्रनिच्चो विपरिणामी ्रञ्जथा- 
5 भावी । यो पि हेतु यो पि पच्चयो मनोसम्फस्सस्स उप्पादाय सोपि 
हेतु सो पि पच्चयो अ्रनिच्चो विपरिणामी प्रञ्ज्थाभावी । श्रनिच्च 
खो पन, भिक्खेवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्नो मनोसम्फस्सो कुतो निच्चौ 
भविस्सति । पुटो, भिक्छवे, वेदेति, पुरो चेतेति, पुट सञ्जानाति । 
इत्थेते पि धम्मा चला चेव व्यथा च म्रनिच्चा विपरिणामिनो ब्रञ्व्यथा- 
% भाविनो । एव खो, भिक्खवे, दय पटिच्च विञ्जाण सम्भोती'' ति । 
छ्लवग्गो चतुत्थो 

तस्वुद्ान 
पलोकसुजञ्व्या ` सद्भत्त, छन्नो पुण्णो च बाहियो । 
एजेनः च दुवे ` वृत्ता, द्वयेहि श्रपरे दवेः ति ॥। 
७ 
६४ श्रदन्तश्रगुत्तः त्त 

६५ सावत्थिनिदान । छयिमे, भिक्खवे, फस्सायतना अदन्ता 
म्रगुत्ता श्ररक्खिता भ्रसवृता दुक्खाधिवाहा होन्ति । कतमे छ ? 
%5 चक्खु *, भिक्लवे, फस्सायतन ्रदन्त अ्रगुत्त भ्ररक्वित श्रसवृत दुक्खा- 


१ पलोकसुञ्बो - रो० । २ एजेनेव - रो०। ३ द्वे -स्या०, रो०। ४ चक्स्‌ - 
स्या०, रो० । 








३५९४ ९६ | अदन्तअगुत्तसुत्त ९५ 


धिवाह होति पे° जिन्ा, भिक्खवे, फस्सायतन श्रदन्त श्रगुत्त भ्ररक्खित 
ग्रसवृत दुक्वाधिवाह्‌ होति पे मनो, भिक्खवे, फस्सायतन भ्रदन्त 
प्रगृत्त श्ररक्खित श्रसवृक्त दुक्वाधिवाह होति । इमे खो, भिक्खवे, छं 
फस्सायतना भ्रदन्ता भ्रगृत्ता ्ररक्खिता ग्रसवृता दुक्खाधिवाहा होन्ति । 
'छ्ुयिमे, भिक्खवे, फस्सायतना सुदन्ता सुगृत्ता सुरक्खिता 
सुसवुता सूखाधिवाहा होन्ति । कतमे छं ? चक्खु, भिक्खवे, फस्सा- 
यतन सुदन्त सुगुत्त सुरक्खित सुसवृत सूखाधिवाह्‌ होति पे० जिनब्हा, 
भिक्खवे, फस्सायतन सुदन्त युगृत्त सुरक्खित सुसवृत सुखाधिवाह्‌ होति 
पे० मनो, भिक्खवे, फस्सायतन सदन्त सगृत्त सूरक्खित सुसवृत 
मुखाधिवाह होति । इमे खो, भिक्लवे, छ फस्सायतना सुदन्ता सुगुत्ता 
सुरविखता सुसवृता सुखापिवाहा होन्ती" ति । 
६६ इदमवोच भगवा पे० एतदवोच सत्था - 

“सटेव ` फस्सायतनानि भिक्खवो , 

ग्रसवृतो यत्थ दुक्ड निगच्छति । 

तेस च ये सवरण भ्रवेदिसु", 

सद्धादूतिया विहरन्तानवस्सूता ॥ 

“दिस्वान रूपानि मनोरमानि, 

ग्रथो पि दिस्वान भ्रमनोरमानि। 

मनोरमे रागपथ विनोदय, 

न चाप्पिय' मे ति मन पदोसये ।। 

“सह्‌ च सुत्वा दुभय' पियाप्पिय, 

पियम्हि सहे न समूच्छितो सिया । 

ग्रथोप्पियेः दोसगतं विनोदये, 

न चाप्िय मेति मन पदोसये ।। 

“गन्ध च चत्वा सुरभि मनोरमं, 

प्रथो पि घत्वा भ्रसुचि भ्रकन्तिय । 

ग्रकन्तियस्मि परिघ विनोदय, 

छन्दानुनीतो न च कन्तियं सिया ॥ 


१ चछकेव ~ स्या०, रो० 1 २ भिक्खवे - स्या० । ३ भ्रवेदियु ~ रो०। ४ 
चप्पियि -रो०\ ५ दुंतिय-स्या० & श्रथोपिये-स्या०, श्रथप्पिये ~ रो०। 
७ चात्वा -रो०) 
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“रस च भोत्वान भ्रसादित च सादु 
ग्रथो पि भोत्वान अ्रसादुमेकदा । 
सादु रस नाज्ज्रोसाय भुञ्जे, 


विरोधमसादुसु नोपदसयें ।। 
5 "फस्सेन पृद्रो न सुखेन मज्जे", 


दुक्खेन पुरो पि न सम्पवेधे। 
फस्सद्रय सूखदुक्खे उपेक्खे , 
प्रनानुरुद्धो अ्रविरुद्ध केनचि | 
'पपञ्चसञ्व्या इतरीतरा नरा, 
10 पपञ्चयन्ता उपयन्ति सञ्जिनो । 
मनोमय गेहसित च सब्ब, 
पनुज्ज नेक्म्मसित इरीयति' ।। 
“एव मनो चछस्यु यदा सुभावितो, 
फुटुस्स चित्त न विकम्पते क्वचि । 
15 ते रागदोसे भ्रभिभुय्य भिक्खवो, 
भवत्थ जातिमरणस्स पारगा” ति ।। 





९५. मालुक्ययुत्तसुत्तं 
९७ अथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो येन” भगवा तेनुपसङ्धुमि 
प० एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा मालुक्यपुत्तो भगवन्त एतदवोच 
- “साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्कित्तेन धम्म देसेतु, यमह्‌ भगवतो धम्म 
„„ सुत्वा एको वृूपकट्रो ्रप्पमत्तो म्रातापी पहितत्तो विहरेय्य'' ति । 
“एत्य दानि, मालुक्यपुत्त, कि दहरे भिक्सू वक्खाम" । यत्र 
हि नाम त्व, भिक्छु, जिण्णो वृड्खो * महल्लको अ्रदधगतो वयोभ्रनुप्पत्तो 
सद्धत्तेन ्रोवाद याचसी'" ति । 
“किञ्चापाह्‌,* भन्ते, जिण्णो वुङ्धो महल्लको श्रद्धगतो वयो- 





१ भोत्वा-स्या०। २ परित -स्या०, सादित -रो०। ३ भुञ्जति -स्या० 
रोऽ 1 ४ मनज्छे -स्या०1 ५ सुखदुक्व ~ स्या० । ६ उपेखो - रो० ¡ ७ हि इरि. 
यति ~ स्या० 1 ८ रागदोस -स्या०। & भवथ ~ स्या०। १० भ्रातापी पहितत्तौ येन- 
स्या० । ११ वक्खामि ~ स्या० । १२ वृद्धो -म० सी०, रो० । १३ किञ्चापिह्‌ -स्या०, ` 
किञ््चापह्‌ - रो० । | 


३५ ६५ ६७ | मालुक्यपुत्तसुत्तं ६७ 


म्रनुप्पत्तो । देसेतु मे, भन्ते, भगवा सद्त्तेन धम्म, देसेतु सुगतो सद्भिः 
तेन धम्म, ्रप्पेव नामाह भगवतो भासितस्स अत्थ भ्राजानेय्य । श्रप्पेव 
नामाह भगवतो भासितस्स दायादो स्रस्स'' ति । 

“त कि मज्जसि, मालुक्यपृत्त, ये ते चक्खुविञ्मेय्या रूपा 
ग्रदिट्भा भ्रदिद्रुपुन्बा, न च पस्ससि नच ते होति पस्से्य ति? भ्रत्थितें 
तत्थ छन्दो वा रागो वापेम वा ति? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“ये ते सोतविञ्ञेय्या सहा भ्रस्युता भ्रस्सुतपुञ्बा, न च सुणासि 
नचते होति सुणेय्य ति? श्रत्थिते तत्थ छन्दोवा रागो वा पेम 
वा ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

भ्ये ते घानविजञ्जेय्या गन्धा भ्रघायिता श्रघायितपुब्बा, न च 
घायसि न च ते होति घायेय्य ति ? भ्रत्य ते तत्थ दन्दो वा रागो वा पेम 
वा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“ये ते जिन्हाविञ्जेय्या रसा श्रसायिता श्रसायितपृन्बा, न च 
सायसि न चते होति सायेय्य ति ? श्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा 
पेम वा ति" 

नो हृत, भन्ते" । 

“ये ते कायविजञ्नेय्या फोदुम्बा अ्रसम्फुट्रा अ्रसम्पुटुपुन्बा, न च 
फुससि न च ते होति फुसेय्य ति ? श्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
वा ति ? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“ये ते मनोविञ्जेय्या धम्मा भ्रविञ्व्याता अ्रविञ्व्यातपुन्बा, 
न च विजानासि न च ते होति विजानेय्य ति ' ग्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा 
रागोवा पेम वाति 

“नो हेत, भन्ते । 

“एत्थ च ते, मालुक्यपृत्त, दद्ुसृतमुतविञ्व्नातन्बेसु धम्मेसु 
दिद दिदुमत्तं भविस्सति, सुते सुतमत्त भविस्सति, मते मुतमत्तं भविस्सति, 
विजञ्च्याते विञ्जातमत्त भविस्सति । यतो खो ते, मालुक्यपुत्त, दिट्ुसुत- 


४ नामहु - रो०) 
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मृतविञ्जातब्बेसु धम्मेयु दिदं दिदरुमत्त भविस्सति, सूते सुतमत्त 
भविस्सति, मृते मुतमत्त भविस्सति, विञ्ज्याते विञ्व्ातमरत्त मविस्सति, 
ततो त्व, मालुक्यपुत्त, न तेन । यतो त्व, मालुक्यपृत्त, न तेन, ततो त्व, 
मालुक्यपुत्त, न तत्थ । यतो त्व, मालुक्यपुक्त, न तत्थ, ततो त्व, मालुक्य- 


5 पुत्त, नेविध, न हूर, न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो दुक्खस्सा * ति । 


10 


20 


25 


“इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता सद्भित्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्य ग्राजानामि - 


“रूप दिस्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त॒ च श्रज्ज्लोसः तिट्रुति ॥ 
तस्स वडन्ति वेदना, भ्रनेका रूपसम्भवा। 
ग्रभिज्ा च विहुसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति । 
एव भ्राचिनतो दुक्ख, भरारा निब्बान वुच्चति ।। 


“सह्‌ सृत्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज्छोस तिद्ुति ।। 
तस्स ॒ वडन्ति वेदना, भ्रनेका सहसम्भवा । 
ग्रभिज्ला च विहेसा च, चित्तमस्सुपहञ्जति । 
एव श्राचिनतो दुक्ख, रा निब्बान" वुच्चति ।! 


“गन्ध घत्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च अ्रज्ज्लोस तिद्ुति ॥ 
तस्स वडन्ति वेदना, श्रनेका गन्धसम्भवा। 
प्रभिञ्ज्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति । 
एव भ्राचिनतो दुक्छ, म्रारा निन्बान वुच्चति । 


“रस भोत्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस तिद्रुति ।। 
तस्स वडुन्ति वेदना, भअ्रनेका रससम्भवां। 
ग्रभिञज्स्ा च विहेसा च, वचित्तमस्सूपहञ्व्यति । 
एव श्राचिनतो दुक्ख, श्रारा निन्बान वुच्चति ।। 


१ भगवतो ~ स्या०। २ अ्रज्ज्ोसा - रया०। ३ चित्तमस्सुपहञ्जति -रो०। 
४ निब्बान -रो०1 ५ घत्वा-स्या०, रो०। 


३५ ६५ ९७ ] मालुक्यपुत्तसुत्तं 


६९ 


“फस्स' पुस्स सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस तिदुति |, 
तस्स वडन्ति वेदना, भ्रनेका फस्ससम्भवा ` । 
ग्रभिज्छ्ा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति । 
एव श्राचिनतो दुक्छ, भ्रारा निब्बान वुच्चति ।। 


“वस्म त्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््लोस तिदुति | 


तस्स॒वड़न्ति वेदना, भ्रनेका 


धस्पसस्भवा | 


ग्रभिज्ा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति । 
एव श्राचिनतो दुक्ड, भरारा निब्बान वुच्चति ॥ 


“न॒ सो रज्जति रूपेसु, रूप दिस्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज््ोस तिट्ुति ।॥। 
यथास्स पस्सतो रूप, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति * नोपचीयति, एव सो चरती सतो, 
एव॒ भ्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निन्बान वृच्चति ।। 


“न सो रज्जति सहसु, सदं सुत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्जोस तिट्ुति।। 
यथास्स सुणतो सह्‌, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति ॥ 
“न॒ सो रज्जति गन्धेसु, गन्ध ॒घत्वा पटिस्सतौ । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाञ्जछोस तिदुति |, 
यथास्स॒ धायतो गन्ध, सेवतो चापि वेदनं । 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं श्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति ।। 


“न॒ सो रज्जति रसेसु, रसं भोत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाञ्ज्लोस तिदुति।। 


१ फोटन्ब - स्या०। २ फौदटुन्बसम्भवा ~ स्यां०। 
४ नो पियति -स्या०। ५ चरति -रो०) 


1 


३ चिय्यति -स्या०। 
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संय॒त्तनिकायो [ ३५ ९५ ९७- 


यथास्स सायतो रस, सेवतो चापि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निब्बान वृच्चति ।। 


“न॒ सो रज्जति फस्सेसु, फस्स फुस्स पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्ोस तिद्रति |, 
यथास्स॒ फुसतो फस्स, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निन्बान वुच्चति ।॥। 
“न सो रज्जति धम्मेसु, धम्म जत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदति, तं च नाञज््ोस तिट्रति ॥ 
यथास्स॒ जानतो धम्म, सेवतो चापि वंदन । 


खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दुक्, सम्तिके निब्बान वृच्चती ति ।। 


“मस्स स्वाह , भन्ते, भगवता सद्त्तेन भासितस्स एवं 
वित्थारेन भ्रत्य भ्राजानामी'' ति । 
“साधु साधु, मालुक्यपृत्त । साधु खो त्वं, मालुक्यपुत्त, मया 
गद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन भ्रत्य श्राजानासि - 


“रूप दिस्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस' तिद्ुति। 
तस्स वडन्ति वकंदना, ्ननेका रूपसम्भवा 

ग्रभिज्छा च विहेसा च, चित्तमस्सुपहञ्व्यति , 
एव श्राचिनतो दुक्ख, भ्रारा निन्बान वुच्चति ।। पे° 


नन सो रज्जति धम्मेयु, धम्म जत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्जञोस तिटुति।। 
यथास्स विजानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति * नोपचीयतिः, एव सो चरती सतो। 
एवं भ्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चती' ति । 


१ वोह - रो०। २ भ्रञ््ोसा-स्या०।३ चिथ्यति-स्या०। ४ नोपचचियति- 
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“इमस्स खो, मालुक्यपुत्त, मया सद्भत्तेन भासितस्स एव 
वित्थारेन श्रत्थो ददुन्बो' ति । 

ग्रथ खो श्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवतो भासित अ्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि। 
ग्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो एको वृपकद्रो श्रप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा ्रन- 
गारियं पन्बजन्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिद्रुव धम्मे सय 
ग्रभिञ्ज्या सच्िकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वृसित 
बरह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति भ्रन्भञ्जासि । श्रञ्ज- 
तरो च पनायस्मा मालुक्यपृत्तो श्ररहत ग्रहयेसी ति । 


६६ परिहानधम्मयुत्तं 

९८ “परिहानधम्म च वो, भिक्सवे, देसेस्सामि ` प्रपरिहानधम्म 
च छ च श्रभिभायतनानि । त सुणाथ । कथ च, भिक्खवे,परिहानधम्मो 
होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका 
ग्रकूसला सरसङ्खप्पा ` सयोजनिया । त चे भिक्ु श्रधिवासेति नप्पजहति 
न विनोदेति न व्यन्तीकरोति न भ्रनभाव गमेति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, 
भिक्लूना ~ परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि । परिहान हेत वृत्त भगवता 
ति .पे० | 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिब्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे पून च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्जाय 
उप्पज्जन्ति पापका अ्रकुसला सरसद्धुप्पा सयोजनिया । तं चे भिक्खु 
अधिवासेति नप्पजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोति न भ्रनभाव गमेति, 
वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना ~ 'परिहायामि कंसलेहि धम्मेहि' । 
परिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, परिहानधम्मो होति । 

कथ च, भिक्खवे, श्रपरिहानधम्मो होति ? इध, भिक्वे, 
भिक्ुनो चक्खुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका भ्रकसला सरसङ्कप्पा 
सयोजनिया । त चे भिक्खु नाधिवासंति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति 
ग्रनभावं गमेति, वेदितम्बमेतं, भिक्ववे, भिक्खुना - ^न परिहायामि 

कूसलेहि धम्मेहि । भ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति .पे०. । 

` १. देषिस्सामि - स्या०, रोऽ! २ धम्मा सरसद्कप्पा ~ स्या०, रो०। 
३ व्यन्तिकिरोति ~ रो० 1 ४ भगवा - रो०। 
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“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्छुनो जिन्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे पून च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विज्व्याय 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकसला सरस ङ्धप्पा सयोजनिया । त चे भिक्लु 
नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभाव गमेति, वेदि- 
तब्बमेत, भिक्खवे, भिक्छुना - न परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । 
ग्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, भ्रपरिहानधम्मो 
होति । 

कतमानि च, भिक्सवे, छ ्रभिभायतनानि ? इध, भिक्खवे, 
भिक्लुनो चक्ुना रूपं दिस्वा नुप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला सरसङ्कप्पा 
सयोजनिया । वेदितनब्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना -श्रभिभूतमेत ्रायतनः । 
प्रभिभायतन हेतं वृत्त भगवता ति पे पुन च पर, भिक्खवे, भिक्सुनो 
मनसा धम्म विञ्व्नाय नुप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा सरसङ्धप्पा 
सयोजनिया । वेदितन्बमेत, भिक्लवे, भिक्खुना -श्रभिभूतमेत श्रायतमः । 
प्रभिभायतन हेत वत्त भगवता ति । इमानि वुच्चन्ति, भिक्लवे, छ 
ग्रभिभायतनानी" ति । 


णा 


९७ पमादविहारीयुत्तं 

९९ “पमादविहारि च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रप्पमाद- 
विहार च । त सुणाथ । कथ च, भिक्वे, पमादविहारी होति ? चक्खु- 
नदिय श्रसतुतस्स, भिक्लवे, विहरतो चित्त व्यासिञ्चति । चक्सुविञ्ञेगयेसु 
रूपेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज ' न होति । पामोज्जे रसति पीति 
न होति । पौतिया असति पस्सद्धि न होति । पस्सद्धिया श्रसति दुक्छ होति। 
दुकिलिनो चित्त न समाधियति । ग्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । 
धस्मान अपातुभावा पमादविहारी त्वेव सद्व गच्छति पेऽ जिन्ि- 
न्द्रिय ्रसवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्तं व्यासिञ्चति * । जिन्हाविच्जे- 
येसु रसेसु तस्स ब्यासित्तचित्तस्स पे पमादविहारी त्वेव सह 
गच्छति पे० मनिन्दरिय श्रसवृतस्स, भिक्लवे, विहरतो चित्त व्या- 
सिञ्चति । मनोविञ्ञेय्येसु धम्मेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज न 


होति । पामोज्जे भ्रसति पीति न होति । पीतिया रसति पस्सद्धिन 


१ पामृज्ज -स्या० रो०। २ विहरति -स्था०,रो०। ३ ग्यासिच्चति - 
स्या०., व्यासिञ्चति ~ रो०। 
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होति । पस्सद्धिया रसति दुक्ड होति । दुक्खिनो चित्त न समाधियति । 
ग्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । धम्मान श्रपातुभावा पमाद- 
विहारी त्वेव सह गच्छति । एव खो, भिक्खवे, पमादविहारी होति । 
“कथ च, भिक्छवे, प्रप्पमादविहारी होति ? चक्खुन्दरिय 
सवुतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त न ब्यासिञ्चति । चक्सुविजञ्जेय्येसु 
रूपेसु तस्स भ्रव्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज जायति । पमूदितस्स पीति 
जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख विहरति " 
सुखिनो चित्त समाधियति । समाहिते चित्ते धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान 
पातुभावा म्रप्पमादविहारी त्वेव सह गच्छति पेऽ जिच्हिन्द्रि 
सवुतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त न ब्यासिञ्चति पे० म्रप्पमाद- 
विहारी त्वेव सह गच्छति । मनिन्द्रिय सवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो 
चित्त न व्यासिञ्चति । मनोविञ्जय्येसु धम्मेयु तस्स श्रव्यासित्त- 
चित्तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख विहरति ` । सुखिनो चित्त समाधि- 
यति । समाहिते चित्ते धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान पातुभावा प्रप्पमाद- 


विहारी त्वेव सङ्क गच्छति । एव खो, भिक्खवे, श्रप्पमादविहारी 
होती ति । 





९८ संवरसुत्तं 

१०० “सवर च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रसवर च । त 
सूणाथ । कथ च, भिक्लवे, संवरो होति ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खु- 
विजञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिताः रजनीया । 
त चे भिक्खु ्रभिनन्दति ्रभिवदति श्रज्स्ोसाय तिद्रुति, वेदितन्बमेत, 
भिक्खवे, भिक्खुना ~ भरिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । परिहान हेत 
वत्त भगवता ति पे सन्ति, भिक्लवे, जिन्हाविञ्जेग्या रसा पे० 
सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्लु ग्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्ज्लोसाय 
तिद्रुति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना ~ भपरिहायामि कुसलेहि 
धम्मेहि' । परिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, श्रसवरो 
होति । 
१ वेदियति ~ रो०! २ वेदयति -स्या०, वेदियति-रो०) ३ कामृपसञ्हिता - 


स्या०, कामुपसंहिता - रो? । 
सऽ ३- १५ 
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“कथ च, भिक्छवे, सवरो होति ? सन्ति, भिक्खवे, चक्सु- 
विञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । 
त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिद्रत्ति, वेदितव्बमेत, 
ए 80 भिक्खवे, भिक्सुना - न परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । श्रपरिहान 
४ 3 5 हेत वृत्त भगवता ति पे० सन्ति, भिक्सवे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा 
पे० सन्ति, भिक्लवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्जोसाय तिदरुति, वेदितब्बमेत भिक्सुना ` - न परिहायामि कुसलेहि 
धम्मेहि' । अ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्वे, सवरो 
10 होती" ति । 
६९ समाधिसुत्त 

१०१ “समाधि, भिक्खवे, भावे । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथाभूत॒पजानाति † चक्खु 
ग्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति , रूपा अनिच्चा' ति यथाभूत पजानाति, 
-चव्खुविजञ्व्याण अननिच्च' ति यथाभूत पजानाति, "चक्खुसम्फस्सो 
15 अनिन्वो' ति यथामूत पजानाति । यस्पिदे चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा प्रदृक्छमयुख वा त पि श्रनिच्च' ति 
यथाभूत पजानाति प° (मनो श्रनिच्च *' ति यथाभूत पजानाति । 
धम्मा मनोविज्व्याण मनोसम्फस्सो “यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनिच्च' ति 
2 यथाभूत पजानाति । समाधि, भिक्खवे भावेथ । समाहितो, भिक्खवे, 

भिक्खु यथाभूत पजानाती'" ति । 





१०० पटिसंल्लानसुत्तं 
१०२ “पटिसल्लाने *, भिक्खवे, योगमापज्जथ । परटिसल्लीनो, 
भिक्खवे, भिक्लु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथाभूत पजानाति ? 
चक्खु श्रनिच्च' ति यथाभूतं पजानाति, रूपा अ्ननिच्चा' ति यथाभूत 
८ 8 25 पजानाति, "चक्लुविञ्जाण भ्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति, "चक्खु- 


१ भिक्छवे भिक्खृना -स्या०्रो०। २ चक्छ्‌-स्या०,रोऽ। ३ अरनिच्चो - 
स्या०, रो० । ४ परिसल्लिना ~ स्या०; पटिसत्लाण ~ रो० । 
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सस्फस्सो प्रनिच्चो' ति यथाभूत पजानाति पे० यम्पिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा त पि 
ग्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति । पटिसल्लाने, भिक्खवे, योगमापज्जथ । 
पटिसल्लीनो , भिक्ववे, भिक्खु यथाभूत पजानाती'' ति । 





१०१ पठमनतुम्हाकसुत्तं 

१०३ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? चक्खु, भिक्खवे, 
न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । तें पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्खुविञ्ज्ाण न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्वमसुख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । 
त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति पे० जिन्हा न तुम्हाक। त 
पजहथ । सा वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सति । रसा न तुम्हाकं । 
ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति ! जिब्हाविजञ्व्याण 
न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
जिब्हासम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय 
भविस्सति । यस्िदः जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्खं वा अदुक्खमसुख वात पिन तुम्हाकं । त पजहथ । तवो 
प्रहीन हिताय सुखाय भविस्सति पे० मनो न तुम्हाक । त पजहथ 
सो वो पीनो हिताय सुखाय भविस्सति । धम्मा न तुम्हाक । ते पजहथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । मनोविञ्व्याण न तुम्हाक । 
त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । मनोसम्फस्सो न 
तुम्हाक । त पजह्थ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सति । 
यसम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुख वा दुक्ड वा 
ग्रदुक्वमसुखं वा त पि न तुम्हाकं । त पजहथ । तं वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति " 





१ पटिसत्लानो ~ रो° 1 २ चक्वु-स्या०,रोऽ) 
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ˆ सेय्यथापि, भिक्लवे, य इमस्मि जेतवनं तिणकटरुसाखापलास त 
जनो हरेय्य वा उहेय्य वा यथापच्चय वा करेय्य, श्रपि नु तुम्हाक एवमस्स 
- मम्हे जनो हरति वा उहति वा यथापच्चय वा करोती?” ति? 

“नो हेत, भन्ते” । 

त कस्स हेतु" ? 

` न हि नो एत, भन्ते, श्रत्ता वा भ्रत्तनिय वा” ति । 

एवमेव सो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक । त पजहथ । त वो 
पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । रूपा न वुम्हाक चक्सुविञ्ज्याण 
चक्सुसम्फस्सो प० यम्पिद मनोसग्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
ञव वा दुक्छ वा श्रदुक्वमसुख वात पिन तुम्हाक। त पजह्थ । त वो 
पीन हिताय सुखाय भविस्सती ति । 

१०२ इतियनवुम्हाकसुत्तं 

१०४ "य, भिक्वे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन 
हिताय सुखाय भविस्सति । क्रञ्च, भिक्लवे, न तुम्हाक ? चक्खु 
भिक्छवे, न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्सुविञ्ब्नाणं न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्छुसम्फस्सो, न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सूखाय भविस्सति पे० यस्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्व वा ्डुक्लमसुख वात पिन तुम्हाक। त 
पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । य पि, भिक्खवे, न 
कुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सती ति। 

१०३ उहकसुत्तं 

१०५ ““उदहको ` सुद, भिक्खवे, रामपृत्तो एव वाच भासति - 
इद जातु वेदगू्‌, इद जातु सम्बजी २, इद जातु अरपलिखत' गण्डमूल 
पलिखणि*" ति । त खो पनेत, भिक्खवे, उदको रामपुत्तो अवेदग्‌ येव 
समानो विदगूस्मी" ति भासति, ्रसब्बजी येव समानो सब्बजीस्मीः 

१ उदको - म०। २ पब्बनि- स्या०, सन्बजि - सोऽ । ३ पलिखित ~ रो० । 
४ पलिखणी ~ रो०। 


न्न ००५५५ 
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ति भासति, श्रपलिखत येव गण्डम्‌ल पलिखत मे गण्डमूल' ति भासति । 
द्ध खो त, भिक्खवे, भिक्खु सम्मा वदमानो वदेय्य- ¶इद जातु वेदम्‌, 
दरद जातु सब्बजी, इद जातु श्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि' ति । 

“कथ च सिक्खवे, वेदग्‌ होति ? यतो खो, भिक्खवे, भिक्खु 
ढृ्न फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थद्खम" च श्रस्साद च अ्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूत पजानाति, एव खो, भिक्खवे, भिक्खु वेदग्‌ होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सन्बजी होति ? यतो खो, भिक्स, 
भिक्खु छन फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थद्धम च भ्रस्साद च भ्रादीनव 
च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा श्रनुपादाविमृत्तो होति, एव खो, 
भिक्खवे, भिक्खु सब्बजी होति । 

कथ च, भिक्खवे, भिक्खुनो अ्रपलिखत गण्डमूल पलिखत 
होति † गण्डो ति खो, भिक्खवे, इमस्सेत चातुम्महाभूतिकस्स कायस्स 
ग्रधिवचन मातपेत्िकसम्भवस्स श्रोदनकुम्मासूपचयस्स श्रनिच्चृच्छादन 
परिमहनभेदनविद्धसनधम्मस्स । गण्डमूल ति खो, भिक्खवे, तण्ायेत 
ग्रधिवचन । यतो खो, भिक्खवे, भिक्ख॒नो तण्हा पीना होति उच्छि्- 
मूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्खता * आरायति भअ्रनुप्पादधम्मा, एव खो, 
भिक्लवे, भिक्खुनो श्रपलिखत गण्डमूल पलिखत' होति । 

““उहको सुद, भिक्लवे, रामपूत्तो एव वाच भासति - इद जातु 
वेदगू्‌, इद जातु सन्बजी, इद जातु भ्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि' ति । 
त खो पनेत, भिक्खवे, उदको रामपृत्तो अरवेदगू येव समानो वेदगूस्मी' ति 
भासति, भ्रसब्बजी येव समानो सन्बजीस्मी" ति भासति, अपलिखत येव 
गण्डमूल पलिखत मे गण्डमूल' ति भासति । इध' खो त, भिक्छवेः 
भिक्खू सम्मा वदमानो वदेय्य - ¶इद जातु वेदगू, इद जातु सन्बजी, इद 
जातु ्रपलिखत गण्डमूल पलिखणिः' ति । 

सव्वगो पञ्चमो । 
तस्युहषन 
दे संगय्हा परिहान, पमादविहारी च सवरो | 
समाधि पटिसल्लान, दवे नतुम्हाकेन उदको ति ॥। 
संढायतनकवग्गे दुतियपण्णासको समत्तो । 


१. श्रत्थगम - रो० ¦ २ चातुमहामूतिकस्स - म०। ३ म्रनूभावकता - रो०। 
४ पलिखित -स्या०, रो०। ५ इद -स्या०1 ६ स्या० पौत्थके नत्थि।! ७ पटिसल्लिन- 
स्था०, पततिसल्लान - रो ° । 
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७८ संय॒त्तनिकायो | ३५ १०३ १०५- 
तस्स वग्गुहानं 
म्रविज्जा मिगजालं च, गिलान छन्न चतुत्थक । 


सदछवम्गेन पञ्जास, दुतियो पण्णासको श्रय ति ॥ 
पठमसतक | 








न धज 


-9 
१०४ योगक्खेमियुत्त ॥ 

ए 85 १०६ सावस्थिनिदान । “योगक्खेमिपरियाय वो `, भिक्खवे, 
धम्मपरियाय देसेस्सामिः । तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, योगक्खेमि- 
परियायो धम्मपरियायो ? सन्ति, भिक्खवे, चक्ुविञ्ञेय्या रूपा इदु 

४8 06 कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता * रजनीयाः । ते तथागतस्स 
पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावद्धताः प्रायति अ्नुप्पाद- 
धम्मा । तेस च पहानाय भ्रक्खासि योग, तस्मा तथागतो योगक्खेमी' ति 
वुच्चति पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्मेथ्या धम्मा इदा कन्ता 

10 मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । ते तथागतस्स पीना उच्छिन्न- 
मूला तालावत्थुकता श्रनभावद्धता अ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । तेसं च 
पहानाय श्रक्वासि योग, तस्मा तथागतो योगक्खेमी' ति वुच्चति । श्रय 
सो, भिक्खवे, योगक्खेमिपरियायो धम्मपरियायो'" ति । 

१०५ उपादायसुत्त 
१०७ “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति कि उपादाय उप्पज्जति 
15 श्रज्छत्तं सूखं दुक्खे ति? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 
चक्छुस्मि खो, भिक्खवे, सति चक्खु उपादाय उप्पज्जति 
भ्रज्डात्त सुख दक्स पे० मनस्मि सति मन उपादाय उप्पञ्जति 
प्रज्सत्त सुख दुक्खं । तं किं मञ्ञथ, भिक्खवे, चक्खु निच्च वा 
20 अ्रनिच्चं वा" ति ? 
“श्रनिच्च, भन्ते" । 
““यं पनानिच्च दुक्खं वा त सुख वा" ति ? 
१ दुत्तियपण्णासके ~ स्या०, दुतियपञ्ञ्ासके - रो०। २ खो ~ स्या० । 


३ देतिस्सामि ~ स्या० रो० 1 ४ कामूपसञ्हिता - स्या०, कामुपसहिता ~ रौ° 
५ रजनिया - स्या०। ९ म्ननभावक्ता ~ रो । ७ वो० -रो० । 5 चक्छू - स्या०, रौ० | 
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“'दुक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, श्रपिनु त श्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य भ्रज्छत्त सुख दुक्ख'* ति ? 

“नो हेत भन्ते पेऽ जिव्हा निच्चावा श्रनिच्चावा ति? 

“श्रनिच्चा, भन्ते" । 

“श्य पनानिच्च दुक्खं वा तं सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, अपिनु त अनुपादाय 
उप्पज्जेय्य भ्रज््त्त सुख दुक्ख'' ति † 

“नो हेत, भन्ते पे० मनो निच्चो वा भ्रनिच्चोवाति ! 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, भ्रपि नु त श्रनृपादाय 
उप्पज्जेय्य म्रज््त्त सुख दुक्ख'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

एव पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति पेऽ मनस्मि पि निष्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति , विमृत्तस्मि विसुत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, 
वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 





१०६ दुक्डसमुदयसुत्तं 

१०८ “दुक्छस्स, भिक्लवे, समुदय च प्रत्थङ्खम च देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, दुक्खस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्छुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । भ्रय दुक्खस्स समुदयो पे० . 
जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्ाविञ्व्याणं । तिण्ण सङ्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । श्रय दुक्खस्स 
समुदयो पे० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्च्ाण । 
तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
श्रयं सो, भिक्लवे, दुक्खस्स समुदयो । 
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` कतमो च, भिक्वे, दुक्खस्स प्रत्थद्खमो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्सुविञ्जाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्त- 
पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो * , उपादाननिरोधा * भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 
पायासा निरुज्कञन्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्वन्धस्स निरोधो होति । 
रय दुक्सस्स म्रत्थद्खमो पेऽ जिन च पटिच्च रसे च उप्पज्जति 
जिव्हाविजञ्ज्ाण पेऽ मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जत्ति मनो- 
विञ्जाण। तिण्ण सङ्गति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया 
तण्हा । तस्सा येव तण्ाय श्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो, उपा- 
दाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा 
जरामरण सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा निरुज्जन्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रय खो, भिक्ववे, दुक्स्स 
प्रत्थङ्कमो'' ति । 
१०७ लोकसमुदयसुत्तं 
१०९ "लोकस्स, भिकखवे, समुदय च अ्रत्थद्खम च देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, लोकस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्टापच्चया उपादान, उपादानपच्चया 
भवो , भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्ल- 
दोमनस्युपायासा सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्लवे, लोकस्स समदयो 
पे० जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिव्हाविञ्व्याण पे 
मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण । तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्वया उपा- 
दान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया नाति, जातिपच्चया जरा- 
रण सोकपरिदेवदुक्दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । अरय खो, भिक्खवे, 
लोकस्स समुदयो । 
कतमो च, भिक्लवे, लोकस्स म्रत्थद्खमो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपें च उप्पज्जति चक्खुश्क्व्पभ । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 


१-१ रोऽ पोत्थके नत्ि | 
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पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 
निरुज्छन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्न्धस्स निरोधो होति । अरय 
खो, भिक्वे, लोकस्स श्रत्थद्घमो पेऽ जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च 
उप्पज्जति पे मन चपटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण। 
तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
तस्सा येव तण्ाय श्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो , उपादाननिरोधा 

पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रय खो 
भिक्खवे, लोकस्स भ्रत्थङ्खमो'' ति । 

१०८ सेग्योहुमस्मिसत्त 

११० किस्मिनु खो, भिक्खवे, सति कि उपादाय कि म्रभि- 
निविस्स सेग्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, 
हीनोहमस्मी ति वा होती" ति? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 

“चक्खुस्मि खो, भिक्खवे, सति चक्खु उपादाय चक्खु अ्रभि- 
निविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, हीनो- 
हमस्मी ति वा होति पे० जिन्हाय सति पे० मनस्मि सति मन 
उपादाय मन श्रभिनिविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति 
वा होति, हीनोहमस्मी ति वा होति । त कि मञ्व्वथ, भिक्खवे, चक्खु 
निच्च वा श्रनिच्च वा'' ति " 

“ग्रनिच्च, भन्ते" । 

“थ पनानिच्चं दुक्खं वा त" सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

श्य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, श्रपिनु तं श्रनुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा भ्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा श्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा भ्रस्सा' ति ? “नो हेत, भन्ते". पे० जिव्हा निच्चा वा श्रनिच्चा 
वा ति ? “श्रनिच्चा, भन्ते पे० मनो निच्चो वा ्रनिच्चोवाति 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

१ रो० पोत्थके नत्थि । 
स० ३ - ११ ॥ 
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“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा" ति † 

“दुक्ख, भन्ते' ' । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, श्रपि नु त ्रनुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा भ्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा भ्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा ्रस्सा” ति 

“नो हेत, भन्ते" । 

एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्वि- 
न्दति पे० मनस्मि पि निन्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । शखीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 

१०९ संयोजनियसुत्तं 

१११. “सयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि सयोजन 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा, कतम च 
सयोजन ? चक्खु, भिक्खवे, सयोजनियो धस्मो । यो तत्थ छन्दरागो त 
तत्थ सयोजन पे० जिन्हा सयोजनियो धम्मो मनो सयोजनियो 
धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सयोजनिया धम्मा, इद सयोजन'' ति । 


११० उपादानियसूत्तं 

११२ “उपादानिये च, भिक्खवे, धम्मे दसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, कतम च 
उपादान † चक्खु, भिक्वे, उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो 
त॒ तत्थ उपादान पे जिनब्हा उपादानियो धम्मो मनो 
उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादानं । इमे वुच्चन्ति, 
भिक्लवे, उपादानिया धम्मा, इद उपादान" ति । 

१११ श्रज्सत्तिकायतनपरिजाननसुत्तं 

११३ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनभिजान भ्रपरिजान श्रविराजय 
ग्रप्पजहुं ्रभन्बो दुक्खक्वयाय । सोत घान जिब्ह्‌ .. काय, 
मन भ्रनभिजान भ्रपरिजानं अ्रविराजय ्रष्पजह्‌ भ्रभग्बो दुक्क्खयाय । 
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चक्खु च खो, भिक्लवे, म्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दक्ख- 


क्छयाय पेऽ जिन्ह काय मन श्रभिजान परिजान विराजय 
पजह्‌ भन्बो दुक्खक्खयाया'' ति । 
११२ बाहिरायततनपरिजाननसुत्तं 

११४ “रूपे, भिक्खवे, अनभिजान भ्रपरिजान श्रविराजय २30 
म्रप्पजह्‌ ग्रभन्बो दुक्खक्छयाय । सहे गन्धे रसे फोटुव्बे धम्मे 5 
ग्रनभिजान श्रपरिजान अ्रविराजय ग्रप्पजह अरभन्नो दक्खक्खयाय । 
रूपे च खो, भिक्खवे, अ्रभिजान परिजान विराजय पजह भव्बो दुक्ख- 
क्खयाय । सहे गन्धे रसे फोद्रुव्बे धम्मे अ्रभिजान परिजान 
विराजय पजह भष्बो दुक्खक्छयाया'' ति । 

११३ उपस्युतिसुत्तं 

११५ एक समय भगवा नातिके ` विहरति गिञ्जकावसथे ¦ 
ग्रथ खो भगवा रहोगतो पटिसल्लीनो ` इम धम्मपरियाय अभासि - 
““चवव्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविजञ्व्याण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपा- 
दान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरा- 
मरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केव- 15 
लस्स दुक्खक्न्धस्स समुदयो होति । जिन्ह॒ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति 

पे० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविजञ्याण । तिण्ण 

सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हा- 
पच्चया उपादान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जाति- 
पच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एव- 2 
मेतस्स केवलस्स दुक्खक्वन्धस्स समुदयो होति । चक्खु च परिच्च रूपे 
च उप्पज्जति चक्लुविजञ्जाण । तिण्णं सङ्गति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा जाति- 
निरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा ॐ 
निर्ज्जञन्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होति पे° 
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जिब्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति पे० मन च पटिच्च धम्मे च 
उप्पज्जति मनोविञ्जाणं । तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा पे° एवमेतस्स केवलस्स दुक्छ- 
क्न्धस्स निरोधो होती" ति । 

तेन खो पन समयेन ब्रञ्जतरो भिक्लु भगवतो उपस्सुति 
ठतो होति । प्रहुसा खो भगवा त भिक्खु उपस्सुति” ठित । दिस्वान त 
मिक्खु एतदवोच - “श्रस्सोसि नो त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय ति ? 

एव, भन्ते'' । 

उरगण्हाहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । परियापुणाहि 
त्व, भिक्ु, इम धम्मपरियाय । धारेहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । 
म्रत्थसहितोय, भिक्खु, धम्मपरियायो श्रादिब्रह्मचरियको'' ति । 

योगक्लेमिवेग्गो पटमो । 
तस्सुदानं 
योगक्खेमि उपादाय, दुक् लोको च सेय्यो च । 
सयोजन उपादान, दे परिजान * उपस्सूती * ति ॥ 
० 
११४ पठममारपासपुत्तं 

११६९ “सन्ति, भिक्लवे, चक्सुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा काम्‌पसदहिता रजनीया । त चे, भिक्खु, ग्रभिनन्दति 
श्रभिवदति भ्रज्ज्ोसाय तिटुति - श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्छु श्रावास- 
गतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो. सो मार- 
बन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो पे । 

“सन्ति, भिक्छवे, जिन्हाविञ्मञेय्या रसा इद्र कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
ग्रज्ोसाय तिटुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु श्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 
..पे०. । 

“सन्ति, भिक्लवे, मनोविजञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 











१. उपस्सुति ~ स्या०, सो० 1 २. स्या०, रो० पौत्थकेसु नत्थि । ३ पजान ~ रो° । 
८9 उपस्सूती - स्याऽ। ५ बन्धो - स्या०। 
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पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । तं चे भिक्खु अ्रभिनन्दति भ्रभिवदति 
ग्रज्छोसाय तिद्रुति - ्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्खु भ्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 
यथाकामकरणीयो पापिमतो प° । 

“सन्ति च खो, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज््ोसाय तिद्रुति ~ ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावास- 
गतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो 
मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविञ्ञेय्या रसा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्जोसाय तिट्ुति ~ ग्रय वृच्चति, भिक्वे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मृत्तो सो मारबन्धेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धस्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज््ोसाय तिद्रुति ~ भ्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतोः ति । 


११५ दुतिथमारपासयुत्तं 

११७ “सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविज्मेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु भ्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति श्रज्स्ोसाय तिदुति ~ ग्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्खु बद्धो 
चक्खुविजञ्जय्येसु रूपेसु, भ्रावासगतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटि- 
मुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो 

पे० .। 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्नेय्या रसा - पे० सन्ति, 
भिक्वे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चं भिक्खु श्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज््ोसाय 


कः ण्ड, र, 


तिदुति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु बद्धो मने व्-च्मपु धम्मेसु, 
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ग्रावासगतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो 
सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति च खो, भिक्लवे, चक्खुविञ्मेय्या रूपा इद्भा कन्ता 
मनापा पियकूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु नाभिनन्दति 
नाभिषदति नाज्ज्ोसाय तिदुत्ति - अरय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु सत्तो 
चक्खुविजञ्ञेग्येहि रूपेहि नावासगतो मारस्स, न मारस्स वस्र गतो, 
उम्मुक्कस्स मारपासो । सत्तो सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो 
पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्ववे, जिब्हाविज्जेय्या रसा पे सन्ति, 
भिक्वे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इद्र कन्ता मनापा पियरूपा कामृप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाञ्सोसाय 
तिदुति ~ ग्य वृच्चति, भिक्खवे, भिक्लु मुत्तो मनोविञ्जेय्येहि धम्मेहि, 
नावासगतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो 
सो मारबन्धनेन न यथाकासकरणीयो पापिमतो'" ति । 





११६ लोकन्तगमनपुत्तं 

११८ “नाह, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स ग्रन्त जातेय्य, दद्य , 

पत्तेय्यं ° ति वदामि । न च पनाह, भिक्वे, म्रप्पत्वा ` लोकस्स भ्रन्त 
दुक्वस्स श्रन्तकिरिय वदामी" ति । इद वत्वा भगवा उद्वायासना विहार 
पाविसि । भ्रथ खो तेसं भिक्ून ग्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, श्रावसो, भगवा सरद्भत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ 
ग्रविभजित्वा उद्वायासना विहार पविटरो - नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स म्रन्त जातेय्य, दटरुय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
म्रप्पत्वा लोकस्स अरन्त दुक्लस्स श्रन्तकिरिय वदामी" ति । कोनुखो 
इमस्स भगवता सद्धित्तेन उहेसस्स उदिद्ुस्स वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभत्तस्स 

वित्थारेन भ्रत्थ विभजे्या'” ति ? 

ग्रथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “श्रय खो प्रायस्मा ्रानन्दो 

सत्थु चेव संवण्णितो, सम्भावितो च विञ्जन सब्रह्मचारीन । पहोति 
चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उहेसस्स उदिरुस्स वित्थारेन 
ग्रत्थं श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्य विभजित्‌ । यन्नून मय येनायस्मा 


१ दिदष्य - स्या । २, पत्तय्य - रो० । ३ अपत्वा - रो° । 
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प्रानन्दो तेनुपसङ्खमेय्याम, उपसङ्खमित्वा ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ 
पटिपुच्छेय्यामा'* ति । 

ग्रथ खो तें भिक्खू येनायस्मा ्रानन्दो तेनुपसङ्कमियु, उपसद्ख- 
मित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्ख्‌ 
ग्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोचु - 

“इद खो नो, भ्रावसो भ्रानन्द, भगवा सद्धत्तेन उदहेस उदि- 
सित्वा वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभजित्वा उद्ायासना विहार पवदौ ~ नाहः 
भिक्खवे, गमनेन लोकस्स श्रन्त जातेय्य, दटय्य, पत्तेय्य ति वदामि । 
न च पनाह, भिक्खवं, ग्रप्पत्वा लोकस्स भ्रन्त दुक्वस्स ्रन्तकिरिय वदामी 
ति । तेस नो, प्रावृसो, श्रम्हाक भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, ्रावृसो, भगवा सद्भत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन श्रत्थ 
ग्रविभजित्वा उदायासना विहार पवि - नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स ्रन्त जातेय्य, ददरेय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
म्रप्पत्वा लोकस्स अरन्त दुक्खस्स भ्रन्तकिरिय वदामीति । कोनुखो 
इमस्स भगवता सद्भत्तेन उदेसस्स उद्िटुस्स वित्थारेन श्रत्थ ्रविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्थ विभजे्या' ति † तेस नो, भ्रावृसो, अ्रम्हाक एतदहोसि - 
श्रय खो, भ्रावृसो, ्रायस्मा आ्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो 
च विञ्जून सतब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स भगवता 
सद्धित्तेन उदेसस्स उदिदरुस्स वित्थारेन भ्रत्थ अ्रविभत्तस्स वित्थारेन 
प्रत्य विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्खुमेय्याम, उपः 
स ङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ पदिपुच्छेग्यामा' ति । विभजता- 
यस्मा भ्रानन्दो'' ति । 

सय्यथापि, भ्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सार- 
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परियेसन चरमानो महतो ` सुक्खस्स तिदतो सारवतो ग्रतिक्कम्मेव मूलः ॐ 


ग्रतिक्कम्मेव खन्ध साखापलासं सार परियेंसितन्ब मञ्नेय्य, एवं 
सम्पदमिद भ्रायस्मन्तान सत्थरि सम्मृखीभूते त भगवन्त अतिसित्वा 
अम्हे एतमत्थ पटिपुच्छितन्ब मञ्व्यथ* । सो हावुसो, भगवा जानं 
१ साराणीय-स्या०,रो०। २ रो० पोत्थक्रे नस्थि! ३ रोऽ पौत्थके नत्थि। 
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जानाति, पस्स पस्सति ~ चक्खुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, 
वत्ता, पवत्ता, अरत्थस्स निन्नेता, श्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी ` , तथागतो । 
सो चेव पनेतस्स कालो भ्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ पदिपृच्छेय्याथ । 
यथा वो भगवा व्याकरेय्य ` तथा वो ` धारेय्याथा'* ति । 

“श्रद्धावुसो भ्रानन्द, भगवा जान जानाति, पस्स पस्सति - 
चक्खुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, वत्ता, पवत्ता, भ्रत्थस्स 
नित्रेता, ग्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी, तथागतो । सो चेव पनेतस्स" कालो 
ग्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ परिपृच्छेय्याम । यथा नो भगवा व्या- 
करेय्य तथा न धारेय्याम । भ्रपि चायस्मा भ्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, 
सम्भावितो च विजञ्जून सब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा प्रानन्दो इमस्स 
भगवता स्भित्तेन उहेसस्स उद्ुस्स वित्थारेन अ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्था- 
रेन भ्रत्थ विभजितु । विभजतायस्मा भ्रानन्दो अ्रगर करित्वा" ति। 

“तेन हावुसो, सुणाथ, साधुक मनसि करोथ , भासिस्सामी'* ति । 
“एवमावृसो ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच - 

“य खो वो, ्रावृसो, भगवा सदधि त्तेन उदेस उद्िसित्वा वित्थारेन 
भ्रत्थं श्रविभजित्वा उद्ायासना विहार पविद्रो - "नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स ग्रनत जातेय्य, दद्य, पत्तेय्यः ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
श्रप्पत्वा लोकस्स भरन्त दुक्खस्स ्रन्तकिरिय वदामी" ति, इमस्स स्वाह 
प्रावसो, भगवता सद्भत्तेन उदेसस्स उद्िट्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रवि- 
भन्तस्स वित्थारेन म्रत्थ' श्राजानामि । येन खो, ्रावृसो, लोकस्मि लोक- 
सञ्जी होति लोकमानी ~ श्रय वुच्चति अ्ररियस्स विनये लोको । केन 
चावुसो , लोकस्मि लोकसञ्जी होति लोकमानी ? चक्खुना खो, 
प्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्ञी होति लोकमानी । सोतेन खो, प्रावृसो 
. घानेन खो, भ्रावृसो जिच्हाय खो, आवृसो, लोकस्मि लोकसञ्बी 
होति लोकमानी । कायेन खो, ्रावुसो मनेन खो, श्रावुसो, लोकस्मि 
लोकसञ्जी होति लोकमानी । येन खो, श्रावुसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 


होति लोकमानी ~ श्रयं वुच्चति श्ररियस्स विनये लोको । यखोवो, 


१. धम्मसामी -स्या०। २ व्याकरेय्य-रो०। ३ न~-स्याऽ, त-रोऽ)। 
४ रो० पोत्थके नत्थि । ५. विभजित्वा - रोऽ । ६ पत्तय्य ~ रो०। ७ एव ~ रो०। 
द्र. केवेवावसो ~ स्या० 
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प्रावुसो, भगवा सर्त्तेन उदहेस उहिसित्वा वित्थारेन ग्रत्थ प्रविभजित्वा 
उद्ायासना विहार पविद्रो - "नाह, भिक्वे, गमनेन लोकस्स भ्रन्त 
व्नातेय्य `, ददुय्य, पत्तेय्य ' ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, श्रप्पत्वा 
लोकस्स भरन्त दुक्खेस्स भ्रन्तकिरिय वदामी" ति, इमस्स स्वाह, भ्रावृसो, 
भगवता सद्धत्तेन उदहेसस्स उद्िट्ुस्स वित्थारेन ्रत्थ श्रविभत्तस्स एव 
वित्थारेन भ्रत्थ श्राजानामि । श्राकद्खमाना च पन तुम्हे श्रायस्मन्तो 
भगवन्त ` येव ` उपसङ्धुमित्वा एतमत्थ परिपृच्छेय्याथ । यथा वो भगवा 
व्याकरोति तथा न धारेय्याथा' ति । 

“एवमावुसो'" ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पटि- 
स्सुत्वा उदायासना येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्खमित्वा भगवन्त 
प्रभिवादत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्ख्‌ 
भगवन्त एतदवोचु - 

“य खो नो, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
म्रत्थ भ्रविभजित्वा उट्वायासना विहार पविदो ~ नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स श्रन्त जातेय्य, दटरय्यं, पत्ते्य ति वदामि । न च पनाह, 
भिक्खवे, ग्रप्पत्वा लोकस्स ग्रन्त दुक्खस्स ्रन्तकिरिय वदामी" ति, तेस 
नो, भन्ते, ्रम्हाक श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - इदयखोनो 
ग्रावुसो, भगवा सद्धित्तेन उद्ेस उदहिसित्वा वित्थारेन त्थं भ्रविभजित्वा 
उदायासना विहार पवद - नाहं, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स भ्रन्तं उातेय्य, 
दटुय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, भ्रप्पत्वा लोकस्स 
ग्रन्त दुक्खस्स ्रन्तकिरिय वदामी ति । को नु खो इमस्स भगवता सद्धि- 
तेन उहेसस्स उद्िट्रस्स वित्थारेन भ्रत्थं श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्य 
विभजेय्या' ति † तेस नो, भन्ते, श्रम्हाक एतदहोसि ~ श्रय खो भ्रायस्मा 
श्रानन्दो सत्थु चेव संवण्णितो, सम्भावितो च विञ्चून सब्रह्मचारीन । 
पहोति चायस्मा आनन्दो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उषहेसस्स उदि्रस्स 
वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थं विभजितु । यन्नून 
मय येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्खमेय्याम, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त 
प्रानन्द एतमत्थं परिपृच्छेय्यामा' ति । अ्रथ खो मये, भन्ते, येनायस्मा 

ग्रानन्दो तेनुपसद्धुमिम्ह `, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं भ्रानन्द एतमत्थ 
१-१. जात्य दटुय्य पत्तय्य - रो०, ° दिदु्य ° - स्या० । २ भगवन्तज्मेव ~ 
स्या०, रो० 1 ३. तेनृपसङ्कमिम्हा ~ स्या० । 
स० ३- १२ 
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परिपुच्छिम्ह्‌ ` । तेस नो, भन्ते, भ्रायस्मता ्रानन्देन इमेहि ्राकारेहि 
दुमेहि पदेहि दमेहि ब्यञ्जनेहि प्रत्थो विभक्तो ति । 

“पण्डितो, भिक्खवे, श्रानन्दो, महापञ्जो, भिक्खवे, भ्रानन्दो । 
म चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थ परिपुच्छेय्याथ, ग्रह पि त एवमेव 
व्याकरेथ्य यथा त श्रानन्देन ब्याकत । एसो चेवेतस्स * अत्थो, एव चन 
धारेय्याथा'' ति । 





११७ कामगुणसुत्त 

११९ “पुब्बेव^ मे, भिक्खवे, सम्बो्ा-अनभिसम्बुद्धस्म बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - थे मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुट 
पक्वा ग्रतीता निरुद्धा विपरिणता, तत्र मे चित्त बहुल गच्छमान गच्छेय्य 
पच्चृप्पन्नेसु वा भ्रप्प वा श्रनागतेसु' । तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - 
धये मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुदुपुब्बा श्रतीता निरुद्धा विपरिणता, 
तत्र मे अ्रत्तरूपेन श्रप्पमादो सति चेतसो आआरक्खो करणीयो । 
तस्मातिह, भिक्खवे, तुम्हाक पि ये ते पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुदटुपुब्बा 
ग्रतीता निरा विषरिणता, तत्र वो चित्त बहुल गच्छमान गच्छय्य पच्चु- 
प्प्ेसु वा भ्रप्प वा अ्रनागतेसु । तस्मातिह, भिक्लवे, तुम्हाक पि येते 
पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुटरपुन्बा ्रतीता निरुदढधा विपरिणता, ततर 
वो ्रत्तरूपेदहिः श्रप्पमादो सति चेतसो श्रारक्लो करणीयो । तस्मातिह, 
भिक्खवे, से' ग्रायतनें वेदितव्बे यत्थ चक्खु च निरुज््ति, रूपसञ्ब्या च 
निरज््ति, से श्रायतने वेदितन्बे पे यत्थ जिन्हा च निरुज्छ्ति, रस- 
सञ्व्या च निरुज््ति", से भ्रायतने वेदितब्बे पे० यत्थ मनो च 
निरुज्ज्ति, धम्मसच्व्या च निरुज््ति, से भ्रायतने वेदितव्बे'' ति । 

इद वत्वा भगवा उद्वायासना विहार पाविसि । 
ग्रथ खो तेस भिक्लून श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इदं खो नो, ्रावसो, भगवा सद्धत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन म्रत्थ 
श्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्टौ ~ तस्मातिह, भिक्खवे, सं 
भ्रायतने वेदितम्बे यत्थ चक्खु, च निरज्ञति, रूपसञ्च्ना च निरुञ्ति, 


१ पर्पुच्छिम्हा -स्या०।.२ पिच -रोऽ1 ३ एवमेव स्या रो°। 
# चेव तस्स - स्या०, रो! ४ री° पोत्थके नत्थि । ६ पुब्ब - स्या०,रो० । ७ ये मच् 
भिक्खवे ~ स्या०। = श्र्तरूपेन -स्या०। & ये -रो० । १० विरञ्जति -स्या०, रोः] 
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से ्रायतने वेदितम्बे पे० यत्य जिन्हा च निरुज्छ्ति, रससञ्जा 
च निरुञ््ति, से ्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ मनो च निरूज््ति, 
धम्मसञ्ञ्या च निरुज््ति, से श्रायतने वेदितब्बे' ति । को नु खो इमस्स 
भगवता सद्त्तेन उदेसस्स उद्िट्ुस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्रविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्य विभजेय्या'” ति ? 

ग्रथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि ~ “श्रय खो भ्रायस्मा ्रानन्दो 
सत्थ चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञून सब्रह्मचारीन । पहोति 
चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उहेसस्स उद्दुस्स वित्थारेन 
ग्रथ श्रविभत्तस्स वित्थारेन म्रत्थ विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा 
ग्रानन्दो तेनुपसङ्खमेय्याम, उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्थ 
परिपुच्छय्यामा'' ति । 

ग्रथ खो ते भिक्छू येनायस्मा ्रानन्दो तेनुपसङ्खमिसु, उपसद्ख- 
मित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सद्धि सम्मोदिसु। सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्ख्‌ 
प्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोच्‌ - 

“इद खो नो, प्रावुसो भ्रानन्द, भगवा सद्धत्तेन उहेस उदिसित्वा 
वित्थारेन भ्रत्य श्रविभजित्वा उदायासना विहार पवि ~ ^तस्मातिह, 
भिक्खवे, सें प्रायतने वेदितब्बे यत्थ चक्खु च निरुज््ति, रूपसञ्व्या च 
निरुज्छति, से श्रायते वेदितन्बे पे० यत्थ जिब्हा च निरुञ््षति, 
रससञ्ब्या च निरुज्ज्ति, से भ्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ मनोच 
निरुज्ति, धम्मसञ्व्या च निरुज््ति, से भ्रायतने वेदितन्बे' ति । तेस 
नो, भ्रावुसो, भ्रम्हाक भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एवदहोसि - इद खो 
नो, म्रावृसो, भगवा सद्भत्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारे भ्रत्य प्रविभ- 
जित्वा उद्ायासना विहार पविदरौ कोनु खो इमस्स भगवता सद्धित्तेन 
उहेसस्स उद्िद्ुस्स वित्थारेन भ्रत्थ अ्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभ- 
जेय्या' ति " तेस नो, भ्रावुसो, श्रम्हाक एतदहोसि - श्रय खो भ्रायस्मा 
ग्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञून सब्रह्मचारीन। 
पहोति चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स भगवता सर्भत्तेन उदहेसस्स उदहिटुस्स 
वित्थारेन भ्रत्य श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थ विभजितु । यल्लून मय 
येनायस्मा आरानन्दो तेनृपसङ्धुमेय्याम, उपस ङ्धमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द 
एतमत्थ पटिपुच्छेथ्यामा तिं । विभजतायस्मा आ्आानन्दो ति । 
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सय्यथापि, म्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरियेसन 
चरमानो महतो रूक्खस्स पे विभजतायस्मा ग्रानन्दो श्रगस्‌ 
करित्वा ति । 

तेनहावुसो सुणाथ, साधूक मनसि करोथ, भासिस्सामी'' ति । 
एवमावुसो" ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो श्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच - 

“य खो वो, ्रावुसौ, भगवा सद्धित्तेन उहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ भ्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पवि इमस्स स्वाह, भ्रावृसो, 
भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स उदिटुस्स वित्थारेन श्रत्थ श्रविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्य अ्राजानामि । सलायतननिरोध नो एत, ग्रावृसो, भगवता 
सन्धाय भासित ~ ^तस्मातिह्‌' भिक्खवे, से ग्रायतने वेदितन्बे, यत्य चक्खु 
च निर्ज््ति, रूपसञ्च्ा च निरुज्त्ति, से भ्रायतने वेदितन्बे पे० 
यत्थ मनो च निरज्ज्षति, धम्मसञ्वा च निरुज््ति, से भ्रायतने वेदि- 
तन्बे' ति । प्रय" खो", प्रावुसो, भगवा सद्धत्तेन उदेस उदहिसित्वा 
वित्थारेन भ्रत्थ भ्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्रौ इमस्स स्वाह, 
प्रावुसो, भगवता सद्त्तेन उदेसस्स उदिद्रुस्स वित्थारेन श्रत्थ भ्रविभ- 
तस्स एव वित्थारेन भ्रत्थ म्राजानामि । भ्राकद्भूमाना च पन तुम्हे ्राय- 
स्मन्तो भगवन्त येव उपस इ्मथ, उपसङ्कमित्वा एतमत्थ पृच्छथ्याथ > । 
यथा वो भगवा व्याकरोति तथा न धारेय्याथा"' ति । 

“एवमावुसो' ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो श्रानन्दस्स पटिस्सुत्वा 
उदायासना येन भगवा तेनूपसङ्कमिसु, उपसङ्धमित्वा भगवन्त 
प्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो तं भिक्व्‌ 
भगवन्त एतदवोच्‌ - 

“यं खो नो, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन उदेस उदहिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ ्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्रो ~ नतस्मातिह, भिक्खवे, 
से ्रायतने वेदितब्बे, यत्थ चक्सुः च निरज्छति, रूपसजञ्व्या च निरुज्सति", 
से" श्रायतने वेदितब्बे पेऽ यत्थ जिन्हा च निरुज्ज्ति, रससञ्व्या च 
निरज््ति, से भ्रायतनें वेदितन्बे पें० यत्थ मनो च निरुज््ति, 


धम्मसञ्व्या च निरुज््ति, सं श्रायतनं वेदितब्बे' ति, तेस नो, भन्ते, 


१-१ य खो - स्या०, इमस्स स्वाह्‌ - रो० । २, पटिपुच्छथ्याथ ~ स्या०, रो° । 
३- चक्ख्‌ - रो० ! ४ विरज्जति-स्या०,रो०। ५ ये-रोर। 
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म्रम्हाक श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - इद सो नो, ्रानुसो, 
भगवा सद्त्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभजित्वा उदा- 
यासना विहार पवदौ कोनु खो इमस्स भगवता सर्ित्तेन उदहेसस्स 
उदिद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्रविभत्तस्स वित्थारेन ्रत्थ विभजेय्या' ति ? 
तेस नो, भन्ते, ग्रम्हाक एतदहोसि - श्रय खो आ्रायस्मा श्रानन्दो सत्थ 
चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञ्‌न सब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा 
प्रानन्दयो इमस्स भगवता सद्धत्तंन उदहेसस्स उद्िद्ुस्स वित्थारेन भ्रत्य 
ग्रविभत्तस्स वित्थारेन प्रत्य विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा श्रानन्दो 
तेनुपसङ्खमेय्याम, उपस द्गुमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ पटि- 
पुच्छेय्यामा' ति । श्रथ खो मय, भन्ते, येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्खुमिम्ह्‌, 
उपस ङ्खमित्वा भ्रायस्मन्त म्रानन्द एतमत्थ पटिपुच्छिम्ह । तेस नो, 
भन्ते, म्रायस्मता भ्रानन्देन इमेहि श्राकारेहि, इमेहि पदेहि , इमेहि व्यञ्ज- 
तेहि ग्रत्थो विभत्तो"' ति । 
“पण्डितो, भिक्छवे, भ्रानन्दो , महापञ्जो, भिक्खवे, श्रानन्दो 1 

म चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थ पयिपृच्छेय्याथ, श्रह॒ पि त एवमेव व्या- 
करेय्य यथा त ` भ्रानन्देन व्याकत । एसो चेवेतस्स' श्रत्थो । एव चन 
धारेथ्याथा' ति । 





११८ सक्कपञ्ह सुत्तं 

१२० एक समय भगवा राजगहे विहरति गिज्ज्ञकूटे पब्बते । 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्खमित्वा 
भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त म्रदरासि । एकमन्त ठितो खो सक्को देवान- 
मिन्दो भगवन्त एतदवोच - “को न्‌ खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन 
मिघेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु 
को पष्व्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिट्रुव धम्मे परिनिन्बायन्ती" ति † 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, चक्लुविञ्येय्या रूपा इद्धा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु अभिनन्दति 
श्रभिवदति ्रज््ोसाय तिद्रुति, तस्स त श्रमिनन्दतो भ्रभिवदतौ श्रज्ो- 
साय तिदतो तच्निस्सित विचञ्व्याण होति तदुपादान । सउपादानो, 

देवानमिन्द, भिक्खुनो परिनिव्बायति ..पे० । 





१ विद्धंहि-स्या०) २ पित-रो०। २३ चेवस्स-स्या०, चेव तस्स -रो०। 
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“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिब्हाविजञ्जय्या रसा पे० सन्तिखो, 
देवानमिन्द, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति श्रज््ोसाय 
तिरति, तस्स त अ्रभिनन्दतो श्रभिवदतो ्रज््ोसाय तिदतो तत्निस्सित 
विञ्ञाण होति तदुपादान । सउपादानो, देवानमिन्द, भिक्सु नो परि- 
निन्बायति । श्रय खो, देवानमिन्द, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चें 
सत्ता दिदरुव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, देवानमिन्द, चक्खुविञ्मेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाञ्ज्ञोसाय तिटुति, तस्स त म्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो श्रन- 
ज्छोलाय तिदतो न तत्निस्सित विञ्ज्ाण होति न तदुपादान । भ्रनु- 
पादानो, देवानमिन्द, भिक्खु परिनिब्बायति पे० । 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिब्हाविञ्मेय्या रसा पे० सन्ति 
खो, देवानमिन्द, मनोविञ्जेय्या धम्मा इद्भा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाञ्ज्ञो- 
साय तिदरुति, तस्स त अ्रनभिनन्दतो ग्रनभिवदतो श्रनज्ज्लोसाय तिदतो 
न तच्चिस्सित विञ्व्याण होति न तदुपादान । श्ननुपादानो, देवानमिन्द, 
भिक्खु परिनिब्बायति । प्रय खो, देवानमिन्द, हेतु म्रय पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिट्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती'' ति । 





११९ पञ्चसिखसुत्तं 

१२१ एक समय भगवा राजगहे विहरति गिज्छ्क्‌टे पब्बते । 
ग्रथ खो पञ्चसिखो गन्धब्बदेवपुत्तो " येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङद्धु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त ब्रद्रासि । एकमन्त स्ति खो 
पञ्चसिखो गन्धव्बदेवपुत्तो भगवन्त एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिव्बायन्ति ? को 
पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्ुव धम्मे परिनिन्बा- 
यन्ती" ति † 

“सन्ति खो, पञ्चसिख, चक्खुविजञ्जेय्या रूपा पे सन्ति 
खो, पञ्चसिख, मनोविजञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा 





१. गन्धब्बपृत्तौ ~ स्या ०; रो० । 
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कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु ्रमिनन्दति ्रभिवदति ब्रज््ो- 
साय तिद्रुति, तस्स त अ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो ग्रज्ज्ञोसाय तिदतो तच्नि- 
स्सित विञ्जाण होति तदुपादान । सउपादानो, पञ्चसिख, भिक्खु नो 
परिनिब्बायति । श्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चें 
सत्ता दिदरव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, पञ्चसिख, चक्खुविञ्मेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पे० सन्ति खो, पञ्चसिख, मनोविजञ्मेय्या धम्मा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिट्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो म्रनभिवदतो भ्रन- 
ज्जोसाय तिदतो न तन्निस्सित विजञ्व्नाण होति न तदुपादान । अनुपादानो, 
पञ्चसिख, भिक्खु परिनिन्बायति । भ्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय 
पच्चयो येन मिधेकच्चं सत्ता दिद्रेव धम्मे परिनिन्बायन्ती'' ति । 

१२० सारिपृत्तसद्धिविहारिकसुत्तं 

१२२ एक समय श्रायस्मा सारिपृत्तो सावत्थिय विहरति जेत- 
वने श्रनाथपिण्डिकस्स ्रारामे । ग्रथ सखो ्रञ्जतरो भिक्खु येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनुपस दधमि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मता सारिपृक्तेन सदधि 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भ्रायस्मन्त साररिपृत्त एतदवोच - 
“सद्धिविहारिको, श्रावुसो सारिपृत्त, भिक्खु सिक्ख पच्चव्खाय हीना- 
यावत्तो'" ति । 

एवमेत ' , ्रावृसो, होति इन्द्रियेसु म्रगुत्तद्रारस्स, भोजने श्रमत्त- 
ञ्नुनो, जागरिय भ्रननुयुत्तस्स । सो वतावृसो, भिक्खु इन्द्रियेसु ग्रगुत्त- 
द्वारो भोजने भ्रमत्तञ्ज्‌ जागरिय श्रननुयुत्तो यावजीव परिपुण्ण परि- 
सुद्ध ब्रह्मचरिय सन्तानेस्सती' ति नेत ठान विज्जति । सो वतावुसो, 
भिक्खु उन्दियेसु गुत्तद्रारो भोजने मत्तञ्स्‌ जागरिय भ्रनुयुत्तौ यावजीव 
परिपुण्ण परिसुदध ब्रह्मचरिय सन्तानेस्सती' ति ठानमेत विज्जति । 

“कथ चावसो, इन्द्रियेसु गुततद्रारो होति ” इधावृसो, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा न निमित्तम्गाही होति नानुब्यञ्जनग्गाही । यत्वा- 
धिकरणमेन ` चक्खुन्द्रिय श्रसवुत विहरन्त ग्रभिज्ज्ादोमनस्सा पापका 


कका भणे का जक 


१ एव हेत -स्था० ) २ यताधिकर्णमेन - रोऽ । 
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ग्रकुसला धम्मा भअन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय पटिपज्जति, रक्लति 
चक्खुन्दरिय, चक्खुन्द्िये सवर श्रापज्जति । सोतेन सह सुत्वा घानेन 
गन्ध धायित्वा जिव्हा रस सायित्वा कायेन फोदरुन्ब फुसित्वा 
मनसा धम्म विज्ञाय न निमित्तम्गाही होति नानुब्यञ्जनग्गाही । 
यत्वाधिकरणमेन मनिन्द्रिय भ्रसवृत विहरन्त भ्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय पटिपज्जति, रवखति मनि- 
न्द्िय, मनिन्दिये सवर भ्रापज्जति । एव खो, अ्रावुसो, इन्द्रियेसु 
गृततद्रारो होति | 

कथ चावुसो, भोजने मत्तञ्ज्‌ होति † इधावृसो, भिक्खु 
पटिसद्खा योनिसो आहार श्राहारेति - नेव दवाय, न मदाय, न 
मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स छितिया यापनाय, 
विहिसूपरतिया , ब्रह्मचरियानुग्गहाय । इति पुराण च वेदन पटिहह्ामि, 
नव च वेदन न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, भ्रनवज्जता च 
फासुविहारो चा' ति। एव खो, ्रावुसो, भोजने मत्तञ््‌ होति । 

कथ चावुसो, जागरिय श्रन॒युत्तो होति ? इधाव्‌सो, भिक्ख 
दिवसं चङ्कमेन निसज्जाय ्रावरणीयेहि ` धम्मेहि चित्त परिसोधेति । 
रक्तिया पठमं याम चङ्धमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त 
परिसोधेति । रत्तिया मज्ज्िम याम दक्खिणेन पस्सेन सीहसेय्य कप्पेति 
पादं पाद श्रच्चाधाय सतो सम्पजानो, उद्वानसञ्व्य मनसि करित्वा ¦ 
रत्तिया पच्छिम याम पच्ुदराय चङ्कमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि धम्मेहि 
चित्त परिसोधेति । एव खो, भ्रावसो, जागरिय श्रनयुत्तो होति । 
तस्मातिहावुसो, एव सिक्खितन्ब - “इन्द्रियेसु गत्तद्टारा भविस्साम, भोजने 
मत्तञ्जुनो *, जागरिय भ्रनुयुत्ता' ति । एव हि वो. भ्रावसो, सिक्ख 
ति। 
१२१ राहुलोवादयुत्तं 

१२३ एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव 
चेतसो परिवितक्को उदपादि - “परिपक्का खो राहुलस्स विमुक्तिपरि- 


१ विहिसुपरतिया ~ स्या०, रो० । २ श्रावरणियेहि ~ स्या० । ३ पादेन -स्या०। 
४ मत्तञ्मूनो-रो०। ५ खो-स्या०, ते-रो०। 
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पाचनिया धम्मा, यन्नूनाह राहुल उत्तरि भ्रासवान खये विनेय्यः' ति । 
ग्रथ खो भगवा पुब्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थिय' 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्त पिण्डपातपदिक्कन्तो भ्रायस्मन्त राहुल 
ग्रामन्तेसि - “गण्हाहि, राहृल, निसीदन । येन भ्रन्धवन तेनुपस द्ध 
मिस्साम दिवाविहाराया'” ति ! “एव, भन्ते'" ति खो भ्रायस्मा राहुलो 
भगवतो पटिस्सत्वा निसीदन प्रादाय भगवन्त पिरद्ितो पितो ग्रनुबन्धि । 
तेन खो पन समयेन भ्रनेकानि देवतासहस्सानि भगवन्त 
ग्रनुबन्धानि होन्ति ~ श्रज्ज भगवा भ्रायस्मन्त राहुल उत्तरि 
ग्रास्तवान खये विनेस्तती'" ति । मरथ खो भगवा म्रन्धवन अ्रज््लोगाहेत्वा ` 
ग्रञ्ज्यतरस्मि सुबखमले पञ्व्यत्ते श्रास्ने निसीदि । भ्रायस्मापि खो 
राहुलो भगवन्त म्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न 
खो भ्रायस्मन्त राहुल भगवा एतदवोच - 
“त कि मज्जसि, राहुल, चक्खु निच्च वा अनिच्च वाति? 
“श्रनिच्च, भन्ते" । 
“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा” ति 
“दुक्ड, भन्ते" । 
“य पनानिच्च दूवख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता ति ” 
“नो हेत, भन्ते" । 
“रूपा निच्चा वा भ्रनिच्चा वा' ति † 
“श्रनिच्चा, भन्ते प° चक्सुविञ्ज्ाण निच्चं वा ्रनिच्च 
वाति" 
“प्रनिच्च, भन्ते । 
“चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो वा" ति 
श्रनिच्चो, भन्ते" । 
“यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदनागत सञ्ब्नागत 
सद्भारगत विञ्व्याणगत त पि निच्च वा अ्ननिच्च वा“ ति? 
'श्मनिच्च, भन्ते । 
“य पनानिच्च दक्ख वा तं सुख वा” ति † 
१ सार्व्थि-स्या०) २ भवन्ति --स्या०. रो 3 श्रज्छयोगद्धेत्वा - रोऽ । 
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“दुक्ख, भन्ते ` । 

“य पनानिच्च दुक्ल विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित्‌- 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति " 

“नो हेत, भन्ते पे० जिन्हा निच्चा वा अ्रनिच्चावा ति" 

““प्रनिच्चा, भन्ते पे० जिव्हाविञ्जाण निच्च वा श्रनिच्च 
वाति 

“प्रनिच्च, भन्ते जिन्हासम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो 
वाति? 

प्रनिच्चो, भन्ते" । 

““यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्ब्ागत 
सद्खारगत विज््ाणगत त पि निच्च वा भ्रनिच्व वा” ति" 

“श्रनिच्च, भन्ते ` । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा" ति ! 

““दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता''' ति ' 

“नो हेत, भन्ते" पे० मनो निच्चो वा प्रनिच्चो वाति" 

“ग्रनिच्चो, भन्ते । 

“य॒ पनानिच्च दुक्व वा त सुख वाः" ति † 

““दुक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"'' ति 

“नो हेत, भन्ते । 

““धम्मा निच्वा वा अ्ननिच्चा वा" ति " 

“ग्रनिच्चा, भन्ते पे मनोविञ््याणं निच्च वा अ्रनिच्च 
वाति? 

“प्रनिच्च, भन्ते” .पे० मनोसम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो 
वाति? 

“श्रनिच्चो, भन्ते । 

'यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदनागतं सञ्बागतं 
सङ्खारगतं विञ्च्याणगत त पि निच्च वा श्रनिच्चं वा' ति 
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श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं वा त सुख वा“ ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक् विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति 

“नो हेत, भन्ते" । 

एव परस्स, राहुल, सूतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्ि- 
न्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ््याणे पि निष्बिन्दति, चक्ख- 
सम्फस्से पि निन्विन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदना- 
गत सञ्ज्नागत सद्भारगत विञ्व्याणगत तस्मि पि निञ्बिन्दति प° 
जिनव्हाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि निन्बिन्दति, जिब्हाविञ्व्याणे पि 
निन्बिन्दति, जिव्हासम्फस्से पि निन्बिन्दति, यस्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदनागत सञ्जागत सद्भारगत विजञ्जाणगत तस्मि पि 
निष्बिन्दति पे० मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, 
मनोविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निव्बिन्दति, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्जागत सद्भारगत विञ्जाण- 
गत तस्मि पि निब्बिन्दति । निग्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विसृत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

१२४ इदमवोच भगवा ! प्रत्तमनो श्रायस्मा राहुलो भगवतो 
भासित ग्रभिनन्दि। इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमानें भ्रायस्मतो 
राहृलस्स भ्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्त विमुच्च । अनेकान च देवता- 
सहस्सान विरज वीतमल धम्मचक्लु उदपादि - “य किञ्चि समुदयधस्मं, 
सब्बं तं निरोधधम्म' ति । 


जमन ५५०८ 
कष 


१२२ संयोजनियधस्मयुत्त 
१२५ “सयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि संयोजनं च । 
त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा, कतम च सयोजन 
सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
संहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा । यो 
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तत्थ छन्दरागो त तत्य सयोजन पे० सन्ति, भिक्लवे, जिन्हाविञ्जेय्या 
रसा पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इरा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, सयोजनिया 
धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजनः' ति । 





१२२३ उपादानियधम्मयुत्तं 
१२६ “उपादानिये च, भिक्खवे, धम्मे ठेसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, कतम च 
उपादान † सन्ति, भिक्खवे, चक्छुविञ्जेय्या ल्पा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इम वुच्चन्ति, भिक्खवे, उपादानिया 
धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादान पे० सन्ति, भिक्खवे, 
जिन्हाविजञ्जेय्या रसा १० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा 
इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, उपादानिया धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादान" ति । 
लोककामगुणवग्गो दुत्तियो । 
तस्युदानं 

मारपासेन दे वृत्ता, लोककामगुणेन च। 

सक्को पञ्चसिखो चेव, सारिपुत्तो च राहुलो । 

सयोजन उपादान, वग्गो तेन पवृच्चती ति ॥ 


| ) नौ 








८ 
१२४ वेसालीसुत्तं 

१२७ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार- 
सालाय । श्रथ खो उग्गो गहपति वेसालिको येन भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपसङ्कमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो उग्गो 
गहपति वेसालिको भगवन्त एतदवोच - “कोनु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिघेकच्चे सत्ता दिव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे परिनिन्बा- 
यन्ती" ति ? 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविञ्ञेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति 


1 


5 अ्रज्ज्ञोसाय तिदरुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो श्रभिवदतो भ्रज्च्धोसाय तिदतो 
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तचिरिसित विञ्जाण होति तदृपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्ख॒ 
नो परिनिव्बायति पेऽ सन्ति सो, गहपति, जिब्हाविञ्जेग्या रसा 

पे० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु ्रभिनन्दति श्रभिवदति 


भज्छोसाय तिद्रुति, तस्स त अ्रभिनन्दतो अ्रभिवदतो प्रज्जञोसाय तिटुतो 


तत्धिस्सित विञ्व्याण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्ख॒ 
नो परिनिन्बायति । श्रय खो, गहपति, हेतु म्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिद्रव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति | 

“सन्ति च खो, गहपति, चक्खुविज्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ख॒ नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिद्रतति, तस्स त ॒श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
नज्दोसाय तिदतो न तच्धिस्सित विजञ्ज्ाण होति न तदुपादान । भ्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, 
जिव्हाविञ्ज्या रसा पे सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिदुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो अ्रनज्जोसाय तिदतो न तन्निस्सित विञ्व्याण होति न 
तदुपादान । श्रनुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति । अय सखो, 
गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बा- 
यन्ती" ति । 


१२५ वज्जीसृत्तं 

१२८ एक समय भगवा वज्जीसु विहरति हत्थिगामे । श्रथ 
खो उग्गो गहपति हत्थिगामको येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्धमित्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो उग्गो गहपति हत्थिगामको 
भगवन्त एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दद्व धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, भन्ते हेतु को पच्चयो 
येन मिधेकच्चे सत्ता दिट्रुव धम्मे परिनिन्बायन्ती“ ति पे० अरय 
सो, गहपति, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे परि- 
निन्बायन्ती ति । 
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१२६ नाटन्दसुत्तं 
१२६ एक समय भगवा नाढन्दाय ` विहरति पावारिकम्बवनें | 
ग्रथ खो उपालि गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमि प° एकमन्त 
निसिन्नो खो उपालि गहपति भगवन्त एतदवोच - को नु खौ, भन्ते, हेतु 
को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को 


` पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकनच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिन्बा- 


यन्ती" ति पे० श्रय खो, गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदेव धम्मे परिनिव्बायन्ती ति । 
१२७ भारद्राजसुत्तं 
१३० एक समय आ्आयस्मा पिण्डोलभारद्वाजो कोसम्बिय 
विहरति घोसितारामे । ्रथ खो राजा उदेनो येनायस्मा पिण्डोलभारद्राजो 
तेनुपसङ्मि, उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मता पिण्डोलभारद्राजेन सदधि सम्मोदि। 
सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकसन्त 
निसिन्नो खो राजा उदेनो भ्रायस्मन्त पिण्डोलभारद्राज एतदवोच - “को 
नु खो, भो भारद्वाज, हेतु को पच्चयो येनिमे दहरा भिक्स सुसू काठकेसा ° 
भद्रेन योन्बनेन समन्चागता पठमेनः वयसा भ्रनिकीकिताविनो * कामेसु 
यावजीव परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, शअ्रद्धान च भ्रापा- 
देन्ती'" ति † 
वृत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्खवे, मातुमत्तीसु मातुचित्त उपद्ुपेथ, 
भगिनिमत्तोसु भगिनिचित्तं उपद्रुपेथ, धीतुमत्तीसु धीतुचित्त उपदुपेथा 
ति । श्रय खो, महाराज, हेतु श्रय पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू 
काटकेसा भद्रेन योग्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा शअ्रनिकीलिताविनो 
कामेसु यावजीव परिपुण्ण परियुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, ्रद्धान च श्रापा- 
देन्ती' ति । 
“लोल खो, भो भारद्वाज, चित्त । भ्रप्पेकदा मातुमत्तीसु पि 
लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, भगिनिमत्तीयु पि लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, धीतु- 
मत्तीसु पि लोभधम्मा उपज्जन्ति । अरत्थिनु खो, भो भारद्वाज, श्रञ्मो 


१ नालन्दायं ~ रो० । २ कालकेसा ~ रो० | ३ पथमेन - रो० 1 ४. श्रनि. 
कीलिताविनो ~ रो० । ५ भगिनीमत्तीमु ~ स्या०, रो० । ६ लोक ~ स्या०। 





३५ १२७ १३० | भारदाजसुत्तं १०३ 


च हेतु श्रञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्ख सुसू काठ्केसा पे० 
ग्रद्धान च भ्रापादेन्ती'" ति? 

“वुत्त खो एत, महा राज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्खवे, इममेव काय उद्ध पादतला श्रधो 
केसमत्थका तचपरियन्त पूर नानप्पकारस्स भ्रसुचिनो पच्चवेक्छथ - 
प्रत्थि इमस्मि काये केसा लोमा नखला दन्ता तचो मस न्हारु" श्रद्ध" 
ग्रह्विमिञ्जः वक्क हदय यकन किलोमक पिहक पप्फासं श्न्त प्रन्तगुण 
उदरियं करीस पित्त सेम्ह पब्बो लोहित सेदो मेदो श्रस्यु वसा खेदो 
सिद्धाणिका लसिका मृत्तः ति। ग्रयपिखो, महाराज, हेतु श्रय पच्चयो 
येनिमे दहरा भिक्खू सुसू, काठ्केसा पेऽ श्रद्धान च श्रापादेन्ती ति। 

“ये ते, भो भारद्वाज, भिक्ख्‌ भावितकाया भावितसीला भावित- 
चित्ता भावितपञ्ना, तेस त सुकर होति । येचसखोते, भो भारद्वाज, 
भिक्खू अ्रभावितकाया श्रभावितसीला भ्रभावितचित्ता श्रभावितपञ्जा, 
तेस त दुक्कर होति । अप्पेकदा, भो भारद्वाज, श्रसुभतो मनसि करि. 
स्सामी * ति सुभतो व ्रागच्छति। अत्थि नु खो, भो भारद्वाज, भ्रञ्जो 
च खो हेतु अ्रञ्मो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्ल्‌ सुसू काठकेसा पे० 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती" ति ? 

“वुत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - "एथ तुम्हे, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गृत्तद्रारा विहरथ । 
चक्खुना रूपं दिस्वा मा निमित्तग्गाहिनो भ्रहुवत्थ मानुव्यञ्जनगगाहिनो । 
यत्वाधिकरणमेन चक्खुन्द्रिय भ्रसंवृत विहरन्त ्रभिजञ्ज्ञादोमनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्न्वास्सवेय्यु , तस्स सवराय पटिपज्जथ । रक्थ 
चक्खुन्द्रि, चक्खुन्द्रिये सवर भ्रापज्जथ । सोतेन सद्‌ सूत्वा . पे० 
घानेन गन्ध घायित्वा जिब्हाय रस सायित्वा . कायेन फोट्ुल्ब फुसित्वा 

मनसा धम्म विञ्च्याय मा निमित्तम्गाहिनो श्रहुवत्थ मानुग्यञ्जनम्गा- 
हिनो । यत्वाधिकरणमेनं मनिन्दियं भ्रसंवृतं विहरन्तं भ्रभिज्ञादोमनस्सा 
पापका ग्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
मनिन्द्रिय, मनिन्द्रिये संवरं भापज्जथा' ति । भ्रयं पि खो, महाराज, हेतु 
ग्रयं पच्चयो येनिमें दहरा भिक्ख्‌ सुसू काठकेसा भद्रेन योन्बनेन समन्नागता 


१ नहार ~ स्या०, नहारू -रो०! २ शी -स्या, रो०। ३ श्रह्विमिनञ्जा - 
रो०! ४ करिस्सामा ~ स्या०, रो०1 ५ ब्रन्वासवेय्य्‌ - रो० । 
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पठेमन वयसा अ्रनिकीटलिताविनो कामेसु यावजीवं परिपृण्ण परिसृद्ध 
बरह्मचरिय चरन्ति, अ्रद्धान च भ्रापादेन्ती'" ति । 

“ग्रच्छरिय, भो भारद्वाज, भ्रन्भुत, भो भारद्वाज । याव 
सुभासितं चिद, भो भारद्वाज, तेन भगवता जानता पस्सता भ्ररहता 
सम्मासम्बद्धेन । एसोव' खो, भो भारद्वाज, हेतु एस पच्चयो येनिमे 
दहरा भिक्ख सुसू काठ्छकेसा भद्रेन योग्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा 
ग्रनिकीछिताविनो कामेसु यावजीव परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती ति। श्रहपिखो, भो भारद्वाज, यस्मि समये श्ररविख- 
तेनेव कायेन, श्ररक्खिताय वाचाय, अ्ररव्खितेन चित्तेन, भ्रनुपद्टिताय 
सतिया, ग्रसवुतेहि इन्द्रियेहि भ्न्तेपुर पविसामि, श्रतिविय म तस्मि समये 
लोभधम्मा परिसहन्ति । यस्मि च स्वाह, भो भारद्वाज, समये रक्खि- 
तेनेव कायेन, रक्खिताय वाचाय, रक्खितेन चित्तेन, उपटििताय सतिया, 
संवृतेहि इन्द्रियेहि भ्रन्तेपुर पविसामि, न म तथा * तस्मि समये लोभ- 
धम्मा परिसहन्ति । भ्रभिक्कन्त, भो भारद्वाज, अ्रभिक्कन्त, भो भार- 
द्वाज । सय्यथापि, भो भारद्वाज, निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छन्च 
वा विवरेय्य, मृन्ह्स्स वा मग्ग श्राचिक्खेय्य, भ्रन्धकारे वा तेलपज्जोत' 
धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि दक्लन्ती ति, एवमेव भोता भारद्वाजेन भ्रनेक- 
परियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भो भारद्राज, त भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्सुसद्ध च । उपासक म भव भारद्वाजो धारेतु 
ग्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत" ति । 





१२८ सोणसुत्त 
१३१ एक समय भगवा राजगहं विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । श्रथ खो सोणो गहपतिपृत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्ु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
सोणो गहुपतिपत्तो भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु कौ पच्चयो 
येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चं सत्ता दिट्ुव धम्मे परिनिन्बायन्ती"' ति 


[1 श वि त 


१ एसेव -स्या०, एस चेव -रो०। २ तत्थ - स्या०। ३ तेलप्पज्जोत ~ 
स्या० । ४. दक्खिन्ती - रो० | 
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पे प्रय खो, सोण, हेतु ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदुव धम्मे 
परिनिन्बायन्ती ति । 
१२९ धघोसितसुत्तं 

१३२ एकं समय ्रायस्मा श्रानन्दो कोसम्बिय विहरति घोसिता- 

रामे । श्रथ खो घोसितो गहपति येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङमि 

पे० एकमन्त निसिन्नो खो घोसितो गहपति भ्रायस्मन्त अ्रानन्द एतद- 
वोच ~ ““धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते श्रानन्द, वुच्चति । कित्ता- 
वता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता" ति ? 

“सविज्जति खो, गहपति, चक्छुधातु, रूपा च मनापा, चक्सु- 
विञ्व्याण च युखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
सविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च भ्रमनापा, चक्छुविजञ्ब्याण 
च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । सविज्जति 

, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा उपेक्खावेदनिया `, चक्खु- 
विञ्व्याण च श्रदुक्खमसुखवेदनिय । फस्स परिच्च उप्पज्जति ्रदुक्खम- 
सुखा वेदना प° सविज्जति खो, गहपति, जिब्हाधातु, रसा च 
मनापा, जिन्हाविजञ्व्ाण च सुखवेदनिय । फस्स परिच्च उप्पज्जति 
सुखा केदना । सविज्जति खो, गहपति, जिन्हाधातु रसा च भ्रमनापा 
जिन्हाविज्ब्नाण च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा 
वेदना । सविज्जति खो, गहपति, जिव्हाधातु, रसा च उपेक्खावेदनिया, 
जिन्ाविञ्चाण च श्रदुक्वमसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
म्रदक्खमसुखा वेदना पे०. सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, 
धस्मा च मनापा, मनोविजञ्व्याण च सुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्प- 
ज्जति सुखा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च 
ग्रसनापा, सनोविञ्व्ाण च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च उपेक्छा- 
वेदनिया, मनोविञ्ज्याण च श्रदुक्खमसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च 
उपज्जति श्रदुक्छमसुखा वेदना । एत्तावता खो, गहपति, धातुनानत्त 
वृत्त भगवता" ति । 


पय नोन 


१. उपेक्वटानिया - स्या०, उपेखद्ानिया ~ रो° । 
स०्३-~ १४ 
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१३० हएलिहिकानिसुत्त 

१३३ एक समय श्रायस्मा महाकच्चानो श्रवन्तीसु विहरति 
कुलघरे* पपाते " पव्बते । श्रथ खो हालिदिकानि गहपति येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपसङ्खमि पे० एकमन्त निसिन्नो सो हालिदिकानि 
गहपति श्रायस्मन्त महाकच्चान एतदवोच ~ 'वत्तमिद, भन्ते, भगवता 
~ श्धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति वेदनानानत्त' ति । कथ नु खो, भन्ते, धातुनानत्त पटिच्च 
उप्पञ्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्पज्जति वेदना- 


नानत्त'' ति " 
“इध्‌, गहपति, भिक्ख॒ चक्खुना रूप दिस्वा मनाप इत्थेत' ति 


पजानाति चक्ख॒विञ्ज्ाण सुखवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
सुखा वेदना । चक्खुना खो पनेव रूप दिस्वा ग्रमनाप इत्थंतः ति पजा- 
नाति चक्खुविञ्जाण दुक्खवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्ला वेदना । चक्सुना खो पनेव रूप ॒दिस्वा उपेक्खाद्ानिय इत्थेत' 
ति पजानाति चक्खुविञ्जाण अदुक्छमसुखवेदनिय च । फस्स पटिच्च 
उप्पज्जति ्रदुक्डमसुखा वेदना । 

“पुन च पर, गहपति, भिक्ख॒ सोतेन सह सुत्वा पे० घानेन 
गन्ध घायित्वा पे० जिब्हाय रस सायित्वा पे० - कायेन फोद्ुव्ब 
फुसित्वा पे० मनसा धम्मं विञ्ब्वाय 'मनाप इत्थेत' ति पजानाति 
मनोविजञ्जाण सुखवेदनिय च । फस्स परटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
मनसा खो पनेव धम्म विञ्ाय श्रमनाप इत्थेत' ति पजानाति मनो- 
विञ्व्याण दुक्खवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । 
मनसा खो पनेव धम्म विञ्जाय “उपेक्खाद्रानिय इत्थेत' ति पजानाति 
मनोविञ्जाण शअ्रदुक्खमसुखवेदनिय च । फस्स पिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्खमसुखा वेदना । एव खो, गहपति, धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति 
फस्सनानत्त, फस्सनानत्त परिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्त'' ति । 





१३१ नकुलपितुसुत्त 
१३४ एक समय भगवा भग्गेयु विहरति सुसुमारगिरे * भेस- 


कठ्ावने * मिगदाये । श्रथ खो नकुलपिता गहपति येन भगवा तेनुप- 


१-१ ° सम्पवत्तं - स्या०, कूररघरे पवत्तं-रो० 1! २ हालिहकानि-स्या०। 
३ सुसुमारगिरे - म० ! ४ भेसकलावने ~ रो० 1 


३५ १३२ १३५ | लोहि्चसुत्त १०७ 


सद्धमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो नकुलपिता गहपति भगवन्त 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधकच्चे सत्ता 
दिदेव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती'" ति ? 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविञ्चेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चं भिक्खु प्रभिनन्दति भ्रभिवदति 
ग्रज्ज्ोसाय तिद्रुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो ्रभिवदतो भ्रज्ञोसाय तिदतो 
तच्चिस्सित विञ्ब्याण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु नो 
परिनिन्बायति पे सन्ति खो, गहपति, जिनब्हाविचञ्ञेय्या रसा 

प० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रमिवदति 
ग्रज््ोसाय तिदुति, तस्स त अ्रभिनन्दतो श्रभिवदतो श्रज्स्ोसाय तिदतो 
तत्निस्सित विञ्जाण होति तदूपादानं । सडपादानो, गहपति, भिक्ख॒ 
नो परिनिव्बायति । भ्रय खो, गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्वे 
सत्ता दिदरुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, गहपति, चक्सुविञ्जे्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज््ोसाय तिद्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
प्रनज््ोसाय तिदतो न तन्निस्सित विजञ्जाण होति न तदुपादान । अनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिव्बायति पे सन्ति खो, गहपति, 
जिन्हाविञ्जेय्या रसा पे सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्नेय्या 
धम्मा इद्वा कन्ता मनापा पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीया । त चे भिक्खू 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज््ोसाय तिदुति, तस्स त नाभिनन्दतो 
नाभिवदतो अ्रनज्ञोसाय तिरतो न तघ्तिस्सित विजञ्ज्ाण होति न तदु- 
पादान । अ्रनुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति । भ्रय खो, गहपति, 
हतु ग्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे परिनिब्बायन्ती"' ति । 

१३२. लोहिच्चसुत्तं 
१३५ एक समय भ्रायस्मा महाकच्चानो अवन्तीसु विहरति 
मव्करकते गच्च््चष्छटकायं । श्रथ सो लोहिच्चस्स ब्राह्यणस्स 
१ न - रो । २ मक्करकटे - स्या०,२ो° , 
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सम्बहुला म्रन्तेवासिका कद्रहारका माणवका येनायस्मतो महाकच्चानस्स 
ग्ररञ्जकुटिका तेनुपसद्धमिसु, उपसङ्कमित्वा परितो परितो कुटिकायः 
म्रनुच द्खुमन्ति भ्रनुविचरन्ति उच्चासदा महासहा कानिचि कानिचि 
सेलेय्यकानिः करोन्ति ~ इमे पन मुण्डका समणका इन्भा कण्हा' 
न्धुपादापच्चा, इमेस भरतकान * सक्कता गरुकता मानिता पूजिता 
ग्रपचिता'' ति । 
ग्रथ खो श्रायस्मा महाकच्चानो विहारा निक्खमित्वा ते माणवके 
एतदवोच - “मा माणवका सहमकत्थ, धम्म वो भासिस्सामी ति। 
एव वृत्ते, ते माणवका तुण्ही प्रहुसु । श्रथ खो ग्रायस्मा महाकच्चानो ते 
माणवके गाथाहि ्रज््ञभासि - 
सीलृत्तमा पुञ्बतरा श्रहसु, 
ते ब्राह्यणा ये पुराण सरन्ति। 
गृत्तानि द्वारानि सुरक्खितानि, 
ग्रहेसुः तेस अ्रभिभुय्य कोध ॥। 
-श्वम्मे च ज्ञाने" च रता अ्रहेसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति । 
इमे च वोक्कम्म जपामसेति, 
गोत्तेन मत्ता विसम चरन्ति ।। 
“कोधाभिमूता पुथुभ्रत्तदण्डा ^ 
विरज्जमाना ` सतण्हातण्हेयु * । 
ग्रगृत्तद्रारस्स भवन्ति मोघा, 
सुपिनेव लद्ध पुरिसस्स वित्त ॥ 
“श्रनासका थण्डिलसायिका च, 
पातो * सिनानं च तयो च वेदा । 
खराजिनं जटापङ्को, मन्ता सीलन्बत तपो । 
कुहना वद्खुदण्डा च, उदकाचमनानि" च ।। 


१ कूटिकाय ~ स्या०, रो) २ सेलिस्सकानि-रो०। ३ किष्हा-रो०। 
४ भारतकन -स्या०रो०। ५ मावो-रो०। ६ श्रहेसु- स्या०। ७ चञ्कषने- 
स्या० । = वे - स्या०। ९ जहाम्हसेति- स्या०, जप्पामसेति -रो० ! १० सुपुथुत्त- 
दण्डा -स्या०। ११ विरज्कषमाना ~ स्या०, रो°। १२ तसथावरेसु - स्या०, रो° । 
१३ पाथो -रो० 1 १४ वड्कदण्डा-रोऽ। १५. उदका च मनानि -स्या०, रो० । 


९५ १२२ १३५] लोहिच्चसुत्तं १०६ 


“वण्णा एते ब्राह्मणान, कता किञ्््चिक्डभावना । 
चित्त च पुसमाहित, विप्पसन्नमनाविल । 
भरखिल सब्बभतेसु, सो मग्गो ब्रह्मपत्तिया'' ति ॥ 


ग्रथ खो ते माणवका कुपिता म्रनत्तमना येन लोहिच्चो ब्राह्मणो 
तेनुपस द्धुमिसु, उपस ङ्कमित्वा लोहिच्च ब्राह्मण एतदवोच्‌ ~ “यग्घे ! 
भव जानेय्य, समणो महाकच्चानो ब्राह्मणान मन्ते एकसेन श्रपवदति ` , 
परिक्कोसती"' ति । एव वृत्ते, लोहिच्चो ब्राह्मणो कुपितो श्रहोसि ग्रनत्त- 
मनो । श्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्मणस्स एतदहोसि - “न खो पन मेत 
पतिरूप ` योह मञ्जदत्थु माणवकान येव सुत्वा समण महाकच्चान 
ग्रक्कोसेय्य' परिभासेय्य । यन्नूनाह्‌ उपस ्गुमित्वा पुच्छेय्य'' ति । 

ग्रथ खो लोहिच्चो ब्राह्मणो तेहि माणवकेहि सद्धिं येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपसङ्खमि, उपसङ्मित्वा म्रायस्मता महाकच्चानेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसोदि । एकमन्त निसिन्नो खो लोहिच्चो ब्राह्मणो ्रायस्मन्त महा- 
कच्चान एतदवोच - “श्रागमसु नु स्विध, भो कच्चान, भ्रम्हाक सम्बहुला 
ग्रन्तेवासिका कट्ुहारका माणवका" ति 

“श्रागमसु स्विध ते, ब्राह्मण, सम्बहुला म्रन्तेवासिका कटुहारका 
माणवका' ति । 

“रह पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सदधि कोचिदेव 
कथासल्लापो' ति † 

“ग्रह खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सद्धि कोचिदेव कथा- 
सल्लापो ति । 

“था कथ पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सदधि श्रहोसि 
कथासत्लापो” ति † 

“एव खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि श्रहोसि कथा- 
सल्लापो ~ 

सीलुत्तमा पुञ्बतरा अ्रदेसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति .पे 
ग्रखिल सन्बभृतेसु, सो मग्गो ब्रह्मपत्तिया' ति ।। 


१ अ्रसवदति -स्या०1 २ पटिरूप-स्था०) ३ भ्रञ्ञ्दत्व्‌ -स्या०) ४ श्रक्क 
सेय्य विरज्य -स्या० । ५ साराणीय - स्या०, रो०। 
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११० संयुत्तनिकायो [३५ १३२ १३५- 


एव खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि ` सदधि श्रहोसि कथा- 
सल्लापो ति । 

“श्रगुत्तद्रारो ति भव कच्चानो ग्राह । क्ित्तावतानुखो, भो 
कच्चान, अरगुत्तद्रारो होती" ति 

“इध, ब्राह्मण, एकच्चो चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे ्रधि- 
मृच्चति प्रप्पियरूपे रूपे व्यापज्जति, ग्रनुपद्ितकायस्सति' च विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुज्ज्न्ति 
सोतेन सह्‌ यत्वा धानेन गन्ध धायित्वा जिब्हाय रस सायित्वा 
कायेन फोद्रुब्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्जाय पियरूपे धम्मे श्रधि- 
म॒च्चति, ्रप्पियरूपे च धम्मे व्यापज्जति, भ्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमृत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकूसला धम्मा भ्रपरिसेसा निर्ज्स्न्ति । 
एव खो, ब्राह्मण, भ्रगुत्तद्रारो होतो" ति । 

“श्रच्छुरिय, भो कच्चान, ्रन्भुत, भो कच्चान । यावच््विद 
भोता कच्चानेन ्रगृत्तद्रारो व समानो भ्रगुत्तद्रारो ति भ्रक्खातो । 

“गुत्तद्वारो' ति भव कच्चानो श्राह । क्ित्तावतानु खो, भो 
कच्चान, गृत्तदवारो होती" ति ? 

“इध, ब्राह्मण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधि- 
मृच्चति, श्रप्पियरूपें रूपे न व्यापज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति 
म्रप्पमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्च्ाविमुत्ति यथाभूत पजानाति 
यत्थस्स तें उप्पन्ना पापका अ्रकूसला धम्मा अ्रपरिसेसा निरुज््न्ति । 
सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्ध घायित्वा जिब्हाय रस सायित्वा 
कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधि- 
मुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न व्यापज्जति, उपद्ितकायस्सति च विहरति, 
ग्रप्पमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्ाविमुत्ति यथाभूत पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज्सन्ति। एव 
खो, ब्राह्मण, गृत्तद्वारो होती" ति । 


१. स्या० पौत्थके नस्थि । २ रो० पोत्थके नत्थि ¦ ३ भ्रनुपद्टिताय स्तिया ~ स्या०, 
रो०। ४ व -स्या०। ५ यत्थास्स~-स्या०,रौ०। ६ न०-स्या०, सो०। 


३५ १३३ १३६ | वेरहच्चानिसुत्तं १११ 


श्रच्छरिय, भो कच्चान, ्रव्मुत, भो कच्चान ! यावच्म्चिद 
भोता कनच्चानेन गुत्तद्वारो व समानो गृत्तद्रारो ति भ्रक्लातो । श्रभि- 
क्कन्त, भो कच्चान, अभिक्कन्त, भो कच्चान । सेय्यथापि, भो कच्चान, 
निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छ॑न्न वा विवरे्य, मृन्हुस्स वा मग्ग 
ग्राचिक्खेय्य, अ्नन्धकारे वा तेलपज्जोत ` धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ' ति, एवमेव भोता कच्चानेन भ्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह, भो कच्चान, त भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्खुसद् 
च । उपासक म भव कच्चानो धारेतु ्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत । 
यथा च भव कच्चानो मक्करकते' उपासककुलानि उपसङ्कमति, एवमेव 
लोहिच्चकूल उपस्सङ्कमतु । तत्थ ये माणवका वा माणविका वा भवन्त 
कच्चान श्रभिवादेस्सन्ति पच्चुद्िस्सन्ति भ्रासन वा उदक वा दस्सन्ति, 
तेस त भविस्सति दीघरत्त हिताय सुखाया'' ति । 


१३३ वेरहुच्चानिसुत्त 

१३६ एक समय श्रायस्मा उदायी कामण्डाय विहरति तोदे- 
य्यस्स ब्राह्मणस्स अ्रम्बवने । अ्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ताय' ब्राह्मणिया 
गरन्तेवासी माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि, उपसङ्खमित्वा 
ग्रायस्मता उदायिना सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीति- 
सारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो ते माणवकं भ्रायस्मा 
उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । 
श्रथ खो सो माणवको म्रायस्मता उदायिना धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो समत्तेजितो सम्पहसितो उद्वायासना येन वेरहच्चानिगोत्ता 
ब्राह्मणी तेनुपसङ्धमि, उपसङ्धुमित्वा वेरहच्चानिगोत्त ब्राह्मण एतद- 
वोच ~ “यरे, भोति, जानेय्यासि । समणो उदायी धम्म देसेति 
श्रादिकल्याण मज्ञेकल्याण परियोसानकल्याण, सात्थ सब्यञ्जन 


केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेती ' ति । 
“तेन हि त्व, माणवक, मम वचनेन समण उदायि निमन्तेहि 





१ तेलप्पज्जोतत ~ स्या० । २ दविखन्ती-रो०। ३ सक्करकटे -स्या०, रो०। 
४ एवमेव - स्या० । ५ उदायि - स्या० 1 ६ वेरहञ््वानिगोत्ताय ~ स्या० । ७ जनेय्य - 
स्या०, रो° । 
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११२ संयुत्तनिकायौ | ३५ १३३ १३६ 


स्वातनाय भत्तेना” ति । “एव भोती"' ति खो सो माणवको वेरहच्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया पटिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्धमि, उप- 
स द्धमित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच ~ “ग्रधिवासेतु किर, भव, 
उदायि, भ्रम्हाक श्राचरियभरियाय' वेरहच्चवानिगोत्ताय ब्राहमणिया 
स्वातनाय भत्त'' ति । ग्रधिवासेसि खो भ्रायस्मा उदायी तुण्ीभावेन । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पुव्बण्हसमय निवा- 
सेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसन 
तेनुपस द्धमि, उपम मित्वा पञ्च्यत्ते प्रासने तिसीदि । श्रथ खो वेर- 
हच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी ग्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन ` भोज- 
नीयेन सहत्था ` सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । ग्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ता 
ब्राह्मणी ्रायस्मन्त उदायि मुत्तावि ओनीतपत्तपाणि पादुका श्रारोहित्वा 
उच्चे ्रासने निसीदित्वा सीस श्रोगुण्ठित्वा म्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “भण, समण, धम्म” ति । 

“भविस्सति, भगिनि, समयो"* ति वत्वा उद्रायासना पक्कमि' । 


दुतिय पि खो सो माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्खमि, 
उपस द्धुमित्वा अ्रायस्मता उदायिना सरद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो त 
माणवक श्रायस्मा उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्ते- 
जेसि सम्पहसेसि । दुतिय पि खो सो माणवको भ्रायस्मता उदायिना 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उदा- 
यासना येन वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी तेनुपसद्कमि, उपसङ्खमित्वा 
वे रहच्चानिगोत्त ब्राह्मणि एतदवोच ~ “यग्धे, भोति, जानेय्यासि 1 
समणो उदायी धम्म दसंति भ्रादिकल्याण मज््ेकल्याण परियोसान- 
कत्याण, सात्थ सन्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्माचरिय पका- 
सेती'' ति । 

एवमेव पन त्व, माणवक, समणस्स उदायिस्स वण्ण भाससि । 
समणो पनुदायी भण, समण, धम्म ति वृत्तो समानो भविस्सति, भगिनि, 
समयो' ति वत्वा उद्रायासना पक्कन्तो *““ ति । 


[0 क 1 1 


१ श्राचेरियाय ~ स्या० । २-२ खादनियेन भोननियेन - रो० । ३ पक्कामि - 
स्या०, रो० म विहर पक्कन्तो ~ रो० । 


२५ १३३ १३६] बेरहच्चानिसुत्त ११३ 


“तथा हि पन त्व, भोति, पादुका भ्रारोहित्वा उच्चे श्रासने 
निसीदित्वा सीस श्रोगुण्ठित्वा एतदवोच - भण, समण, धम्म' ति । 
धम्मगरनो हि ते भवन्तो धम्मगारवा' ति | 

“तेन हि त्व, माणवक, मम वचनेन समण उदायि निमन्तेहि 
स्वातनाय भत्तेना'" ति । “एव, भोती"* ति खो सो माणवको वेरहच्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया परटिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्खमि, उप- 
सङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “ग्रधिवासेतु किर भव उदायी 
ग्रम्हाक म्राचरियभरियाय वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया स्वातनाय 
भत्त'' ति । भ्रधिवासेमि खो भ्रायस्मा उदायी तुण्टीभावेन ' । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन पुब्बण्ह॒समय 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसन 
तेनुपसङ्धमि, उपसङ्कमित्वा पञ्चत्ते ्रासनें निसीदि । श्रथ खो वेर- 
हच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी श्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी 
ग्रायस्मन्त उदायि भुत्तावि श्रोनीतपत्तपाणि पादुका भ्रोरोहित्वा नीचे 
ग्रासने निसीदित्वा सीस विवरित्वा अ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - 
किस्म नु खो, भन्ते, सति भ्ररहन्तो सुखदुक्व पञ्च्ापेन्ति `, किस्मि 
ग्रसति अ्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्चवापेन्ती" ति ? 

“चक्लुस्मि खो, भगिनि, सति श्ररहन्तो सुखदुक्व पञ्ब्नापेन्ति, 
चक्खुस्मि रसति भ्ररहन्तो सुखटुक्ख न पञ्जापेन्ति प° जिन्हाय 
सति भ्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्च्यापेन्ति, जिब्हाय भ्रसति अरहन्तो सुखदुक्ख 
न पञ्व्नापेन्ति पे० मनस्मि सति श्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्जापेन्ति, 
मनस्मि ्रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्जापेन्ती' ति । 

एव वृत्ते, वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कूज्जित वा उक्कुज्जेय्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य, मृन्ह॒स्स वा मग्ग 
ग्राचिक्खेय्य, भ्रन्धकारं वा तेलपज्जोत धारेथ्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति, एवमेव भ्रय्येन उदायिना श्रनेकपरियायेन धम्मो पका- 
सितो । एसाहः ्रय्य ` उदायि, त भगवन्त * सरण गच्छामि धम्मं च 
व १ तुण्हिमिवेन -सो० । २ पञ्ज्णपेन्ति-म०, स्या० । ३. भन्ते-स्या०। 


४, भवन्त ~ स्या० । 
स०्द-१५ 
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भिक्खुसङ्ख च । उपासिक मम भ्रय्यो उदायी धारेतु श्रञ्जतग्गे पाणुपेत 

सरण गत'* ति । 
गहुपति्वग्गो तत्ियो । 

तस्युहानं 
वेसाली वज्जि नाठन्दा, भारद्राज सोणो च घोसितो । 
हालिदिको ` नकूलपिता, लोहिच्चो वेरहच्चानी" ति ॥ 
¢ 
१३४ देवदहयुत्तं 

१३७ एक समय भगवा सक्केसु विहरति दवदह्‌ नाम सक्यान 
निगमो'। तत्र खो भगवा भिक्खु ्रामन्तेसि - “नाह, भिक्वे, सन्बेस येव 
भिक्खून छसु फस्सायतनेयु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि, न च पनाह, 
भिक्खवे, सब्बेस येव भिक्खून छसु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन करणीयं ति 
वदामि । ये ते, भिक्खवे, भिक्खू म्ररहन्तो खीणासवा वुसितवन्तो कत- 
करणीया श्रोहितभारा अनुप्पत्तसदत्था परिक्सछीणभवसयोजना सम्म- 
दजञ्च्या विमृत्ता, तेसाह्‌, भिक्ववे, भिक्खून छयु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन 
करणीय ति वदामि । त किस्स हेतु ? कत तेस श्रप्पमादेन, ग्रभव्बा ते' 
पमज्जितु । ये च खो ते, भिक्खवे, भिक्खू सेक्ला श्रप्पत्तमानसा ्रनुत्तर 
योगक्खेम पत्थयमाना विहरन्ति, तेसाह्‌, भिक्खवे, भिक्खून छसु फस्सा- 
यतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि । त किस्स हेतु ? सन्ति, भिक्लवे, 
चक्खुविञ्ञेथ्या रूपा मनोरमा पि ्रमनोरमा पि त्यास्स पुस्स 
पुस्स चित्त न परियादाय तिदुन्ति । चेतसो म्रपरियादाना श्रारद् होति 
विरियः अ्रसल्लीन, उप्ता सति भ्रसम्मुद्रा", पस्सद्धो कायो श्रसारद्धो, 
समाहित चित्त एकग्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, ्रप्पमादफल सम्पस्स- 
मानो तेस भिक्छून छसु फस्सायतनेसु प्रप्पमादेन करणीय ति वदामि 
.. पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविजञ्नेय्या धम्मा मनोरमा पि ्रमनोरमा 
पि । त्यास्स फुस्स फुस्स चित्त न परियादाय तिटुन्ति । चेतसो श्रपरिया- 
दाना आरद्ध होति विरिय भ्रसल्लीन, उपट्िता सति भ्रसम्मुदा, पस्सद्धो 
कायो भ्रसारद्धो, समाहित चित्त एकग्ग । इम ख्वाह, भिक्खवे, भ्रप्प- 











१ वञ्जी -स्या०) २ घौसिता-स्या०) ३ हालिहको - स्या ०, हालिन्दको - 
रो° । ४ वेरहञ्चानी -स्या० । ५ निगमे-रो०। ६-६ सब्बेसञ्जेव-स्या०! ७ तेन ~ 
स्या० । 5 सेखा -स्या०, रो० । € वीरि - म० । १० श्नप्पमुदूा ~ स्या०। 


३५ १३६ १३६ | पठमरूयारामयुत्त ११५ 


मादफल सम्पस्समानो तेस भिक्खून छसु फस्सायतनेसु भ्रप्पमादेन करणीय 
ति वदामी" ति। 
१३५ खणसुत्त 

१३८ “लाभा वो, भिक्खवे, युलद्ध वो, यिक्खवे, खणो वो 
पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दिद मया, भिक्लवे, छफस्सायतनिका 
नाम निरया । तत्थ य किञ्चि चक्खुना रूप पस्सति श्रनिदुरूप येव 
पस्सति, नो इदुरूप , श्रकन्तरूप येव पस्सति, नो कन्तरूप , ्रमनापरूप येव 
पस्सति, नो मनापरूप । य किञ्चि सोतेन सह्‌ सुणाति पे० य किञ्चि 
घानेन गन्ध घायति य किञ्चि जिब्हाय रस सायति य किञ्चि 
कायेन फोटटुव्ब फुसति य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति भ्रनिटु- 
रूप येव विजानाति, नो इट्ुरूप , भ्रकन्तरूप येव विजानाति, नो कन्तरूप, 
ग्रमनापरूप येव विजानाति, नो मनापरूप । लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध 
वो, भिक्खवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दि मया, भिक्खवे, 
छफस्सायतनिका नाम समग्गा । तत्थ य किञ्न्वि चक्छुना रूप पस्सति 
इदुरूप येव पस्सति, नो भ्रनिद्ुरूप , कन्तरूप येव पस्सति, नो ्रकन्तरूप , 
मनापरूप येव पस्सति, नो श्रमनापरूप पे० य किञ्चि जिन्हाय रस 
सायति पे य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति इटुरूप येव 
विजानाति, नो श्रनिट्ुरूप, कन्तरूप येव विजानाति, नो श्रकन्तरूप, 
मनापरूपं येव विजानाति, नो श्रमनापरूप । लाभा वो, भिक्लवे, सुलद्ध 
वो, भिक्खवे, खणो वो परिलद्धो ब्रह्मचरियवासाया” ति । 

१३६ पठमरूपारामपुत्तं 

१३९ “-रूपारामा, भिक्लवे, देवमनुस्सा रूपरता ` रूपसम्मु- 
दिता । रूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्छा *, भिक्खवे, देवमनुस्सा 
विहरन्ति । सदारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा सद्रता सदसम्मुदिता । 
सदहुविपरिणामविरागनि रोधा दुक्खा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
गन्धारामा . रसारामा फोटुब्बारामा धस्मारामा, भिक्खवे, 
देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा 
दुक्खा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति तथागतो च खो, भिक्खवे, म्ररह॒ 

१ रो° पौल्थके नत्थि 1 २. रूपसमृदिता -स्या०, रो । ३ द्क्ख - रो० । 
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११४ सयुत्तनिकायो | ३५ १३३ १३६- 


भिक्खुसङ्क च । उपासिक मम भ्रय्यो उदायी धारेतु प्रज्जतग्गे पाणुपेत 

सरण गत'' ति । 
गहपतिवम्गो ततियो । 

तस्सुष्टानं 
वेसाली वज्जि नाछन्दा, भारद्राज सोणो च घोसितो ¦ 
हालिहिको * नकूलपिता, लोहिच्चो वेरहच्चानी* ति |, 
0 
१३४ देवदहयुत्तं 

१३७ एक समय भगवा सक्केसु विहरति देंवदह्‌ नाम सक्यान 
निगमो"। तत्र खो भगवा भिक्चु श्रामन्तेसि - “नाह भिक्खवे, सन्बेस येव 
भिक्खून छसु फस्सायतनेसु ्रप्पमादेन करणीय ति वदामि, न च पनाह, 
भिक्वे, सब्बेस येव भिक्खून यु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन करणीय ति 
वदामि । यें ते, भिक्वे, भिक्खू ्ररहन्तो खीणासवा बुसितवन्तो कत- 
करणीया श्रोहितभारा भ्ननृप्पत्तसदत्था परिक्खीणभवसयोजना सम्म- 
दञ्चा विमृत्ता, तेसाह, भिक्खवे, भिक्खून छसु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन 
करणीय ति वदामि । त किस्स हेतु " कत तेस भ्रप्पमादेन, श्रभन्बा ते" 
पमज्जितु। ये च खो ते, भिक्खवे, भिक्खू सेक्ला ्रप्पत्तमानसा भ्रनुत्तर 
योगक्खेम पत्थयमाना विहरन्ति, तेसाह, भिक्खवे, भिक्खून छसु फस्सा- 
यतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि । त किस्स हेतु ? सन्ति, भिक्खवे, 
चक्खुविञ्मेय्या रूपा मनोरमा पि श्रमनोरमा पि । त्यास्स पुस्स 
पुस्स चित्त न परियादाय तिटुन्ति । चेतसो श्रपरियादाना भ्रारदं होति 
विरिय श्रसल्लीन, उपद्िता सति श्रसम्मुदरा", पस्सद्धो कायो भ्रसारद्धो, 
समाहित चित्त एकम्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, श्रप्पमादफल सम्पस्स- 
मानो तेस भिक्लून छसु फस्सायतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि 
.. पे° सन्ति, भिक्वे, मनोविज्नेय्या धम्मा मनोरमा पि भ्रमनोरमा 
पि । त्यास्स फुस्स फुस्स चित्त न परियादाय तिद्ुन्ति । चेतसौ श्रपरिया- 
दाना भ्रारद्ध होति विरिय भ्रसत्लीन, उपद्टिता सति श्रसम्मुदा, पस्सद्धो 
कायो श्रसारद्धो, समाहित चित्त एकम्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, म्रप्प- 


पमनम 


१ वज्जी ~ स्या० 1 २ घोसिता-स्या०। २ हालिको -स्या०, हालिन्दको ~ 
रो० । ४ वेरहुञ्चानी -स्या० । ५ निगमे-रो० । ६-६ सब्बेसञ्जेव~स्या० । ७ तेन - 
स्या०। ८ सेला -स्या० रोऽ । ६ वीयि -म०। १० अप्पमुद्रा - स्या०। 
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मादफल सम्पस्समानो तेस भिक्खून छसु फस्सायतनेयु भ्रप्पमादेन करणीय 
ति वदामी' ति । 
१३५ खणसुत्त 

१३८ श्लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध वो, भिक्खवे, खणो वो 
पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासराय । दिद मया, भिक्खवे, छंफस्सायतनिका 
नाम निरया । तत्थ य किञ्चि चक्सुना रूप पस्सति अ्निटुरूप येव 
पस्सति, तो इद्ुरूप , ्रकन्तरूप येव पस्सति, नो कन्तरूप , श्रमनापरूप येव 
पस्सति, नो मनापरूप । य किञ्चि सोतेन सह्‌ सुणाति पे० य किञ्चि 
धानेन गन्ध पायति य किञ्चि जिब्हाय रस सायति य किञ्चि 
कायेन फोटृञ्ब फुसति य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति भ्रनिदटु- 
रूप येव विजानाति, नो इद्ुरूप , ्रकन्तरूप येव विजानाति, नो कन्तरूप, 
ग्रमनापरूप येव विजानाति, नो मनापरूप । लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध 
वो, भिक्लवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दद्रा मया, भिक्खवे, 
छफस्सायतनिका नाम सग्गा । तत्थ य किञ्चि चक्खुना रूप पस्सति 
इदुरूप येव पस्सति, नो श्रनिटुरूप, कन्तरूप येव पस्सति, नो भ्रकन्तरूप , 
मनापरूप येव पस्सति, नो अ्रमनापरूप पे० य किञ्चि जिन्हाय रस 
सायति - पे य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति इटुरूप येव 
विजानाति, नो भ्रनिद्रुरूप, कन्तरूप येव विजानाति, नो भ्रकन्तरूप , 
मनापरूपं येव विजानाति, नो भ्रमनापरूप । लाभा वो, भिक्ववे, सुलद्ध 
वो, भिक्खवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्यचरियवासाया'” ति । 

१३६ पठमरूपारामयुत्तं 

१३९६ “रूपारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा रूपरता ` रूपसम्मु- 
दिता । सूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्खा *, भिक्वे, देवमनुस्सा 
विहरन्ति । सदारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा सहरता सहसम्मुदिता । 
सह्‌ विपरिणामविरागनिरोधा दुक्खा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
गन्धारामा - रसारामा फोटुव्बारामा धम्मारामा, भिक्खवे, 
देवमनुस्सा धम्मरता धस्मसम्मुदिता । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा 
दुक्खा, भिक्लवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च खो, भिक्खवे ग्रह॒ 

१- रो° पोत्थके नत्थि । २. रूपसमुदिता - स्या०, रोऽ । ३ दुक्छ - रो० । 
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११६ संयत्तनिकायो [ ३५ १३६ १३६- 


सम्मासम्बृद्धो रूपान समुदय च भ्रत्थङ्घम च भ्रस्साद च भ्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मुदितो । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सदान गन्धान रसान फोद्ुब्बान धम्मान समुदय च भ्रत्थद्खम 
च भ्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न धम्मारामो 
न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
१४० इदमवोच भगवा । इद वत्वान ` सुगतो ग्रथापर 

एतदवोच सत्था - 

“रूपा सटा रसा गन्धा, फस्सा धम्मा च केवला । 

इदा कन्ता मनापा च, यावतत्थी ति वुच्चति ॥ 

“सदेवकस्स लोकस्स, एते वो सुखसम्मता 

यत्थ चेते निरुज्जन्ति, त तेस दुक्खसम्मत ॥ 

“सुख ॒ दिद्रिमरियेभि, सक्कायस्स निरोधन । 

पच्चनीकमिदः होति, सब्बलोकेन पस्सतः ॥ 


य॒ परे सुखतो श्राहु, तदरिया श्राह दुक्खतो । 
य॒ परे दुक्खतो श्रु, तदरिया सुखतो विद्‌ ॥ 
““पस्सः धम्म दुराजान, सम्मन्त्थ श्रविहसु । 
निवृतान तमो होति, भ्रन्धकारो भ्रपस्सत ॥ 
“सत च विवट होति, ्रालोको पस्सतामिवः। 
सन्तिके न विजानन्ति, मग्गा धम्मस्स भ्रकोविदाः ॥ 
“भवरागपरेतेभि , भवरागानुसारीभि ` । 
मारघेय्यानुपन्नेहि, नाय धम्मो सुसम्बृधो" ।॥ 
को नु अ्ञ्जव्र मरियेभि, पद सम्बुद्धुमरहति। 
य पद सम्मदज्ब्याय, परिनिन्बन्ति भ्रनासवा' ति ।। 





१ अ्रत्थगम -रो०। २ सुख -रो०। ३ वत्वा ~ रो० ४ पनच्चनिकमिद - 
स्या० ! ५ दस्सन ~ रो०)! ६ फस्स- रो०। ७ पस्सत इध -रो० । < महा-रो०) 
& कोविदा ~ रो° ! १० भवरागपरेतेहि ~ स्या०, से० ! ११. भवसोतानुसारिमि ~ स्या०, 
रो०) १२ ०पन्नेभि ~ स्या०। १३ सुसम्बुद्धो ~ स्या०, रो० । 
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१३७ दुतियरूपारामसुत्तं 


१४१ ““रूपारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा रूपरता रूपसम्मुदिता । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्खा, भिक्खवें, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
सहारामा गन्धारामा रसारामा फोटुब्बारामा . धम्मारामा, 
भिक्सवे, देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता । धम्मविपरिणामविराग- 
निरोधा दुक्खा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च, भिक्खवे, 
ग्रह सम्मासम्बुद्धो रूपान समुदय च भ्रत्थद्धम च भ्रस्साद च भ्रादीनव 
च निस्सरण च यथामूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मु- 
दितो । रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सहान गन्धान रसान फोद्रुन्बान ' धम्मान समुदय च भ्रत्थङ्खम 
च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न धम्मारामो 
न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धस्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विहरती ति । 


णर 


१३८ पठमनतुम्हाकसुत्त 

१४२ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो प्रहीन 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्छवे, न तुम्हाक ? चक्खु, 
भिक्खवें, न तुम्हाक, त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति 

पे० जिब्हा न तुम्हाक, त पजहथ । सा वो पहीना हिताय सुखाय 

भविस्सति पे मनो न तुम्हाक, त पजहूथ ! सो वो पीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । सेय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्म जेतवने 
तिणकटुसाखापलास त जनो ह्रे्य वा उदहेथ्य वा यथापच्चय वा करेथ्य, 
प्रपि नु तुम्हाकं एवमस्स ~ श्रम्हे जनो हरति वा उहति वा यथापच्चय 
वा करोती" ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“त किस्स हतु" 7 

“न हि नो एत, भन्ते, म्रत्ता वा भ्रत्तनिय वा" ति । 

एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक, त पजहथ । तं वो 
पहीनं हिताय सखाय भविस्सति पे० जिब्हा न तुम्हाक, त पजहथं । 





१ फोदटुन्न ~ स्या० \ २ चक्खु -स्या०ःरो°) 
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सा वो पहीना हिताय मुखाय भविस्सति पे० मनो न तुम्हाक, 
त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सती'" ति । 
१३९ दुतियनतुम्हाकसुत्तं 

१४३ “य, भिक्छवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? रूपा, भिक्खवे, 
न तुम्हाक, ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
सहा . गन्धा रसा फोटरुन्बा धम्मान तुम्हाक, ते पजहथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति! सेय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्मि 
जेतवने पे० एवमेव खो, भिक्खवे, रूपा न तुम्हाक, तें पजहथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ती* ति । 





१४० श्रज्सत्तानिच्चहतुसुत्तं 

१४४ “चक्खु, भिक्खवे, ्रनिच्च । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चवखुरस उप्पादाय सो पि श्ननिच्चो । श्रनिच्चसम्भूत, भिक्खवे, चक्खु 
कुतो निच्व भविस्सति . पे० जिन्हा भ्रनिच्चा। योपिदहेतुयो 
पि पच्चयो जिव्हाय उप्पादाय सो पि अ्रनिच्चो । श्रनिच्चसम्भूता, 
भिक्खवे, जिन्हा कुतो निच्चा भविस्सति पे० . मनो श्रनिच्चो । 
यो पि, भिक्खवे, हेतु यो पि पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । 
ग्रनिच्चसम्भूतो, भिक्खवे, मनो कुतो निच्चो भविस्सति ! एव पस्स, 
भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्सुस्मि पि निब्विन्दति पेऽ जिव्हाय 
पि निब्बिन्दति पे निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विसूत्तस्मि विमुत्तमिति याण होति। खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरियं, 
कत करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 





१४१ भ्रज्छषर+§ -वहेतुसुत्त 
१४५ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्ड । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्लुस्स उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्सम्भूत, भिक्लवे, चक्खु कुतो 
सुखं भविस्सति प° जि्हादुक्वा। योपिहेतु यो पि पच्चयो 


जिष्हाय उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्लसम्भूता, भिक्खवे, जिव्हा कुतो 


१ चक्ख-रो०। 


३५ १४४ १४८] बाहिरदुक्वहेतुसुत्त ११६ 


सुखा भविस्सति . पे० मनो दुक्लो । योपिहेतु योपि पच्चयो 
मनस्स उप्पादाय सो पि दक्सो । दुक्खसम्भूतो, भिक्खवे, मनो कुतो सुखो 
भविस्सति । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


१४२ श्रज्सत्तानत्तहेतुसुत्तं 
१४६ “चक्खु, भिक्वे, भ्रनत्ता । योपि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्खुस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । भ्रनत्तसम्मूत, भिक्छवे, चव्ख॒ कुतो 
ग्रत्ता भविस्सति पेऽ जिव्हा श्रनत्ता। योपि हेतु योपि पच्चयो 
जिन्हाय उप्पादाय सो पि ्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूता, भिक्खवे, जिन्हा 
कुतो श्रत्ता भविस्सति पे० मनो श्रनत्ता ।योपिदहेतुयोपि 
पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूतो, भिक्खवे, 
मनो कुतो ्रत्ता भविस्सति । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती"" ति । 
१४३ बाहिरानिच्चहतुसुत्तं 
१४७ “रूपा, भिक्खवे, भ्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो । ्रनिच्चसम्भूता, भिक्लेवे, रूपा कुतो 
निच्चा भविस्यन्ति । सदा गन्धा रसा फोटरुब्बा धम्मा 
म्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि श्निच्चो। 
ग्रनिच्चसम्भूता, भिक्वे, धम्मा कुतो निच्चा भविर्सन्ति ! एव पस्स 
पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 


भिम 


१४४ बाहिरदुक्खहेतुसुत्तं 
१४८ “रूपा, भिक्खवे, दक्वा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्छसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कुतो सुखा 
भविस्सन्ति ! सहा गन्धा - रसा फोटुन्बा . धम्मा दुक्खा। 


यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्लसम्भूता, 
भिक्खवे, धम्मा कुतो सुखा भविस्सन्ति ¦ एव पस्स॒ पे नापर 


इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
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१४५ बाहिरानत्तहेतुसुत्तं 

१४९ “रूपा, भिक्खवे, रन्ता । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि भ्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कुतो 
ग्रता भविस्सन्ति। सहा गन्धा रसा फोद्रन्बना धम्माग्रनत्ता। 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । भ्रनत्त- 
सम्भूता, भिक्लवे, धम्मा कतो भ्रत्ता भविस्सन्ति । एव पस्स, 
भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको रूपेसु पि निन्बिन्दति, सहसु पि गन्धेसु 
पि रसेघुपि फोटुब्बसु पि धम्मेसु पि निब्बिन्दति । निष्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विसूत्तमिति जाण होति, 
'खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 

पजानाती' ति । 
देवदहवर्गो चतुत्थो । 

तस्सुदान 
देवदहो ` खणो रूपा ` , ढे * नतुम्हाकमेव च । 
हेतुना पि तयो वृत्ता, दुवे ग्रज्छत्तबाहिरा ति ॥ 
0 
१४६ कम्मनिरोधसुत्तं 

१५० “नवपुराणानि, भिक्खवे, कम्मानि देसेस्सामिः कम्मनिरोध 
कम्मनिरोधगामिनि च पटिपद । त सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, 
भासिस्सामी ति । कतम च, भिक्खवे, पुराणकम्म ? चक्खु *, भिक्वे, 
पुराणकम्म ग्रभिसद्भूत भ्रभिसञ्चेतयित वेदनिय दद्रुन्ब .. पे०. जिन्हा 
पुराणकम्मा भ्रभिसद्भता श्रभिसञ्चेतयिता वेदनिया दटुब्बा . पे० . 
मनो पुराणकम्मो भ्रभिसह्धतो ्रभिसञ्चेतयितो वेदनियो दटुन्बो । 
इद वुच्चति, भिक्लवे, पुराणकम्म । कतम च, भिक्खवे, नवकम्म ? 
य खो, भिक्खवे, एतरहि कम्म करोति कायेन वाचाय मनसा, इद वुच्चति, 
भिक्खवे, नवकम्मं । कतमो च, भिक्खवे, कम्मनिरोधो ? यो खो, 
भिक्खवे, कायकम्मवचीकम्ममनोकम्मस्स निरोधा विमुत्ति फुसति, श्रय 








वुच्चति, भिक्छवे, कम्मनिरोधो । कतमा च, भिक्लवे, कम्मनिरोध- 


११ देवदह्खणोपग्गय्हू ~ स्या०), देवदहखणोसञ्खण् - रो० । २-२ प्रग्गय्ह दे 
होन्ति मनसिना - स्या ०, श्रग्णच्ह दे होन्ति पलासिना - रो० । ३ देसिस्सामि ~ स्यां०, शै । 
४. चक्खु ~ स्या०, रो° । 


३५ १४८ १५२ | दुक्खनिव्बानसष्पायसुत्त १२१ 


गामिनी पटिपदा ? श्रयमेव श्रियो ग्रटुद्जिको मग्गो, सेय्यथीद - सम्मा- 
दिष्ट, सम्मासङ्धप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माभ्राजीवो, सम्मा- 
वायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि - श्रय वृच्चति, भिक्छवे, कम्म- 
निरोधगामिनी पटिपदा । इति खो, भिक्खवे, देसित मया ' पुराणकम्म, 
देसित नवकम्म, देसितो कम्मनिरोधो, देसिता कस्मनिरोधगामिनी 


ॐ 


पटिपदा । य खो, भिक्खवें, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना ्रनु- ` 


कम्पकेन म्ननुकम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, सुक्ख- 
मूलानि एतानि सुञ्व्नागारानि । ्ायथ , भिक्खवे, मा पमादत्थ, मा 
पच्छाविप्पटिसारिनो ग्रहुवत्थ । भ्रय वो म्रम्हाक श्रनुसासनी' ति । 





१४७ श्रनिच्चनिम्बानसप्पायसुत्त 

१५१ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, परिपदं देसेस्सामि । त 
सुणाथ पेऽ कतमा च सा, भिक्खवे, निब्बाणसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्वे, भिक्खु चक्खु श्रनिच्च ति पस्सति, रूपा भ्रनिच्वा ति 
पस्सति, चक्सुविजञ्व्याण ्रनिच्च ति पस्सति, चक्सुसम्फस्सो श्रनिच्चो 
ति पस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ल वा भ्रदुक्छमसूुख वा त पि भ्रनिच्च ति पस्सति पे जिव्हा 
म्रनिच्चा ति पस्सति, रसा श्रनिच्चा ति पस्सति, जिनव्हाविञ्व्ाण ्रनिच्च 
ति पस्सति, जिन्हासम्फस्सो ्रनिच्चो ति पस्सति, यम्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा अ्रदुक्छमसुख वा त पि 
ग्रनिच्च ति पस्सति पऽ मनो प्रनिच्चो ति पस्सत्ि, धम्मा भनिच्चा 
ति पस्सति, मनोविञ्व्नाण अ्निच्च ति पस्सति, मनोसम्फस्सो अनिच्चो 
ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्खं 


वा श्रदुक्लमसूख वा त पि श्रनिच्च ति पस्सति । श्रय खो सा, भिक्खवे, 
निब्बानसप्पाया पटिपदा'” ति । 


१४८ दुक्छनिव्बानसप्पायसुत्तं 
१५२ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पेऽ कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्खवे, चक्खु दुक्छ ति पस्सति, रूपा दुक्ला ति पस्सति, चक्ु- 


१, वो मया ~ स्या०, रोऽ! २ व्यायथ -स्या०! ३ स्यां० पोत्थके नसिथि। 
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विज्ज्याण दक्ख ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यस्पिद 
चक्खसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुवेखमसुख 
वात पि दक्ख ति पस्सति पे० जिन्हा दुक्खा ति पस्सति पे 
मनो दुक्लो ति पस्सति, धम्मा दुक्ला ति पस्सति, मनोविजञ्च्याण दुक्ख 
ति पस्सति, मनोसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सूख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा त पि दक्ख ति 
पस्सति । श्रय खो सा, भिक्खवे, निव्बानसप्पाया पटिपदा'* ति 





१४९ श्रनत्तनिञ्बानसष्पाथसृत्तं 

१५३ “निब्बानसपाय वो, भिक्छवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पे० कतमा च सा, भिक्वे, निब्बानसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु चक्खु प्रनत्ता ति पस्सति, रूपा श्रनत्ता ति पस्सति, 
चक्खुविञ्च्याण ग्रनत्ता ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो भ्रनत्ता ति पस्सति, 
यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सूख वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्समसूख वा त पि अ्रनत्ता ति पस्सति पे० मनो श्रनत्ताति 
पस्सति, धम्मा श्रनत्ता ति पस्सति, मनोविञ्ाण श्रनत्ता ति पस्सति, 
मनोसम्फस्सो भ्रनत्ता ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खससुख वा त पि श्रनत्ता ति पस्सति । 
श्रय खो सा, भिक्खवे, निव्बानसप्पाया पटिपदा” ति । 

१५० निन्बानसप्यायपटिपदासुत्त 

१५४ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ प° कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा † त 
कि मञ्ञ्यथ, भिक्खवें, चक्खु निच्च वा श्रनिच्च वा” ति † 

“श्रनिच्च, भन्ते'' । 

“य पनानिच्चं दक्ख वा त सुख वाः ति ! 

“दुक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु तं समनुपस्सितु- 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति † 

“नो हेत, भन्ते” । 

“रूपा निच्चा वा भ्रनिच्वा वा" ति 


२५ १५१ १५५ अन्तेवासिकसुत्ं १२३ 


“श्रनिच्चा, भन्ते'' । 

“चक्खुविजञ्व्ाण पे० चक्खुसम्फस्सो यस्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुख वा 
त पि निच्चं वा श्ननिच्च वा'' ति † 

“श्रनिच्च, भन्ते'' । 

य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा'* ति † 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता, ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निञ्बिन्दति, चक्सुविञ्च्याणे पि निब्विन्दति, चक्खु- 
सम्फस्से पि निब्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निञ्बिन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाति । भ्य खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा' ति । 





१५१ श्रन्तेवासिकसयुत्तं 

१५५ “श्रनन्तेवासिकमिद, भिक्ववे, ब्रह्मचरिय वुस्सति 
ग्रनाचरियक । सन्तेवासिको `, भिक्खवे, भिक्खु साचरियको दक्ख न 
फासु विहरति । श्रनन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्सु अ्रनाचरियको सुख 
फासु विहरति । कथ च, भिक्खु, सन्तेवासिको साचरियको दुक्छ न फासु 
विहरति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्खुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति 
पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स ˆ अ्रन्तो 
वसन्ति, भ्रन्तस्स वसन्ति पापका श्रकसला धम्मा ति। तस्मा सन्तेवासिको 
ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न ` पापका भ्रकसला 
धस्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति पे° । 

“पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खुनो जिब्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पापका श्रकसला धम्मा सरसङ्धप्पा सञ्मोजनिया । त्यास्स 
ग्रन्तो वसन्ति, ्रन्तस्स वसन्ति पापका भ्रकसला धम्मा ति । तस्मा सन्ते- 


१ सन्तेवासिको ~ स्या० 1! २ त्यस्स ~ रो० 1 ३-३ स्या० पोत्थके नत्थि। 
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वासिको ति वुच्चति । ते नं समुदाचरन्ति, समृदाचरन्ति न पापका 
ग्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वृच्चति पे । 

“पून च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्व्नाय उप्प- 
ज्जन्ति पापका भ्रकूसला धम्मा सरसङ्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
भरन्त वसन्ति, भ्न्तस्स वसन्ति पापका प्रकुसला धम्मा ति। तस्मा 


` सन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका 


20 


29 


ग्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वृच्चति । एव खो, भिक्लवे, 
भिक्छु सन्तेवासिको साचरियको दृक्व न फासु* विहरति । 

कथ च, भिक्खवे, भिक्सु ्रनन्तेवासिको श्रनाचरियको सुख 
फासु विहरति † इध, भिक्लवे, भिक्खुनो चक्सुना रूप दिस्वा न 
उप्पज्जन्ति पापका भ्रकूसला धम्मा सरसङ्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न रन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका श्रकुसला धम्मा ति । 
तस्मा प्रनन्तेवासिको ति वृच्चति । ते न न समदाचरन्ति, न समदा- 
चरन्ति न पापका श्रकुसला धम्मा ति। तस्मा भ्रनाचरियको ति वच्चति 
„ पण . | 

“पून च पर, भिक्ववे, भिक्खुनो जिन्हाय रस सायित्वा न उप्प- 
ज्जन्ति पापका ग्रकुसला धम्मा सरसङ्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स न 
ग्रन्तो वसन्ति, नास्स श्रन्तो वसन्ति पापका प्रकूसला धम्मा ति! तस्मा 
भ्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते नं न समुदाचरन्ति, न समुदाचरन्ति न 
पापका ग्रकूसला धम्मा ति । तस्मा श्ननाचरियको ति वुच्चति . पे० । 

“पून च पर, भिक्छवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्बाय न 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न अन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका श्रकृसला धम्मा ति । 
तस्मा ग्रनन्तेवासिको ति वृच्चति । ते न न समदाचरन्ति, न समदा- 
चरन्ति न पापका श्रकुसला धम्मा ति। तस्मा अननाचरियको ति वच्चति । 
एव खौ, भिक्लवे, भिक्स ्नन्तेवासिको भ्रनाचरियको सुख फासु विह- 
रति । भ्रनन्तेवासिकमिद, भिक्ववे, ब्रह्मचरिय वस्सति २ । श्रनाचरियक 
सन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्सु साचरियको दुक्छ न फासु विहूरति । 
भ्रनन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्खु भ्रनाचरियको सुख फासु विहरती"' ति । 
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१५२ किमत्थियन्रह्यचरियसुत्तं 
१५६ “सचे वो, भिक्खवे, श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एव 
पच्छययु ~ †किमत्थिय, भ्रावुसो, समणे गोतम ब्रह्मचरिय वुस्सती' ति, 
एव पृदा तुम्हे, भिक्लवे, तेस भ्रञ्जतित्थियान परिन्बाजकान एव व्या- 
करेय्याथ - दुक्खस्स खो, म्रावुसो, परिञ्जाय" भगवति ब्रह्मचरिय 


वृस्सती' ति । सचे पन वो, भिक्खवे, श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एव ` 


पच्छेय्यु - कतम पनावुसो, दुक्ख, यस्स परिञ्व्याय समणे गोतमं ब्रह्य- 
चरिय वृस्सती' ति, एव पुद्रा तुम्हे, भिक्खवे, तेस भ्रञ्जतित्थियान 
परिव्बाजकान एव व्याकरे्याथ - 

“चक्खु ` खो, भ्रावुसो, दुक्ख , तस्स परिञ्व्याय भगवति ब्रह्म- 
चरिय वृस्सति । रूपा दुक्ला, तेस परिञ्ब्नाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वूस्सति । चक्खुविञ्व्याण दक्ख , तस्स परिजञ्ब्नाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सति । चक्ुसम्फस्सो दुक्लो, तस्स परिजञ्च्याय भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि दुक्ख , तस्स परिञ्ब्वाय भगवति ब्रह्म- 
चरिय वुस्सति पे० जिब्हा दुक्ला मनो दुक्सछो तस्स परिञ्ज्ाय 
भगवति ब्रह्माचरिय वृस्सति । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्छमसूख वा त पि दुक्ख , तस्स परिजञ्व्याय 
भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सति । इद खो, ्रावुसो, दुक्ख ` , यस्स ` परि- 
ञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति । एव पुद्धा तुम्हे, भिक्खवे, तेस 
ग्रञ्जतित्थियान परिब्बाजकान एव व्याकरेय्याथा *““ ति । 


कमम 


१५३. श्रत्थिनुखोपरियायसुत्त 


१५७ श्रस्थि नु खो, भिक्खवे, परियायो य परियाय अआआागम्म 
भिक्खु श्रञ्जत्रैव सद्धाय, श्रजञ्जत्र रुचिया, प्रञ्जत्र ्रनुस्सवा, भ्रञ्जत्र 
श्राकारपरिवितक्का, श्रञ्जत्र दिदविनिज्ज्ानक्खन्तिया" भ्रञ्ज व्याकरेय्य 
-श्लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' 
ति पजानामी' ति 


१ यस्स ०-रो०। २ चक्खु ~ स्या०, रो°। ३-३ दुक्लस्स - स्या० 1 
४ व्याकरेय्याथा ~ रो० 1 ५ दिद्टिनिज्ञानखन्तिया ~ रो० । ९ पलानाती - स्या०, रोर \ 
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१२६ संय्‌तनिकायो [ ३५ १५३ १५७- 


“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवस्ेत्तिका भगवस्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्त येव पटिभातु एतस्स भासितस्स 
म्रत्थो । भगवतो सृत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'' ति । 

“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, 
भासिस्सामी' ति । 

“एव, भन्ते'" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच - “श्रत्थि, भिक्खवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म भिवखु 
ग्रञ्ज्नत्रेव सद्धाय, सञ्चर रुचिया, भ्रञ्जत्र अरनुस्सवा, ग्रञ्जत्र 
म्राकारपरिवितक्का, ्रञ्जत्र दिटिनिज्ज्ञानक्वन्तिया म्रञ्च्य व्याकरेथ्य- 
'खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति । 

कतमो च, भिक्खवे, परियायो य परियाय श्रागम्म भिक्स 
प्रञ्ञत्रैव सद्धाय पे० श्रञ्व्यत्र दिद्वनिञ्ज्ञानक्खन्तिया अ्रञ्व्य 
व्याकरोति - खीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, केत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया ति पजानामी' ति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना शूप 
दिस्वा सन्त वा श्रज््त्त रागदोसमोहः ग्रत्थि मे म्रज््त्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, ग्रसन्त वा श्रज्छत्त रागदोसमोह्‌ः नस्थि मे श्रज््त्त राग- 
दोसमोहो ति पजानाति । य त, भिक्खवे, भिक्छु चक्खुना रूप दिस्वा 
सन्त वा श्रज्छत्त रागदोसमोह्‌, ्रत्थि मे श्रज्छत्त रागदोस्षमोहो ति पजा- 
नाति, ग्रसन्त वा श्रज्छत्त रागदोसमोह्‌, नत्थि मे भ्रज्सत्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, रपि नु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय वा वेदितन्बा, रुचिया 
वा वेदितव्बा, म्रनुस्सवेन वा वेदितन्बा, श्राकारपरिवितक्केन वा वेदि- 
तव्बा, दिद्निज््ञानक्खन्तिया वा वेदितन्बा' ति ? 

“नो हंत, भन्ते" । 

“ननु मे, भिक्लवे, धम्मा पञ्व्याय दिस्वा वेदितब्बा” ति ? 

“एव, भन्ते" । 

“श्रय खो, भिक्छवे, परियायो य परियाय श्रागम्म भिक्खु ्रञ्ब्य- 
त्रैव सद्धाय, म्रञ्ज्यत्र रुचिया, श्रञ्जत्र श्रनुस्सवा, श्रञ्त्र ्राकारपरि- 
वितक्का, म्रञ्ञ्नत्र दिद्विनिञ्ज्ञानक्वन्तिया भ्रञ्ज व्याकरोति ~ खीणा 
जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानामीः 
ति पेऽ । 


२५ १५३ १५७ | श्रत्थिनखोपरिथायसुततं १२७ 


“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु जिब्हाय रस सायित्वा सन्त वा 
ग्रज्त्त पे रागदोसमोहो ति पजानाति, श्रसन्त वा श्रञ्छत्त राग- 
दोसमोह, नत्थि मे भ्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजानाति । य त, भिक्खवे, 
जिन्हाय रस सायित्वा सन्त वा म्रज्जत्त रागदोसमोह्‌, भ्रत्थि मं श्रज्छत्त 
रागदोसमोहो ति पजानाति , भ्रसन्त वा श्रज्छत्त रागदोसमोह, नत्थि मे 
ग्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजानाति, अपिनु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय 
वा वेदितव्बा, सुचिया वा वेदितब्बा, श्रनुस्सवेन वा वेदितन्बा, श्राकार- 
परिवितक्केन वा वेदितन्बा, दिद्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया वा वेदितव्बा' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ्च्याय दिस्वा वेदितन्बा" ति ? 

"एव, भन्ते" । 

“श्रय पि खो, भिक्लवे, परियायो य परियाय श्रागम्म भिव्खु 
प्रञ्यत्रेव सद्धाय, ्रञ्व्यत्र रुचिया, श्रञ्जत्र श्रनुस्सवा, ्रञ्जत्र म्राकार- 
परिवितक्का, ग्रञ्जत्र दिद्िनिज्ज्ानक्खन्तिया भ्रञ्ज व्याकरोति - 
'खीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति पेऽ । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्म विञ्च्ाय सन्त वा 
ग्रज्सत्त रागदोसमोह, अत्थि मे मज्छ्त्त रागदोसमोहो ति पजानाति, 
ग्रसन्त वा भ्रज्छत्त रागदोसमोह, नत्थि में भ्रज््त्त रागदोसमोहो ति 
पजानाति । य त, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्म विञ्वनाय सन्त वा 
ग्रज््त्त रागदोसमोह, श्रत्थि मे ्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजानाति, 
ग्रसन्त वा श्रज्सत्त रागदोसमोह, नस्थि मे श्रज्छत्त रागदोसमोहो ति 
पजानाति, भ्रपि नुमे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय वा वेदितव्बा, रुचिया वा 
वेदितन्बा, श्रनुस्सवेन वा वेदितन्बा, भ्राकारपरिवितक्केन वा वेदितन्बा, 
दिद्िनिज्ज्ञानक्छन्तिया वा वेदितब्बा"' ति ? 

नो हेत, भन्ते । 

“ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ््ाय दिस्वा वेदितब्बा” ति † 

एव, भन्ते" । 

“श्रय पि खो, भिक्खवे, परियायो य परियायं भ्रागम्म भिक्ु 
ग्रञ्जत्रेव सद्धाय, ्रञ्जत्र रुचिया, ग्रञ्जत्र म्रनुस्सवा, म्रञ्च्यव्र श्राकार- 
परिवितक्का, श्रञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्वन्तिया भञ्ज व्याकरोति - 
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१२८ संयुत्तनिकायो | ३५ १५३ १५७- 


सीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानामी'' ति । 





१५४ इन्द्रियसम्पच्चसुत्तं 
१५८ प्रथ सो श्रञ्व्जतरो भिक्लु येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “इन्द्रिय 


5 सम्पन्नो, इन्द्रियसम्प्ो' ति, भन्ते, वुच्चति ¦ क्ित्तावता नु सो, भन्ते, 


10 


25 


इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति † 

“चक्खुन्द्रिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो चक्खुन्द्रिये 
निन्बिन्दति पे० जिष्िन्दरिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो 
जिष्हिन्दरिये निन्बिन्दति पे० मनिन्द्रिये चे, भिक्खु, उदयब्बयानु- 
पस्सी विहरन्तो मनिन्द्रियं निञ्बिन्दति । निष्बिन्द विरज्जत्ति पे० 
विमत्तस्मि विमुत्तमिति ` जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । एत्तावता खो, भिक्चु, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति । 





१५५ धम्मकथिकयपुच्छसुत्तं 

१५९ श्रथ खो भ्रञ्व्यतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्धमि 

. प° एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “धम्म- 
कथिको, धम्मकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
धम्मकथिको होती ति ? | 
“चक्खुस्स चे, भिक्खु * निन्बिदायः विरागाय निरोधाय धम्म 

देसेति, धस्मकथिको भिक्लू' ति श्रल वचनाय । चवसुस्स चे, भिक्लु, 
निञ्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्छू' ति श्रल वचनाय । चक्खुस्स चे, भिक्खु, निल्बिदा विरागा निरोधा 
प्रनुपादाविमृत्तो होति, दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्छू' ति भ्रल वचनाय 
पे० जिव्हाय चे, भिक्खु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्म 
देसेति, शवम्मकथिको भिक्ू' ति भ्ल वचनाय -पे० मनस्स चे, 
भिक्खु, निञ्विदाय विरागाय निरोधाय धम्म देसेति, 'धम्मकथिको भिक्स 


1 


१  उदयव्ययानुपस्ती - रो० । २ विमृत्तम्ही ति~ सोऽ । २ भिक्सवे भिक्खू - 
स्या० । ४ निब्बिन्दाय -रो° । 


३५ १५७ १६१] बाहिरनन्दिक्छयसुततं १२६ 


ति भ्रल वचनाय । मनस्स चे, भिक्खु, निल्बिदाय विरागाय निरोधाय 
परटिपन्नो होति, शधम्मानुधम्मप्परिपन्नो भिक्खू ति श्रल वचनाय । 
मनस्स चे, भिक्वु, निल्बिदा विरागा निरोधा श्रनुपादाविमुत्तो होति, 
'दिटुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू" ति श्रल वचनाया” ति । 
नवपुराणवम्गो पञ्चमो । 
तस्सुहानं 

कम्मं चत्तारि सप्पाया, अ्ननन्तेवासि किमत्थिया । 

ग्रत्थि न्‌ खो परियायो, इन्द्रियकथिकेन चा ति ॥। 
सव्मयतनवम्गे ततियपण्णासको समत्तो । 

तस्स वगगुहानं 
योगक्लेमि च लोको च, गहपति देवदहेन च | 
नवपुराणेन पण्णासो ', ततियो' तेन वृच्चती ति ॥ 
० 
१५६ श्रज्सत्तनन्दिक्वययुत्त 

१६० “श्रनिच्चं येव, भिक्खवे, भिक्खु ` चक्खु श्रनिच्चं ति 
पस्सति, सास्स* होति सम्मादिद्ि । सम्मापस्स' निब्बिन्दति । नन्दि 
क्वया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्या चित्त 
सुविमुत्त ति वृच्चति पे श्रनिच्व येव, भिक्खवे, भिक्खु जिन्हुं 
ग्रनिच्चं ति पस्सति । सास्स होति सम्मादिद्वि । सम्मा पस्स निन्बिन्दति। 
नन्दिक्या रागक्ठयो , रागक्खया पे० चित्त सुविमुत्त ति वृच्चति । 
ग्रनिच्च येव, भिक्खवे, भिक्खु मन भ्रनिच्च ति पस्सति, सास्स होति 
सम्मादिट्टि । सम्मा पस्स निञ्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो, राग- 
क्खया नन्दिक्यो । नन्दिरागक्खया चित्त सुविमृत्त ति वृच्चती" ति । 








[म 


१५७ बाहिरनन्दिक्वयसयुत्त 
१६१. “श्रनिच्चे येव, भिक्खवे, भिक्खु रूपे भ्रनिच्चा ति 
पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्धि । सम्मा पस्स निन्बिन्दति । नन्दिक्छया 
रागक्खयो , रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्खया चित्तं सुविसृत्तं ति 
वुच्चति । अ्रनिच्चे येव, भिक्खवे, भिक्स सह गन्धे रसं . फोटुन्बे 
१ पञ्ब्नास - स्या०, रो०। २ ततिय - स्या०, रो० 1 ३ रो० पोत्थके नत्थि । 
४ साय -रो०। ५ सम्पस्स -रो०। । 
स०३- १७ 
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१३० संय॒त्तनिकायौ [ ३५ १५७ १६१- 


धम्मे म्रनिच्चा ति पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्वि। सम्मा पस्स 
निल्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्वयो , रागक्खया नन्विक्खयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविमूत्तं ति वुच्चती'' ति । 





१५० श्रज्सत्तश्निच्चनन्दिक्वयसृत्तं 

१६२ “चक्खु, भिक्ववे, योनिसो मनसि करोथ, चक्खा- 
निच्चत* च यथाभूत समनुपस्सथ । चक्खु, भिक्खवे, भिक्स योनिसो 
मनसिकरोन्तो, चक्खानिच्चतं च यथाभूत समनुपस्सन्तो चक्खुस्मि पि 
निन्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्खयो , रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविसुत्त ति वुच्चति । सोत, भिक्खवे, योनिसो मनसि 
करोथ घान जिब्हु, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, जिन्हा- 
निच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । जिन्ह्‌, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो 
मनसिकरोन्तो `, जिव्हानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो" जिच्हाय पि 
निन्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्वयो, रागक्खया नन्दिक्यो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वुच्चति । काय . मनं, भिक्खवे, योनिसो 
मनसि करोथ, मनानिच्चत च यथाभूतं समनुपस्सथ । मन, भिक्खवे, 
भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, सनानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो 
सनस्मि पि निब्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्छयो, रागक्खया नन्दि- 
क्लयो । नन्दिरागक्छया चित्त सुविमुत्त ति वृच्चती' ति । 





१५९ बाहिरश्रनिच्चनन्दिक्ठयसुत्तं 

१६३ “रूपे, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, रूपानिच्चत 
च यथामृतं समनुपस्सथ । रूपे, भिक्सवे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, 
रूपानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो रूपेसु पि निष्बिन्दति । नन्दि- 
क्या रागक्छयो, रागक्छया नन्दिक्यो । नन्दिरागक्छया चित्त 
सुविमुत्त ति वुच्चति । सहे गन्धे रसे फोटुब्बे . धम्मे, भिक्लवे, 
योनिसो मनसि करोथ, धम्मानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । धम्मे, 
भिक्खवे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, धम्मानिच्चत च यथाभूत 
समनुपस्सन्तो धम्मेसु पि निन्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो, राग- 
कलया ना"००.४८१ । -(त्वल्छलरखया चित्त सुवियुत्त ति वुच्चती'" ति । , 





१. चक्खु श्रनिच्चत ~ स्या० । २ मनसि करोथ ~ रो० । ३ समनुपस्सथ - रो० । 


२५-१६१ १६५ | जीवकम्बवनपरिसत्लानसुत्तं १३१ 


१६० जीव्कन्बवनंसमाधसुत्तं 
१६४ एक समय भगवा राजगह विहरति जीवकम्बवने । 
तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “भिक्वो' ति पे० . “समाधि, 
भिक्खवे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्खवे, भिक्सुनो यथाभूत श्रोक्ला- 
यतिः । किञ्च यथाभूत ग्रोक्खायति ? चक्खु भ्रनिच्च ति यथाभूत 


ओ्रोक्खायति, रूपा श्रनिच्चा ति यथाभूतं म्रोक्खायति, चक्खुविञ्जाण " 


अनिच्व ति यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो भ्रनिच्चो ति यथाभूत 
ओओक्खायति, यग्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
द्क्वं वा ग्रदुक्छमसुख वा त पि ्रनिच्च ति यथाभूत ग्रोक्छायति पे० 

जिन्हा भ्रनिच्चा ति यथाभूत ग्रोक्छायति पे मनो श्रनिच्चो ति 
यथाभूत भ्रोक्खायति, धम्मा ग्रनिच्चा ति यथाभूतं भ्रोक्छायति प° 

यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा ॒दुक्खवा 
अदुक्वमसुख वा त पि भ्रनिच्च ति यथाभूत मोक्खायति । समाधि, 


भिक्खवे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूत 
ओक्खायती"” ति । 





१६१ जीवकम्बवनपटिसल्लानसुत्त 

१६९५ एक समय भगवा राजगह विहरति जीवकम्बवने । तवर 
सो भगवा भिक्ल भ्रामन्तेसि पे० “पटिसल्लाने `, भिक्खवे, योग- 
मापञ्जथ । पटिसल्लीनस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूत भ्रोक्ायति । 
किञ्च यथाभूतं भ्रोक्छायति ? चक्खु भ्रनिच्च ति यथाभूत ्रोक्ायति, 
रूपा श्रनिच्चा ति यथाभूतं भ्रोक्वायति, चक्खुविञ्व्जाण भ्रनिच्च ति 
यथाभृतं भ्रोक्लायति, चक्खुसम्फस्सो श्रनिच्चो ति यथाभूत भोक्लायति, 
यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा 
प्रदुक्छमसुख वा त पि अ्रनिच्च ति यथामूत श्रोक्खायति पे 
मनो श्रनिच्चो ति यथाभूत श्रोक्वायति, धम्मा - मनोविञ्व्याण 
मनोसस्फस्सो . यस्पिद मनौसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ड वा श्रदुक्मसुख वा त पि श्रनिच्च ति यथाभूत 


प्रोक्लायति । पटिसल्लाने भिक्खवे, योगमापज्जथ । पटिसल्लीनस्स, 
भिक्लवे, भिक्खुनो यथाभूत श्रोक्लायती' ति । 





१ श्रोक्कायति ~ स्या० । २ रो० पोत्थके तत्थ ¦ ३ परटिसल्लाणे - रो०। 
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१३२ संयत्तनिकायो [ ३४ १६२ १९९ 


१६२ कोट्िकश्रनिच्चसुत्तं 
१६६ श्रथ खो श्रायस्मा महाकोद्टिको येन भगवा तेनुपसङ्खमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा कोद्िको भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वृपकटु भ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरेय्यः' ति । 

“य सखो, कोद्टिक, श्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 
कोटिक, म्रनिच्च ? चक्खु" खो, कोटिक, ्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहा- 
तव्बो । रूपा भ्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । चक्खुविजञ्जाण 
प्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहातम्बो । चक्खुसम्फस्सो प्रनिच्चो, तत्र ते 
छन्दो पहातब्बो । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपस्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं 
वा दुक्ख वा भ्रदुक्लमसुख वा त पि प्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहातन्बो 

प° जिनब्हा भ्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । रसा श्रनिच्चा, 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । जिब्हाविञ्व्याण भ्रनिच्च, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । जिन्हासम्फस्सो ्रनिच्चो , तत्र ते छन्दो पहातव्बो । यम्पिद 
जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्छम- 
सुख वा त पि प्रनिच्व, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे . मनो अ्ननिच्चो, 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । धम्मा श्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
मनोविञ्जाण श्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । मनोसम्फस्सो 
म्रनिच्चो , तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्वमयूख वात पि अ्निच्च, 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, कोटक, प्रनिच्च तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो' ति । 





[0 


१६३ कोद्विकदुक्खसृत्त 
१६७. म्रथ खो भ्रायस्मा महाकोष्टिको पे० भगवन्त 
एतदवोच - “साधु मे, भन्ते पेऽ विहरेय्य'' ति । 
श्य खो, कोटिक, दुक्ड तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 
कोटिक, दुक्खं ? चक्खु खो, कोद्विक. दुक्ख , तत्र ते छन्दो पहातव्बो । 
रूपा दुक्ला, तत्र ते छन्दो पहातन्नो । चक्खुविञ्व्ाण दुक्छ, तत्र ते 
छन्दो पहातन्बो । चक्ुसम्फस्सो दुक्डो, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 


१ चक्खु - स्या०, रो०। 


३५ १६५.१६९ | भिच्छादिष्टिपहानसुत्तं १३३ 


यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा 
ग्रदुक्छमसुख वा त पि दुक्ख, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पेऽ जिव्हा 
दुक्ला, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० मनो दुक्खो, तत्र ते छन्दो 
पहातब्बो । धम्मा दुक्खा, तत्र ते छन्दो पहातवब्बो । मनोविञ्व्ाण 
दुक्ख , तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोसम्फस्सो द्क्खो, तत्र ते छन्दो 


पहातव्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा ` 


दुक्ख वा श्रदुक्वमसुख वा त पि दुक्ख , तत्र ते छन्दो पहातब्बो । य खो, 
कोटिक, दुक् तत्र ते छन्दो पहातन्बो ति 





१६४ कोट्विकश्रनत्तसृत्त 

१६८ एकमन्तं .पे० विहरेय्य ति 

शयो खो, कोटिक, भ्रनत्तो तत्र ते छन्दो पहातन्बो । को च, 
कोटिक, श्रनत्ता ? चक्खु खो, कोद्धिक, ्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातम्बो । 
रूपा श्रनत्ता, तत्र तें छन्दो पहातन्बो । चक्खुविञ्जाण अ्रनत्ता, तवर 
ते छन्दो पहातनव्बो । चक्खुसम्फस्सो श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातव्बो । 
यस्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्ख वा 
ग्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो प° जिन्हा 
ग्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातब्बो पे० मनो श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धम्मा श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोविजञ्जाण .. 
मनोसम्फस्सो .. यभ्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा श्रदुक्वमसुख वा त पि भ्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
यो खो, कोटिक, अ्रनत्ता तत्र तें छन्दो पहातब्बो” ति । 

१६५ मिच्छादिद्िपहानसुत्त 

१६६. श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्धमि 
... पे०.. एकमन्त निसिन्नो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - कथ नु खो, 
भन्ते, जानतो कथ पस्सतो मिच्छादिद्ि पहीयती' ति 

“चवखु खो, भिक्लु, श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्टि 
पटीयति । रूपे श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्ध पहीयति । 
चक्सुविञ्व्ाणं श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्ि पहीयति । 
चक्खुसम्फस्स ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्टि पहीयति ... पे ०, 
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१३४ संयत्तनिकायो ३५ १६५ १६६- 


यसम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा प्रदुक्खम- 
सुख वा त पि अ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्भि पहीयति । एव 
खो, भिक्खु, जानतो एव पस्सतो मिच्छादिद्वि पहीयती'" ति । 





१६६ सक्कायदिदविपहानयुत्त 
8 359 १७० श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु पे एतदवोच - 
“कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सक्कायदिद्ध पहीयती'' ति ! 
“चक्खु खो, भिक्खु, दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ट पही- 
यति । रूपे दुक्डतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्वि पहीयति । चक्खु- 
विचञ्व्याण दुक्तो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ि पहीयति । चक्खु- 
सम्फस्स दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद् पहीयति पे० यमस्पिद 
10 समनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ग्रदुक्खम- 
सुख वा त पि दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्धि पहीयति । एव खो, 
भिक्ु, जानतो एव पस्सतो सक्कायदिद्ट पहीयती * ति । 


4 





१६७. श्रत्तानुदिदविपहानसुत्तं 
ए 148 १७१ श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु॒पे० . एतदवोच ~ “कथ 
नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो प्रत्तानुदिद्धि पहीयती'' ति ! 

“चक्खु खो, भिक्खु, श्रनत्ततो जानतो पस्सतो ्रत्तानुदिटट 
पटीयति । रूपे श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्टि पहीयति । चक्खु- 
विजञ्चाण अ्रनत्ततो जानतो पस्सतो प्र्तानूदिदटि पीयति । चक्खु- 
सम्फस्सं ्रनत्ततो जानतो पस्सतो प्रत्तानुदिद्टि पहीयति । यम्पिद चक्खु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा 
त पि श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्धि पीयति . -पे०. जिन््‌ 
ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो श्रत्तानुदिद्धि पीयति .. पे° . मनं श्रनत्ततो 
जानतो पस्सतो श्रत्तानुदिद्धि पीयति । धम्मे .. मनोविञ्जाण ... 
मनोसम्फस्स .. यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सख वा 
दुक्खं वा श्रदुक्डमसुख वा तं पि भ्रनत्ततो जानतो पस्सतो श्रत्तानुदिद्टि 
‰ पहीयतीः' ति । 


[| 


५ 


नन्दिक्छय्वगगो पठमो । 


३५ १७३ १७७ |] दुक्छक्वन्दादिसुत्त १३५ 
तस्पुहनं 
नन्दिक्खयेन चत्तारो, जीवकम्बवने दुवे । 
कोट्विकेन तयो वृत्ता, मिच्छा सक्काय भ्रत्तनोति ॥ 
१६८ श्रज्छ्त्तश्रनिच्चद्न्दसुत्तं 
१७२ भ्यं, भिक्खवे, ्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातन्बो । किञ्च, 

भिक्खवे, श्रनिच्व ? चक्खु", भिक्खवे, भ्रनिच्व, तत्र वो छन्दो 
पहातव्बो पेऽ जिनब्हा श्रनिच्चा, तत्र वौ छन्दो-पहातन्बो पे० 
मनो श्रनिच्चो, तत्र वो छन्दो पहातव्बो । य भिक्खवे अ्रनिच्च तत्र वो 
छन्दो पहातव्बो' ति । 











१६६. श्रज्सत्तश्रनिच्चरागपुत्त 
१७३. “य, भिक्खवे, अ्रनिच्च तत्र वो रागो पहातब्बो । किञ्च, 
भिक्खवे, श्रनिच्च ? चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्च, तत्र वो रागो पहा- 
तब्बो पे जिन्हा श्रनिच्चा, तत्र वो रागो पहातन्बो ...पे०. मनो 
ग्रनिच्चो , तत्र वो रागो पहातब्बो । य, भिक्वे, ्रनिच्च तत्र वो रागो 
पहातन्बो ति । 





१७०. श्रज्छत्तश्रनिच्चन्दरागसृत्तं 

१७४ “य, भिक्खवे, श्रनिच्च तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो । 
किञ्च, भिक्लवे, अनिच्चं ? चक्सु, भिक्खवे, ग्रनिच्चं , तत्र वो छन्दरागो 
"तप पे० जिब्डा श्रनिच्चा , तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो पे० 
मनो श्रनिच्चो; तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो । य, भिक्खवे, अनिच्च 
तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो'' ति । 

१७ १-१७३. दुक्खद्न्दादिसुत्त 

१७१५-१७७. “यं, भिक्लवे, दुक्ख तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो । किञ्च, भिक्खवे, दुक्ड ? चक्खु, 
भिक्लवे, दुक्ख , तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो षहा- 
तन्बो पे°.. जिन्हा दुक्ला . पे०.. मनो दुक्खो ; तत्रे वो छन्दो. पुः 


१ चक्खु, ~ स्या०, रो० ) 
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तव्बो, रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहातन्बो । य, भिक्खवे, दुक्ख तत्र 
वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातन्बो”' ति । 





१७४-१७६ श्रनत्तछन्दादिसुत्त 

१७८-१८० “यो, भिक्खवे, अ्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातम्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातन्बो । को च", भिक्लवे, श्रनत्ता ? 
चक्खु, भिक्छवे, अनन्ता, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, 
छन्दरागो पहातव्बो पे जिन्हा श्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातव्बो पें० मनो अ्रनत्ता, तत्र वो 
छुन्यो पहातव्बो, रागो पहातम्बो, छन्दरागो पहातब्बो । यो, भिक्छवे, 
ग्रनत्ता तत्र वो न्यो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
तब्बो'" ति । 





१७७-१७&६ बाहिरानिच्चदन्दादिसुत्तं 
१८१-१८३ “यं, भिक्वे, अरनिच्च तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातनब्बो । किञ्च, भिक्छवे, भ्ननिच्च † 
रूपा, भिक्खवे, अ्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, 
छुन्दरागो पहातन्बो । सहा भ्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो 
पहातब्बो, छन्द रागो पहातन्बो । गन्धा ्ननिच्चा, तत्रे वो छन्दो पहा- 
तव्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । रसा अ्रनिच्चा, तत्र वो 
छन्दो पहातन्बो , रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । फोटुम्बा 
ग्रनिच्वा ; तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातम्बो, छन्द रागो पहातव्बो । 
धम्मा अनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 
पहातन्बो । यं, भिक्लवे, भ्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहा- 
तब्बो, छन्दरागो पहातन्बो'" ति । 
१८०-१८२. बाहिरदु न्टन्दावसुत्तं 
१८४-१८६ “य, भिक्खवे, दुक्ल तवर वो छन्दो पहातब्बो, ` 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवें, दुक्व ? रूपा, 


भिक्छवे, दक्वा, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 


१-१ किञ्च - रोऽ। 
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पहातव्बो । सहा गन्धा रसा फोट्रुन्बा धम्मा दुक्ला, तत्र 


वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । य, भिक्खवे, 
द्क्छ तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, छन्द रागो पहातन्बो'" ति । 





१८३-१८५ बाहिरानत्तदछन्दादियुत्त 
१८७-१८९ “यो, भिक्खवे, अनत्ता तत्र वो छन्दो पहातब्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातब्बो । को च, भिक्खवे, ्रनत्ता ? रूपा, 
भिक्खवे, ्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो 
पहातव्बो । सहा गन्धा रसा फोदुव्बवा धम्मा म्रनत्ता, तत्र 
वो छन्दो पहातवब्बो, रागो पहातव्बो, छन्द रागो पहातन्बो । यो, भिक्खवे, 
ग्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
तब्बो' ति । 
१८६ श्रज्सत्तातीतानिच्चसुत्तं 
१९० “चक्खु, भिक्वे, शअननिच्च अ्रतीत पेऽ जिब्हा 
ग्रनिच्चा भ्रतीता पे० मनो श्रनिच्चो भ्रतीतो । एव पस्स सतवा 
ग्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्बिन्दति पे० जिब्हाय पि निब्विन्दति 
प मनस्मि पि निग्बिन्दति । निन्बिन्दं विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तसिमि विमुत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 
१८७ श्रज्छत्तानागतानिच्चसुत्त 
१९१ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च म्रनागत पे जिब्हा 
ग्रनिच्चा श्रनागता पे मनो भश्रनिच्चो श्रनागतो। एव पस्स .पे०.. 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 





१८८ भ्रज्छ्त्तपच्चुप्पन्नानिच्चसुत्तं 
१९२. “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च पच्चुप्पन्न पे० जिन्हा 
प्रनिच्चा पच्चुप्पन्ना पे० मनो भ्रनिच्चो पच्चुप्पन्नो । एव पस्स 
०. नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति । 
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१८९-१९१ श्रज्ञत्तातीतादिदुक्वसुत्त 
१९३-१९५ “चक्खु, भिक्वे, दक्ख ग्रतीत श्रनागत पच्चु- 
प्पच्च॑ पे० . जिव्हा दक्वा भ्रतीता भ्रनागता पच्ुप्पन्ना पे मनो 
दुक्खो ग्रतीतो अ्ननागतो पच्चुप्पन्नो । एवे पस्स, भिक्खवे पे०. 


नापर इत्यत्ताया ति पजानातीः'' ति । 


2. 563 9 


‰. 153 


१0 


१६२१९६४ श्रज्सत्तातीतादिश्रनत्तसुत्तं 
१९६- १९८ “चक्खु, भिक्खवे, अ्रनत्ता ग्रतीतं भ्रनागत 
परच्चुप्प् . पे० जिन्हा नक्ता. पे० मनो म्रनत्ता श्रतीतो श्रनागतो 
पच्चृप्पन्नो । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 





१९५-१६७ बाहिरातीतादिश्रानच्चः स 
१९९-२०१ “रूपा, भक्खने, श्रनिच्चा श्रतीता श्रनागता 
पच्चृप्पन्ना । सहा गन्धा रसा फोदुब्बा धम्मा प्रनिच्चा 
ग्रतीता ्रनागता पच्चुप्पन्ना । एव पस्सं पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानातीः' ति । 
१६८-२०० बाहिरातीताविदुक्वसुत्तं 
२०२-२०४ “रूपा, भिक्वे, दुक्खा श्रतीता प्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । सहा . गन्धा . रसा फोटुब्बा . धम्मा दुक्खा प्रतीता भ्रनायता 
पच्चुप्यच्चा । एवं पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 





२०१-२०२ बाहिरातीतादिश्रनत्तसुत्तं 
२०५-२०७ “रूपा, भिक्खवे, ्रनत्ता म्रतीता भ्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । सहा . . गन्धा रसा ~ फोटरुन्बा . धम्मा भ्रनत्ता अतीता 
ग्रनागता पच्चुष्पन्ना । एवं पस्स . पे०.. नापर इत्यत्ताया ति 
पजानाती'' ति। 
२०४ श्रज्छत्तातीतयदनिच्चसुत्त 
२०८ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्च॒ श्रतीत । यदनिच्च त 
दुक्ड । य दुक्लं तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मसौ 


२५२०९ २१० | अज्कत्तपच्चप्पश्लयदनिच्चसुत्तं १३६ 


गर्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय ददुब्ब पे जिन्हा भ्रनिच्चा 
प्रतीता । यदनिच्च त दक्ख । य दुक्ख तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, 
तेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ््याय दट्रुन्ब 

प्रे मनो ्रनिच्चो श्रतीतो। यदनिच्च त दुक्ख । य दक्ख तदन्ता । 
यदनत्ता त नेत मम, सोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत 
सम्मप्पञ्चाय दद्ुब्ब । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति पजा- 
नाती" ति । 


पा०० नाम 


२०५ श्रज्छत्तानाण्त्तंयप््तच्चसुत्तं 

२०९ “चक्खु, भिक्लवे, अनिच्च अ्रनागत । यदनिच्च त 
दुक्ख । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्ुन्ब पे० जिब्हा भ्रनिच्वा 
ग्रनागता । यदनिच्च त दुक्खं । य दक्ख तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय ददुन्ब 
पे० मनो श्रनिच्चो भ्रनागतो । यदनिच्चं त दुक्खे । यं दुक्ख 
तदन्ता । यदनत्ता तं "नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय दद्ुन्ब । एव पस्सं, भिक्ववे पेऽ. नापरं 

इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 


 कण्यायानिकककामे 


२०६ श्रज्जत्तपच्चुप्पन्नयदनिच्चसुत्तं 

२१० “चक्खु, भिक्खवे, अनिच्च पच्चुप्पन्नं । यदनिच्च तं 
दुक्खं । य॒ ॒दुक्छ तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्ब्बं . पे° . जिन्हा 
श्रनिच्वा पच्चप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्ड । य दुक्ड तदनत्ता । यदनत्ता 
तं "नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत सम्म- 
प्पञ्ञ्नाय दट्रुन्ब . पे° . मनो भ्रनिच्चो पच्चुप्पन्नो । यदनिच्च त 
दुक्ख । यं दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता ति एवमेत यथाभूत स५८२८४०८८०॥९८ ददुब्ब । एवं पस्स॒ पे ०. 
नापर इत्यत्ताया ति पजानाती' ति । 


| 


10 


19 


20 


25 


8 364 


२ 154 


8 365 


20 


९. {55 


१४० संयुत्तनिकायो ३५ २०७ २११- 


२०७-२०९ श्रज्क्त्तातीतादियंदुक्लसुतत 
२११-२१३ “चक्खु भिक्खवे, दुक्व भ्रतीत भ्रनागत पच्तु- 
प्पत्चं । य दुक्ड तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ताः ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दटुन्ब पे जिन्हा 
दुक्छा पे मनो दुक्लो प्रतीतो ्रनागतो पच्चुप्पन्नो । य दक्ख 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटरुन्ब । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती'' ति । 
२१०-२१२ श्रज््त्तातीतादियदनत्तुततं 
२१४-२१६ “चक्लु, भिक्खवे, अरनत्ता श्रतीत अनागत पच्चु- 
प्पन्नं । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मपञ्व्याय दटुन्ब पेऽ जिब्हा श्रनत्ता पे० मनो 
ग्रनत्ता प्रतीतो भ्रनागतो पच्चृप्पन्नो । यदनत्ता त नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्व्ाय ददुब्ब । एव पस्स 
पे० . नापर इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 
२१३-२१५ बाहिरातीतादियदनिच्चयूत्तं 
२१७-२१९ “रूपा, भिक्खवे, ्रनिच्चा श्रतीता श्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । यदनिच्चं त दक्ख । य दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता त नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ््याय 
ददुन्ब । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा धम्मा श्रनिच्चा भ्रतीता 
ग्रनागता पच्चुप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्ख । य दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता 
त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्म- 
प्पञ्जाय दद्रुब्ब । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति । 





२१६-२१८ बाहिरातीतादियंदुक्छयुत्तं 
२२०-२२२ “रूपा, भिक्सवे, दुक्ला भ्रतीता श्रनागता पच््चु- 
प्पन्ना । यं दक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
म्रत्ता' ति एवमेत यथामूत सम्मप्पञ्जाय दटरुव्ब । सहा गन्धा रसा 
फोटुन्बा धम्मा दुक्खा प्रतीता अ्रनागता पच्ुप्पत्ना । य दुक्छ 


२५२२५ २२९ | बाहिरायतनअनिच्चसुत्तं १४१ 


तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मण्पञ्जाय दटुब्ब । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती' ति । 
२१६-२२१ बाहिरातीतादियदनत्तयुत्त 

२२३-२२५ “रूपा, भिक्खवे, रनत्ता प्रतीता ्रनागता पच्चु- - 
प्पच्चा । यदनत्ता त "नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 5 
यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुन्ब । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा 
धम्मा श्रनत्ता प्रतीता श्रनागता पच्चप्पन्ना । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ाय दटुब्ब । 
एव पस्स॒ पेऽ नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 

२२२ श्रज्छत्तायतनश्रनिच्चसुत्त 
२२६ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च॒ पे जिन्हा भ्ननिच्चा 10 8 365 
पे० मनो श्रनिच्चो । एव पस्स॒ पे० . नापर इत्थत्ताया ति पजा- 

नाती" ति । 


[र 


२२३ श्रज्सत्तायतनदुक्खयुत्तं 
२२७ “चक्खु, भिक्वे, दुक्ल पे जिव्हा दुक्खा पे 
मनो दुक्खो । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 





२२४ श्रज्ञच्ायनभ्रनत्तसुत्तं 
२२८ “चक्खु, भिक्खवे, अनत्ता॒ पे० जिन्हा श्ननत्ता 15 2 155 
पे मनो श्रनत्ता। एव पस्स . पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 


र 


२२५ वाहिरायतनश्रनिच्चसुत्ते 
२२६ “रूपा, भिक्खवे, भ्रनिच्चा । सहा गन्धा रसा 
फोदुन्बना धम्मा भ्रनिच्चा। एव पस्स॒ पेऽ नापर इत्यत्ताया ति 
पजानाती'' ति ) ५ 


१४२ संयुत्तनिकायो [ ३५२२९ २३०- 


२२६ बाहिरायतनदुक्खसृत्त 
२३० “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा । सदा गन्धा रसा 
फोटुन्बा धम्मा दक्वा । एव पस्स॒ पे नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
२२७ जाहिरायतनश्रनत्तसुत्तं 
२३१ ““ूपा, भिक्खवे, ्रनत्ता । सहा गन्धा रसा 
5 फोटुम्बा धम्मा अ्रनत्ता । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'" ति । 
सदवपेथ्यालो' समत्तो । 
तस्युहानं 
छन्देनदारस ˆ होन्ति, श्रतीतेन च द्रे नव) 
यदनिच्चादारस वृत्ता, तयो ग्रज््त्तबाहिरा । 
पेय्यालो सदको वृत्तो, बुद्धेनादिच्चबन्धुना ति ॥। 
सुत्तन्तानि सद्वि । 








9 


२२८ पठमसमुहसुत्तं 

1/५ २३२ “समुद, समुदो' ति, भिक्ववे, ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नेसो, भिक्खवे, अ्ररियस्स विनये समुहो । महा एसो, 
भिक्खवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । चक्खु, भिक्खवे, पुरिसस्स 
समुह, तस्स रूपमयो वेगो । यो त रूपमय कग सहति प्रय वुच्चति, 
भिक्लवे, श्रतरि चक्खुसमुह्‌ समि सावटर सगाह सरवखस, तिण्णो 
15 पारद्खतो' थले तिद्रुति ब्राह्यणो पे० जिन्हा, भिक्छवे, पुरिसस्स 
समुहो, तस्स रसमयो वेगो । यो त रसमय वेग सहति श्रय वुच्चति, 
भिक्ववे, श्रतरि जिन्हासमुह्‌ सऊमि सावट सगाह सरक्लस, तिण्णो 
पारङ्खतो थले तिटुति ब्राह्मणो प° मनो, भिक्खवे, पुरिसस्स 
समुह , तस्स धम्ममयो वेगो । यो त धम्ममय वेग सहति श्रय वुच्चति, 
20 भिक्खवे, श्रतरि मनोसमुदह्‌ सऊमि साव सगाह सखस, तिण्णो पार- 

ङ्गतो थले तिदुति ब्राह्मणो ति । 


१. सद्धिपेय्याल ~ रो० ! २ छन्देनद्वारसा-स्या०रो० 1 ३ सउम्मि-स्या०। 
४ पारगतो ~ स्या०, रो° । 





३५ २२९ २३४] दुतियसमुहसृत्त १४३ 


२३३ इदमवोच पे० सत्था - 
यो इम समुह सगाह सरक्खस, 
सञमि सावट्र सभय दृत्तर श्रच्चतरि । 
स क्दग्‌ वृसिततब्रह्मचरियो, 
लोकन्तग्‌ पारगतो ति वृच्चती' ति ।। 

२२९ दुतियसमुरदसुत्त 

२३४ ““समुहो, समुहो' ति, भिक्खवे, अ्रस्युतवा पुथुज्जनो 
भासति । नेसो, भिक्छवे, ्ररियस्स विनयं समुदहो । महा एसो 
भिक्खवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्मेय्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया` । श्रय वुच्चति, 
भिक्वे, अ्ररियस्स विनये समुहो । एत्थाय सदेवको लोको समारको 
सब्रह्मको सस्समणब्राह्मणी पजा सदेवमनुस्सा येभुय्येन समुन्ना' तन्ता- 
कूलकजाता* कुलगण्ठिकजाता' मुञ्जपब्बजभूता, श्रपाय दुर्गति विनिपात 
ससार नातिवत्तति पे० । 

“सन्ति, भिक्वे, जिब्हाविञ्जय्या रसा पे सन्ति, 
भिक्खवे, मनोविजञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता? रजनीया ! भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भ्ररियस्स विनये समुदौ । 
एत्थाय सदेवको लोको समारको सतब्रह्मको सस्समणब्राह्मणी पजा सदेव- 
मनुस्सा येभुय्येन समुन्ना तन्ताकुलकजाता कूुलगण्ठिकजाता मुञ्जपन्बज- 
भूता श्रपाय दुग्गति विनिपात ससार नातिवत्तती ति । 


2२ 158 


> 368 


यस्स रागो च दोसो च, अ्रविज्जा च विराजिता | 20 


सो इमं समुह सगाह सरक्खस, सऊ्मिभय' तदुत्तर " ्रच्चतरि |! 
सद्खातिगो " मच्चुजहो निरुपधि" पहासि ' दुक्ख श्रपुनब्भवाय । 
पत्थ ङ्गतो सो न पुनेति „ श्रमोहयी “ मच्चुराज ति ब्रूमी"' ति ॥ 





१-१ सडउमिभय -रो०! २ सो-रो०। ३ स्जनिया - स्या०। ४ समुहा 
~ स्था० 1 ५ कन्ता कलकजाता ~ स्या० । ९ पकछगण्ठिकिजाता - सी ०, कुलगुण्डिकजाता 
- स्या०, गुणगुणिकजाता ~ रो० ! ७ नातिवत्तन्ति - स्या०, रो० । ८ कामूपसन्हिता - 
स्या०, कामुपसहिता ~ रो० ! € सडउम्मिभय -स्या०। १० सुदृत्तर-स्या०। ११ सङ्गा 
तितो -स्या०, सङ्खातिको रो०। १२ निरूपधि -स्या०, रो०। १३ पहाय -रो°। 
१४ प्रमानमेति ~ स्या०, पमाणमेति - रो० । १५ भ्रमोहयि -रो०। 
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१४४ सयुत्तनिकायो [ ३५२३०.२३५- 


२३० बादिसिकोपमसुत्तं 

२३५ “सेय्यथापि, भिक्खवे, बाछिसिको भ्रामिसगतबछिस ' 
गम्भीरे उदकरहदे पक्खिपेय्य । तमेन भ्रञ्जतरो भ्रामिसचक्खु मच्छो 
गिलेय्य । एव हि सो, भिक्खवे, मच्छो गिलितबलिसो ` बाटिसिकस्स 
प्रनयं श्रापन्नो व्यसनः श्रापन्नो यथाकामकरणीयो बाद्िसिकस्स । एवमेव 
खो, भिक्खवे, छयिमे बसा लोकस्मि ्रनयाय सत्तान वधाय पाणिने । 
कतमे छ † सन्ति, भिक्ववे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे, भिक्खु, रभिनन्दति ्रभिवदति 
ग्रज्सोसाय तिद्रुति, अय वुच्चति, भिक्ववे, भिक्खु गिलितबल्िसो, 
मारस्स भ्रनय अ्रापन्नो व्यसन श्रापच्चो यथाकामकरणीयो पापिमतो 
..पे० सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविजञ्मेय्या रसा पेऽ सन्ति, 
भिक्खवे, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इद्वा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता 
रजनीया । त चे, भिक्खु, अ्रभिनन्दति भ्रभिवदति अ्रज््ोसाय तिटुति, 
श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिवखु गिलितबछिसो मारस्स ग्रनय प्राप्नो 
व्यसन म्रापन्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो । 

“सन्ति च, भिक्खवे, चवखुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ज्ोसाय तिद्रुति, श्रय वुच्चति, भिवखवे, भिक्लु न गिलितबच्िसो 
मारस्स श्रभेदि बछिस परिभेदि बलस न भ्रनय ्नापन्नो न व्यसन भ्रापत्नो 
न यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । | 

“सन्ति, भिक्वे, जिनब्दाविञ्ञेय्या रसा पे सन्ति, 
भिक्वे, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्लोसाय 
तिदुति, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु न गिलितबदिसो मारस्स श्रभेदि 


बलि परिभेदि बलस न अनय भ्रापन्नो न व्यसन श्रापन्नो न यथाकाम- 
क्ररणीयो पापिमतो' ति । 


सतम मसाममयमन 


२३१ खीरसर्क्सोपमसुत्तं 
२३६ “यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिक्सुस्स वा भिक्सुनिया वा 


चक्वुविञ्जञेय्येयु सूपेसु यो रागो सो भ्रत्थि, यौ दोसो सो प्रत्थि, यो 


१ भ्रामिसरगत बचछठिस ~ स्या०, रो° ) २ गलबद्िसो-स्या०)। २ व्यसन -रो०। 
&. व्याबाधाय -रो० । ४ पाणीन ~ स्या०। 


३५.२३१ २३६ खी <दक्ोपमयुत्त १४५ 


मोहो सो ग्रत्थि, यो रागो सो म्रप्पहीनो, यो दोसो सो म्रप्पहीनो, यो सोहो 
सो श्रप्पहीनो तस्स परित्ता चे पि चक्खुविजञ्ञेय्या रूपा चक्सुस्सं म्रापाथ 
प्रागच्छुन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो श्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्वे, रागो सो म्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो 


मोहो सो भ्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो . 


सो श्रप्पहीनो पे० । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा जिन्हा- 
विञ्जेय्येसु रसेसु यो रागो सो श्रत्थि पे० । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खनिया वा मनो- 
विज्ज्येयु धम्मेसु यो रागो सो श्रस्थि,योदोसो सो ब्रत्थि, यो मोहो 
सो श्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
म्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि मनोविञ्मेय्या धम्मा मनस्स श्रापाथ 
ग्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो अ्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो ग्रत्थि, यो दोसो सो ग्रत्थि, यो मोहो 
सो म्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो श्रप्पहीनो । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, खीररक्खो म्रस्सत्थो वा निग्रोधो वा 
पिलक्खो वा उदुम्बरो वा दहरो तरुणो कोमारको । तमेन पुरिसो तिण्हाय 
कुठारिया ` यतो यतो भ्राभिन्देय्य' भ्रागच्छे्य खीर" ति! 

“एव, भन्ते" । 

“त किस्स हेतु * 

“य॒ हि, भन्ते, खीर त अ्रत्थी' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्खुस्स वा भिक्सुनिया 
वा चक्खुविञ्ञे्येयु रूपेसु यो रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, 
यो मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रपपहीनो, यो 
मोहो सो श्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि चक्खुविञ्जे्या रूपा चक्सुस्स 
भ्रापाथ ्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो अ्रधिमत्तान । 
त किस्स हेतु ? यो, भिक्लवे, रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो ब्रत्थि, यो 
मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो ग्रप्पहीनो, यौ मोहो 
सो श्रप्पहीनो . .पे० . । 
` १ व्री ०। २. कूधारिथा-स्या०) ३. भिन्देय्य -स्या० । 
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“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्छुनिया वा जिग्हा- 
विञ्जेय्येसु रसेसु यो रागो सो प्रत्थि पे० । 
“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा मनो- 
विञ्मेय्येसु धम्मेयु, यो रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो मोहो 
. सो श्रत्थि, यो रागो सो श्रपपहीनो, यो दोसो सो ्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
ग्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि मनोविञ्येय्या धम्मा मनस्स श्रापाथ 
ग्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो ्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो ब्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो 
मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
10 सो श्रप्पहीनो । 
“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिवखुस्स वा भिक्खुनिया वा चक्खु- 
विञ्जेय्येयु रूपेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो 
8 नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पीनो, यो मोहो सो पीनो, 
तस्स श्रधिमत्ता चे पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा वक्खुस्स भ्रापाथ प्रागच्छन्ति 
नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्स हेतु † 
यो, भिक्वे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, 
यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पीनो, यो मोहो सो पहीनो पे । 
“यस्स कस्सचि, भिक्ववे, भिक्सुस्स वा मिक्खुनिया वा जिब्हा- 
विजेञ्य्येसु रसेसु पेऽ मनोविञ्जय्येसु धम्मेसु यो रागो सो नत्थि, 
यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नलत्थि, यो रगो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पीनो, यो मोहो सो पहीनो, तस्स श्रधिमत्ता चं पि मनोविञ्जेय्या 
धम्मा मनस्स ्रापाथ भ्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन 
वाद्यो परित्तान । त किस्स हेतु † यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो 
दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पहीनो, यो मोहो सो पहीनो । सेस्यथापि, भिक्खवे, खीरसरुकखो श्रस्सत्थो 
वा निग्रोधो वा पिलक्खो वा उदुम्बरो वा सुवखो कोठापो' तेरोवस्सिकोः | 
तमेन पुरिसो तिण्हाय कटारिया यतो यतो श्रामिन्दे्य ्रागच्छेग्य 
खीर" ति ! 
४ 162 “नो हेत, भन्ते" । 
50 “त॒ किस्स हतु ` † 
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१ कोलापो - सी०, म० । २ थेरो वस्सिको ~ रो०। 
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“य हि, भन्ते, खीर त नत्थी'' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्सुस्स वा भिक्लुनिया 
वा चक्खुविञ्जेय्येसु रूपेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नस्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 


पहीनो, तस्स ्रधिमत्ता चे पि चक्खुविजञ्ञेय्या रूपा चक्छुस्स भ्रापाथ .5 


ग्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 
पीनो पे० । 


“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खनिया वा जिब्हा- 10 


विञ्जेय्येसु रसेसु पे० । 
“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्सुनिया वा मन- 


विज्जेय्येषु धम्मेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो . 


सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, 


तस्स अ्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्जेय्या धम्मा मनस्स प्रापाथ ब्रागच्छुन्ति 15 


तेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्सहेतु ? 
यो, भिक्छवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो 
रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो'' ति । 


[रि 


२३२ कोटविकसुत्तं 
२३७ एक समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तौ भ्रायस्मा च महा- 


कोटिको बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो भ्रायस्मा 2 


महाकोद्टिको सायन्हसमय ` पटिसल्लाना" व॒द्वितो येनायस्मा सारिपुत्तो 
तेनुपसङ्धमि, उपस _्गमित्वा भ्रायस्मता सासिपुत्तेन सदधि सम्मोदि । 
सम्मोदनीय कथं सारणीय ` वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो भ्रायस्मा महाकोद्िको भ्रायस्मन्त सारिपूत्त एतदवोच - 


कि नु खो, भ्रावुसो सारिपृत्त, चक्खु रूपान सयोजन", रूपा ॐ 


चक्खुस्स सयोजन पे० जिन्हा रसान सयोजन, रसा जिब्हाय 
सयोजन पे मनो धम्मान सयोजन, धम्मा मनस्स सयोजन"” ति ? 


१ सायण्टसमय -सी०,स्या०,ये० ! २ पटिसल्लाणा-स्या०,रो०। ३ सारा 
णीय -स्या०, रो० ! ४ सञ्जोजन -स्या० । 
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“न खो, म्रावुसो कोटक, चक्छु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पे० न जिब्हा रसान सयोजन, न रसा जिब्हाय सयोजन । 
य॒ च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन 
_ पे नमनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन्‌ । य च 
तत्थ तदुभय परटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

-सेय्ययापि, म्रावुसो, काठो च बब्रीबहो ` ग्रोदातो च बलीबहो 
एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता ्रस्सु। योनु खो एव वदेय्य - 
काटो बलीबहो श्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, भ्रोदातो बलीबहो 
काटस्स बलीबहस्स सयोजन' ति, सम्मानु खो सो वदमानो वदेथ्या'' ति? 

“नो हेत, भ्रावुसो" । 

“न सो, ्रावुसो, काठो वलीबहो श्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, 
ने श्रोदातो बलीबदो काढठस्स बलीबहुस्स सयोजन । येन च खो ते एकेन 
दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । 

“एवमेव खो, ्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स 
संयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छ््दरागो त तत्थ 
सयोजन पे०. न जिव्हा रसान सयोजन पेऽ न मनो धम्मान 
सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“चक्खु वा, ्रावृसो, रूपान सयोञन ग्रभविस्स, रूपा वा चवखुस्स 
सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्जायेथ सम्मा दुकेखक्खयाय । यस्मा 
च खो, भ्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स सयोजन, 
य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
बरह्मचरियवासो पञ्जायति सम्मा दुक्खक्खयाय पेऽ । 

“जिव्हा, आवुसो, रसान सयोजन भ्रभविस्स, रसा वा जिनव्हाय 
सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्व्नायेथ सम्मा दूक्खक्खयाय । 
यस्मा च खो, भ्रावुसो, न जिन्हा रसान सयोजन, न रसा जिब्हाय सयोजन, 
य च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
ब्रहमचरियवासो पञ्च्यायति सम्मा दुक्खक्खयाय पेऽ । 


१. बलिवहौ ~ सी °, रो०, बलिबहौ -स्या०। २, दमेन -रो०। ३ नपि- 
स्या०, रो० | 
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“मनो वा, भ्रावुसो, धस्मान सयोजनं ग्रभविस्स, धम्मा वा 
मनस्स सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्जायेथ सम्मा दुक्खवखयाय । 
यस्मा च खो, श्रावुसो, न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, 
य च तत्थ तदूभय पिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
बरहाचरियवासो पञ््ायति सम्मा दुक्खक्खवयाय । 

““इमिनापेत, म्रावसो, परियायेन वेदितव्ब यथा न चक्खु रूपानं 
सयोजन, न रूपा चक्ुस्स सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्प- 
ज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन पे० न जिब्हा रसान सयोजन 

पेऽ न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पटिच्च उप्पञ्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सविज्जति खो, भ्रावुसो, भगवतो चक्खु । पस्सति भगवा 
चक्खुना रूप । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । 
सविज्जति खो, श्रावुसो, भगवतो सोत । सुणाति भगवा सोतेन सह्‌ । 
छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खो, 
प्रावसो, भगवतो घान । घायति भगवा घानेन गन्धं । छन्दरागो भगवतो 
नस्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खो, भ्रावुसो, भगवतो जिव्हा । 
सायति भगवा जिब्हाय रस । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्त- 
चित्तो भगवा । सविज्जति खो, ग्रावुसो, भगवतो कायो । फुसति भगवा 
कायेन फोदुन्ब । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सृविमृत्तचित्तो भगवा । 
सविज्जति खो, ्रावुसो, भगवतो मनो । विजानाति भगवा मनसा 
धम्म । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । 

“मिना खो एत, भ्रावृसो, परियायेन वेदितन्ब यथा न चक्खु 
रूपानं सयोजन, न रूपा चक्खुस्स सथोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । नसोत॒ नघान नजिन्हा 
रसानं सयोजन, न रसा जिब्हाय सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च 


20 
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उप्पञ्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न कायो न मनो धम्मान ` 


सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन' ति । 


मार नमकक 





१ जानाति - रो°। 
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२३३ कामभूसृत्तं 

२२३८ एक समय श्रायस्मा च भ्रानन्दो श्रायस्मा च कामभू 
कोसम्बिय विहरन्ति घोसितारामें । ग्रथ खो प्रायस्मा कामभू सायन्हु- 
समय पटिसल्लाना वृद्तो येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्धमि, उपसङ्ध- 
मित्वा ्रायस्मता भ्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा कामभृ 
प्रायस्मन्त श्रानन्द एतदवोच - 

“किन्‌ खो, श्रावृसो म्रानन्द, चक्खु रूपान सयोजन, रूपा चक्खुस्स 
सयोजन पेऽ जिन्हा रसान सयोजन, रसा जिन्हाय सयोजन प° 
मनो धम्मान सयोजन, धम्मा मनस्स सयोजन'” ति 

“न खो, भ्रावुसो कामभू, चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पे०. न जिन्हा रसान सयोजन, न रसा जिब्हाय सयोजन 

पे० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सेय्यथापि, श्रावृसो, काटो च बलीबहो भ्रोदातो च बलीबह 
एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता श्रस्सु । यो नु खो एव वदेय्य ~ काठो 
बलीबहो श्रोदातस्स बलीबदस्स सयोजन, ग्रोदातो बलीबहो काठ्स्स 
बलीबहस्स सयोजन' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या'“ ति ? 

“नो हेत, ्रावुसो' । 

“न खो, ्रावुसो, काठो बलीबहो भ्रोदातस्स बलीबदहस्स सयो- 
जन, न पि प्रोदातो बलीबहो काठस्स बलीबहस्स सयोजन । येन च 
खो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । एवमेव सो, 
प्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्छुस्स सयोजन पे० 
न जिब्हा पे० नमनो पे यच तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन'" ति । 

२३४ उवायीसुत्त 

२३६९ एक समय श्रायस्मा च श्रानन्दो ्रायस्मा च उदायी 
कोसम्बिय विहरन्ति घोसितारामे । श्रथ खो भ्रायस्मा उदायी सायन्ह्‌- 
समय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्धमि, उपसद्धु- 
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मित्वा भ्रायस्मता आनन्देन सदधि सम्मोदि 1 सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा उदायी 
भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोच - 
यथेव न॒ खो, भ्रावुसो भ्रानन्द, श्रय कायो भगवता ग्रनेक- 8 5 
परियायेन ग्रक्वातो विवटो पाकासितो ~ इतिपाय कायो ्रनत्ता' ति, 5 
सक्का एवमेव" विजञ्बाण पिद भ्राचिक्खितु देसेतु पञ्जपेतु ` पदुपेतु - 
विवरितु विभजितु उत्तानीकातु - इति पिद विञ्जाण अरनत्ताः'' ति ? 
“यथेव खो, भ्रावसो उदायी, म्रय कायो भगवता अ्रनेकपरियायेन 
ग्रक्खातो विवटो पकासितो - !इतिपाय कायो भ्रनत्ता' ति, सक्का 
एवमेव विञ्व्याणं पिद ्राचिक्खितु देसेतु पञ्च्ापेतु पद्रपेतु विवरितु 10 
विभजित्‌ उत्तानीकातु ~ !इति पिद विञ्ज्नाण श्रनत्ता' ति । 
“चक्खु च, श्रावसो, पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण 
ति? 
“एवमावुसो' ति । ६९.167 
“यो चावृसो, हेतु यो च पच्चयो चक्ुविञ्जाणस्स उप्पादाय' 5 


सोचदहेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सब्बथा सब्ब ग्रपरिसेस 
निरञ्ज्े्य, अ्रपि नु खो चक्खुविञ्व्ाण पञ््ायेथा' ति ? 

“नो हतं, आावुसो" 

“मिना पि खो एत, श्रावृसो, परियायेन भगवता श्रक्खातं 
विवट पकासित - “ति पिद विञ्जाण श्रनत्ता“ति। पे | 2 

““जिन्ह, चावुसो, पटिस्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविञ्व्याण' 
ति 

“एवमावृसो ति । 

“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो जिन्हाविञ्ज्नाणस्स उप्पादाय 
सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सन्बथा सब्ब भ्रपरिसेस निरज्जेय्य, 25 
ग्रपि नु खो जिन्हाविञ्व्याण पञ्ञ्यायेथा' ति ? 

“नो हेत, भ्रावुसो । 

“इमिना पि खो एत, ्रावुसो, परियायेन भगवता श्रक्खात 
विवट पकासित ~ ¶इतिपिद विञ्व्ाण श्रनत्ता” ति। . पे०..। 

१ एवमेव ~ स्या ०, रो० । २ पञ्चपेतु ~ म५।३ उपादाय --स्या०। ४ प्रपर 

सैषा ~ स्या०, श्रपिसेसौ ~ रो० 
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“मन चावृसो, परिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविजञ्व्याण'' ति ? 
'एवमावृसो'" ति । 
“यो चावुसो, हतु यो च पच्चयो मनोविञ्जाणस्स उप्पादाय सो 
च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सन्ब सन्बथा सब्ब प्रपरिसेस निरुज्छेय्य, 
5 श्रपिनुखो मनोविञ्व्याण पञ्जायेथा"' ति? 
“नो हेत, भ्रावृसो' । 
“इमिना पि खो एत, भ्रावुसो, परियायेन भगवता श्रक्खात 
विवट. पकासित - “इति पिद विजञ्जाण श्रनत्ता' ति । 
“सय्यथापि, श्रावृसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरि. 
10 येसन चरमानो तिण्ह कुठार ्रादाय वन पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य 
महन्त कदलिक्खन्ध उजु नव ° भ्रकुक्कूकजात * । तमेन मूले चिन्देय्य, 
मूले छेत्वा' ्रग्गे छिन्देय्य, श्रे छेत्वा पत्तवटष्ट विनिम्भजेय्यः । सो 
तत्थ फग्ु पि नाधिगच्छेष्य, कुतो सार । एवमेव खो,प्रावुसो, भिक्ख॒ 
छसु फस्सायतनेसु नेवत्तान न प्रत्तनिय समनुपस्सति । सो एव श्रसमनु- 
15 पस्सन्तो न किञ्चि लोके उपादियति । श्रन॒पादिय न परितस्सति 
ग्रपरितस्स पच्चत्तञ्जेव' परिनिब्बायति । खीणा जाति, वसित 
बरह्माचरिय, कत करणीय, नापर इत्यत्ताया' ति पजानाती'' ति । 





२३५ श्रादित्तपरियायसुत्तं 


२४० “श्रादि्तपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरियाय देसेस्सामि"। 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्वे, ्रादित्तपरियायो धम्मपरियायो ? वर, 
2 भिक्छवे, तत्ताय श्रयोसलाकाय ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोतिमूताय 
चक्खुन्द्रिय सम्पलिमटु, न त्वेव चक्छुविञ्जय्येसु रूपेसु भ्रनुव्यञ्जनसोः 
निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथितः वा, भिक्छवे, विञ्व्याण तिटुमान 
तिदुय्य भ्रनब्यञ्जनस्सादगथित वा “ तस्मि चे समये काल करेय्य, ठानमेत 
विज्जति य न्च गतीन श्रञ्व्वतर गति गच्छेस्य - निरय वा, तिरच्छान- 

25 योनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, ्रादीनव दिस्वा एव वदामि । 


१ कधा -स्या० । २ नवक - रो०। ३. श्रकरुक्कुटकजात ~ स्या० ! ४ 
४ चित्वा - स्या० । ५ विनिन्भज्जेय ~ स्या०, विनिन्भूज्जेय्य - रो० । ६ पच्चत्त नेव 
- रो० 1 ७ देसिस्सामि -रो०। ८ ग्रनुव्यञ्जनसो-रो० 1 € निमित्तस्सादगधित 
~ स्प्रा०, रो० । १० वा भिक्छवे ~ स्या० । 
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“वर, भिक्खवे, तिण्हेन श्रयोसडकुना भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिमूतेन सोतिन्द्रिय सम्पलिमट्रु, न त्वेव सोतविञ्ञय्येसु सेसु 
प्रनुव्यञ्जनसो निमित्तम्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्लवे, 
विज्जाण तिद्रुमान तिद्ुय्य भ्रन्‌ब्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चं 
समये काल करेथ्य, ठानमेत विज्जति य द्विच गतीन श्रञ्जातर गति 
गच्छेय्य - निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, ्रादीनव 
दिस्वा एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्टेन नखच्छेदनेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन्दरिय सस्पलिमद्र, न त्वेव घानविञ्जेय्येसु गन्धेसु 
प्रनुव्यञ्जनसो निमित्तम्गाहो । निमित्तस्सादगधथित वा, भिक्खवे, 
विञ्च्याण तिदुमान तिट्य श्रनुव्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये 
काल करेय्य, ठानमेत विज्जति य द्वि गतीन श्रञ्जतर गति गच्छेय्य - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्वे, भ्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्हेन खुरेन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिष्हिन्द्रिय सम्पलिमहु, न त्वेव जिब्हाविञ्जेय्येसु रसेसु श्रनु- 
व्यञ्जनसो निमित्तगगाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्वे, विञ्व्नाण 
तिदरुमान तिट्रुय्य ग्रनुब्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चं समये काल कर्य, 
ठानमेत विज्जति य दिन्न गतीन श्रञ्जतर गति गच्छय्य - निरय वा 
तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्वे, भ्रादीनव दिस्वा एव वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्टाय स्तिया भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय 
सजोतिभूताय कायिन्द्रिय सम्पलिमट्ु, न त्वेव कायविञ्जेय्येसु फोटुब्बेसु 
ग्रनब्यञ्जनसो निमित्तगगाहो । निमित्तस्सादगथित ¡ वा, भिक्खवे, 
विञ्व्याण तिद्ुमान तिद्ु्य श्रनूव्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये 
काल करेय्य, ठानमेत विज्जति य द्िन्न गतीन श्रञ्जतर गति गच्छेय्य - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, भ्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

“वर, भिक्लवे, सोत्त । सोत्त खो पनाह भिक्खवे वञ्ज्ञ' जीवि- 
तान वदामि, श्रफल जीवितान वदामि, मोमूह जीवितान वदामि, नत्वेव 
तथारूपे वितक्के वितक्केय्य यथारूपान वितक्कान वस गतो सद्र 


१ वज्ज ~ स्या०। 
सं ०२३ ~ २० 


5 


= दी 
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30 


२ {69 


ए 378 


१५४ सयुत्तनिकायो [ ३५.२३५ २४०- 


ए 170 भिन्देय्य । इमं स्वाह, भिक्खवे, वजञ्ज जीवितान भ्रादीनव दिस्वा 
एवे वदामि । 


“तत्थ, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको उति पटिसच्चिक्खति - 
^तिदुतु ताव तत्ताय भ्रयोसलाकाय भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय चक्खुन्द्रिय सम्पलिमद्रु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 

~ चक्खु" अनिच्च, रूपा ग्रनिच्चा, चक्सुविञ्ज्ाण श्रनिच्च, चक्खुसम्फस्सो 

प्रनिच्चो, यस्पिद चक्ख॒सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक 
वा भ्रदक्छमसूख वा त पि श्ननिच्च । 
8 979 ^तिदुतु ताव तिण्हेन श्रयोसडकुना अआदित्तेन सम्पज्जलितेन 

10 सजोतिभूतेन सोतिन्द्िय सम्पलिमदु । हन्दाह्‌ इदमेव मनसि करोमि - 

इति सोत ग्रनिच्च, सहा प्रनिच्चा, सोतविञ्जाण प्रनिच्च, सोतसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यम्पिद सोतसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दक्ख 
वा ग्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्च । 
शतिदुतु ताव तिण्टेन नखच्छेदनेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
15 सजोतिमूतेन घानिन्द्रिय सम्पलिमद् । हन्दाह्‌ इदमेव मनसि करोमि - 
इति घान श्रनिच्च, गन्धा श्रनिच्चा, घानविञ्जाण म्रनिच्च, घानसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यम्पिद घानसम्फस्सपच्चा उप्पज्जति वेदयित पे० तपि 
प्रनिच्चं । 
®तिदुतु ताव तिण्हेन सुरेन आ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
2 भूतेन जिच्हिन्द्रिय सम्पलिमदट्र । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - 
इति जिन्हुा ्रनिच्चा, रसा भ्रनिच्चा, जिब्हाविञ्ाण श्रनिच्च, जिन्हा- 
सम्फस्सो भ्रनिच्चो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति पे 
त पि प्रनिच्च। 
शतिटुतु ताव तिण्टाय स्तिया ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
25 भूताय कायिन््रिय सम्पलिमद्रु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 
171 कायो अ्ननिच्चो, फोटुन्बा ्रनिच्चा, कायविजञ्व्याण श्रनिच्च, काय- 
सम्फस्सो श्रनिच्चो, यम्पिद कायसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
पे० तपि अ्निच्च। 
तिद॒तु ताव सोत्त । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 
3 मनो श्रनिच्चो, धम्मा म्रनिच्चा, मनोविञ्जाण अ्ननिच्च, मनोसम्फस्सो 


|. 


| 


१ चक्ख्‌ ~ स्या०) रो० । 
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ग्रनिच्चो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा अ्रदुक्लमसुख वा त पि अ्रनिच्च' | 

“एव प्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्सुस्मि पि निष्वि- 
न्दति, रूपेसू पि निष्बिन्दति, चक्खुविञ्ञ्नाणे पि निञ्विन्दति, चक्खु 
सम्फस्से पि निन्बिन्दति पेऽ यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 5 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा भ्रदुवखमसुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति । - 
निब्विन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति 
ञाण होति । खीगा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, 
नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रय खो. भिक्वे, भ्रादित्तपरियायो 
धम्मपरियायो'' ति । 10 





२३६ पठमहत्थपादोपमरत्तं 

२४१ `"हत्थेसु, भिक्खवे, सति श्रादाननिक्खपन पञ्जायति 8 580 
पादेसु सति अ्रभिक्कमपटिक्कमो पञ्व्यायति, पव्बेसू सति सम्मिञ्जन- 
पसारण ` पञ्व्ायति, कुच्छिस्मि सति जिघच्छा पिपासा पञ्जायति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, चक्ुर्मि सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
प्रज्सत्त सुख दुक्ख पेऽ जिब्हाय सति जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 15 
ज्जति ग्रज्छत्त सुख दक्ख पे० मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति भ्रज्छत्त सुख दुक्ख॒पे० । 

हत्थेसु, भिक्छवे, रसति भ्रादाननिक्खेपन न पञ्ञ्यायति 
पादेसु श्रसति ग्रभिक्कमपटिक्कमो न पञ्वायति, पब्बेसु श्रसति 
सूम्मिञ्जनपसारण न पञ्ञ्ायति, कुच्छिस्मि रसति जिघच्छा पिपासा 2 
न पञ्च्ायति । एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खुस्मि ्रसति चक्खुसम्फस्स ए 172 
पच्चया नुप्पज्जति भ्रज्छत्त सख दुक्ड॒पे० जिब्हाय ग्रसति जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति पे० मनस्मि रसति मनोसम्फस्सपच्चया 
नुप्पज्जति ्रज्छत्त सुख दुक्'' ति । 





२३७ दत्तियहत्थपादोपमसुत्तं 
२४२ “हत्थेसु, भिक्वे, सति भ्रादाननिक्खेपन होति, पादेसु ॐ 
सति श्रभिक्कमपटिक्कमो होति, पब्बेसु सति सम्मिञ्जनपसारण होति, 


1 1) ए 7.7.11 


१ विमत्तम्ही-रो०) २ समिञ्जन ° -म०। 
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कुच्छिर्मि सति जिघच्छा पिपासा होति । एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खुस्मि 
सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति ग्रज्छत्त युख दुक्खं पे° 
जिन्हाय सति पे० मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
ग्रज्छत्त सुख दुक्ड॒पे० । 

5 “हत्थे, भिक्खवे, भ्रसति श्रादाननिक्सेपनं न होति, पादेसु 

ˆ श्रसति अ्रभिक्कमपटिक्कमो न होति, पव्बेसु ्रसति सम्मिञ्जनपसारण 
न होति, कुच्छिस्मि ग्रसति जिघच्छा पिपासा न होति एवमेव खो, 
भिक्खवे, चक्सुस्मि भ्रसति चक्सुसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति भ्रज्ज्त्त 
सुख दुक्ड॒ -पे० जिन्हाय ग्रसति जिब्हासम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति 

0 . पे० मनस्मि ग्रसति मनोसम्फस्सपच्वया नुप्पज्जति ग्रज्छत्त सुखं 


दुक्ख' ति । 
समृद्वगो ततियो । 


तस्युहान 
ए. 981 दे समुहा बाछिसिको ` , खीरस्क्खेन कोटिको । 


कामभू उदायी चेव, प्रादित्तेन च श्रटुमं । 
हत्थपादूपमाः द्वे ति” वग्गो तेन पवुच्चती ति ।। 


० 
२३८ श्रासीविसोपमसत्तं 

15 २४३ “सय्यथापि चत्तारो श्रासीविसा उगगतेजा घौरविसा । 

श्रथ पुरिसो भ्रागच्छे्य जीवितुकामो श्रमरितुकामो सुखकामो द्क्छ- 

प्पटिकूलो' । तमेन एव वदेण्यु - रमे ते, रम्भो पुरिस, चत्तारो भ्रासी- 

८ 79 विसा उग्गतेजा घोरविसा कालेन काल वृदापेतव्बा", कालेन काल 

न्हापेतनब्बा , कालेन काल भमोजेतब्बा, कालेन काल सवेसेतन्बा, । यदा 

2 च खो ते, श्रम्भो पुरिस, इमेस चतुच्र ्रासीविसान उग्तेजान घोरविसान 

ग्रञ्व्मतरो वा म्रञ्जतरो वा कुप्पिस्सति, ततो त्व, श्रम्भो पुरिस, मरण 

वा निगच्छसि मरणमत्त वा दुक्छ । य ते, रम्भो पुरिस, करणीय त 
करोही' ति | 

“श्रथ सखो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुच्च आसी विसान उग्ग- 

25 तेजान घोरविसान येन वा तेन वा पलायेथ । तमेन एव वदेय्यु ~ “दमे 








१ बाढठसिको - रो०। २-२ हत्थपादपन्बा चेव ~ स्या०; ° दुवे ~ रो° । 
३. दुक्वपटिकुलो ~ रो० 1 ४ उद्रापेतन्बा ~ स्या० । ५ नहायेतव्बा - रोऽ) ६ पवेसे- 
तन्वा ~ स्या०, रो० | 


3 3 का 
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खो ` , म्रम्भो पुरिस, पञ्च वधका पच्चत्थिका पिद्तो पिद्धतो श्रनुबन्धा 
यत्थेव न पस्सिस्पाम्र तव्येव जीविता वोरोपेस्सामा ति । यते, अम्भो 
पुरिस, करणीयं त करेही' ति | 

"श्रथ सो छो, भिक्खवे, पूरिसो भीतो चतुल्न भ्रासीविसात उग्ग- 
तेजान घो रविस्तात, भीतो पञ्चन्न वधकान पच्चत्थिकान येन वातेन वा 5 
पलायेथ । तमेन एव वदेय्यु - श्रय ते, भ्रम्भो पुरिस, छो अ्रन्तरचरो 
वधको उक्वितासिक्को पितो पिद्तो श्रनृबन्धो यत्थेव न पस्सिस्सामि 
तत्थेव सिरो पातेस्प्रामीति। यते, रम्भो पुरिस, करणीय त करोही' ति। 

श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतु भ्रासीविसान 8 3 
उगतेजान घोरविस्ान, भीतो पञ्चन्न वधकान पच्चत्थिकान, भीतो 1 
छ्ुस्स प्रन्तरचरस्छ वधकस्स उक्ित्तासिकस्स येन वा तेन वा पलाये । 
सो पस्सेय्य सञ्चय ग्म । यजञ्ञदेव घर पविसेय्य रित्तकञ्ञेव पवि- 
सेय्य॒तुच्छञ्ञेव पविसेय्य सुञ्जाकञ्मेव पविसेय्य । यञ्ज्यदेव 
भाजन परिमसेग्ख रित्तकञ्जेव परिमसेय्य तुच्छकञ्जेव परिमसेय्य 
पुञ्ज कञ्जेव परिमसेम्य । तमेन एव वदेय्यु ~ इदानि, भ्रम्भो पुरिस, 15 
इम सुज्ज गामं चोरा गामघातकाः पविसन्तिः । य ते, रम्भो पुरिस, 
करणीय त कृरोही ' ति । 

“अथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुन्न श्रासीविसान उग्ग- 1 174 
तेजानं घोरविसानं, भीतो पञ्चन्न वधकान पच्चत्थिकान, भीतो छटुस्स 
ग्रन्तरचरस्स वधक्स्स उक्वित्तासिकस्स, भीतो चोरान मामघातकान 20 
येन वा तेन वा प्रलयेथ । सो पस्से्य महन्त उदकण्णव श्रौरिम तीरं 
सासद्धु सप्पटिभय, प्रारिम तीर खेम श्रप्पटिभय। न चस्स नावा 
सन्तारणी उत्तरसेवुः वाः ग्रपारा पार गमनाय । अ्रथ खो, भिक्टवे", 
तस्स पूरिसस्त एवमप्स ~ श्रय खो महाउदकण्णवो श्रोरिम तीर सासद्ध 
सप्पटिभयं, पासि तीर खेम म्रप्पटिभय, नत्थि च नावा सन्तारणी उत्तर- ॐ 
सेतु वा अ्रपारा परार गमनाय । यत्तृनाह्‌ तिणकटुसाखापलास सङ्खइत्वा 
कुस्लं बन्वित्वा त कुल्लं निस्साय हृत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 
पार गच्छे्य' ति । 


१ ते-स्या० रो०। २ श्रनबद्धा-रो०। ३. गामघता ~ स्या०! ४ वधिस्सन्ति 
~ सी०, रो० । ५-५- नतस्स ~ स्या०। ६-६ उत्तारसेतुवा ~ रो० । ७ सो भिक्लवे - 
रो० । ~त ते चस्स- सी०; नत्यस्स-स्या०। 


3 583 


1 173 


)€ 
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23 


१५८ संयुत्तनिकायो [ ३५०३८ २४३- 


“श्रथ खो सो, भिक्छवे, पुरिसो तिणक्टरुसाखापलास सङ्ुडित्वा 
कुल्ल बन्धित्वा त कल्ल निस्साय हत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 
पार गच्छेय्य, तिण्णो पारद्धतो थले तिदुति ब्राह्मणो । 

“उपमा सो म्याय, भिक्खवे, कता प्रत्थस्स विज्जापनाय । 


श्रयं चेत्य ` भ्रत्थो ~ चत्तारो म्रासीविसा उग्गतेजा धोरविसा ति खो, 


भिक्छवे, चतुल्ेत महाभृतान अ्रधिवचन - पटवीधातुया ^, श्रापोधातुया, 
तेजोघातुया, वायोधातुया । 

“पञ्च वधका पच्चत्थिका ति खौ, भिक्खवे, पञ्चघ्रेत उपा- 
दानक्खन्धान ग्रधिवचन, सेग्यथीद * ~ रूपुपादानक्लन्धस्स , वेदनुपादा- 
नक्वन्धस्स, सञ्जपादानक्खन्धस्स, सद्खारपादानक्खन्धस्स, विञ्ज्याणु- 
पादानक्खन्धस्स । 

“छो ग्रन्तरचरो वधको उक्खित्तासिको ति खो, भिक्खवे, 
नन्दीरागस्सेत अधिववन । 

““सुञ्जो गामो ति खो, भिक्वे, छेत म्रज्छत्तिकान श्रायत- 
नान श्रधिवचन । चक्ख॒तो चे पि न, भिक्खवे, पण्डितो व्यत्तोः मेधावी 
उपपरिक्छति रित्तकञ्जेव॒खायति, तुच्छकञ्जेव ॒खायति, स॒ञ्ज- 
कञ्मेव खायति पे जिनव्हातोचेपिन भिक्खवे. पे० मनतो 
चे पि न, भिक्खवे, पण्डितो व्यत्तो मेधावी उपपरिक्खति रित्तकञ्जेव 
खायति, तुच्छकञ्ञेव खायति, सुञ्जकञ्जेव खायति । 

“चोरा गामघातका ति खो, भिक्खवे, छत्नेत' बाहिरान श्रायत- 
नान अ्रधिवचन । चक्खु, भिक्खवे, हञ्व्यति मनापामनापेसु रूपेसु, 
सोत, भिक्छवे पे घान, भिक्छवे पे जिब्हा, भिक्खवे, 
हञ्व्यति मनापामनपेसु रसेसु, कायो, भिक्खवे पे० मनो, भिवखवे, 
हञ्जति मनापामनापेसु धम्मेसु । 

“महाउदकण्णवो ति खो, भिक्खवे, चतुस्रेत श्रोधान श्रधिवचनं 
- कामोघस्स, भवोघस्स, दिद्रोघस्स, भ्रविज्जोघस्स । 

“श्रोरिम तीर सासङ्क सप्परिभय ति खो, भिक्खवे, सवकायस्सेत 
प्रधिवचन । 


पननम म क अ -क 


१ चेवेत्य - सी० ! २ पथवीधातुया -म०। ३ सेय्यथिद -म०। ४ रूपू- 
पादानक्लन्धस्स ~ सी °, स्या ०1 ५ नन्दिगस्सेत ~ स्या०, सो०} ६ व्यत्तो- रो०। 
७ द्धत् -रो० | च चक्खु ~ स्या० । 
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“पारिम तीर खेम ्रप्परिभय ति खो, भिक्खवे, निब्बानस्सेत 
्रधिवचन । 


“कुल्ल ति खो, भिक्वे, भ्ररियस्सेत श्रटुद्धिकस्स मग्गस्स 
ग्रधिवचन, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्धियाः पे० सम्मासमाधिस्स' । 


“तस्स हत्थेहि च पादेहि च वायामो ति खो, भिक्खवे, विरिया- 5 


रम्भस्सेत अधिवचन । 


तिण्णो पारद्धतो थले तिट्रति ब्राह्मणो ति खो, भिक्खवे, ग्रहतो 
एत अ्रधिवचर्न'* ति । 





२३९ रथोपमसुत्तं 
२४४ “तीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिद्रुव 


धम्मे सुखसोमनस्सबहूलो विहरति, योनि चस्स भ्रानद्धा होति भ्रासवानं 10 


खयाय । कतमेहि तीहि † इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो होति, भोजने मत्तञ्ञ्‌, 
जागरिय अ्नुय॒त्तो ! 

कथ च, भिक्खवे, भिक्खु इन्द्रियेसु गृत्तह।रो होति † इध, 
भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा न निमित्तग्गाही होति, नानुव्यञ्जन- 


ग्गाही , यत्वाधिकरणमेन चक्खुन्द्रिय प्रसवृत विहरन्त श्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा 15 


पापका अ्रकुसला धम्मा ग्नन्वास्सवेय्य । तस्स सवराय पटिपज्जति. 
रक्छति चक्खुन्द्रिय, चक्खुन्द्रिये सवर भ्रापञ्जति । सोतन सह्‌ सुत्वा 
. धानेन गन्ध घायित्वा जिब्हायं रस सायित्वा कायेन फोद्रु्ब 
फुसित्वा मनसा धम्म विञ्जाय न निमित्तग्गाही होति नानुव्यञ्जन- 


ग्गाही , यत्वाधिकरणमेन मनिन्दरिय ्रसवृत विहरन्त अ्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा 2 


पापका भ्रकुस्तला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय पटिपज्जति, 
रक्खति मनिन्ियि, मनिन्िये सवर श्रापज्जति । सेय्यथापि, भिक्वें, 


सुभूमिय चातुम्महापथे* म्राजञ्जरथो युत्तो भ्रस्स ल्त प्रोधस्त- 
पतोदो* । तमेन दक्लो योग्गाचरियो ग्रस्सदम्मसारथि भ्रभिरुहित्वा 


वामेन हृत्थेन रस्मियो गहेत्वा दक्खिनेन हत्थेन पतोद गहेत्वा येनिच्छकं ॐ 


यदिच्छक सारेय्य" पि पच्चासारेय्य पिˆ। एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु 


१-१ ° दिद्धि पे० सम्मासमाधि -स्या०,म०। २ स्या०, रो° पौत्थकेसु नत्थि। 
३ चातुमहापथे ~ म०1 ४-४ अ्रस्सद्धितो स्या० श्रस्स ~ रो०। ५ शआोधतपतोदो - 
स्या०., श्रोधस्षतपतोदो - रो० । ६ प्रभिरूहित्वा ~ सी, स्या०, रोऽ । ७-७ सारेय्या पि 
पच्चासारेय्यापि ~ स्या०, सारेय्यपि पच्छासारेय्यपि ~ रो०। 


8 384 
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द्मेस दन्न इन्द्रियान पारक्खाय सिक्खति, संयमाय सिवखति, दमाय 
सक्ति, उपसमाय सिक्खेति । एव खो, भिक्खवे, भिकेखु इन्दियेसु 
गृत्तद्रारो होति । 

कथ च, भिक्खवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्ञ होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु पटिसह्वा योनिसो श्राहार आहारेति - नैव दवाय, न 
मदाय, न मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, 
यापनाय, विहिसूपरतिया ` , व्रह्मचरियान्‌ग्गहाय, इति पुराण च वेदन 
पटिहद्खामि, नवे च वेदन " उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, श्रन- 
वज्जता च फासुविहारो भा" ति । सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो वण“ 
प्रालिम्पेय्य यावदेव रोहनत्थाय `, सेय्यथा वा पन अ्रवख भ्रब्भञ्जेय्य 
यावदेव भारस्स नित्थरणत्थाय, एव खो, भिक्वे, भिक्लु पटिसह्खा 
योनिसो श्राहार श्राहारेति - नेव दवाय, न मदायः न मण्डनाय, न 
विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, यापनाय, विहिसूपरतिया, 
ब्रह्माचरियान्‌ग्गहाय, इति पुराण च वेदन पटिहद्खामि, नव च वेदन न 
उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, श्रनवज्जता च फासुविहारो 
चा" ति । एव खो, भिक्लवे, भिक्ख॒ भोजने मत्तञ्जन्‌ होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु जागरिय अनुयुक्तो होति † इध, 
भिक्खवे, सिक्खु दिवस चद्धुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि' धम्मेहि चित्त 
परिसोधेति । रत्तिया पठमः* याम चद्धुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेदहि 
धम्मेहि चित्त परिसोधेति । रत्तिया मज्क्िम याम दकिखिणेन पस्सेन 
सीहसेय्य कप्पेति पादे पाद अ्नच्चाधाय सतो सम्पजानो उद्रानसञ्व्य 
मनसि करित्वा । रत्तिया पच्छिम याम पच्चुद्धाय चङ्कुमेन निसज्जाय 
श्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त परिसोधेति । एव खो, भिक्खवे, भिक्खु 
जागरिय भ्रनुयुत्तो होति । इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्लु दिद्रैव धम्मे सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स ्रारद्धा 
होति भ्रासवान खयाया'' ति । 


स्कल 


२४० कुम्मोपरसुत्तं 
२४५ “भृतयुन्ब, भिकव्खवे, कूम्मो कच्छपो सायन्हुसमय भ्रनु- 
नदीतीरे गोच्‌रपसूतो ग्रहोसि । सिद्खालोः पि खो, भिक्खवे, सायन्हु- 


१ विदहिसुपरतियाय - स्या०, रो! २ वण्ण ~ स्यार । ३ रोपनत्थाय -सी०, 
सो०, सेवर॑नत्थाय ~ स्या० ! ४ प्रावरणियेहि ~से०! ५ पथम -म०) ६ सिगालो-~ 
सी०, स्या०। 
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समय श्रनुनदीतीरे गोचरपसूतो श्रहोसि । अ्रहसा खो, भिक्लवे, कुम्मो 
कच्छपो सिद्धालं दूरतो व गोचरपसूत । दिस्वान सोण्डिपञ्चमानि 
ग्रज्गानि सके कपाले समोदहित्वा भ्रप्पोस्सुक्को तुण्डीभूतो सङ्कसायति । 
सिङ्घालो पि खो, भिक्खवे, रहस कुम्म कच्छप दूरतो व गोचरपसुत । 
दिस्वान येन कुम्मो कच्छपो तेनुपसङ्मि, उपस द्कुमित्वा कुम्म कच्छप 
पच्च॒पदटितो प्रहोसि - यदाय कुम्मो कच्छपो सोण्डिपञ्चमान भ्र्खान 
ग्रञ्जतर वा श्रञ््तर वा श्रद्ख श्रभिनिन्नामेस्सति, तत्थेव नं गहेत्वा 
उदहालित्वा खादिस्सामी' ति । यदा खो, भिक्खवे, कुम्मो कच्छपो सोण्डि- 
पञ्चमान भ्रङ्कान अ्रञ्जतर वा श्रञ्जतर वा भ्रद्ख न अ्रभिनिन्नामि, 
प्रथ सिद्धालो कुम्मम्हा निन्विज्ज पक्कामि, ्रोतार अ्रलभमानो । 
“एवमेव खो, भिक्खवे, तुम्हे पि मारो पापिमा सतत समित 
पच्चुपद्वितौ ~ श्रप्पेव नामाह इमेसं चक्खृतो वा भ्रोतारं लभेय्य॒ प° 
जिन्हातो वा श्रोतार लभेय्य पेऽ मनतो वा श्रोतार लभेय्य' ति । 
तस्मातिह, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गुत्तद्रारो विहरथ । चक्सुना रूप दिस्वा 
मा निमित्तग्गाहिनो श्रहवत्थ, मा श्नुव्यञ्जनम्गाहिनो । यत्वाधिकरण- 
मेन चक्खुन्द्रिय श्रसवृत विहरन्त भ्रभिञ्जादोमनस्सा पापका भ्रकूसला 
धम्मा अ्रन्वास्सवेय्य, तस्स सवराय पटिपज्जथ, रक्लथ चक्सुन्दरयं, 
चक्खुन्द्रिये सवर श्रापज्जथ । सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्ध घायित्वा 
जिन्हाय रसं सायित्वा - कायेन फोटुन्ब फुसित्वा ~ मनसा धम्म 
विञ्व्याय मा निमित्तग्गाहिनो म्रहुवत्थ, मा श्रनुव्यञ्जनग्गाहिनो । यत्वा- 
धिकरणमेन मनिन्द्रिय श्रसवृत विहरन्त भ्रभिञ्जादोमनस्सा पापका 
ग्रकूसला धम्मा ब्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपज्जथ, रक्खथ मनि- 
न्द्रयं, मनिन्दिये संवर भ्रापज्जथ । यतो तुम्हे, भिक्छवे, इन्द्रियेसु गृत्त- 
दारो विह्रिस्सथ, अथ तुम्हेहि पि मारो पापिमा निम्बिज्ज पक्कमिस्सति, 
ग्रोतारं भ्रलभमानो ~ कुम्मम्हा व सिद्खालो ति । 
“कुम्मो व॒ श्रद्धानि सके कपाले, 
समोदह भिक्खु मनोवितक्के । 
ग्रनिस्तितो ग्रञ्जमहेठयानो, 
परिनिन्बुतो नूपवदेय्यः कञ्ची' ति ॥। 





१ मनोवितक्को ~ रो० । २-२ परिनिब्बूतो न उपत्रदेम्य ~ स्या०, परिनिन्बुवौ- 
नृपवदेस्य - रो० 1 ३ किञ्च -रो०। 
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२४१. पठमदारक्खन्धोपमयुत्त 

२४६ एक समय भगवा कोसम्बिय ` विहरति गद्खाय नदिया 
तीरे । श्रहसा खो भगवा महन्त॒दारुक्खन्ध ॒गद्धाय नदिया सोतेन 
वृग्ट्ूमान । दिस्वान भिक्खू भ्रामन्तेसि - “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, 
ग्रमु महन्त दास्क्खन्ध गद्खाय नदिया सोतेन वुय्हमान'' ति ! 

एव, भन्ते" । 

“सचे सो, भिक्खवे, दारुक्खन्धो न श्रोरिम तीर उपगच्छति, न 
पारिम तीर उपगच्छति, न मज्ज ससीदिस्सति, न थले उस्सीदिस्सत्ति?, 
न मनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न ्रमनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रावटुग्गाहो 
गहेस्सति, न ्रन्तोपूति भविस्सति, एव हि सो, भिक्खवे, दारुक्खन्धो 
समुहनिन्नो भविस्सति समृदपोणौ * समुदुपन्भारो । त कस्स हेतु ! 
समृदह्निन्नो, भिक्लवे, गद्धाय नदिया सोतो समुहपोणो समुहुपन्भारो । 

“एवमेव खो, भिक्वे, सचे तुम्हे पि न भ्रोरिम तीर उपगच्छथ, 
न पारिम तीर उपगच्छथ, न मज्ज्ञे ससीदिस्सथ, न थले उस्सीदिस्सथ, 
न मनुस्सग्गाहो गहेस्सति", न अ्रमनुस्सम्गाहो गहेस्सति, न भ्रावटुग्गाहो 
गहेस्सत्ति, न ग्रन्तोपूती भविस्सथ, एव तुम्हे, भिक्लवे, निब्बाननिन्ना 
भविस्सथ निब्बानपोणा निव्बानपन्भारा । त किस्स हेतु ? निव्बान- 
निचा, सिक्वे, सम्मादिदि निव्बानपोणा निव्वानपव्भारा” ति। 

एव वृत्ते, म्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “किनुखो, 
भन्ते, प्रोरिम तीर, कि पारिम तीर, को मञ्चं ससीदो, को थले उस्सादो, 
को मनुस्सम्गाहो, को श्रमनुस्सगगाहो, को भ्रावद्रग्गाहो, को अ्न्तोपूति- 
भावो" ति ? 

“श्रोरिम तीर' ति खो, भिक्खु, छेत अज्छत्तिकानं भ्रायतनान 
ग्रधिवचन । पारिम तीर' ति खो, भिक्खु, छेत" बाहिरान भ्रायतनान 
ग्रधिवचनं । “मज्ज ससीदो' ति खो, भिक्खु, नन्दी रागस्सेत भ्रधिवचन । 
"यले उस्सादोः ति खो, भिक्स, भ्रस्मिमानस्सेत प्रधिवचन । 

“कतमो च, भिक्खु, मनुस्सग्गाहो ? इध, भिव्खु, गिहिससदुो 


विहरति सहनन्दी सहसौकी सुखितेसु सुखितो दुविखतेसु दुक्लितो 


१ श्रे -स्या०। २ उस्सादिस्सति-स्या०। ३ गादहियति-स्या०, 
भविस्सति - रो ! ४ समृहपोनो ~ रोऽ । ५ गाहियति -स्या०, हेस्सथ - रो०। 
६. सत्तादो - सी०, ससीदितो -स्या०। ७ छ्न-रो०। = गिहीहि ससह -सी०, 
स्या०; गिही ससद - रोऽ । 
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उप्पन्नेसु किच्चकरणीयेसु म्रत्तना तेसु योग भ्रापञ्जति । श्रय वृच्चति, 
भिक्ु, मनुस्सग्गाहो । 
“कतमो च, भिक्खु, भ्रमनुस्सग्गाहो ? इध, भिक्खु, एकच्चो 
ग्रञ््तर देवनिकायं पणिधाय ` ब्रह्मचरिय चरति ~ शमिनाह सीलेन 
वा वतेन* वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्सामि देवञ्नतरो .5 
वा ति । श्रय वुच्चति, भिक्खु, ्रमनुस्सम्गाहो । भ्रावटुम्गाहो ति खो 
भिक्खु, पञ्चनच्नेत कामगुणान अधिवचन । 
“कतमो च, भिक्खु, ग्रन्तोपूतिभावो † इध, भिक्खु, एकच्चो 
दुस्सीलो होति पापधम्मो अरसुचिसङ्धुस्सरसमाचारो पटिच्छन्चकम्मन्तो 
ग्रस्समणो समणपटिञ्जो भ्रव्रह्मचारी ब्रह्मचारिपटिञ्जो अ्न्तोपूति 10 8 588, 
प्रवस्स॒तो कसम्बुजातो" श्रय वृच्चति, भिक्सु, श्रन्तोपूतिभावोः'' ति । त 


तेन खो पन समयेन नन्दो गोपालको भगवतो भ्रविदुरे ठितो 
होति । श्रथ खो नन्दो गोपालको भगवन्त एतदवोच ~ “श्रहु खो, भन्ते, 

न श्रोरिम तीर उपगच्छामि, न पारिम तीर उपगच्छामि, न मज््े ससी- 
दिस्सामि, न थले उस्सीदिस्सामि , न म मनुस्सम्गाहौ गहेस्सति, न ्रमनु- 15 
स्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रावद्रग्गाहो गहेस्सति, न भ्रन्तोपुति भविस्सामि । 
लभेय्याह्‌, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद' ति । 

“तेन हि त्व, नन्द, सामिकान गावो निय्यातेही"" ति । 

“गमिस्सन्ति, भन्ते, गावो वच्छगिद्धिनियो' ति । 

““निय्यातेहेव त्व, नन्द, सामिकान गावो" ति । श्रथ खो नन्दो 20 
गोपालको सामिकान गावो निय्यातेत्वा" येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
सद्खमित्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “निय्यातिता, भन्ते, सामिकान गावो । 
लभेग्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, लमेय्य उपसम्पद'' ति 1 

म्रलत्थ खो नन्दो गोपालको भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, श्रलत्य 
उपसम्पद 1 भ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा नन्दो एको वूपक्द्रौ -पे० ॐ 
ग्रञ्व्तरो च पनायस्मा नन्दो श्ररहत श्रहोसी ति । 


१ एक्च्चो एकच्चो - रो० । २ पिधाय - रो! ३ वत्तेन ~ स्या०। 
४ कसम्बृकजातो - स्या० । ५ श्रोसिदिस्सामि -स्या०) & नीय्यादेही - सी०, निय्या- 
देही ~ स्या० ! ७ निय्यादेत्वा - स्या०रो० 1 ८ प्रहुं-रो०। 
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२४७ एक समय भगवा किमिलाय ` विहरति गङ्खाय नदिया 
तीरे । श्रहसा खो भगवा महन्त दारुक्खन्ध ग द्खाय नदिया सोतेन वुष्ह- 
मान । दिस्वान भिक्ख्‌ अ्रामन्तेसि - “पस्सथ नो तुम्हे भिक्खवे, श्रमु 

- महन्त दासक्लन्ध गङ्खाय नदिया सोतेन वच्हमान'' ति † 

5 “एव भन्ते" पे० एव वृत्ते, श्रायस्मा किमिलो भगवन्त एतद- 
वोच -करिनुखो, भन्ते, ्रौरिमतीर पे० कतमो च, किमिल, रन्तो- 
पूतिमावो 1 इध, किमिल, भिक्खु भ्रञ्जतर सद्धिलिटूु प्रापत्ति भ्रापन्नो 
होति यथारूपाय अआआपत्तिया न“ बुद्धान पञ्च्यायति । श्रय ॒वृच्चति, 
किमिल, भ्रन्तोपूतिभावो ति । 





२४३ श्रवस्युतपरियायसूुत्तं 
6 २४८ एक समय भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निम्रोधारामे । तेन खो पन समयेन कापिलवत्थवान सक्यान नव सन्थागार' 
ग्रचिरकारित होति ्रनज्ज्ञावुद्रु समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 
मनुस्सभूतेन । श्रथ खो कापिलवत्थवा सक्या येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसद्धमित्वा भगवन्त ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
5 निसिन्ना खो कापिलवत्थवा सक्या भगवन्त एतदवोच्‌, ~ इध, भन्ते, 
कापिलवत्थवान सक्यान नव सन्थागार ्रचिरकारित श्रनज्ज्ावृदं 
समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा मनुस्समभूतेन । त, भन्ते, भगवा 
पठम परिभुञ्जतु । भगवता पठम परिमत्त पच्छा कापिलवत्थवा सक्या 
परिमुच्जिस्सन्ति । तदस्स कापिलवत्थवान सक्यान दौधरत्त हिताय 
2 सुखाया” ति । प्रधिवासेसि भगवा तुण्ीभावेनः । म्रथ खो कापिलवत्थवा 
सक्या भगवतो श्रधिवासन विदित्वा उद्रायासना भगवन्त अ्रभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा येन नव ॒सन्थागार तेनुपस द्धुमिसु; उपस द्भुमित्वा 
सब्बसन्थरि' सन्थागार सन्थरित्वा शरासनानि पञ्च्ापेत्वा उदकमणिक 
पतिद्रापेत्वा तेलप्पदीप भ्रारोपेत्वा येन भगवा तेनुपसद्धमिसु, उपसङ्ध- 
„> भित्वा भगवन्तं एतदवोचु - “सन्बसन्थरिसन्थत, भन्ते, सन्थागार, 
` ` १. किम्बिलाय ~ सी०, रोऽ, किम्मिलाय ~ स्या० २ रो० पोत्यके नत्थि। 


३ कपिलवत्थुवासीन ~ स्या०। ४ सण्ठागार्‌ - स्या०। ५ श्रनञ्जचावृत्थ ~ सी०। 
६ तुण्टिभिवेन - रो० | ७ सन्बसन्थरि सन्थतं ~ सी०, सन्बसन्थरिसन्थत ~ स्या०1 
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ग्रासनानि पञ्च्यत्तानि, उदकमणिको पतिद्रापितो, तेलप्पदीपो भ्रारो- 
पितो । यस्स दानि, भन्ते, भगवा काल मज्व्यती' ति । श्रथ खो भगवा 
निवासेत्वा पत्तची वरमादाय सदधि भिक्खुसङ्खन येन नव सन्थागार तेनुप- 
सङ्खमि, उपस ङ्कमित्वा पादे पक्खालेत्वा सन्थागार पविसित्वा मञ्ज्षिम 
थम्भं निस्साय पुरत्थाभिमुखो निसीदि । भिक्खुसद्ो पि खो पादे पक्खा- 
लेत्वा सन्थागार पविसित्वा पच्छिम भित्ति निस्साय पुरत्थाभिमुर्खो 
निसीदि भगवन्त येव पुरक्खत्वा । कापिलवत्थवा सक्या पादे पवखालेत्वा 
सन्थागार पविसित्वा पुरत्थिम भित्ति निस्साय पच्छिमाभिमुखा 
निसीदिसु भगवन्त येव पुरक्खत्वा । ्रथ खो भगवा कापिलवत्थवे सवयं 
बहदेव रत्ति धभ्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा 
सम्पहसेत्वा उय्योजेसि ~ “श्रभिक्कन्ता खो, गोतमा ˆ, रत्ति । यस्स 
दानि काल मञ्जथा' ति । “एव, भन्ते" ति खो कापिलवत्थवा 
सक्या भगवतो परटिस्सुत्वा उद्रायासना भगवन्त ्रभिवादेत्वा पदक्खिण 
कत्वा पक्कमिसु । 
ग्रथ खो भगवा अ्रचिरपक्कन्तेसु कापिलवत्थवेसु सक्येसु भ्राय- 
स्मन्त महामोग्गत्लार श्रामन्तेसि ~ “विगतथीनमिद्धो * खो, मोगगत्लान, 
भिक्वुसङ्खो । पटिभातु त, मोगगल्लान, भिक्सून धम्मी कथा । पिद 
मे भ्रागिलायति, तमह भ्रायमिस्सामी” ति । “एव, भन्ते ति खो 
भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो भगवतो पच्चस्सोसि । भ्रथ खो भगवा चतु- 
गगणं सद्धाटि पञ्च्यापेत्वा दक्खिणेन पस्संन सीहसेय्य कप्पेसि, पादे पादं 
प्रच्चाधाय, सतो सम्पजानो उद्रानसञ्व्य मनसि करित्वा । तत्र खो 
श्रायस्मा महामोग्गल्लानो भिक््‌ भ्रामन्तेसि - “श्रावुसो भिक्खववे'' ति । 
“प्रावुसो" ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो महामोगगल्लानस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - श्रवस्सुतपरियायं च वो, ्रावृसो, 
देसेस्सामि* श्रनवस्युतपरियाय च । त सुणाथ, साधुक मनसि करोथ; 
भासिस्सामी'' ति । “एवमावुसो"' ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो महा- 
मौम्गल्लानस्स पच्चस्सोसु । श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 
“कथ, भ्रावुसो, अ्वस्सुतो होति ? इधावुसो, भिक्खु चक्खुना 
रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे श्रधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे रूपे ब्यापज्जति, 





१ पच्छामुखा ~ स्या०, रो० । २ गोतम ~ स्या० ३ विग्तथिनमिदो -म०\. 


४, देसिस्सामि - रो० । ५. व्यापज्जति-रो० । 


ला 


[मि 


0 


(नन्द 


5 


8 390 


९ 184 


{२ 185 


8 3591 


2. 186 


। 


20 


25 


१६६ संयुत्तनिकयो [३५ २४३ २५४८- 


ग्रनुपद्वितकायस्सति ' विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्च्ना- 
विमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पच्चा पापका प्रकुसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज्छान्ति पेऽ जिब्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विजञ्ब्याय पियरूपे धम्मे श्रधिमुच्चति, भ्रपिियरूपे धम्मे 
व्यापज्जति, श्रनुपद्ितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त॒ च 
चैतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथामूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उपपन्ना 
पापका श्रकूसला धम्मा भ्रपरिसंसा निरुज्न्ति । श्रय वुच्चति, भ्रावृसो, 
भिक्खु भ्रवस्सुतो चक्खुविञ्जेय्येसु सपेय पे० भ्रवस्सुतो जिन्हा- 
विञ्जय्येसु रसेसु पे० श्रवस्युतो मनोविञ्ञेय्येसु धम्मेसु । एव- 
विहारि चावृसो, भिक्खु चक्खुतो चे पि न मारो उपसङ्कमति लभेथेव ` 
मारौ श्रोतार, लभेथः मारो श्रारम्मण पे जिब्हातोचेपिन मारो 
उपस ङ्मति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो श्रारम्मण पे° 
मनतो चे पिन मारो उपसङ्धमति, लभेथेव मारो म्रोतार, लभेथ मारो 
ग्रारम्मणं । 

सेय्यथापि, ्रावुसो, नक्ागार वा तिणागार वा सुक्छ"कोलापः 
तेरोवस्सिकं । पुरत्थिमाय चे पि न दिसाय पुरिसो ्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपस _्ूमेय्य, लभेथेव भ्रग्गि श्रोतार, लभेथ श्रग्गि भ्रारम्मणं , पच्छिमाय 
चे पिन दिसाय पुरिसो श्रादित्ताय तिणुक्काय उपसङ्खुमेय्य प° . 
उत्तराय चेपिनदिसाय दक्खिनायचेपिन दिसाय हेद्टिमतो चं 
पिन . उपरिमतोचेपिन . यतो कूतोचिचेंपिन पुरिसो आ्रादित्ताय 
तिणुक्काय उपस द्धमेय्य, लभेथेव श्रग्गि श्रोतारं लभे भ्रग्गि प्रारम्मण । 
एवमेव खो, ्रावुसो, एवविहारि भिक्खु चक्खुतो चे पि न मारो उपसद्धु- 
मति, लभेथेव मारो ओ्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्मण पे० जिन्हातो 
चे पिनं मारो उपसङ्धुमति . पे०. मनतोचेपिन मारो उपसङ्कमति, 
लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्मण । एवविहारि, चाव॒सो, 
भिक्खु रूपा प्रधिभसु, न भिक्खु रूपे श्रधिभोसि, सहा भिक्खुं अ्रधिभयु, 
न भिक्खु सहे ्रधिभोसि, गन्धा भिक्खु अ्रधिभसु, न भिक्खु गन्धे भ्रधि- 


भोसि, रसा भिक्ल्‌ श्रधिभसु, न भिक्वु रसे भ्रधिभोसि, फोटुन्बा भिक्खु 


१ अ्रतुपट्ितकायसति -स्या०, श्रनुपद्वितकायसती - रो० । २ लभतेव - सी ०, स्या०, 
रो० । ३. लभति ~ सी०, स्या०, रो० । ४-४ सुक्वकाठास ~ स्या० । ५ उपरितो - 
स्या० । 
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ग्रधिभसु, न भिक्खु फोटुव्बे श्रधिभोसि, धम्मा भिक्खु ्रधिभयसु, न भिक्खु 
धम्मे श्रधिभोसि । श्रय वुच्चतावुसो, भिक्खु रूपाधिभूतो, सदाधिभृतो, 
गन्धाधिभूतो, रसाधिभूतो, फोदुब्बाधिमूतो, धम्माधिभतो, श्रधिभूतो. 
ग्रनधिम्‌,ग्रधिभसु न पापका श्रकूसला धम्मा सद्धिलेसिका पोनोभविका ` 
सदरा दुक्वविपाका भ्रायति जातिजरामरणिया । एव खो, ्रावृसो, 
ग्रवस्सुतो होति । ॥ 
“कथ चावुसो, श्रनवस्युतो होति 7 इधावृसो, भिक्खु चक्ुना 
रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, 
उपदितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति षञ्ञ्ना- 
विमुति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज्न्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विजञ्जाय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपदितकायस्सति च विहरति अ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उपपन्ना पापका 
ग्रकूसला धम्मा ्रपरिसेसा निर्ज्न्ति । ्रय वुच्चतावुसो, भिकंसु 
ग्रनवस्सुतो चक्छुविज्जेय्येसु रूपेसु प° अरनवस्सूतो मनोविञ्जञेय्येसु 
धम्मेसु । एवविहारि चावृसो, भिक्ु चक्छृतो चे पिन मारो 
उपसङ्कमति, नेव लभेथ मारो श्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मण . पे० 
जिन्हातो चे पिन मारो उपसङद्खमति पे० मनतोचेपिन मारो 
उपसङ्खमति, नेव ` लभेथ ˆ मारो श्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मण । 
“सय्यथापि, ्रावुसो, कूटागार वा साला वा बहलमत्तिका 
प्रहावलेपना > पुरत्थिमाय चे पि न दिसाय पुरिसो प्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपसद्धमेय्य, नेव लभेथ ्रग्गि ग्रोतार, न लभेथ भ्रग्गि ब्रारम्मण . पे 
पच्छिमायचेपिन उत्तरायचेपिन दक्खिणायचेपिन हद्टिमतो 
चेपिनं उपरिमतोचेपिन यतोकूतोचिचेपिन पुरिसो भ्रादि- 
ताय तिणुक्काय उपसङ्धुमेय्य, नेव नभेथ श्रग्गि प्रोतार, न लभेथ भ्रग्गि 
श्रारम्मण । एवमेव खो, श्रावुसो, एवविहारि भिक्खु चक्खुतो चे पि 
न मारो उपसङ्कमति, नेव लभेथ मारो प्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मण 


वि 


१ पोनोब्भविका ~ स्या० । २-२ नैव लमति ~ स्या०; न लमति ~ रो०। 
३-३ कृटागारसाल ~ स्या०, कूटागार वा कूटागारसाला वा ~ रो° । ४ महाविलेपना ~ 
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पेऽ मनतोचेपिन मारो उपसङ्धमति, नेव लभेथ मारो श्रोतार, 
न लभेथ मारो श्रारम्मण । एवविहारी चावुसो, भिक्खु रूपे अधिभोसि, 
न रूपा भिक्खु अ्रधिभसु, सहे भिक्वु अ्रधिभोसि, न सहा भिक्छु श्रधिभसु, 
गन्धे भिक्ख श्रधिमौसि, न गन्धा भिक्लु ्रधिमसु, रसे भिक्छु अ्रधिभोसि, 


5 न रसा भिक्ख्‌ ्रधिभसु, फोदटव्बे भिक्लु ग्रधिभोसि, न फोटुब्बा भिक्ु 
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` अधिभसु, धम्मे भिक्खु अ्रधिभोसि, न धम्मा भिक्खु श्रधिभसु । प्रय 


तुन्मक्छे, भिक्खु रूपाधिम्‌, सदाधिभू, गन्धाधिभू, रसाधिभू, 
फोटुब्बाधिभू, धम्माधिभू, प्रधिभू, भ्रनधिभूतो, श्रधिभोसि ते पापके 
ग्रकूसले धम्मे सङ्धिलेसिके पोनोभविके सदरे दुक्छविपाके भ्रायति जाति- 
जरामरणिये । एव खो, ्राव॒सो, ्रनवस्सुतो होती" ति । 

ग्रथ खो भगवा वदुहित्वा" भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान भ्राम- 
न्तेसि - “साधु साधु, मोग्गल्लान । साधु खो त्व, मोग्गत्लान, भिक्लून 
ग्रवस्सुतपरियाय च श्रनवस्सुतपरियाय च श्रभासी"' ति । 

२४६. इदमवोच भ्रायस्मा महामोगगल्लानो । समनुञ्जो सत्था 
ग्रहोसि । प्रत्तमना ते भिक्खू भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स भासित 


प्रभिनन्दुंः ति। 
२४४ दुक्धम्मसुत्तं 

२५०. यतो खो, भिक्खवे, भिक्खु सब्बेस ` येव दुक्लधम्मान 
समुदयं च प्रत्थङ्खमं * च यथाभूत पजानाति । तथा खो पनस्स कामा 
ददा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो 
काममुच्छा कामपरिढाहो सो नानुसेति । तथा खो पनस्स चारो च 
विहारो च श्रनुबुद्धोः होति, यथा चरन्तं विहरन्त प्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका ्रकुसला धम्मा नानुसेन्ति । 

“कथं च, भिक्ववे, भिक्खु सब्बेसं येव दुक्खधम्मानं समुदय च 
ग्रत्थङ्खमं च यथाभूत पजानाति ? “इति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, 
इति रूपस्स भ्रत्थद्खमो, इति वेदना पेऽ इति सञ्जा इति 


सह्भारा इति विञ्व्याणं, इति विञ्व्ाणस्स समुदयो, इति 


१ उदुहित्वा ~ म०,रो० । २ श्रभिनन्दिसु ~ रो० । ३-३ सन्बेसञ्छेकं - रो० । 
४ अरत्थगम -~रो०। ५ श्रथ - स्या०} ६ अनूबन्धो -स्या० ।! ७ रो० पौत्थके 
नत्थि । =, नानुस्सवन्ति ~ स्या०; नानुसवन्ति ~ रो० 1 ६ म० पौत्थके नत्थि । 
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विञ्जाणस्स प्रत्यद्खमो' ति ~ एव खो, भिक्ववे, भिक्सु सब्बेस येव दुक्ख- 
धम्मान समुदय च प्रत्थद्खम च यथामूत पजानाति । 

“कथ च, भिक्वे, भिक्खुनो कामा दिद्रा होन्ति ” यथास्स कामं 
पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो काममुच्छा कामपरिद्ाहो 
सो नानुसेति । 


रान वीतच्चिकान ` वीतधूमान । श्रथ पुरिसो ्रागच्छेय्य जीवितुकामो 
प्रमरितुकामो सुखकामो दुक्वपटिकूलो * । तमेन दरं बलवन्तो पुरिसा 
नानाबाहासु गहेत्वा त श्रद्खारकासु उपकडय्यु । सो इतिचीतिचेव' काय 
सन्नामेय्य । त किस्स हेतु ? जात हि, भिक्खवे, तस्स पुरिसस्सः इम 
चाह श्रद्धारकासु पपतिस्सामि ततोनिदान मरण वा निगच्छिस्सामि 
मरणमत्त वा दुक्ख ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खुना श्रद्खार- 
कासूपमा कामा दिद्धा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दौ 
कामस्नेहो काममुच्छा कामपरिाहो सो नानुसंति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खुनो चारो च विहारो च भ्रनुबुद्धो होति 
यथा चरन्त विहरन्त श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका भ्रकुसला धम्मा 
नानुस्सवन्ति ? 

“सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो बहुकण्टक दाय पविसेय्य । तस्स 
पुरतो पि कण्टको, पच्छतो पि कण्टको, उत्तरतो पि कण्टको, दक्िणतो 
पि कण्टको, हेद्ुतो पि कण्टको, उपरितो पि कण्टको । सो सतो व 
ग्रभिक्कमेय्य, सतो व पटिक्कमेय्य - मा म कण्टको" ति। एवमेव खो, 
भिक्छवें, य लोके पियरूप सातरूप, श्रय वुच्चति श्ररियस्स विनये कण्टको 
ति । इति विदित्वा संवरो च भ्रसवरो च वेदितब्बो । 

“क्थ च, भिक्खवे, श्रसवरो होति ” इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपं अ्रधिमुच्चति, भ्रपिियसूपे रूपे व्या- 
पज्जति, अ्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्च्याविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला 


१ वीतच्छिकिन - स्या०, रोऽ! २ वीतदुमान - स्या०। २३ दुक्खेपटिकुलो - 
सोर । ४ इतिहममेव ~ स्या०,* इतिचितिचेव - रो०। ५ श्रन्ञाणं ~ स्या० | 
६९ ° होति. सी०, स्या०, रो° 1 ७. श्वाह्‌ - रोऽ । 5. च पस्सामि ~ स्या० । ६ गच्छामि 
स्या०, रो० । १० ननृसवन्ति - रो० ११११. यतोच~-रो०, ४, 

सृ°- २९ 


“सय्यथापि, भिक्खवे, ग्रद्खारकासु साधिक्पोरिसा पृण्णा श्रद्धा 
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धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज््न्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विज्व्याय पियरूपे धम्मे म्रधिमुच्चति, ग्रप्पियरूपे धम्मे 
व्यापज्जत्ति, श्रनुपद्ितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतो- 
विमुरत्ति पञ्ञाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पच्ना पापका 
ग्रकुसला धम्मा अ्रपरिसेसा निरुज्न्ति । एव सो, भिक्वे, प्रसवरो 
होति । 

“कथ च, भिक्खवे, सवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्लुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, प्रप्पियरूपे रूपे न व्या- 
पञ्जति, उपदटितकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 

पञ्ञ्नाविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला 
धम्मा अ्रपरिसेसा निरज्छन्ति .पे० जिब्हाय रस सायित्वा प° 
मनसा धम्म विजञ्व्ाय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, अ्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्चाविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उपपन्ना पापका 
प्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरज्न्ति । एव खो, भिक्खवे, सवरो 
होति । 

“तस्स चे, भिक्लवे, भिक्खुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि 
करहुचि सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका ग्रकुसला धम्मा ' सरस ङ्धप्पा 
सयोजनिया, दन्धो, भिक्खवे, सतुप्पादो । प्रथ खो न खिप्पमेव पजहति 
विनोदेति व्यन्तौकरोति* भ्रनभाव गमंति । 

“सेय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो दिवससन्तत्तं * ्रयोकटाहे ढे वा 
तीणि वा उदकफुसितानि निपाते्य । दन्धो, भिक्छवे, उदकफुसितान 
निपातो, श्रथ खो न खिप्पमेव परिक्खय परियादान गच्छेय्य । एवमेव 
खो, भिक्खवे, तस्स चे भिक्खुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि करहूचि 
सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरस इप्पा सयोजनिया, 
दन्धो, भिक्वे, सतुप्पादो । म्रथखो न खिप्पमेव पजहति विनोदेति 
व्यन्तीकरोति श्रनभाव गमेति । एव खो, भिक्खवे, भिक्खुनो चारो च 
विहारो च श्रनुबुद्धो होति, यथा चरन्त विहरन्त भ्रभिज्ज्ञादौमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा नानुस्सवन्ति । त चे, भिक्लवे, भिक्ख॒ एव चरन्त 


काणाम 


दिवसं सन्तत्तं ~ स्या०, रो०। 
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एवं विहरन्त राजानो वा राजमहामत्ता वा पित्ता वा ग्रमच्चावा जाती 

या सालोहिता वा, भोगेहि अ्रभिहट्ट्‌ पवारेय्यु ~ एहि ' , भो पुरिस `, 
कि ते इमे कासावा अ्रनृदहन्ति , कि सुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनाया- 
वत्तित्वा भोगे व भुञ्जस्सु, पुञ्जानि च करोही' ति, सो वत, भिक्खवे, 
भिक्खु एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती 
ति नेत ठान विज्जति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, गद्खा नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणाः 
पाचीनपन्भारा । ग्रथ महाजनकायो श्रागच्छेय्य कुह्‌ालपिटक ्रादाय - 
मय इम गद्ध नदि पच्छानिन्न करिस्साम पच्छापोण पच्छापव्मार' ति। 
त॒ कि मञ्जथ, भिक्खवे, प्रपि नु खो सो महाजनकायो गद्ख^ तदि 
पच्छानिन्न करेय्य पच्छापोण पच्छापन्भार'' ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

त किस्स हेतु † 

“गद्धा, भन्ते, नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणा पाचीनपन्भारा, 


सा न सुकरा पच्छानिन्ना कातु पच्छापोणा पच्छापन्भारा । यावदेव च 
पन सो महाजनकायो किलमथस्स विघातस्स भागी भ्रस्सा' ति। 


एवमेव खो, भिक्खवे, त चे भिक्खु एव चरन्त एव विहरन्त 
राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्ता वा भ्रमच्चा वा जाती वा सालो- 
हिता वा भोगेहि श्रभिहटु पवारेय्यु ~ एहि, भो पुरिस, कि ते इमं 
कासावा श्रनुदहन्ति, कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनायावत्तित्वा 
भोगे च भुञ्जस्सु, पुञ्व्नानि च करोही' ति, सो वत, भिक्लवे, भिक्खु 
एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्लाय हीनायावत्तिस्सती ति नेत 
ठान विज्जति । त किस्स हेतु य हि त, भिक्खवे, चित्त दीघरत्त 
विवेकनिन् विवेकपोण विवेकपन्भार, तथा हीनायावत्तिस्सती ति नेत 
ठान विज्जती'' ति । 





२४५. कियुकोपमसुत्तं 
२५१ श्रथ खो भ्रञ्वतरो भिक्छु येनञ्जतरो भिक्सु तेनु- 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त भिक्खु एतदवोच - “कित्तावता नु खो, 
्रावूसो, भिक्ुनो दस्सन सुवियुदध हाती ' ति 


` १ एव -सी०। २ पुरिसो ~ रो०। ३ भ्रनुदण्हन्ति - स्या० । ४ भृज्जस्स - 
रोर \ ५ पाचीनपोना- रो°। ६-६ गद्धानदि - रो०। ७-७ एहम्भो ~ स्या०, रो । 
¢ तच्च - स्या०। 
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“यतो खो, भ्रावृसो, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समदय च 
ग्रत्थ ज्म च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, भ्रावुसो, भिक्सुनो दस्सन 
सुविसुद्ध होती'" ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु श्रसन्तुदधो तस्स भिक्छुस्स पञ्वेय्याकरणेनः, 
येनज्जतरो भिक्खु तेनुपसङ्मि, उपसङ्खमित्वा त भिक्खु एतदवोच - 


` “कित्तावता नु खो, भ्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 


20 


२ॐ 


30 


“यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु पञ्चन्न उपादानक्ठन्धान समुदय 
च अत्थ ङ्खमं च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, ्रावृसो, भिक्खुनो 
दस्सन सुविसुद्ध होती" ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु श्रसन्तुद्रौ तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो भिक्खु तनृपसङ्धमि, उपसङद्धमित्वा त भिक्खु एतदवोच - 
“कित्तावता नु खो, म्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती ति † 

यतो खो, श्रावृसो, भिक्खु चतुन् महाभूतान समुदय च भ्रत्थद्खम 
च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, श्रावृसो, भिक्सुनो दस्सन सुविसुद्ध 
होती'' ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु भ्रसन्तुद्रो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ््तरो भिक्खु तेनुपसङ्धमि, उपसङ्कमित्वा त भिक्छू एतदवोच - 
“कित्तावता नु खो, ्रावुसो, भिक्छुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति † 

“यतो खो, म्रावृसो, भिक्खु य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म ति यथाभूत पजानाति, एत्तावता, खो, श्रावुसो, भिक्छुनो 
दस्सन सुविसुद्ध होती ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु भ्रसन्तुदरौ तस्स भिक्सुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा भगवन्त एतदवोच ~ “इधाहः 
भन्ते, येनञ्जतरो भिक्खु तेनुपस दधमि, उपस द्भमित्वा त भिक्खु एतद- 
वोच - “कित्तावता नु खो, श्रावृसो, भिक्ुनो दस्सन सुविसुदध होती 
ति ? एवं वृत्ते, भन्ते, सो भिक्खु म एतदवोच - यतो खो, भ्रावुसो, 
भिक्लु छन्न फस्सायतनानं समुदय च ग्रत्थज्गम च यथाभूत पजानाति, 
एत्तावता खो, श्रावृसो, भिक्छुनो दस्सन सुविसुद्ध होती ति । श्रथ स्वाह, 
भन्ते, ्रसन्तुटो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, येनञ्जतरो भिक्खु 


ते्न्ककभि, उपसद्धमित्वा तं भिक्लुं एतदवोच ~ ककित्तावता नु खो, 


१, अत्थगमं - रो० । २ पञ्हावेय्याकरणेन ~ स्या० , पञ्टन्माकरणेन ~ रो° । 
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प्राव॒सो, मिक्सुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति † एव वृत्ते, मन्ते, सो भिक्खु 
म॒ एतदवोच - यतो खो, भरावुसो, भिक्सु पञ्चच उपादानक्खन्धान 
प० चतुन्च महाभूतान समुदय च भ्रत्थद्खम च यथाभूत पजानाति 
पे० य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति यथामृत 


पजानाति, एत्तावता खो, म्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती' ति । 


प्रथ स्वाह, भन्ते, श्रसन्तुदरो तस्स भिक्खुस्स पञ्वेय्याकरणेन येन भगवा 
तेनुपसङ्धमि । कित्तावता नु खो, भन्ते, भिक्लुनो दस्सन सुविसुद्ध 
होती" ति " 

“सय्यथापि, भिक्खु, पुरिसस्स किसुको श्रदिट्ुपुम्बी श्रस्स । सो 
येनञ्व्यतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसङ्धमेय्य, उपसङद्धमित्वा 
त पुरिस एव वदेग्य ~ कीदिसो, भो पुरिस, किसुको' ति ?सो एव वदेय्य- 
"काट्को * खो, श्रम्भो पुरिस, किसुको - सेय्यथापि श्चामखाणू ति । तेन 
खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि ` तस्स पुरिसस्स 
दस्सन । श्रथ खो, सो भिक्ख, पुरिसो श्रसन्तुदो तस्स पुरिसस्स पञ्ह- 
वेय्याकरणेन, येनज्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धुमेय्य, 
उपसङ्धुमित्वा त पुरिस एव वदेय्य - कीदिसो, पुरिस, किसुको' ति † 
सो एव वदेग्य ~ लोहितको खो, भ्रम्भो पुरिस, किसुको ~ सेय्यथापि 
मसपेसी' ति । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि 
तस्स पुरिसस्स दस्सन । अथ खो सो भिक्खु पुरिसो श्रसन्तुदरो तस्स 
पुरिसस्स पञ्टवेय्याकरणेन, येनञ्ब्यतरो पुरिसो कियुकस्स दस्सावी तेनु- 
पसङ्कमेय्य, उपस _्ुमित्वा त परिस एव वदेय्य - कीदिसो, भो परिस, 
किसुको' ति ? सो एव वदेय्य ~ भ्रोचीरकजातो' सो, भ्रम्भो पुरिस, 
किसुको ्रादिन्नसिपाटिको - सेय्यथापि सिरीसो' ति । तेन खो पन, 
भिक्लु, समयेन तादिसोवस्स किसको, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । 
ग्रथ खो सो भिक्वु पुरिसो अ्रसन्तुद्रौ तस्स पुरिसस्स पञ्टवेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धुमेय्य, उपसङ्कमित्वा 
त पुरिस एव वदेय्य - कीदिसो, भो पुरिस, किसुको' ति? सोएव 
वदेय्य - बहलपत्तपलासो सन्दच्छासो सो, भ्रम्भो पुरिस, किसुको - 
सेय्यथापि निग्रोधो" ति । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स 


१ कालको -रो०) २ यथा -सी०, स्या०। ३ श्रौजीरकजातो -सी०, 
ग्रोदीरकजातो - रो° 1 ४ श्रादिण्णसिपािको ~ स्या०, रो° । ५ सण्डच्छायो ~ स्या०। 
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किसुको, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । एवमेव खो, भिक्सु, यथा यथा 
प्रधिमुत्तान तेस सप्पूरिसान दस्सन सुविसुद्ध होति, तथा तथा खो तेहि 
सप्पूरिसेहि ब्याकतः । 
सय्यथापि, भिक्लु, रञ्मो पच्चन्तिमि नगर दन्हूद्धापः दन्ह्‌- 
5 पाकारतोरण खछद्वार । तत्रस्स दोवारिको पण्डितो व्यक्तो ° मेधावी, 
` भ्रञ्व्यातान निवारेता, व्यातान पवेसेता । पुरत्थिमाय दिसाय भ्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग त दोवारिक एव वदे्य ~ कह, मो पुरिस, इमस्स नगरस्स 
नगरस्सामी' ति † सो एव वदेय्य - एसो, भन्ते, मन्ते सिद्खाटके 
निसिन्नो' ति । रथ सो त सीघ दूतयुग नगरस्सामिकस्स यथाभूत वचनः 
0 निय्यातेत्वा यथागतमग्ग पटिपनज्जेय्य । पच्छिमाय दिसाय ्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग पे° उत्तराय दिसाय दक्खिणाय दिसाय श्रागन्त्वा 
सीघ द्रूतयुग त दोवारिक एव वदेय्य - कह, भो पुरिस, इमस्स नगरस्सामीः 
ति † सो एव वदेग्य - एसो, भन्ते, मज्जञे सिद्खाटके निसिन्नो' ति । 
प्रथ खो त सीघ द्रुतयुग नगरस्सामिकस्स यथाभूत वचन निय्यातेत्वा 

5 यथागतमम्ग पटिपज्जेय्य । 

6 “उपमा खो म्याय, भिक्लु, कता अ्रत्थस्स विञ्व्यापनाय । श्रय 
चेत्य भ्रत्थो ~ "नगर' ति खो, भिक्लु, इमस्सेत वातुम्महाभूतिकस्स" 
कायस्स श्रधिवचन मातापेत्तिकसम्भवस्स ्रोदनकुम्मासूपचयस्स+ श्रनि- 
च्चुच्छादनपरिमहनभेदनविद्धसनधम्मस्स^ । छ द्वारा" ति सो भिवसु, 

20 छन्ने ग्रज्छत्तिकान म्रायतनान अ्रधिवचन । शदोवारिको' ति सो, भिक्सु, 

८ 1७5 सतिया एत अधिवचन । सीष दतयुग' ति खो, भिक्सु, समथविपस्सना- 
नेत म्रधिवचन । नगरस्सामी' ति खो, भिक्सु, विञ्व्ाणस्सेत अधि 
वचन । मज्ज सिद्धाटको' ति खो, भिक्छु, चतुसेत महाभूतान भ्रधि- 
वचन --पठवीधातुया, ्रापोधातुया, तेजोधातुया, वायोधातुया । धथाभूत 

5 वचनः ति खो, भिक्खु, निव्बानस्सेत म्रधिवचन । यथागतमग्गो' ति खो, 

भिक्खु, ्ररियस्सेतं श्रदुद्धिकस्स मगगस्स भ्रधिवचन, सेय्यथीद - सम्मा- 
दिहा पेऽ सम्मासमाधिस्सा' ति। 


| 1 


[० 





१ छेकेहि -स्या० 1! २ व्याकत-रो०) ३ दनब्हुहाप -सी०, रो० स्यार | 
पोत्यके नस्थि 1 ४ व्यत्तो -रो० 1 ५ कथ -स्या०) ९ सामी - स्या०, नगरसामी' - 
रो° । ७ नगरसामिस्स ~ स्या०, रो० ! ८ वाचन ~ रोऽ । ९ नीयादेत्वा ~ स्या०, 
निय्यादेत्वा - रो० । १० चेवेत्य -रो० ! ११ चातुमहाभूतिकस्स ~ म० ! १२ श्रोदन- 
कम्मासुपचयस्स ~ रो० । १३ निच्चु ° ~ स्या०। 
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२४६ वीणोपमसुत्तं 
२५२ “यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिवसुनिया वा 
चक्खुविञ्जेय्येसु रूपेसु उप्पज्जेय्य छन्दो वा रागो वा दोसो वा मोहो 
वा पटिव' वापि चेतसो, ततो चित्त निवारेय्य । सभयो चेसो मग्गो 


सप्पटिमयो च सकण्टको च सगहनो च उम्मग्गो च कुम्मगगो च दहितिको 


च । भ्रसप्पुरिससेवितो चसो मग्गो, न चसो मग्गो सप्पूरिसेहि सेवितो । 
न त्वं एत श्ररहसी ति । ततो चित्त निवारये चक्खुविञ्जे्येहि रूपेहि 
, प° यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया वा जिन्हा- 
विञ्जञेय्येसु रसेसु प° मनोविञ्जेय्येसु धम्मेयु उप्पज्जेय्य छन्दो 
वारागोवादोसो वा मोहो वापटिघ वापि चेतसो ततो चित्त निवारेय्य । 
सभयो चेसो मग्गो सप्पटिभयो च सकण्टको च सगहनो च उम्मग्गो च 
कुम्मम्गो च दुहितिको च । म्रसप्पुरिससेवितो चेसो मग्गो, न चसो 
मग्गो सप्पुरिसेहि सेवितो । न त्व एत श्ररहसी ति । ततो चित्त 
निवारये मनोविजञ्जेय्येहि धम्मेहि । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, किद्रु सम्पन्न । किटारक्खो ` च पमत्तो, गोणो 
च किद्रादो श्रदु किदं भ्रोतरित्वा यावदत्थ मद श्रापज्जेय्य पमाद 
श्रापज्जेय्य, एवमेव खो, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पृथ॒ज्जनो छयु फस्सा- 
यतनेसु भ्रसवुतकारी पञ्चसु कामगुणेसु यावदत्थ मद भ्रापज्जति पमाद 
ग्रापज्जति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, किट सम्पन्न किदारक्खो च भ्रप्पमत्तो 
गोणो च क्िदटादो श्रद्‌ किट म्रोतरेय्य । तमेन किद्रारक्खो नासाय सुग्गहित 
गण्हेय्य । नासाय सुग्गहित गहेत्वा उपरिघटायं सुनिगगहित निग्गण्ेय्य । 
उपरिघटाय सुनिगगहित निग्गहेत्वा दण्डन सूताछित ताखेय्य । दण्डेन 
सुताछित ताछेत्वा श्रोसज्जेम्य । दुतिय पि खो, भिक्छवे पे० ततिय 
पिखो, भिक्खवे, गोणो क्िद्रादो श्रद्‌ किट ्रोतरेथ्य । तमेन किद्रारक्खो 
नासाय सुग्गहित गण्ठेम्य । नासाय सुग्गहित गहेत्वा उपरिषटाय 
सुनिग्गहित निग्गण्हेय्य । उपरिघटाय सुनिग्गहित निग्गहेत्वा दण्डेन 
सुताछित ताछेय्य । दण्डेन सुताक्छित ताछेत्वा ्रोसज्जेय्य । एव हि सो 

भिक्खवे, गोणो किटादो गामगतो वा भ्ररञ्जगतो वा, ठानबहुलो वा 
१ सप्पटिव -स्या०। २ किदटुारक्खको ~ सी०, किल्थारक्खो - रो°। 
३ सुगरहित - रो° 
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ग्रस्स निसज्जबहूलो वा न त क्र पून भ्रोतरेय्य - तमेव पुरिम दण्ड- 
सम्फस्स समनस्सरन्तो । एवमेव खो, भिक्खवे, यतो खो भिक्लुनो छसु 
फस्सायतनेसु चित्त उदूजित' होति सुदुजित `, ्रज्छत्तमेव सन्तरति, 
सन्निसीदति, एकोदि होति, समाधियति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, रञ्ो वा राजमहामत्तस्स वा वीणाय 
सहो अस्सुतपुन्बो अस्स । सो वीणासह्‌ सुणेय्य । सो एव वद्य - 
ग्रम्भो, क्स्स\ न॒ खो एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो एव 
मदनीयो एवं मुच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति † तमेन एव वदय्यु - एसा, 
खो, भन्ते, वीणा नाम यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो एव 
मदनीयो एव म॒च्छनीयो एव बन्धनीयो' ति । सो एव वदेथ्य - गच्छथ 
मे, भो, त वीण श्राहरथा' ति । तस्स त वीण आहरेय्यु । तमन एव 
वदेय्य॒ ~ श्रय खो सा, भन्ते, वीणा यस्सा एसो सदो एव रजनीयो एव 
कमनीयो एव मदनीयो एव मृच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति । सो एव 
वदेय्य - श्रल मे, भो, ताय वीणाय, तमेव मे सह्‌ श्राहरथा' ति । तमन 
एव वदेथ्यु ~ श्रय खो, भन्ते, वीणा नाम श्रनेकसम्भारा महासम्भारया । 
अनेकेहि सम्भारेहि समारा वदति, सेय्यथीद - दोणि च पटिच्च 
चम्म च पटिच्च दण्ड च पटिच्च उपधारणे च पटिच्च तन्तियो च पटिच्च 
कोण च पटिच्च पृरिसस्स च तज्ज वायाम पटिच्च एवाय, भन्ते, वीणा 
नाम भ्रनेकसम्भारा महासम्भारा । अ्रनेकेहि सम्भारेहि समारद्धा वदती 
ति। सोतवीण दसधा वा सतधा वा फालेय्य, दसधावा सतधावात 
फालेत्वा सकलिक सकलिक करेय्य, सकलिक सकलिक करित्वा श्रम्गिना 
उदहेय्य, ्रगिगिना डहित्वा मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा ग्रो 
नेय्य+ नदिया वा सीघसोताय पवाहेय्य । सो एव वदेय्य ~ श्रसती' 
किराय, भो, वीणा नाम, यथेव यं किञ्चि वीणा नाम एत्थ च पनाय 
जनो श्रतिवेल पमत्तो पलितो" ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु रूप 
समन्वेसति" यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसति यावता वेदनाय गति, 
सञ्ञ्य समन्वेसति यावता सञ्जाय गति, सङ्कारे समन्वेसति यावता 


उदुज्जित ~ स्य7०, उजुजात ~ रो० ! २ सम्मूजुजत - रो० । ३ कस्स - 
सी०, रोऽ । ४ कम्मनियो ~ स्या०, कमनियो - रोऽ ५ चरति ~ स्या०। 
६ भ्रोपुनेय्य ~ सी०, रो० 1 ७-७ ग्रसति ० ~ स्या०, श्रसविकिराय - रो० । ८-८ यथं- 
वाय -सी०, यथेवय-रो० । £ महाजनो -रो० १० पलाितौ ~ स्या०। 
१९१. समन्नंसति - सी °, स्या०, समनेसति - रो० । 


चः 
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सद्भा रान गति, विञ्व्नाण समन्वेसति यावता विञ्च्जाणस्स गति । 
तस्स रूप समन्वेसतो यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसतो .पे० 
सञ्ज सद्धारे विञ्व्याण समन्वेसतो यावता विञ्जाणस्स गति । 
य पिस्सत होति श्रहतिवाममतिवाम्रस्मीतिवातपितस्सन 
होती” ति । 





२४७ छप्पाणकोपमसुत्तं 

२५३ “सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो श्ररुगत्तो पक्कगत्तो सरवनं 
पविसेथ्य । तस्स कुसकण्टका चेव पादे विज्छेय्यु, सरपत्तानि' च गत्तानि' 
विलेखेय्य॒* । एव हि सो, भिक्खवे, पुरिसो भिय्योसोमत्ताय' ततोनिदान 
दृक्ड दोमनस्स पटिसवेदियेथ । एवमेव खो, भिक्ववे, इधेकच्चो भिक्खु 
गामगतो वा अ्ररञ्जगतो वा लभति वत्तार - श्रय च सो" भ्रायस्मा 
एवकारी एवसमाचारो श्रसुचिगामकण्टको' ति । त कण्टको ति इति 
विदित्वा सवरो च भ्रसवरो च वेदितब्बौ । 

“कथ च, भिक्खवे, भ्रसवरो होति ? इध, भिक्लवे, भिक्खु 
चक्सुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे ्रधिमुच्चति, श्रप्पियरूपं रूपे व्यापज्जतिः, 
अ्रनुपट्ितकायस्सति' च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्बा- 
विमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकृसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज्छन्ति । सोतेन सह्‌ सुत्वा धानेन गन्धं घायित्वा 
जिन्हाय रसं सायित्वा - कायेन फोद्रुन्ब फुसित्वा. मनसा धम्म विञ्जाय 
पियरूपे धम्मे भ्रधिमुच्चति, अ्रप्पियरूपे धम्मे व्यापज्जति, श्रनुपद्वित- 
कायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविसुत्ति पञ्जाविमुत्ति 
यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा श्रपरि- 
सेसा निरुज््न्ति । 

सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
तानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । ब्रहि महेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुसुमारं गहेत्वा दन्दाय रज्जुया बन्धेय्य ! पक्खि गहेत्वा 


(पौ 





१-१ सरपत्तानि पक्कगत्तानि ~ स्या०, श्रहयपक्कानि मत्तानि - रो०। २ विला- 
खेय - स्या०, विलिक्वेय्य्‌ ~ रो० । ३ स्या० पोत्थके नत्थि । ४ भिय्योसो मत्ताय - स्या०। 
४. खो - रो० । ६ व्यापज्जति ~ रो० । ७ श्रनुपद्वितिकायसति ~ स्या०, सती - रो०। 
८. सुसुमार -म०। 
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दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । कुक्कुर गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । 
सिङ्गाल ` गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । मक्कट ॒गहेत्वा दण्डाय 
रज्जुया बन्धेय्य । दन्ाय रज्जुया बन्धित्वा मञ्जञे गण्ठि करित्वा श्रोस्सः- 
ज्जेय्य । ग्रथ सो, ते, भिक्खवे, छपाणका नानाविसया नानागोचरा 
सक सक गोचरविसय भ्राविच्छय्यु - ग्रहि भ्राविञ्छेय्य वम्मिक पवे- 
कामी" ति, सुसुमारो श्राविञ्दछय्य “उदक पवेक्वामी' ति, पक्खी भ्रावि- 
ञ्च्य श्राकास उस्सामी' ति, कुक्कुरो प्राविञ्खेय्य गाम पवेक्वामीः 
ति, सिद्धालो प्राविञ्छेय्य सीवधिक पवेक्वामी' ति, मक्कटो श्राविच्छेय्य 
वन पवेक्खामी" ति । यदा खो ते, भिक्वे, छप्पाणका` त्ता, श्रस्सु 
किलन्ता, ग्रथ सो यो नेस पाणकान * बलवतरो भ्रस्स तस्स ते भ्रनुवत्ते्ु, 
ग्रनुविधायेय्यु वस गच्छैय्यु । एवमेव सो, भिक्खवे, यस्स ॒कस्सचि 
भिक्लुनो कायगता सति म्रभाविता ग्रबहुलीकता त चव्सु" आविञ्छति 
मनापियेसु रूपेसु, भ्रमनापिया रूपा पटिकूला'्होन्ति पे० मनो 
भ्राविज्छति मनापियेयु धम्मेसु, ्रमनापिया धम्मा परिकूला होन्ति । 
एव खो, भिक्खवे, भ्रसवरो होति । 

“कथ च, भिक्वे, सवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्सु 
चक्सुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपें नाधिमुच्चति, म्रप्पियरूपे रूपे न व्या- 
पज्जति, उपद्टितकायस्सति च विहरति प्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ि 
पञ््याविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्यस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला 
धम्मा भ्रपरिसेसा निरज्छन्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा पे० , 
मनसा धम्म ॒विञ्च्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे 
न व्यापञ्जति, उपद्ितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च 
चेतोविमुत्ति पञ्ञ्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
भ्रकूसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुञ््न्ति । 

-सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्पेय्य । ग्रहि गहेत्वा दन्ाय रभ्जुया 
बन्धेय्य । सृसुमारं गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेथ्य । पक्खि गहेत्वा 
--प० कुक्कुरं गहेत्वा ... सिद्धाल गहेत्वा . मक्कट ॒गहेत्वा दन्हाय 





१ सिगाल ~ स्मा०, रो° । २-२ छप्पाणकाञ्त्ता ~ स्या०, छप्पाणकाञ्चत्ता ~ 
रो° । ३ पाणका ~ स्या० । ४ ग्रनूविधीयेय्यु - रो०। ५ चक्ल्‌ ~ स्या०। 
६ पटिक्कुला ~ रो° । 
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रज्जुया बन्धेय्य । दन्हाय रज्जुया बन्धित्वा दन्हे खीले वा थम्भे वा 
उपनिबन्धेय्य । म्रथ खो ते, भिक्खवे, छप्पाणका नानाविसया नाना- 
गोचरा सक सकं गोचरविसय भ्राविञ्छेय्यु ~ ब्रहि म्राविञ्छेय्य वम्मिक 
पवेक्लामी' ति, सुसूमारो अ्राविञ्छ्ेय्य उदक पवेक्खामी' ति, पक्खी 


प्राविजञ्छेय्य श्राकास उस्सामी' ति, कुक्कुरो आरविजञ्छेय्य शाम, 


पवेक्खामी' ति, सिद्धालो भ्राविञ्छैय्य सीवथिक पवेक्ामी' ति, मक्कटो 
प्राविच्छेय्य वन पवेक्खामी' ति । यदा खो ते `, भिक्खवे, छप्पाणका 
सत्ता ्रस्यु किलन्ता, म्रथ तमेव खील' वा थम्भ' वा उपतिदय्यु, उप- 
निसीदेय्य्‌, उपनिपज्जेय्यु । एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो 
कायगता सति भाविता बहुलीकता, त चक्खु नाविज्छति मनापियेसु 
रूपेसु, श्रमनापिया रूपा नप्पटिकूला होन्ति पेऽ जिन्हा नाविञ्खछति 
मनापियेसु रसेसु पे° मनो नाविञ्छति मनापियेसु धम्मेयु, श्रमना- 
पिया धम्मा नप्पिकूला होन्ति । एव सखो, भिक्खवे, सवरो होति । 
“““दन्े खीले वा थम्भे वा' ति खो, भिक्खवे, कायगताय सतिया 
एत ग्रधिवचन । तस्मातिह वो, भिक्खवे, एव सिक्खितन्ब - कायगता 
नो सति भाविता भविस्सति बहुलीकता यानीकता वत्थुकता ्रनुटिता 
परिचिता सुसमारद्धा' ति। एव हि खो, भिक्छवे, सिक्रिखितव्ब"* ति । 


२४८ यवकलापिसुत्तं 

२५४ “सेय्यथापि, भिक्खवे, यवकलापी ° चातुम्महौपथे' 
निक्खित्ता स्स । भ्रथ छं पुरिसा प्रागच्छेय्यु व्याभद्धखिहत्था ! ते 
यवकलापि छहि व्याभङ्खीहि हनेय्यु । एव हि सा, भिक्खवे, यवकलापी 
सुहता भ्रस्स खहि व्याभ _्गीहि हञ्जमाना । ्रथ सत्तमो पुरिसो प्रागच्छेय्य 
व्याभक्किहत्थो । सो त यवकलापि सत्तमाय व्याभद््खिया हनेय्य । 
एव हि सा भिक्खवे, यवकलापी सुहूततरा श्रस्स सत्तमाय व्याभक्क्या 
हञ्व्यमाना । एवमेव खो, भिक्खवे, म्रस्सृतवा पुथुज्जनो चक्खुस्मि 
हञ्व्यति मनापामनापेहि रूपेहि पे० जिब्हाय हञ्व्यति मनापा- 
मनपेहि रसेहि पेऽ मनस्मि हञ्व्यति मनापामनापेहि धम्मेहि । 
१ रो० पौत्थके नस्थि । २ खीले-रो०। ३ म्मे -रो०) ४ यवकलापि - 


स्या० । ५ चातुमहापथे - म०, चतुमहापथे - री) ६ तेयेन -स्या०, तेत ~ 
रो° | ७ व्याभद्धीहि- रो०। 
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सचे सो, भिक्खवे, भरस्युतवा पुथुज्जनो भ्रायति' पुनन्भवाय' चतेति. एव 
हि सो, भिक्लवे, मोघपुरिसो सुहततरो होति, सेय्यथापि सा" यवकलापी 
सत्तमाय व्याभङ्िया हञ्ज्माना । 

'भूतपुन्ब, भिक्छवे, देवासुरसद्धामो समुपव्यन्हो" अरहसि । 


5. श्रथ खो, भिक्लवे, वेपचित्ति प्रसुरिन्दो असुरे श्रामन्तेसि - "सचे, मारिसा, 
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देवासुरस्ामे समुपन्यृन्दे म्रसुरा जिनेय्यु देवा पराजिनेय्यु, येन न सक्कं 
देवानमिन्द कण्ठपञ्चमेहि * बन्धनेहि बन्धित्वा मम सन्तिके प्रानेय्याथ 
भ्रसुरपुर ति । सक्को पि खो, भिक्छवे, देवानमिन्दो देवे तावतिसे 
मरामन्तससि - “सचे, मारिसा, देवासुरसद्गामे समुपब्य्॒हे देवा जिनेय्यु 
म्रसुरा पराजिनेय्यु, येन न वेपचित्ति श्रसुरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि 
बन्धित्वा मम सन्तिके भ्रानेग्याथ सुधम्म देवसभः ति । तस्मि खो पन, 
भिक्छवे, स्धामे देवा जिनियु, श्रसुरा पराजिनिसु । श्रथ खो, भिक्वे, 
देवा तावतिसा वेपचित्ति श्रसूरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बन्धित्वा 
सक्कस्स देवानमिन्दस्स सन्तिके प्रानेसु सुधम्म देवसभ । तत्र सुद, भिक्वे, 
वेपचित्ति भ्रसुरिन्दो कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्धो" होति । यदा खो 
भिक्वे, वेपचित्तिस्स भ्रसुरिन्दस्स एव होति - श्वस्मिका सो देवा, 
भ्रधम्मिका भ्रसुरा, इधेव दानाह्‌ देवपुर गच्छामीः ति, ग्रथ कण्ठपञ्चमेहि 
बन्धनेहि मूत्त भ्रत्तान समनुपस्सति, दिन्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि 
समण्पितो सम द्धीभूतो परिचारेति। यदा च खो, भिक्खवे, वेपचित्तिस्स 
यल एव होति ~ शधम्मिका खो भ्रसुरा, ्रधम्मिका देवा, तत्थेव 
दानाह भ्रसुरपुर गमिस्सामी" ति, सरथ कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्ध श्रत्तान 
समनुपस्सति । दिब्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि परिहायति । एव सुखुम 
खो, भिक्खवे, वेपचित्तिबन्धन । ततो युखुमतर मारबन्धन ! मञ्व्य- 
मानो खो, भिक्छवे, बद्धो मारस्स, ्रमञ्जमानो मुत्तो पापिमतो । 

ˆ श्रस्मी" ति, भिक्ववे, मञ्ज्नितमेत, -प्रयमहमस्मी' ति मञ्जित- 
मेत, 'भविस्स' ति मञ्च्मितमेत, “न भविस्स ति मञ्व्नितमेत, “पी 
भविस्स' ति मञ्जितमेत, श्रूपी भविस्स' ति मञ्ज्नितमेत, “ञ्जी 
भविस्स' ति मजञ्ज्नितमेतं, श्रसञ्जी भविस्स ति मञ्जितमेतं, नेव- 


१-१ अआयतिपुनन्भवाय - रो०! २ भिक्ववे सा ~ रो० 1 ३ समुपब्बृढ्हो ~ 
रो° 1 ४, कण्ठ पञ्चमेहि - रो० । ५ बन्धो स्या०। ६ चखो-स्या०,रो०। 
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सञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति मञ्व्ितमेत । मञ्ज्ित, भिक्खवे, रोगो, 
मच््नितं गण्डो, मच्ज्नितं सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रमञ्जमानेनः 
चेतसा विहरिस्सामा * ' ति - एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितन्ब । 

““श्रस्मी' ति, भिक्वे, इञ्जितमेत, श्रयमहमस्मी' ति इञ्जित- 
मेत, भविस्स' ति इञ्जितमेत, न भविस्स' ति इञ्जितमेत, शहूपी 
भविस्स' ति इञ््जितमेत, श्ररूपी भविस्स' ति इञ्जितमेत, सञ्जी 
भविस्स' ति इच्जितमेत, श्रसञ्जी भविस्स' ति इञ्जितमेत, नेव- 
सञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति इञ्जितमेत । इच्जित, भिक्छवे, रोगो, 
इ्ज्जित गण्डो, इञ्जित सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रनिञ्जमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितब्ब । 

““श्रस्मी' ति, भिक्खवे, फन्दितमेत, श्रयमहमस्मी' ति फन्दित- 
मेत, भभविस्स' ति „पेऽ न भविस्सःति रूपी भविस्स'ति 
रूपी भविस्स' ति 'सजञ्ञी भविस्स' ति . श्रसञ्जी भविस्स' ति 

नेवसञ्जीनासज्जी भविस्स' ति फन्दितमेत । फन्दित, भिक्वे, 
रोगो, फन्दित गण्डो, फन्दितं सल्लं । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रफन्दमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो भिक्खवे, सिक्खितब्बं । 

““श्रस्मी' ति, भिक्खवे, पपच््चितमेत, श्रयमहमस्मी' ति 
पपञ्न्वितमेत, भविस्स' ति पे० न भविस्स' ति रूपी भविस्स' 
ति श्ररूपी भविस्सः ति सञ्जी भविस्स' ति श्रसञ्जी 
भविस्स' ति नेवसञ्नीनासञ्जी भविस्स' ति पपञ्ितमेत । 
पपञ्म्चित, भिक्खवे, रोगो, पपच्न्चितं गण्डो, पपञ्ित सल्ल । तस्मा- 
तिह, भिक्वे, “निप्पपञ्चेन' चेतसा विह्रिस्सामाः ति -एवंदहिवो, 
भिक्वे, सिक्खितन्ब । 

“श्रस्मी' ति, भिक्खवे, मानगतमेतं, श्रयमहमस्मी' ति मान- 
गतमेत, भभविस्स' ति मानगतमेत, न भविस्सः ति मानगतमेत, 
“रूपी भविस्सं' ति मानगतमेत, श्रूपी भविस्स' ति मानगतमेत, 
(ञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत, श्रसञ्जी भविस्सं' ति मानगत- 
मेतं, नेवसजञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत । मानगत, 

भिक्खवे, रोगो, मानगत गण्डो, मानगत सल्लं । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, 


१ रागो -रो०1 २ ग्रमल्ज्ितमानेन - रोऽ) ३ विहरिस्सामीं ~ स्या°। 
४. नप्पपञ्चेन्‌ - रो० | 
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निहतमानेन चेतसा विहरिस्सामाः ति-षएव हि वो, भिक्खवे, 
सिक्खितब्ब'' ति । 


प्रासीविसवम्गो चतुत्थो । 
तस्सुदानं 
एर 204 ग्रासीविसो रथो कुम्मो, ट्रे दास्क्खन्धा ` म्रवस्सूतो । 
द्क्लधस्मा किसुका वीणा, छप्पाणा यवकलापी ति ॥। 
सव्ायतनवम्गे चतुत्थपण्णासको समन्तो । 
तस्स वग्गुहानं 
5 नन्दिक्यो' सद्िनयो, समुहो उरगेन' च । 
चतुपण्णासका एते, निपातेसु पकासिता ति ॥ 
सपायतनसयुत्त समत्त । 








१९ दारुक्यन्धेन ~ स्या० । २-२ यवकलापिकेन चा ति ~ स्या० । नन्दिक्लया - 
स्या०, रो० । ४ सद्विनिया ~ स्या०, रो० । ५ उदकेन ~ स्या०। 


३६. वेदनासंयु्तं 
१ समाधिसुत्त 
१ ^^तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा ठ %7 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा सो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ति । 
“समाहितो सम्पजानो, सतो बुद्धस्स सावको । 
वेदना च पजानाति, वेदनान च सम्भव ॥। 5 
“यत्थ चेता निरुज्छन्ति, मग्ग च खयगामिन | 
वेदनान खया भिक्खु, निच्छातो परिनिन्बृतो" ति ॥। 





२ सुखसुत 
२ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दक्खा वेदना, अ्रदुक्छमसुखा वेदना - इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ति । 10 
“सुखं वा यदि वा दुक्ल, श्रदुक्वमसुखं सह । प 205 
ग्रज्धात्तं च बहिद्धा च, य किञ्चि श्रस्थि वेदित । 
“एत दुक्ख ति जत्वान, मोसधम्म पलोकिन । 
फुस्स पुस्स वय पस्स, एवं तत्थ विरज्जती'" ति ॥। 
२. पहानसुत्त 
२ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? युखा 15 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना । सुखाय, भिक्खवे, वेदनाय 
रागानुसयो पहातवब्बो, दुक्खाय वेदनाय पटिघानुसयो पहातम्बो, 
ग्रदुक्डमसुखाय वेदनाय श्रविज्जानुसयो पहातन्बो । यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्खुनो सुखाय वेदनाय रागानुसयो पहीनो होति, दृक्छाय वेदनाय 
पटिघानुसयो पहीनो होति, म्रदुक्छमसुखाय वदनाय भ्रविज्जानुसयो 20 » 48 
पहीनो होति, श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, “भिक्खु निरनुसयो सम्मह्‌सो 
१ रुस्व - स्या ०। २ भिक्डुनो -रो०। ३ निरागानुसयो ~ स्या०, पदीन- 
रागानुसयौ - रो । 


भे 


| १ ॥ 


शय सयुत्तनिकायो [ ३६ ३ ३- 


प्रच्छेच्छि ` तण्ह, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया अ्रन्तमकासि 
दुक्लस्सा ति । 
“सुख वेदयमानस्स~, वेदन ्रप्पजानतो । 
सो रागानुसयो होति, श्रनिस्सरणदस्सिनो । 
$ “दुक्खं वेदयमानस्स, वेदन श्रप्पजानतो ! 
पटिघानुसयो होति, अ्रनिस्सरणदस्सिनो ।। 
-श्रदुक्लमसुख सन्त, भूरिपञ्जेन देसित । 
त चापि भ्रभिनन्दति, नेव दुक्खा पमुच्चति ।। 
ए 206 “यतो च भिक्सु भ्रातापी, सम्पजञ्ञ' न' रिञ्चति । 
10 ततो सो वेदना सन्बा, परिजानाति पण्डितो ।। 
“सो वेदना परिञ्जाय, दिद धम्मे भ्रनासवो । 
कायस्स भेदा धम्मदरो, सइ्ख्य' नोपेति वेदग्‌”" ति | 


क 





४ पातालसुत्तं 


४ “श्रस्सुतवा, भिक्लवे, पुथुज्जनो यः वाच भासति - श्रत्थि 
महासमुदे पातालो' ति, त सो पनेद, भिक्खवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
1 श्रसन्तं प्रविज्जमान एव वाच भासति ~ श्रत्थि महासमुहे पातालो' ति । 
सारीरिकान खो एत, भिक्लवे, दुक्लान वेदनान श्रधिवचन यदिदं "पातालोः 
ति । अस्युतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सारीरिकाय दुक्वाय वदनाय पुटो 
समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि" कन्दति सम्मोहं 
भ्रापज्जति । भ्यं वुच्चति, भिक्लवे, श्रस्सुतवा पुथूज्जनो पाताले नः 
% पच्ुटासि, गाधं च नाज्छञगा' । सुतवा च खो, भिव्खवे, भ्ररियसावको 
सारीरिकाय दुक्खाय वेदनाय फुट समानो नेवः सोचति न किलमति न 
परिदेवति न उरत्ताछि कन्दति न सम्मोहं भ्रापज्जति । श्रय वुच्चति, 
भिक्लवे, सुता ग्रश्वत्तो पाताले पच्चुदासि, गाध च श्रज्छ्ञगा" ति । 
8 409 “यो एता नाधिवासेति, उष्पन्ना वेदना दुखा" । 
25 सारीरिका पाणहरा, याहि पुरो पवेधति ॥ 
१ ग्रच्छेज्जि ~ स्या०, रो० । २ वैदियमानस्स - रो० । ३-३ सम्पजस्नेन-सी०, 


स्या०।४ सङ्खं - रोऽ ।५ एव~ स्या०। ६ प्रसविज्जमान -स्या०, रो० । ७ उरत्ताटी - 
स्या०, रो° । =-5 पातालेन - रो० ¡ & न - रो० › स्या० । १९ दुक्ला ~ स्या०, रो° 1 


३६६६ | सत्लसुत्त १८५्‌ 


“श्रक्कन्दति परोदति, ˆ दुन्बलो प्रप्पथामको । 

न सो पाताले पच्चद्रासि, श्रथो गाध पिनाञ््गा । 

“यो चेता प्रधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दुखा । र 207 
सारीरिका पाणहूरा, याहि पुष न वेधति। 

स वे पाताले पच्चृदधासि, म्रथो गाध पि ग्रज्छगा'“ति। . 5 





भ दटुब्बसुत्तं 
५ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 

वेदना, दक्खा वेदना, म्रदुक्वमसुखा वेदना । सुखा, भिक्खवे, वेदना 
दुक्डतो दट्ुन्बा, दुक्खा वेदना सल्लतो दद्ुम्बा, ्रदुक्खमसुखा वेदना 
ग्रनिच्चतो दद्रन्बा । यतो खो, भिक्खवे, भिक्खुनो सुखा वेदना दुक्खतो 
दिदा होति", दुक्वा वेदना सल्लतो दिद्ा होति, अदुक्छमसुखा वेदना 10 
प्रनिच्चतो द्र होति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, “भिक्खु सम्महसो 
म्रच्छेच्दिं तण्ड, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया अन्तमकासि 
दुक्स्सा' ति । 

“यो सुखं दुक्खतो अह, दुक्छमहक्खि सल्लतो । 

ग्रदूक्वमसुख सन्त, भ्रहुव्खि न श्रनिच्चतो ॥ # 

“स॒वे' सम्महसो भिक्ख्‌, परजानाति वेदना । 

सो वेदना परिञ्ब्ाय, द्रं धम्मे अनासवो । 

कायस्स भेदा धम्मद्रो, सङ्ध्य नोपेति' वेदग्‌'' ति ॥। 


५ 





६ सत्लसुत्त 
६. “श्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सुख पि वेदन वेदयति , 
दुक्ड पि वेदन वेदयति, श्रदुक्मसुख पि वेदन वेदयति । सुतवा, 2 
भिक्छवे, भ्ररियसावको सुख पि वेदन वेदयति, दुक्ख पि वेदन वेदयति, & 2०" 
परदुक्लमसुख पि वेदन वेदयति । तच्र, भिक्खवे, को विसेसो को 
ग्रधिप्पयासोः कि नानाकरण सुतवतो अरियसावकस्स भ्रस्युतवता 
पुथुज्जनेना'' ति 
१ नञ्छगा - स्या०, रोऽ । २ होन्ति-रो०) ३ चे-स्या०) ४ तपेति - 


स्था०, तपेति - रो° । ५. वेदियति - रो° । ६ श्रधिप्पायसौ ~ स्या०, ब्रधिप्पायोसोौ - 
रो०। 


[ॐ 
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भगवेम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा पे० भ्रस्सुतवा, भिक्खवे 
पुथुज्जनो दुक्खाय बवेदनाय प्रो ` समानो सोचति किलमति परिदेवति 
उरत्ताटि कन्दति सम्मोहु श्रापज्जति । सो द्रे वेदना वेदयति ~ कायिक 
च चेतसिक च । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिस सल्लेन विज्छ्ेथ्य । तमेन 
दुतियेन सल्लेन ग्रनुवेध॒विच्ज्ेय्य । एव हि सो, भिक्खवे, पुरिसो 
द्विसल्लेन' वेदन' वेदयति । एवमेव खो, भिक्खवे, अस्सुतवा पुथुज्जनो 
दुक्खाय वेदनाय पुटो समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि 
कन्दति सम्मोह्‌ भ्रापज्जति । सो द्रे वेदना वेदयति - कायिक च चेतसिक 
च । तस्सा येव खो पन दुक्खाय वेदनाय प्र समानो परटिघवा होति । 
तमेन दुक्खाय वेदनाय पटिघवन्त यो दुक्छाय वेदनाय पटिघानुसयो सो 
ग्रनुसेति । सो दुक्वाय वेदनाय पुटो समानो कामसुख ग्रभिनन्दति । 
त किस्सहेतु ˆ न हि सो, भिक्खवे, पजानाति भ्रस्सुतवा पुथ॒ज्जनो 
प्रञ्च्यव्र कामसूखा दुक्खाय वेदनाय निस्सरण तस्स कामसुख च श्रभि- 
नन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो सो भ्रनुसेति । सो तास वेदनान 
समुदय च भ्रत्थद्खम' च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत 
नप्पजानाति । तस्स तास केदनान समुदय च भ्रत्थद्धम च भ्रस्साद च 
प्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूत श्रप्पजानतो यो श्रदुक्मसुखाय वेदनाय 
म्रविज्जानुसयो सो श्रनुसेति । सो सुख चे वेदन वेदयति, सञ्जुत्तो न 
वेदयति । दक्ख चे केदन वेदयति, सञ्जुत्तो न वेदयति । अ्रदुक्खम- 
सुख चे वेदन वेदयति, सञ्जुत्तो न वेदयति । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
श्रस्सुतवा पुथुज्जनो सञ्युत्तो जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेदहि 
दुक्लेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, सच्नुत्तो दुक्खस्मा' ति वदामि । 

“सतवा च खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको दुक्छाय वेदनाय पुटो 
समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछि कन्दति न 
सम्मोह आ्आापञ्जति । सो एकं वेदन वेदयति ~ कायिक, न चेतसिक । 

“सेय्यथापि, भिक्वे, पुरिस सल्लेन विच्ज्ेय्य । तमेन दुतियेन 
सल्लेन ्रनुवेध न विज्ज्ेय्य । एव हि सो, भिक्खवे, पुरिसो एकसत्लेन 
वेदनं वेदयति । एवमेव सखो, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको दुक्खाय 


वेदनाय पुरो समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछि 


१ पृषो - रो० । २ विज्छेय्यु - स्या०, रो । ३ द्वेसल्लेन - स्या०, दरे सल्ले - 
रो० 1 ४. वेदना - स्या०,रो०१५ ५ अ्रत्थगम -रो०) ६ च~ स्या० । ७-७ श्रन्‌ 
रोध विज्जेय्यु ~ स्या०, अनृविज्जेय्य्‌ - रो° । 
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कन्दति न सम्मोह्‌ श्रापज्जति । सो एकं वेदन वेदयति - कायिक, न 
चेतसिक । तस्सा येव खो पन दुक्खाय वेदनाय पुद्रो' समानो पटिघवा 


न होति । तमेन दुक्वाय वेदनाय श्रप्पटिघवन्त यो दुक्खाय बवेदनाय पटिघा- 
नुसयो, सो नानुसेति । सो दुव्खाय वेदनाय फुट्रौ समानो कामसुख 
नाभिनन्दति । त किस्स हेतु † पजानाति हिः सो, भिक्खवे, सुतवा 
श्ररियसावको श्रञ्जव्र कामसुखा दुक्खाय वेदनाय निस्सरण । तस्स 
कामसुख नाभिनन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो, सो नानुसेति । 
सो तास वेदनान समुदय च श्रत्थ द्धम च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण 
च यथाभूत पजानाति । तस्स तास वेदनान समुदय च भ्रत्थद्खम च 
ग्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत पजानतो यो अदुक्खमसुखाय 
वेदनाय श्रविज्जानुसयो, सो नानुसेति । सो सुख चे वेदन वेदयति, विस- 
ञ्जुत्तो न वेदयति । दुक्ख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । 
प्रदृक्खमसुख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । श्रय वुच्चति, 
भिक्वे, सुतवाः श्ररियसावको विसञ्जुत्तो जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, विसञ्युत्तो 
द्क्स्मा' ति वदामि । श्रय खो, भिक्लवे, विसेसो, रय ग्रधिप्पयासो, 
इद नानाकरण सुतवतो भ्ररियसावकस्स ्रस्युतवता पुथुज्जनेना ति । 
न॒ वेदन वेदयति सपञ्जो, 
सुख पि दुक्खं पि बहुस्सुतो पि। 
प्रय च धीरस्स पृथज्जनेन, 
महाः विससो कुसलस्स होति । 
“सद्खातधम्मस्स बहुस्युतस्स, 
विपस्सतो लोकमिम | पर च। 
इदुस्स धम्मा न मथेन्ति चित्त, 
ग्रनिदरुतो, नो पटिघातमेति ॥ 
“तस्सानुरोधा श्रथवा विरोधा, 
विधूपिताः भ्रत्थगता न सन्ति। 


पद च त्वा विरज असोक, 
सम्मा पजानाति भवस्स पारगू ति ।¦ 








१-१ स्या०., रो० पौत्थकेसु नत्थि । २ स्या०, रौ° पौत्थकेसु नस्थि । ३. रो° 


पोत्थक्रे नस्थि ।! ४ रो पौत्थके नस्वि। ५ श्रय -स्या० | ६ विध्मिकृा ~ स्या०। 
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७ पठमगेलञ्ञ्यसुत्तं 

७ एके समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार- 
सालाय । भ्रथ खो भगवा सायन्हुसमय ` पटिसल्लाना ` वृद्धितो येन 
गिलानसाला तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते ्रासने निसीदि । 
निसज्ज खो भगवा भिक भ्रामन्तेसि - 

“सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । श्रय वो 
ग्रम्हाक भ्रनुसासनी । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सतो होति ? इध, भिक्वे, भिक्खु 
काये कायानुपस्सी विहरति अआरातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
ग्रभिज्ज्ञादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति . पे० चित्ते 
चित्तानुपस्सी विहरति धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्प- 
जानो सतिमा, विनेय्य लोके श्रभिञ्ज्ञादोमनस्स । एव खो, भिक्खवे, 
भिक्खु सतो होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो होति ? इध, भिक्ववे, 
भिक्ु अ्रभिक्कन्तं पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति, भ्रालोकरिते विलो- 
किते सम्पजानकारी होति, सम्मिञ्जिते पसारिते सम्पजानकारी होति, 
सद्धाटिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, भ्रसिते पीते खायिते 
सायिते सम्पजानकारी होति, उच्चारपस्सावकम्मे सम्पजानकारी होति, 
गते स्ति निसिबरे सुत्तं जागरिते भासिते तुण्हीभावे सम्पजानकारी 
होति । एव खो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानकारी होति। सतो, 
भिक्लवे, भिक्खु सम्पजानो काल भ्रागमेय्य । अरय वो भ्रम्हाक ्रनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स भ्रण्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एव 
पजानाति - उप्पन्ना खो स्याय' सूखा वेदना, सा च खो पटिच्च, नो 
म्रप्पटिच्च । कि पटिच्व ' इममेव कायं पटिच्च । भ्रय खो पन कायो 
ग्रनिच्चो सद्भतो पटिच्चसमुप्पन्नो । अ्रनिच्च खो पन सद्भूत पटिच्च- 
समप्पन्च काय पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' 
ति। सो काये च सुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानु- 


पस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, 


१ सायण्हसमय ~ सी०, स्या०, रो० । २ पटिसल्लाणा ~ स्या०, रो०। ३ समि. 
ल्जिते -म०। ४ मे श्रय ~ स्या०, रो०। 
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पटिनिस्सग्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च सुखाय च वेदनाय ्रनिच्चा- 
नृपरिसिनो विहरतो, वयानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, 
निरोधानुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये 
च सुखाय च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्लवे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स श्रप्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति दुक्ा वेदना, सो एवं 
पजानाति - उप्पन्ना खो म्याय दुक्खा वेदना । सा च खो पटिच्च, नो 
ग्रप्पटिच्च । कि परटिच्च " इममेव काय पटिच्च । भ्रय खो पन कायो 
ग्रनिच्चो सङ्खतो पटिच्चसमुप्पन्नो । भ्रनिच्च खो पन सह्भत पटिच्च- 
समुप्पन्न काय पटिच्च उपपन्ना दुक्खा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' ति । 
सो कायं च दुक्वाय च वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटि- 
निस्सग्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च दुक्खाय च वेदनाय म्रनिच्चानु- 
पस्सिनो विहरतो पे० पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च 
दुक्खाय च वेदनाय पटिघानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्वुनो एव सतस्स सम्पजानस्स श्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति ्रदुक्छमसुखा वेदना, 
सो एव पजानाति - “उप्पन्ना खो स्याय भ्रदक्खमसुखा वेदना । सा च 
खो परटिच्च, नो अ्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव काय पटिच्च । 
्रय खो पन कायो भ्रनिच्चो सदह्खतो पटिच्चसमुप्पन्नो । श्रनिच्च सो पन 
सङ्कृत पटिच्चसमुप्पन्न काय पटिच्च उप्पन्ना अ्रदुक्लमसुखा वेदना कुतो 
निच्वा भविस्सती' ति । सो काये च ्रदुक्खमसुखाय च वेदनाय श्रनिच्चा- 
नुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधा- 
नुपस्सी विहरति, पटिनिस्सग्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च प्रदुक्खम- 
सुखाय च वदनाय श्रनिच्चानुपस्सिनो विहरतो पे० पटि- 
निस्सगगानुपस्सिनो विहरतो यो काये च श्रदुक्छमसुखाय च वेदनाय 
ग्रविज्जानृसयो, सो पीयति । 

“सो सुख चं वेदन वेदयति, सा श्रनिच्चा ति पजानाति, 
प्रनञ्सोसिता ति पजानाति, श्रनभिनन्दिता ति पजानाति , दुक्ख चे वेदन 
वेदयति. पे० ग्रदुक्खमसुख चे वेदन वेदयति,सा भ्रनिच्चा ति पजानाति, 
ग्रनञ्छ्ोसिता ति पजानाति, ्रनभिनन्दिता ति पजानाति। सो सुख चे 
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वेदन केद्यति, विसञ्सत्तो न वेदयति , दक्ख चे वेदन वेदयति, विसञ्जुत्तो 
न वेदयति, अदुक्डमसुख चे वेदन वेदयति, विसञ्ञत्तो न वेदयति । 
सो कायपरियन्तिक्‌ वेदन वेदयमानो ` 'कायपरियन्तिक वेदन वेदयामीः 
ति पजानाति, जीविततपरियन्तिकं वेदन वेदयमानो जीवितपरियन्तिक 
कदन वेदयामी" ति पजानाति । कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना 
इधेव सन्बवेदयितानि अनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती ति पजानाति । 
“सेय्यथापि, भिक्खवे, तेल च परटिच्वे वद्वि च परिच्च तेल- 
प्पदीपो ` ज्ायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्टिया च परियादाना म्रनाहारो 
निब्बायेय्य, एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु कायपरियन्तिक वेदन वेदय- 
मानो कायपरियन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरि- 
यन्तिकं वेदन वेदयमानो “जीवितपरियन्तिक वेदन वेदथामी' ति पजा- 
नाति । कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि 
ग्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती" ति पजानाती' ति । 





ठ दुतिथगेलजञ्जसुत्तं 
८ एक समय भगवा वेसालिय विहूरति महावने कूटागार- 
सालाय । श्रथ खो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना वुद्वितो येन गिलान- 
साला तेनपसङ्धमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञ्नत्ते प्रासने निसीदि । निसज्ज 
खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 

“सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । श्रय 
वो श्रम्हाक भ्रनुसासनी । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सतो होति ? इध, भिक्लवे, भिक्ख॒ 
काये कायानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
प्रभिज्ज्ञादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति पे० चित्ते चित्ता- 
न॒पस्सी विहरति धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो 
सतिमा, विनेय्य लोके श्रभिञ्ज्ञादोमनस्स । एवं खो, भिक्खवे, भिक्ख 
सतो होति । 

कथ च, भिक्लवे, भिक्ख॒ सम्पजानो होति ? इध, भिक्लवे, 
भिक्खु श्रभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति . पे० - भासिते 
तुण्डीभावे सम्पजानकारी होति । एव खो, भिक्खवे, भिक्स सम्पजानो 


१ वेदियमानो - रो० । २. सीतिभिविस्सन्ती -सी०, स्या०,रो०। ३ तेलप- 
दीपो ~ रो० । 
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होति । सतो, भिक्खवे, सिक्खु सम्पजानो काल भ्रागमेय्य । श्रय वो 
ग्रम्हाक अरनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्वे, भिक्खनो एव सतस्स सम्पजानस्स श्रप्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एव 
पजानाति ~ “उप्पन्ना खो म्याय सुखा वेदना, सा च खो पटिच्च, नो 
ग्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव फस्स पटिच्च । श्रय खो पन फस्सो 
ग्रनिच्चो सद्खतो पटिच्चसमुप्पस्नो । श्रनिच्च खो पन स्त ॒पटिच्च- 
समुप्पच्न फस्स पटिच्च उप्पन्ना सूखा वेदना कतो निच्चा भविस्सती' ति । 
सो फस्से च सुखाय च वदनाय ्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटिनिस्सम्गा- 
नुपस्सी विहरति । तस्स फस्सं च सुखाय च वेदनाय अनिच्चानुपस्सिनो 
विहरतो, वयानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, निरोधा- 
नुपस्सिनो' विहरतो, पटिनिस्सग्गानुपस्सिनो विहरतो यो फस्से च सुखाय 
च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स॒ पेऽ विहरतो 
उप्पज्जति दुक्खा वेदना पें० उप्पज्जति भ्रदुक्खमसुखा वेदना, सो एव 
पजानाति ~ 'उप्पन्ना खो म्याय अ्रदुक्खमयुखा वेदना, सा च खो पिच्च, 
नो श्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ” इममेव फस्स पटिच्च कायस्स भेदा 
उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सम्बवेदयितानि अ्रनभिनन्दितानि सीती 
भविस्सन्ती' ति पजानाति । 

सय्यथापि, भिक्लवे, तेल च पटिच्च वदिं च पटिच्च तेलप्प- 
दीपो ज्ञायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना म्रनाहारो निब्बा- 
येय्य, एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्ख कायपरियन्तिक वेदन वेदयमानो 
“कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरियन्तिक 
वेदन वेदयमानो “जीवितपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' ति पजानाति । 
“कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि श्रनभि- 
नन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाती" ति । 

€ श्रनिच्चसुत्त 


& “तिस्सो इमा, भिक्वे, वेदना अ्रनिच्चा सह्भता परिच्च- 
समुप्पन्ना खयधस्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । कतमा 
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तिस्सो " सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, भ्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा खो, 
भिक्खवं, तिस्सो वेदना श्रनिच्चा सह्वुता पटिच्चसमुप्पन्ा खयधम्मा 
वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा' ति । 





१० फस्समूलकसुत्त 

१० “तिस्सो इमा, भिक्छवे, वेदना फस्सजा फस्समूलका 
फस्सनिदाना फस्सपच्चया । कतमा तिस्सो ` सुखा वेदना, दुक्खा 
वेदना, भ्रदुक्वमसुखा वेदना । सुखवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च 
उप्पज्जति सुखा वेदना । तस्सेव यृखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य 
तज्ज वेदयित सुखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना, सा निस्‌- 
जसति, सा वूपसम्मति' । दुक्खवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । तस्सेव दुक्लवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य तज्ज वेदयित 
दुक्खवेदनिय फस्स पटिच्च उपपन्ना दुक्खा वेदना, सा निरुञ््ति, सा 
वृूपसम्मति । प्रदुक्लमसुखवेदनिय, भिक्लवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्खमसुखा वेदना । तस्सेव अ्रदुक्खछमयुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा 
य तज्ज वेदयित श्रदुक्छमसुखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना प्रदुक्लम- 
सुखा वेदना, सा निरुञ्ज्ञति, सा वृपसम्मति । सय्यथापि, भिक्खवे, 
दवि कद्रान सद्खटनसमोधाना ` उस्मा जायति, तेजो अ्रभिनिब्बत्तति । 
तेस येव कद्ान नानाभावा विनिक्खेपा या तज्जा उस्मा, सा निरज्सति, 
सा वृपसम्मति । एवमेव खो, भिक्लवे, इमा तिस्सो वेदना फस्सजा 
फस्समूलका फस्सनिदाना फस्सपच्चया । तज्ज फस्स पटिच्च तज्जा 
वेदना उप्पज्जन्ति * । तज्जस्स* फस्सस्स निरोधा तज्जा वेदना 

निरज्ज्लन्ती'" ति । 
वेदनासंयृत्तस्स सगाथवण्गो पठमो । 

तस्सुानं 
समाधि सुख पहानेन, पाताल दट्रब्बेन चः 
सल्लेन' चेव गेलजञ्जा, भ्रनिच्च" फस्समूलका” ति ॥ 


५१५ 








१ वृपरस्मति -स्या०) २ सङ्का तस्त वमोद्याना ~ स्परा० । ३ उप्पञ्जति - 
स्था० । ४ _ तज्जस्स तज्जस्स ~ रो० । ५-५ समाधिसुलाय ~ स्या०, समाधि सुखाय - 
सो०। £ रो. पत्यकरै नत्थि । ७ सह्लत्थेन ~ स्या०, रो० 1 = स्या० पोत्थक्ते नस्थि, 
च ~- रो 1 £ गेलञ्ज ~ स्या०, रो० । १०-१० श्रनिच्चफस्समलका ~ स्या० । 
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११ रहोगतसुत्तं 

११ प्रथ खो ब्रञ्जतरो भिक्स येन भगवा तेनुपसद्धमि, उप- 
सङ्खमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ इध मय्ह्‌, भन्ते, रहोगतस्स पटि- 
सल्लीनस्स एव चेतसो परिवितक्को उदपादि ~ श्िस्सो वेदना वृत्त 
भगवता । सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा 
तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । वृत्त खो पेत भगवता - य किञ्चि 
वेदयित त दुक्लस्मि" ति । कि नुखो एत भगवता सन्धाय भासित - 
ध्य किञ्चि वेदयितं त दुक्खस्मि' ति ? 

साधु साध्‌, भिक्खु । तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना वृत्ता मया । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, म्रदुक्छमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वत्ता मया । वृत्त खो पनेत, भिक्सु, मया - “थ किञ्चि वेदयित त दुक्ख- 
स्मि' ति। त खो पनेत, भिक्खु, मया सद्खारान येव श्रनिच्चत सन्धाय 
भासित - य किञ्चि वेदयित त दुक्खस्मि' ति। त खो पनेत, भिक्ख, 
मया सद्खारान यव खयधम्मत १० वयधम्मत पे० विराग- 
धम्मत पे निरोधधम्मत पे विपरिणामधम्मत सन्धाय 
भासित - य किञ्चि वेदयित त दुक्वस्मि' ति । श्रथ खो पन, भिक्खु, 
मया श्रनुपुन्बस द्खारान निरोधो श्रक्खातो । पठम, ज्ञान ' समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स वितक्कविचारा निरुद्धा होन्ति 
ततिय ज्ञान समापन्नस्स पति निरुद्धा होति । चतुत्थ ज्ञान समापन्नस्स 
भ्रस्सासपस्सासा निरुद्धा होन्ति । भ्राकासानञ्चायतन समापन्नस्स रूप- 
सञ्व्या निरुद्धा होति । विञ्ब्ाणञ्चायतन समापत्नस्स श्राकासानञ्चा- 
यतनसञ्ज्या निरुद्धा होति । भ्राकिञ्चञ्व्यायतन समापन्चस्स विञ्व्याण- 
ञ्चायतनसजञ्ा निरुद्धा होति । नेवसञ्जानासजञ्वायतन समा- 
पन्नस्स प्राकिञ्चायतनसञ्जा निरुद्धा होति । सञ्व्यावेदयितनिरोधं 
समापन्नस्स सञ्जा च वेदना च निरुद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खनो 
रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुद्धो होति । श्रथ खो 
भिक्खु, मया प्रनुपुब्बसङ्खारान वृपसमो श्रक्खातो । पठम स्लानं समा- 
पन्नस्स वाचा वूपसन्ता होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स वितक्कविचारा 
वूपसन्ता होन्ति पे सञ्व्ावेदयितनिरोध समापनत्नस्स सञ्जा च॑ 

१ पठमज्क्ानं ~ स्या०। 
सं° ३-~२५ 
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वेदना च वृपसन्ता होन्ति। खीणासवस्स भिक्सुनो रागो वूपसन्तो होति, 
दोसो वृपसन्तो होति, मोहो वृपसन्तो होति । चयिमा, भिक्खु, पस्सद्धियो ¦ 
पठम सान समापन्नस्स वाचा पटिप्पस्सद्धा होति । दुतिय ज्ञान समा- 
पच्चस्स वितक्कविचारा पटिप्पस्सद्धा होन्ति । ततिय ज्ञान समापच्वस्स 
पीति परिप्पस्सद्धा होति । चतुत्थ श्चान समापन्नस्स भ्रस्सासपस्सासा 
परिप्पस्सद्धा होन्ति । सञ्ञ्यावेदयितनिरोध समापच्स्स सञ्व्या च 
वेदना च परिप्पस्सद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्ुनो रागो पटि- 


प्पस्सद्धो होति, दोसो परिप्पस्सद्धो होति, मोहौ परिप्पस्सद्धो 
होती ति । 


च्~-------~---- 


१२ पठभश्राकाससुत्तं 
१२ “सय्यथापि, भिक्खवे, श्राकासे विविधा वाता वायन्ति | 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति, पच्छिम पि वाता वायन्ति, उत्तरापि 
वाता वायन्ति, दक्खिणा पि वाता वायन्ति, सरजा पिवाता वायन्ति, 
ग्ररजा पि वाता वायन्ति, सीतापि वाता वायन्ति, उण्हापि वाता 
वायन्ति, परित्ता पि वाता वायन्ति, भ्रधिमत्तापि वाता वायन्ति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति, 
सुखा पि वेदना उप्पञ्जन्ति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जन्ति, प्रदुक्छम- 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ती * ति । 
“यथा पि वाता श्राकासे, वायन्ति विविधा पुथ 1 
पुरत्थिमा पच्छिमा चा पि, उत्तरा श्रथ दक्खिणा । 
“सरजा भ्ररजा च पि, सीता उण्ा च एकदा । 
ग्रधिमत्ता परित्ता च, पुथू वायन्ति मालुता ।। 
“तथेविमस्मि कायस्मि, समृप्पज्जन्ति वेदना । 
सुखदुक्खसमुप्पत्ति, प्रदुक्छमसुखा च या! 
“यतो च भिक्खु ग्रातापी, सम्पजञ्ज' न रिञ्चतिः। 
ततो सो वेदना सब्बा, परिजानाति पण्डितो । 


“सो वेदना परिञ्जाय, दिह ढे धम्मे अ्रनासवो । 
कायस्स भेदा धम्मदरो, सङ्ल्य नोपेति' वेदगू"" ति ॥ 





१ उप्पञ्जती -स्या०,म०। २ चा -स्या०, कवा-रो०। ३ व-~-स्या०। 
४ सम्पजानो - स्या०, सम्पजञ्जो - रोऽ 1 ५-५ निरुज्छति स्या०, निरूपधि ~ सो । 
६ सह्भु - स्था०। ७ नृपेति - स्या०। 
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१२३ दुतियश्राकाससुत्तं 

१३ “सय्यथापि, भिक्खवे, श्राकासे विविधा वाता वायन्ति 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति पे० अ्रधिमत्ता पि वाता वायन्ति) 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पन्जन्ति, 
सुखा पि वेदना उप्पज्जति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, अ्रदुक्छमसुखा 
पि वेदना उप्पज्जती' ति । 

१४ श्रगारयुत्तं 

१४ “सय्यथापि, भिक्खवे, भ्रागन्तुकागार । तत्थ पुरत्थिमाय 
पि दिसाय श्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, पच्छिमाय पि दिसाय भ्रागन्त्वा 
वास कप्पेन्ति, उत्तराय पि दिसाय भ्रान्त्वा वास कप्पेन्ति, दक्खि- 
णाय पि दिसाय श्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति । खत्तिया पि श्रागन्त्वा वास 
कप्पेन्ति, ब्राह्मणा पि श्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, वेस्सा पि भ्रागन्त्वा वास 
कप्पेन्ति, सुहा पि भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति । एवमेव खो, भिक्खवे, 
हमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति । सूखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, श्रदुक्लमसुखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति । सामिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि दुक्खा 
वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि ्रदुक्वमसुखा वेदना उप्पज्जति। निरा- 
मिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, निरामिसा पि दुक्खा वेदना उप्प- 
ञ्जति, निरामिसा पि श्रदुक्लमसुखा वेदना उप्पज्जती"' ति । 

१५ पठमश्रानन्दसुत्त 

१५ भ्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
सङ्खमित्वा एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्त एतदवोच - 
“कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदना- 
निरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, 
को श्रादीनवो, कि निस्सरण ति? तिस्सो इमा, भ्रानन्द, वेदना - 
सुखा वेदना, दुक्छा वेदना, श्रदुक्लमसुखा वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
प्रानन्द, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमुदयो, फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो । श्रयमेव अ्ररियो श्रटद्धिको मग्गो बेदनानिरोधगामिनी पटि- 
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पदा, सेय्यथीद' - सम्मादिद्वि पे० सम्मासमाधि । यं वेदन पटिच्च 
उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय भ्रस्सादो । या वेदना भ्रनिच्चा 
दुक्खा विपरिणामधम्मा, म्रय वेदनाय श्रादीनवो । यो वेदनाय छन्दराग- 
विनयो छन्द रागप्पहान, इद वेदनाय निस्सरण । श्रथ खो पन, ग्रानन्द, 
मया ग्रनुपुब्बसह्भारान निरोधो श्रक्खातो । पठम सान समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति पे० सञ्व्यावेदयितनिरोध समापत्नस्स सञ्जा च 
वेदना च निरुद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खनो रागो निरुद्धो होति, 
दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुद्धो होति । ग्रथ सो पन, अ्रानन्द, मया 
प्रनुपुन्बसद्खारानं वूपसमो श्रक्खातो । पठम ज्ञान समापन्नस्स वाचा 
वृपसन्ता होति पे० सजञ्जावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्ञा च 
वेदना च वूपसन्ता होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृपसन्तो होति, 
दोसो वूपसन्तो होति, मोहो वृूपसन्तो होति । भ्रथ खो पन, भ्रानन्द, मया 
ग्रनुपुब्बसद्भारान पटिप्पस्सद्धिः श्रक्खाता । पठम ज्ञान समापन्नस्स 
वाचा परिप्पस्सद्धा होति पे आ्राकासानजञ्चायतन समापन्नस्स 
रूपसञ्च्या पटिप्पस्सद्धा होति । विच्व्याणञ्चायतन समापन्नस्स ्राका- 
सानञ्चायतनसञ्व्ना परिप्पस्सद्धा होति । ग्राकिञ्चञ्व्यायतन समा- 
पन्नस्स विञ्व्याणञ्चायतनसञ्ना पटिप्पस्सद्धा होति । नेवसञ्च्या- 
तासञ्ायतन समापन्नस्स भ्राकिञ्चञ्जायतनसञ्जा परिप्पस्सद्धा 
होति । सञ्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्जा च वेदना च पटिप्पस्सद्धा 
होन्ति । सीणासवस्स भिक्सुनो रागो पटिप्पस्सद्धो होति, दोसो पटि- 
प्पस्सद्धो होति, मोहो पटिप्पस्सद्धो होती" ति । 


दतमक नक 


१६ दुतियश्रानन्दसुत्तं 
१६ भ्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि, 
उपस इ्मित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न 
सो भ्रायस्मन्त भ्रानन्द भगवा एतदवोच - “कतमा नु खो, ञ्रानन्द, 
वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना- 
निरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि 
निस्सरण" ति ? 





१ सेम्यथिद -म०। २ य-म०।! ३, पस्सद्धि - रो०। 
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“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्ेत्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु, भन्ते, भगवन्तञ्जेव पटिभातु एतस्स भासितस्स भ्रत्थो । भगवतो 
सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती' ति । 

“तेन हि, भ्रानन्द, सुणोहि, साधूक मनसि करोहि, भासि 
स्सामी'' ति । 

“एव, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच - “तिस्सो इमा, भ्रानन्द, वेदना ~ सूखा वेदना, दुक्खा 
वेदना, ्रदुक्खमसुखा वेदना ~ इमा वुच्चन्ति, ्रानन्द, वेदना प° 
फस्ससमुदया! पे० खीणासवस्स भिक्खुनो रागो पटिप्पस्सद्धो होति 
दोसो परिप्पस्सद्धो होति, मोहो पटिप्पस्सद्धो होती" ति । 





१७ पठमसभ्बहुलयुत्तं 
१७ ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्खुमिसु, 
उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोच - “कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, 
कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोध- 
गामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि 
निस्सरणः' ति † 

“तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्ा वेदना, अदुक्छ- 
मसुखा वेदना - इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया वेदना- 
समुदयो, फस्सनिरोधा भेदनानिरोधो । अ्रयमेव प्रियो श्रदरद्धिको मग्गो 
वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीद  - सम्मादिद्वि पे० सम्मा- 
समाधि । य वेदन पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय 
ग्रस्सादो । या ` वेदना भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय वेदनाय 
ग्रादीनवो । यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान, इद वेदनाय 
निस्सरणं । 

ग्रथ खो पन, भिक्खवे, मया भअ्रनुपुन्बसह्भारानं निरोधो 
ग्रक्खातो । पठम ञ्चान सम्मापन्नस्स वाचा निरुद्धा होति पे० 
खीणासवस्स भिक्खुनो रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुढो होति, मोहो 
निरुद्धो होति । श्रथ खो पन, भिक्खवे, मया श्रनुपुन्बसह्कारान वृपसमो 
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ग्रक्खातो । पठम` ज्ञान ` समापन्स्स वाचा वृपसन्ता होति प° 

खीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृूपसन्तो होति, दोसो वूपसन्तो होति, मोहो 
वूपसन्तो होति । छयिमा, भिक्छवे, पर्सद्धियो । पठ्म ज्ञान मम्मा- 
पन्नस्स वाचा परिप्पस्सद्धा होति । दुतिय ज्ञान समापन्नस्स धितक्क- 


. विचारा परिप्पस्सद्धा होन्ति । ततिय स्ान समापनच्लस्स पीति परि. 


प्पस्सद्धा होति । चतुत्थ नचान समापनच्नस्स श्रस्सासपस्सासा परिप्पस्सद्धा 
होन्ति । सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सचञ्व्या च वेदना च पटि- 
प्पस्सद्धा होन्ति । खलीणासवस्स भिक्खुनो रागो पटिप्पस्सद्धो होति, दोसो 
परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती" ति । 


पणाया 


१८ दुतियसम्बहुलयुत्तं 
१८ श्रथ सो *सम्बहुला भिक्त येन भगवा तेनृपसङ्कमिसु 
पे० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच - “कतमा 

न॒ खो, भिक्खवे, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, 
कतमा वेदनानिरोधगामिनी परिषदा †? को वेदनाय भ्रस्सादो, को 
ग्रादीनवो, कि निस्सरणः' ति 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा . पे०° । 

तिस्सो इमा, भिक्छवे, वेदना - सुखा वेदना, दक्खा वेदना, 
श्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा वृच्चन्ति, भिक्लवे, वेदना । फस्ससमुदया 
पण . | 


न 


१६ पञ्चकङ्खसुत्त 

१९ श्रथ खो पञ्चकद्धो थपति येनायस्मा उदायी तेनुप- 
सङ्कमि, उपसद्धमित्वा आ्रायस्मन्त उदायि भ्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो पञ्चकद्धो थपति भ्रायस्मन्तं उदायि 
एतदवोच - “कति नु खो, भन्ते, उदायि, वेदना वृत्ता भगवता" ति ! 

“तिस्सो खो, थपति, वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्खा 
वेदना, श्रदुक्वमसुखा केदना - इना खो, थपति, तिस्सो वेदना वृत्ता 
भगवता” ति । 


१ पठमज्जञानं - स्या०, पथमन्लान - रो० । २ निसिन्ने -स्या०, निसि्नो - रो 
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एव वृत्ते, पञ्चकद्धो थपति भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “न 
खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । द्रे केदना वृत्ता भगवता - 
मुखा वेदना, दुक्खा वेदना । याय, भन्ते, ्रदुक्खमसुखा वेदना, सन्तस्मि 
एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता'' ति । 

दुतिय पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चकद्ख थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, द्वे वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता 
सूखा वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्मसूखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वुत्ता भगवता" ति । दुतिय पि खो पञ््चकद्धो थपति ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच ~ “न खो भन्तं उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दे 
वेदना वृत्ता भगवता - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना । याय, भन्तेग्रदुक्खम- 
सूखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता” ति । 

ततिय पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चक थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, दे वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, म्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वृत्ता भगवता” ति । ततिय पि खो पञ्चकंद्धो थपति भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवौच - “न खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दवे 
वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्ला वेदना । याय, भन्ते, 
ग्रदुक्वमसुखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीत सुखे वृत्ता भगवता" ति । 

नेव सक्खि ` भ्रायस्मा उदायी पञ्चकद्ख थपति सञ्ब्यापेतु, न 
पनासविख पञ्चक्धो थपति भ्रायस्मन्तं उदायि सञ्जपेतु । श्रस्सोसि 
खो श्रायस्मा श्रानन्दो ्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकेन थपतिना 
सदधि इम कथासल्लापं । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
मित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा श्रानन्दो 
यावतको श्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकङ्घेन थपतिना सदधि ब्रहोसि 
कथासल्लापो त सम्बं * भगवतो श्रारोचेसि । 

“सन्तमेव, श्रानन्द, परियाय पञ्चकद्धो थपति उदायिस्स 
भिक्खुनो नान्भनुमोदि, सन्त च पनानन्द, परियाय उदायी भिक्खु 
पञ्चकङ्खस्स थपतिनो नाम्भनुमोदि । द्रे पि मया, भ्रानन्द, वेदना वृत्ता 


थ 


~~~ गार 
1, 


ब्ङन्दरः । तिस्सो पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । पञ्च पि मया 


१ भ्रसक्ठि -स्या०, खो प्रसक्खि -रो० २ पिसब्बं -स्या०,रो०। 
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वेदना वृत्ता परियायेन । छ पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । म्रदारसा 
पि मया वेदना वुत्ता परियायेन । छत्तिसा पि मया वेदना वृत्ता परि. 
यायेन । अ्रटुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । एव परियाय- 
देसितो खो, ग्रानन्द, मया धम्मो । एव परियादेसिते खो, श्रानन्द, मया 
धम्मे ये श्रञ्जमजञ्जस्स युभासित सुलपित+ न समनुमञ्च्निस्सन्ति न 
समनुजानिस्सन्ति न समनुमोदिस्सन्ति, तेस एत पािकङ्क - भण्डनजाता 
कलहजाता विवादापन्ना श्रञ्जमञ्व्य मुलसत्तीहि वितुदन्ता विहरि- 
स्सन्ती ति । एव परियायदेसितो सो, श्रानन्द, मया धम्मो । एव परि- 
यायदेसिते सो, श्रानन्द, मया धम्मे ये अरञ्जमञ्यस्स सुभासित सुलपित 
समनुमजञ्व्नस्सन्ति समनुजानिस्सन्ति समनुमोदिस्सम्ति, तेस एत पाटि- 
कल - समग्गा सम्मोदमाना श्रविवदमाना सीरोदकीमूता भ्रञ्जमञ्ञ 
पियचक्सूहि सम्पस्सन्ता विह्रिस्सन्ती ति । 

पञ्चमे, भ्रानन्द, कामगुणा । कतमे पञ्च ? चवखुविज्जेग्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता' रजनीया" पे काय- 
विञ्जेग्या फोदटुन्बा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रज- 
नीया । इमे खो, भ्रानन्द, पञ्च कामगुणा । य खो, श्रानन्द, इमे पञ्च 
कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्स ~ इद वुच्चति कामसुख । ये 
खो, भ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ एतपरम'सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती 
ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, एतम्हा 
सुखा अ्रञ्व्य सुख प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

"कतम चानन्द, एतम्हा सूखा अरञ्ञ सूख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्सु विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि 
धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकलं पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज 
विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ञ सुख भ्रभिवकन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, श्रानन्द, एव वदेथ्यु ~ “एतपरम सन्तं सुख 
सोमनस्स पटिसंवेदेन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? 
प्रत्मानच्द, एतम्हा सुखा श्रञ्व्य सुखं भ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा अरञ््य सुख श्रभिक्कन्ततरं च 





पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु, वितक्कविचारान वूपसमा श्रज्त्तं 


१ सुलापित -स्या०।! २ कामूपसर्हिता-स्या० । ३ रज्रनिया ~ स्या०। 
४, एत परम -स्या०रो० । ५ सत्ता ~ रो०) 


३६ १९ १९ | पञ्चक ज्खयुत्त २०१ 


सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अ्रवितक्कं ्रविचार समाधिजं पीतिसुख 
दुतिय ्ान उपसम्पज्ज विहूरति । इद खो, श्रानन्द, एतम्हा सुखा 
ग्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, श्रानन्द, एव 
वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह 


नानुजानामि । त किस्स हेतु † भ्रत्थानन्द एतम्हा सुखा भ्रञ्ज सुख 
प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 


कतम, चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्जा सुख अ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु पीत्तिया च विरागा उपेक्लको च 
विहरति सतो च सम्पजानो, सुख च कायेन पटिसवेदेति, य त श्रिया 
प्राचिक्खन्ति - “उपेक्खको सतिमा सुखविहारी" ति ततिय ज्ञान उप- 
सम्पज्ज विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुख श्रभि- 
क्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, भ्रानन्द, एव वदेथ्यु - एतपरम सन्त 
सुख सोमनस्स॒ पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त 
किस्स हेतु † भ्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा ग्रञ्जा सुख श्रभिक्कन्ततर 
च पणीततर च । 

“कतम, चानन्द, एतम्हा सुखा शरञ्च सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सुखस्स च पहाना दुक्छस्स च पहाना 
पुल्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्खमा- म्रदक्खमसूुख उपेक्खासति- 
पारिसुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा 
सुखा श्रञ्व्य सुख अ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो ्रानन्द एव 
वदेय्य्‌ ~ "एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसंवेदेन्ती' ति ~ इद नेसाह्‌ 


नानुजानामि । त किस्स हेतु † म्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज 
सुख अ्रमिक्कन्ततर च पणीततर च । 


कतम चानन्द, एतम्हा सुखा ्रञ्ज सुख भ्रभिक्केन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सब्बसो रूपसनञ्व्यान समतिक्कमा, 
पटिघसञ्व्नानं श्रत्थङ्खमा, नानत्तसञ्व्यान भ्रमनसिकारा, श्रनन्तो ` 
ग्राकासो' ति भ्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, 
प्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । यं 
खो, श्रानन्द, एवं वदेय्यु ~ "एतपरम मन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' 
ति - इदं नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु † ्रत्थानन्द, एतम्हा 
सुखा भ्रञ्ज सुख ग्रभिक्कन्ततर च पणीततर च + 


१. उपेखको-रो० । २ भ्रत्थगमा ~ रो० ! ३ अ्रनत्तो- रोऽ । 
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“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्छु सन्बसो श्राकासानचञ्चायतन समति 
क्कम्म, श्रनन्त विञ्व्याण' ति विञ्ज्नाणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । 
इद खो, श्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुखं श्रभिक्कन्ततर चै पणीततर 
च । ये खो, ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटि- 
सवेदेन्ती' ति - इद नेसाह्‌ नानुजानामि । त किस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रञ्च्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सूखा श्रञ्व्ं सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ‡ इधानन्द, भिक्ख सन्बसो विञ्च्ाणञ्चायतन सम- 
तिक्कम्म, नत्थि किञ्ची' ति भ्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज 
विहूरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ज्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, श्रानन्द, एव वदेय्यु - एतपरम सन्त सुख सोमनस्स 
पटिसवेदेन्ती" ति - इदं नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु? श्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रज््य सुख भ्रभिक्कन्ततरं च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भञ्ज सुख भ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु सन्बसो ग्राकिञ्चव्नायतनं समतिक्कम्म 
नेवसञ्च्यानासञ्ञ्यायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, भ्रानन्द, 
एतम्हा सुखा ग्रञ्ज्य सुख प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च। ये खो, ्रानन्द, 
एव वदेय्यु - एतपरम सन्त सख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति ~ इद 
नेसाह नानुजानामि । त कस्स हेतु ? श्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा 
ग्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च † इधानन्द, भिक्ख॒ सव्बसो नेवसञ्व्ानासजायतन सम- 
तिक्कम्म सञ्बावेदयितनिरोध उपसस्पज्ज विहरति । इद खो, म्रानन्द, 
एतम्हा सुखा भ्रञ्व्य सुख अ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

ठान खो पनेत, श्रानन्द, विज्जति य श्रञ्जतित्थिया परि- 
व्वाजका एव वदेय्यु - सञ्व्यावेदयितनिरोध समणो गोतमो श्राह, 
च सूखस्मि पञ्ापेति । तयिद किसु, तयिद कथसू' ति ? एववादिनो, 
श्रानन्द, ्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका एवमस्सु वचनीया - न खो, 
ग्रावुसो, भगवा सुखञ्मेव वेदनं सन्धाय सुखस्मि पञ्ापेति । 


१ पञ्ञपिति -म॒० | 


३६ २० २०] भिक्वसुत्तं २०३ 


यत्थ, श्रावुसो, सुख उपलब्भति, यहि ` यहि, त त तथागतो सुखस्मि 
पञ्ञापेती'' ति । 
२०५ भिक्वुसुत्तं 

२० द्रे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सौपि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, . 
छं पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, अरहा रसा पि मया वेदना वृत्ता परिया- 5 
येन, छत्तिसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, अदुसत पि मया वेदना 
वत्ता परियायेन । एव परियायदेसितो, भिक्खवे, मया धम्मो । एव 
प्रियायदेसिते खो, भिक्खवे, मया धम्मे ये अ्रञ्ज्मञ्स्स सुभासित 
सुलपित न समनुमञ्ज्निस्सन्ति न समनुजानिस्सन्ति न समनुमोदिस्सन्ति, 
तेस एत पाटिकद्ख ~ भण्डनजाता कलहजाता विवादापन्ना श्रञ्जमञ्व्य 10 ¬ 229 
मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरिस्सन्ती ति । एव परियायदेसितो, भिक्खवेः 
मया धम्मो । एव परियायदेसिते खो, भिक्वे, मया धम्मे ये श्रञ्च्य- 
मजञ्जस्स सुभासित सुलपित समनुमञ्च्िस्सन्ति समनुजानिस्सन्ति समनु- 
मोदिस्सन्ति, तेस एत पाटिकद्भ - समग्गा सम्मोदमाना श्रविवदमाना 
खीरोदकीभूता श्रञ्जमञ्य पियचक्खूहि सम्पस्सन्ता विहरिस्सन्ती ति । 15 

“पञ्न्चिमे, भिक्खवे, कामगुणा पे० ठान खो पनेत, भिक्खवे, 
विञ्जति य भ्रञ्जतित्थिया परिग्बाजका एव वदेय्य ~ सञ्जावेदयित- 
निरोध समणो गोतमो श्राह, त च सुखस्मि पञ्च्यापेति । तयिद किसु, 
तयिद कथसू' ति ? एववादिनो, भिक्खवे, भ्रञ्व्यतित्थिया परिव्बाजका 
एवमस्सु वचनीया ~ न खो, भ्रावुसो, भगवा सुखञ्ञेव वेदन सन्धाय 2 
सुखस्मि पञ्चापेति । यत्थ यत्थ, भ्रावुसो, सुख उपलब्भति यहि यहि, 
त त तथागतो सुखस्मि पञ्चयापेती'' ति । 

रहोगतवम्गो दुतियो । 
तस्तुहानं 
रहोगत' द्रे श्राकास“ अ्रगार' द्वे च भ्रानन्दा । 8. 428 
सम्बहला* दुवे वुत्ता, पञ्चकद्खो च भिक्छुना ति । 


© 








१ यहि-सी०रो०। २ रहोगता-स्या०। ३ वाताच-स्या०। ४४ 
श्मगार द्रे च सन्तकं -रो०, निवासा दरे थानन्दका - स्या० ! ५-५ सम्बहुला चद वृत्ता - 
स्या०, श्रदुकैन च द्रे वृत्ता -रौ° । 
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२१ सीवकसुत्तं 

२१ एकं समय भगवा राजगहे विहरति वेदुवने कलन्दक- 
निवापे । अ्रथ खो मोकियसीवको' परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपसद्धुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय ° 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मोटियसीवकौ 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “सन्ति, भो गोतम, एके समणनब्राह्मणा 
एववादिनो एवंदिद्टिनो - थ किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा 
दक्ख वा भ्रदुक्लमसुख वा सब्ब त पुब्बेकतहेत्‌' ति । इध पन भव गोतमो 
किमाहा' ति ? 

“पित्तसमुद्रानानि पि खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, सीवक, वेदितव्बं यथा पित्तसमृदानानि 
पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक- 
सच्चसम्मत यथा पित्तसमुदानानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उष्प- 
ज्जन्ति । तत्र, सीवक, ये ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्िनो - 
य किञ्चाय पुरिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा दुक्खं वा अ्रदुक्वमसुख 
वा सन्ब त पृब्बेकतहेत्‌' ति । य च साम व्यात त च प्रतिधावन्ति,य च 
लोके सच्चसम्मत त च श्रतिधावन्ति ! तस्मा तेस समणब्राह्यणान मिच्छा 
ति वदामि । 

-सेम्हसमुद्रानानि पि खो, सीवक पे वातसमुदानानि पि 
खौ, सीवक पे० सत्निपातिकानिपिखो, सीवक पे० . उतुपरिणाम- 
जानि पि खो, सीवक पेऽ विसमपरिहारजानि पि खो, सीवक 

प० श्रोपक्कमिकानिपिखो, सीवक पे० कम्मविपाकजानि पि 
खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि उष्पज्जन्ति । साम पि सखो एत, 
सीवक, वेदितव्ब । यथा कम्मविपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, सच्चसम्मत । यथा कम्म- 
विपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उष्पज्जन्ति, तत्र, सीवक, 
ये ते समणन्राह्मणा एववादिनो एवदिद्धिनो ~ य किञ्चाय पुरिसपुम्गलो 
पटिसवेदेति सुख वा दुक्ख वा ्रदुवलमसुख वा सब्ब त पुञ्बेकतहेत्‌' 
ति।य च साम जातत च श्रतिधावन्तियच लोके सच्चसम्मतत च 


ग्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणत्राह्मणान मिच्छा ति वदामी ति। 


१ मोलियसीवको - रो०, मोक्ठियसिवको ~ स्या० । २. साराणीय -स्या०, सोर । 


६६ २२२२। अहूसतसुत्त २०५ 
एव वृत्ते, मोकियसीवको परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच - 
'श्रभिक्कन्त, भो गोतम, श्रभिक्कन्त, भो गोतम पे उपासक म 
भव गोतमो धारेतु पञ्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति । 
पित्त सेम्ह च वातो च, सच्निपाता उतूनिच। 
विसम श्रोपक्कमिक च `, कम्मविपाकेन म्रदरुमी'' ति ।। 





२२ श्रटुसतसुत्तं 

२२ “श्रदरुसतपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरिमाय देसस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, अ्रदुसतपरियायो धम्मपरियायो ? 
रे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सो पि मया वेदना 
वृत्ता परिययेन, पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छं पि मया वेदना 
वत्ता परियायेन, ्रद्रारसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छत्तिसा' पि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, अ्रटुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । 

“कतमा च, भिक्खवे, द्रे वेदना ? कायिका च चेतसिका च - 
इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, द्रे वेदना । कतमा च, भिक्खवे, तिस्सो वेदना ? 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, अदुक्खेमसुखा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्लवे, तिस्सो वेदना । कतमा च, भिक्खवे, पञ्च वेदना ? सुखि- 
न्दर, दुक्खिन्दरिय, सोमनस्सिन्द्रिय, दोमनस्सिन्दरिय, उपेक्खिन्द्रिय - इमा 
वुच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्च वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छं वेदना ? 
चक्खुसम्फस्सजा वेदना पे० मनोसम्फस्सजा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, छ वेदना । कतमा च, भिक्खवे, ्रदारस' वेदना ? छं सोम- 
स्सुपविचारा ,छ दोमनस्सूपविचारा, छं उपेक्छूपविचारा - इमा वुच्चन्ति, 
भिक्छवे, ग्रहारस वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छत्तिस वेदना ? चछ 
गेहसितानि सोमनस्सानि, छ नेक्वम्मसितानि सोमनस्सानि, छ गेह- 
सितानि दोमनस्सानि, छ नेक्खम्मसितानि दोमनस्सानि, छ गेहसिता 
उपेक्खा, छं नेक्खम्मसिता उपेक्खा - इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, छत्तिस 
वेदना । कतमः च, भिक्खवे, अ्रदुसत" वेदना" ? भ्रतीता छत्तिस वेदना, 
प्रनागता छत्तिस वेदना, पच्चुप्पन्ना छत्तिस वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
१ म०, रो° पौत्थकेसु नत्थि। २ देसिस्सामि-स्या०,रो० | ३. छत्तिस - 


रो°1 ४ श्हारसा-रो०)। ५ सौमनस्सुपविचारा-रो०। ६ कतमा ~ स्यार 
रो० । ७-७, श्रदुसतवेदना ~ रो० । 
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भिक्खवे, श्रहुसत वेदना । श्रय, भिक्खवे, अटुसतपरियायो धम्म- 
परियायो" ति । 


२२ श्रञ्जतरभिक्सुसुत्त 

२३ श्रथ खो म्रञ्जतरो भिवखु येन भगवा तेनूपसङ्मि, 
ॐपस मित्वा भगवन्त म्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो लो सो भिक्छु भगवन्त एतदवोच - “कतमा नु खो, भन्ते, 
वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा † 
कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को 
वेदनाय प्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरण" ति 

“तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 


, भ्रदुक्वमयुखा वेदना । इमा वृच्चन्ति, भिक्खु, वेदना । फस्ससमुदया 


वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधो । अ्रयमेव श्ररियो अटद्धिको मग्गो बेदनानिरोधगामिनी 
परिपदा, सेय्यथीद - सम्मादिद्ि पे सम्मासमाधि । य वेदन 
पटिच्च उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय श्रस्सादो, या वेदना 
प्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय वेदनाय श्रादीनवो, यो वेदनाय 
छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान ˆ, इद वेदनाय निस्सरण" ति । 





२४ पुञ्बसुत्तं 

२४ “धुब्बेव' मे, भिक्छवे, सम्बोधा भ्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - कतमा नु खो वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, 
कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा , कतमो वेदनानिरोधो, कतमा 
वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, 
कि निस्सरण ति ? तस्स मय्ह्‌, भिक्खवे, एतदहोसि - "तिस्सो इमा 
वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ब्रदुक्छमसुखा वेदना । इमा 
वुच्चन्ति वेदना । फस्स समुदया वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदय- 
गामिनी पटिपदा पे० यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहान । 


25 इद वेदनाय निस्सरण" ति । 


यानो 


ष णिक 
पष 


१ य-म०,सी०। २ छन्दराणपहान-रो०। ३ पुभ्बे -स्या०) 
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२५ जाणसुत्तं 

२५ “इमा वेदना" ति मे, भिक्खवें, पृन्बे अ्रननुस्युतेसु धम्मेसु 
चक्सु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्व्या उदपादि, विज्जा उदपादि, 
श्रालोको उदपादि । श्रय वेदनासमुदयो' ति मे, भिक्खवे, पुब्ब ग्रन- 
नुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि . पे० भ्रालोको उदपादि । अरय 
वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पुब्बे श्रननुस्मुतेसु 
धम्मेसु चक्खु उदपादि पे० । श्रय वेदनानिरोधो' ति मे, भिक्लवे, 
पुञ्बे श्रननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि पेऽ । श्रय वेदना- 
निरोधगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्वे, पुन्बे श्रननुस्मुतेसु धम्मेु 
चक्ख॒ उदपादि पे० । श्रय वेदनाय भ्रस्सादो' ति मे भिक्खंवे 
पुञ्बे श्रननुस्सुतेु धम्मेसु पे० । श्रय वेदनाय भ्रादीनवो' ति 
मे, भिक्खवे, पुब्ब म्रननुस्सुतेयु धम्मेयु पेऽ । इद खो" निस्सरण 
ति में, भिक्लवे, पुन्बे अ्रननुस्युतेसु धम्मेयु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्चा उदपादि, विज्जा उदपादि, म्रालोको उदपादी' ति । 





२६ सम्बहुलमिक्छुसुत्तं 
२६ ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपस इ्मिसु, उप- 
स द्धमित्वा पे० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - 
“कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदना- 
समुदयगामिनी पट्पिदा ? कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना 
निरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, की श्रादीनवो, 
कि निस्सरण" ति ! 

“तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
ग्दुक्वमसुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 

पे० यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान । इदं वदनाय 
निस्सरण'' ति । 





२७ पठमसंमणब्राह्यणयुत्तं 
२७ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो † सुखा 


वेदना, दक्वा वेदना, ग्रदुकलमसुखा वेदना । ये हि केचि, भिक्वे, 


१ वेदनाय -स्या०,रो०। 
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समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय च अ्रत्थद्धम च 
म्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं नप्पजानन्ति । नमेते, 
भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेयु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा 
ब्राह्मणसम्मता, न च पन तं ्रायस्मन्तो सामञ्जत्थ वा ब्रह्यञ्ज्त्य' वा 
दिदेव धम्मे सय भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो 
केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय 
च ग्रत्थङ्खम च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं पजानन्ति । 
ते खो मे, भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा समेणसु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ब्नाह्यणसम्मता । ते च पनायस्मन्तो सामञ्ज्त्थ च ब्रह्म- 
ञ्ञत्थ च, दिदेव धम्मे सय श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 





२८ दुतियसमगबाह्यणसुत्तं 

२८ “^नतिस्सो इमा, भिक्लवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना । ये हि केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्यणा वा इमास तिस्सन् वेदनान समुदय च अ्रत्थद्घम च 
प्रस्सादं च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानन्ति पे० 
पजानन्ति पे० सय भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती ति । 

२९ ततिथसमणब्राह्यणसुत्तं 

२६ “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा वेदन नप्प- 
जानन्ति, वेदनासमुदय नप्पजानन्ति, वेदनानिरोधं नप्पजानन्ति, वेदना- 
निरोधगामिनि पटिपद नप्पजानन्ति पे पजानन्ति पे० सय 
ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती'" ति । 





३० सुद्धिकसुत्तं 
३० “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो † सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्छमसूखा वेदना - इमा सो, भिव्खवे, तिस्सो 
वेदना" ति | 


१ ब्राह्यञ््त्य -स्या०। 
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३१ निराभिससुत्त 
३१ “श्रत्थि, भिक्खवे, सामिसा पीति, अत्थि निरामिसा 
पीति, श्रत्थि* निरामिसा निरामिसतरा पीति, भ्रत्थि सामिस सुख, 
ग्रत्थि निरामिस सृख, भ्रत्थि निरामिसा निरामिसतर सुख, श्रत्थि 


सामिसा उपेक्खा., ब्रत्थि निरामिसा उपेक्वा, ्रत्थि निरामिसा निरा-. 


मिसतरा उपेक्खा , रस्थि सामिसो विमोक्सो, श्रस्थि निरामिसो विमोवखो, 
प्रत्थि निरामिसा निरामिस्तरो विमोव्खो । कतमा च, भिक्खवेः 
सामिसा पीति ? पञ्न्चिमे, भिक्खवे, कामगुणा । कतमे पञ्च " 
चक्खुविज्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रज- 
नीया पे० कायविजञ्जेय्या फोषटुब्बा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च कामगुणा । यासो, 
भिक्लवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति पीति, श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, सामिसा पीति । 

“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा पीति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्ख॒ विविच्वेव कामेहि विविच्च श्रकृसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ञ्चान उपसस्पञ्ज विहरति । वितक्कविचारान 
वपसमा भ्रज्कचत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अरवितक्कं भ्रविचार 
समाधिज पीतिसुख दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति 
भिक्खवे, निरामिसा पीति । 


“कतमा च, भिक्वे, निरामिसा निरामिसतरा पीति ? या 
खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनी रागा चित्त विमृत्त पच्चवेक्तो, 
दोसा चित्त विमृत्त पच्चवेक्छतो, मोहा चित्त विमत्त पच्चवेक्खतो 
उप्पज्जति पीति, श्रय वृच्चति निरामिसा निरामिसतरा पीलि । 


“कतम च, भिक्लवे, सामिस सुख ? पञ्चमे, भिक्लवे, काम- 
गणा । कतमे पञ्च ? चक्खुविज्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा 
काम्‌पसहिता रजनीया पे० कायविञ्जेय्या फोटुन्बा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च 
कामगुणा । यं खो, भिक्खवे, दमे पञ्च कामगणे पटिच्च उप्पञ्जति 
सुख सोमनस्स, इद वुच्चति, भिक्लवे, सामिस सुख । 


१ ब्रत्थिभिक्वे -स्या०। २ उपेखा-रो०। २ एकोधिभाव ~ रो° | 
सण २ ~ २७ 
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“कतम च, भिक्खवे, निरामिस सुख ? इध, भिक्लवे, भिक्स 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकूसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम बान उपसम्पज्ज विहरति । वितक्कविचारान 
वूपसमा ्रज्जत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्क ग्रविचार समा- 


.धिज दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ञ विहरति । पीतिया च विरागा उपेक्खको 


च विहरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदेति, य त श्रिया 
ग्राचिक्खन्ति - “उपेक्खको सतिमा सुखाविहारी' ति ततिय स्चान उप- 
सम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति, भिक्खवे, निरामिस सुख । 

“कतम च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतर सुख ? य खो, 
भिक्लवे, खीणासवस्स भिक्ख॒नो रागा चित्त विमृत्त पच्चवेक्वतो, दोसा 
चित्त विमृत्त पच्चवेक्छतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो उप्पज्जति 
सुख सोमनस्स, इद वुच्चति, भिक्वे, निरामिसा निरामिसतर सुख । 

“कतमा च, भिक्लवे, सामिसा उपेक्खा ? पच्चिमे, भिक्खवे, 
कामगुणा । कतमे पञ्च † चक्खुविजञ्जेथ्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया पे कायविञ्मेया फोटुब्बा इदा 
कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्छवे, 
पञ्च कामगुणा । या खो, भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च 
उप्पज्जति उपेक्छा, श्रय वृच्चति, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा । 

“कतमा च, भिक्वे, निरामिसा उपेक्खा ? इध, भिक्खवे, 
भिक्वु सुखस्स च पहाना, दुक्खस्स च पहाना, पृञ्बेव सोमनस्सदोमनस्सान 
ग्रत्थङ्खमा , श्रदुक्छमसुख उपेक्लासतिपारिपुद्धि चतुत्थ सान उपसम्पज्ज 
विहरति । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा उपेक्ला । 

“कतमा च, भिक्लवे, निरामिसा निरामिसतरा उपेक्खा ? 
या खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्सुनो रागा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो, 
दोसा चित्त विमृत्त पच्चवेक्छतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्लतो उप्प- 
ज्जति उपेक्ा, श्रय ॒वृच्चति, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरा 
उपेक्खा । 

“कतमो च, भिक्खवे, सामिसो विमोक्खो ? रूपप्पटिसयुत्तो 
विमोक्खो सामिसो विमोक्सो । 


योम ाि न याामनमम 


१ भ्रत्थगसा - रो० । २ रूपपटिसयुत्तो ~ स्या०, रोऽ । 





३६ ३१३१ | निरामिससुत्त २११ 


“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसो विमोक्सो ? श्ररूपप्पटिसंयुत्तो 
विमोक्खो निरामिसो विमोक्खो । 

कतमो च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरो विमोक्खो ? 
यो खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्लुनो रागा चित्त विमृत्त पच्चवेक्वतो, 


दोसा चित्त विमुक्त पच्चवेक्तो, मोहा चित्त विुत्त पच्चवेक्डतो 5 


उप्पञ्जति विमोक्खो, भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा निरामिस- 


तरो विमोक्खो" ति । 
म्रदुसतपरियायवम्गो ततियो । 


तस्ुहानें 
सीवकग्महुसत' भिक्सु, पु्बे जाण च भिक्खुना । 
समणब्राह्यणा तीणि, सुद्धिक च निरामिस ति। 
ब्रेदनासयुत्त समक्त । 
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३७. मातुगामसंयुत्त 
१ मातुगामसुत्त 

१ “पञ्चहि, भिक्खवे, श्रङ्केहि समन्नागतो मातुगामो एकन्त- 
भ्रमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि ? न च रूपवा होति, न 
च भोगवा होति, न च सीलवा होति, श्रलसो च होति, पजञ्चस्स न 
लभति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि भ्रद्खेहि समन्नागतो मातुगामो 
एकन्तश्रमनापो होति पुरिसस्स । पञ्चहि, भिक्वे, ्रद्धहि समन्नागतो 
सातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि † रूपवा 
च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्खो च होति अ्रनलसो, 
पजञ्मवस्स लभति - इमेहि खो, भिक्खये, पञ्चहि श्रङ्हि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति परिसस्सा" ति । 





२ पुरिसयुत्तं 

२ “पञ्चहिः भिक्छवे, श्रद्धहि समन्नागतो पुरिसो एकन्त- 
ग्रमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि ? न च रूपवा होति, 
न च भोगवा होति, न च सीलवा होति, अ्रलसो च होति, पजचञ्चस्सन 
लभति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि श्रद्धंहि समन्नागतो पुरिसो 
एकन्तश्रमनापो होति मातुगामस्स । पञ्चहि, भिक्खवे, श्रद्धेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि ? 
रूपवा च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्खो च होति श्रन- 
लसो, पजञ्चस्स लभति - इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि श्रद्खेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्सा'" ति । 





३ श्रावेणिकद्क्वसुत्तं 
रे “पञ्न्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स ्रावेणिकानि दुक्लानि, 
यानि मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ्जत्रेव पुरिसंहि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्ववे, मातुगामो दहरो व समानो पतिकुल गच्छति, जातकेहि 
विना होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स पठमं श्रावेणिक दक्ख, यं 
मातुगामो पच्चनुभोति, अ्रञ्जत्रेव परिसेहि । पुन च पर, भिक्खवे, 
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मातुगामो उतुनी होति । इद, भिक्वे, मातुगाथस्स दतिय. प्रावेणिक 
दुक्, य मातुगामो पच्चनुभोति, ग्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । पुन च पर, 
भिक्खवे, मातुगामो गन्भिनी होति । इद, भिक्लवे, मातुगामस्स ततिय 
भ्रावेणिक दुक्छ, य मातुगामो पच्चनुभोति, श्रञ्ज्रेव पुरिसेहि । पुन 


च पर, भिक्खवे, मातुगामो विजायति । इद, भिक्छवे, मातुगामस्स- 5 


चतुत्थ ्रावेणिक दुक्ल, य मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ््यत्रेव पुरिसेहि । 
पून च पर, भिक्छवे, मातुगामो पुरिसस्स पारिचरिय उपेति । इद खो, 
भिक्लवे, मातुगामस्स पञ्चम प्रावेणिक दक्ख, य मातुगामो पच्चनुभोति, 
प्रज्जत्रेव पुरिसेहि । इमानि खो, भिक्वे, पञ्च मातुगामस्स 
प्रवेणिकानि दुक्लानि, यानि मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रजञ्च्मत्रेव 
पूरिसेही' ति । 
४ तीहि्धम्मेहिसुत्तं 
४ “तीहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभुय्येन 
कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दृग्गति विनिपात निरय उप- 
पज्जति । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्छवे, मातुगामो पृञ्बण्हसमय 
मच्छेरमलपरियुदटितेन चेतसा भ्रगार श्रज्ज्ञावसति । मज्जञन्हिकिसमय 
इस्सापरियुरद्ितेन चेतसा श्रगार भ्रज््ञावसति । सायन्हसमय कामराग- 
परियुदितिन चेतसा श्रगार भ्रज्छावसति । इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभुय्येन कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जती" ति । 


५ कोधनयुत्तं 
५ श्रथ खो श्रायस्मा श्रनुरुद्धो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
सद्धुमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा श्रनुरुद्धो 
भगवन्त एतदवोच - ˆइधाह, भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिन्बेन चक्खुना 
विसुद्धेन अतिक्कन्तमानुसकेन कायस्स भेदा परं मरणा श्रपाय दुग्गति 
विनिपातं निरय उपपज्जन्त । कतीहि ` नु खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतो 
मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपाय दुर्गति विनिपात निरय 


उपपज्जतीः' ति " 
१ मज्ज्ञन्तिकि समय ~ स्या०, से° ! २ मनृस्सकेन - रो० ! ३ कतिहि - म०। 
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“पञ्चहि खो, श्रनरुद, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपञ्जति । कतमेहि 
पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, म्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी ` च होति, 
कोधनो च होति, दृप्पञ्मो च होति - इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा ग्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती' ति । 


६. उपनाहीसुत्तं 
९ “पञ्चरहि, श्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा भ्रपायं दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, 
उपनाही च होति, दृप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति 
विनिपातं निरय उपपञ्जती'' ति । 


७ इस्सुकोसुत्तं 
७ “पञ्चदहि, श्रनुरुद, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपातं निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, 
इस्सुकी च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, श्रनुरुढ, पञ्चहि 
धरम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुगगति 
विनिपात निरय उपपज्जती' ति । 





८ भमच्छरीसुत्तं 
८. “पञ्चहि" अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि " अरस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, 
मच्छरी च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, श्रनुरुदढ, पञ्चहि 
धर्मेहि समन्नागतो मातुगामो . पे श्रपाय दृग्गति विनिपात निरयं 
उपपज्जती'' ति । 


१. श्रनोत्तापी - रोऽ | 


३७ १२३ १३] मुदुस्सतिसुत्त २१५ 


€ श्रतिचारीसुत्तं 
६ “पञ्चहिः श्रनरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे 
ग्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
ग्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, ग्रतिचारी च 
होति, दुप्पञ्ञो च होति ~ इमेहि खो, भ्रनुरुदढध, पञ्चहि धम्मेहि समन्ना- 
गतो मातुगामो पे० उपपज्जती' ति । | 
१० दुस्सीलसुत्तं 
१० “पञ्चहिः भ्रनरुढ, धम्मेहि समन्चागतो मातुगामो पे 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको 
च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, दुस्सीलो च होति, दुप्पञ्जो च 
होति - इमेहि खो, अ्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
पे० निरय उपपज्जती ति । 
११ श्रण्पस्सुतसुतत 
११ “पञ्चहि, श्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, अ्रहिरिको 
च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, श्रप्पस्सुतो च हति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो प° 
निरय उपपजञ्जती'' ति । 
१२. कुसीतयुत्तं 
१२ “पञ्चहि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे 
निरयं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, ्रहिरिको च 
होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, कुसीतो च होति, दुप्पञ्यो च होति - इमेहि 
खो, भ्रनुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पेऽ श्रपायं 
दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जती'' ति । 
१३. सुदुस्सतिसुत्तं 
१३. “पञ्चहि, श्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे०. 
निरय उपपञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको 
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च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, मृदुस्सति च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, भ्रनुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे 
निरय उपपज्जती'' ति । 





१४ पञ्चवेरयुत्तं 
१४ “पञ्चहिः भ्रनुरुदढध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती च होति, 
ग्रदिन्नादायी च होति, कामेसुमिच्छाचारी च होति, मुसावादी च होति, 
मुरामेरयमज्जप्पमादट्रायी ` च होति ~ इमेहि खो, भ्रनुरुदध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति 


विनिपात निरय उपपज्जती'' ति । 
पठमपेय्यालवग्गो । 


तस्युह्‌नि 
मातुगामो पुरिसो च, ्रावेणिका तिधम्मो च। 
कोधनो उपनाही च, इस्सुकी मच्छुरेन च।। 
ग्रतिचारी च दुस्सीलो, भ्रप्पस्युतो च कुसीतो । 
मुदुस्सति पञ्चवेरं, कण्ह्पक्खे पकासितो ॥! 
0 
१५ श्रक्कोधनसुत्तं 

१५ श्रथ खो प्रायस्मा भ्रनुरुद्धो येन भगवा तेनुपस दमि, उप- 
सद्धुमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा म्रनुरुद्धो भगवन्त 
एतदवोच ~ “इधाह, भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिन्बेन चक्सुना विसुद्धेन 
ग्रतिक्कन्तमानुसकेन कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पञ्जन्त । कतीहि नु खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जती'" ति ? 

पञ्चहि खो, भ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग लोक उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो 
च होति,हिरिमा च होति, म्रोत्तप्पी' च होति, भ्रक्कोधनो च होति,पञ्जवा 
च होति - इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जती' ति । 














१ मन्जपमाददुायी ~ स्या०. रो० । २ कतिहि - म०। ३ श्रत्तापी- सो०। 


२७.२२ २२ | आरदविरिथसुक्तं २१७ 


१६ मननृपनाहीसुत्तं 
१६ (पञ्चहि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, ्रोत्तप्पी च होति, ग्रनुपनाही च 
होति, पञ्ञवा च होति - इमेहि खो, अ्रनुरुदध, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पज्जती' ति । 
१७ श्रनिस्सुकीवुत्तं 
१७ पञ्चहि, भ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समचागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, ओ्रोत्तप्पी च होति, श्रनिस्युकी च होति, 
पञ्वा च होति पे० । 





१८ श्रमच्छरीसुत्तं 
१८ अ्रमच्छरी च होति, पञ्जवा च होति पे० | 





१६ भ्रनतिचारीसुत्तं 
१६ श्रनतिचारी च होति, पञ््वा च होति पे० । 





२० सुसीलसुत्तं 
२० सीलवा च होति, पञ्नवा च होति पेऽ । 
२१ बहुस्युतसुत्तं 
२१ बहुस्युतो च होति, पञ्च्यवा च होति पे० । 
२२ श्रारदविरियसुत्त 
२२ श्रारद्वविरियो च होति, पञ्जवा च होति प° । 





(ए 


२१८ सयुत्तनिकायो | ३७ २३२३- 


२३ उपटितस्सतिसुत्त 
ए 245 २३ उपद्वितस्सति* च होति, पञ्चवा च होति पे० 
इमेहि खो, भ्रनुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जती' ति । 





२४ पञ्चंसीलसुत्तं 
२४ “पञ्चहि, भ्रनुरुदध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
5 भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपजञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
पाणातिपाता पटिविरतो च होति, भ्रदिन्नादाना पटिविरतो च होति 
कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, 
सुरामेरयमज्जप्पमादद्राना पटिविरतो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुदध, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 


10 सग्ग लोक उपपज्जती'' ति । 
दुतियपेय्यालवम्गो । 


तस्सुहानं 
दुतिय च श्रक्कोधनो, भ्रनुपनाही भ्रनिस्सुकी । 
ग्रमच्छरी श्रनतिचारी, सीलवा च बहुस्सूतो । 
विरिय सति सील च, सुक्कपक्खे पकासितो ।। 


७ 
२५ विसारदयुत्त 
+ २५ “पञ््चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
15 पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जातिबलं, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समनघ्नागतो मातुगामो विसारदो भ्रगार भ्रञ््ञावसती'" ति । 


ण 








१ उपद्ितसति - रोऽ । २ रो० पौस्थके नस्थि । 
तत्रूहान 
3-३ द्वं मनापा - ब्रमनापा च, श्रवेणिका तोहि ्रनुरुद्धो । 
कोधनो उपनाही च, इस्पुकी मच्छरेन च॥ 
म्रतिचारी च दुस्सीलो, श्रष्पस्सुतो च कुीतो। 
मृदुस्सति च पञ्चवेर, कण्हपक्वे पकामितो 
गरनुरुद्धो श्रकोधतौ, भ्रनुपनाही भ्रनिस्मुकी । 
प्रमच्छरी अ्रनतिचारी, सीलवा च बहुस्सुतो। 
विरिय - सति ~ पञ्चसीला च, भुक्कपक्खे पकासितो ति ।। - स्या०, रो°। 


३७ २६ २९ अद्धसुत्त २१९ 


२६. पसंय्हसुत्तं 
२६ “पञ्न्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जातिबल, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो सामिक पसय्ह्‌ भ्रगार भ्रज््ावसती" ति ।. 
२७. श्रभिभुय्यसूत्तं 
२७ “पच्न्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जातिबल, पृत्तबल, सीलबलं - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्खवें, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगासो सामिक श्रभिभुय्य वत्तती" ति । 
२८ एकसूत्त 
२८ “एकेन च खो, भिक्खवे, बलेन समन्नागतो पुरिसो मातुग्नमं 
ग्रभिभुय्य वत्तति । क्रतमेन एकेन बलेन ' " इस्सरियबलेन भ्रभिभूतं 
मातुगाम नेव ` रूपबल तायति, न भोगबल तायति, न ातिबल तायति, 
न पृत्तबल तायति, न सीलबल तायती' ति । 
२६ श्रद्खसृत्तं 
२९ “पञ्न्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जातिबल, पृत्तबल, सीलबल । रूपबलेन च, 
भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन - एव सो तेनद्धेन 
ग्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्छवे, मातुगामो रूपवबलेन च समन्ना- 
गतो होति, भोगबलेन च ~ एव सो तेनङ्खेन परिपूरो होति । 
“रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, भोगवलेन 
च, न च जातिबलेन ~ एवं सो तेनङ्केन श्रपरिपूरो होति । यतो च 
सो, भिक्वे, मातुगामो रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, 
व्मातिबलेन त्र - एव सो तेन ङ्खेन परिपुरो होति । रूपबलेन च, भिक्खवे, 
मातुगामो समच्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, न च पुत्तबलेन 
- एव सो तेनद्धेन श्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्खवे, मातुगामो 
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रूपबलेन च समन्नागतो होति भोगबलेन च, उातिबलेन च, पृत्तवलेन 

- एवं सो तेन द्खंन परिपूरो होति । रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो 
समन्नागतो होति, भोगवबलेन च, ज्ातिबलेन च, पृत्तबलेन च, न च 
सीलबलेन - एव सो तेनद्धेन श्रपरिप्रो होति । यतो च खो, भिक्खवें 
मातुगामो रूपबलेन च समघ्ागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
पुत्तबलेन च, सीलबलेन च - एव सो तेनद्धेन परिपूरो होति । इमानि 
खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी'' ति । 





३० नासेन्तिसुत्तं 
२० “पच््चिमानि, भिक्ववे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जातिबल, पुत्तबल, सीलबल । रूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समच्नागतो होति, न च सीलबलेन, नासेन्तेव 
न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, 
भोगबलेन च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन 
च, भिक्छवे, मातुगामो समच्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासेन्ति । रूपवलेन च, भिक्खवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पृत्तबलेन 
च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कले न वासेन्ति ¦ 
सीलबलेन च, भिक्वे, मातुगामो समच्नागतो होति, न च 
रूपबलेन, वासेन्तंव न, कुलं न नासेन्ति । सीलबलेन च, भिक्वे, मातु- 
गामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । 
सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च ातिबलेन, 
वासेन्तेव न, कले न नासेन्ति । सीलबलेन च, भिक्लवे, मातुगामो समन्ना- 
गतो होति, न च पुत्तबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति ¦ इमानि खो, 
भिक्वे, पञ्च मातुगामस्स बलानी"' ति । 


नभाक 


३१ हैवुसुतत 
पञ्चिमानि, भि॑क्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च † रूपबल, भोगबल, जातिबल, पृत्तबल, सीलबल । न, भिक्वे, 
मातुगामो रूपबलदहेतु वा भोगबलहेतु वा जातिबलहेतु वा पृत्तबलहेतु 
वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपनज्जति । सीलबलहेतु 


२७ ३२३२ | ठानसुत्तं २२१ 


खो, भिक्खवे, मातुगामो कायस्स मेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक 
उपपज्जति । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी' ति । 





३२ ठानसुत्तं 

३२ “पञ्चिमानि, भिक्खवे, ठानानि दुल्लभानि म्रकतपुञ्ञेन 
मातुगामेन । कतमानि पञ्च ‡ पतिरूपे ` कुले जायेय्य ति - इदः 
भिक्खवे, पठम ठान दुल्लभ श्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिषूपे कुले 
जायित्वा पतिरूप कुल गच्छेय्य ति ~ इद, भिक्खवे, दुतिय ठान दृल्लभ 
भ्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कूल गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति म्रगार म्रज््ावसेय्य ति - इद ` , भिक्वे, ततिय ठान दुल्लभ 
ग्रकतपुञ्ञेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कुल गन्त्वा, 
श्रसपत्ति श्रगार ग्रज्ज्ञावसन्ती पूत्तवती ्रस्स ति - इद, भिक्लवे, चतुत्थ 
ठान दुल्लम ्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप 
कूल गन्त्वा, म्रसपत्ति श्रगार अ्ञ्क्ावसन्ती पृत्तवती समाना सामिक 
ग्रभिभुय्य वत्तेय्य ति - इद, भिवखवे, पञ्चम ठान दुल्लभ श्रकतपुञ्ञेन 
मातुगामेन । इमानि खो, भिक्खवें, पञ्च ठानानि दुल्लभानि श्रकत- 
पुञ्जेन मातुगामेना ति । 

“पल््चिमानि, भिक्खवे, ठानानि सुलभानि कतपृञ्ञेन मातु- 
गामेन । कतमानि पञ्च ? पतिरूपे कुले जायेय्य ति - इद, भिक्खवे, 
पठम ठान सुलभ कतयुञ्जञेन मातुगासेन । पतिरूपे कुले जायित्वा 
पतिरूप कुल गच्छेय्य ति ~ इद, भिक्खवे, दुतिय ठान सुलभ कतपुञ्जेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कूल गन्त्वा भ्रसपत्ति 
ग्रगार भ्रञ्ज्ञावसेय्य ति - इद, भिक्खवे, ततिय ठान सुलभ कतयुञ्जेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कुल गन्त्वा श्रसपत्ति श्रगार 
श्रज््ावसन्ती पुत्तवती भ्रस्स ति - इद, भिक्खवे, चतुत्थ ठान सुलभ 
कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कुल गन्त्वा 
ग्रसपति अगार श्रज््ञावसन्ती पृत्तवती समाना सामिक श्रभिभुय्य 
वत्तेय्य ति - इद, भिक्खवे, पञ्चम ठान सुलभ कतयुञ्जेन मातुगामेन । 
इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च ठानानि सुलभानि कतपुञ्ञेन मातु- 
गामेना' ति । 
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३३ पञ्चसीलविसारवयुत्त 
२३ “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो विसा- 
रलो श्रगार श्रज्ावसति । कतमेहि पञ्चहि पाणातिपाता पटिविरतो 
च होति, श्रदिन्नादाना पटिविरतो च होति, कामेसुमिच्छाचारा पटि- 
विरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, सुरामेरयमज्जप्पमाद- 
दाना पटिविरतो च होति - दरमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो विसारदो अगार श्रज्सञावसतौ ` ति। 


ला 





३४ वडुीसुत्तं 
२४ “"पञ्चहि, भिक्लवे, वदङ्ीहि वहमाना अरियसाविका 
प्रियाय वडा वहति सारादायिनी च हति वरादायिनी च कायस्स । 
कतमेहि पञ्चहि ? सद्धाय वहति, सीलेन वति, सुतेन वडति, चागेन 
10 वति, पञ्जाय वडति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि वड़ीहि वडमाना 
श्ररियसाविका श्ररियाय वड़ा वडति, सारादायिनी च होति, वरा- 
दायिनी च कायस्सा ति । 
“सुद्धाय सीलेन च॑ याध' वडति, 
पञ्च्जाय चागेन सुतेन चूभय । 
15 सा तादिसी सीलवती उपासिका, 
ग्रादीयति सारमिधेव भ्रत्तनो'' ति ।। 
बलवग्गो ततियो । 
तस्सुहान 
ए 251 विसारदा पसय्हः श्नभिभुय्य, एकः श्रद्धेन पञ्चम । 
नासेन्ति* हेतु" ठान च+ विसारदो" बड्खिना दसाति ॥। 
मातुगामसयत्त समन्त । 











१-१ च ईध -रो० , स्या ० पोत्थके नत्थि 1 २ पसण्हा-स्या०। ३-३ भ्रद्धेन 
स्या०, एकम्रद्धेन ~ रो० । ४ नासयित्य ~ स्या० । ५-५ हेतुदान -स्या०। ६ स्या^ 
पत्यक नत्थि ।! ७ विसारदा-स्या०रो० 1 5 तेदसा-रोऽ। 


३८. जम्बुखादकसंयुतं 
१ निन्बानपञ्हासुत्तं 

१ एक समय भ्रायस्मा सारिपृत्तो मगधेयु विहरति नालक- 8 44: 
गामके । श्रथ खो जम्बुखादको परिव्बाजको येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपः 
सङद्खमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सदि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो जम्बुखादको परिब्बाजको श्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 5 

“निब्बान, निब्बान" ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतम 
न॒ खो, ्रावुसो, निब्बान” ति ? 

“यो खो, अ्रावुसो, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्छयो - इद 
वुच्चति निब्बान” ति । 

“भ्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रस्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्- 10 
किरियाया' ति ? 

“भ्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया" ति । 

कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निब्बानस्स २ 25 
सच्छिकिरियाया' ति ? 15 

प्रयमव खो, भ्रावुसो, श्रियो श्रटुङ्कखिको मग्गो एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद' ~ सम्मादिद्टि, सम्मासङ्खप्पो, सम्मावाचा, 
स्माकम्मन्तो, सम्माप्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि। 
ग्रयं खो, श्रावसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स निनब्बानस्स सच्छि- 
किरियाया'” ति । 20 

भदको, ्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स निबव्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया ति । 





२. अ्ररहत्तपञ्हासुत्तं 
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“यो खो, प्रावुसो, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद 
वृच्चति अरहत्त' ति । 

ग्रतथि पनावुसो, मग्गो ग्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति † 

“ग्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो ग्रत्थि पटिपदा एतस्स अ्रहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति । 

“कतमो पनाव॒सो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स प्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति 

“श्रयमेव खो, भ्रावृसो, ग्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतस्स म्र 
हत्तस्स सच्छिक्रिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्ि पे० सम्मास्षमाधि | 
ग्रय खो ्रावृसो, मग्गो, श्रय पटिपदा एतस्स अ्रहृत्तस्स सच्छि- 
किरियायाˆ ति । 

“भहको, श्रावुसो, मम्गो भदहिका पटिपदा एतस्स श्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, श्रप्पमादायाः' ति । 





३ धम्मवादीपञहु सुत्तं 

२३ “केन खो, ्रावुसो सारिपृत्त, लोके धम्मवादिनो, के लोके 
सुप्पटिपन्ना" के लोके सुगता" ति † 

“ये खो, भ्रावुसो, रागप्पहानायः धम्म देसेन्ति, दोसप्पहानाय 
धम्म देसेन्ति, मोहप्पहानाय धम्म देसेन्ति, ते लोके धम्मवादिनो । येखो 
प्रावुसो, रागस्स पहानाय पटिपन्ना, दोसस्स पहानाय पटिप्पन्ना, मोहस्स 
पानाय परिप्पन्ना, ते लोके सुप्पटिप्पन्ना । येस खो, म्रावृसो रागो पहीनो 
उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो भ्रनभाव द्भृतो श्रायति श्रनुप्पादधम्मो, दोसो 
पीनो उच्छित्नमूलो तालावत्थुकतो श्रनभाव दूतो भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मो, 
मोहो पहीनो उच्छित्नमूलो तालावत्थुकतो अनमावङद्धतो भ्रायति भ्नू- 
प्पादधम्मो, ते लोके सुगता' ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि परिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया' ति 7 

श्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स रागस्स 


दोसस्स मोहस्स पहानाया'' ति । 


१ सुपटिपन्चा - स्या०।२ लोके सागप्पहानाय-रो०। ३ अ्रनमावकतो ~ रो० । 
४ भ्रत्थि येव -स्था°। 


३८ ५.५ | अस्सासष्पत्तयुत्त २२५ 


कतमो, पनावुसो, मम्गो कतमा पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया ति 7 

श्रयमेव खो, भ्रावुसो, भ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतस्स रागस्स 
दोसस्स मोहस्स पानाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्टि पे° सम्मा- 
समाधि । श्रय खो, ग्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया ति । 

“भहको, ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाय । भ्रल च पनावुसो सारिपुत्त, श्रप्पमादाया” ति । 





४ किमलत्थियसुत्तं 

४. “किमत्थिय, भ्रावृसो सारिपृत्त, समणे गोतम ब्रह्मचरियं 
वुस्सती" ति ? 

“दुक्लस्स खो, श्रावुसो, परिञ्जत्थ भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सती'" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परि- 
ञ्व्ाया' ति ? 

"अत्थि खो, ्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स दुक्स्स 
परिञ्याया' ति ? 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परि- 
ञ्जाया ति 

श्रयमेव खो, भ्रावुसो, ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो एतस्स दुक्खस्स 
परिञ्व्याय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे० सम्मासमाधि। भ्रयखो, 
प्रावुसो, मग्गो भ्रय पटिपदा एतस्स दुक्लस्स परिञ्व्याया” ति । 

भहको, श्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स दुक्वस्स 
परिञ््याय । भ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया”' ति । 





५. भ्रस्सासप्पत्तः सं 
५ “श्रस्सासप्पत्तो , ्रस्सासप्पत्तो' ति, भरावुसो सारिपुत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, भ्रावृसो., श्रस्सासप्पत्तो होती” ति ? 


१ अस्सासपत्तो - स्या० रो° 1 २. आवृसो सारपुत्त - स्या० । 
सख१२-२६ 
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भयतो खो, भ्रावृसो, भिक्खु छन्नं फस्सायतनान समुदय च 
ग्रत्थङ्खम चभ्स्साद च प्रादीनवे च निस्सरण च यथाभूत पजानाति, 
एत्तावता न्‌ खो, म्रावुसो, श्रस्सासप्पत्तो होती ति । 

“प्रत्थि पनावुसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतस्म भ्रस्सासस्स 

5 सच्छिकिरियाया'' ति † 

“ग्रत्थि खो, ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति † 

10 “्रयमेव खो, श्रावृसो, भ्ररियो अरटुद्धिको मग्गो एतस्स भ्रस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि - पेऽ सम्मासमाधि | 
ग्रय खो, प्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स सच्छि- 
किरियाया' ति । 

“भको, श्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावृसो सारिपृत्त, ्रप्पमादाया ति । 


[गीष 


६ परमस्सासप्पत्तसृत्तं 


६ “प्रमस्सासप्पत्तो , परमस्सासप्पत्तो' ति, ्रावृसो सारिपृत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, ्रावृसो, परमस्सासप्पत्तो होती" ति † 
त “यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु छन्न ॒फस्सायतनान समुदय च 
ग्रत्थङ्कम * च श्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा 
2 श्रनुपादाविमूत्तो होति, एत्तावता खो, भ्रावुसो, परमस्सासप्पत्तो 
होती ति । 
“्रस्थि पनावृसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सथ उ्ितध्णायाः " ति 
“श्रत्थि खो, ्रावुसो, मग्गो ग्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया ति । 
“कतमो पन, भ्रावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स परमस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाया ति † 


१ पररमस्सासपत्तो ~ स्या०, रो० । २ प्रत्थगम -रो०]। 


न 
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“श्रयमेव खो, म्रावूसो, मरियो अ्रटुद्किको मग्गो एतस्स पर- 
मस्सासस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्ि प° सम्मा- 
समाधि । श्रय खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति । 


“भहुको, भ्रावूसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स परमस्सासस्य . 


सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावुसो सारिपुत्त, भ्रप्पमादाया'' ति । 





७ वेदनापङ्हासुत्तं 

७ “वेदना, वेदना" ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमा 
नु खो, भ्रावृसो, वेदना" ति ? 

“तिस्सो इमावुसो, वेदना । कतमा तिस्सो " सूखा वेदना, 
दुक्छा वेदना, अ्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा खो, ्रावुसो, तिस्सो 
वेदना ति । 

श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्च्याया' ति ? 

“श्रत्थि खो, अ्रावृसो, मग्गो अ्रत्थि परिपदा एतासं तिस्सन्च 
वेदनान परिञ्जाया' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्व्नाया'' ति ? 

“श्रयमेव खो, आवृसो, भ्ररियो श्रटुङ््किको मग्गो एतास तिस्सन्न 
वेदनानं परिञ््ाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे० सम्मासमाधि। 
रय खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्वाया' ति । 

““भहको आवुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्व्जाय । भ्रल च पनावुसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया'' ति । 





ठ भ्रासवपञ्हासुत्तं 
८ “श्रासवो, ्रासवो' ति, ्रावुसो सारिपत्त, वुच्चति । कतमो 
नु खो, श्रावृसो, भ्रासवो' ति † 





१ श्रयमेव ~ रो०। 


10 


15 


20 


25 


2 256 


28, 451 


‰.° 257 


20 


25 


२२८ संयंत्तनिकायो [३८ ८ ८- 


^“तयोमे, श्रावुस). भ्रासवा । कामासवो, भवासवो, प्रविज्जा- 
सवो ~ इमे खो, श्रावुसो, तयो भ्रासवा'* ति । 

“्रत्थि पनावृसो, मग्गो त्थि पटिपदा एतेस भ्रासवान पहा- 
नाया ति † 

“प्रत्थि खो, भ्रावुसो, मम्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस श्रासवानं 
पहानाया' ति । 


“कतमो, श्रावसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस भ्रासवान पहा- 
" ति ? त 
नाया" ति ! 


“प्रयमेव खो, श्रावुसो, भ्ररियो श्रट्रुङ्कखिको मग्गो एतेस भ्रासवान 
पहानाय, सय्यथीदं - सम्मादिद्विं . पे० सम्मासमाधि । श्रय सो, 
भ्रावसो, ममो भ्रय पटिपदा एतेस भ्रासवान पहानाया ति । 

“भहको, आावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतेस भ्रासवान पहा- 
नाय । भ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादायाः. ति । 





€. भ्रविज्जापञ्हासुत्तं 

€ “भ्रविज्जा, श्रविज्जा' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वृच्चति ! 
कतमा नु खो, भ्रावुसो, भ्रविज्जा"' ति ! 

“यं खो, भ्रावुसो, दुक्खे भ्रञ्जाण, दुक्समुदये भ्रञ्व्याणं, 
दुक्डनिरोधे श्रञ्व्नाणं, दुक्लनिरोधगामिनिया पटिपदाय श्रञ्ब्याण - श्रय 
वुच्चतावृसो, अ्रविज्जा'' ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतिस्सा भ्रविज्जाय 
पटानाया'” ति ? 

“प्रत्थि खो, भ्रावूसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय 
पटानाया'' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतिस्सा अ्रविज्जाय 
पहानाया' ति ! 

“भ्रयमेव खो, ्रावृसो, अ्ररियो भ्रदुद्धिको मग्गो एतिस्सा अ्रवि- 
ज्जाय पहानाय, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्ि ..प० सम्मासमाधि । श्रयं 
खो श्रावुसो, मग्गो श्रयं परिषदा एतिस्सा श्रविज्जाय पहानाया'' ति । 

“महको, म्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतिस्सा भ्रविज्जाय 
पहानाय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, ्रप्पमादाया'” ति । 





३८ ११११] ग्रोधपञ्हापुत्तं २९६ 
१० तण्हापञ्हासुत्तं 

१० "तण्हा, तण्हा" ति, ग्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा 
न्‌ खो, भ्रावुसो, तण्हा" ति ? 

“तिस्सो इमा, भ्रावृसो, तण्हा । कामतण्डा, भवतण्हा, विभव- 
तण्हा - इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो तण्हा” ति । 

प्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतासं तण्हान पहा- 
नाया" ति ? 

अत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतासं तण्ानं 
पहानाया'' ति 

कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाया” ति ? 

“श्रयमेव खो, भ्रावुसो, ्ररियो श्रटुङ्किको मग्गो एतासं तण्हानं 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्ि पे०. सम्मासमाधि । श्रयं खो, 
प्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास तण्हानं पहानाया” ति । 

“भटको, आवुसो, मम्गो भिका पटिपदा एतासं तण्हानं पहा- 
नाय । अल च पनावृसो, सारिपृत्त, भ्रपपमादाया” ति । 

११. श्रोचपञ्हासुत्तं 

११ “श्रोधो, म्रोघो' ति, भ्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमो 
तु खो, भ्रावृसो, रोघो" ति † 

“चत्तारोमे, श्रावूसो, ओओघा । कामोघो, भवोघो, दद्धो, 
ग्रविज्जोघो - इमे खो, भ्रावृसो, चत्तारो श्रोधा' ति । 

ग्रत्थि पनावृसो, मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतेसं ्रोधानं पहानाया 
ति 

श्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो भ्रति पटिपदा एतेसं भ्रोघानं 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, सम्गो कतमा पटिपदा एतेसं श्रोघानं पहा- 
नाया" ति 

“ग्रयमेव खो, श्रावुसो, ्ररियो ब्रटुद्धिको मग्गो एतेसं ्रोघानं 
पहानाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि . प०.. सरफस्छृ^ध । श्रयं खो, 
भ्रावसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतेस भ्रोघानं पहानाया' ति । 
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“भहको, आवुसो, मग्गो भहिका पटिपदा एतेस ्रोधान पहा- 
नाय । भ्रल च पनावृसो सारिपृत्त, ्रप्पमादाया'* ति । 





१२ उपादानपञ्हासुत्त 

१२ “उपादान, उपादान ति, श्रावृसो सारिपृत्त, वुच्चति । 
कतम्‌ नु खो, भ्राव्‌सो, उपादान'* ति ? 

“चत्तारिमानि, ्रावुसो, उपादानानि । कामुपादान, दिट्ट्पादान 
सीलब्बतुपादान, ग्रत्तवादुपादान - इमानि खो, म्रावुसो, चत्तारि उपादा- 
नानी ति 

श्रत्थि पनावुसो, मग्गो शअ्रत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया'ˆ ति † 


श्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानायाˆ ति । 


कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस उपादानान 
पटानाया' ति ? 

श्रयमेव खो, ्रावृसो, श्ररियो श्रटुद्किको मग्गो एतेस उपादानान 
पहानाय, सेय्यथीद - सुम्मादिद्ि पे० सम्मासमाधि । भ्यसो, 
ग्रावृसो, मग्गो अरय पटिपदा एतेस उपादानान पहानाया"" ति । 

“भहको, ्रावुसो, मग्गो भहिका पटिपदा एतेस उपादानान 
पानाय । भ्रल च पनावृसो. सारिपृत्त, श्रप्पमादाया” ति । 


नयनम 


१३. भवपञ्हासृत्त 
१३ “भवो, भवो' ति, आवृसो सारिपत्त, वुच्चति । कतमो 
नु खो, ्रावसो, भवो" ति ? 


“तयोमे, भ्रावृसो, भवा । कामभवो, रूपभवो, अ्ररूपभवो - 
इमे खो, ्रावुसो, तयो भवा" ति । 

“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेस भवानं परि- 
ञ्ञ्ाया ति? 

“श्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भवानं परि- 
ञ्जायाˆ ति । 


३८ १५ १५ | सवंकायपञ्हायुत्त २३१ 


“कतमो, पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्ञाया' ति 

“श्रयमेव खो, प्रावुसो, भ्ररियो अ्दुङ्धिको मग्गो एतेस भवान 
परिज्ञाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वं पे० सम्मासमाधि । भ्रयखो, 
ग्रावुसो, मग्गो अरय पटिपदा एतेस भवान परिञ्व्याया'* ति । 

“भहूको, प्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्जाय । श्रल च पनावुसो सारिपुत्त, भ्रप्पमादाया'' ति । 





१४ दुक्खपञ्हासृत्तं 

१४ “दुक्ख, दुक्ख' ति, श्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतम नु 
खो, ग्राव॒सो, दुक्ख'' ति " 

“तिस्सो इमा, प्रावुसो, दुक्खता । दुक्वदुक्खता, सह्भार- 
दुक्छता, विपरिणामदुक्वता - इमा सो, भ्रावृसो, तिस्सो दुक्डता'" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो मग्गो अत्थि पटिपदा एतास दुक्डतान परि- 
ञ्जाया'' ति 

“श्रत्थि सखो, श्रावसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतास दुक्डतान 
परिञ्च्याया'* ति। 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास दुक्खतान परि- 
ञ्जाया'” ति 

“श्रयमेव खो, भ्रावृसो, भ्ररियो ्रटुद्धिको मम्गो एतास दुक्खतान 
परिञ्व्याय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्धि .पे० सम्मासमाधि । भ्रयखो, 
श्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास दुक्छतान परिज्व्याया” ति । 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भटहिका पटिपदा एतास दुक्छतान 
परिञ्व्याय । श्रलं च पनावुसो सारिपुत्त, ्रप्पमादाया' ति । 





१५ सक्कायपञ्हासुत्त 
१५ “सक्कायो, सक्कायो' ति, ्रावुसो सारिपृत्त, वृच्चति । 
कतमो नु खो, ्रावुसो, सक्कायो" ति 
““पच्न्चिमे, श्रावृसो, उपादानक्लन्धा सक्कायो वृत्तो भगवता, 
सेय्यथीद ~ रूपूपादानक्खन्धो ˆ , वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्मुपादानक्खन्धो, 





१ वृत्ता ~ स्या०। २ रखूपूपादानक्छन्धो ~ सी०, स्या०, रो°। 
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२३२ संय॒त्तनिकायो {३८ १५१५- 


सह्खारूपादानक्खन्धो, विञ्व्याणुपादानक्खन्धो । इमे सखो, ्रावृसो, 
पञ्चुपादानक्खन्धा सक्कायो वुत्तो भगवता" ति । 


“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परि- 
ञ्जायाः' ति? 


| “श्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिजञ्व्याया"" ति । 


“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्जाया' ति ? 

शभ्रयमेव खो, भ्रावुसो, भ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतस्स सक्का- 
यस्स परिञ्व्याय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्भि पे० सम्मासमाधि। म्रय 
खो, ्रावूसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परिञ्याया” ति । 

“भहको, म्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्जाय । भ्रल च पनावुसो सारिपुत्त, ्रप्पमादाया"* ति । 





१६ दुक्करपञ्हासुत्तं 
१६ कि नु खो, भ्रावुसो सारिपृत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्करः' ति † 
“पञ्बज्जा खो, भ्रावुसौ, इमस्म धम्मविनये दूव्करा ^ "° ति 
“पन्बजितेन पनावृसो, कि दुक्कर'* ति ? 
“पव्बजितेन सो, भ्रावृसो, ्रभिरति दुक्करा"' ति । 
“भ्रभिरतेन पनावुसो, कि दुक्कर'" ति ? 
“श्रभिरतेन खो, भ्रावुसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति' दुक्करा"' ति । 
“कीवचिर' पनावुसो, धम्मानुधम्मप्प्पिन्नो भिक्सु श्ररह 
प्रस्सा ति? 
“तचिरगर्रावृसो" ति। 
जम्बुखादकसयुत्त समत्त । 
तस्युदहार्नं 
निब्बान भ्ररहत्तं च, धम्मवादी किमत्थिय । 
प्रस्सासो परमस्सासो, वेदना श्रासवाविज्जा । 
तण्हा भ्रोघा उपादानं, भवो दक्ख च सक्कायो । 
मस्मि धम्मविनये दुक्कर ति ॥। 


(९, १ १ 





१. दुक्कर ~ रो° । २. धम्मानुधम्मपटिपत्ति -स्या०,रो० । ३ किवचिर-रो+। 


३६. सामण्डकरंयुतं 


१ सामण्डकसूत्त 

१ एकं समय भ्रायस्मा सारिपृत्तो वज्जीसु विहरति उक्कचेलाय' 
गङ्खाय नदिया तीरे । अथ खो सामण्डको परिव्बाजको येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्खुमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन सद्धि 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीयः वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो सामण्डको परिव्बाजको भ्रायस्मन्त सारिपृत्त 
एतदवोच - 

“निब्बान, निब्बान" ति, श्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतम 
नु खो, भ्रावुसो, निब्बान" ति ? 

“यो सखो, भ्रावुसो, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्वयो - इद 
वुच्चति निब्बान" ति । 

“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निब्बानस्स 
सच्छिकिरियाया"" ति ? 

श्रत्थि खो, श्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया” ति । 

कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया” ति ? 

“श्रयमेव सो, भ्रावुसो, भ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतस्स निव्बा 
नस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिदि पे०. सम्मासमाधि । 
रयं खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स निब्बानस्स सचि 
किरियाया' ति । 

भहको, आरावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । अल च पनावुसो सारिपूत्त, अ्रप्पमादाया ति । 

२-१५. (यथा जम्बुख।दकसयुत्त तथा वित्थारेतन्बं । ) 





। १६ दुक्करसुत्त अ 
१६ किनु खो, भ्रावुसो सारिपृत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्करं ति ? 


१ उक्क्वेलाय - रो० । २ साराणीय ~ सीर, स्यार, रो । 
स०३-३० 


15 


20 


29 


3 435 


2 262 


8 456 


२३४ संयुत्तनिकायो | ३६ १६ १६- 


“पव्बज्जा खो, ्रावृसो, इमस्मि धम्मविनये दुक्करा ` '" ति । 
“पव्बजितेन पनावृसो, कि दुक्कर'” ति ? 
“पव्बजितेन सो, म्रावृसो, भ्रभिरति दक्करा” ति । 
“श्रभिरतेन पनावृसो, कि दुक्कर'' ति 7 
“्रभिरतेन खो, म्रावृसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति दक्करा'" ति । 
“कोवचिर पनावुसो, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नौ भिक्ल्‌ भ्ररह 
म्रस्सा' ति 
“नचिर, भ्रावुसो' ति । 
(पुरिमसदिस उदान) 


सामण्डकसयुत्त समन्त । 





भषण, 





१. दुक्कर्‌ ~ रो०1 


४०. मोगस्लानसंयु्च 


१९ पठमञ्षानपञ्हासुत्त 

१ एक समय भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो सावत्थिय विहरति 
जेतवनं श्रनाथपिण्डिकस्स ्रारामे। तत्र खो भ्रायस्मा महामोगगल्लानो 
भिक्खू भ्रामन्तेसि - “श्रावृसो भिक्ववे `“ ति । श्रावुसो“ तिखोते 
भिक्ख्‌ भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसु । भ्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“इध मय्ह्‌, ्रावृसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव चेतसो 
परिवितक्को उदपादि ~ पठमः ज्ञान" पठ्म ज्ञान" ति वुच्चति । कतम 
नु खो पठम चान ति † तस्स मय्ह, ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिकव्खु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकूसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतियुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वृच्चति परठम 
स्ान' ति । सो स्वाह, ्रावृसो, विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकूसलेहि 
धस्मेहि सवितक्कं सविचार विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज 
विहरामि । तस्स मग्ह, ्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो कामसहगता 
सञ्जामनसिकारा समृदाचरन्ति । 

“ग्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इदधिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच 
~ 'मोगगल्लान, मोगगल्लान । मा, ब्राह्मण, पठम ज्ञान पमादो, पठमे 
साने चित्त सण्ठ्पेहि, पठमे क्चाने चित्त एकोदि करोहि , पठमे ज्ञाने चित्त 
समादहा' ति । सो स्वाह, श्रावृसो, भ्रपरेन समयेन विविच्चेव कामेहि 
विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसूुख पठम 
ज्ञान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावृसो, सम्मा वदमानो वदेय्य - 
'सत्थारानुग्हितो सावको महाभिञ्व्वत पत्तो" ति, मम त सम्मा वदमानो 
वदेय्य - 'सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जत पत्तो" ति । 





२ दृतियन्षानयञ्हासुत्तं 
२ “दुतिय चानं, दुतियं ज्ञान' ति वुच्चति । कतम नु खो 
दृतिय ज्ञान ति † तस्स म्ह, भ्राव॒सो, एतदहोसि - इध भिक्सु वितक्क- 


१ भिक्खवो ~ रो० 1 २-२ पठमञ्क्ञान ~ स्या०, पथम ज्ञान -रो० | ३-३ 
एकोदिकरोहि - रो० । 
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२३६ संयुत्तनिकायो [४०२२ 


विचारानं वृपसमा भ्रज्त्तं सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवितक्क 
प्रविचार समाधिज पीतिसुखं दूतियं क्ान उपसम्पज्ज विहरति । इद 
वुच्चति दुतिय ज्ञान" ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, वितक्कविचारान वूपसमा 
भ्रज्छत्तं सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अ्रवितक्कं श्रविचारं समाधिज 
पीतिसुख दुतिय श्चान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, भ्रावृसो, 
द्मिना विहारेन विहरतो वितक्कसहगता सञ््यामनसिकारा समृदा- 
चरन्ति । 

श्रथ खो मं, श्रावृसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच - 
-मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, दूतिय ज्ञानं पमादो, दुतिये 
भाने चित्त सण्टपेहि, दुतिये श्चाने चित्त एकोदि करोहि, दुतिय स्चाने चित्त 
समादहा ति । सो स्वाह, भ्रावसो, श्रपरेन समयेन वितक्कविचारान 
वूपसमा भ्रज्सत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अ्रवितक्कं श्रविचार 
समाधिज पीतिसुख दुतिय ज्ञान उपसम्पञ्ज विहासि । य हि त, श्रावृसो, 
सम्मा वदमानो वदेय्य - सत्थारानुम्गहितो सावको महाभिज्जत पत्तो" 
ति, मम त सम्मा वदमानो वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महा- 
भिञ्चत पत्तो' ति । 





३ ततियन्ञानपञ्हासूत्त 

२ “ततिय नचान, ततिय ज्ञान ति वुच्चति । कतम नु खो ततिय 
स्लान ति † तस्स मय्ह्‌, भ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्खु पीतिया च 
विरागा उपेक्छको च विहरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटिस- 
वेदेति, य त भ्ररिया भ्राचिक्खन्ति - उपेक्छको सतिमा सुखविहारी" ति 
ततिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति ततिय ज्ञान ति । सो 
स्वाह, श्रावसो, पीतिया च विरागा उपेक्खको च विहरामि सतो च 
सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदेमि । य त भ्ररिया ्राचिक्वन्ति - 
उपेक्छको सतिमा सुखविहारी" ति ततिय सज्ञान उपसम्पञ्ज विहरामि । 
तस्स मय्ह, ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो पीतिसहगता सञ्जा- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्खमित्वा एतदवौच - 
'मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, ततिय ञ्चान पमादो, 
ततिये श्चाने चित्तं सण्ठपेहि, ततिये नचान चित्त एकोदि करोहि, ततिये श्चाने 
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चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, आ्रावुसो, परेन समयेन पीतिया च 
विरागा उपेक्खेको च विहरामि ' सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटि- 
सवेदेमि , य त श्ररिया भ्राचिक्खन्ति ~ “उपेक्छको सतिमा सुखविहारी 
ति ततिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त भ्रावृसो सम्मा वदमानो 
वदेय्य पे० महाभिचञ्चत पत्तो" ति । 

ठ चतुत्थ्चानपञ्हायुत्तं 

४ “श्वतुत्य ज्ञान, चतुत्थ स्ञान' ति वुच्चति । कतम नु खो 
चतुत्थ ्चान ति 7 तस्स मय्ह्‌, भ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्सु सुखस्स 
च पहाना दुक्खस्स च पहाना पुव्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्खमा ° 
भ्रदुक्मसूख उपेक्खासतिपारियुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । 
इद वुच्चति चतुत्थं ज्ञान" ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, सुखस्स च पहाना 
दुक्खस्स च पहाना पुञ्बेव सोमनस्सदोमनस्सान अत्थद्खमा भ्रदुक्खमसुख 
उपेक्खासतिपारियुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह 
प्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो सुखसहगता सञ्च्यामनसिकारा 
समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धुमित्वा एतदवोच - 
'मोग्गलान, मोग्गल्लान ! मा, ब्राह्मण, चतुत्थ ज्ञान पमादो, चतुत्थें 
साने चित्त सण्ठपेहि, चतुत्थे ज्ञाने चित्त एकोदि करोहि, चतुत्थे ्ानें 
चित्त समादहा' ति । सो स्वाह आ्रावुसो, श्रपरेन समयेन सुखस्स च 
पटहाना दुक्खस्स च पहाना पुब्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं श्रत्थङ्खमा 
ग्रदुक्छमसुख उपेक्वासतिपारिसुद्धि चतुत्थ श्चान उपसम्पज्ज विहासि । 
य हि त, भ्रावृसो, सम्मा वदमानो वदेय्य पे० महाभिज्जत पत्तो" 
ति। 





५. ्राकासानञ्चायतनपड्हासुत्त 
५ ““श्राकासानञ्चायतनं, ्राकासानञ्चायतन" ति वुच्चति । 
कतमं नु खो ्राकासानञ्चायतनं ति ? तस्स मय्ह, ्रावृसो, 
एतदहोसि - इध भिक्खु सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा पटिघ- 
सञ्व्यानं भ्रत्थद्खमा नानत्तसञ्व्नानं श्रमनसिकारा भ्रनन्तो ्राकासो 


१ विहाक्षि-रो०। २ पटिसवेदेक्ि-रो०। ३ भअत्थयमा - रो°। 
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ति भ्राकासानञ्चायतन उपसम्पञ्ज विहरति । इद वुच्चति श्राकासा- 
नञ्चायतन' ति । सो स्वाह, ्रावसो, सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा 
पटिघसञ्जान भ्रत्थ खमा नानत्तसञ्ञान श्रमनसिकारा ्रनन्तो ` ्राकासौ 
ति भ्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह्‌, भ्रावुसो, 
दइमिना विहारेन विहरतो रूपसहगता सञ्व्ामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

` शश्रथसखोम, ्रावुसो, भगवा इदधिया उपस ङ्कमित्वा एतदवोच - 
मोगगल्लान, मोगगल्लान । मा, ज्राह्यण, भ्राकासानञ्चायतन पमादो, 
प्राकासानञ्चायतनं चित्त सण्ठपेहि, भ्राकासानञ्चायतने चित्त एकोदि 
करोहि, भ्राकासानञ्चायतनें चित्त समादहा' ति ! सो स्वाह, भ्रावृसो 
ग्रपरन समयेन सन्बसो रूपसञ्व्नान समतिक्कमा पटिधसञ्व्ाने भ्रत्थ- 
ज्खमा नानत्तसञ्व्यान श्रमनसिकारा श्रनन्तो ्राकासो ति भ्राकासा- 


चायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हित, श्रावृसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य पेऽ महाभिज्ज्त पत्तो" ति। 


न ककव 


६ विजञ्ज्याणञ्चायतनपञ्हायुत्तं 
“विज्व्याणञ्चायतन, विञ्जाणञ्चायतनः ति वृच्चति । 
कतम नु खो विजञ्व्याणञ्चायतन ति ? तस्स मय्ह्‌, श्रावृसो, एतदहोसि - 
इध भिक्खु सब्बसो भ्राकासान=च।यटन समतिक्कम्म भ्रनन्त विञ्ब्याण 
ति विज्व्याणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहूरति । इदं व्‌ च्चति विजञ्व्ाण- 
ञ्चायतन' ति । सो स्वाह, भ्राव्‌सो, सब्बसो ्राकासानञ्चायतन 
समतिक्कम्म अ्रनन्त विञ्व्याण ति विञ्व्नाणञ्चायतन उपसम्पज्ज विह- 


रामि । तस्स मय्ह, भ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो भ्राकासानञ्चा- 
यतनसहगता सज्व्ामनसिकारा समुदाचरन्ति । 


ग्रथ खो म, भ्रावृसो, भगवा इद्धि उपसङद्कमित्वा एतदवोच - 
'मोगगत्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, विञ्व्ाणञ्चायतन पमादो 
विञ्ब्याणञ्चायतनें चित्त सण्टपेहि, विञ्जाणञ्चायतने चित्त एकोदि 
करोहि, विञ्जाणज्चायतनं चित्त समादहा' ति । सो स्वां, ्रातृसो, 
प्रपरेन समयेन सन्बसो ्राकासानञ्चायतन समतिक्कम्म भ्रनन्त 
विजञ्व्याण ति विञ्व्याणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हित, 
श्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेय्य . - पे० . महाभिञ्च्यत पत्तो" ति । 





१ श्रनत्तो -रो०) 
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७ श्राकिंञ्चञ्जायतनपञ्हासुत्तं 

७ ““श्राकिञ्चजञ्ज्ायतन, ्राकिञ्चञ्व्नायतन' ति वृच्चति | 
कतम न्‌ खो ग्राकिञ्चज्बायतन ति " तस्स म्ह, श्रावृसो, एतदहोसि - 
इध भिक्खु सन्बसो विञ्जनाणञ्चायतन समतिक्कम्म नत्थि किञ्ची 
ति भ्राकिञ्चजञ्नायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति अ्राकिञ्चञ्जा- 
यतन" ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, सब्बसो विञ्वजाणञ्चायतन समति- 
क्कम्म नत्थि किञ््ची ति श्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स म्ह, म्रावसो, इमिना विहारेन विहरतो विजञ्व्याणञ्चायतनसहगता 
सञ््यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, श्रावृसो, भगवा इद्धिया उपस _्गुमित्वा एतदवोच - 
'मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, आ्राकिञ्चञ्जायतन पमादो 
ग्राकिञ्चञ्व्यायतने चित्त सण्ठपेहि, भ्राकिञ्चञ्च्यायतनें चित्त एकोदि 
करोहि, भ्राकिञ्चजञ्व्नायतने चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, ्रावृसो, 
ग्रपरेन समयेन सब्बसो विञ्व्याणञ्चायतन समतिक्कम्म नत्थि किञ्च 
ति ्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहासि। य हि त, भ्रावुसो, सम्मा 
वदमानो वदेय्य पे महाभिञ्जत पत्तो ति। 

= नेवसञ्ञ्यानासञ्चायतनपञ्हासुत्तं 

८ ““नेवसज्व्नानासञ्व्यायतन, नेवसजञ्ज्ानासञ्व्यायतन' ति 
वुच्चति । कतम नु खो नेवसञ्ञानासञ्जायतन ति ? तस्स म्ह्‌, प्रावुसो, 
एतदहोसि - इध भिक्खु सन्बसो भ्राकिञ्चञ्जायतन समतिक्कम्मं नेव- 
सञ्व्यानासञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति नेवसञ्ज्ना- 
नासञ्जायतन' ति । सो ख्वाहु, भरावुसो, सन्बसो भ्राकिञ्चञ्जायतन सम- 
तिक्कम्म नेवसञ्च्ानासञ्व्यायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, 
श्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो भ्राकिञ्चञ्व्ायतनसहगता सञ्चा- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

श्रथ खो म, म्रावृसो, भगका इदधिया उपसङ्खुमित्वा एतदवोच - 
मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, नेवसजञ्जानासञ्जायतन पमादो 
नेवसञ्व्नानासञ्जायतनें चित्त सण्टपेहि, नेवसञ्व्नानासञ्जायतने चित्त 
एकोदि करोहि, नेवसञ्च्यानासञ्जायतने चित्तं समादहा' ति। सो स्वाह, 
मावसो, भ्रपरेन समयेन सन्बसो श्राकिञ्चञ्ज्यायतनं समतिक्कस्म नेव- 
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सञ्व्नानासञ्व्यायतनं उपसम्पञ्ज विहासि । यं हि तं, भ्रावुसो, सम्मा 
वदमानो वदेथ्य पेऽ महाभिज्ज्यत पत्तो" ति । 





६. श्रनिमित्तपञ्हासुत्त 

€ “्रनिमित्तो चेतोसमाधि, श्रनिमित्तो चेतोसमाधी' ति 
वुच्चति । कतमो नु खो भ्रनिमित्तो चेतोसमाधी ति ? तस्स महु, 
प्रावुसो, एतदहोसि ~ इध भिक्खु सनब्बनिमित्तानं म्रमनसिकारा अ्रनि- 
मित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । श्रयं वृच्चति भ्रनिमित्तो चेतो- 
समाधी" ति । सो ख्वाह , भ्रावृसो, सन्बनिमित्तान ग्रमनसिकारा भ्रनिमित्त 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स म्ह ्रावुसो, इमिना विहारेन 
विहरतो निमित्तानुसारि विञ्ाणं होति । 

“श्रथ खौ मं, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपस ङ्कमित्वा एतदवोच - 
'मोग्गल्लान, मोगगल्लान । मा, ब्राह्मण, ्रनिमित्तं चेतोसमाधि पमादो, 
ग्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि चित्तं सण्टपेहि, भ्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि 
चित्तं एकोदि करोहि, भ्रनिमित्ते चेतोसमाधिसिमि चित्तं समादहा' ति । सो 
रवाह, भ्रावुसो, परेन समयेन सब्बनिमित्तान अ्रमनसिकारा भ्रनिमित्तं 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहासि । यं हि त, भ्रावुसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य - सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्व्यतं पत्तो" ति, ममं त सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्च्नतं पत्तो" ति । 


१० सक्कसुत्त 

१०. श्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो - सय्यथापि नाम 
बलवा पुरिसो सम्मिञ्जितं ` वा बाह पसारेय्य, पसारितं वा बाहं सम्मि- 
ञ्जेय्य, एवमेव ~ जेतवने श्रन्तरहितो देवेसु तावतिसेसु पातुरहोसि । 
श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सद्धि ये५।५९॥ महा- 
मोगगल्लानो तेनुपसङ्धमि, उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं 
्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदासि 1 एकमन्तं ठितिं खो सक्कं देवानमिन्दं 
भ्रायस्मा महामोग्यतल्लानो एतदवोच - 

साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरण- 
गमनहेतु खो, देबानमिन्द, एवमिषधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
न १. सोहु ~ स्या०, रो । २ समिल्जित -म०) 
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सुगति सग्ग लोक उपपजञ्जन्ति । साध्‌ खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन 
होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिघेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । साध्‌ खो, देवानमिन्द, 
सङ्खसरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ती' ति, 

“साध्‌ खो, मारिस, बुदधसरणगमन होति । बृद्धसरणगमनहेतु 
खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्म- 
सरणगमन होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
मिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 
साधु खौ, मारिस मोगगल्लान, सद्ध॒ पे० सुगति सग्ग लोकं उप- 
पज्जन्ती'" ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पे श्रथ 
खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे०. श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रदुहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो 
प्रसीतिया देवतासहस्संहि सदधि येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनृपसङ्खमि, 
उपसङद्धमित्वा श्रायस्मन्तं महामोग्गल्लान भ्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रदरासि । 


एकमन्त ठित खो सक्कं देवानपिन्दं श्रायस्मा महामोग्गल्लानो 
एतदवोच - 


“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुदधसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन 
होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ति । साधु 
खो, देवानमिन्द, सङ्खसरणगमन होति । सद्धसरणगमनहेतु खो, 
देवानमिनन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं 
लोक उपपज्जन्ती"' ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धसरणगमनं होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
धम्मसरणगमन होति . पे० . साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्ख- 
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सरणगमन होति । सङ्खसरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
मिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पञ्जन्ती' ति। 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
य॒स्मा महामोग्गल्लानो तेनूपसङ्खमि, उपसङ्मित्वा ्रायस्मन्त मोग्ग- 
ल्लान भ्रभिवादेत्वा एकमन्त ग्रहासि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 
“साधु खी, देवानमिन्द, बृद्ध प्रवेच्चप्पसादेन' समन्नागमन होति 
- इति पि सो भगवा भ्ररह सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पच्चो सुगतो 
लोकविद्‌ म्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान बद्धो भगवा 
ति। बुद्धे भ्रकेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एव मिधेकच्वे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । 
“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
\ 2 ~ स्वाक्खातो' भगवता धम्मो सन्दिद्विको प्रकालिको एहिपस्सिको ग्रोप- 
15 नैय्यिको * पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जूही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागमनहेतु खो, देवाननिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 
“साधु खो देवानमिन्द, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
8 455 ~ शसुप्पदिपनच्नोः भगवतो सावकसङ्घो, उजुप्पटिपन्नो' भगवतो सावक- 
सङ्घो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, सामीचिष्पटिपन्नो भगवतो 
सावकसङ्घो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि श्रु पुरिसपूग्गला एस भगवतो 
सावकसङ्घो ्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो श्ननुत्तर 
पुञ्क्खेत्त लोकस्सा' ति । सङ्खं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
देवानमिन्द, एवमिषेकन्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं 
लोक उपपज्जन्ति । 
“साधु खो, देवानमिन्द, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति श्रखण्डहि' भ्रच्छिहेहि भ्रसबलेहि श्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि विञ्ज्‌- 
प्पसत्थेहि' भ्रपरामटरुहि समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
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समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुर्गति सग्ग लोक उपपज्जन्ती" ति । 


“साधु खो, मारिस मोग्गलान, बुद्धे ग्रवेच्चपसादेन समन्नागमन 
होति -इतिपिसो पेऽ सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा ति। 
बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समच्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्ञन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे प्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो पेऽ पच्चत्त वेदितव्बो 
विञ्जृही' ति । भस्मे अ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति स॒ग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोम्गल्लान, सद्धं अवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - ससुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसद्धो पे० भ्नुत्तर 
पूञ्जक्खेत्त लोकस्सा' ति । स्ख ग्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सम्ग लोक ऽपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, अरियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समच्रागमनहतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा युगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ती'' ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो हि देवतासतेहि सदधि पेर 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथसखो 
सक्को देवानमिन्दो ्रटहि देवतासतेहि सद्धि पेऽ भ्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवतासहस्संहि सदधि येनायस्मा महामोगगल्लानो 
तेनुपसङ्खमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं श्रटासि । एकमन्त स्ति खो सक्कं देवानमिन्द श्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति - 
ति पि सो भगवा. पे०. सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा' ति ! 
बद्ध ग्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सर्ग लोक उपपज्जन्ति । 
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“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादन समन्नागमन 
होति ~ स्वाक्लातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जहीः 
ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, स ह्ख भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति- 
(सुप्पटिपच्नो भगवतो सावकसद्खो पे० श्रनुत्तर पुञ्जक्खेत्त लोकस्सा 
ति । सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साध खो, देवानमिन्द, म्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । श्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ती'' ति । 

“साधू खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति - “इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवाः 
ति । बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विज्जृही' ति । धम्मे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति समग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, स्ख भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ 'सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्भो पे० भ्रनुत्तर पुञ्ज्य- 
क्खेत्त लोकस्सा' ति । स द्धं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोगगल्लान, एवमिघेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्म 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मौग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समघ्ना- 
गमन होति श्रखण्डेहि पे समाधिसवत्तनिकेहि । अ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोगगल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ती" ति ¦ 
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ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्मि पे० एकमन्त ठितिखो सक्कं 
देवानमिन्द भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बृद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सूर्गति 5 ९ 275 
सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते ग्रञ्जे देवे दसहि ठानंहि ग्रधिगण्हन्ति* - 
दिन्बेन ्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिव्बेन यसेन, दिन्बेन 
प्राधिपतेय्येन" दिन्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहिः दिब्बेहि गन्धेहि, दिष्बेहि 
रसेहि ,दिन्बेहि फोदट्ुब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन होति । धम्मसरण- 10 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्मे देवे दसहि ठनेहि भ्रधि- 
गण्हन्ति - दिब्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिन्बेन यसेन, 
दिन्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिव्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, 


दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोदुन्बेहि ॥ 15 
“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्खसरणगमन होति । सद्धसरण- ८ 46 


गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेक्च्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति समग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि ग्रधि- 
गण्न्ति - दिन्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, 
दिन्बेन ्राधिपते्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिग्बेहि गन्धेहि, 
दिन्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोटन्बेही" ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धसरणगमन होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिषधेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । तं भ्रञ्ञे देवे दसहि 
ठानेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन श्रायुना पे० दिन्बेहि फोटु्बेहि । 2 

“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, धम्मसरणगमन होति पे० .। 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्कसरणगमन होति । सद्धु- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सगग लोक उपपज्जन्ति । तें ग्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि 


॥ 1 


‡2 


0 








१ भ्रधिग्गण्डन्ति -स्या० २ श्रधिपतेय्ेन -रो०) 
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प्रधिगण्हन्ति - दिब्बेन श्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिम्बेन सुखेन, दिन्बेन 
यसेन, दिब्बेन प्राधिपतेय्येन, दिनव्बेहि रूपेहि, दिम्बेहि सदेहि, दिब्बेहि 
गन्धेहि, दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोटुब्बेही ` '“ ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पे 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथयखो 
सक्को देवानमिन्दो श्रदुहि देवतासतेहि सदधि पे श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवतासतेहि सदधि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपसङ्खमि, उपस ङ्खमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान प्रभिवादेत्वा 
एकमन्त ्रहासि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवानमिन्द ्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स मेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोकं उपपज्जन्ति । ते श्रञ्ञे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्न्ति - 
दिव्बेन श्रायुना पे० दिन्बेहि फोद्ु्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन होति पे० । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्कसरणगमन होति । सद्खसरणगमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञें देवे दसहि ठानेहि ब्रधिगण्हन्ति - 
दिब्बेन प्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिव्बेन 
ग्राधिपतेय्येन, दिव्बेहि रूपेहि, दिव्बेहि सदेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि 
रसेहि' दिन्बेहि फोटुन्बेही'' ति । 

“साधू खो, मारिस मोग्गल्लान, बुदधसरणगमन होति पे० . 
साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मसरणगमन होति . पे०. साधुखो 
मारिसर मोग्गल्लान, सङ्कुसरणगमन होति । सङ्कसरणगमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सर्ग लोक उपपज्जन्ति । ते ्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हन्ति - 
दिब्बेन ब्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिन्बेन सूखेन, दिव्बेन यसेन, दिन्बेन 
प्राधिपतेय्येन, दिव्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिव्बेहि गन्धेहि, दिव्बेहि 
रसेहि, दिन्बेहि फोटुग्बेही' ति । 


१ पोटुन्बेही - रो० । 
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ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येनायस्मा 
महामोग्गल्लानो तेनुपस ङ्कमि, उपस द्धुमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्ग- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रहासि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 


“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
- इति पिसो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा' ति। 
बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोके उपपज्जन्ति । ते ग्रञ्जे देवे 
दसहि ठनेहि भअरधिगण्हन्ति - दिन्बेन भ्रायुना पे० दिन्बेहि 
फोदरन्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समस्ागमन 
होति - स्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो विञ्चृहीः 
ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोके उपपज्जन्ति 

पे । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्घं अवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति - भसुप्पट्पन्नो भगवतो सावकसङ्खो पे० लोकस्सा' ति। 
सद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ति पे० । 

“साधु खो, देवानमिन्द, प्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवसमिधेकच्चें सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जञे देवे दसहि ठनंहि 
ग्रधिगण्हन्ति - दिन्बेन भ्रायुना पे० . दिन्बेहि पष्टः" ति । 


“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धं अवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 
भगवा" ति । बुद्धे अ्रवेच्चप्पसादेन सम्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्ग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्ग लोक 
उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन प्रायुना 

, पें०., दिव्बेहि फोद्न्बेहि ॥ 


15 


20 


2 277 
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साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे भ्रवेच्चप्यसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्लातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विञ्जूही' ति । धम्मे भ्रवेच्प्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति समा 

5 ल्लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्ञे देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्ह्न्ति - दिव्बेन 
प्रायुना प° दिन्बेहि फोटब्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्खं अरवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ भुप्पदिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो पे लोकस्साः 

५5 ति। सङ्खं ्रवेच्वप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान. 

0 एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पञ्जन्ति पे० । 

“साधु लो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । ग्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोगगल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 

5 कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रज्जे 
देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्न्ति ~ दिव्बेन ्रायुना पे दिन्बेहि 
पोदौ” ति। 

8 471 रथ खो सक्को देवानमिन्दो छंहि देवतासतेहि सद्धि पे 
श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ सो 

2 सक्को देवानमिन्दो ग्रद्ुहि देवतासतेहि सदधि . पे अथ खो सक्को 
देवानमिन्दो ग्रसीतिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा ्रायस्मन्त महामो>।९५।. अभिवादेतवा 
एकमन्तं ्रह्रासि । एकमन्त ठित सो सक्कं देवानमिन्द श्रायस्मा महा- 
मोग्गत्लानो एतदसष - 

25 `साधु खो, देवानमिन्द, बुद्ध श्रवेच्वप्पसादेन समन्नागमन होति 
- इति पि सो भगवा अ्ररहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो 
लोकविदु अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान लुद्धो भगवा" 
ति । बुद्धे ्रवेर्च.५१९।द्‌. समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते 

 भ्रञ्जे देवे दसटहि ठनेहि प्रधिगण्न्ति ~ दिव्बेन ग्रायुना, दिन्बेन 
वण्णेन, दिव्बेन सुखेन, दिन्ेन यसेन, दिन्बेन म्राधिपत्तेय्येन, दिब्बेहि , 
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रूपेहि, दिन्बेहि सहेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि 
फोदुञ्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे म्रवेच्चप्पसादेन समघ्ागममन 
होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्टिको पकालिको एहिपस्मिकौ ए 2 
भ्रोपनेप्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जृही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
मेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति | ते श्रञ्जं देवे 
दसदहि ठानेहि अ्रधिगण्हन्ति - दिन्बेन आयुना पे दिन्बेहि 
फोटुव्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्क श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति - 
“सुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसङ्घो, उजुप्पदिपन्नो भगवतो सावकसद्खो, 
व्यायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो, सामीचिप्पटिपन्नो भगवतो सावक- 
सद्धो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि रह पुरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसङ्भो श्राहुनेय्यो पाहूनेय्यो दव्खिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो अ्नृत्तर 
पुञ्व्यक्खेत्त लोकस्सा' ति । सङ्घ श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 15 
देवानमिन्द, एवमिषधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हन्ति - ह 
दिव्बेन श्रायुना प° दिन्बेहि फोद्रुन्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन होति 
ग्रखण्डेहि' भ्रच्छिहेहि ्रसबलेहि ्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि' विञ्नुप्पसत्थेहिः 2” 
प्रपरामद्हि समाधिसवत्तनिकेहि । अरियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्गं लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि अ्रधिगण्हन्ति - 
दिब्बेन श्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिव्बेन 
ग्राधिपतेय्येन", दिब्बेहि रूपेहि, दिज्बेहि सहेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिन्बेहि 25 
रसेहि, दिब्बेहि फोद्रब्बेही ˆ ति । 

“साधू खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 


१ अरक्वण्डेहि ~ स्या०। २ भञ्जिस्पैहि - तो० 1 ३ विवूषसत्तेष्ि ~ स्या०। 
४“ श्रधिपतेय्येन ~ रो° । 
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मगवा' ति । बद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक 
उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हुन्ति ~ दिब्बेन 
प्रायुना पे० दिब्बेहि फोदुन्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोगगेल्लान, धम्मे अ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्छातो' भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितब्बो 
विञ्जही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति। ते श्रञ्ञें देवे दसहि ठानेहि भ्रधिगण्हुन्ति ~ दिब्बेन 
ग्रायुना पे दिब्बेहि फोटुग्बेहि । 

“साधु खो, मारिसं मोग्गल्नान, सङ्खं रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति -पुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो पे० अनुत्तर पुञ्ज- 
क्खेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्था कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोकं उपपज्जन्ति । ते अरञ्ञ देवे दसहि नेहि अ्रधिगण्हुन्ति ~ दिव्बेन 
ग्रायुना - पे० दिव्बेहि फोद्ुब्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति श्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समच्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्ञे 
देवे दसहि ठउनेंहि अरधिगण्न्ति ~ दिन्बेन प्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, 
दिब्बेन सुखेन, दिन्बेन यसेन, दिव्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, 
दिब्बेहि सदेहि, दिन्बेहि गन्धेहि' दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फो द्ुब्बेही” ति । 


१९१. चस्दनसुत्तं 
११. अ्रथ खो चन्दनो देवपुत्तो 
१२. श्रथ खो सुयामो देवपृत्तो 
१३ श्रथ सो सन्तुसितो देवपुत्तो 
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१४ अ्रथ खो सुनिम्मितो देवपुत्तो प° । 
१५ श्रथ खो वसवत्ति देवपृत्तो पे० । 
(यथा सक््कसुत्त तथा इमे पञ्च पे्याला वित्थारेतन्बा ।) 
मोग्गत्लानसयुत्त समन्त । 
तस्पुदानं 
सवितक्कावितक्कं च, सुखेन च उपेक्खको । ए 281 
्राकासञ्चेव विजञ्जाण, भ्राकिञ्चः नेवसञ्च्िना ` । 
ग्रनिमित्तो च सक्को च, चन्दनेकादसेन चानति।। 5 








१ रोऽ पोत्थके नत्थि। २-२ भाकिञ्चञ्या ० ~ स्या०, भ्राकिञ्च०-रो' 
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४१. पित्तसंयुतं 
१ संयोजनसुत्त 

{ _ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे" विहरन्त 
भरम्बाटकवनं । तेन खो पन समयेन सम्बहुलान थेरान भिक्सून 
पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डलमालेः सन्निसिन्नान सन्निपतितान 
भ्रयमन्तराकथा उदपादि -“सयोजन'' ति वा, श्रावृसो, सयोजनिया 
धम्माः ति वा इमे धम्मा नानत्था नानाव्यञ्जनाः उदाहु एकत्था 
म्यञ्जनमेव नान'” ति ? तत्रेकच्चेहि थेरेहि भिक्खूहि एव ब्याकतः 
होति - ““सयोजन' ति वा, आवुसो, सयोजनिया धम्माः ति वा द्मे 
धस्मा नानत्था चेव नानाव्यञ्जना चा'' ति । एकच्चेहि थेरेहि भिव्सूहि 
एव ब्याकत होति - “सयोजन' ति वा, भ्रावृसो, सयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा एकत्था व्यञ्जनमेव नानः" ति । 

तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति मिगपथक ग्रनुप्पत्तो होति 
केनचिदेव करणीयेन । अ्स्सोसि खो चित्तो गहपति सम्बहुलान किर 
थेरान भिक्छून पच्छाभनत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डलमाले सन्चिसिन्नान 
सत्निपततितान श्रयमन्तराकथा उदपादि इमे धम्मा एकत्या व्यञ्जनमेव 
नान ति । श्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्धमि, 
उपस ङ्धमित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो सो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच ~ ““ुत+ मेत» भन्ते 
सम्बहुलान किर थेरान भिक्ून पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डल- 
माले सच्धिपिन्नान सक्षिपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि इमे धम्मा 
एकत्था व्यजञ्जनमेव नान" ति । 

एव, गहपती' ति । 

“सयोजन' ति, भन्ते, सयोजनिया धम्मा' ति वा इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानाव्यञ्जना च । तेन हि, भन्ते, उपम वो करिस्सामि । 
उपमायपिषेकच्चे विजन्‌ पुरिसा भासितस्स श्रत्थ श्राजानन्ति । सेय्य- 





१ मच्छिक्रसण्डे ~ स्या०। २ मण्डलमाछे - स्या० , म० । ३ सञ्व्योोजन - 
स्या । ४ नानानव्यञ्जना ~ रो०॥ ५ व्याकत ~ रो। ६०६, सूतमेत ~ स्या०, रो० । 
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थापि, भन्ते, कालो च बलीबहो ` भ्रोदातो च बलीबहौ एकेन दासेन वा 
योत्तेन वा सयुत्ता' प्रस्सु । यो नु खो एव वदेय्य - काठो बलीबहौ श्रोदा- 
तस्स बलीबहस्स सयोजन, भ्रोदातो बली बहो काठस्स॒ बलीबहस्स 
सयोजन' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या' ति ? 

“नो हेत, गहपति । न खो, गहपति, काठो बलीबहो श्रोदातस्स 


बलीबहस्स सेयोजन, न पि श्रोदातो बलीबदो काठस्स बटीबहस्स सयो- 


जन, येन खो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन'' ति । 

“एवमेव खो, भन्ते, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चवखुरस 
सयोजन , य च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयो- 
जन । न सोत सदहान न घान गन्धान नजिन्हा रसान कायो 
फोटुन्बान सयोजन, न फोटुब्बा कायस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय 
पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न मनो धम्मान सयो- 
जन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय परिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागी त तत्थ सयोजन"" ति । 

“लाभा ते, गहपति, युलद्ध ते, गहपति, यस्स ते गम्भीरे बुद्धवचने 
पञ्जाचक्खु कमती' ति । 

२ पठमइसिदत्तसुत्तं 

२ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्व्‌ सच्छिकासण्डे विहरन्ति 
प्रम्बाटकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनूपस दमि, 
उपसङ्खमित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “श्रधिवासन्तु 
मे, भन्ते, भेरा स्वातनाय भत्त'' ति । श्रधिवासेस्‌ खो थेरा भिक्लू 
तुण्टीभावेनः । ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्खून भ्रधिवासन 
विदित्वा उद्ायासना थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो थेरा भिक्खू तस्सा रक्तिया भ्रच्चयेन पुब्बण्डसमय निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स' निवेसन तेनुपसङ्धमिसु, उप- 
स ङ्कमित्वा पञ्चयत्ते प्रासने निसीदिसु | 

ग्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्ख तेनुपस द्धमि, उपसङ्धु- 


१९ बलिबहौ -स्या०, बलिवहो-रो०।! २ दमेन-रो०। ३ सञ्लुत्तौ-रो०! 
४ तुण्हिमावेन ~ रो° । ५ रंहपतिनौो ~ रो०, स्या० । 
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भित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो सो 
चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच -“धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति. 
भन्ते थेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता" 
ति † एव वृत्ते प्रायस्मा थेरो तुण्ही श्रहोसि । दुतिय पि खो चित्तो 
गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच - “"धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते 
थेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वुत्त भगवता” ति ? 
दृतिय पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोसि। ततिय पि सो चिन्नो गहपति 
भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच ~ ““"धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते थेर, 
वुच्चति । किन्तावता त खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता" ति ? 
ततिय पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही अरहसि । 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्खुसद्खं सन्ब- 
नवको होति । अथ खो भ्रायस्मा इसिदत्तो श्रायस्मन्त भेर एतव्वोच - 
“व्याकरोमह्‌ ` , भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत पञ्ह" ति ? 

व्याकरोहि त्व, भ्रावुसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्टू' ति । 

एव हि त्वं, गहपति, पुच्छसि ~ धातुनानत्त, धातुनानत्त ति, 
भन्ते भेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त, वृत्तं भगवता" 
ति? 

एव, भन्ते'' । 

“इद खो, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता - चक्खुधातु, रूप- 
धातु, चक्लुविञ्व्याणधातु पे० मनोधातु, धम्मधातु, मनोविज्व्याण- 
धातु । एत्तावता नु खौ, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता" ति । 

रथ खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित श्रभि- 
नन्दित्वा ्रनुमोदित्वा थेरे भिक्खू पणीतेन खादनीयेन * भोजनीयेन ° 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । अ्रथ खो भेरा भिक्खू भुत्ताविनो 
भरोनीतपत्तपाणिनो उद्ायासना पक्कमिसु । श्रथ सो श्रायस्मा थेरो 
भ्रायस्मन्त इसिदत्त एतदवोच - “साधु खो त, ग्रावुसो इसिदत्त, एसो 
पञ्हो पटिभासि, नेसो पञ्हो म पटिभासि । तेन हावृसो इसिदत्त, यदा 
अञ्व्यथा पि एवरूपो पञ्ो ग्रागच्छेय्य, तञ्जेवेत्थ पटिभासेय्या"” ति । 








१ व्याकरामह - रो° । २-२ खादनिपरेन मोजनियेन-रो° । ३ परटिभासेय्या- 
सी०, स्पा | 
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३ दुतियईइसिदत्तसुत्त 

२ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे विहरन्ति 
भ्रम्बाटकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्खमि, 
उपस ङ्कमित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “श्रधिवासेन्तु मे, 
भन्ते थेरा, स्वातनाय भत्त'" ति । अ्रधिवासेसु खो थेरा भिक्खू तुण्ही- 
भावेन । ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्खून श्रधिवासन विदित्वा 
उद्ायासना थेरे भिक्खू म्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । भ्रथखो 
थेरा भिक्खू तस्मा रत्तिया श्रच्चयेन पुन्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्धमियु, उपस द्मित्वा 
पञ्ञ्मत्ते भ्रासने निसीदिसु । 

प्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्ख्‌ तेनुपसङ्खमि, उपसङद्ध- 
मित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो चित्तो गहपति श्रायस्मन्त थेर एतदवोच ~ धया इमा, भन्ते थर, 
प्रनेकविहिता दिष्ियो लोके उप्पञ्जन्ति - “सस्सतो लोको ति वा, 
ग्रसस्सतो लोको ति वा, भ्नन्तवा लोको ति वा, श्रनन्तवा लोको ति वा, 
त जीवत सरीर ति वा, ्रञ्ज जीव श्रञ्ज सरीर ति वा, होति तथागतो 
पर मरणा ति वा, न होति तथागतो पर मरणा ति वा, होति चन च होति 
तथागतो पर मरणा ति वा, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति' 
वा, यानि चिमानि द्वसद्वं दिद्िगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा नु 
खो, भन्ते, दिद्धियो किस्म सति होन्ति, किस्म प्रसति न होन्ती"' ति 


एव वृत्ते, श्रायस्मा थेरो तुण्डी श्रहोसि । दुतिय पि खो चित्तो 
गहपति पे० ततिय पि खो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच 
- श्या इमा, भन्ते थेर, श्रनेकविहिता दिद्ियो लोके उप्पज्जन्ति .. 
यानि चिमानि हास दिद्िगतानि ब्ह्यजाले भणितानि; इमा नु खो, 
भन्ते, दिद्धियो किस्म सति होन्ति, किस्मि श्रसति न होन्ती ' ति † ततिय 
पिखोश्रायस्मा थेरो तुण्डी म्रहोसि। 

तेन खो पन समयेन श्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्छुस ङ्क सन्ब- 
नवको होति । श्रथ खो भ्रायस्मा इसिदत्तो ्रायस्मन्त थेर एतदवोच - 
“व्याकरोमहं, भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत पञ्ट'' ति † 
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ˆ व्याकरोहि त्व, भ्रावुसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्ह'' ति । 

एव हि त्व, गहपति, पुच्छसि - या इमा, भन्ते थेर, यनेक 
विहिता दिष्टियो लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोकोतिवा पे० इमा 
नु खो, भन्ते, दिदह्टियो किस्मि सति होन्ति, किस्मि अ्रसति न होन्ती" ति ? 
| “एव, भन्ते“ | 

“या इमा, गहपति, भ्रनेकविहिता दिद्वियो लोके उप्पज्जन्ति - 
-सस्सतो लोको ति वा, ्रसस्सतो लोको ति वा, भ्रन्तवा लोकोतिवा 
यानि च्मिानि द्वासद्वि दिद्विगतानि ब्रह्मनाले भणितानि, इमा खो, 
गहपति, दिद्वियो सक्कायदिद्टिया सति होन्ति, सक्कायदिद्िया श्रसति न 
होन्ती" ति। 

कथ पन, भन्ते, सक्कायदिद्ि होती" ति ? 

“दध, गहपति, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियान अ्रदस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स ्रकोविदो श्ररियधम्मे ्रविनीतो सप्पुरिसान अ्रदस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स भ्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे भ्रविनीतो रूप भ्रत्ततो समनुपस्सतति, 
रूपवन्त वा अ्रत्तान, भ्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा भ्रत्तानं, वेदन भ्रत्ततो 
समनुपस्सति पे सञ्ज सह्भारे विञ्च्ाण भ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, विजञ्व्याणवन्त वा अ्रत्तान, प्रत्तनि वा विञ्व्नाण, विञ्च्याण- 
स्मि वा श्रत्तान । एव खो, गहपति, सव्कायदिद्ि होती" ति । 

“कथ पन, भन्ते, सक्कायदिदि न होती" ति ? 

“इध, गहपति, सुतवा अ्ररियसावको भ्ररियान दस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स कोविदो भ्ररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसान दस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स कोविदो सप्युरिसघम्मे सुविनीतो न रूप ्रत्ततो समनुपस्सति, 
न रूपवन्त वा भ्रत्तान, न भ्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा भ्रत्तान, न वेदन 

न सञ्चय . न सङ्खारे न विज्जाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न 
विजञ्जाणवन्त वा भ्रत्तान, न ्रत्तनि चा विञ्जाणं, न विञ्व्याणस्मि 
वा भ्रत्तान । एव सखो, गहपति, सक्कायदिद्वि न होती" ति । 

कुतो, भन्ते, भ्रय्यो इसिदत्तो भ्रागच्छती' ति ? 

श्रवन्तिया खो, गहपति, भ्रागच्छामी" ति | 


१ खोह ~ स्या०, रोऽ । 
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“श्रत्थि, भन्ते, भ्रवन्तिया इसिदत्तो नाम कुलपृत्तो भ्रम्हाक 
ग्रदिद्रुसहायो पञ्बजितो दिद्र सो म्रायस्मता” ति ? 

एव, गहपती' ति । 

“कह नु खो सो, भन्ते, ्रायस्मा एतरहि विहूरती"" ति ? 

एव वृत्ते, ्रायस्मा इसिदत्तो तुण्ही ्रहोसि । ष. 

“श्रय्यो नो, भन्ते, इसिदत्तो" ति † 

"एव, गहपती ति । 

“्रभिरमतु, भन्ते, ्रय्यो इसिदत्तो मच्छकासण्डे । रमणीय 
प्रम्बाटकवन । अ्रहु श्रय्यस्स इसिदत्तस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवर- 
पिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसजञ्जपरिक्खारान ` ” ति । 10 

कल्याण वुच्चति, गहपती'' ति । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित ग्रभि- 
नन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा थेरे भिक्खू पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । ग्रथ खो थेरा भिक्खू भृत्ताविनो भ्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्रायासना पक्कमियु । श्रथ खो भ्रायस्मा थेरो श्रायस्मन्तर॒ 5 
इसिदत्त एतदवोच - “साधु खो त, श्रावुसो इसिदत्त, एसो पञ्टो पटि- 
भासि । नेसो पञ्टो म' पटिभासि । तेन हावृसो इसिदत्त, यदा श्रञ्जथा 
पि एवरूपो पञ्हो श्रागच्छेय्य, तचञ्मेवेत्थ पटिभासेय्या" ति । 

प्रथ खो प्रायस्मा इसिदत्तो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । य मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि, तथा पक्कन्तो 20 
त्र अ्रहोसि, न पुन पच्चागच्छी' ति । 





४ महुकपाटिहारियसुत्तं 
४ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मणज्लिकासण्डे विहरन्ति 8 480 
प्रम्बाटकवनें । भ्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्मि, 1२ 289 
उपसङ्खमित्वा थेरे भिक्ख भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो सखो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “्रधिवासेन्तु „ 


मे, भन्ते थेरा, स्वातनाय गोकुले भत्त' ति । भ्रधिवासेसु खो थेरा भिक्ख्‌ 
तुण्टीभावेन । श्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्लून श्रधिवासन विदित्वा 


णि थ 


१ ० गिलानपच्चय ° ~ स्या०, रो० । २ मम -स्या०। ३ पनच्छागच्छी - 
रो० । 
स ०३३३ 


२ 290 


ए 481 
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उदायासना थेरे भिक्खू म्रभिवादेत्वा पदविखण कत्वा पक्कामि । श्रथ 
खो थेरा भिक्खू तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन पृव्बण्हसमय निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिनो गोकुल तेनुपसङद्धमिसु, उपसङ्ध- 
मित्वा पञ्जनत्ते म्रासने निसीदियसु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरे भिक्ू पणीतेन सप्पिपायासेन सहत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो थेरा भिक्खू भुत्ताविनो ग्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्रायासना पक्कमिसु । चित्तो पि खो गहपति ससक विस्स- 
ज्जेथा' ति वत्वा थेरे भिक्खू पिद्धितो पिद्टितो श्रनुबन्धि । तेन खो पन 
समयेन उण्ह होति कुथित , ते च थेरा भिक्खू पवेलियमानेन मञ्ञे 
कायेन गच्छन्ति, यथा त भोजन भुत्ताविनो । 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा महको तस्मि भिक्खुसद्खं सब्ब- 
नवको ` होति । भ्रथ खो भ्रायस्मा महको प्रायस्मन्त धेर एतदवोच - 
“साधू ख्वस्स, मन्ते थैर , सीतको च वातो वायेथ्य, श्रन्भसम्पिलापो " 
च श्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या' ति । 

“साधु ख्वस्स, म्रावुसो महक, य सीतको च वातो वायेय्य, ग्रन्भ- 
सम्पिलापौ च श्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या-” ति । 

ग्रथ सो श्रायस्मा महकौ तथारूप इद्धाभिसङ्खार अ्रभिसद्खरि 
यथा सीतको च वातो वायि, म्रन्भसम्पिलापो च ग्रस्स, देवो च एकमेकं 
फुसि । श्रथ खो चित्तस्स गहपतिनो एतदहोसि - शयो खो इमस्म 
भिक्छुसद्धे सब्बनवको भिक्खु तस्साय एवरूपो इद्धानुभावो"' ति । 
ग्रथ सो श्रायस्मा महको भ्राराम सम्पापुणित्वा भ्रायस्मन्त थेर एतद- 
वोच - “ग्रलमेत्तावता, भन्ते थेरा“ ति ? 

“श्रलमेत्तावता, भ्रावुसो महक । कतमेत्तावता, श्रावुसो महक । 
पूजितमेत्तावता, भ्रावुसो महको" ति । श्रथ खो थेरा भिक्ू यथाविहार 
श्रगमंसु । भ्रायस्मा पि महको सक विहार ग्रगमासि । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा महको तेनुपसङ्कमि, उपसद्ु- 
मित्वा श्रायस्मन्त महक भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति ग्रायस्मन्त महक एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 
श्रय्यो महको उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सेत्‌' ति । 


१ कुट्ित - सी०, स्या०, रो० 1 २ सब्बनवो -स्या०। २ थेरयः-रो०, थेरस्स 
- स्या०। ४ श्रन्भसब्रिलापो -्ी०, अरब्भसविलपौ -रो०। ५ फुंसयेय्या ~ स्या०। 
६ श्रभिसदह्भासि ~ सी° । ७ यथाय - स्या०। 
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“तेन हि त्व, गहपति, श्रालिन्दे' उत्तरासद्ख पञ्जापेत्वा तिण- 
कलाप म्रोकासेही'" ति । “एव, भन्ते” ति खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो 
महकस्स पटिस्युत्वा श्रालिन्दे उत्तरासद्ध पञ्च्यापेत्वा तिणकलाप भ्रोका- 
सेसि । श्रथ खो श्रायस्मा महुको विहार पविसित्वा सूचिघरटिक ˆ दत्वा 
तथारूप इद्धाभिसह्वार भ्रभिसद्रि यथा तालच्छिग्गठेन' च म्रग्ठन्ल- 
रिकाय च अ्रच्चि' निक्खमित्वा तिणानि ्चापेसि, उत्तरासद्ध न क्ञापेसि । 
श्रथ खो चित्तो गहपति उत्तरासद्ख पप्फोटेत्वा सविग्गो लोमहद्रुजातो 
एकमन्त श्रहासि । श्रथ खो भ्रायस्मा मह॒को विहारा निक्खमित्वा चित्त 
गहपति एतदवोच ~ श्रलमेत्तावता, गहपती" ति ? 

“श्रलमेत्तावता, भन्ते महक । कतमेत्तावता, भन्ते, महक । 
पूजितमेत्तावता, भन्ते महक । श्रभिरमतु, भन्ते, म्रय्यो महको मच्छिका- 
सण्डं । रमणीय भ्रम्बाटकवन । भ्रह॒श्रय्यस्स महकस्स उस्युक्क 
करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारान"' 
ति । 

कल्याण वुच्चति, गहपती" ति । 

ग्रथ खो ्रायस्मा महको सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवस्मादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । य मच्दिकासण्डम्हा पक्कामि, यथा 
पक्कन्तो व श्रहोसि, न पून पच्चागच्छी ति । 





१५ पटमकामभूसुत्त 
५. एक समय भ्रायस्मा काममभू मच्छिकासण्डे विहरति भ्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामभ तेनूपसङ्खमि, उप- 
सद्धमित्वा ्रायस्मन्त कामभु ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नं खो चित्त गहपति भ्रायस्मा कामभू एतदवोच ~ वुत्तमिद, 
गहूपति - 
नेलद्धो सेतपच्छादौ, एकारो वत्तती रथो 1 
प्रनीघ पर्स श्रायन्त", छिन्नसोत भ्रबन्धनः ति ॥। 
“इमस्स नु खो, गहपति, सद्भित्तन भासितस्स कथ वित्थारे 
ग्रत्थो दटुब्बो” ति : 
१ शआ्राधिन्दे -स्याऽ,रो° | २ सुचिवटिक - स्या०, रो° ) २३ ताठच्छिग्ठेन - 


स्या०, रो । ४ अच्छि-रो०। ५ प्प्पोटेत्वा ~ रो \६\ पच्छागच्छी - रोऽ) 
७ श्रप्पत्त ~ स्या०। 
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कि नु खो एत, भन्ते, भगवता भासितः" ति ? 

“एव, गहपती'" ति । 

“तेन हि, भन्ते, महृत्त प्रागमेहि यावस्स भ्रत्य पेक्खामी"" ति । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति महत्त तुण्ही हुत्वा ग्रायस्मन्त कासभ्‌ एतदवोच - 

““नेलद्ख' ति खो, भन्ते, सीलानमेत अ्रधिवचन । सेतपच्छादो' 
ति खो, भन्ते, विमृत्तिया एत प्रधिवचन । एकारो" ति खो, भन्ते, सतिया 
एत श्रधिवचन । वत्तती' ति खो, भन्ते, ग्रभिक्कमपटिक्कमस्सेत श्रधि- 
वचन । "रथो" ति खो, भन्ते, इमस्सेत चातुम्महाभूतिकस्स कायस्स प्रधि- 
वचन मातापेत्तिकसम्भवस्स ग्रोदनकुम्मासूपचयस्स श्रनिच्चृच्छादनपरि- 
महनभेदनविद्धसनधम्मस्स । रागो खो, भन्ते, नीघो, दोसो नीघो, मोहो 
नीधो । ते खी गासवस्स भिक्लूनो पहीना उच्छि्नमूला तालावत्थुकता 
ग्रनभावङ्खता भ्रायति ग्रनुप्पादधम्मा । तस्मा खीणासवो भिक्खु श्रनीघोः 
ति वृच्चति । श्रायन्त ति खी, भन्ते, अरहूतो एत ` अधिवचन । सोतो' 
ति खो, भन्ते, तण्ायेत म्रधिवचन । सा खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्खता भ्रायति म्रनुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु छिन्नसोतो' ति वुच्चति । रागो खो, भन्ते, 
बन्धन, दोसो बन्धन, मोहो बन्धन । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छि्लमूला तालावत्थूकता ग्रनभावङ्कता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु श्रबन्धनो' ति वुच्चति । इति खो, भन्ते, य त 
भगवता वृत्तं - 

नेलद्धो सेतपच्छादो, एकारो वत्तती रथो । 
ग्रनीघ पर्स ग्रायन्त, छित्नसोत भ्रबन्धन' ति ।। 

“इमस्स खो, भन्ते, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स एव वित्था- 
रेन ्रत्थ श्राजानामी' ति 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे बृद्ध- 
वचने पञ्व्याचक्खु कमती' ति । 


मकम्‌ ०- त 


६ दुतिथकामभूसुत्तं 
६ एक समय अ्रायस्मा कामभू मच्छिकासण्डे विहरति भ्रम्बा- 
टकवने । अ्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामभू तेनुपसङ्धमि, 


१, चातुमहाभूतिकस्स - म० । २ श्रोदनकुम्मासुपचयस्स ~ स्या०, रो०। 
३. निघो - स्या० } ४. श्ननभावकता-रो०1 ५ ते ~ स्या०। ६ सोह्‌-स्या०। 
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उपस ज्मित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो चित्तो गहपति 
प्रायस्मन्त कामभु एतदवोच - “कति नु खो, भन्ते, सह्खारा ति ? 
“तयो खो, गहपति, सद्खारा - कायसङ्खारो, वचीसह्खायो, 
चित्तसङ्कारो ति। 
“साध्‌, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो काममुस्स 


भासित भ्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा श्रायस्मन्तं कामभु उत्तरि पञ्ह्‌ 
ग्रपुच्छि ~ “कतमो पन, भन्ते, कायसह्खारो, कतमो वचीस ङ्कारो, कतमो 
चित्तसद्खारो' ति ? 
“श्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायसद्भारो, वितक्कविचारा 
वचीसद्भारो, सजञ्व्या च वेदना च चित्तसद्भारो"' ति । 10 
ते” ति खो चित्तो गहपति . प° उत्तरि पञ्ह्‌ 


८. 


साधु, भन्ते 
प्रपूच्छि - “कस्मा पन, भन्ते, अ्रस्सासपस्सासा कायसह्भारो, कस्मा 
वितक्कविचारा वचीसद्भारो, कस्मा सञ्व्या च वेदना च चित्त- 
सह्भारो” ति 

ग्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायिका । एते धम्मा काय 15 
प्पटिबन्धा, तस्मा प्रस्सासपस्सासा कायसङ्कारो । पृन्बे खो, गहपति, 
वितक्केत्वा विचारेत्वा पच्छा वाच भिन्दति, तस्मा वितक्कविचारा वची- 
सद्खारो । सञ्व्या च वेदना च चेतसिका । एते धम्मा चित्तप्पटिबन्धा, 
तस्मा सजञ्व्या च वेदना च चित्तसह्भारो । 

साधु पे० उत्तरि पञ्ह म्रपुच्छिं- “कथं पनं, भन्ते, सञ्ब्या- 
वेदयितनिरोधसमापत्ति होती" ति " 

“न खो, गहपति, सञ्ञावेदयितनिरोध समापज्जन्तस्स भिक्खुनो 
एव होति - श्रहं सञ्ावेदयितनिरोध समापज्जिस्स ति वा श्रहु 
सञ्च्ावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रहु सञ्ब्नावेदयितनिरोध 


समापन्नो" ति वा । श्रथ ख्वस्स पुब्बेव तथा चित्तं भावितं होतियत 25 २.29 
तथत्ताय उपनेती" ति । 


साधु पे० उत्तरि पञ्हुं ्रपूच्छिं- “सञ्व्ावेदयितनिरोध २८ 4५ 
षमापज्जन्तस्स पन, भन्ते, भिक्ुनो कतमे धम्मा पठम निर्ज्ीन्ति, यदि 
वा.कायसद्भारो, यदि वा वचीसद्भारो, यदि वा चित्तसह्खारो" ति " 

“सञ्ञ्यावेदयितनिरोधं समापज्जन्तस्स खो, गहपति, भिक्खुनो ॐ 

वचीसङ्कारो पठमं निरज्कति, ततो कायसदह्भारो, ततो चित्तसद्खारो"' ति। 


१-१ उत्तरिपच्हं ~ रो° 
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साधू . पे० उत्तर पञ्ह्‌ श्रपूच्छि - “य्वाय, भन्ते, मतो 
काल दतो", यो चाय भिक्खु सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नो, इमेस कि 
नानाकरण'' ति 

“स्वाय गहपति, मतो काल ङतो तस्स कायसद्भारो निरुद्धो पटि- 
प्पस्सद्धो, वचीसदह्भारो निस्द्धो परिप्पस्सद्धो, चित्तसह्भारो निरुद्धो पटि- 
प्पस्सद्धो, श्रायु परिक्खीणो, उस्मा वूपसन्ता, इद्दियानि विपरिभिच्नानि । 
यो च ख्वाय, गहपति, भिक्खु सञ्जावेदयितनिरोध समापन्नो, तस्स पि 
कायसद्भारो निरुद्धो पटिप्पस्सद्धो, वचीसद्भारो निरुढो परिप्पस्सद्धो, 
चित्तसङ्कारो निरूढो परटिप्पस्सद्धो, म्रायु ्रपरिक्खीणो, उस्मा श्रवूपसन्ता, 
इन्द्रियानि विप्पसन्नानि । य्वाय, गहपति, मतो कालङ्खतो, यो चाय 
भिक्खु सञ्ञ्यावेदयितनिरोध समापन्नो, इद नैस नानाकरण" ति। 

साधु पे० उत्तरि पञ्ह श्रपुच्छि- “कथ पन, भन्ते, सञ्जा- 
वेदयितनिरोधसमापत्तिया वुद्रान होती" ति ? 

“न सो, गहपति, सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्ुह॒न्तस्स 
भिक्खुनो एव होति ~ श्रहं सञ्वावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृदुहिस्स 
ति वा रह सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्रहामी' ति वा श्रू 
स्स््कष्<यितनिरोधसमापत्तिया वृद्धितो" ति वा । श्रथ ख्वस्स पु्वेव 
तथा चित्त भावित होति, य तं तथत्ताय उपनेती"" ति 

साधु भन्ते पे०. उत्तर पञ्ह श्रपुच्छि - “सञ्ावेदयित- 
निरोधसमापत्तिया वुदरहन्तस्स पन, भन्ते, भिक्खुनो कतमे धस्मा पठम 
उप्पज्जन्ति, यदि वा कायसह्भारो, यदि वा वचीसद्भारो, यदि वा चित्त- 
सद्भारो ति † 

“सञ्ज्ावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्रहन्तस्स, गहपति, सिक्खुनो 

चित्तसङ्कारो पठमं उप्पञ्जति, ततो कायसद्भारो, ततो वचीसङ्कारो'' ति! 

साधु पे०° उत्तरि पञ्ट्‌ श्रपुच्छिं- “सञ्ज्यावेदयितनिरोध- 
समापत्तिया वृद्वितं पन, भन्ते, भिक्खु कति फस्सा फुसन्ति" ? 

“सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्ित खो, गहपति, भिक्लु 
तयो फस्सा फुसन्ति ~ सुञ्जतो' फस्सो, परनिमित्तो फस्सो, अ्रप्पणिहितो 


. फस्सो ति । 


90 


साधु . . पे० .. उत्तरि पञ्ह्‌ अ्रपुच्छि- “स॒ञ्जावेदयितनिरध- 





१ कालक्तौ -स्या० रो० । २ सुज्जो - स्या०। 


४१७७] गोर्तयुततं २६३ 


समापत्तिय। वुद्ितस्स पन, भन्ते, भिक्ख्‌नो किनिन्न चित्त होति, किपोण, 
किपन्भार” ति † 

“सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्ितस्स खो, गहपति, 
भिक्खुनो विवेकनिच्न चित्त होति विवेकपोण विवेकपन्भार' ति । 

साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो कामभृस्स 
भासित श्रभिनन्दित्वा अ्रनृमोदित्वा भ्रायस्मन्त कामम्‌ उत्तरि प्ट 
ग्रपुच्छिं - “सञ्ज्नावेदयितनिरोधसमापत्तिया पन, भन्ते, कति धम्मा 
बहूपकारा'' ति 

शरद्धा खो त्व, गहपति, य पठम पुच्छितव्ब त पृच्छसि! । श्रपि 
च त्याह्‌ व्याकरिस्सामि  । सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया खो, गह- 
पति, दवे धम्मा बहुपकारा ~ समथो च विपस्सना चा" ति 








७ गोदत्तसुत्तं 

७ एक समय भ्रायस्मा गोदत्तो मच्छिकासण्डे' विहरति म्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा गोदत्तो तेन॒पसद्धमि 
उपस द्खमित्वा भ्रायस्मन्त गोदत्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एक- 
मन्तं निसिन्न खो चित्त गहपति श्रायस्मा गोदत्तो एतव्वोच - “या चाय, 
गहपति, श्रप्पमाणा चेतोविमृत्ति, या च भ्राकिञ्चञ्व्ा चेतोविसुत्ति 
या च सुञ्जता चेतोविमुत्ति, या च अनिमित्ता चेतोविमुत्ति, इमे धम्मा 
नानत्था नानाज्यञ्जना उदाहू एकत्था व्यञ्जनमेव नान'* ति ? 

“प्रत्थि, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागम्म इमे धम्मा नानत्था 
चेव नानाव्यञ्जना च । श्रत्थि पन, भन्ते, परियायो य परियाय ्रागम्म 
इमे धम्मा एकत्या ब्यञ्जनमेव नान ' ति । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागस्म इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानाव्यञ्जना च ? इध, भन्ते, भिक्खू. मेत्तासहगतेन 
चेतसा एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दूतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थं । 
इति उद्धमधो तिरियं सब्बधि सब्बत्ततायः सन्वावन्त लोक मत्तासहगतेन 

चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रन्यापज्जेन ` फरित्वा 
विहरति । करुणासहगतेन चेतसा पे० . मुदितासहगतेन चेतसा 
, . पै०. उपेक्वासहगतेन चेतसा एकं दिस फरित्वा विहरति, तथा 


१ पच्छा पुच्छसि - रो! २ व्याकरिस्सामि ~ रौ° । ३ मच्छिकसण्डं ~ स्या० । 
$ सब्बत्यताय - रोऽ । ५ भ्रव्यापञ्छ्ंन -सी०, रो ; अन्याषञ्क्न ~ स्या०। 
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दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति उद्धमधो तिरिय सब्बधि 
सन्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन महम्गतेन 


भ्रप्पमाणेन अरवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । श्रय वुच्चति, भन्ते, 
म्रप्पमाणा चेतोविमुत्ति । 


“कतमा च, भन्ते, भ्राकिञ्चज्व्या चेतोविमुत्ति ? इध, 
भन्ते, भिक्खु सन्बसो विजञ्जाणञ्चायतन समतिक्कम्म, (नत्थि किञ्च 
ति आआकिञ्चञ्व्ायतन उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति, भन्ते, 
ग्राकिञ्चञ्व्या चेतोविमृत्ति । 

कतमा च, भन्ते, सुञ्जता चेतोविसृत्ति › इध, भन्ते भिक्खु 
भ्रञ्जगतो वा सुक्खमूलगतो वा सुञ्व्यागारगतो वा इति पटिसचि्चि- 
क्खति ~ “सुञ्व्यमिद श्रत्तेन वा ग्रत्तनियेन वा' ति । श्रय वुच्चति, 
भन्ते, सुञ्ज्ता चेतोविमृत्ति । 

"कतमा च, भन्ते, ्रनिमित्ता चेतोविमुत्ति ? इध, भन्ते, भिक्खु 
सब्बनिमित्तान श्रमनसिकारा श्रनिमित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विह्‌- 
रति । प्रय वुच्चति, भन्ते, अनिमित्ता चेतोविमुत्ति । श्रय खो, भन्ते, 
परियायो य परियाय श्रागम्म इमे धम्मा नानत्था चेव नानाव्यञ्जना च| 

कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागम्म इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नान ? रागो, भन्ते, पमाणकरणो, दोसो 
पमाणकरणो, मोहो पमाणकरणो । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छि्लमूला तालावत्युकता अननभावद्धूता श्रायति प्रनुप्पादधस्मा । 
यावता खो, भन्ते, श्रप्पमाणा चेतोविमुत्तियो, श्रकुप्पा तास चेतोविमृत्ति 
भरम्गमक्खायति । सा खो पन श्रकुप्पा चेतोविमुकत्ति सुजञ्व्या रागेन, 
मुञ्चा दोसेन, सञ्जा मोहेन । रागो खो, भन्ते, किञ्चनं, दोसो 
किञ्चन, मोहो किञ्चन । ते खीणासवस्स भिक्सुनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता भनभावद्धूता ्रायति भ्रनुप्पादधस्मा । 
यावता खो, भन्ते, भ्राकिञ्चञ्व्या चेतोविमुत्तियो, भ्रकुप्पा तास 
ररभनत्त अगगमक्सायति । सा खो पन अरकृप्पा चेतोविमुत्ति रागेन, 
सुजञ्ज्ा दोसेन, सुञ्जा मोहेन । रागो खो, भन्ते, निमित्तकरणो, 
दोसो निमित्तकरणो, मोहो निमित्तकरणो । ते खीणासवस्स भिक्खुनो 
पहीना उच्छित्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावद्धता भ्रायति अनुप्पाद- 


धम्मा । यावता खो, भन्ते, भ्रनिमित्ता चेतोविमृत्तियो, ग्रकुप्पा तासं 
चेतोविमुत्ति अग्गमक्खायति । 


४१८८ निणण्ड नाटपुत्तसुततं २६१५ 


“सा खो पन श्रकप्पा चेतो विमुक्ति युञ्जा रागेन, सुञ्जा दोसेन, 
सुञ्ब्ा मोहेन । श्रय खो, मन्ते, परियायो य परियाय श्रागस्म इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नान" ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे 
ृद्धवचने पञ्जाचक्खु कमती'" ति । 5 





ठ निगण्टनादपुत्तसुत्तं 

८ तेन खो पन समयेन निगण्ठो नायपृत्तो ` मच्छिकासण्ड श्रनू- ¬ 298 
प्पत्तो होति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । श्रस्सोसि खो चित्तो गहपति 
- “निगण्ठो किर नाटयपृत्तो मच्छिकासण्ड भ्रनुप्पत्तो महतिया निगण्ठ- 
परिसाय सदधि" ति । ग्रथ खो चित्तो गहपति सम्बहुलेहि उपासकेहि 
सदधि येन निगण्ठो नाटपृत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कुमित्वा निगण्ठेन नाट- 10 
पत्तेन सदधि मम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त नसि खो चित्त गहपति निगण्ठो नाद्पृत्तो एतद- 
वोच ~ “सहृहसि त्व, गहपति, समणस्स गोतमस्स ~ भ्रत्थि ्रवितक्को 
ग्रविचारो समाधि, भ्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो" ति? 

“न्‌ ख्वाह्‌ एत्थ, भन्ते, भगवतो सद्धाय गच्छामि । ग्रत्थि 
ग्रवितक्को श्रविचारो समाधि, ्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो ति । 

एव वृत्ते, निगण्ठो नाटपूतो उल्लोकेत्वा एतदवोच -इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव श्रसठो चाय चित्तो 
गहपति, याव ्रमायावी चाय चित्तो गहपति, वात वा सो जालेन बाधे 
तन्ब मञ्जेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतव्ब मञ्जेय्य, सकमुद्टिना 2० 2 488 
वा सो गङ्खाय सोत श्रावारेतन्ब मञ्जेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतन्ब 
मञ्जेय्याˆ ति । 

“त॒ कि मज्जसि, भन्ते, कतम नु खो पणीततर -जाणवा 
सद्धा वा" ति 

“सद्धाय खो, गहपति, जाण येव पणीततर ' ति । 25 

“ग्रह्‌ खो, मन्ते, यावदेव भ्राकद्भामि, विविच्चेव कामेहि विविच्च 

प्रकसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचार विवेकज पीतियुख परुम ज्ञान 


5 


है 


१-१ रोऽ पोत्यके नस्थि । २ नातपृत्तो - सी० । ३ सक परिस शअ्पलोकेत्वा - 
सी०, स्या०, सक परिस उल्लोकेत्वा -रो० । ४ भ्रसद्रौ -रो०। 
स्‌०३-२४ 
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उपसम्पज्ज विहरामि । भ्रह खो, भन्ते, यावदेव भ्राकद्ामि, वितवक- 
विचारान वृपसमा पे० दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । श्रह 
खो, भन्ते, यावदेव भ्राकङ्धामि, पीतिया च विरागा पे तत्तिय 
सान उपसम्पज्ज विहरामि । श्रहं खो, भन्ते, यावदेव ग्राकह्ामि, 
सुखस्स च पहाना॒पे० चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । नः 
सो स्वाह, भन्ते, एव जानन्तो एव पस्सन्तो कस्स श्रज्जस्स' समणस्स 
वा ब्राह्मणस्स वा सद्धाय गमिस्सामि । भ्रत्थि भ्रवितक्को विचारो 
समाधि, ्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो ति । 

एव वृत्ते, निगण्ठो नाटपुत्तो सक परिस श्रपलोकेत्वा एतदवोच - 
“इद भवन्तो पस्सन्तु, याव ्रनुजुकोः चाय चित्तो गहपति, याव सढो 
चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चायं चित्तो गहपती' ति । 

इदानेव खो" ते" मय,भन्ते,भासित -'एव श्राजानाम इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव भ्रसटो चाय चित्तो 
गहपति, याव श्रमायावी चाय चित्तो गहपती' ति । इदानेव च पन मय, 
भन्ते, भासित ~ एव म्राजानाम इद भवन्तो पस्सन्तु, याव भ्रनुजको 
चाय चित्तो गहपति, याव सठो चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चायं 
गहपती' ति । सचे ते, भन्ते, पुरिम सच्च, पच्छिम ते मिच्छा । सचे 
पन ते, भन्ते, पुरिम मिच्छा, पच्छिम ते सच्च । इमे लो पन, भन्ते, दस 
सहधम्मिका पञ्हा भ्रागच्छन्ति । यदा नेस श्रत्थ ग्राजानेय्यासि, म्रथम 
पटिहुरेय्यासि सदधि निगण्ठपरिसाय । एको पञ्टो एको उदहेसो एक 
वेय्याकरण । दवे पञ्हा द्वे उदेसा दवे वेय्याकरणानि । तयो पञ्हा तयो 
उदेसा तीणि वेच्याकरणानि । चत्तारो पञ्हा चत्तारो उदहेसा चत्तारि 
वेय्याकरणानि । पञ्च पञ्छा पञ्च उहेसा पञ्च वेय्याकरणानि । छ 
पञ्टा छ उदहेसा छ वेय्याकरणानि । सत्त पञ्हा सत्त उहेसा सत्त वेय्या- 
करणानि । शरद पञ्हा ्रहु उदहेसा भ्रट वेय्याकरणानि । नव पञ्टा नव 


उदहंसा नव वेय्याकरणानि । दस पञ्हा दस उदहेसा दस वेग्या- 
करणानी" ति । 

प्रथ खो चित्तो गहपति निगण्ठ नाटपुत्तं इमे दस सहधम्मिके 
पञ्हे आ्ापुच्छित्वा उद्ायासना पक्कामी ति । 


"शिः 


१ रो० पोत्थके नत्यि। २-२ कायस्स ~ स्या० › कंस्सङ्डस्प - रो०। 
३ अनुज्जुको -स्या०। ४ च पन -स्या०, खो ते पन ~ रो° । 
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€ श्रचेलकस्सपसुत्तं 

९ तेन खो पन समयेन भ्रचेलो कस्सपो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो 
होति चित्तस्स गहपतिनो पुराणगिहिसहायो ` । श्रस्सोसि खो चित्तो 
गहपति ~ “श्रचेलो किर कस्सपो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो ग्रम्हाक पुराण- 
गिहिसहायो" ति । भ्रथ खो चित्तो गहपति येन भ्रचेलो कस्सपो तेनु- 
पसङ्खमि, उपसङद्धुमित्वा भ्रचेलेन कस्सपेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति ग्रचेल कस्सप एतदवोच - “कीवचिर पव्बजितोसिः, 
भन्ते कस्सपा'' ति ? 

तिसमत्तानि खो मे, गहपति, वस्सानि पन्बजितस्सा” ति । 

“इमेहि पन ते, भन्ते, तिसमत्तेहि वस्सेहि श्रत्थि कोचि उत्तरि 
मनुस्सधम्मो' भ्रलमरियजाणदस्सनविसेसो श्रधिगतो फासुविहारो” ति ? 

“इमेहि खो मे, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सेहि पन्बजितस्स नत्थि 
कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो ` श्रलमरियजाणदस्सनविसेसो भ्रधिगतो फासु- 
विहारो, म्रञ्ज्यव्र नग्गेय्या च मुण्डेय्या च पावछनिष्फोटनाय" चा" ति । 

एव वृत्ते, चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप एतदवोच ~ “श्रच्छरिय 
वत, भो, श्रन्भुत वत, भो! धम्मस्स स्वाक्खातता यत्र हि नाम तिसमत्तेहि 
वस्संहि न कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मोः भरलमरियाणदस्सनविसेसो 
प्रधिगतो श्रभविस्स फासुविहारो, अञ्व्यत्र नग्गेय्या च मुण्डेय्या च 
पावद्रनिप्फोटनाय चा'* ति । 

““तुय्ह्‌ पन, गहपति, कीवचिर उपासकत्त उपगतस्सा ”* ति ? 


“य्ह पि खो पन, भन्ते, तिसमत्तानि वस्सानि उपासकत्त 
उपगतस्सा ति । 
“मेहि पन ते, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सेहि श्रत्थि कोचि उत्तरि- 
मनुस्सधम्मो श्रलमरियजाणदस्सनविसंसो श्रधिगतो फासुविहारो"' ति ? 
“गिहिनो" पि सिया, भन्ते । श्रह हिःभन्ते, यावदेव ञ्नाकट्भामि, 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकजं पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह्‌ हिः भन्ते, 
१ पुराणगिहीसहायो ~ रो° । २ पन्बजितस्स - म०\ ३ मनुस्सधम्मा ~ म०। 
४ ° मनुस्सधम्मा ~ सो०, म०। ५ बाठनिप्पोतनाय ~ स्या०। ६ स्वाख्यातता ~ रो० । 


७ ० मनुस्सधम्मा -रो०, म०। ठ भविस्सति-स्या०, रो० । & उपयतस्सा ~ रो । 
१० किम्हिनो- रो०। 
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यावदेव ्राकल्खामि, वितक्कविचारान वृपसमा दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज 
विहरामि । श्रु हि, भन्ते, यावदेव भ्राकह्ामि, पीतिया च विरागा 
पे० ततिय स्चान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह हि, भन्ते, यावदेव 
ग्राकद्भामि, सुखस्स च पहाना पे ० चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहु- 
रामि। सचे खो पनाह, भन्ते, भगवतो पठमतर काल करेय्य, श्रनच्छरिय 
खो पनाह य म भगवा एव ब्याकरेय्य - नत्थि त सयोजन येन सयोजनेन 
सयुत्तो चित्तो गहपति पून इम लोक प्रागच्छैग्या' ति । 
एव वृत्ते, भ्रचेलो कस्सपो चित्त गहपति एतदवोच - “श्रच्छरिय 
वत भो, भ्नन्भृत वत भो । धम्मस्स स्वाक्ातताः, यत्र हि नाम गिही 
ग्रोदातवसनो एवरूप उत्तर मनुस्सधम्मा' भ्रलमरियजाणदस्सनविसेस 


ग्रधिगमिस्सति फायुविहार । लभेय्याह, गहपति, इमस्मि धस्मविनयें 
पन्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद' ति । 


श्रथ खो चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप प्रादाय येन थेरा भिक्खू 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच - “श्रय, भन्ते, भ्रचेलो 
कस्सपो श्रम्हाक पुराणगिहिसहायो । इम थेरा पन्बाजेन्तु* उपसम्पादेन्तु । 
ग्रहमस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्खारान"' ति । श्रलत्थ खो ्रचेलो कस्सपो इमस्म धम्मविनयें 
पञ्बज्ज, श्रलत्थ उपसम्पद । अ्रचिरूपसम्पन्नो ` च पनायस्मा कस्सपो एको 
वृपकदुो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय 
कुलपृकत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा भ्रनगारिय पव्बजन्ति, तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरिय- 
परियोसान दद्व धम्मे सय भ्रभिजञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
'खीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया" ति 
म्रन्भजञ्जासि । भ्रञ्जतरो च पनायस्मा कस्सपो श्ररहत प्रहोसी ति । 





१० गिलानदस्सनसुत्त 
१० तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति ्राबाधिको होति 
दुविखतो बान्हुगिलानो । श्रथ खो सम्बहुला भ्रारामदेवता वनदेवता 
रुक्खदेवता ग्रोसधितिणवनप्पतीसु श्रधिवत्था देवता सद्धम्म समागम्म 
चित्त गहपति एतदवोचु -“पणिधेहि, गहपति, ्रनागतमद्धान राजा भ्रस्स 
चक्कवत्ती"' ति । 


-१. भगवता ~- स्या५ । २ स्वाख्यातता ~ रो० । ३ मनुस्सधम्म - स्या०। 
४ पव्बजेन्तु ~ रो° । ५ ब्रचिरपसम्पन्नो - सी०रो० । ६ ग्रोसधीतिणवनस्पतीसु ~ रो० । 
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एव वृत्ते, चित्तो गहपति ता भ्रारामदेवता वनदेवता रुक्खदेवता 
ग्रोसधितिणवनप्पतीसु अरधिवत्था देवता एतदवोच ~ ^त पि श्रनिच्च, त 
पि ब्रद्व, त पि पहाय गमनीय” ति । एवं वृत्ते, चित्तस्स गहपतिनो 
मित्तामच्चा जातिसालोहिता चित्त गहपति एतदवोच्‌ - “सति, श्रय्य- 
पत्त, उपटरुपेहि, मा विप्पलपी *" ति । 

“कि ताह वदामि य म तुम्हं एव वदेथ - सति, भ्नय्यपृत्त, उपद्रु- 
पेहि, मा विप्पलपी'" ति † 

“एव खो त्व, श्रय्यपुत्त, वदेसि ~ त पि भ्रनिच्च, त पि अ्रदधवं, 
त पि पाय गमनीय" ति । 

“तथा हि पन म ्रारामदेवता वनदेवता स्क्खदेवता श्रोसधि- 
तिणवनप्पतीसु भ्रधिवत्था देवता एवमाहसु ~ भपणिषेहिः गहपति, 
ग्रनागतमद्धान राजा ग्रस्स चक्कवत्ती' ति । ताह एव वदामि - तपि 
ग्रनिच्च पे० त पि पहाय गमनीयः ति। 

“कि पन' ता, भ्रय्यपत्त, श्रारामदेवता वनदेवता रूक्खदेवता 
ग्रोसधितिणवनप्पतीयु भ्रधिवत्था देवता अत्थवस सम्पस्समाना एवमा- 
हसु-पणिधेहि, गहपति, अनागतमद्धान राजा भ्रस्स चक्कवत्तीः"" ति ? 

“तास खो श्रारामदेवतान वनदेवतान रक्खदेवतान ्रोसधि- 
तिणवनप्पतीयु श्रधिवत्थान देवतान एव होति - श्रय खो चित्तो गहपति, 
सीलवा कल्याणधम्मो । सचे पणिदहिस्सति ~ अ्रनागतमद्धान राजा ्रस्सं 
चक्कवत्ती' ति, तस्स खो भ्रयः इज्जिस्सति, सीलवतो चेतोपणिधि 
वियुद्धत्ता" धम्मिको धम्मिक फल श्रनुपस्सती” ति । इमं खो ता 
प्रारामदेवता वनदेवता रक्खदेवता भ्रोसधितिणवनप्पतीसु अ्रधिवत्था 
देवता श्रत्थवस सम्पस्समाना एवमाहसु - पणिधहि, गहपति, भ्रनागत- 
मद्धान राजा भ्रस्स चक्कवत्ती' ति । ताह एव वदामि -नतपि 
ग्रनिच्च, त पि म्रद्ूव, त पि पहाय गमनीय” ति । 

“तेन हि, भ्रम्यपृत्त, श्रम्हे पि श्रोवदाही “ ति । 

“तस्मा हि वो एवं सिक्खितन्ब ~ बुद्धे अवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गता भविस्साम ~ इति पि सो भगवा श्ररह्‌ सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरण- 





१ श्रधुव - स्या०। २ विप्पलपसी ~ स्या०। ३-३ ते ~ रो० 1 ४-४ रोऽ पोत्थके 
नत्थि । ५ सीलस्स विसुद्धत्ता ~ स्या ० । ६ अनृप्पदस्सती ~ स्या०, भनुसरिस्सती - रो०1 
७. इमा ~ स्या० । > ओवद्रेही - रो० । 
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सम्पन्नो सुगतो लोकविद्ू भ्रनुत्तरो पुरिमदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान 
बुद्धो भगवा' ति । धम्मे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागता भविस्साम - 
(स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्विको श्रकालिको एहिपस्मिको श्रोप- 
नेय्यिको ` पच्चत्त वेदितवब्बो विञ्जृही" ति। सहं प्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
ग्रता भविस्साम ~ 'सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो, उजुप्पटिपन्नो 
भगवतो सावकस हलो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो, सामीविप्पटि- 
पन्नो भगवतो सावकसद्भो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि श्रु पुरिसपुग्गला 
एस भगवतो सावकसद्भो श्राहुनेय्यो पाहूनेथ्यो दक्खिणेय्यो श्रञ्जलि- 
करणीयो भ्रनुत्तर पुञ्ज्क्खेत्त लोकस्सा' ति । य खो पन किञ्चि कूले 
देय्यधम्म सब्ब त भ्रप्पटिविमत्त भविस्सति सीलवन्तेहि कल्याणधम्मेहि 
ति एव हि वो सिक्खितन्ब'' ति । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति मित्तामच्चे जातिसालोहिते बुद्धे च 
धम्मे च स्ख च' चागे च समादपेत्वा कालमकासी ति । 
चित्तसयुत्त समन्त । 
तस्ुदानं 
सयोजन दे इसिदत्ता, महको कामभू पि च। 
गोदत्तो च निगण्ठो च, श्रचेलेन गिलानदस्सन"^ ति ॥ 








१ ओपनयिको ~ स्या०, रो० । २ उजुपदिपन्नौ ~ स्या०, रो० 1 ३ च पसादेत्वा - 
रो० 1 ४ सञ्जोजना - स्या०, सयोजन - रो० । ५ गिलान- स्या० , से० | 


४२. गामणिसंयत्ं 
१ चण्डयुत्त 

१ सावत्थिनिदान । श्रथ खो चण्डो गामणि येन भगवा तेनु- 
पसद्धमि, उपसद्धमित्वा भगवन्त म्रभिवादेत्वा एकमन्ते निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच - कोनु खो, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव सह्ख गच्छति , 
को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो सोरतो' सोरतो त्वेव सह 
गच्छती" ति † 

“इध, गामणि, एकच्चस्स रागो भ्रप्पहीनो होति । रागस्स भ्रप्प- 
हीनत्ता परे कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति । सो चण्डो 
त्वेव सद्भ गच्छति । दोसो श्रप्पहीनो होति । दोसस्स श्रप्पहीनत्ता परे 
कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति } सो चण्डो त्वेव सह 
गच्छति । मोहो भ्रप्पहीनो होति । मोहस्स श्रप्पहीनत्ता परे कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप पातु करोति । सो चण्डो त्वेव सह गच्छति । 
प्रय खो, गामणि, हेतु अ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव स्ख 
गच्छति । 

“इध पन, गामणि, एकच्चस्स रागो पहीनो होति । रागस्स 
पहीनेत्ता परे न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानोः कोप न पातुकरोति । सो 
सोरतो त्वेव सह्ख गच्छति । दोसो पहीनो होति । दोसस्स पहीनत्ता परे 
न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो त्वेव 
सङ्खं गच्छति । मोहो पहीनो होति । मोहस्स पहीनत्ता परे न कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो सोरतो त्वेव स्ख 
गच्छति । श्रय खो, गामणि, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो सोरतो 
सोरतो त्वेव सङ्क गच्छती" ति । 

एव वृत्ते, चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच - “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, ्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, निक्कुञ्जित वा उक्कुज्जेय्य, 
परिच्छन्न वा विवरेय्य, मृष्हुस्स वा मग्ग आ्राचिक्खेय्य, भ्रन्धकारे वा 


१ मामणी - स्या० । २ तेवं ~ सी०, स्या०, रो० । ३-३ सूरतो तेव -सी०, 


रे०, सोसो सोरोतेव ~ स्या०) ४ श्रकोपियमानो ~ रो०। 
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तेलपज्जोत' धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती ति, एवमेव" भगवता 
प्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह्‌, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि 
धम्म च भिक्खुसद्ध च । उपासक म, भन्ते, भगवा धारेतु भ्रज्जतगे 
पाणुपेत सरण गत"' ति । 





। २ तालपुटसुत्तं 

२ एकं समय भगवा राजगहं विहरति वेग्ुवने कलन्दकनिलापे । 
श्रथ खो तालपुटो* नटगामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्खमित्वा 
भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो तालपृटो 
नटगामणि भगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पुञ्बकान म्राचरिय- 
पाचरियान नटान भासमानान - यो सो नटो रङ्खमज्ज्ञे समज्जमज्ज 
सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा पहासान 
देवान सहन्यत -उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा"' ति ? 

“श्रल, गामणि, तिद्रुतेत । मा म एत पुच्छी" ति । दृतिय पि खो 
तालपुटो नटगामणि भगवन्तं एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पुब्बकान 
ग्राचरियपाचरियान नटान भासमानान - यो सो नटो रङ्खमज्ज्ञे समञ्ज- 
मज्ज सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'” ति ? 

“श्रल, गामणि, तिद्रुतेत । मा म एत पुच्छी" ति । ततियपिखो 
तालपुटो नटगामणि भगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पुञ्बकान 
प्राचरियपाचरियान नटान भासमानान - यो सो नटो र द्खमज्से समज्ज- 
मज्ज सच्चालिकेन जन हासेति रमति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'" ति ? 

“भ्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि श्रल, गामणि, तिदरृतेत, 
माम एत पुच्छी ति । श्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि" । पुब्बे खो, गामणि, 
सत्ता श्रवीतरागा रागबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्ध मज्ज्ञो समज्जमञ्घरे ये 
धम्मा रजनीया ते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय । पन्बे खो, गामणि, 
सत्ता भ्रवीतदोसा दोसबन्धनबद्धा । तेस नटो र ङ्धमज्ज्ञे समज्जमञ्जञे ये 


[व पि 








१ तेलप्पञ्जात ~ स्या० । २ एवमेव -स्या० रो० 1 ३ रो०, म० पोत्थकेयु 
नत्थि । ४ तालपुत्तो ~ स्या०। ५ खहव्यत - रो०। ६-६ नालत्थ ~ रो०, गामनि 
नालत्थ ~ स्या० \ ७ व्याकरिस्सामि -रो० 1 ठ रजनिया ~ स्या०, रोऽ) & भिय्यो 
सरागाय ~ स्या०। 
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धम्मा दोसनीया ` ते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय ° । पुब्बे खो, गामणि, 
सत्ता भ्रवीतमोहा मोहबन्धनवबद्धा । तेस नटो रद्खमज्छ्े समज्जमज््े 
ये धम्मा मोहुनीया * ते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय । सो भ्रत्तनो मत्तो 
पमत्तो परे मदेत्वा पमादेत्वा कायस्स भेदा पर मरणा पहासो नाम निरयो 
तत्थ उपपज्जति । सचे खो पनस्स एव दिद्ट होति -यो सो नटो रद्खमज्् 
समज्जमज््े सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासानं देवान सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद्धि । 
मिच्छादिद्िकस्स खो पनाह, गामणि, परिसपुग्गलस्स दन्न गतीनं भ्रञ्जतर 
गति वदामि - निरय वा तिरच्छानयोनि वा" ति। 

एव वृत्ते, तालपुटो नटगामणि, परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एत खो त्याह, गामणि, नालत्य ~ श्रलं, गामणि, तिदुतेत, 
माम एत पच्छी'' ति। 

“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, श्रपि चाह, 
भन्ते, पुन्बकेहि भराचरियपाचरियेहि नटेहि दीघरत्त निकतो वच््चितो 
पलुद्धो - यो सो नटो रद्खमज््े समज्जमचज्छे सच्चालिकेन जन हासेत्ति 
रमेति सो कायस्स भेदा पर मरणा पहासान देवान सहव्यत उप- 
पज्जती"' ति । 

“श्रभिक्कन्त, भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कुज्जित वा उक्कुञ्जेय्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य, मृन्ुस्स वा मग्ग 
ग्राचिक्खेय्य, भ्रन्धकारे वा तेलपज्जोत" धारेय्य - चव्खुमन्तो रूपानि 
दक्छन्ती ति, एवमेव" भगवता ्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह्‌, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्खुसद्ख च । 
लभेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्बज्ज लभेग्य उपसम्पद” ति । 
श्रलत्थ खो तालपुटो नटगामणि भगवतो सन्तिके पव्बज्ज, प्रलत्थ उप- 
सम्पद । ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा तालपुटो पेऽ. श्रत 
प्रहोसी ति । 





१ दोसनिया - स्या०, रो० । २ ° सदोसाय - रोऽ , भिय्यो सदोसमय ~ स्या०। 
३ मोहनिया ~ स्या०, रो०। ४ एव ~ स्या०, रो०। ५ तेनप्मज्जोत ~ स्यप० | 
६ शुवमेव ~ स्या०। ७ षन्बज ~ ये० | 
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३ योधाजोवसृत्त 

३ श्रथ खो योधाजीवो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपः 
सद्धमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो योधाजीवो गामणि भगवन्त 
एतदवोच - “सुत' मेत, भन्ते ` , पुब्बकान प्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान - धयो सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त॒वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स 
भेदा पर मरणा परजितान > देवान सहव्यत उपपज्जती' ति! इध भगवा 
किमाहा" ति ? 

“श्रल, गामणि, तिदुतेत, मा म एत पुच्छी" ति । 

दुतियपिखो पे० ततियपि खो योधाजीवो गामणि भग- 
वन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुब्बकान प्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान ~ यो सो योधाजीवो सङ्खामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा 
किमाहा" ति " 

ˆ भग्रद्धाखो त्याह, गामणि, न लभामि - श्रल, गामणि, 
तिद्रतेत, मा म एत पुच्छी" ति । भ्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि ! यो 
सो, गामणि, योधाजीवो सद्धाम उस्सहति वायमति, तस्स त चित्त पुब्बे 
गहित 'दुक्कट 'दुप्पणिहित -“इमे सत्ता हञ्जन्तु वा बज्जन्तु वा उच्छि- 
ज्जन्तु वा विनस्सन्तु*वा मा वा श्रहेसु इति वा" ति । तमेन उस्सहन्त 
बायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा प्ररजितो 
नाम निरयो तत्थ उपपज्जती ति । सचे खो पनस्स एव दिद होति - थयो 
सो योधाजीवो सद्धाम उस्सहति वायमति तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे 
हनन्त परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितानं देवान 
सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद्धि। सिच्छादिष्टिकस्सखो 
पनाह, गामणि, पूरिसपुग्गलस्स द्वित गतीन भ्रञ्जतर गति वदामि - 


निरय वा तिरच्छानयोनि वा ति! 
एव वृत्ते, योधाजीवो गामणि परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि ! 


("एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ -श्रल, गामणि, तिदुतेत, मा म 
एत पृच्छीः"' ति । 
१-१ सूत मे भन्ते - रो० । २ सरजितान ~ स्या०, सरञ्जितान ~ रो° । 
३-३ हीन दुर्गत ~ रो० 1 ४ विनस्सन्त ~ स्या० । 
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“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, अपि चाहुः 
भन्ते, पुब्बकेहि ्राचरियपाचरियेहि योधाजीवेहि दीघरत्त निकतो 
वञ्चितो पलुद्धो -'यो सो योधाजीवो सद्धाम उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्तं वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितानं देवान सहब्यत उपपज्जती" ति । श्रभिक्कन्त, भन्ते पे०. 
ग्रज्जतमगे पाणुपेत सरण गत" ति । 

४. हृत्थारोहसुत्त 

४ श्रथ खो हत्थारोहो गामणि येन भगवा तनुपसङ्कमि, उप- 

सङ्खमित्वा पे० भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति। 
५ श्रस्सारोहुसुत्त 

५ भ्रथ सो म्रस्सारोहो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उप- 
स ङ्खमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रस्सारोहो गामणि 
भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुञ्बकान म्राचरियपाचरियान 
प्रस्सारोहान भासमानान यो सो श्रस्सारोहो सद्खामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे ह॒नन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहब्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा 
किमाहा' ति " 

“श्रल, गामणि, तिदुतेत; मा म एत पुच्छी" ति। 

दुतियपिखो पे० ततियपिखोभ्रस्सारोहो गामणि भगवन्त 
एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पूञ्बकान श्राचरियपाचरियान भ्रस्सारोहान 
भासमानान - यो सो भ्रस्साखेहो सद्खामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सह॒न्त वायमन्त परं हनन्त परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा ति ? 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि -श्रल, गामणि, तिद्रुतेत, 
माम एत पुच्छी" ति । ्रपिच खो त्याह्‌ व्याकरिस्सामि। यो सो, गामणि, 
ग्रस्सारोहो सद्धामे उस्सहति वायमति तस्स त चित्त पुब्बे गहित दुक्कट 
दुप्पणिहित - “इमे सत्ता हञ्चन्तु वा बज्जन्तु वा उच्छिज्जन्तु वा 
विनस्सन्तु वा मा ग्रहेसु इति वा ति । तमेन उस्सहन्त वायमन्त 
परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितो 
नाम निरयो तत्थ उपपज्जति । सचे खो पनस्स एवं दिदि होति - 
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थयो सो भ्रस्सारोहो सङ्खामे उस्सहति वायमति, तमेन उस्सहन्त 
वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहब्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छा- 
दिदि । मिच्छादिद्विकस्स खो पनाह गामणि, पुरिसपृग्गलस्स द्वि 
गतीने ग्रञ्जतर गति वदामि - निरय वा तिरच्छानयोनि वा" ति। 
एव वृत्ते, भ्रस्सारोहो गामणि परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ - श्रल, गामणि, तिटुतेत, 
माम एत पुच्छी" ति। 

“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह । श्रपि चाह, 
भन्ते, पुञ्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि म्रस्सारोहंहि दीघरत्त निकतो 
वञ्चितो पलुद्धो -थयो सो भ्रस्सारोहो सद्धामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परं हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर 
मरणा परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । अ्रभिक्कन्त, भन्ते 

पे० श्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत“ ति । 
६ प्रसिबन्धकयुत्तसुत्तं 

६ एक समय भगवा नाढन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ सखो अ्रसिबन्धकपृत्तो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्ध- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
प्रसिबन्धकपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “ब्राह्यणा, भन्ते, पच्छा- 
भूमका कामण्डलुका सेवालमालिका उदकोरोहका ग्रग्गिपरिचारकाः । 
ते मत कालङ्खतः उय्यापेन्ति नाम सज्व्नापेन्ति नाम समग्ग नाम भ्रोक्का- 
मेन्ति" । भगवा पन, भन्ते, श्ररह्‌ सम्मासम्बृद्धो पहोति तथा कातु यथा 
सब्बो लोको कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्म लोक उप- 
पञ्जेय्या” ति 

तेन हि, गामणि, तञ्ञेवेत्थ परिपृच्छिस्सामि । यथा ते 
खमेय्य तथा न व्याकरेय्यासी' ति । त कि मजञ्व्यसि, गामपि, उधस्सः 
पुरिसो पाणात्तिपाती श्रदिन्नादायी कामेसुमिच्छाचारी मुसावादी पिसुण- 


वाचो फरुसवाचो सम्फप्पलापी अ्रभिच्जञालु व्याषन्नचित्तो मिच्छएदिद्धिको । 


१ एतमाह - रो०। २ श्रभ्मिपरिचारिका-रो०) ३ कालकत ~ स्या०। 
४ अक्कछपेन्सि ~ स्याः०। ५ न्यपकरेव्यष्ति - रो०। ६ इश्मस्स ~ रो! 
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तमेन महा जनकायो सङ्खम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको 
ग्रनुपरिसक्केय्य ~ श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 
लोक उपपज्ञत्‌ ' ति । त कि मञ्जसि, गामणि, श्रपिनु सो पुरिसो महतो 
जनकायस्स ग्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु वा पञ्जलिका अ्रनुपरिसक्कनहेतु 
वा कायस्स भेदा पर मरणा युगति सम्ग लोक उपपज्जेय्या'” ति ? , 

“नो हेत, भन्ते" । | 

“सय्यथापि, गामणि, पुरिसो महति^पृथुसिल गम्भीरे उदकरहदे 
पक्िपेय्य । तमेन महा जनकायो सद्धम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य 

पञ्जलिको भ्रनुपरिसवकेय्य - उम्मुज्ज, भो पुथुसिले, उप्लव, भो 
पुथुसिले, थलमुप्लव, भो पुथ॒सिले' ति । त कि मञ्व्यसि, गामणि, श्रपि 
नृ सा पुथुसिला महतो जनकायस्स श्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु वा पञ्ज- 
लिका ्रनुपरिसक्कनहेतु वा उम्मुज्जेय्य वा उप्लवेय्य वा थल वा उप्ल- 
वेय्या” ति † 

“नो हेत, भन्ते 

“एवमेव खो, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाती श्रदिन्नादस्यी 
कामेसुमिच्छाचारी मुसावादी पिसुणवाचो फरुसवाचो सम्फप्पलापी 
ग्रभिज्सालु व्यापन्नचित्तो मिच्छादिष्टिको । किञ्चापि त महा जनकायो 
सङ्खस्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको अनुपरिसकव्केय्य ~ श्रय 
पुरिसो कायस्स मेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जत्‌' ति, श्रथ 
खो सो पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा ्रपाय दुर्गति विनिपात निरय 
उपपज्जेय्य । 

“त कि मञ्सि, गामणि, इधस्स पुरिसो पाणातिपाता पटि- 
विरतो अ्रदिन्नादाना पटिविरतो कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो मुसा- 
वादा पटिविरतो पिसुणाय वाचाय पटिविरतो फरुसाय वाचाय पटि- 
विरतो सम्फप्पलापा पटिविरतो श्रनभिज्ज्रालु भ्रव्यापन्नचित्तो' सम्मा- 
दिद्टिको । तमेन महा जनकायो सङ्खम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य 
पञ्जलिको अनूपरिसक्केय्य - श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा 
म्रपाय दुम्मति विनिपात निरय उपपज्जत्‌' ति । त कि मञ्जसि, गामणि, 

प्रपि नु सो पुरिसो महतो जनकायस्स श्राधाचनहतु वा थोमनेहेतु वा 


1. 
। 


१ उपपज्ज्ती ~ रो०। २ महन्तं -स्या०) ३ अ्रन्यापन्नचित्तो - रो०। 
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पञ्जलिका भ्रनुपरिसक्कनहेतु वा कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपज्जेय्या'” ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

सेय्यथापि, गामणि, पुरिसो सप्पिकुम्भ वा तेलकुम्भ वा 
गम्भीरे ' उदकरहदे ' ग्रोगाहेत्वा * भिन्देय्य । तत्र ` यास्स * सक्खरा 
वा कठटला वा सा ्रधोगामी म्रस्स, य च स्वस्स तत्र सप्पिवातेलवात 
उद्ध गामि श्रस्स । तमेन महा जनकायो सङ्खम्म समागम्म भ्रायाचेय्य 
थोमेय्य पञ्जलिको अ्रनुपरिसक्कैय्य - श्रोसीद, भो सप्ितेल, ससीद, 
भो सपिितेल, श्रधो गच्छ, भो सप्पितेला' ति । तं कि मज्जसि, गामणि, 
प्रपि नु त सप्पितेल महतो जनकायस्स ्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु 
वा पञ्जलिका अ्ननुपरिसक्कनहेतु वा ग्रोसीदेय्य वा ससीदेय्य वा 
ग्रधोः वा गच्छेय्या*'' ति" 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एवमेव खो, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाता पटिविरतो, 
प्रदित्नादाना पटिविरतो, कामसुमिच्छाचारा पटिविरतो, मुसावादा 
पटित्रिरतो, पिसुणाय वाचाय पटिविरतो, फरुसाय वाचाय पटिविरतो, 
सम्फप्पलापा पटिविरतो, भ्रनभिज्ालु, म्रव्यापन्नचित्तो, सम्मादिद्धिको, 
किञ्चापि त महा जनकायो सद्खम्म समागम्म श्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्ज- 
लिको ्रनुपरिसक्केय्य - श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जत्‌' ति, ्रथ खो सो पुरिसो कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जेय्या'" ति । एव वृत्ते, ्रसिबन्धकपुत्तो 
गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, भन्ते पेऽ अज्जतग्गे 
पाणुपेत सरण गत" ति । 


७ खेत्तपमसुत्त 
७ एक समय भगवा नाढन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो अ्रसिबन्धकपुत्तो गामणि येन भगवा तेनृपसङ्खमि, उपसद्धु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
भ्रसिबन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच - “ननु, भन्ते, भगवा सन्ब- 


-पाणभूतहितानुकम्पी विहूरती ति ? 


१- १ गम्भीरमुदकरहद - रो०, गम्भीर उदकरहद ~ स्या० । २ श्रोगाहित्वा ~ 
स्या० । २३ तत्रस्सया- रो°; तत्र यस्स ~ स्या० | ४-४ प्रधोगच्छेय्या ~ रोऽ] 
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“एव, गामणि, तथागतो सब्बपाणभूतानुकस्पी विहरती'" ति । 

“ग्रथ किञ्चरहि, भन्ते, भगवा एकच्चान सक्कच्च धम्म देसेति, 
एकच्चान नो तथा सक्कच्च धम्म देसेती'' ति ” 

“तेन हि, गामणि, तञ्ञेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा तें 
खमेय्य तथा न ब्याकरेय्यासि । त कि सञ्व्यसि, गामणि, इधस्सु' करस्ख्- 
कस्स गहपतिनो तीणि खेत्तानि ~ एक खेत्त श्रम, एक खेत्त मज्ज्िम, एक 
खेत्त हीन जद्खल ऊसर 'पापभूमि । त कि मज्जसि, गामणि, भ्रु कस्सको 
गहपति बीजानि पतिद्रापेतुकामो कत्थ पठम पतिद्रापिय्य, य वा श्रदु 
खेत्त श्रगग, य वा भ्रदु खेत्त मञ्ज्िम, य वा भ्रदु खेत्त हीन जद्धल उसर 
पापभूमी'" ति? 

“श्रसु, भन्ते, कस्सको गहपति बीजानि पतिद्भापेतुकामो य भ्रदु 
खेत्त श्रगग तत्थ पतिद्भापेय्य । तत्थ पतिद्भापेत्वा य भ्रदु खेत्त मज्ज्िम तत्थ 
पतिदुापेय्य । तत्थ पतिदरापेत्वा य अ्रदु खेत हीन जद्धल ऊसर पापभूमि 
तत्थ पतिद्रापेय्य पि, नो पि पतिद्रापिय्य । त किस्स हेतु ? भ्रन्तमसो गोभत्त 
पि भविस्सती"' ति । + 

“सय्यथापि, गामणि, य श्रदु खेत्त श्रग्ग, एवमेव मय्ह्‌ भिक्खु- 
भिक्खनियो । तेसाह धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मज्जेकल्याण परियो- 
सानकल्याण, सात्थ सव्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेमि । त किस्स हृतु " एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सेय्यथापि, गामणि, य श्रदु खेत्त मञ्ज्िमि, एवमेव मय्‌ 
उपासकडपासिकायो । तेस पाह धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मज्खे- 
कल्याण परियोसानकल्याण, सात्थ सब्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध 
ब्रहाचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, मदीपा मंलेणा 
मताणा मसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, य श्रद्‌ खेत्त हीन 
जद्खल ऊसर पापभूमि, एवमेव मय्ह अञ्जतित्थिया समणब्राह्मण- 
परिव्बाजका । तेस" पाह” धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मज्ज्ेकल्याण 
परियोसानकल्याणं सात्थं सब्यञ्जन, केवलपरिपुण्ण परिसृद्ध ब्रह्मचरिय 
पकासेमि । त कस्स हैतु ? भ्रप्पेव नाम एक पद पि ्राजानेय्यु त तेस 

ग्रस्स दीषरत्त हिताय सखाया" ति । 
१. इष ~ स्या०, रो० । २ श्रोसर ~ स्या०\ ३ पति्ुपेतुकामो - स्या० । ४ ~४ 
तेसाह्‌ ~ स्या० 1 ५-५ ने चाह्‌ ~ स्या०। 
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“सेय्यथापि, गामणि, पुरिसस्स तयो उदकमणिका ~ एको उदक- 
मणिको ्रच्छिदो प्रहारी! ्रपरिदह्ारी , एको उदकमणिको श्रच्छिहो हारी 
परिहारी, एको उदकमणिको छिहो हारी परिहारी । त कि मज्जसि, 
गामणि, ग्रसु पुरिसो उदक निक्छिपितुकामो कत्थ पठम निव्िखिपेय्य, यो 
व सो उदकमणिको भ्रच्छिो श्रहारी श्रपरिहारी, योवा सो उदकमणिको 
भ्त परिहारी, यो वा सो उदकमणिको छह हारी परि- 

॥ 29 

॥ “्रसु, भन्ते, पुरिसो उदक निक्खिपितुकामो यो सो उदकमणिको 
ग्रच्छिहो ग्रहारी श्रपरिहारी तत्थ निक्खिपेय्य, तत्थ निक्खिपित्वा यो सो 
उदकमणिको ग्रच्छिहो हारी परिहारी तत्थ निक्खिपेय्य, तत्थ निक्खि- 
पित्वा यो सो उदकमणिको लिहो हारी परिहारी तत्थ नि्खिपेय्यः पि, 
नो पि निक्छिपेम्य । त किस्स हेतु ? अ्रन्तमसो भण्डधोवन पि भविस्सती 
ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको भ्रच्छिहो ग्रहारी श्रपरि- 
हारी, एवमेव मय्ह्‌ भिक्वुभिक्सुनियो । तेसाह धम्म देसेमि ~ भ्रादि- 
कल्याण मज्ज्ञेकल्याणं परियोसरानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरि- 
पण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु ? एते हि, गामणि, 
मदीपा मलेणा मताणा मसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यो 
सो उदकमणिको श्रच्छिहो हारी परिहारी, एवमेव मय्ह्‌ उपासकउपा- 
सिकायो । तेसाहः धम्म देसेमि - म्रादिकल्याण मज्ज्ेकल्याण परियो- 
सानकल्याण सात्थ सव्यञ्जन, केवलपरिपुण्ण परिसुदध ब्रह्मचरिय पका- 
सेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सेय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको चहो हारी परि- 
हा यै, एवमेव मय्ह्‌ ्रञ्जतित्थिया समणत्राह्मणपरिव्बाजका । तेसाह्‌ 
धम्म देसेमि ~ श्रादिकल्याण मज्छेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ 
सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु ? 
अरप्पेव नाम एक पद पि भ्राजानेय्य, त नेस भ्रस्स दीघरत्तं हिताय सखाया” 
ति । एव वृत्ते, स्रसिबन्धकपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु श्रज्ज्जतगगे 
पाणुपेत सरण गत ति । 





११ ग्हा्परिञ्परिहार, ~ स्या०, म्रहारि ब्रपरिहारि ~ रो° 4 २ निक्व्पिय्या - 
रो० । ३ तेस पहु - रो०, तेस श्रह्‌ - स्या०। 
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८ एक समय भगवा नाटठन्दाय विहरति पावारिकम्बवनें । 
ग्रथ खो भ्रसिबन्धकपृत्तो गामणि निगण्ठसावको येन भगवा तेनुपसद्धमि, 
उपसङ्मित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो भ्रसिबन्धकपुत्त 
गामणि भगवा एतदवोच ~ “क्थ नु खो, गामणि, निगण्ठो नाटपृक्ते' 
सावकानं धम्म देसेती'' ति † 

“एव खो, भन्ते, निमण्ठो नाटयृत्तो सावकानं धम्मं देसेति - 
धयो कोचि पाण भ्रतिपातेतिः सन्बो सो भ्रापायिको नैरयिको, यो कोचि 
प्रदिन्न ्रादियति सन्बो सो श्रापायिको नैरयिको, यो कोचि कामेसु 
मिच्छा चरति सब्बो सो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मुसा भणति 
सब्बो सो प्रापायिको नेरयिको । यबहुल यबहूल विहरति तेन तेन 
नीयती*' ति । एव॒ खो, भन्ते, निगण्ठो नाट्पृत्तो सावकान धम्म 
देसेती'* ति । 

“यबहूलं यंबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयति, एव 
सन्ते न कोचि भ्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नग्ट- 
पत्तस्स वचन । 

“त कि मञ्जसि, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाती रतिया 
वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहूतरो समयो य वासो 
पाणमतिपातेति य वा सो पाणं नातिपातेती“ ति ? 

श्यो सो, भन्ते, पूरिसो पाणातिपाती रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमय उपादाय, ्रप्पतरो सो समयो य सो पाणमतिपातेति, अथ 
खो स्वेव" बहुतरो समयो य सो पाण नातिपातेती" ति । 

“बहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती ति, एव 
सन्ते न कोचि प्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाटपृत्तस्स 
वचनं । 

“त कि मञ्व्सि, गामणि, यो सो पुरिसो भ्रदिन्नादायी रत्तिया 
वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहूतरो समयोय वासो 
श्रदिन्च श्रादियति य वा सो श्रदिच्न नादियती' ति। 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो श्रदिन्नादायी रत्तिया वा दिवसस्स कवा 


१ नावपृत्तो - रो० 1 २ प्रतिमापेतति - स्या० रो०। ३ निय्यती ~ स्या०. 
रोऽ ४ सोकं - रो०। 
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समयासमय उपादाय ्रप्पतरो सो समयो य सो भ्रदिन्न भ्रादियति, अ्रथ 
खो स्वेव बहुतरो समयो य सो श्रदिन्न नादियती'" ति। 

“ यबहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि प्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपृत्तस्स वचन । 

“त कि मञ्ज्यसि, गामणि, यो सो पुरिसो कामेसुमिच्छाचारी 
रत्तिया वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो 
य वा सो कामेसु मिच्छाचरतिय वासो कामेसु मिच्छान चरती" ति? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो कामेसुमिच्छाचारी रत्तिया वा दिवसस्स 
वा समयासमय उपादाय, ग्रप्पतरो सो समयो य सो कामेसु मिच्छा चरति, 
ग्रथ खोस्वेव बहुतरो समयो य सो कामेसु मिच्छा न चरती" ति, 

यबहुल यबहूल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति 
एव सन्ते न कोचि श्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपृत्तस्स वचन । 

~ त कि मञ्ञ्यसि, गामणि, यो सौ पुरिसो मुसावादी रत्तिया वा 
दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो य वा सो मृसा 
भणतियवासोमुसान भणती'" ति? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो मुसावादी रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमय उपादाय, ्रपततरो सो समयो य सो मुसा भणति, अथ खो 
स्वेव बहुतरो.समयो य सो मृसा न भणती" ति । 

“यबहूल यबहूल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि प्रापायिको नंरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नारपृत्तस्स कचन । 

“इध, गामणि, एकच्चो सत्था एववादी होति एवदिदधि - थो 
कोचि पाणमतिपातंति सब्बो सो म्रापायिको नेरयिको, यो कोचि श्रदिन्न 
ग्रादियति सब्बो सो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति 
सब्बो सो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मुसा भणति सब्बो सो श्रापा- 
यिको नैरयिको' ति । तस्मि खो पन, गामणि, सत्थरि सावको श्रभिप्पसन्नो 
होति । तस्स एव होति - भय्ह खो सत्था एववादी एवदिद्धि - यो 
कोचि पाणमतिपातेति सब्बो सो भ्रापायिको नेरयिको ति । श्रत्थि खो 
पन मया पाणो श्रतिपातितो अ्रहम्पम्हि श्रापायिको नैरयिको ति दिष्ट 
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पटिलमति । त, गामणि, वाच ्रप्पहाय त चित्त म्रप्पहाय,.त दिष्टि 
ग्रप्पटिनिस्सभ्जित्वा यथाभमत ` निक्खित्तो एव निरये । मय्ह खो सत्था 
एववादी एवदिद्वि ~यो कोचि भ्रदिन्न भ्रादियति सब्बो सो श्रापायिको नेर- 
यिको ति | अ्रत्थि खो पन मया श्रदिन्न श्रादिन्न श्रहुम्पम्हि श्रापायिको 
नेरयिको ति दिदि पटिलभति । त, गामणि, वाच श्रप्पहाय त चिन्त 
म्रप्पहाय त दिष्ट श्रप्परिनिस्सम्जित्वा यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 
मय्ह्‌ खो सत्था एववादी एवदिद्वु - यो कोचि कामेसु मिच्छ चरति सब्बो 
सो ्रापायिको नेरयिको' ति । श्रत्थि खो पन मया कामेसु मिच्छाःचिण्ण। 
श्रहम्पम्हि ्रापायिको नैरयिको' ति दिदि पटिलभति । त, गामाणि, 
वाच भ्रप्पहाय त चित्त ्रप्पहाय त दद्व म्रपपटिनिस्सज्जित्वा यथाभत 
निक्खित्तो एव निरये । मय्ह खो सत्था एववादी एवदिदि - यो कोचि 
मुसा भणति सन्बो सो श्रापायिको नैरयिको ति। श्रत्थि खो पन मया 
मुसा भणित । श्रहस्पम्हि भ्रापायिको नेरयिको' ति दिदि पटिलभति । 
त, गामणि, वाच प्रप्पहाय त चित्त भ्रप्पहाय त दिद्टि ्रप्पटिनिस्सज्जित्वा 
यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 
इध पन, गामणि, तथागतो लोके उपपज्जति श्ररह सम्मा- 
सम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू श्रनृत्तरो पुरिसदम्मसारथि 
सत्था देवमनस्सान बृद्धो भगवा । सो अ्रनेकपरियायेन पाणातिपात 
गरहति विगरहति, पाणातिपाता विरमथा' ति चाह“ । भ्रदिन्नादान 
गरहति विगरहति, “्रदिन्नादाना विरमथा' ति चाहु । कामेसुमिच्छाचार 
गरहति, विगरहति कामेसुमिच्छाचारा विरमथा' ति चाह । मुसावाद 
गरहति विगरहूति “मृसावादा विरमथाः ति चाह । तस्मि खो पन 
गामणि, सत्थरि सावको श्रभिप्पसन्नो होति । सो इति पटिसच्न्विक्छति- 
भगवा खो भ्रनेकपरियायेन पाणातिपात गरहति विगरहत्ति, पाणातिपाता 
विरमथा ति चाह । ्रत्थि खो पन मया पाणो भ्रतिपातितोˆ यावतको वा 
तावतको वा । योःखौ पन मया पाणो भ्रतिपातितो यावतको वा तावतको 
वा. तं न सुटद्‌, तं न साधु । श्रह चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी 
ग्रस्स । न मेत पापं कम्म ग्रकतं भविस्सती' ति । सो इति पटिसङ्काय 
त चेव पाणातिपात पजहति । श्रायति च पाणातिपाता पटिविरतो 


१ यथा हत -रो०) २ मिच्छाचारा -स्या०)! ३ चिण्णां ~ स्या] 
४ श्राह -रो०। ५ भ्रतिमापितो ~ स्या०, रो! ६-६\ रो° पौत्थके नत्थि। 
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हति । एवमेतस्स ` पापस्स कम्मस्स पहान होति" । एवमेतस्स पापस्स 
कम्मस्स समतिक्कमो हेति । 

भगवा खो म्रनेकपरियायेन अ्रदिन्नादान गरहति विगरहति, 
प्रदिन्नादाना विरमथा ति चाह । ्रत्थि खो पन मया श्रदिन्न श्रादिन्न 
यष्वतक वा तावतक वा। यखो पन मया श्रदिल्लभ्रादिन्न यावतकं वा 
ताक्तकवातन सुटटु, त न साधु । म्रहु चेव सो पन तप्पच्चया विप्परि- 
सारी भ्रस्स, न मेत पाप कम्म श्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसह्खाय 
त चेव ्रदित्नादान पजहति । भ्रायति च भ्रदिन्नादाना परिविरतो होति । 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स 
समतिक्कमो होति । 

भगवा खो पन म्रनेकपरियायेन कामेसुमिच्छाचार गरहति विगर 
हति, कामेभुमिच्छाचारा विरमथा ति चाह । भ्रत्थि खो पन मया कामेसु 
मिच्छा चिण्ण यावतक वा तावतक वा। यखो पन मया कामेसु मिच्छा 
चिण्ण यावतकं वा तावतक वा त न सुदु, तं न साधु । अह्‌ चेव खो पन 
तप्पृच्चया विप्पटिसारी भ्रस्स, न मेत पाप कम्म श्रकतं भविस्सतीः ति । 
सो इति पटिसद्खाय त चेव कामेसुमिच्छाचार पजहति, श्रायति च कामेसु- 
मिच्छाचारा पटिविरतो होति। एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पान होति | 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो होति । 

भगवा खो पन भ्रनेकपरियायेन मुसावाद गरहति विगरहत्ति, 
मुसावादा विरमथा ति चाह । श्रत्थि खो पन मया मुसा भणित यावतकं 
वा ताव्तक वा। य खो पन मया मुसा भणित यावतकं वा तावतक वा 
त न सुट्‌, त न साधू, । प्रह चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी श्रस्स, 
न मेत पाप कम्म श्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसल्ाय त चेव 
मुसावाद पजहति, भ्रायति च मुसावादा पटिविरतो होति । एवमेतस्स 
पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो 
ह्येति । 

“सौ पाणातिपात पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति । 
अदिन्नादान पहाय भ्रदिन्नादाना पटिविरतो होति । कामेसुमिच्छाचार 
पाय कामेमुच्छिचारा पटिविरतो होति । मूसावाद पहाय मूसावादा 


पटिविरतो होति । पिरसुंण वाच पहाय पिसुणाय वाचाय पटिविरतो 


१-१ रो० पोत्थके नत्थि । 
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होति । फरुस वाच पहाय फरुसाय वाचाय पटिविरतो होति । सम्फप्प- 
लाप पहाय सम्फप्पलापा परिविरतो होति । भ्रभिज्ज् पहाय अ्रन- 
भिज्ज्ञालु होति । व्यापादप्पदोस" पहाय भ्रव्यापन्नचित्तो होति । 
मिच्छादिद्वि पहाय सम्मादिद्रिको होति । 

सखोसो, गामणि, श्ररियसावको एव विगताभिञ्ज्ञो विगत- 
व्यापादो अ्रसम्मृन्हो ` सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति 
उद्धमधो तिरिय सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महग्गतेन भ्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रव्यापञ्जेन' फरित्वा विहरति । 
सय्यथापि, गामणि, बलवा सद्खधमो भ्रप्पकसिरेनेव * चतुदिसा विञ्जा- 
पेय्य, एवमेव खो, गामणि, एव भाविताय मत्ताय चेतोविमृत्तिया एव 
बहुलीकताय य पमाणकत कम्म, न त तत्रावसिस्सति न त तत्रावतिटरुति । 

सखो सो, गामणि, श्ररियसावको एव विगताभिञ्ज्ञो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो करुणासहगतेन चेतसा प° 
मुदितासहगतेन चेतसा पे उपेक्खासहगतेन चेतसा एक दिस फरित्वा 
विहरति, तथा दुतिय, तथा ततियं, तथा चतुत्थ । इति उद्धमधो तिंरिय 
सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोकं उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन 
महम्गतेन भ्रप्पमाणेन श्रवेरेत ग्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । सय्यथापि, 
गामणि, बलवा सहभू धमो ्रपपकसिरेनेव चतुहिसा विञ्ब्यापेय्य, एवमेव 
खो, गामणि, एव भाविताय उपेक्खाय चेतोविमृत्तिया एव बहुलीकताय 
य पमाणकत कम्म न त तत्रावसिस्सति न त तत्रावतिद्रुती'' ति । 

एव वृत्ते, ्रसिबन्धक्पुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ श्रभि- 
वकन्त, भन्ते, अ्रभिक्कन्त, मन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु 
ग्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत” ति । 

& कुलसुत्त 

€ एक समय भगवा कोसलेसु चारिक चरमानो महता भिक्छु- 

सद्धेन सदधि येन नाछन्दा तदवसरि । तत्र सुद भगवा नाछन्दाय विहरति 
पावारिकम्बवनें । 


१ ब्फपदपदोस ~ स्या०, व्यापादपदोस ~ रो०। २ श्रसषम्मुब्हो ~ रो°। 
३ श्नन्यापञज्छ्न ~ रो०, श्रव्यापञ्छेन ~ स्यार) ४ भ्रप्पकसिररेणेव ~ रो० 
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तेन खो पन समयेन नाढन्दा दुव्भिक्खा होति दरीहितिका सेतद्भिका 
सलाकावृत्ता । तेन सो पन समयेन निगण्ठो नायपृत्तो नाढन्दाय पटि- 
वसति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । श्रथ खो श्रसिबन्धकपृत्तो गामणि 
निगण्ठस्तावको येन निगण्ठो नायपृत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
निगण्ठ नाटपृत्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
प्रसिबन्धक्पृत्त गामणि निगण्ठो नाटपृत्तो एतदवोच ~ “एहि त्व, गामणि, 
समणस्स गोतमस्स वाद प्रारोपेहि । एव ते कल्याणो कित्तिसदो भ्रब्भु- 
गगच्छिस्सति - श्रसिबन्धकपुत्तेन गामणिना समणस्स गोतमस्स एव- 
महिद्धिकस्स एवमहानुभावस्स वादो श्रारोपितोः ति । 

कथ पनाह, भन्ते, समणस्स गोतमस्स एवमहिदधिकस्स एव- 
महानुभावस्स वाद भ्रारोपेस्सामी""' ति ? 

“एहि त्व, गामणि, येन समणो गोतमो तेनृपसङ्खम, उपसद्- 
मित्वा समण गोतम एव वदेहि ~ नन्‌, भन्ते, भगवा ्रनेकपरियायेन 
कुलान श्रनुहय ` वण्णेति, भ्रनुरक्ख वण्णेति, श्रनुकम्प वण्णेती' ति ? 
सचे. सो, गामणि, समणो गोतमो एव पदो एव व्याकरोति - शव, 
गामणि, तथागतो भ्रनेकपरियायेन कुलान श्रनुहय वण्णेति, प्रनुरक्ख 
वण्णेति, भ्रनुकम्प वण्णेती" ति, तमेन त्व एव वदेय्यासि - श्रथ किञ्चरहि, 
भन्ते, भगवा दुन्भक्खे' द्रीहितिके सेतद्विके सलाकावृत्ते महता भिक्खुसद्खेन 
सद्धि चारिक चरति ? उच्छेदाय भगवा कुलान पदिपन्नो, श्रनयाय भगवा 
कुलान पठिपन्न, उपधाताय भगवा कुलान पटिपन्नो' ति ! इम खो ते 
गामणि, समणो गोतमो उभतोकोटिक पञ्ह पुदो नेव सक्खति उग्गिलितु 
नेव सक्लति भ्रोगिलितु" ति । “एव, भन्ते" ति खो प्रसिबन्धकपुत्तो 
गामणि निगण्ठस्स नाटयपुत्तस्स पटिस्सुत्वा उद्वायासना निगण्ठ नाटयपुत्त 
भ्रभिवादेत्वा पदक्लिण कत्वा येन भगवा तेनृपसङ्कमि, उपसङ्खमित्वा 
भगवन्त अरभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रसि- 
बन्धक्पूत्तो गासमणि भगवन्त एतदवोच - 

`ननु, भन्ते, भगवा श्रनेकपरियायेन कुलान ग्रनुह्य वण्णेति, 
प्रनुरक्ख वण्णेति, अ्रनुकम्प वण्णेती"' ति ? 


१ श्रमरोपेमी -स्या०। २ श्नुदय -स्या०, रोऽ ३ नाछन्द दुल्भिक्े ~ 
स्या० । ४ सक्खिति ~ सी०। 
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“एव, गामणि, तथागतो म्रनेकपरियायेन कुलान श्रनुहय वण्णेति 
ग्रनुरक्ख वण्णेति, ्रनुकम्प वण्णेती"' ति । 

“श्रथ किञ्चरहि, भन्ते, भगवा दुम्भिक्खे द्वीहितिके सेतद्विके 
सलाकावृत्ते महता भिक्ख॒सङद्खेन सदधि चारिक चरति ? उच्छेदाय भगवा 
कुलान पटिपन्नो, अ्ननयाय भगवा कुलान पटिपन्नो, उपघाताय भगवा 
कुलान पटिपन्नो'' ति । 

इतो सो, गामणि, एकनवृतिकप्पे' यमह्‌ अ्रनुस्सरामि, नाभि- 
जानामि किञ्चि कुल पक्कभिक्खानुप्पदानमत्तेन' उपहतपुब्ब । श्रथ खो 
यानि तानि कुलानि अ्रङ्ानि महदनानि महाभोगानि पहूतजातरूपरज- 
तानि पहृतवित्तपकरणानि पहूतधनधज्जानि, सब्बानि तानि दान- 
सम्भूतानि चेव सच्चसम्भूतानि च सामञ्व्यसम्मूतानिः च । श्रहुसखो, 
गासणि, हेत्‌, अदु पच्चया कुलान उपघाताय । राजतो वा कूलानि 
उपघात गच्छन्ति, चोरतो वा कूलानि उपघात गच्छन्ति, श्रगितो वा 
कुलानि उपघात गच्छन्ति, उदकतो वा कुलानि उपधात गच्छन्त, 
निहित वा ठाना" विगच्छति”, दुष्पयुत्ता वा कम्मन्ताः विपज्जन्ति, कुले 
वा कुलङ्खारो ति उप्पज्जति' यो ते भोगे विकिरति विधमति विद्धसेति, 
प्रनिच्चता येव श्रहुमी ति । इमे खो, गामणि, श्रदरु हेत्‌ › भ्रट पच्चया 
कलान उपघाताय । इमेयु खो, गामणि, अ्टुसु हेतूसु श्रदुसु पच्चयेचु 
सविज्जमानेसु यो म एव वदेय्य - “उच्छेदाय भगवा कूलान पटिपन्नो, 
ग्रनयाय भगवा कुलान पटिपन्नो, उपधाताय भगवा कुलान परिपन्नो 
ति, त, गामणि, वाच भ्रप्पहाय त चित्त श्रपपहाय त दिदि ्रप्पटिनिस्स- 
ज्जित्वा यथाभत निक्ित्तो एव निरये" ति । एव वृत्ते, ्रसिबन्धकपृत्तो 
गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रसिक्कन्त, भन्त, अ्रभिक्कन्त, भन्ते 

पे० . उपासक म भगवा धारेतु भरज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत” ति । 
१० मणिचूटठकसुत्त 

१० एकः समय भगवा राजगहं विहरति वेद्ूबने कलन्दक- 

निवपे, । तेन सो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसाय सन्निसिन्नान 
१ एकनवुतो कप्पौ - स्या ० ,"एकनवुतिकप्पौ - रो° । २ पक्कभिक्वादानेन -स्या० 1 
३ श्रद्धानि- स्या०। ४ सञ्जामसम्भूतानि ~ स्या०. रोऽ । ५-५ नाधिगच्छन्ति - रो० 


सी० 1 ६-६ कम्मत्त जहन्ति ~ रो० । ७ उपपज्जन्ति ~ स्या०। = राजपरिसाय - 
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सन्निपतिता भ्रयमन्तराकथा उदपादि ~ “कप्पति समणान सक्यपुत्तियान 
जातरूपरजत, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, पटि- 
ग्गण्हन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत'" ति । 

तेन खो पन समयेन मणिचूठको गामणि तस्स परिसाय निसिन्नो 
होति । श्रथ खो मणिचूठको गामणि त परिस एतदवोच - “मा श्रय्यो' 
एव श्रवचूत्थ । न कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न 
सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्पटिगगण्हन्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, निक्सित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुक्तिया 
ग्रपेतजातरूपरजता” ति । प्रसक्खि खो मणिचूढको गामणि त परिस 
सजञ्व्ापेतु । 

ग्रथ खो मणिचू्धको गामणि येन भगवा तेनूपसङ्मि, उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो मणिचू्को गामणि भगवन्त एतदवोच - “इध, भन्ते, राजन्तेपुरे 
राजपरिसाय सच्निसिन्नान सच्निपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि - 
कप्पति समणान सक्यपृत्तियान जातरूपरजत, सादियन्ति समणा 
सर्वथपुत्तिया जातरूपरजत, परिग्गण्हुन्ति समणा सक्यपृत्तिया जात- 
रूपरजत' ति । एव वृत्ते, रह, भन्ते, त परिस एतदवोचं' -"मा भ्रय्यो एब 
ग्रवचुत्थ । न कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजतं, न सादि- 
यन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्पटिग्गण्ट्न्ति समणा सक्य- 
पुत्तिया जातरूपरजत, निक्छित्तमणिसूवण्णा समणा सक्यपुक्तिया श्रपेत- 
जातरूपरजता' ति । श्रसक्खि स्वाह, भन्ते, त परिस सञ्व्यापेत्‌ । 
कच्चाहं, भन्ते, एव व्याकरमानो वृत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च 
भगवन्त ्रभूतेन अ्नन्भाचिक्छामि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोमि, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह्‌ ठान श्रागच्छती'" ति ? 

“तग्ब त्व, गामणि, एव ब्याकरमानो वृत्तवादी चेव मे होति 
न च म भ्रभूतेन भ्रब्भाचिक्छसि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोसि, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठान श्रागच्छति । न हि, गामणि, 
कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा 


सक्षपुक्तिफः जातरूपरजत, नप्परिग्गण्ह्न्ति समणा सक्यपुत्तिया जात- 


छ १ अय्या - सी० रो०। २ एतदवोक ~ रो०। ३ वादानुपातौ -स्या०। 
४ ब्महोक्ि-स्या०) 
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रूपरजत, निक्सित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया श्रपेतजातरूपरजता । 
यस्स खो, गामणि, जातरूपरजत कप्पति, पञ्च पि तस्स कामगुणा 
कप्पन्ति । यस्स पञ्च कामगृणा कण्पन्ति", एकसेनेत, गामणि, धारेय्यासि 
प्रस्समणधम्मो भ्रसक्यपुत्तियधम्मो ति। ग्रपि चाह, गामणि, एव 
वदामि ~ तिण तिणत्थिकेन परियेसितब्ब, दार" दारुत्थिकेन परियेसि- 
तञ्ब, सकट सकटत्थिकेन परियेसितब्ब, पृरिसो पुरिसत्थिकेन परियेसि- 
तब्बो । नत्वेवाह, गामणि, केनचि परियायेन जातरूपरजत सादितन्ब 
परियेसितन्ब' ति वदामी" ति । 


११ भद्रकसुत्तं 

११ एक समय भगवा मल्ले विहरति उरुवेलकप्प नाम 
मल्लान ` निगमो । प्रथ सो भद्रको" गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो भद्रको गामणि भगवन्त एतदवोच -“साधु मे, भन्ते, भगवा 
दुक्खस्स समुदय च भ्रत्थद्धम च देसेत्‌"' ति । । 

“श्रह चे ते, गामणि, भ्रतीतमद्धान प्रारम्भ दुक्खस्स समुदय 
च अत्थ ङ्गम देसेय्य - 'एव ग्रहोसि भ्रतीतमद्धान' ति, तत्र ते सिया कङ्का, 
सिया विमति । श्रह चे ते, गामणि, श्ननागतमद्धान भ्रारब्म दुक्लस्स 
समदय च भ्रत्थङ्खम च देसेय्य ~ एव भविस्सति श्रनागतमद्धान' ति, 
तत्रापि ते सिया कट्भा, सिया विमति । भ्रपि चाहु, गामणि, इधेव 
निसिन्नो एत्थेव ते निसिच्नस्स दृक्वस्स समदय च ्रत्थद्खम च देसेस्सामि। 
तं सुणाहि , साधुक मनसि करोहि, भासिस्सामी” ति । “एव, भन्ते" 
ति खो भद्रको गामणि भगवतो पच्चस्सोसि । भगवा एतदवोच - 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, भ्रत्थि तें उसुवेलकप्पे मनृस्सा येस 
ते वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जे्यु सोकपरिदेव- 
दुक्वदोमनस्सुपायासाः' ति ? 

“श्रत्थि मे, भन्ते, उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 
पायासा' ति । 


१ कम्पन्ति तस्सपि जानरूपरजत कप्यति -स्या० । २ दार - स्या , रो० | 
३ मलतेसु - रो° । ४ मलतान - रो°) ५ मेद्रगको ~ रो०, गन्धको ~ स्था०। 
६ श्रत्थगम - रो० । ७ सु्णोहि ~ स्या०, रो° ¦ 
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` श्रत्थि पन ते, गामणि, उरुवेलकप्पे मनस्सा येस ते वधेन वा 
बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 
पायासा ति ? 

`भ्रत्थि मे, भन्ते, उस्वेलकप्पे मनुस्सा येस मे वधेन वा बन्धेन 
वाः जानिया वा गरहाय वा नु्पञ्जेय्य सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 
पायासा' ति । 

को नु खो, गामणि, हेतु को पच्चयो येन ते एकच्चान उरुवेल- 
कप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उष्प- 
ज्जेय्य्‌, सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्मुपायासा” ति ? 

ˆ येस मे, भन्ते, उरुवेलकप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा 
जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा, 
ग्रत्थि मे तेसु छन्दरागो । येस पन, भन्ते, उरुवेलकपियानं मनुस्सान 
वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पञ्जेय्यु सोकपरिदेव- 
दुक्छदोमनस्सुपायासा, नत्थि मे तेसु छन्दरागो"' ति । 

+ “इमिना त्व, गामणि, धम्मेन दिदरुन विदितेन अकालिकेन पत्तेन 
परियोगान्हेन श्रतीतानागते नय नेहि ~ थ खो किञ्चि ग्रतीतमद्धान 
दुक्ल उप्पज्जमान उप्पज्जि' सब्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो हि 
मूल दुक्खस्स । यम्पि हि किञ्चि श्रनागतमद्धान दक्ख उप्पज्जमान 


उप्पजञ्जिस्सति, सन्व त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो हि मूल 
दुक्लस्सा""* ति । 


अच्छरिय, भन्ते, भ्रन्भत, भन्ते । याव सुभासित चिद, भन्ते", 
भगवता ~ य किञ्चि दुक्ड * उप्पज्जमान उप्मज्जति, सब्ब त छुन्द- 
मूलक छन्दनिदान । छन्दो हि मूल दुक्लस्सा ति" । ग्रत्थि मे, भन्ते, 
चिरवासी नाम कुमारो बहि ्रावसथे पटिवसति । सो स्वाह, भन्ते, 
कालस्सेव वृद्धाय पुरिस उय्योजेमि - गच्छ, भणे, चिरवासि कमार 


जानाही' ति । यावकीवञ्च, भन्ते, सो पुरिसो नागच्छति, तस्स मे 


१ एत्य कोवा पन (रो पोत्यकरे नतिथि ) गामणि हेतु को पच्चयो येन ते एकच्चानं 
उरूवेलकप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेयय्‌ सोकपरि- 
देवदुक्वदोमनस्सुपायाा ति" इति श्रधिको पाठो स्या० , रो° पौत्यकेसु श्रत्थि ! २ उप्यज्जति - 
स्या०,रो०। ३ तेन -स्या०। ४ श्रतीतमद्धान दक्ख - स्या०। ५ एत्थ थ किञ्चि 
प्रनातमद्धान दुक्ल उप्पज्जमन उप्पज्जिस्सति सव्बन्त छन्दमूलक छन्दनिदान छन्दो हि मूल 
दुक्लस्सा ति" इति भ्रधिको पाठो स्या० पत्यक श्रत्थि । ^ 
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होतेव अ्रञ्चथत्त - मा हेव" चिरवासिस्स कुमारस्स किञ्चि भ्रावाध- 
यित्था ति। 
“त कि मजञ्व्वसि, गामणि, चिरवासिस्स कुमारस्स वधेन वा 


बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पञ्जेय्य्‌ सोकपरिदेवदुकव्खदोमनस्य्‌- 
पायासा ति ? । 


“चिरवासिस्स मे, भन्ते, कूमारस्स वधेन वा बन्धेन वा जानिया 
वा गरहाय वा जीवितस्स पि सिया श्रञ्जथत्त, कि पन मे नप्पज्जि- 
स्सन्ति सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा'' ति । 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितब्ब ~ य किञ्चि 
दुक्ख उप्पज्जमान उप्पज्जति, सब्ब त छन्दम्‌लकं छन्दनिदान । छन्दो 
हि मूल दुक्खस्सा' ति । त कि मजञ्ञ्यसि, गामणि, यदा ते चिरवासिमाता 
ग्रदिट्रा ्रहोसि, भ्रस्युता भ्रहोसि, ते चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा 
पेम वा ति 

नो हेत, भन्ते । 

्दस्सन वा ते, गामणि, भ्नागम्म सवन वा एव ते ग्रहोसि, - 
“चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा पेम वा” ति ? 

एव, भन्ते" । 

“त कि मञ्वसि, गामणि, चिरवासिमातुया ते वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्य्‌ सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्यु- 
पायासा ति ? 

“चिरवासिमातुया मे, भन्ते, वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा 
गरहाय वा जीवितस्स पि सिया भ्रजञ्व्यथत्तं, कि पन मे नुप्पज्जिस्सन्ति 
सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासाः' ति 1 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितव्ब ~ य किञ्चि 
दुक्खं उप्पज्जमान उप्पज्जति, सब्ब त छन्दम्‌लक छन्दनिदान । छन्दो 
हि मूल दुक्खस्सा".' ति । 


[री 


१२. रासियसुत्तं 
१२ भ्रथ खो रासियो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
स ्खमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
१ हेव -स्या० । २ ब्राबाधयेथा ~ स्या०ः भ्राबावयेस्सति ~ रो° ) ३ श्रसुता ~ 
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खो रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, समणो 
गोतमो सब्ब तप गरहति, सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति 
उपक्कोसती' ति । ये ते, भन्ते, एवमाहसु ~ समणो गोतमो सब्ब तप 
गरहति, सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, 
कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वृत्तवादिनो, न च भगवन्त अ्रभूतेन भ्रन्भा- 
चिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको 
वादान्‌वादो ` गारय्ह ठान प्रागच्छती'" ति 

“ये ते, गामणि, एवसाहसु ~ समणो गोतमो सब्ब तप गरहति, 
सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती" ति, न मे ते 
वुत्तवादिनो, श्रवब्भाचिक्खन्ति च पन मे ते भ्रसता तुच्छा * प्रभूतेन । 

“द्रेमे, गामणि, भ्न्ता पन्बजितेन न सेवितब्बा - यो चाय 
कामेसु कामसुख्ल्लिकानुयोगो हीनो गम्मो पोधुज्जनिको ग्रनरियो 
प्रनत्थसहितो , यो चाय भ्रत्तकिलमथानुयोगो दुक्ो भ्रनरियो ्रनत्थ- 
सहितो । एते ते, गामणि, उभो भ्रन्ते श्रनुपगम्म मज्ज्िमा पटिपदा 
तशागतेन भ्रभिसम्बुद्धा - चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय श्रभि- 
ञ्व्ाय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति । कतमा च सा, गामणि, मज्ज्िमा 
परटिपदा तथागतेन ग्रभिसम्बुद्धा - चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय 
प्रभिञ्व्नाय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति ? अ्रयमेव श्रियो ्रदुद्खिको 
मग्गो, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे सम्मासमाधि।भ्रयखो सा, 
गामणि, मज्ज्षिमा पटिपदा तथागतेन प्रमिसम्बुद्धा - चक्खुकरणी 
ञ्ाणकरणी उपसमाय श्रभिञ्व्नाय सम्बोधाय निब्बानाय संवत्तति । 

त्यो खो मे, गामणि, कामभोगिनो सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो † इध, गामणि, एकनच्चौ भोगी श्रधम्मेन भोगे 
परियेंसति, साहसेन म्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न अत्तान 
सुखेति न" पीणेति ` न सविभजति न पुञ्व्ानि करोति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी अ्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेन । अधम्मेन भोगे 
परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्व्यानि 


करोति । इध पन, गासणि, एकच्चो कामभोगी अ्रधम्मेन भोगे परियेसति 


१ वादानुपातौ - स्याऽ 1 र स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ३ श्रनत्थसञ््हितो 
~ स्या० }! ४ रो° पोत्यके नत्थि। ५ पिणेति ~ स्या०। 
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साहसेन । श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्जानि करोति । 

“इध पन, गामणि, एक्च्चो कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परि- 
येसति साहसेन पि ग्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साह- 
सेन पि भ्रसाहसेन पि न भ्रत्तानं सुखेति न पीणेति न सविभजति्न 
पुञ्व्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा साहसेन पि ्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न 
पुञ्च्ानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परि- 


येसित्वा साहसेन पि भ्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति 
पूञ्ञ्जानि करोति । 


“इध पन, गामणि, एकच्चौ कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन न भ्रत्तान सुखेति न 
पीणेति न सविभजति न पुञ्ल्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चौ 
कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति ग्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा श्रसाहसेन म्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पृञ्व्ानि 
करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
ग्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन ्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्च्ानि करोति । ते च भोगे गधितो' मच्छितो भ्रज्जोपन्नो' 
ग्रनादीनवदस्सावी अनिस्सरणपञ्यो परिभृञ्जति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भश्रसाहसेन । धम्मेन भोगे 
परियेसित्वा ्रसाहसेन भअत्तान सुखेति पीणेति सविभजति पुञ्जानि 
करोति । तें च भोगे प्रगधितो श्रमुच्छितो श्रननज्ज्ोपत्नो श्मादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्यो परिभुञ्जति। तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी श्रधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन, अ्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न भ्रत्तान 
सुखेति न पीणेति न सविभजति न पुञ्च्यानि करोति, भ्रय, गामणि, 
कामभोगी तीहि ठनेहि गारय्हो । कतमेहि तीहि ठनेहि गारय्हो ? 
श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठनेन गारण्हो । 

न अरत्तानं सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारय्हो । न 


१ गथितो ~ सी०। २ श्रज्छपण्णो ~ रो०, अ्रञ्पन्नो ~ स्या०। 
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सविभजति न पृञ्च्ानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गारण्हो । 
ग्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि तीहि ठनेंहि गारण्हो । 
“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति साह्‌- 
सेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न 
5 सविभजति न पुञ्च्ानि करोति, म्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठानेहि 
गारण्हो, एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठनेंहि गारय्हो ? 
ग्रधस्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारण्हो । 
न सविभजति न पुञ्ज्नानि करोती ति, इमिना दुतियेन ठनेन गार्ह । 
कतमेन एकेन ठनेन पाससो ? श्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
10 एकेन ठानेन पाससो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि 
गारण्हयो, इमिना एकेन ठानेन पाससो । 
“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी श्रधम्मेन भोगे पारयेसति 
२ ७ साहसेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पृञ्जानि करोति, अयं, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन 
5 गारण्हो, द्वीहि ठनेहि पाससो । कतमेन एकेन ठनेन गारण्टो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 
कतमेहि द्रीहि ठानेहि पाससो † भ्रतान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठनेन पाससो । सविभजति पुञ्च्यानि करोती ति, इमिना दुतियेन 
ठानेन पाससो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन गारण्हो, 
20 इमेहि दीहि ठानेहि पाससो । 
“तत्र, गामणि, स्वायं कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
8.56 अ्रसाहसेन पि न भ्रत्तान सुखेति न पीणेति न सविभजति न पुञ्जानि 
करोति, अय, गासणि, कामभोगी एकेन ठानेन पासंसो, तीहि ठानेहि 
2 गारण्हौ । कतमेन एकेन ठनेन पाससो ” धम्मेन भोगे परियेसति 
ग्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन पासंसो । कतमेहि तीहि ठानेहि 
गारय्हो ? ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन 
गारण्हो । न भ्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना दृतियेन ठनेन गारय्हो । 
न सविभजति न पुञ्व्ानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गारण्हो । 


१ साहसेना - रो० । 
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प्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन पाससो, इमेहि तीहि 
ठानेहि गार्ह । 

“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि म्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पृञ्च्ानि करोति, 
श्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेदहि पाससो, द्वीहि ठउनेहि गारण्हो । 
कतमेहि द्वीहि ठनंहि पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दृति- 
येन ठानेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठनेहि गारण्हो ? श्रधम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । न सविभजति 
न पुञ्व्ानि करोती ति, इमिना दृतियेन ठानेन गारण्हो । मरय, गामणि, 
कामभोगी इमेहि द्वीहि ठानेहि पाससो, इमेहि दीहि ठनेहि गारण्ो । 

तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि अ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहसेन पि भ्रत्तानं सुखेति पीणेति सविभजति पुञ्व्ानि करोति, म्रय, 
गामणि, कामभोगी तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठानेन गारण्हो । 
कतमेहि तीहि उनेहि पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
दुतियेन ठानेन पाससो । सविभजति पृञ्जानि करोती ति, इमिना 
ततियेन ठानेन पासंसो । कतमेन एकेन ठनेन गारय्हो ” श्रधम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । श्रय, गामणि, 
कामभोगी इमेहि तीहि ठानेहि पाससो, इमिना एकेन ठनेन गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, स्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन न भ्रत्तान सुखेति न पीणेति 
न सविभजति न पुञ्च्यानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी एकेन 
ठानेन पाससो, द्वीहि ठनि गारण्हो । कतमेन एकेन ठानेन पाससो ? 
धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन पाससो । 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि गारय्हो ? न म्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठानेन गारण्हो । न सविभजति न पुञ्जानि करोती ति, इमिना 
दुतियेन ठनेन गारण्ो । ग्रयं, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन 
पाससो, इमेहि द्वीहि ठनेहि गारण्हो । 
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“तत्र, गामणि, ्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेन, 
धम्मेन भोगे परियेसित्वा ्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति 
न पुञ्व्यानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि पाससो, 
एकेन ठानेन गारय्हो । कतमेहि दीह ठनेहि पाससो ? धमस्मेन भोगे 
परियेसति श्रसाहूसेना ति, इमिना पठमेन ठनेन पाससो । भ्रत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठनेन पाससो । कतमेन एकेन 
ठानेन गारण्हो ? न सविभजति न पृञ्व्ानि करोती ति, इमिना एकेन 
ठनेन गारय्हो । रय, गामणि, कामभोगी इमेहि दहि ठनेहि पाससो, 
इमिना एकेन ठनेन गारण्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सवि- 
भजति पुञ्व्यानि करोति, ते च भोगे गधितो मुच्छितो श्रज्स्ोपन्नो भ्रना- 
दीनवदस्सावी भ्रनिस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति, श्रय, गामणि, कामभोगी 
तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठउानेन गारण्ो । कतमेहि तीहि ठनेहि 
पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन 
पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पाससो । 
सविमजति पृञ्व्ानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पाससो । 
कतमेन एकेन ठानेन गारण्हो ? ते च भोगे गधितो मुच्छितो श्रज्खलोपन्नो 
ग्रनादीनवदस्सावी अ्रनिस्सरणपञ्जो परिभुञ्जती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारण्हो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पाससो, 
इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 

“त्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा अ्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेत्ति सवि- 
भजति पुञ्च्ानि करोति, ते च भोगे ्रगधितो भ्रमुच्छितो श्रनज्जोपललो 
ग्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति, श्रय, गामणि, काम- 
भोगी चतृहि ठनेहि पाससो । कतमेहि चत्‌हि ठनेहि पाससो ? धम्मेन 
भोगे परियेसति भ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भ्रत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पाससो । सविभजति पुञ्च्यानि 
करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पाससो । ते च भोगे श्रगधितो श्रमु- 
च्छितो भ्रनज्जोपन्नो श्रप्ठ,~८प्वम निस्सरणपञ्मो परिभञ्जती ति, 


इमिना चतुत्थेन ठानेन पासंसो । श्रयं, गामणि, कामभोगी इमेहि चतृहि 
ठानेहि पाससो । 
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“तयोमे, गामणि, तपस्सिनो लूखजीविनो सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो † इध, गामणि, एकच्चो तपस्सी लूखजीवी 
सद्धा श्रगारस्मा श्रनगारिय पञब्बजितो होति ~ श्रप्पेव नाम कुसल धम्म 
प्रधिगच्छेय्य, श्रष्पेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्माः श्रलमरियव्नाणदस्सन- 
विसेस सच्छिकरेय्य' ति । सो ग्रत्तान श्रातपेति परितापेति, कृसल च 
धम्म नाधिगच्छति, उत्तरि च' मनुस्सधम्मा श्रलमरियञाणदस्सनविसेस 
न सच्छिकरोति । 

“इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लृखजीवी सद्धा श्रगारस्मा 
श्रनगारिय पल्बजितो होति ~ श्रष्पेव नाम कुसल धम्म श्रधिगच्छेय्य, 
म्रप्पेव नाम उत्तरिमनुसधम्मा ्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छिकरेय्य 
ति । सो अ्रत्तान भ्रातापेति परितापेति । कुसल हि खो धम्म श्रधि- 


गच्छति उत्तरिमन्‌स्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेस न सच्छि- 
करोति । 
“इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लूखजीवी सद्धा भ्रगारस्मा 


प्रनगारिय पञ्बजितो होति ~ श्रष्पेव नाम कुसल धम्म श्रधिगच्छेय्य, 
प्रपपेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्मा अलमरियव्नाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करेय्य' ति । सो भ्रत्तान श्रातापेति परितपति, कुसल च धम्म श्रधि- 


गच्छति, उत्तरि च मनूस्सधम्मा अ्रलमरियव्याणदस्सनविसेस सच्छि- 
करोति । 


11: 


तत्र, गामणि, य्वायं तपस्सी लूखजीवी अ्रत्तान श्रातापेति 
परितापेति, कुसल च धम्म नाधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रल- 
मरियजाणदस्सनविसेसं न सच्छिकरोति, रय, गामणि, तपस्सी लृखजीवी 
तीहि ठनेंहि गारय्हो । कतमेहि तीहि ठनेहि गारण्हो ? भ्रत्तान श्राता- 
पेति परितापेती ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । कुसल च धम्मं 
नाधिगच्छती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारय्हो । उत्तरि च मनुस्स- 
धम्मा भ्रलमरियवगाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोती ति, इमिना ततियेन 
ठानेन गारण्हो । भ्रय, गामणि, तपस्सी लूृखजीवी इमेहि तीहि ठानेहि 
गारय्ो । 
“तत्र, गामणि, यवाय तपस्सी लूखजीवी ग्रत्तान भ्रातापेति परि- 
तपेति, कुसल हि खो धम्म श्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रल- 
मरियजनाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूख- 


१ सद्धो-स्या०। २ उत्तरिमनुस्तधम्म -स्या०। ३ स्या०,रो० पोत्थकेसु नत्थि। 
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जीवी द्वीहि ठानेहि गारण्हो, एकेन ठानेन पासंसो । कतमेहि द्वीहि उनेहि 
गारय्हो † भ्रत्तान भ्रातापेति परितापेती ति, इमिना पठमेन ठानेन 
गारय्हो । उत्तरि च मनस्सधम्मा श्रलमरियञ्नाणदस्सनविसेस न 
सच्छिकरोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्हो । कतमेन एकेन ठनेन 
पूससो ? कुसल हि खो धम्म अ्रधिगच्छती ति, इमिना एकेन ठानेन 
पाससो । भ्रय, गामणि, तपस्सी लृखजीवी इमेहि दीहि उनेहि गारण्हो, 
इमिना एकेन ठानेन पाससो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय तपस्सी लृखजीवी भ्रत्तान श्रातापेति परिता- 
पति, कुसल च धम्म भ्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा ्रलमरियनाण- 
दस्सनविसेस सच्छिकरोति, प्रय, गामणि, तपस्सी लृखजीवी एकेन ठानेन 
गारण्टो, द्वीहि ठनेहि पाससो । कतमेन एकेन ठानेन गारय्हो ? भ्त्तान 
श्रातापेति परितपेती ति, इमिना एकेन ठानेन गारण्हो । कतमेहि द्वीहि 
ठानेहि पाससो " कुसल च धम्म श्रधिगच्छती ति, इमिना परठमेन ठानेन 
पाससो । उत्तरि' च मनुस्सधम्मा भ्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करोती ति, इमिना दुतियेन ठनेन पाससो । श्रय, गामणि, तपस्सी 
लूखजीवी इमिना एकेन ठानेन गारण्हो, इमेहि द्वीहि ठानेहि पाससो । 

“तिस्सो इमा, गामणि, सन्दिष्टिका निज्जरा श्रकालिका एहि- 
परस्सिका श्रोपनेय्यिका ` पच्चत्त वेदितन्बा विजञ्जहि । कतमा तिस्सो ? यं 
रत्तो रागाधिकरण प्र्तव्याबाधाय' पि चतेति, परव्याबाधाय पि चेतेति, 
उभयन्याबाधाय पि चेतेति । रागे पहीने नेवत्तव्याबाधाय चतेति, न 
परव्याबाधाय चेतेति, न उभयन्यावाधाय चेतेति । सम्दिहधिका निज्जरा 
भ्रकालिका एहिपस्सिका श्रोपनेग्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विञ्जहि । 
य दुद दोसाधिकरण प्रत्तव्याब्राधाय पि चतेति, परव्याबाधाय पि चतेति, 
उभयन्याबाधाय पि चेतेति । दोसे पीने नेवत्तव्याबाधाय चेतेति, न 
परव्यावाधाय चेतेति, न उभयव्याबाधाय चेतति । सन्दिद्धिका निज्जरा 
भ्कालिका एहिपस्सिका भ्रोपनेभ्यिका पच्चत्त वेदितब्बा विञ्जहि । 
य मून्हो मोहाधिकरण श्रत्तव्यावाधाय पि चतेति, परव्याबाधाय पि 
चेतेति, उभयन्याबाधाय पि चेतेति ! मोहे पहीने नेवत्तव्याबाधाय चेतेति, 
न परव्याबाधाय चतेति, न उभयन्याबाधाय चेतति । सन्दिदधिका निज्जरा 


ग्रकालिका एहिपस्सिका श्रोपनेभ्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विञ्ञुहि । 


१ उत्तर ~ रो०। २ भ्रोपनयिका ~ स्या०, रो० । ३ श्रत्तव्याबाधाय _ रोऽ । 
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इमा खो, गामणि, तिस्सो सन्दिदिका निज्जरा श्रकालिका एहिपस्सिका 
ग्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितब्बा विज्ञही' ति । 

एव वृत्ते, रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु ्रज्जतग्गें पाणुपेत सरण गत" ति । 





१३ पाटलियसुत्तं 


१३ एकं समय भगवा कोलियेसु' विहरति उत्तर'नाम कोलियान 
निगमो । श्रथ खो पाटलियो गामणि येन भगवा तेनृपसङ्धमि, उपसङ्ध- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
पाटलियो गामणि भगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते ~ समणो 
गोतमो माय जानाती" ति । ये ते, भन्ते, एवमाहसु ~ समणो गोतमो 
माय जानाती ति, कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वृत्तवादिनो, न च भगवन्त 
प्रभूतेन भ्रन्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि 
सहधम्मिको वादान्‌वादो गारय्ह ठान भ्रागच्छति ? श्रनन्भाचिक्खितु- 
कामा" हि मय, भन्ते, भगवन्त'' ति । 

ये ते, गामणि, एवमाहसु ~ समणो गोतमो माय जानाती" ति, 
वृत्तवादिनो चेव मे, ते न च म भ्रभूतेन भ्रन्भाचिक्छन्ति, धम्मस्स चान्‌- 
धम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठान 
ग्रागच्छती' ति, सच्च येव किर, भो, मय तेस समणनब्राह्मणान न सदहाम 
- समणो गोतमो माय जानाती ति, समणो खलु भो गोतमो मायावी 
ति। योनुखो, गामणि, एवं वदेति - श्रु मायं जानामी' त्ति, सो एव 
वदेति -श्रह मायावी" ति। तथेव त भगवा होति, तथेव त सुगत होती" 
ति । तेन हि, गामणि, तञ्ञेवेत्थ पदिपुच्छिस्सामि, यथा ते खमेय्य, 
तथा तं व्याकरेय्यासि - 

“त किं मञ्व्यसि, गामणि, जानासि त्व कोलियान लम्बचू्छके 

ठे" ति ? 

जानामहं, भन्ते, कोलियान लम्बचछके भटे ति । 

“तं कि मञ्व्यसि, गामणि, किमत्थिया कोलियान लम्बचूठका 
भटा ति ? 


१ कोच्िसु ~ स्या० रो० । २ उत्त -सी० 1 ३ निगमे ~ रोऽ। 
४ श्रनन्मक्वातुकामा ~ स्या०, रोऽ 1 ५ सुगतो - रोऽ । 
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ये च, भन्ते, कोलियान चोरा ते च परटिसेधेतु, यानि च 
कोलियान दूतेय्यानि तानि च' वहातु, एतदत्थिया, भन्त, कोलियान 
लम्बचूका भटा ति । 

“त कि मज्जयति, गामणि, जानासि त्वं कोलियान' लग्बचूट्धके 
भट सीलवन्ते" वा ते दुस्सीले" वा” ति ? 

ˆ जानामह, भन्ते, कोलियान लम्बचूकके भटे दुस्सीले पापधम्मे, 
ये च लोके दुस्सीला पापधम्मा कोलियान लम्बचूटका भटा तेस म्रञ्ज- 
तरा" ति । 

यो नु खो, गामणि, एव वदेय्य ~ "पाटलियो, गामणि जानाति 
कोलियान लम्बचूच्के भटे दस्सीले पापधम्मे, पाटलियो पि गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या'” ति ? 

“नो हेत, भन्ते ! भ्रञ्ञे, भन्ते, कोनियान लम्बचूठका भटा, 

प्रञ्जोहमस्मि । श्रजञ्ज्यथाधम्मा कोलियान लम्बचढ्छका भटा, ्रञ्जथा- 
धम्मोहमस्मी'' ति । 

` त्व हि नाम, गामणि, लच्छसि ~ भपाटलियो गामि जानाति 
कोलियान लम्बचूखके भटे दुस्सीले पापघम्मे, न च पाटलियो गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो" ति, कस्मा तथागतो न लच्छति _ तथागतो माय 
जानाति, न च तथागतो मायावी" ति ? माय चाह, गामणि, पजानामि, 
मायाय च विपाक, यथापयिपन्नो च मायावी कायस्स भेदा पर मरणा 
भ्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि ¦ 

` पाणातिपात चाह, गामणि, जानामि, पाणातिपातस्स च विपाक, 
यथापटिपन्नो च पाणातिपाती कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । प्रदिन्नादान चाह, गामणि, 
जानामि, अरदित्नादानस्स च विपाक, यथापदिपन्नो च श्रदिल्नादायी कायस्स 
भेदा पर मरणा अ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजा- 
नामि । कामेसुमिच्छाचार चाह्‌, गामणि, पजानामि, कामेसुमिच्छाचारस्स 
च विपाक, यथापटपन्नो च कामेसुमिच्छाचारी कायस्स मेदा पर मरणा 
भ्पाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । मुसावाद 
चाह, गामणि, पजानामि, मूसावादस्स च विपाक, यथापटिपन्नो च मुसा- 





१ रो° पौत्थके नत्थि। २ पहातु -स्या०) ३ कोलियान निगमे ~ स्या० । 
४. सीलवन्तो - स्या०, रो० ! ५ दुस्सीला ~ स्या०, रो । 
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वादी कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति 
त च पजानामि । पियुणवाच चाह, गामणि, पजानामि, पिसुणवाचाय 
च विपाक, यथापटिपन्नो च पिसुणवाचो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । फरुसवाच चाह, 
गामणि, पजानामि, फरुसवाचाय च विपाक, यथापटिपन्नो च फरसवान्नो 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त 
च पजानामि । सम्फप्पलाप चाह, गामणि, पजानामि, सम्फप्पलापस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च सम्फप्पलापी कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । श्रभिज्ज् चाह, 
गामणि, पजानामि, भ्रभिज्ज्ञाय च विपाक, यथापरिपन्नो च प्रभिज्ज्ाल्‌ 
कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जत्ि त च 
पजानामि । व्यापादपदोस' चाह, गामणि, पजानामि, व्यापादपदोसस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च व्यापन्नचित्तो कायस्स भेदा पर मरणा म्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । भिच्छादिद्टि चाह्‌ः 
गामणि, पजानामि, मिच्छादिद्िया च विपाक, यथापटिपन्नो च मिच्छा- 
दिह्टिको कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुम्गति विनिपात निरय उप- 
पज्जति त च पजानामि । 

“सन्ति हि, गामणि, एके समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्टिनो - 
“यो कोचि पाणमतिपातेति* सन्बो सो दिव भ्रम्मे दुक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयति' । यो कोचि ्रदिन्न श्रादियति, सब्बो सो दिद्भुव धम्मे दुक्छ 
दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सब्बो सो 
दिव धम्मे दक्ख दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि मृसा भणति, 
सन्बो सो दिट्ुव धम्मे दुक्व दोमनस्स पटिसवेदयती' ति । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सुन्हातो 
सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिका्मेहि राजा मञ्ने परिचारेन्तो । 
तमेन * एवमाहसु ` ~ श्म्भो । भ्य पुरिसो कि श्रकासि माली कुण्डली 
सुन्हातो सुविलित्तो कपिपितकेसमस्यु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परि- 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहंसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो रज्ञो पच्च- 

त्थिक पसय्ह्‌ जीविता वोरोपेसि, तस्स राजा भ्रत्तमनो श्रभिहारमदासि । 


१ व्यापादपदोस ~ रो० । २ पाणमतिमपिति ~ स्या०, रो० । ३ पटिसवेदियति - 
रोऽ । ४ तमेक ~ रो०। ५ हंसु - रो०। 
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तेनाय पुरिसो माली कुण्डली सुन्हातो सूविलित्तो कप्पितकेसमस्सु, इत्थि- 
कामेहि राजा मञ्ज परिचारेती' ति। 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ 
गाण्छुबन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय' 
रियः सिङद्खाटकेन सिङ्काटक परिनेत्वा दक्खिणेन दवारेन निक्खामेत्वा' 
दक्खिणतो नगरस्स सीस लिज्जमानो । तमेन एवमाह ~ श्रम्भो ! श्रयं 
पुरिसो कि म्रकासि, दन्ाय रज्जुया पच्छाबाह गाब्ह्बन्धन बन्धित्वा 
सुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सिद्धारकेन सिङ्खाटक 
परिनेत्वा दक्खिणेन द्रारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीस छिन्दतीः 
ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो राजवेरी" वा, इत्थि वा 
पुरिस वा जीविता वोरोपेसि, तेन न राजानो गहेत्वा एवरूप कम्मकारण" 
कारेन्ती" ति । 

“त कि मज्जसि, गामणि, श्रपिनु ते एवरूप दिदुवा सुत 
वा" ति? 

“दिद च नो, भन्ते, सुत च सु्यिस्सति" चा” ति । 

“तत्र, गामणि, ये ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्धिनो - 
यो कोचि पाणमतिपातेति, सब्बो सो दिटरुव धम्मे दृक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्च वा ते ्राहुसु मुसा वा” ति ? 

“मुसा, भन्ते" । 

““ये पन ते तुच्छ मुसा विलपन्ति, सीलवन्तो वा ते दुस्सीला 
वा ति! 

“दुस्सीला, भन्ते'" । 

“ये पन ते दस्सीला पापधम्मा मिच्छापटिपन्ना वा ते सम्मा- 
पटिपन्ना वा" ति ? 

“मिच्छापटिपन्ना, भन्ते" । 

“ये पन ते सिच्छापटिपन्ना मिच्छादिष्टिका वा ते सम्मादिद्विका 
वा" ति! 

“मिच्छादिष्टिका, भन्ते" । 








१ रथिया - स्याऽ, रथिकाय -सी०)! २ रथिक -मसी० ३ निक्छमित्वा- 
स्या० । ४ राजर्वेोर-स्या०। ५ कम्मकरणानि-स्या०, कम्मकरण-~-रो० ६ करोती 
रो० । ७ सूथिस्सति ~ रो०। 
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“ये पन ते मिच्छादिरद्रिका कल्ल न्‌ तेयु पसीदित्‌ " ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली पे 
इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो । 
ग्रय पुरिसो कि श्रकासि माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राच्य 
मञ्जे परिचारेती' ति † तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो ! श्रय पुरिसो 
रजञ्जो पच्चत्थिकस्स पसय्ह रतन ` श्रहासि' । तस्स राजा श्रत्तमनो ग्रभि- 


हारमदासि । तेनाय पुरिसो माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ञे परिचारेती' ति । 


“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पे० 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानो तमेन एवमाहुसू ~ श्रम्भो । भ्रय 
पुरिसो कि श्रकासि दन्हाय रञ्जुया पे० दक्खिणतो नगरस्स सीस 
चिन्दती' ति † तमेन एवमाहसु - श्रम्भो । श्रय पुरिसो गामा वा 
ग्ररञ्व्ा वा अ्रदिन्न थेय्यसह्भात ्रादियि । तेन न राजानो गहेत्वा 
एवरूप कम्मकारण कारेन्ती' ति । त कि मज्जसि, गामणि, ्रपिन्‌ 
ते एवरूप दिद वा सुत वा” ति ? र 

“दिद च नो, भन्ते, सुत च सुय्यिस्सति चा” ति । 

“तत्र, गामणि, यें ते समणब्राह्यणा एववादिनो एवदिद्विनो - 
धयो कोचि श्रदिन्न भ्रादियति, सब्बो सो दद्व धम्मे दक्ख दोमनस्स 
पटिसवेदयती' ति, सच्च वा ते प्राहसु मुसा वाति प° कल्लनुतेसु 
पसीदित्‌"" ति † 

“नो हंत, भन्ते. । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्वो माली कृण्डली पे० . 
इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
रय पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली पेऽ इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति " तमेनं एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो 
रञ्मो पच्चत्थिकस्स दारेचु चारित्त आ्रापज्जि, तस्स राजा श्रत्तमनो 
ग्रभिहारमदासि, तेनायं पुरिसो माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि 
राजा मञ्जे परिचारेती' ति। 

“दिस्सति सो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया प° 
दक्खिणतो नगरस्स सीसं छिज्जमानो । तमेन एवमाहंसु ~ श्रम्भो । 

१-१ शअरदिन्न भ्रादियति ~ स्या० । 
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श्रय पुरिसो किं ग्रकासि दन्हाय रज्जुया पे० दक्खिणतो नगरस्स 
सीस छिन्दती' ति तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पूरिसो कुलित्थीसु 
कुलकुमारीचु चारित्त श्रापञ्जि, तेन न राजानो गहेत्वा एवंरूप कम्मकारण 
कारेन्ती' ति । त कि मज्जसि, गामणि, भ्रपिनु ते एवरूप दिष्रुवा 
सुत वा” ति † 

“ब्द चनो, भन्ते, सुत च सुच्यस्सति चा" ति । 

“तत्र, गामणि, ये ते समणतब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्टिनो - 
शो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सब्बो सो दिट्रुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स 
पटिसवेदयती' ति, सच्च वा ते श्राहयु मुसा वाति पे० कल्ल 
न॒ तेसु पसीदित्‌'* ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सृन्हातो 
सुविलित्तो कपिपितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । 
तमेन एवमाह - श्रम्भो । श्रय पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली 
सुन्ातो सुविलित्तो कपिितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ज परि- 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो 1 श्रय पुरिसो राजान मुसा- 
वादेन हासेसि, तस्स राजा ्रत्तमनो श्रभिहारमदासि । तंनाय पुरिसो 
माली कुण्डली सुन्हातो सुविलित्तो कपिपितकेसमस्यु इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ञे परिचारेती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्ज॒या पच्छाबाह्‌ 
गान्हुबन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करित्वा ` खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथिय सिद्धाटकेन सिङ्घाटक परिनेत्वा दक्खिणेन द्वारेन निक्लामेत्वा 
दक्खिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानो । तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो । 
ग्रय पुरिसो कि भ्रकासि दन्हाय रजञ्जुया पच्छाबाह गान्हूबन्धन बन्धित्वा 
खुरमृण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सिद्धाटकेन सिद्खा- 
टक परिनेत्वा दक्खिणेन द्वारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीस 
छिन्दती' ति † तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो 1 श्रय पुरिसो गहपतिस्स वा 
गहपतिपृत्तस्स वा मुसावादेन श्रत्थ भञ्ज, तेन न राजानो गहेत्वा 


एवरूपः कम्मकारण कारेन्ती'" ति त कि मञ्वयसि, गामणि, भ्रपि 
नु ते एवरूप दद्र वा सुत वा" ति? 


30 


१ कत्वा -स्या° | २-२ एवरूपानि कम्मकरणानि - स्या०, रसो० । ३.करोन्ती' ~ 


रो० । 
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“दिद च नी, भन्ते, सूत च सुय्यिस्सति चा" ति । 

“तत्र, गामणि, ये तें समणनब्राह्मणा एववादिनो एवदिदविनो - 
श्यो कोचि मुसा भणति, सन्बो सो दिदुव धम्मे दक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्च वा ते श्राहसु मृसा वा ति ? 

“मृसा, भन्ते" । 

“ये पन ते तुच्छं मुसा विलपन्ति सीलवन्तो वा ते दुस्सीला 
वा" ति ? 

दुस्सीला, भन्ते" । 

“ये पन ते दुस्सीला पापधम्मा मिच्छापरिपन्ना वा ते सम्मा- 
पटिपन्ना वा'' ति ! 

“मिच्छापटिपन्ना, भन्ते", । 

“ये पन ते मिच्छापटिपन्ना मिच्छादिद्टिका वा ते सम्मादिदिका 
वा” ति 

“मिच्छादिद्िका, भन्ते'" । 

“ये पन ते मिच्छादिष्टिका कल्ल नू तेसु पसीदितु" ति ? . 

“नो हेत, भन्ते" । 

“श्रच्छरिय, भन्ते, ्रन्भुत, भन्ते । श्रत्थि मे, भन्ते, भ्रावसथा- 
गार । तत्थ अत्थि मञ्चकानि, अ्रत्थि श्रासनानि, अर्थि उदकमणिको, 
ग्रत्थि तेलप्पदीपो । तत्थ यो समणो वा ब्राह्मणो वा वास उपेति, तेनाह 
यथासत्ति' यथाबलं सविभजामि । भृतपुन्ब, भन्ते, चत्तारो सत्थारो 
नानादिद्धिका नानाखन्तिका नानारुचिका तस्मि श्रावसथागारे वास उप- 
गच्छ । एको सत्था एववादी एवदिद्ट - नत्थि दिन्न, नत्थि यिदु, नत्थि 
हुत, नत्थि सुकतदुक्कटानः कम्मान फल विपाको । नत्थि भ्रय लोको, 
नत्थि परो लोको, नत्थि माता, नत्थि पिता, कत्थ सत्ता श्रोपपातिका, 
नत्थि लोके समणब्राह्माणा सम्मम्गता सम्मापटिपन्ना ये इम च 
लोक पर च लोक सय ग्रभिञ्जा सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति। 
एको सत्था एववादी एवदिद्टं* ~ श्रत्थि दिन्न भ्रत्थि यिद, म्रत्थि हृत, 
ग्रत्थि सुकतदुक्कटान कम्मान फलं विपाको, ्रत्थि श्रय लोको, श्रत्थि 
परो लोको, भ्रत्थि माता, ्रत्थि पिता, श्रत्थि सत्ता श्रोपपातिका, अस्थि 

१ यथासति - रो० । २ उपर्गच्छसु - स्या० 1 ३ सुकट्दुक्कटानं ~ रो० {` 


४ एव्रद्धदरी ~ रो०। 
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३०६ संयुततनिकायो (४२ १३ १३- 


लोके समणब्राह्मणा सम्मर्गता सम्मापटिपन्ना ये इम च लोक परं च लोक 
सय अ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्तीः ति। एको सत्था एवेवादी एव- 
दिद्वि- करोतो कारयतो, छन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो " , 
सोचयतो ` सोचापयतो, किलमतो किलमापयतो , फन्दतो फन्दापयतो, 
पाणूमतिपातयतो , श्रदिच्च श्रादियतो, सन्धि िन्दतो, निल्लोपं हरतो, 
एकागारिक करोतो, परिपन्थं तिदतो, परदार गच्छतो, मुसा भणतो, 
करोतो"* न करीयति पापं । खरपरियन्तेन चं पि चक्केन यो इमिस्सा 
पठविया पाणे एक मसखल एक मसपुञ्ज करेय्य, नत्थि ततोनिदानं 
पाप, नत्थि पापस्स श्रागमो । दव्खिण चे पि गद्खाय तीर गच्छय्य हनन्तो 
घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो पाचापेन्तो, नत्थि ततोनिदान पापं, 
तत्थ पापस्स श्रागमो । उत्तर चं पि गद्धाय तीरं गच्छेय्य ददन्तो 
दापेन्तो यजन्तो यजापेन्तो , नत्थि ततोनिदान पुञ्ज, नस्थि पुञ्जस्स 
ग्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्चवज्जेन नत्थि पुञ्ज, नत्थि पुञ्च्यस्स 
प्रागमो' ति । एको सत्था - एववादी एवंदिद्ि- करोतो कारयतो, 
चिन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो सोचापयतो, किलमतो 
किलमापयतो, फन्दतो फन्दापयतो, पाणमतिपातयतो, श्रदिन्न ्रादियतो, 
सन्धि छन्दतो, निल्लोप हरतो, एकागारिक करोतो, परिपन्थे तिदतो, 
परदारं गच्छतो, मुसा भणतो, करोतो करीयति पाप । सखुरपरियन्तेन 
चं पि चक्केन यो इमिस्सा पठविया पाणे एक मसखल एक मसपुञ्ज 
करेय्य, भअत्थि ततोनिदान पाप, अ्रत्थि पापस्स श्रागमो । दक्खिणचेंपि 
गङ्खाय तीर गच्छेय्य हनन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो छदापेन्तो पचन्तो 
पाचपेन्तो, ्रत्थि ततोनिदानं पाप, ्रत्थि पापस्स श्रागमो । उत्तर चे 
पि गङ्खाय तीर गच्छैय्य ददन्तो दपेन्तो, यजन्तो यजपेन्तो, श्रत्थि 
ततोनिदान पुञ्च्य, श्रस्थिसुञ्जस्स श्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्च- 
वज्जेन भ्रत्थि पुञ्ञ, अत्थि पृञ्जस्स प्रागमो' ति । 
“तस्स मण्ह, भन्ते, ्रहुदेव क्कू, श्रहु विचिकिच्छा ~ कोस 
नाम इमेस भवत समणब्राह्यणान सच्च श्राह, को मुसा" ति ? 





"णी 


१ पाचयतौ ~ स्या०, रो० । २-२ सोचतौ सौोचयतो ~ स्या०। ३ किलमयतो - 
स्या०, रोऽ 1 ४ पाणमतिमापयतो - स्या०, रो०! ५ करतो-स्या०, रो०। ६ रोऽ 


प्रोत्यके नत्थि । ७ पथविया - म०। ठ पाचेन्तो ~ स्या०, रो०। ६ याचेन्तो - 
स्या* | 
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“्रलं हि ते, गामणि, कद्धतु, रल विचिकिच्छितुं । कद्ुनीये ' 
च पन ते ठाने विचिकिच्छा उप्पन्ना' ति । 

“एव पसनोह्‌, भन्ते , भगवति । पहोति मे भगवा तथा धम्म 
देसेतु यथाह इम कद्भाधम्म पजहेय्य” ति । 

'श्रत्थि, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र॒ चं त्वं चित्तसमाधि 
पटिलमेय्यासि । एव त्व इम कद्खाधम्म पजहेय्यासि । कतमो च, 
गामणि, धम्मसमाधि † इध, गामणि, श्ररियसावको पाणातिपात 
पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति, भ्रदिन्नादान पहाय श्रदिन्नादाना 
पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचार पहाय कामेसूमिच्छाचारा पटिविरतो 
होति, मुसावाद पहाय मुसावादा पटिविरतो होति, पिसुणं वाच पहाय 
पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, फरुस वाच पहाय फरुसाय वाचाय 
पटिविरतो होति, सम्फप्पलाप पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, 
ग्रभिज्ज् पाय भ्रनभिज्ज्ालु होति, व्यापादपदोस पहाय भ्रव्यापच्चित्तो 
होति, मिच्छादिषद्ि पहाय सम्मादिद्िको होति । 

स खो सो, गामणि, भ्ररियसरावको एवं विगताभिज्को विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसां एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततियं, तथा चतुत्थ `, इति 
उद्मधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन भ्रप्पमाणेन श्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ््चिक्खति ~ “य्वाय सत्था एववादी 
एवदिष् ~ नत्थि दच्च, नत्थि यिद, नत्थि हुत, नत्थि सुकतदुक्कटान 
कस्मान फल विपाको, नत्थि श्रय लोको, नत्थि परो लोको, नत्थि 
माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता ओ्रोपपातिका, नत्थि लोके समण- 
ब्राह्मणा, सम्मग्गता सम्मापटिपन्ना ये इम च लोक पर च लोकं 
सये भ्रभिञ््या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो 
सच्च वचनं, श्रपण्णकताय मय्ह, य्काहु* न किल्च व्याबाधेमि तस वा 
वा थावर' वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य' चम्हि कायेन सवृतो वाचाय 
सवतो मनसा सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 

लोक उपपज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज" जायति । पमुदितस्स 


१- कद्कनिये ~ स्या०, रो०। २. चतुर्थि - रो° 1 ३ अरव्यापच््ेन ~ स्या०, 
भ्रन्यापज्छ्ंन ~ सी०1 ४ योह ~ सी०, स्या०, रौ०} ५ धारव-स्या० । ६ कटर्गह छः 
रोऽ 1 ६ पासुज्ज ~ स्यार, रो०। 
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पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख 
वेदयति" । सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि पटिलमेय्यासि, एव त्व इम कद्ाधम्म 
पजहय्यासि । 

„ शसखोसो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्छ्ो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृ्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहुगतेन 
चेतसा विपुलेन महम्गतेन भ्रप्पमाणेन भ्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्िक्खति - वाय सत्था एववादी एवदिषट 
- म्रत्थि दिन्न, भ्रत्थि यिद्रु, मरत्थि हृत, अ्रत्थि सुकतदुक्कटान कम्मान 
फल विपाको पे० सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, श्रपण्णकताय 
म्ह, वाहं न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर वा । उभयमेत्थ 
कटगगाहो, य चम्हि कायेन संवृतो वाचाय सवतो मनसा सवृतो, य च 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जिस्मामी' ति । तस्स 
पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समाधियति , 
श्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्वं चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, 
एव त्व इम कह्भाधस्म पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्ो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्ताहगतेन चेतसा एक दिस 
फरित्वा विहरति, तथा दृतियं तथा तत्तियं, तथा चतुत्थ, इति उद्धमधो 
तिरिय सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महम्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । 
सो इति पटिसच्चिक्ति ~ “वाय सत्था एववादी एवदिष्ि - करोत 
कारयतो छन्दतो छेदापयतो पचतो पाचापयतो सोचयतो सोचापयतो 

पे० सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, श्रपण्णकताय मय्ह्‌, य्वाह्‌ 
न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि 
कायेन सवृतो वाचाय सवृतो मनसा सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा 


सुगति समगं लोकं उपपजिस्सामी" ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदि- 


१. वेदियर्तिं - रोऽ । 
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तस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं 
वेदयति । सुखिनो चित्तं समाधियति । श्रय सो, गामणि, धम्मसमाधि , 
तत्र चं त्वं चित्तसमाधि पटिलमेग्यासि, एव त्व इम क्ाधम्मं पज- 
हेय्यासि । 

सखोसो, गामणि, ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्ो विगत- 
व्यापादो अ्रसम्मृन्हो सम्पजानो परिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सन्बधि सनब्बत्तताय सनब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्वति - “वाय सत्था एववादी एवदिद्ि 
- करोतो कारयतो, छिन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो 
सोचापयतो पे० दानेन दमेन सयमेन सच्चवज्जेन श्रत्थि पुञ्ज्न 
ग्रत्थि पृञ्ब्यस्स भ्रागमो' ति, सचे तस्स भोतो सत्थूनो स्व वचन, 
श्रपण्णकताय मय््‌, यवाह न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर वा) 
उभयमेत्थ कटम्गाहो, य चम्हि कायेन सवृूतो वाचाय सवृतो मनसा 
सवतो, यं च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपन्जिस्सामी 
ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सख वेदयति । सुखिनो चित्त खमा- 
धियति । श्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि 
पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कल्वाधम्म पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एवं विगताभिज्क्ो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो करुणासहमेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति . पे० मुदितासहगतेन चेतसा एक दिस 
फरित्वा विहरति प° । 

“स खो सो, गामणि, प्ररियसावको एवं विगताभिज्ज्ञो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा 
एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततियं, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरियं सन्बधि सन्बत्तताय सन्बावन्त लोकं उपेक्खासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रन्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसज्चिक्डति ~ वाय सत्था एवंवादी एवदिद्वि 
~ नत्थि दिन्न, नत्थि यिद्रु, नत्थि हृतं प० सचे तस्स भोतो सत्थुनो 
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सच्चं वचन, भ्रपण्णकताय मय््‌, स्वाह न किञ्चि व्यावाधेमि तस वा 
थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृतो 
मनसा सवतो, यं च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप- 
पज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । 
पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सख वेदयति । सुखिनो 
चित्त समाधियति । भ्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्व 
चित्तसमाधि पटिलमभेय्यासि, एव त्व इम कड्ाधम्म पजहेय्यासि । 

सखो सो, गामणि, श्ररियसावको एव विगताभिज्ञो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मन्ो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्वासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थं, इति 
उदमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन 
चेतसा विपूलेन महग्गतेन श्रष्पमाणेन भ्रवेरेन ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति परटिसञ्चिक्छति - '्वाय सत्था एवंवादी एव- 
दिदि - अ्रत्थि दिन्न, श्रत्थि यिद्रु, अत्थि हुत, श्रत्थि सुकतद्क्कटान 
कस्मानं फल विपाको प° सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, 
ग्रपण्णकताय मय्हु, यवाह न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावरंवा ! 
उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृततो मनसा 
सवृतो, य चं कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जिस्मामीः 
ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त 
समाधियति । भ्रय सखो, गामणि, घम्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तस्माधि 
पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कड्काधम्म पजहेय्यासि । 

स खो सो, गामणि, अ्ररियसावको एव विगताभिज्स्लो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्वासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतियं, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्लासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महूम्गतेन भ्रप्पमाणेन श्रवेरेन अ्रन्यापज्जेन फरित्वा 
विहूरति । सो इति पटिसचल्चिक्खति ~ “यवाय सत्था एववादी एवदिद्वि 
- करोतो कारयतो छेंदतो छंदापयतो. पे० नत्थि पुञ्जस्स श्रागमो 
ति, सवं तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, भ्रपण्णकताय म्ह, य्वाह्‌ 
न किञ्चि व्याबाधेमि तसं वा थावर वा । उभयमेत्य कटग्गाहय, य 
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चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृतो मनसा संवृतो, य च कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । 
पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो 
सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कद्काभम्म ॐ 
पजहय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्लो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो परटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा । 
एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन 10 
चेतसा विपुलेन महम्गतेन श्रप्पमाणेन अ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्खति - वाय सत्था एववादी एवदिद्ट 
- करोतो कारयतो चछिन्दतो छेदापयतो पचतो पाचापयतो पे° 8 ॐ 
प्रत्थि पुञ्ज भ्रत्थि पुञ्जस्स ्रागमो ति, सचे तस्स भोतो सत्थूनो सच्च 
वचन, अ्रपण्णकताय मय्ह, य्वाहु न किञ्चि व्याबराधेमि तस वा श्रावर 15 
वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृत्प्रे वाचाय सवृतो मनसा 
सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जिस्सामीः 
ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समा- 
धियति । अरय खो गामणि धम्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि 2 
पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कद्ाधम्म पजहय्यासी' ति । 

एव वृत्ते, पाटलियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त 
भन्ते, अ्रभिक्कन्तं, भन्ते पे० अज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत'' ति । 

गामणिसयुत्त समत्त । 
तस्युहतनत 
चण्डो" पटो * योधाजीवो, हत्थस्सो श्रसिबन्धको' । 
देसना सङ्ककुल' मणिचू, भद्ररासियपाटली' ति ॥ 25 ए 359 





॥॥ ॐ 
॥ ।५। #॥ 








१-१ चण्डपुत्तो - स्या० २ हत्थि हयौ - स्या ०, रो० । ३ पच्छाभूमको ~ रो०., 


च भूमको -स्या०। ४ सद्धा कुल -स्या०; सद्खा कूल - रो० । ५ गन्धभकरासियपाटली 
= स्याऽ । 
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७२. असह्तसंयुत्तं 
१ काथगतासतिसुत्तं 


१ सावत्थिनिदान । श्रसद्त च वो, भिक्खवे, देसिस्सामि' 
ग्रसद्कतगामि च मग्ग । त मुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रस्त ? 
यो, भिक्खवे, रागक्खयो दोसक्यो मोहुक्खयो - इद वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रस्त । कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कतगामिमग्गो ? कायगतासति । 
प्रय वृच्चति, भिक्खवे, श्रसङ्खतगामिमग्गो । 

“इति खो, भिक्लवे, देसित वो मया ग्रसद्भत, देसितो श्रसद्भत- 
गासिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 
ग्रनुकम्पकेन भ्ननूकस्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, 
रुक्छमूलानि, एतानि सुञ्ब्यागारानि ! ्ञायथ, भिक्छवे, मा पमादत्थ , 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो अ्रहुवत्थ । श्रय वो भ्म्हाके भ्रनृसासनी'ः 
ति) 


२. समथविपस्सनासुत्तं 
२- भ्रसह्खत च वो, भिक्खवे, देस्सेस्सामि श्रसद्खतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रस्त ? यो, भिक्छवे, 
रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खछयो - इद वुच्चति, भिक्खवे, श्रसह्खतं । 
कतमो च, भिक्छवे, ग्रसह्भतगामिमम्गो ? समथो च विपस्सना च । 
प्रय वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसद्भतगामिमग्गो पे० । 





३. सवितक्कसविचारसत्तं 


३. कतमो च, भिक्छवे, भ्रसङ्कतगामिमम्गो ? सवितक्क- 
सविचारो समाधि, अ्रवितक्कविचारमत्तो समाधि, श्रवितक्कश्मविचारो 
समाधि ~ श्रय वुच्चति, भिक्छवे, श्रसङ्भतगामिमग्गो. पे० । 


णण 


१. ० पोटेयके न्त्थ } २ देिस्खामि - स्या०, रो° । 
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४ सुञ्ञतसमाधियुत्तं 
४ कतमो च, भिक्वे, ्रसङ्कृतगामिमग्गो ? सुञ्जतो 
समाधि, ्रनिमित्तो समाधि, श्रप्पणिहितो समाधि ~ श्रय वृच्चति, 
भिक्वे श्रसङ्कतगामिमग्गो पे० | 





५ संत्िपट्रानसुत्तं 
५ कतमो च, भिक्वे, श्रसह्ुतगामिमग्यो ? चत्तारो सति- 
पदाना । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रसह्ुतगामिमग्गो पे०. । 





६ सम्मप्पधानसुत्तं 
९ कतमो च, भिक्ववे, श्रसद्धतगामिमग्गो ? चत्तारो सम्म- 
प्पधाना । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, ्रसह्भतगामिमग्गो पे । 





७ इदधिपादसुत्तं 
७ कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमम्गो ? चत्तारो इद्धि- 
पादा । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसद्खतगामिमग्यो पे । 





८ इच्दियसुत्तं 
८ कतमो च, भिक्वे, ग्रसद्भतगामिमम्गो † पञ्चिन्दि- 
यानि । अय वृच्चति, भिक्खवे, म्रसङ्कतगामिमम्गो पे० । 





€. बलसुत्त 
€ कतमो च, भिक्लवे, अ्रसह्भतगामिमग्गो । पञ्च बलानि । 
ग्रय वृच्चति, भिक्खवे, म्रसह्ृतगामिमग्गो प° । 





१०. बोज्छङ्खःयुत्त 
१० कतमो च, भिक्खवे, म्रसङ्खतगामिमग्गो ? सत्त बोज्छज्खा । 
ग्रय वुच्चति, भिक्खवे, ग्रसद्भ तगामिमग्गो . पे० । 


1 





११ मम्मङ््ुत्तं 
११ “कतमो च, भिक्लवें, अ्रसह्भतगामिमग्गो ? श्रियो 


परदुङ्किको मग्गो । श्रय वृच्चति, भिक्छवे, श्रसद्धुपपकद्मग्गो । इति 
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खो, भिक्खवे, देसित वो मया भ्रस्त, देसितो भ्रसङ्कतगामिमग्गो । 
य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना शअनुकम्पकेन भ्रनुकस्प 
उपादाय कतं वौ त मया । एतानि, भिक्लवे, सक्खमूलानि, एतानि 
सुञ्जागारानि । क्ञायथ, भिक्खवे, मा पमादत्थ , मा पच्छा विप्पटिसारिनो 
ग्रहुवत्य । अय वो अ्रम्हाक ग्रनुसासनी ति । 
ग्रस द्खतसयुत्तस्स पटठमो वग्गो । 
तस्सुदानं 
कायो समथो सवितक्को `, सुञ्जतो' सतिपद्राना । 
सम्मप्पधाना इदधिपादा, इन्द्रििबलबोज्छद्खाः। 
मग्गेन एकादसम, तस्युहान पवृच्चति ॥। 


।१। 








१२ श्रद्ध तसुत्तं 

१२ “श्रसद्त च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि अ्रसद्तगामि च 
मग्यं । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रसद्खत ? यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दोसक्लयो मोहक्लयो - इद वुच्चति, भिक्खवे, अ्रसह्खत । 
कतमो च, भिक्छवे, श्रसङ्कतगामिमम्गो ? समथो । श्रय वुच्चति, 
भिक्छवे, श्रसद्कतगामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया 
ग्रस्भूत, देसितो श्रसद्भतगामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय 
सावकान हितेसिना श्रनुकम्पकेन श्रनुकम्प उपादाय, कतं वो त मया । 
एतानि, भिक्खवे, रुक्मूनानि, एतानि सुञ्व्यागारानि । ्लायथ, 
भिक्वे, मा पमादत्थ, मा पच्छा विप्पटिसारिनो अरहुवत्थ । श्रयं वो 
ग्रम्हाकं अ्रनृसासनी ति । 

“भ्रसङ्खत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भअरसङ्कतगामि च 
मग्ग । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, भ्रसद्धतं ? यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्वयो - इद“ वुच्चति, भिक्खवे, अरसङ्कत । 
कतमो च, भिक्छचे, श्रसङ्कतगामिमग्गो ? विपस्सना । प्रय वुच्चति, 
भिक्छवे, भ्रसद्भतगामिमम्गो । इति खो, भिक्लवे, देसित वो मया 
ग्रसह्कत . पे० रय वो ्रम्हाकं अरनृसासनी ति । 





णिक 


, १ वेदयित - रोऽ । २ विक्को ~ स्या० रो०1 ३ सुञ्ग्मता ~ स्या९। 
४ इन्दरिया० - स्यार! ५ श्रय -रो०। 
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“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्घतगामिमग्गो ? सवितक्को 
सविचारो समाधि । ग्रय वुच्चति, भिक्खवे, ब्रसद्खतगामिमग्गो पे० .. । 
कतमो च, भिक्वे, भ्रसद्भतगामिमग्गो ? भ्रवितक्को विचारमत्तो 
समाधि । भ्रय नृच्चति, भिक्ववे, अ्रसह्तगामिमग्गो पें०. । कतमो 
च, भिक्खवे, प्रसङ्कतगामिमग्गो ? ब्रवितक्को श्रविचारो समाधि.। 
प्रयं व्‌च्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो पे० । 

कतमो च, भिक्खवे, अ्रसङ्कतगामिमम्गो ? सुञ्च्यतो समाधि । 
प्रय वुच्चति, भिक्वे, म्रसङ्कुतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, 
भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? श्ननिमित्तो समाधि । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
्रसङ्कुतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्वे, श्रसङ्कतगामिमग्गो ? 
प्रपणिहितो समाधि । भ्रय वृच्चति, भिक्वे, श्रसक्कतगामिमग्गो 
...पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, असदह्भतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु कायं कायानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्पजानो सतिमा विनेय्य 
लोके अभिज्ज्ञादोमनस्स । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्खतगामिमग्गो 
.पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्भतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति पे० श्रय वुच्चति, भिक्छवे, 
ग्रसद्लतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्खतगामिमम्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु चित्ते चित्तानुपस्सी विहरति प° . श्रय वृच्चति, 
भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो प° । कतमो च, भिक्खवे, ग्रसह्खत- 
गामिमग्गो ? इध, भिक्खने, भिक्खू धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति 
. . प्रं° .. श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसह्भतगामिमग्गो - पे० । 

“कतमो च, भिक्ववे, श्रसङ्घुतगामिमम्गो ? इध, भिक्वे, 
भिक्खु भ्रनुप्पन्नान पापकान श्रकूसलान धम्मान अ्रनृप्पादाय छन्द जनेति 
वायमति विरियं भ्रारभति चित्तं पर्गण्हाति पदहति । भ्यं वृच्चति, 
भिक्खवे, ग्रसह्खतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवें श्रसट्खत- 
गामिमम्गो ? इध, भिक्खवें, भिक्सु उप्पन्नान पापकानं श्रकुसलान 
धम्मान पहानाय छन्द जनेति वायमति विरिय ्रारभति चित्त पगगण्हाति 
पदहति । श्रयं वृच्चति, भिक्ववे, ्रसङ्कतगामिमग्गो पे०...। कतमो 
च, भिक्खवे, अरसङ्कतगामिमम्गो † इध, भिक्लवे, भिक्लु अनुप्पन्नान 
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कुसलानं धम्मान उप्पादाय छन्द जनेति वायमति विरिय भ्रारभति 
चित्त पर्गण्डाति पदहति । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, प्रसह तगामिमम्गो 

पे० । कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्तगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्खु उप्पन्चान कूसलान धम्मान ठितिया ग्रसम्मोसाय भिय्योभावाय 


5 वेपरल्लाय भावनाय पारिपूरिया छन्द जनेति वायमति विरिय श्रारभति 


चित्त पग्गण्हाति पदहति । श्रय वुच्चति, भिक्वे, भ्रसह्तगामिमग्गो 
पे ०, | 

“कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्भतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे. 

भिक्खु छन्दसमाधिपधानसद्भारसमन्नागत इदधिपाद भावेति । श्रय 


9 वुच्चति, भिक्खवे, ग्रसद्भतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, 


प्रसद्भतगाभिमग्गो † इध, भिक्खवे, भिक्लु विरियसमाधिषधानसह्भार- 
समन्नागत इद्धिपाद भावेति । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, ्रसद्खतगामिमग्गो 

पे० . । कतमो च, भिक्छवे, श्रसह्कतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु चित्तसमाधिपधानसह्खारसमन्नागत इद्धिपांद भावेति । * श्रय 


5 वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्कुतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, 


ग्रसद्धतगामिमग्गो † इध, भिक्ववे, भिक्खु वीमससमाधिपधानसह्ार- 
समन्नागतं' इद्धिपाद भावेति । रय वुच्चति, भिक्खवे, असह्त- 
गामिमग्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्खुतगामिमग्गो ? इध, भिक्वे, 


% भिक्खु सद्धिन्द्रिय भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित निरोधनिस्सित 


वोस्सग्गपरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्लवे, भ्रसङ्कतगामिमम्गो पे० । 
कतमो च, भिक्छवे, म्रसङ्कुतगामिमम्गो 7 इध, भिक्छवे, भिक्स 
विरियिन्द्रियं भावेति विवेकनिस्सिति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
प्रसह्भतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्वे, ्रसद्खतगामिमग्गो ? 


2 इध, भिक्खवे, भिक्खु सतिन्दरियं भावेति पे० श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 


ग्रसह्धतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्ववे, ्रसह्खतगामिमगगो ? 
इध, भिक्वे, भिक्खु समाधिन्दियं भवेति पे० श्रय वृच्चति, भिक्सवे, 
श्रसद्धतगामिमम्गो पे० 1 कतमौ च, भिक्वे, ्रसह्तगामिमग्गो ? 
इध, भिक्सषे, सिक्ख पञ्च्निद्धियें भवेति विवेकनिस्सित विराग- 


(न्स रीिीषिी 
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निस्सित निरोधनिस्सित वोस्सम्गपरिणामि । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
्रसद्भतगामिमम्गो पेऽ । 

कतमो च, भिक्खवे, ्रसह्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सद्धाबल मावेति विवेकनिस्सित पे० भ्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
प्रसद्भतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, ग्रसद्भतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु विरियबल भावेति पेऽ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
प्रसङ्कतगामिमग्गो .पे० । कतमो च, भिक्वे, ्रसङ्कतगामिमम्गो ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु सतिबल भवेति पे०. श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसङ्कुतगामिमम्गो प° .। कतमो च, भिक्खवे, ्रसङ्कतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु समाधिबल भावेति पे० भ्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसह्भतगामिमग्गो १० । कतमो च, भिक्खवे, म्रसङ्कुतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्ख॒ पञ्व्याबल भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सगगरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, अ्रसङ्कत- 
गामिमम्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, अ्रसङ्कतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्ल॒ सतिसम्बोज्छ् भवेति विवेकनिस्सिति पे० श्रय वृच्चति, 
भिक्लवे, श्रसङ्कुतगासिमम्गो पे० . । कतमो च, भिक्छवे, श्रसह्खत- 
गामिमम्गो ? इध, भिक्खव, भिक्खु धम्मविचयसम्बोज््ञ्ख भावेति 

. पे० विरियसम्बोज्छ्ङ्ग भावेति . पे पीतिसम्बोज्कङ्खं भावेति 
, पे० . पस्सद्धिसम्बोज्छद्ध भावेति पे० समाधिसम्बोज््द्ध भावेति 
.पे०. उपेक्खासम्बोज्छङ्ग भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सम्गपरिणामि । अ्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रसद्खत- 
गामिमग्गो पेऽ । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसह्भतगामिमग्गो ” इध, भिक्छवे, 
भिक्खु सम्मादिद्ि भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित निरोध. 
निस्सित वोस्सग्गपरिणामि । म्रयं वुच्चति, भिक्खवे, ग्रसद्भतगामिमग्गो 

प० । कतमो च, भिक्ववे, श्रसद्धतगामिमम्गो † इध, भिक्लवे, 
भिक्लु सम्मासङूप्प भवेति -पे सम्मावाचभवेति -पें० सस्मा- 
कम्मन्तं भावेति पे० सम्माभ्राजीवं भावेति - १०. सम्मावायाम 
भावेति पेऽ सम्मासति भावेति . पे° .. । भ्रसङ्कत च वो भिक्खवे 
देसेस्सामि असङ्खतगामि च मग्ग । तं सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 
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ग्रसह्कूतं .पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो † इध, 
भिक्खवे, भिक्खु सम्मासमाधि भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सग्गपरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्वे, प्रसद्धत- 
गाभिमम्गो । इति खो, भिक्वे, देसित वो मया भ्रसद्भत, देसितो 
ग्रसद्कतगामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 
भ्रनुकम्पकेन अ्ननुकम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्छवे, 
रक्वमूलानि, एतानि सुञ््नागारानि । ज्ञायथ, भिक्खवे, मा पमादत्थ, 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहुवत्थ । श्रय वो श्रम्हाक म्रनुसासनी' ति । 
१३. श्रनतसुत्तं 
१३ अ्रनत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, श्रनतगामि च मग्ग । 


त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, अ्रनत पे । ( यथा श्रसह्भूत 
तथा वित्थारेतन्ब । } 


१४-४३ श्रनासवादिपुत्त 

१४-४३ “श्रनासव च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रनासवगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रनासव -पे० । सच्च 
च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि सच्चगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, सच्च पेऽ । पार च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि पारगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्छवें पार पे०. । निपूण च वो, 
भिक्खवे, देसेस्सामि निपुणगामि च मम्ग । त सुणाथ । कतम च, 
भिक्खवे, निपुण पे० । सुदुहस च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि सुदुहसगामि 
च मग्गं । तं सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, सुदुटस पे० . । भ्रजज्जर च 
वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ग्रजज्जरगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च 
भिक्खवे श्रजज्जरं पे०.. । धृव च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि धृवगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्ववे धुवं पे० । श्रपलोकित^ च 
वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रपलोकितगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, ग्रपलोकित प° . । अ्रनिदस्सन च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
"िष्ठटञछप्म च मग्ग । तं चुणाथ । कतम च, भिक्खवे, अनिदस्सन 


१ अपलोकिनि - स्या०। 
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. पे० । निपपपञ्च च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि निप्पपञ्चगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, निप्पपञ्च पेऽ । 

“सन्त च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सन्तगामि च मग्गं । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्खवे, सन्त॒पे० । भ्रमत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
ग्रमतगामि च मग्ग । तं सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रमत 

. पेऽ । पणीत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि पणीतगामि च मग्ग , 
तं सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, पणीत॒ पे० .। सिव च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि सिवगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, सिव 
..पे०..। खेम च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि खेमगामि च मग्ग । त 
सुणाथ । केतम च, भिक्खवे, खेम पे० । तण्हाक्खय^ च वो, भिक्वेः 
देसेस्सामि तण्हाक्छयगामि च मग्गं । त सुणाथ । कतम च, भिक्वे, 
तण्हाक्छय .पेऽ । 

“श्रच्छरिय च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रच्छरियगामि च मग्ग । 
त सुणाथ। कतम च, भिक्खवे, म्रच्छरिय पे० । ्रन्भूतं च वो, भिक्वे, 
देसेस्सामि भ्रन्भूतगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतम च, भिक्ववे, 
म्रब्भूतं॒पे० । भ्रनीतिक च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रनीतिकगामि च 
मग्ग । तं सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, प्रनीतिक पे० । ग्रनीतिकधम्म 
च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रनीतिकधस्मगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतमं च, भिक्खवें, अ्रनीतिकधम्मं पे० । निन्बान च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि निन्बानगामि च मग्ग । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, 
निब्बानं . पेऽ । ग्रन्यापज्ज च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि भ्रव्या- 
पज्जगामि च मग्ग । त सुणाथ \ कतम च, भिक्खवे, अ्रव्यापज्ज 

पे० । विरागं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि विरागगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, विरागो पे० । 

“सुद्धि च वो, भिक्खवं, देसेस्सामि सुद्धिगामि च मग्ग । त 
सृणाथ । कतमा च, भिक्खवे, सुद्धि पे० । मुत्ति च वो, भिक्खवेः 
देसेस्सामि मृत्तिगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतमा च, भिक्छवे, मुत्ति 
. . पे० . । श्रनालयं च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि अनालयगामि च मग्ग । 
त .सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, ्रनालयो - प° -। दीप च वो, भिक्लवे, 
देसेस्सामि दीपगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, दीप 


१ तण्क्वय ~ स्या०, रो० । २ भ्रव्यापज्क् ~ स्या०, सी, श्रव्याबज्मः -: म०। 
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पे० । लेण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि लेणगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्खवे, लेण पे । ताण च वो, भिक्खवे, दसेस्सामि 
ताणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, ताण पे० 1 
सरण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सरणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवें, सरण पे । 
४४ परायनयुत्तं 
४४ "परायन" च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि परायनगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, परायन ? यो, भिक्खवे, 
रागक्लयो दोसक्छयो मोहक्खयो - इद वुच्चति, भिक्ववे, परायन । 
कतमो च, भिक्खवें, परायनगामी मग्गो ? कायगतासति । श्रय 
वुच्चति, भिक्खवे, परायनगामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया 
प्रायनं, देसितो परायनगामिमग्गो । य, भिक्ववे, सत्थारा करणीय 
सावकान हितेसिना भ्रनुकम्पकेन श्नन्‌कम्प उपादाय, कत वो त मया ¦ 
एतानि, भिक्ववे, सक्वमूलानि, एतानि सुञ्जागा रानि । ज्ञायथ, भिक्छवे, 
मा पमादत्थ, मा पच्छा विप्पटिसारिनो अ्रहुवत्थ । श्रय वो ग्रम्हाक अनु- 
सासनी' ति । (यथा भ्रस्त तथा वित्थारेतब्ब ।) 
दुतियो वग्गो । 


४) 


तत्युदान 
अस्तं भ्रनत अनासवं, सच्च च पार निपुण सुदृहुस । 
ग्रजज्जर धृव भ्रपलोकित, भ्रनिदस्सन निप्पपञ्च सन्तं | 
प्रसत पणीत च सिवं च खेम, तण्हाक्खयो श्रच्छरिय च श्रन्भत | 
अ्रनीतिक अनीतिकधम्म, निन्बानमेत सुगतेन देसित ।। 
भरन्ापज्जो विरागो च, सुद्धि मृत्ति श्रनालयो 
दीपोः लेण च ताण च, सरणं च परायन ति।। 


श्रसङ्कतसय॒त्त समक्तं । 











१ प्रायण ~ सी०., रौ° । २ तत्रुहान - सो०। ३ भ्रजज्जरन्त ~ स्याऽ, रो० । 


४ दीषु स्य. रो० । 


४४. अव्याकतसंय् 
१ खेमासूत्त 

१. एक समय भगवा सावत्थिय विहरति जंतवने ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स प्रारामे । तेन खो पन समयेन खेमा भिक्खुनी कोसलेसु 
चारिक चरमाना श्रन्तरा च सावत्थि अन्तरा च साकेत तोरणवत्थुस्मि 
वास उपगता होति । म्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो साकेता सावत्थि 
गच्छन्तो, श्रन्तरा च साकेत श्रन्तरा च सावत्थि तोरणवत्थुस्मि एकरत्ति- 
वास उपगच्छि' । भ्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो भ्रञ्जतर पुरिस 
ग्रामन्तेसि - “एहि त्व, भ्रम्भो पुरिस, तोरणवत्थुस्मि तथारूप समण 
वा ब्राह्मण वा जान यमह्‌ श्रज्ज पयिरुपासेय्य -” ति । 

“एव, देवा'* ति खो सो पुरिसो रञ्जो पसेनदिस्स कोसलस्स 
परटिस्युत्वा केवलकप्प तोरणवत्थ श्राहिण्डन्तो * नास तथारूप समण 
वा ब्राह्मण वा य राजा पसेनदि कोसलो पयिरुपासेग्य । ग्रहूसा खो सो 
पुरिसो खेम भिक्खुनि तोरणवत्थुस्मि वास उपगत । दिस्वान येन राजा 
पसेनदि कोसलो तेनुपसङ्खमि, उपस ङ्गमित्वा राजान पसेनदि कोसन 
एतदवोच- 

“नत्थि खो, देव, तोरणवत्थुस्मि तथारूपो समणो वा ब्राह्मणो 
वायं देवो पयिरुपासेय्य । भ्रत्थि चसो, देव, खेमा नाम भिक्खुनी, 
तस्स भगवतो साविका श्ररहतो सम्मासम्बृद्धस्स । तस्सा खो पन श्रय्याय 
एव कल्याणो कित्तिसदो भ्रन्भृग्गतो ~ पण्डिता, वियत्ता* मेधाविनी 
बहूस्युता चित्तकथाः कल्याणपटिभाना” ति । त देवो पयिरूपासत्‌“ ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो येन खेमा भिक्खुनी तेनुपस इमि, 
उपसङ्कमित्वा खेमं भिक्खृनि भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो खेम भिक्ुनि एतदवोच - “किन्तु 
खो, भ्रय्ये, होति तथागतो पर मरणा ति ? 


१. उपगच्छति ~ स्या० । २ पयिषूपाेय्य - रो० । ३ तौरणवत्थुस्मि - रो० । 
४ श्रन्वाहिण्डन्ो - सी० | ५ व्यत्ता - स्था० 1 ६ चित्तकथी ~ स्या०, रोऽ । ७ ° पटि 
माणा - स्या०। 
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श्मव्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणाः ति । 

“कि पनय्ये, तन होति तथागतो पर मरणा” ति ? 

एत ` पि खो, महाराज, ्रन्याकतं भगवता -'न होति तथागतो 
पर्‌ मरणा"'* ति । 

“किन्तु खो, अ्रय्ये, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा ति ! 

श्रन्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ शहोति चन च होति 
तथागतो पर मरणा” ति । 

“कि पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" 
ति। 

“एत पि खो, महाराज, म्रव्याकत भगवता - नेव होति नन 
होति तथागतो पर मरणा" ति । 

“किन्तु खो, ्रय्ये, होति तथागतो पर मरणा" ति, इति पुरा 
सप्नाना ~ श्रव्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति वदेसि । किं पनय्ये, न होति तथागतो पर मरणाः ति इति 
पदा समाना - एत पि खो, महाराज, अन्याकत भगवता - न होति 
तथागतो पर मरणा ति वदेसि । †किन्त्‌ खो, भ्रय्ये, होति च न च होति 
तथागतो पर मरणा' ति इति पृद्धा समाना- श्रन्याकत खो एत, महाराज, 
भगवता ~ होति चन च होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । कि 
पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति इति पुद्रा समाना 
एत पि खो, महाराज, ्रव्याकत भगवता -नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा" ति वदेसि । को नु खो, भ्रय्ये, हेतु को पच्चयो येनेत ग्रव्याकतं 
भगवता" ति † 

“तेन हि, महाराज, तञ्ञेवेत्थ परिपुच्छिस्सामि । यथा ते खमेय्य 
तथा न व्याकरेय्यासि । त कि मञ्जसि, महा राज, श्रत्थि ते कोचि गणको 
वा मुहिको वा सद्भायको वा यो पहोति गद्खाय वालुकं गणेतु - एत्तका 
वालुका इति वा, एत्तकानि वालुकसतानि इति वा, एत्तकानि वालुक- 


सहस्सानि इति वा, एत्तकानि वालुकसतसहस्सानि इति वा ति ? 


१ अन्याकत -रो० । २ त~ रो०। ३ बालिक ~ सी०, स्या०। ४ एत्तिका- 
सी°। 


४४११] खेमासुततं ३९३ 


0) 


नो हेत, भ्रय्ये'" । 

-श्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुदहिको वा सह्भायको वायो 
पहोति महासमुहे उदक गणेतु" - एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा, 
एत्तकानि उदकान्हुकसतानि इति वा, एत्तकानि उदकान्हकसहस्सानि 
इति वा, एत्तकानि उदकान्हुकसतसहस्सानि इति वा” ति ? । 

“नो हेत, ्रय्ये'' | 

“त किस्स हेत्‌" ति ? 

“महाय्ये , समुद गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ति । 

एवमेव खो, महाराज, येन रूपेन तथागत पञ्चनापयमानो 
पञ्ञ्यापेय्य ` त रूप तथागतस्स पहीन उच्छि्नमूल तालावत्थकत भ्रन- 
भाव ङ्त ्रायति अ्रनुप्पादधम्म" । रूपसह्भायविमृत्तोः खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सेय्यथापि महासमृहो । 
होति तथागतो पर मरणाः ति पि न उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिन उपेति, द्टोति चन च होति तथागतो पर मरणा" तिपि 
तन उपेति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति 

“याय वेदनाय तथागत पञ्जापयमानो पञ्च्यापेय्य सा वेदना 
तथागतस्स पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावङ्कता भ्रायति 
गरनुप्पादधम्मा । वेदनासङ्खायविमृत्तो, महाराज, तथागतो गम्भीरो 
ग्रप्पमेय्यो दृप्परियोगाहो ~ सय्यथापि महासमुहो । शति तथागतो परं 
मरणा" ति पि न उपेति, न होति तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, 
श्टोति च न च होति तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, नेव होतिन 
न होति तथागतो परं मरणा" ति पि न उपेति । 

“याय सञ्जाय तथागतं पेऽ । येहि सक्कवारेहि तथागतं 
पञ्व्यापयमानो पञ्व्नापेय्य ते सङ्खारा तथागतस्स पहीना उच्छित्नम्‌ला 
तालावत्थुकता भ्रनभावङ्धृता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । सङ्कारसद्खाय- 
विमृत्तो खो, महाराज, तथागतो गम्भीरो अरप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो - 
सेय्यथापि महासमुदो । श्ोति तथागतो पर मरणा" ति पि न उपेति, 
ग होति तथागतो परं मरणा" ति पिन उपेति, श्टोततिच नच होति 





१ मानितु -रो०। २ महय्ये ~ स्या० 1 २ पर्ड्पेय्य - स्या० ! ४ श्रन्‌, 


भावकतं ~ रो० 1 ५ श्ननृप्पादकत ~ रो० । ६- शूपसद्भिया विमत्तो ~ स्या० 1 
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तथागतो पर मरणा! ति पिन उपेति, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा! ति पि न उपेति । 

“येन विज्जाणेन तथागत पञ्जापयमानो पञ्च्ापेय्य त 
विजञ्जाण तथागतस्स पहीन उच्छिन्नमूल तालावत्थूकत प्रनभावङ्कत 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । विजञ्जाणसद्भायविमृत्तो सखो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो प्रप्पमेग्यो दुप्परियोगाहो ~ सय्यथापि महासमुहो । 
श्टोति तथागतो पर मरणा" तिपि न उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा" तिपिन उपेति, होति चन च होति तथागतो पर मरणाः ति 
पि न उपेति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणाःतिपिन 
उपेती"ˆ ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो खेमाय भिक्ख॒निया भासित 
ग्रभिनन्दित्वा म्रनुमोदित्वा उद्रायासना खेम भिक्खुनि श्रभिवादेत्वा 
पदक्लिण कत्वा पक्कामि । प्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो ्रपरेन 
समयेन येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्खमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा 
एकृमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो भग- 
वन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा" ति ? 

“ग्रव्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होति तथागतो पर 
मरणा"' ति । 

“कि पन, भन्ते, न होति तथागतो पर मरणा” ति ? 

एत पि खो, महाराज, भ्नव्याकत मया - "न होति तथागतो 
पर मरणा" ति । 

“किन्नु खो, भन्ते, होति च न च होति तथागतो परं 


मरणा" ति ? 


“श्रव्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होतिचन च होति 
तथागतो पर मरणा” ति । 
कि पन, भन्ते, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा'' ति ? 


“एत पि खो, महा राज, प्रव्यक्त मया ~ नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति | 

“किन्नु खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा" ति इति पुद्रो 
समानो, श्रन्याकतं खो एत, महाराज, मया - होति तथागतो परं मरणाः 
ति वदेसि . पे० कि पन, भन्ते, नेव होतिन न होति तथागतो 
पर मर्था ति, इति पुद्रो समानो, एतं पि खो, महाराज, श्रव्याकतं 
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मया - नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । कोन्‌ खो, 
भन्ते, हेत्‌ को पच्चयो, येनेत प्रव्याकत ` भगवता" ति ? 

“तेन हि, ` इाराज, तञ्जवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
खमेय्य तथा न व्याकरेय्यासि। त कि मज्जसि, महाराज, श्रत्थि 
ते कोचि गणकोवा महिको वा सह्भायको वा यो पहोति गद्धाय 
वालुक ` गणेतु - एत्तका वालुका इति वा पे० एत्तकानि 
वालुकसतसहस्सानि इति वा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

श्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुहिको वा सह्भायको वा यो 
पहोति महासम्‌ हे उदक गणेतु - एत्तकानि उदकान्ह्कानि इति वा 

पे० एत्तकानि उदकान्हूकसतसहस्सानि इति वा ति ? 

“नो हेत, भन्तं । 

“त किस्स हत्‌" † 

“महा', भन्ते, समृहो गम्भीरो श्रप्पमे्यो दुप्परियोगाहो । 
एवमेव खो, महा राज, येन रूपेन तथागत * पञ्च्जापयमानो पञ्च्यापेय्य 
त रूपः तथागतस्स पहीन उच्छि्लमल तालावत्युकत श्रनभावङ्त 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । रूपसद्भायविमृत्तो खो, महाराज, तथागतो 
गम्भीरो अ्रप्पमेय्यो दुष्परियोगाहौ ~ सेय्यथापि महासमुहौ । होति 
तथागतो पर मरणाः ति पिन उपेति पे० नेव होतिनन होति तथा- 
गतो परं मरणाः ति पि न उपेति । याय वेदनाय - याय सञ्व्नाय. 
मेहि सङ्कारेहि । 

येनं विञ्जाणेन तथागत पञ्नापयमानो पञ्ञ्यापेग्य त 
विञ्व्ाण तथागतस्स पीन उच्छि्मूल तालावत्थुकत अ्रनभावङद्कुत 
प्रायि भ्रसुप्पादधम्म । विञ्व्नाणसह्भायविमुत्तो खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो - सेय्यथापि महासमुदौ । 
लेति तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा' तिपि न उपेति, ्टोति चनच होति तथागतो पर मरणा 
तिपि न उपेति, शेव होतिनन होति तथागतो पर मरणाः तिपिनं 
उपेती* ति । 

, १ श्रव्याक्त - सोऽ । २ बलिक - स्थौ०; वालिकं ~ रो० \ ३. महा हि~ 
-घ्या० ! ४-४ रोऽ पोत्थके नत्थि। 
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“्रच्छरियं, भन्ते, म्रब्भुत, भन्ते । यत्र हि नाम सत्थु चेव 
साविकाय च भ्रत्थेन श्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति समेस्सति 
न विरोधयिस्सति * यदिद श्रम्गपदस्मि। एकमिदाहं, भन्ते, समय खेम 
भिक्खुनि उपसङ्कमित्वा एतमत्थ श्रपुच्छि। सा पि मे भ्रय्या एतेहि 
पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्थ व्याकासि, सेय्यथापि भगवा । भ्रच्छरिय 
भन्ते, श्रब्भुत, भन्ते ! यत्र हि नाम सत्थु चेव साविकाय च भ्रत्थेन अ्रत्थो 
व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति यदिद 
प्रग्गपदस्मि । हन्द दानि मय, भन्ते, गच्छाम । बहुकिच्चा मय बहुकरः 
णीया ति । 

“यस्स दानि त्व, महाराज, कालं मज्वसी'' ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो भगवतो भासित अ्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उद्ायासना भगवन्त भ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा 
पक्कामी ति । 





२ श्रनुराधसुत्तं 

२. एक समय भगवा वेसालिय विहुरति महावने कूटागार- 
सालायं । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा भ्रनुराधो भगवतो भ्रविदूरे 
भ्ररञ्ज्यकुटिकायं विहरति । भ्रथ खो सम्बहुला भ्रजञ्जतित्थिया परि- 
व्वाजका येनायस्मा श्रनुराधो तेनुपसङ्कमिघु; उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मता 
ग्रनुराधेन सदधि सम्मोदिसु 1 सम्मोदनीयं कथं सारणीय वीतिसारेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते श्रञ्च्तित्थिया परिव्बाजका 
ग्रायस्मन्तभ्रनुराध एतदवोचु ~ “यो सो,\अआकृसो भ्ननुराध, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त तथागतो दमेयु चतु 
ठनेसु पञ्व्नापयमानो पञ्च्यापेति- होति तथागतो पर मरणा' ति वा, 
न होति तथागतो परं मरणाः ति वा, शति च न च होति तथागतो परं 
मरणा" ति वा, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति वा ति? 

“यो सो, भ्रावृसो, तथागतो उत्तमपुरिसौ परमपुरिसो परम- 
पत्तिपत्तो, तं तथागतो भ्रञ्व्यत्र इमेहि चतूहि ठनेहि पञ्व्ापयमानो 


पञ्व्ापेति - होति तथागतो परं मरणातिवा पे० नेव होतिनन 


१. यत्थ ~ स्या० 1 २ सत्थूनो -सी०,रो०। ३ विहायिस्सति -सी०, स्या०। 
४, सराणीयं ~ स्या०, रो० । ५, प्ररमष्पत्तिपत्तो ~ रोऽ 1 
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होति तथागतो पर मरणा ति वा" ति । एवं वृत्ते, ते प्रञ्जतित्थिया 
परिव्बवाजका श्रायस्मन्त श्रन्‌राध एतदवोचं ि' चाय भिक्खु नवो 
भविस्सति श्रचिरपन्बजितो, थेरो वा पन बालो श्रव्यत्तो” ति । श्रथ खो 
ते अ्रञ््जतित्थिया परिव्बाजका भ्रायस्मन्त श्रनुराध नववादेन च 
बालवादेन च भ्रपसादेत्वा उद्वायासना पक्कमिसु । 

ग्रथ खो अआ्आयस्मतो भ्रनुराधस्स अ्रचिरपक्कन्तेसु भ्रञ्ज- 
तित्थियेसु परिन्बाजकेसु एतदहोसि - “सचे खो म ते श्रञ्जतित्थिया 
परिव्बाजका उत्तरि पृच्छेय्यु, कथ व्याकरमानो नु स्वाह तेस अञ्ज- 
तित्थियान परिव्बाजकान वृत्तवादी चेव भगवतो भ्रस्स, न च भगवन्त 
प्रभूतेन ्रन्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्म ब्याकरेय्य, न च कोचि सह्‌- 
धम्मिको वादानुवादोः गारय्ह ठान भ्रागच्छेय्याः" ति? श्रथ खो 
ग्रायस्मा भअ्रनुराधो येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङद्धमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा श्रनुराधो 
भगवन्तं एतदवोच - “धाह, भन्ते, भगवतो श्रविदूरे भ्ररञ्जकटिकाय 
विहरामि । भ्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला श्रञ्जतित्थिया परिन्बाजका 
येनाहं तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा मया सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय 
कथ सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो, 
भन्ते, ते भ्रञ्जतित्थिया परिग्बाजका मं एतदवोचु पे० तस्स मच्टुः 
भन्ते, अचिरपक्कन्तेसु तेसु ्रञ्जतित्थियेसु परिन्बाजकेसु एतदहोसि 
- सचे खो म ते भ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका उत्तरि पृच्छेय्युः कथ 
व्याकरमानो नु स्वाह तेस प्रञ्जतित्थियान परिब्बाजकानं वृत्तवादी 
चेव भगवतो भ्रस्सं, न च भगवन्त प्रभूतेन म्रन्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानु- 
धम्मं व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह॒ ठान 
ग्रागच्छेय्या'" ति ? 

“तं कि मञ्च्यसि, श्रनुराध, रूप निच्चं वा भ्रनिच्चंवा' ति: 

ग्रनिच्च, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दूक्खं वा तं सुख वा” ति † 

“दुक्खं, भन्ते ' 

^“ पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्नं नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

१ यो-सी०।! २. वादानुपातो -स्या०, रो०। ३. गच्छैय्या - स्या०। 
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“नो हेत, भन्ते" । 

वेदना निच्चा वा श्रनिच्चावाति पे० सञ्ा सद्खारा 
विज्जाण निच्च वा श्रनिच्चवा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख वात सूख वा ति 

'दुक्, भन्ते " । 

भ्य पनानिच्च दुक्ड॒विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सित्‌ ~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं प्रत्ता" ति † 

“नो हेत, भन्ते ' । 

“^तस्मातिहः श्रनुराध, य किञ्चि रूप श्रतीतानागतपच्चुप्पन्न 
ग्रज्छत्त वा बहिद्धा वा श्रोठारिक वा सुखुम वा हीन वा पणीत वा यद्रे 
सन्तिके वा, सब्ब रूप नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता ति एवमेत 
यथामृूत सम्मप्पञ्जाय दट्ुन्ब । या काचि वेदना भ्रतीतानागतपच्चु- 
प्पन्ना. या काचि सञ्जा ये केचि सङ्कारा य किञ्चि विञ्ब्याण 
ग्रतीतानागतपच्चुप्पन्न अज्खत्तं वा बहिद्धा वा ग्रोढ्टारिक वा सुखुम वा 
हीन वा पणीत वा यं द्रे सन्तिके वा, सब्ब विञ्व्ाणं नेत मम, नेसोह्‌- 
मस्मि, न मेसो ्रत्ताः ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ््नाय दटुन्ब । एव 
पस्सं, श्रनुराध, सतवा अ्ररियसावको रूपस्मि पि निव्विन्दति, वेदनाय 
पि निज्िन्दति, सञ्जाय पि निष्बिन्दति, सह्भारेषु पि निल्बिन्दति, 
विञ्जाणस्मि पि निन्बिन्दति । निष्बिन्दं विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुमिति जाण होति । लीणा जाति, वुसित 
बरह्माचरियं, कतं करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाति । 

“तं कि मज्जसि, भ्रनुराध, रूप तथागतो ति समनुपस्ससी"' 
ति! 

“नो हेत, भन्ते" । 

“वेदन तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति † 

नो हेत, भन्ते'* । 

“सञ्जय तथागतो ति समनुपस्ससी' ति 

“नो हेत, भन्ते 


“सङ्खारे तथागतो ति समनुपस्ससी' ति ? 
“नो हेत, भन्ते" । 
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““विज्ज्नाण तथागतो ति समनुपस्ससी"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" 

"त कि मज्जसि, अ्रनुराध, रूपस्मि तथागतो ति समनु- 
पस्ससी"" ति ? 

नो हेत, भन्ते" । 5 

-श्रञ्जत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति ? 

नो हेत, भन्ते" 

वेदनाय पे० श्रज्जत्रवेदनाय पे० सञ्व्याय पे 
ग्रञ्जत्र सञ्जाय पे० सह्भारेषु पे० श्रज्जत्र सह्भारेषि पे० 


विज्वाणस्मि तथागतो ति समनुपस्ससी ति ? 10 
शनो हेत, भन्ते" । 
ग्रञ्ञत्र विञ्वाणा तथागतो ति समनपस्ससी ति 
नो हेत, मन्ते । 
किं मज्जसि, ्रनुराधरूप वेदन" सञ्ज ` सह्भारे ` विजञ्जाण 
तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति 15 
“नो हत, भन्ते" । 1२ 584 


“त कि मञ्व्वसि, भ्रनुराध, श्रय सो अ्ररूपी भ्रवेदनो श्रसञ्बी 
ग्रसद्खारो श्रविञ्ब्याणो तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एत्थ च ते, अ्नन्‌राध, दिद्रुव धम्मे सच्चतो *थेततो * तथागतो 2 2 55 
ग्रनुपलबन्भियमानोः कल्ल नु ते त वेय्याकरण'- यो सो, श्रावुसो, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त॒ तथागतो श्रञ्ज्यत्र इमेहि 
चतूहि ठानेहि पञ्व्ापयमानो पञ्च्यापेति -होति तथागतो पर मरणाति 
वा पे नेवहोतिनन होति तथागतो परमरणातिवा'ति 

“नो हेत, भन्ते । ण 

“साधु साधु, अनुराध ! पुब्ब चाह भ्रनुराध एतरहि च दक्ख 
चेव पञ्च्यापेमि दुक्खस्स च निरोधः ति । 





१ वेदना -रो० । २ सञ्ब्या - रो० । सहकार - रो० । ४-४. सच्चतोवा 
थेततो वा ~ स्या० । ५. तथागते - सी ०, रो० । ६ अनुपलन्भयसमाने ~ रो ०, श्रनुपलन्मिय~ 
माने ~ सी ०; अनृषलब्मनोयसभावो - स्या० । ७ वेय्याकरणाय -सीऽ। 
सृ०३- ४२ 
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३ पठमसारिपुत्तकोट्टकसुत्तं 

३ एक समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महाकोट्को ' 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । रथ सो म्रायस्मा महाकोद्टिको 
सायन्हसमय पटिसल्नाना ˆ वृद्ितो ` येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपस ङ्मि, 
उपसङ्खुमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
ग्रायस्मा महाकोद्विको भ्रायस्मन्त सारिपृत्तं एतदवोच - 

“किन्नु खो, भ्रावृसो सारिपृत्त, होति तथागतो पर मरणा"ति ? 

श्रन्याकतं * खो एत, भ्रावृसो, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति । 

“किं पनावृसो, न होति तथागतो परं मरणा” ति † 

“एत पि खो, श्रावृसो, ्रव्याकतं भगवता - न होति तथागतो 
परं मरणा" ति । 

“किन्नु खो, भ्रावृसो, होति च न च होति तथागतो परं मरणा" 
ति? . 

“श्रन्याकतं खों एतं, प्रावुसो, भगवता - होति च न च होति 
तथागतो पर मरणा” ति 1 

“कि पनावुसो, नेव होति न न होति तथागतो परं परणा"” ति ? 

एत पि सो, श्रावृसो, म्रवब्याकतं भगवता - नेव होति नन 
होति तथागतो पर मरणाः” ति । 

“किन्नु खो, श्रावुसो, होति तथागतो पर मरणा ति इति पुदर 
समानो, श्रव्याकत सो एत, ्रावृसो, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणाः ति वदेसि प° कि, पनावृसो, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा ति इति पुद्रो समानो, “एत पि खो, आाव॒सो, अ्रव्याकत 
भगवता ~ नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति वदेसि । कोन 
खो, भावुसो, हेतु को पच्चयो येनेत भ्रव्याकतं भगवता ति ? 

“होति तथागतो परं मरणा ति खो, ्रावसो, रूपगतमेतं । न 
होति तथागतो परं मरणा ति, रूपगतमेत । होति च न च होति तथा- 


१ महाकोट्टितो ~ स्या० । २. पढ्सिल्लाणा - स्या० । ३ पवुद्ितो ~ से० । 
४ श्रव्याक्तं - रोऽ । 
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गतो पर मरणा ति, रूपगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति, रूपगतमेत । होति तथागतो पर मरणा ति खो, भ्रावृसो, 
वेदनागतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । होति 
चनच होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । होति तथागतो पर मरणा 
ति खो, ्राव॒सो, सज्ागतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, 
सञ्जागतमेत । होति चन च होति तथागतो पर मरणा ति, सञ्व्ा- 
गतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति, सञ्ञ्जागतमेत 
होति तथागतो पर मरणा ति खो, ्रावृसो, सद्भारगनमेत । न होति 
तथागतो पर मरणा ति, सङ्कारगतमेत । होति च न च होति तथागतो 
पर मरणा ति, सङ्कवारगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर मरण 
ति, सद्भारगतमेत । होति तथागतो पर मरणा ति खो, ्रावुसो, विञ्जाण- 
गतमेतं । न होति तथागतो पर मरणा ति, विजञ्ज्ाणगतमेत । होति 
च न च होति तथागतो पर मरणा ति, विञ्वाणगतमेत । नेव होतिन 
न होति तथागतो पर मरणा ति, विञ््ाणगतमेत । भ्य खो, आ्आावुसो 

हेतु श्रय पच्चयो, येनेत अ्रव्याकत भगवता ति । 





४. दुतियसारिपुत्तकोदटिकसततं 

४ एकं समय श्रायस्मा च सारिपुत्तो आयस्मा च महाकोटहटिको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतनें मिगदाये .पे० ( सायेव पुच्छा) 
“को नु खो, भ्रावसो, हेतु को पच्चयो, येनेत अन्याकत भगवता" ति † 

“रूप खो, म्रावुसो, भ्रजानतो अ्रपस्सतो यथाभूत, रूपसमुदय 
ग्रजानतो श्रपस्सतो यथामूत, रूपनिरोध भ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, 
रूपनिरोधगामिनि पटिपदं श्रजानतो ग्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो परं 
मरणा" ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति, 
श्टोति च न च होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति, नेव होतिनन 
होति तथागतो परं मरणा" ति पिस्स होति । वेदन सञ्चय सहारे 
विजञ्बाणं भ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, विञ्जाणसमुदय श्रजानतो 
: पर्स) यथाभूत, विञ्व्याणनिरोध ब्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, 
विञ्वयाणनिरोध गामिनि परिपदं श्रजानतो अपस्सतो यथाभूत, होति 
तथागतो परं मरणा ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा 
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२ 586 


8 554 


ए 567 


8 553 
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ति पिस्स होति, शहोतिचन च होति तथागतो पर मरणा ति पिस्स 
होति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति । 

“श्प च खो, भ्रावृसो, जानतो पस्सतो यथाभूत, रूपसमदय 
जानतो पस्सतो यथाभूत, रूपनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, रूपनिरोध- 
गामिनि पटिपद जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणाः 
ति पिस्सनहोति पेऽ नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा 
ति पिस्सनहोति। वेदन सञ्व्य सह्भारे विज्व्जाण जानतो 
पस्सतो यथाम्‌त, विञ्याणसमुदय जानतो पस्सतो यथामूत, विञ्जाण- 
निरोध जानतो पस्सतो यथाभूतः विञ्च्याणनिरोधगामिनि पटिपद जानतो 
पस्सतो यथामूत, "होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स न होति, न होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति, श्ोतिचन होति तथागतो पर 
मरणा ति पिस्सन होति, नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा 
ति पिस्सन होति । श्रय खो, ्रावुसो, हेतु भ्रय पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत 
भगवता” ति । 

५ ततिथसारिपुत्तकोटटिकसुत्तं 

५ एक समय श्रायस्मा च सार्पृत्तो प्रास्मा च महाकोदटिको 
बाराणसिय विहरन्ति इमिपतने मिगदाये पेऽ ( सायेव पुच्छा) 
“को नु खो, भ्रावुसो, हेतु को पच्चयो, येनेत भ्रन्याकत भगवता” ति ? 

“रूपे खो, भ्रावृसो, ्रविगततरागस्स श्रविगतच्छन्दस्स ` श्रविगत- 
पेमस्स भ्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरिव्ाहस्स अ्रविगततण्स्स होति 
तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति पे० नेव होतिन न होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । वेदनाय सञ्जाय सद्भारेसु 
विञ्व्याणे अ्रविगतरागस्स अविगतच्छन्दस्स भ्रविगतपेमस्स श्रविगत- 
पिपासस्स श्रविगतपरि्ठाहस्स भ्रविगततण्हस्स होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिस्स होति पे नेव होतिनन होति तथागतो 
पर मरणाः ति पिस्स होति । रूपे च खो, ्रावुसो, विगतरागस्स॒पे०.. 
वेदनाय सञ्नाय सह्भारेस विञ्व्याणे विगतरागस्स विगत- 
च्छन्दस्स विगतपेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिख्ाहस्स विगततण्ट्स्स 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति पे० -नेवहोतिनन 





१ अ्रविगतदछ्कन्दस्सं -रो०। 
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होति तथागतो पर ' मरणा" ति पिस्सन होति । भय खो, ग्रावुसो, हेतु 
प्रय पच्चयो, येनेंत म्रन्याकत भगवता” ति । 
६ चतुत्थसारिपुत्तकोद्िकसुत्त 

९ एक समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाकरकटिको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । ग्रथ खो ्रायस्मा सारिपृत्तो 
सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा महाकोर्िको तनुपसङ्मि, 
उपसङ्खमित्वा म्रायस्मता महाकोट्टकेन सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो ्रायस्मा 
सारिपृकत्तौ भ्रायस्मन्त महाकोट्टिकं एतदवोच - “किन्नु खो, भ्रावृसो 
कोद्टिक, होति तथागतो पर मरणा'ति पे० कि पनावृसो, नेव होति 
न न होति तथागतो पर मरणा" ति इति पुद्रो समानो - एत पिखो 
ग्रावुसो, म्नन्याकत भगवता - नेव होति न न होति तथागतो पर मरणाः 
ति वदेसि" । 

को नु खो, भ्रावुसो, हेतु को पच्चयो, येनेत श्रव्याकत 
भगवता" ति ? | 

“रूपारामस्स खो, भ्रावुसो, रूपरतस्स रूपसम्मुदितस्स' रूप- 
निरोध अ्रजानतो ्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" ति 
पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति, होति 
च न च होति तथागतो पर मरणा ति पिस्स होति, नेव होति 
न न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति वेदनारामस्स 
खो, श्रावृसो, वेदनारतस्स वेदनासम्मुदितस्स, वेदनानिरोध श्रजानतो 
ग्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर सरणा ति पिस्स होति पे० 
सञ्जारामस्स खो, ्रावुसो सद्धारारामस्स खो भ्रावसो विज्जाणा- 
रामस्स खो, भ्रावृसो, विञ्जाणरतस्स विञ्जाणसम्मुदितस्स विञ्जाण- 
निरोध भ्रजानतो श्रपस्सतो यथामूत, होति तथागतो पर मरणा ति 
पिस्स होति पे नेव होति नन होति तथागतो पर मरणाः ति 
पिस्स होति । 

“न रूपारामस्स खो, प्रावुसो, न रूपरतस्स न रूपसम्मुदितस्स, 
रूपनिरोध जानतो पस्सतो यथाभत, होति तथागतो परं मरणा ति 


१-१. मरणा - म० । २ रूपसमुदितेस्स ~ स्या० । 
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३३४ संयुत्तनिकायौ ४८४६ ६- 


पिस्सनहोति पे० नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति 
पिस्स न होति । न वेदनारामस्स खो, ्रावुसो पे० न सञ्जारामस्स 
खो, म्रावृसो न सद्खारारामस्सखो,घ्रावृसो न विञ्जाणारामस्स 
खो, ्रावुसो, न विञ्जाणरतस्स न विजञ्जाणसम्मुदितस्स, विञ्नाण- 
निरोश्च जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स त 
होति पे० नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स 
न होति । श्रय खो, भ्रावृसो, हेतु श्रय पच्चयो, येने ° न्याकत 
भगवता ति । 

सिया पनावृसो, म्रञ्जो पि परियायो, येनेत भ्नन्याकत भग- 
वता ति ? 

` सिया, ग्रावुसो । भवारामस्स खो, भ्रावुसो, भवरतस्स भव- 
सम्मुदितस्स, भवनिरोध ग्रजानतो ग्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो 
परमरणा ति पिस्सहोति पे नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति पिस्स होति । न भवारामस्स खो, भ्रावृसो, न भवरतस्स 
न भवसम्मुदितस्स, भवनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो 
पर मरणाः ति पिस्सन्‌ होति पे नेव होति न न होति तथागतो 
परमरणा ति पिस्सनहोति। श्रयपि खो, श्रावसो, परियायो, येनेत 
म्रन्याकेत भगवता" ति । 

सिया पनावुसो, श्रञ्मो पि परियायो, येनेत भ्रव्याकत 
भगवता" ति ? 

सिया, भ्रावूसो । उपादानारामस्स खो, भ्रावुसो, उपादानरतस्स 
उपादानसम्मुदितस्स, उपादाननिरोध प्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, 
होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति .पे० नेव होति नन होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । न अपादानारामस्स खो, ्रावुसो, 
1 उपादानरतस्स न उपादानसम्म॒दितस्स, उपादाननिरोधं जानतो पस्सतो 
पथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति पे० न व्‌, 
होति न न होति तथागतो पर मरणा ति पिस्सन होति । भ्रयपिखो 
भ्रावृसो, परियायो, येनेत श्रव्याकत भागवता” ति । 

सिया पनावुसो, अञ्जो पि परियायो, येनेत श्रव्याकत 
भगवता" ति ? 


१ येन त~ रो०। 


५ मोमल्लनसुत २२५ 


सिया, ्रावुसो । तण्ारामस्स खो, भ्रावृसो तण्हारतस्स तण्हा- 
सम्मुदितस्स, तण्हानिरोध भ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो 
पर मरणाः ति पिस्स होति पेऽ निव होतिनन होति तथागतो पर 
मरणाः ति पिस्स होति । न तण्ारामस्स खो, ्रावुसो, न तण्हारतस्स 
न तण्ासम्मुदितस्स, तण्हानिरोध जानतो पस्सतो यथाभृत, होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सनहोति पे नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा' ति पिस्स न होति । श्रय पि खो, भ्रावृसो, परियायो, 
येनेत भ्रव्याकत भगवता ति । 

“सिया पनावृसो. ्रञ्ञो पि परियायो, येनेत श्रन्याकत भग- 

वता" ति 

एत्थ दानि, भ्रावृसो सारिपृत्त, इतो उत्तरि' कि इच्छसि ? 
तण्हासह्भयविमुत्तस्स, श्रावसो सारिपृत्त, भिक्खुनो वटुं ˆ नत्थि पञ्जा- 
पनाया ति । 


७ मोग्गल्लानयुत्तं 


७ श्रथ खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको येनाथेस्मा महामोगगल्लानो 
तेनुपसङ्खमि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्लानेन सदधि 
सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको श्रायस्मन्त महामोग्ग- 
त्लान एतदवोच - “किन्नु खो, भो मोग्गल्लान, सस्सतो लोको" ति ? 

“न्नव्याकत खो एतं, वच्छ, भगवता - “सस्सतो लोको" ति । 
“करि पन, भो मोग्गतल्लान, श्रसस्सतो लोको" ति ? 
“एत पि खो, वच्छ, म्रव्याकत भगवता ~ श्रसस्सतो लोको" 


“किन्नू खो, भो मोग्गल्लान, म्रन्तवा लोको" ति 

“श्रन्याकत खो, एत, वच्छ, भगवता ~ श्रन्तवा लोको" ति । 
“कि पन, भो * मोग्गल्लान, श्रनन्तवा लोको" ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, मरव्याकत भगवता -श्रनन्तवा लोको ति । 





१. उर््तार - स्या०, रौ० । २ वड -से०, कत्त ~ स्या० । ३. महामोमगलानो - 
रोऽ 1 ४ श्राव्‌सो भो ~ स्या०। 
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२३३६ संय॒त्तनिकायो [ ४४७७- 


“कि नु खो, भो मोगगट्नान, त जीव त सरीर'” ति 

“श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ त जीव त सरीर" ति। 

“कि पन, भो मोग्गल्लान, श्रञ्ज जीव श्रञ्ञ सरीर'' ति ? 

''एत पि खो, वच्छ, ग्रव्याकत भगवता ~ रञ्ज जीव अ्रञ्ञ्य 
सरीरः'' ति । 

“किन्नु खो, भो सोग्ल्लान, ह्येति तथागतो पर मरणाः' ति " 
श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - होति तथागतो पर 
ति । 

“कि पन, भो मोग्गल्लान, न होति तथागतो पर मरणा” ति ? 
एत पि खो, वच्छ, ्रव्याक्रत भगवता ~ न होति तथागतो 
पर मरणा ति । 

“किन्नु खो, भो मोग्गल्लान, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा ति † 

“प्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ शहोति च न च होति 
तथागतो पर मरणा ति । 

 ¢कि पन, भो मोग्गटलान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा'' ति " 

“एत पि खो, वच्छ, श्रन्याकत भगवता ~ नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा ति । 

“को न॒ खो, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन श्रञ्जतित्थि- 
यान परिव्बाजकान एव पुद्ान एव वेय्याकरणं होति - सस्सतो लोको 
ति वा, अ्रसस्सतो लोको ति वा, म्रन्तवा लोको ति वा, भ्रनन्तवा लोको 
तिवा,तजीवत सरीर ति वा, श्रञ्ज जीव ग्रञ्ज सरीर ति वा, होति 
तथागतो पर मरणाति वा, न होति तथागतो पर मरणा ति वा, होति 
चनतचहोति तथागतो पर मरणा ति वा, नेव होति नन होति तथागतो 
पर मरणातिवा ? को पन, भो मोगगल्लान, हतु को पच्चयो, येन 
समणस्स गोतमस्स एव पुदरस्स न एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको 
ति पि, भ्रसस्सतो लोको ति पि, भ्रन्तवा लोको ति पि, श्रनन्तवा लोको 
तिपि,त जीवत सरीर तिपि, भ्रञ्ज जीव ्रञ्जसरीरति पि, होति 


221 


मरणा 


तथागतो पर मरणा ति पि, न होति तथागतो पर मरणा तिपि, होति 


१ व्याकरण -रो०)। 


४४ ७७|| मोग्गल्लानसुत्त २३७ 


चन च होति तथागतो परमरणातिपि, नेव होति न न होति तथागतो 
परमरणातिपी'"ति? 

“श्रञ्जतित्थिया च' खो, वच्छ, परिब्बाजका चक्खु एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पे० जिन्ह्‌ "एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पे० मन एत सम, 
एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति ! तस्मा श्रञ्च्यतित्थियान 
परिब्बाजकान एव पुद्रान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा 

प० नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणा ति वा! तथागतो 
च खो, वच्छ, ्ररह सम्मासम्बृद्धो चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रतता' ति समनुपस्सति पे० जिन्ह्‌ नेत मम, तंसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता" ति समनुपस्सति पे० मन नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
मरत्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रुस्स न एव वेय्याकरण 
होति ~ सस्सतो लोकोतिपि पे० नेव होतिनन होति तथागतो 
पर मरणा ति पी" ति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको उद्ायासना येन भगवा तेनुप- 
सद्कमि, उपसङ्खमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं " कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एक्रमन्त निसिन्नो खो वच्छ- 
गोत्तो परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “किन्तु खो, भो गोतम, सस्सतो 
लोको ति 

म्रन्याकत खो एत, वच्छ, मया - सस्सतो लोको ति प° । 
“कि पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति ! 

“एत पि खो, वच्छ, अव्याकत मया - नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा ति । 

“को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन ब्रञ्जतित्थियान 
परिज्बाजकानं एव पुद्ान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा 
. पे० नेव होति न न होति तथागतो परं मरणातिवा? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पुदुस्स न एव वेय्या- 
करणं होति ~ सस्सतो लोको" तिपि पे० नेव होतिनन होति 
तथागतो परं मरणा' ति पी" ति ! 


१ म० पोत्थके न्थ) 
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३३८ संयतनिकप्यो ॥ 2४ ७ ७- 


“प्रञ्ज्मतित्थिया खो, वच्छ, परिब्वाजका चक्खु "एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति समनुपस्सन्ति = पे० जिब्ह एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो में श्रत्ता' ति समनृपस्सन्ति पे० मन एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता' ति समनुपस्सन्ति । तस्मा ्रञ्ज- 

5 तित्थियान परिव्बाजकान एव पानं एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो 
लोकौ तिवा पे०. नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा ति वा) 
तथागतो च सखो, वच्छ, अरह सम्भासम्बृद्धो चक्खु नेत मम नेसोहमस्मि, 
त मेसो श्रत्ता' ति समनपस्सति पे० जिन्ह नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो श्रत्ता' ति समनुपस्सति पे० मन नैत मम, नेसोहमस्मि, 

10 नु मेसो श्रत्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रस्स न एव 
वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति पि, श्रसस्सतो लोको तिपि 
गरन्तवा लोको ति पि, अनन्तवा लोको तिपि, त जीव त सरीरतिपि, 
ग्रञ्ज जीव अञ्ज सरीर तिपि, होति तथागतो पर मरणातिपि, न होति 
तथागतो पर मरणा ति पि, होति च न च होति तथागतो पर मरणा ति 

15 पि, नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणा तिपीति। 

. “श्नच्छरिय, भो गोतम, श्रन्भुतं, भो गोतम । यत्र हि नाम 
सत्थ च सावकस्स च प्रत्थेन अत्थो व्यञ्जनेन! व्यञ्जन ससन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति", यदिद अ्रग्गपदस्मि । इदानाह्‌, भो गोतस, 
समणं महामोग्गल्लान उपस द्धुमित्वा एतमत्थ श्रपुच्छिं । समणो पिमं 

2 मोग्गल्लानो एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि तमत्य न्याकासि, सेय्यथापि 
भव गोतमो । श्रच्छरिय, भो गोतम, श्रन्मुत, भो गोतम । यत्र हि नाम 
सत्थ च सावकस्स च शअरत्थेन भ्नतथो न्यञ्जनेन व्यञ्जन संसन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद, भ्र्गपदस्मिः' ति । 





८. वच्छगोत्तसुत्त 
८ भ्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन भगवा तेनुपस द्खमि, 
% उपस ङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सारणीयं ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
# भगवन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भो गोतम, सस्सतो 
कोति: 


१ यत्थ ~ स्या० 1 २ सत्थुस्स ~ सी, रो०। ३ व्यञ्जनेन ~ रो०। 
४. विहायिस्सति - रो० । ५ साराणीयं ~ स्या०, रो० । 
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ग्रव्याकत खो एत, वच्छ, मया ~ सस्सतो नोकोति पे । 

म गोतम, नेव होरि गेति तथागतो ' ति 2 

क पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरण" ति 1 

“एत पि खो, वच्छ, भ्रव्याकत मया - नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति | 


कोनु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भ्रञ्जतित्थियानं 5 
परिव्बाजकान एव पुद्ानं एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति 
वा..पे० नेव होतिनन होति तथागतो परमरणातिवा? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पृदुस्स न एव वेय्या- 
करण होति - सस्सतो लोकोतिपि पे० नेव होतिनन होति तथा- 
गतो पर मरणातिपी" ति? 

“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका रूप भ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति रूपवन्तं वा भ्रत्तान, भ्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा भ्रत्तान । 
वेदनं ग्रत्ततो समनुपस्सन्ति पे० सञ्ज सह्कारे विञ्नाण 
ग्रत्ततो समनुपस्सन्ति, विजञ्व्याणवन्त वा भ्रत्तान, ्रत्तनि वा विञ्जाणः 
विञ्ज्याणस्मि वा भ्रत्तानं । तस्मा प्रञ्ज्यतित्थियान परिव्बाजकान 15 ए 198 
एव पदान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति का . पे नेव 
होति न न होति तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, 
ग्रहं सम्मासम्बद्धो न रूप भ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्त वा म्रत्तान, नं 
ग्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा भ्रत्तान । न वेदन भ्रत्ततो समनुपस्सति 
. पे० - न सञ्च . न सह्भारे . न विञ्व्याण भ्रत्ततो स भगुपस्सति, 20 
न विञ्व्याणवन्त वा भ्रत्तान, न भ्रत्तनि वा विज्जाण, न विञ्ब्याणस्मि उ 5 
वा भ्रत्तान । तस्मा तथागतस्स एवं पुद्स्स न एव वेय्याकरण होति - 
सस्सतो लोकोतिपि पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा 
तिपी"ति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको उद्रायासना येनायस्मा महा- * 2 
मोगगल्लानो तेनुपसङ्धमि, उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्लानेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको ्रायस्मन्त 
महामोग्यल्लानं एतदवोच ~ “किन्तु खो, भो मोग्गल्लान, सस्सतो 
लोको ति ? ॐ 

ग्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - सस्सतो लोको ति 


२ 397 


8 563 
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प० । “कि पन, भो मोग्गल्लान, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरण" ति? 

“एत पि खो, वच्छ, ग्रव्याकत भगवता - नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा'.' ति । 

5 ° “कोन्‌ खो, भो मोगगल्लान, हेतु को पच्चयो, येन श्रञ्ज्यतित्थि- 
यान परिब्बाजकान एवं पृद्ान एव वेय्याकरण ' होति - सस्सतो लोको ति 
वा पेऽ नेव होतिनन होति तथागतो परमरणातिवा” कोपन, 
भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो ' येन समणस्स गोतमस्स एव पुद्रुस्स न 
एव वेय्याकरण होति - सस्सतो लोको तिपि पेऽ नेवहोतिनन 

10 होति तथागतो पर मरणा ति पीति" 

“श्रञ्ज्यतित्थिया खो, वच्छ, परिव्बाजका रूप प्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, रूपवन्त वा प्रत्तान, ग्र्तनि वा रूप, रूपस्मि वा भ्रत्तान । वेदनं 
ग्र्ततो समनुपस्सन्ति पे० सज्ज सद्भारे . विञ्जाण ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, विञ्जाणवन्त वा श्रत्तान, ्रत्तनि वा विञ्जाण, विञ्जाणस्मि 

15 वा श्ृत्तान । तस्मा अ्रञ्व्जतित्थियान परिव्बाजकान एव पुरान एव 
वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको तिवा पे०. नेवहोतिनन होति 
तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, भ्ररह्‌ सम्मासम्बुद्धो 
न रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्त वा भ्रत्तान, न म्रत्तनि वा रूप, 
न शूपस्मि वा भ्रत्तान । न वेदन भ्रत्ततो समनुपस्सति पे न 

2 सज्जं न सद्खारे न विञ््याण ग्रत्ततो समनुपस्सति, न विज्जाण- 
वन्त वा प्रत्तान, न ग्रत्तनि वा विजञ्जाण, न विञ्जाणस्मि वा म्रत्तान | 
तस्मा तथागतस्स एव पद्स्स न एव वेय्याकरण होति - सस्सतो लोको 
ति पि, अ्रसस्सतो लोको ति पि, भ्रन्तवा लोको ति पि, ्रनन्तवा लोको 
तिपि,तजीवतसरीरतिपि, अरञ्ञ होति 

25- तथागतो पर मरणा ति पि, न ह्येति तथागतो पर मरणा ति पि, होति च 
न च होति तथागतो पर मरणा ति पि, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणातिपीः'ति। 

“म्रच्छरिय, भो मोग्गल्लान, अन्भूत, भो मोग्गत्लान ! यत्र 
हि नाम सत्थु च सावकस्स च॑ भ्रत्थेन ग्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दि- 

9 स्स॒ति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद श्रगपदस्मि । इदानाह्‌, भो 


१ व्याकरणं -रो० २ यत्थ -स्या०। ३ चेव -स्या०। 
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मोग्गल्लान, समण गोतम उपसङ्कमित्वा एतमत्थ भ्रपच्छिं ! समणो पि 
मे' गोतमो एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्थ व्याकासि, सेय्यथापि 
भव मोग्गल्लानो । म्रच्छरिय, भो मोग्गल्लान, श्रन्भृत भो मोग्गल्लान । 
यत्र हि नाम सत्थु च सावकस्स च श्रत्थेन श्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन 
ससन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद श्ररगपदरिम' ति.। 

€ कृतूहलसालासुत्तं 

६ अ्रथ सो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच - 

““पुरिमानि भो गोतम, दिवसानि पुरिमतरानि सम्बहुलान 
नानातित्थियान ` समणतब्राह्मणान परिन्बाजकान कृत्‌ हलसालाय सच्चि- 
सिन्नान सच्निपतितान भ्रयमन्तराकथा उदपादि - श्रय खो पूरणो 
कस्सपो सद्भी चेव गणी च गणाचरियो च यातो यसस्सी तित्थकरो 
साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक ग्रन्मतीतु कालद्धतः उपपत्तीसु 
व्याकरोति" ~ श्रसु अ्रमुत्र उपपन्नो, ्नसु ्रसूत्र उपपन्नो" ति । यो 
पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो त पि सावक 
ग्रनभभतीत कालद्खूत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो, श्चसु 
प्रमुत्र उपपन्नो ति । 

“श्रय पि खो मक्डलिगोसालो पे० श्रयपिखो निगण्ठो 
नाटपुत्तो श्रय पिखो सञ्जयो बेलटुपुत्तोः श्रयपिखोपकुधोःकच्चा- 
नोः श्रय पिखो अ्रजितो केसकम्बलो सद्भी चेव गणी च गणाचरियो 
च आतो यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक भ्रन्भ- 


तीत कालङ्खुतं उपपत्तीयु व्याकरोति ~ भ्रु भ्रमूत्र उपपन्नो, भ्रसु अमत्र ^ 


उपपन्नो" ति । यो पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो त पि सावक भ्रन्मतीत कालङ्खत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु 
गरमुत्र उपपन्नो, श्रसु श्रमुत्र उपपन्नो ति । 

१ रो० पोत्थके नस्थि! २ श्रञ्जतित्थियान -स्या०। ३ पुराणो ~ रोऽ] 


४ कालकत -स्या० ! ५ व्याकरोति ~ रोऽ । ६ सञ्चयो -स०। ७. बेलद्विपत्तो - 
रो° 1 ८->. पकृद्धो कच्चायनो - रो० । ' 


12 


२३ 
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श्रय पि खो समणो गोतमो सद्धी चेव गणी च गणाचरियो च 
व्नातो यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक ग्रन्भ- 
तीत काल ङ्खृत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ “गमरसु म्रमुत्र उपपन्नो, ग्रसु म्रमुत्र 
उपपच्नो' ति । यो ' पिस्स* सावको उत्तमपुरिसो परमपुग्सि परमपत्ति- 
पत्तो, त च सावक श्रन्भतीत कालद्धत उपपत्तीसु न व्याकरोति - 
श्रसु म्रमुत्र उपपन्नो, श्रसु श्रम॒त्र उपपन्नो ति। भ्रपिचखोन एव 
व्याकरोति ~ ्रच्छैच्छि' तण्ह्‌, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानामिसमया 

ग्रन्तमकासि दुक्खस्सा' ति । तस्स मय्ह, मो गोतम, ग्रह देव कदा 
ग्रु विचिकिच्छा - कथः नाम' समणस्स गोतमस्स धम्मो 
ग्रभिञ्जेय्यो""' ति † 

“श्रल हि ते, वच्छ, क्तु, ्रल विचिकिच्छितु । कद्खनीये" 
च पन ते ठानं विचिकिच्छा उप्पन्लाः । सउपादानस्स ख्वाह्‌, वच्छ, 
उपपत्ति पञ्जापेमि" नो प्रनुपादानस्स । सय्यथापि, वच्छ, म्रग्गि सडपा- 
दानो जलति, नो भ्रनुपादानो, एवमेव स्वाह, वच्छ, सउपादानस्स 
उप्पत्ति पञ्जापेमि, नो श्रनुपादानस्सा'' ति । 

यस्मि, भो गोतम, समये श्रच्चि वातेन चित्ता दूर पि गच्छति, 
इमस्स पन भव गोतमो कि उपादानस्मि पञ्नपेती'" ति † 

“यस्मि खो, वच्छ, समये श्रच्चि वातेन चित्ता दूर पि गच्छति, 
तमह वातूपादान पञ्ब्यापेमि । वातो हिस्स, वच्छ, तस्मि समये उपादान 
होती" ति । 

यस्मि च पन, भो गोतम, समये इम च काय निक्खिपति सत्तो 
च श्रञ्जतर काय श्रनुपपन्नो होति, इमस्स पन भव गोतमो कि उपा- 
दानस्मि पञ्जापेती' ति ? 

“यस्मि खो, वच्छ, समये इम च काय निक्खिपति सत्तो च 


* श्रञ्जतरं काय भ्रनुपपन्नो होति, तमह तण्हूपादान वदामि । तण्हा हिस्स, 


वच्छ, तस्मि समये उपादान होती ' ति । 


क्न 


१-१ यो च स्वस्स - स्या०, रो० । २ श्रच्डेञ्जि -स्या०, रोऽ । ३-३. कथञ्हि - 
स्या०, सो° । ४-४ धम्मा भ्रभिञ्नेय्या ~ रो० । ५ कद्भानिये - स्या० , कङ्कनिये - 
रो० । ६ उपपन्ना -स्या०। ७ पञ्ञ्यपेमि ~ स्या० । 5 वातुपादानं ~ स्या० । 


४४.११.११1 सभियकच्चानसु्त ३४२ 


१० श्रानन्दसुत्त 

१० श्रथ खो वच्छगोत्तो परि्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वौतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त॒निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिब्बाजको भगवन्तं एतदवोच - “किन्नु खो, भो गोतम, भ्रत्थत्ता” 
ति ? एव वृत्ते, भगवा तुण्ही श्रहमोसि । “कि पन, भो गोतम, नत्थत्ता'' 
ति ? दुतिय पिखो भगवा तुण्डी श्रहोसि। श्रथ खो वच्छगोत्तो परि- 
ञ्बाजको उद्ायासना पक्कामि । श्रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भ्रचिरपक्कन्ते 
वच्छगोत्ते परिन्बाजके भगवन्त एतदवोच - “किन्त खो, भन्ते, भगवा 
वच्छगोत्तस्स परिव्बाजकस्स पञ्ह पुद्रो न व्याकासी'' ति ? 

“ग्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पुद्रो 
समानो श्रत्थत्ता' ति व्याकरेय्य, ये ते, ्रानन्द, समणत्राह्यण सस्सत- 
वादा तेसमेत सदधि ्रभविस्स । श्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिनब्बा- 
जकस्स 'नत्थत्ता' ति पुद्रो समानो नत्थत्ता' ति व्याकरेय्य, ये ते, भ्रानन्द, 
समणनब्राह्मणा उच्छंदवादा तेसमेत सदधि भ्रभविस्स । अ्रह चप्नन्द, 
वच्छगोत्तस्स परिव्बाजकस्स भ्रत्थत्ता ति पद्मे समानो श्रत्थत्ता 
ति व्याकरे्य, अ्रपिन्‌ मेत, भ्रानन्द, श्रनृलोम भ्रभविस्स आणस्स 
उप्पादाय - सब्बे धम्मा म्रनत्ता"” ति 

“शनो हेत, भन्ते" । 

“श्रह॒ चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिव्बाजकस्स "नत्थत्ता' ति पुद्रो 
समानो नत्थत्ता' ति व्याकरेय्य, सम्मृन्हस्स, श्रानन्द, वच्छगोत्तस्स 
परिग्बाजकस्स भिय्यो सम्मोहाय श्रभविस्स -श्रहु वा मे नून पुब्बे श्रत्ता, 
सो एतरहि नत्थी" ति । 


[भ 


११ सभियकच्चानसुत्तं 
११. एक समय भ्रायस्मा सभियो कच्चानो जातिके विहरति 
गिञ्जकावसथं । प्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येनायस्मा सभियो 
कच्चानो तेनुपसङ्कमि, उभक्षद्नित्त्वा भ्रायस्मता सभियेन कच्चानेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको भ्रायस्मन्तं 
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समिय कच्चान एतदवोच ~ “किन्नु खो भो, कच्चान, होति तथागतो 
पर मरणाः ति " 
“श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा"'* ति । 
5 “कि पन, भो कच्चान, न होति तथागतो पर मरणा” ति ? 
"एत पि खो, वच्छ, अ्रव्याकत भगवता - न होति तथागतो 
पर मरणा” ति । 
“किन्न खो, भो कच्चान, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा" ति † 
10 “श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति च न च होति 
तथागतो परं मरणा' ति । 
¶कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति † 
एत पि खो, वच्छ, ्रव्याकतं भगवता ~ नेव होतिन न होति 
5 तथागतो पर मरणा" ति । 
` “किन्न खो, भो कच्चान, होति तथागतो पर मरणा" ति, इति 
पुटो समानो ~ श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो 
पर मरणा" ति वदेसि । "कि पन, भो कच्चान, न होति तथागतो परं 
मरणा' ति, इति प्ट समानो ~ श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - 
2 न होति तथागतो परं मरणा' ति वदेसि । किन्तु सो, भो कच्चान, 
होति चन च होति तथागतो पर मरणा ति, इति पदो समानो - 
श्रव्याकतं खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति च न च होति तथागतो परं 
मरणा" ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथा- 
गतो पर मरणा" ति, इति पृद्रो समानो ~ "एत पि खो, वच्छ, अ्रन्याकतं 
25 . भगवता - नेव होति नन होति तथागतो परं मरणा ति वदेसि । 
को नु खो, भो कच्चान, हेतु को पच्चयो, येनेतं श्रव्याकतं समणेन 
गोतसमेना” ति † 
“यो च, वच्छ, हेतु यो च पच्चयो पञ्जापनाय रूपी ति वा 
ग्र्पी ति,वा सञ्नीति वा भ्रसजञ्जी ति वा नेवसञ्जीनासचञ्जी' 
 तिवा, सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सब्बथा सम्ब श्रपरिसेस 


नेवसञ््व्मिनासजञ्जी ~ स्या० | 


४४ ११११] सभियकनर्चानसुक्तं ३४५ 


निरुञ्जञेय्य । केन न पञ्ापयमानो पञ्जपिय्य रूपी ति वा भ्ररूपी 
ति वा सञ्जी ति वा श्रसञ्जी ति वा नेवसञ्जीनासञ्जी ति वा” ति। 
“कीवचिर पन्बजितोसि, भो कच्चाना'” ति ? 
“नचिर, भ्रावुसो, तीणि वस्सानी' ति । 
“यस्सपस्स, आआवुसो, एत्तकेन' एत्तकमेव तम्पस्स बहु + को 5 
पन वादो एव * भ्रभिक्कन्ते ति । 
म्न्याकतसयुत्त समत्त । 
तस्सुहानं 
खेमाथेरी अ्रनुराधो, सारिपृत्तो* ति कोद्टिकोः । 
मोग्गल्लानो च वच्छो च, कृतूहलसालानन्दोः । 
सभियो एकादसम ति ॥ 
सल्ायतनवम्गो चतुत्थो । 
तस्सुहान 
सढ्रायतनवेदना, मातुगामो जम्बृखादको । 10 
सामण्डको मोग्गल्लानो, चित्तो गामणि" सहतः । 
म्रव्याकतं ति दसधएए ति^ ।। 


सयतनवग्गसयुत्तपालि निदिता । 











१ एतमेत्तकेन -म० । २ बहु - रोऽ । ३ एव ~ सी०, रो० । ४ सारीपुत्ता - 
या०। ५ कोट्ितो -स्या० 1 ९. कुतुहुल ° - स्या०, रो° । ७- ७ गामव्यसङ्घुत ~ स्या० । 
> दस चा ~ स्या० । *स्त्थ रोऽ पोत्थके श्रय भ्रयिको पाठो दिस्सति - 

दसबलसेलष्यलका निम्बानमहासमुहपरियन्ता । 


म्र ङ्गमरगसलिल्र जिनवचननती चिर वहतु ॥। 
ख० २--४४ 
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मभिय कच्चान एतदवोच - “किन्नु खो भो, कच्चान, होति तथ।गतो 
पर मरणा ति! 

“श्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा ति । 

“कि पन, भो कच्चान, न होति तथागतो पर मरणा" ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, अ्न्याकत भगवता ~ न होति तथागतो 
परं मरणा" ति। 

“किन्नु खो, भो कच्चान, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा" ति † 

“श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ श्टोति चन च होति 
तथागतो पर मरणा” ति । 

“कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा'' ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, अरन्याकत भगवता ~ नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

` “न्किन्न्‌ खो, भो कच्चान, होति तथागतो परं मरणा" ति, इति 

पटो समानो ~ श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो 
पर मरणा" ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, न होति तथागतो पर 
मरणा' ति, इति पुद्रौ समानो ~ श्रव्याकत खो एतं, वच्छ, भगवता - 
न होति तथागतो पर मरणा ति वदेसि । किन्तु खो, भो कच्चान, 
होति च न च होति तथागतो पर मरणाः ति, इति पुद्धो समानो - 
शप्रन्याकत खो एतं, वच्छ, भगवता - होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा' ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथा- 
गतो परं मरणा" ति, इति पुद्रो समानो - एतं पि खो, वच्छ, अरन्याकतं 
भगवता - नेव होति नन होति तथागतो पर मरणाः ति वदेसि । 
को नु खो, भो कच्चान, हेतु को पच्चयो, येनेतं भ्रव्याकत समणेन 
गोतमेना'' ति ? 

“यो च, वच्छ, हेतु यो च पच्चयो पञ्जापनाय हूपी ति वा 
ग्ररूपी ति.वा सञ्नीति वा भ्रसञ्जी ति वा नेवसञ्यीनासन्ञी" 


ति वा, सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सव्वं सम्बथा सन्ब श्रपरिसेसं 


१. चेवसञ्न्निनासञ्न्ी ~ स्या । 


५४४११११ समियकच्चानसुततं ३४५ 


निरुज््ञे्य । केन न पञ्च्यापयमानो पञ्च्यापे्य रूपी तिवाश्ररूपी 
ति वा सञ्जी ति वा श्रसञ्जी ति वा नेवसञ्ीनासञ्बी ति वाः ति। 
` कौवचिर पन्बजितोसि, भो कच्चाना'" ति ? 
“नचिर, आवुसो, तीणि वस्सानी" ति । 
-यस्सपस्स, भ्रावसो, एत्तकेन ` एत्तकमेव तम्पस्स बहु + को 5 
पन वादो एवं ` म्रभिक्कन्ते'' ति 
भ्रन्याकतसयुत्तं समत्त । 
तस्सुदानं 
खेमाथेरी प्रनुराधो, सारिपुत्तो* ति कोटिको, । «< 408 
मोग्गल्लानो च वच्छो च, कूतूहलसालानन्दोः । 
सभियो एकादसमं ति ॥ 
सन्मयतनवग्गो चतुत्थो । 
तस्मान 
सढायतनवेदना, मातुगामो जम्बखादको । 10 
सामण्डको मोग्गल्लानो, चित्तो गामणिः सहत" । 
प्रन्याकतं ति दसधा; ति+ ॥ 


सन्ययतनवग्यसंयुत्तपालि निष्टिता । 





१. एतमेत्तकेन -म० । २. बहु -रो०। ३ एव ~ सी०, रो० । ४ सारीपृत्ता 
स्मा०। ५ कोदट्वितो -स्या० } ६, कुतरहल ° ~ स्या०, रोऽ } ७- ७ गामनव्यसह्ृत्त - स्या० । 
= दत चा ~ स्या । +द्त्थ रो० पोत्थके अनय ग्रधिको पाठो दिस्सति - 

दसबलमेतप्यभवा निन्नानमह्यसमुद्परियन्ता । 
भ ज्गमग्गसलिता जिनवचननदी चिर वहतु ॥ 
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सेय्यथापि, भिक्ठवे, श्राकासे विविवा वाता वायन्ति १६४, १९५ 
सेग्यथापि, भिक्छवे, म्रागन्तुकागारं १६५ 
सेय्यथापि, भिक्छवे, किदं सम्पन्न, किद्रारक्खो च श्रप्पमत्तो १७५ 
सेय्यथापि, भिक्ववे, किदं सम्पन्न, किद्ारक्खो च पमत्तो १७५ 
सय्यथापि, भिक्खवे, खीररक्सोः श्रस्सत्थो वा निग्रोधो वा पिलक्खो वा. १४५, १४६ 
सय्यथापि, भिक्लेवे, गङ्खा नदी पाचीननित्ना पाचीनपोणा पाचीनपन्भारा १७१ 
सय्यथापि, भिक्सवे, तेल च पटिच्च वट च पटिच्च तैलप्पदीपो श्ञायेय्य १९०, १६१ 
सेम्यथापि, भिक्छवे, पूरिसो श्रदगत्तो पक्कगत्तो सरवन पविसेय्य , १७७ 
सेस्यथापि, भिक्लवे, पूरिसो छम्माणके गहेत्वा नानाविसये नानागोचरे दलाय -रज्जुया बन्धेग्य , १७७, १७८ 
सय्यथापि, भिक्खे, पुरिसो विव सन्तते प्रथोकंटाहे दरे वा तीमि वा उदकषुसितानि निपातेय्य . १७० 
' सेथ्यथापि, भिक्वे, पुरिसो बहुकष्ठकं दाय पविसेथ्य | १६६ ' 


सय्यथापि, पिक्खवे, पुरिसो वण भ्रालिम्पेथ्य यावदेव रोहूनत्थाय . 
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सय्यथापि, भिक्षखवे, पुरिसो सल्लेन विज्ज्ेय्य १८६ 
सय्यथापि, भिक्ववे, बाछिसिको श्रामिसतगतबदलिस्र गम्भीरे उदकरहदे पकखिपेय्य १.६४... 
सय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्म जेतवनं तिणकटुसाखापलास, त ज्ञनो हरेय्य वा . . ७६, ११७, ११८ 
सय्यथापि, भिक्ववे, यवकलापी चातुम्महापथे निक्खित्ता श्रस्स १७६ 
सय्यथापि, भिक्छवे, सुभूमि चावुम्महापथे म्राजजञ्जरथो युत्त श्रस्स ठितो भ्रोधस्तपतोदो १५६ 
सेय्यथापि, भिक्खु, परिसस्स किसुको श्रदिद्रुपुन्बो श्रस्स १७३ 
सेय्यथापि, मक्ु, रञ्जो पच्चन्तिमि नगर दन्हुद्धाप दन्ह्पाकारतोरण च्रार ६७४ 
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सेय्यथापि मसपेसि १७३ 
सेम्यथापि सिरीसो १७३ 
॥ 
सुद्धिपण्णं 

पिट पन्तिय श्यसुद्धपाढो सुद्धपाटो पिदरं पन्ति श्रसुद्धपाठो सुदढपाठो 
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